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ҰЛТТЫҚ ИНТЕЛЛЕКТУАЛДЫҚ ӨРЕ ЖӘНЕ  

МҰХАМЕДЖАН ТЫНЫШБАЕВ ӘЛЕМІ 
 

Еліміздің тәуелсіздігіне ие болып, әлемдік деңгейде өз орнын  анықтауы бүгінгі 

ұрпаққа аса зор міндеттер жүктейді. Қалыптасқан мемлекетті оның экономикалық 

әлеуеті, ішкі және сыртқы саяси дамуындағы тұрақтылық ғана айқындап бере алады. Бұл 

орайда қоғамның тұтастығын қадағалау, ел азаматтарының отаншылдық сезімдерін 

жетілдіру аса маңызды фактор болмақшы.Тарихи сананы зерделеу, қазақстандық 

патриотизмнің мәнісі мен маңызын кеңінен пайымдап, таразылаудың қажеттігін де 

мойындай түсеміз. 

 Саналы ғұмырларын халқының игілігіне арнаған, сол жолда құрбан болған 

тұлғалар туралы барынша көбірек насихаттауды, ұдайы жадымызда жаңғыртуды 

ұмытпағанымыз жөн. Қазақ инженериясының көшбасшысы, ұлттық тәуелсіздіктің 

күрескері, қазақ тарихының зерттеушісі Мұхамеджан Тынышбаевтың (1879-1938) 

ғылыми ғұмырнамасын қалыптастыру осы бағыттағы игі іс десек қателеспейміз. 

 Мұхамеджан Тынышбаев 1879 жылы 12-мамырда бұрынғы Жетісу облысы Лепсі 

уезі, Мақаншы-Садыр болысындағы Жыланды тауының баурайында Әлдекеұлы 

Тынышбайдың отбасында дүниеге келген. 1890 жылы 14 тамызда Верный қаласындағы 

Ерлер гимназиясына оқуға қабылданады. 

1900 жылы гимназияны үздік аяқтаған шәкіртіне ұстаздары төмендегідей 

мазмұнда мінездеме береді: “...Үздік оқуымен, үлгілі тәртібімен ұстаздарының құрметіне 

бөленуі М.Тынышбаевты жігерлендіріп, алған білімін одан сайын тереңдете оқуға 

ұмтылдырып, оның жүйелі тұрақты түрде орыс тарихымен, орыс әдебиеті және 

мәдениеті тарихымен үлкен қызығушылықпен айналыса бастауына әкелді. Ол 

ғылымның әр саласында (жаратылыстану, қоғамтану пәндерін) қатар, бірден меңгере 

алатын аса сирек қабілетке ие. Көрнекті шәкіртіміздің өзін тәрбиелеген білім ордасының 

мақтанышына айналып, қай салада болмасын, адал, табанды, ерік-жігермен қызмет 

ететіндігін сеніммен айтуға болады. М.Тынышбаев білімін әрі қарай жалғастырып, 

Санкт-Петербургтағы Жол Қатынасы инженерлері институтына барғысы келетіндігін 

білдіреді”. 

М.Тынышбаев сол 1900 жылы император Александр І атындағы Жол қатынасы 

инженерлері корпусы институтының студенті атанады. 

Болашақ патриот қайраткердiң саяси-қоғамдық көзқарасының қалыптасуына 

Ресей империялық саясатының күшеюі әсер етті. Жас Мұхамеджан баспасөзде отарлық 

билiктi сынаған мақалалар жазды, оппозициядағы партияларға (конституциялық-

демократиялық және социалист-революционерлер партиялары) мүше болды, 

түрiкшiлдiк және мұсылмандық қозғалыстарға да қатысады. Оның атақты “Қырғыздар 

және азаттық қозғалыс” деген баяндама-мақаласы, патша жандармериясының соңына 

тыңшы қоюға әкелді. Қазақ студентінің осы кезеңдегі қызметі туралы 1917 жылы 

“Қазақ” газеті: “...1905 жылы Петроградқа түрлі мәселелер қақында ізденуші қазақтар 

көп барғанда, басшылық етіп, еңбегін сатпай, қызмет көрсеткен – Мұхамеджан. Сол 

жылғы петерборшылар Мұхамеджанның кім екенін, басқалардың кім екенін біліп 

қайтқан” деп жазады. 1907 жылы Жетісу облысының мұсылман халқы атынан ІІ 

Мемлекеттік Думаға мүше болып сайлануы М.Тынышбаевтың әлеуметшілдігін 

көрсетеді. Көп кешікпей ІІ Николай патшаның 3-маусымдағы жарлығымен Думаны 

таратып жіберуі оның депутаттық қызметін тоқтатып тастады. 

1913 жылдан бастап Орынбор қаласында шыға бастаған ұлттық қозғалыстың 

дамуындағы маңызды кезең - “Қазақ” газетiн шығару iсiне ат салысқан М.Тынышбаев 

болды. Ол газет бетінде ағартушылық сипаттағы түрлі мақалалар “Темір жол Һәм 

Еуропа”, “Аспанда ұшып жүретін машина  һәм Еуропа соғысы”, “Соғыс кемелері һәм 

мина” т.б. жариялайды [4]. Газетке қаржылық жағынан қолдау көрсететін “Азамат 

серіктігіне” азаматтықпен кірген еді. 
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Оның шын мәнiнде, халықтың қамын ойлаған қайраткер ретiнде жарқырай 

көрiнген кезi - 1916-1917 жылдар еншiсiне жатады. Ол 1916 жылғы 25 маусым 

жарлығына қарсы шыққан халық көтерiлiсiнiң салдарын күнi бұрын-ақ болжап, 

көтерiлiстi болдырмауға тырысты. Кейiн осы көтерiлiстiң зардабын жою iсiмен 

айналысты.  

Оның бұл кезеңдегi жанқиярлық қызметi 1917 жылдың ақпанында дүниеге келген 

Уақытша Үкiметтiң Түркiстан Комитетi құрамына мүше болып, босқын қырғыз-қазақты 

Қытайдан атамекендерiне оралтуға ұмтылған зор еңбегінен көрінеді. 

М.Тынышбаевтың қоғамдық-саяси қызметiнiң келесi бiр өте маңызды кезеңi - 

Алашорда үкiметi тарихынан табылады. Алашорданың басшы жетекшiлерiнiң 

қатарында бiрiн-бiрi күшпен алмастырған, әртүрлi орыс үкiметтерiмен жүргiзiлген 

келiссөздерге белсене қатысты. Оның осы бағыттағы қажырлы еңбегi, әсiресе 

“Николайдың заманы мен тәртiбiн” қайтаруға тырысқан Колчак билiгi кезiнде, аш-

жалаңаш, әбден күйзелген туған халқының мүддесiн қорғап, мұңын жоқтап, көмек 

сұраған әрекетiнен аса айқын көрiндi. 

Кеңес үкіметі жылдарында Мұхамеджан Тынышбаев кәсіби мамандығымен істей 

жүріп, ұстаздық, зерттеушілік жұмыстарымен айналысты. Ташкенттегі Қазақ Халық 

Ағарту институтында дәріс оқып, туған ұлты тарихының күрделi тұстарын айқындайтын 

- “Қырғыз-қазақ руларының шежіресі”, “Қырғыз-қазақтардың шығу тегі”, “Қазақ 

хандығының құрылуы”, “Қырғыз-қазақтар 17-18 ғасырларда”,“Ақтабан шұбырынды” 

және т.б. еңбектерінің маңызы зор. Қазақ халқының біртұтас тарихын жазып шыққан  

М.Тынышбаев қана десе қателеспеспіз. Мұхамеджан Тынышбаевтың негiзгi қыры - оның 

техникалық маман екендігі. Ол өзiнiң кәсiби қызметiнде iрi техникалық туындыларын 

(Жетiсу жол құрылысын, Қызылорда, Алматы қалаларын, Түркiстан-Сiбiр темiр жолын 

және т.б. салуды) қысқа тарихи мерзiмде, бас-аяғы 10 жылға жетпейтiн уақыт iшiнде 

жүзеге асырды. М.Тынышбаевтың болат жолдың негiзгi салушысы, әрi жетекшi маманы 

болғанын мұрағат деректерi растайды. Әсiресе, Алматы облыстық және Ресей 

Федерациясы мемлекеттiк мұрағаттарының “Түрксиб темiр жолы құрылысына Көмек 

Комитетi” қорлары, кәсіби маманның белсендi еңбегi туралы өте құнды құжаттар 

сақтаған. Оны бас маман ретiнде таныған “Джетысуйская искра” газетiнiң сарғайған 

беттерi де, еңбегi елеусiз қалған жанның, елеулi еңбегiн бүгiнгi ұрпаққа толық жеткiзе 

алады.1926 жылы 3 желтоқсанда КСРО Еңбек және Қорғаныс Комитетi Түркiстан-Сiбiр 

темiр жолын салу туралы арнайы қаулы қабылдайды. Онда жалпыодақтық 

құрылыстардың ең маңыздыларының бiрi - осы Түрксиб магистралы екендiгi 

көрсетiледi.М.Тынышбаев 1927 жылы 7 қаңтарда РКФСР Халық Комиссарлары Кеңесi 

жанынан құрылған Жәрдемдесу комитетiнің мүшесі болып тағайындалды. 

М.Тынышбаев “Түрксиб - артымда қалатын ескерткiш” деп бекер айтқан жоқ. 

Түрксиб тарихының ең күрделi кезеңiнде қазақ инженерінің есiмi мәңгiге қалды. 

Жәрдемдесу комитетi Орталық органының белдi мүшесi болумен бiрге, Түрксибтiң 

оңтүстiк қанатында түрлi жауапты қызметтер атқарды. Жобалау-зерттеу жұмысының, 

Жоспарлау бөлiмiнiң, Техникалық-өндiрiстiк бөлiмiнiң, 6-зерттеу бөлiмшесiнiң бастығы, 

Түрксиб темiр жолын салуға байланысты Жетiсу Көмек комитетi мен Жетiсу 

губерниялық атқару комитетiнiң мүшесi және т.б.  - оның атқарған қызметiнiң толық 

емес тiзiмi ғана. Қазақ инженерінің ерекше кәсiби шеберлiгi Түрксибте танылды. Бұл 

авторы М.Тынышбаев болған Шоқпар варианты үшiн күрестiң жеңiспен аяқталуы едi. 

Оның пiкiрiнше, “Шоқпар жолы ұзақтау болғанымен, артық күштi, көп шығынды 

жұмсамай, құрылыс мерзiмiнен бұрын аяқталады. Қазақстанның бес облысымен 

байланыс орнайды. Ерте ме, кеш пе орталық Қазақстанның оңтүстiк облыстарымен 

қатынас қажеттiгi туады. Қырғызстан бөлек республика болғандықтан, бiр кездерде 

бөтен елдiң жерiмен тартылған жол қиындықтар тудыруы мүмкiн”. 
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Шоқпар варианты шын мәнiнде, қызу айтыспен, дау-жанжалмен бекiтiлдi. Бұған 

дейiн Түрксіб темiр жолының Бiшкек арқылы өтетiнiне сенiмдi болған Қырғызстан 

республикасы, магистралдан сырт қалғанына келiсе қоймады.1927 жылы 28 қазанда 

КСРО Еңбек және Қорғаныс комитетi Түркiстан-Сiбiр темiр жолының оңтүстiк бағыты 

үшiн, Луговой станциясынан басталатын Шоқпар жобасын түпкiлiктi бекiттi. Сонымен, 

жол Шоқпар варианты бойынша Алматы арқылы тартылатын болды. Тарихи құжаттар 

М.Тынышбаевтың 1 Алматыдағы темір жол бекетінің  орналасқан жерін белгілеуші 

болғандығында көрсетеді. 

Оның тағы бiр кәсiби, инженерлiк толғанысының көрiнiсi - Дос асуынан жол 

салудың авторы болғандығы. Түрксибтiң Семейден басталатын солтүстiк бөлiгiнiң 

зерттелуiне, салынуына  бiрдей еңбегi сiңдi. Әлденеше рет құрылыс жұмысына 

байланысты Семейге де жолсапарға барып, осы жақтан салынатын жолға байланысты 

өзiнiң тиiмдi жобаларын ұсынған.Алматыдан Семейге тартылатын жолдың екi жобасы 

болған. Бiрi - Лепсi (шығыс) жобасы, екiншiсi - Балқаш варианты. М.Тынышбаев Балқаш 

жобасын қолдайды. Балқаш варианты бойынша жол, Iле ауылынан Қызылқайнар, 

Тектұрмас арқылы тура Қабанға тарту көзделдi. Осы жерде М.Тынышбаев бұрын 

жобалаушылар арасында қиындық туғызған Дос асуынан өтетiн жол желiсiн де ойлап 

табады. Бұл кейiн, Балқаштың мысын, Жаркент пен Қоғалының астығын тасымалдауға 

тиiмдi және шекараға жақын стратегиялық маңызы бар ең қолайлы жол болып қалды. 

Дос асуы арқылы салынған жолдың 10,5 километрге қысқарып, 1 миллион сом 

қаражаттың үнемделгенiн, кезiнде “Джетысуйская искра” газетi қуана хабарлайды. 

Балқаштан Бөрлiтөбеге дейiн М.Тынышбаев өз қолымен салған 12 километрлiк жол, 

1931 жылдан 1947 жылға дейiн жұмыс iстедi. Қазақ инженері Түркiстан-Сiбiр темiр 

жолы құрылысының басты жұмыс күшi қазақ халқы болуына да ерекше ынталылық 

танытты. Маман мәселесін шешу үшін қысқа мерзімді курстар, түрлі деңгейлі оқу 

орындарын ашып, қазақ жастарынан болашақ теміржолшы мамандар тәрбиелеу ісіне 

ұйытқы бола білген М.Тынышбаев еді.   

Бүкiл кеңестiк индустрияландырудың алғашқы ұлы жеңiстерiнiң бiрi - Түркiстан-

Сiбiр темiр жолы iске қосылып, бүкiл халық болып осы қуанышты тойлап жатқанда, 

оның басшысы, негiзгi салушысы-инженер М. Тынышбаев кенеттен тұтқынға алынды. 

Бұл 1930 жылдың тамыз айының 3-жұлдызы болатын. Бұдан кейін де кеңестік қуғын-

сүргін жалғасты. 

Мұхамеджан Тынышбаевтың есімі тек тәуелсіздікпен бірге ғана туған халқына 

қайтып оралды.Түрлі бағытта зерттеулер жазылды. Еліміздегі бірегей техникалық оқу 

орны саналатын Қазақ көлік және коммуникациялар академиясына 2000 жылы 23 

мамырда есімі берілді. Оқу орнында қайраткерге арналған сан алуан шаралар (ескерткіш-

мүсін, мұражай бұрышы, конференциялар,т.б.) тұрақты жүргізіліп келеді. Алаш 

арысының мәңгі ғұмыры басталды.  
 

 

Г.С. Жүгенбаева, т.ғ.д 

Ш.Уәлиханов атындағы Тарих және этнология институты, Алматы, Қазақстан 
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СЕКЦИЯ №1 

ИННОВАЦИИ В СФЕРЕ ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЙ 

 

 

ӘОЖ 629.26 

 

А.Қ. Мекебаева1,а, А.Б. Матаева1,b 

1М.Тынышбаев атындағы Қазақ көлік және коммуникациялар академиясы, Алматы, Қазақстан 
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ТЕМІР ЖОЛ БАЙЛАНЫС ЖЕЛІЛЕРІНДЕ АҚПАРАТТАРДЫ 

КРИПТОЛОГИЯЛЫҚ ҚОРҒАУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Аннотация. В данной статье описаны методы защиты информации 

железнодорожной связи, а также приведены методы защиты информации. 

Ключевые слова: криптографический способ, защита и методы информации.  

Аңдатпа. Берілген мақалада темір жол байланыс желілерінде ақпараттарды 

қорғау әдістері көрсетілген. Соның ішінде криптографиялық әдістің ерекшеліктері 

жайлы айтылған. 

Түйінді сөздер: криптографиялық әдіс, ақпараттарды қорғау әдістері мен түрлері. 

 Abstract. The methods of defence of information of railway connection are described 

in this article, and also methods over of defence of information are brought. 

Key words. cryptographic method, defence and methods of information. 

 

Криптология телекоммуникациялық жүйелердегі ақпараттарды қорғау 

қамтамасыз етудегі заманауи қолданылатын негізгі методологиялық әдістердің бірі 

болып табылады. Тарихи жағынан алғанда криптология ақпараттық хабарламаларды 

құпия таратудың әдісі болып табылады. 

Криптография түрлендіру әдістерінің біріктірлген құрамы болып табылады. Осы 

мәліметтерді қорғау үшін тұтынушыларға ешқандай маңызды емес. Осындай 

түрлендірулер үш негізгі мәселені шешуге бағытталған: ақпараттардың 

конфиденциальділігін қамтамасыз ету, ақпараттардың толыққандығы мен таратылатын 

сақталатын мәліметтердің шынайлылығы [1-2]. 

Қазір қолданыстағы теориялық  және ғылыми зерттеулерге бағытталған 

қызығушылықтар мыналар: криптографиялық алгоритм мен хаттамалардың беріктілігін 

талдау мен оларды құрастыру әдістері жатады. Әр түрлі аппаратуралық және 

программалық платформалардағы алгоримдерге бейімделуі; қолданыстағы 

криптологиялық технологияларды жаңа жүйелерге пайдалану; криптографияны 

интелектуальді жекеменшілік қорғау үшін технологияларды қолдану жүйелерінің 

ерекшеліктері.  

Цифрлық жіберу жүйелерінің негізгі артықшылықтары: бөгеуілдерге қарсы 

қасиеттерінің тұруы жоғарылығы, беру кезінде шуыл және сигнал цифрлық түрде 

мәліметтарды қатынастарының өтуі, цифрлық сигналдар екілік символ нәтижесі төмен 

деңгейдегі негізінде қалыптасады, автоматты жіберу жүйелері сигнал/шу қатынасы 

желілерде 50 дБ ден 43 дБ дейін болады.  

Цифрлық жіберу жүйесінің техникалық қызмет қазіргі таңдағы ету үрдісі, қызмет 

көмегімен жүзеге асады. ЦТЖ құрылғыларын қолданылу кезінде терминалы әлсіз 

мәліметтің жоғалып кетуіне сигналды беру шаралары жақсартылған.  

ЦТЖ автоматты жіберу операциясы арқылы жүргізіледі. Осыған орай қажетті 

құрал жабдықтардың байланыстары және көлемін мүмкіндік туады.  

Криптографиялық алгоритм мен әр түрлі аппаратуралық және пргораммалық 

платформалардағы алгоримдерге бейімделуі кроссплатформалық телекоммуникациялық 

mailto:m_ard@mail.ru
mailto:aium_mataeva@mail.ru
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жүйелердегі біркелкі базалар мәліметтер желісі стандарты мен алгоритмдерге 

негізделген. Бір алогритм әр түрлі аппаратуралық және программалық платформалардан 

бастап мобильді телефондар, маршрутизатор, смарт-картлар мен  қарапайым 

компьютерге дейін тиімді пайдаланылады. 

Телекоммуникациялық желілердегі ақпараттарды қорғау әдістерін екі топқа 

бөледі. Кілттік жүйелерді құру принциптері мен аутенттеу жүйелеріне негізделген. 

Бірінші топқа ауттенттеу жүйелері мен кілттік жүйелерді құрастыру арналған 

симметриялық криптоалгоритмдер жатады, ал екіншісіне – асимметриялық түрі жатады.  

Криптологияда қолданылатын терминдер қатарына тоқталайық. 

Шифрлеу дегеніміз арнайы криптологиялық түрлену алогритмінде дайындалған 

ашық ақпараттарды шифрлеу әдісі үшін қайтымды түрлендіру жиынтығынан тұрады. 

Шифр –инъективті кескіндеу ашық тексті көптеген бейнеде шифрлеу түрі. 

Олардың индекстирлену элементі мынандай көптеген кілттерден тұрады: {Fk : X → S, K 

∈ K}.  

Криптографиялық жүйе немесе шифр Т қайтымды ашық тексте түрлендіру 

шифрлеу ұяшығы өзара k санымен кілтпен сәйкестендірілген. Тk түрлену сәйкес 

алогритм мен k кілтінің мәнімен анықталады.  

Кілт– бұл ақпараттарды криптологиялық түрлендіру алогоритм кейбір параметр 

жағдайы мен барлық мүмкін алогритм таңдау варианттары есепке алынады. Кілттің 

құпиялылығы бастапқы тексті қалпына келтіруді қамтамасыз етеді. 

K кілтінің кеңістігі мүмкін болатын кілттер жиынтығы. Көбінесе кілт алфавиттегі 

әріптер қатары болып саналады. Осыған байланысты "кілт" пен "құпия сөз" түсініктерін 

ажырата білу керек.  

Құпия сөз алфавит әріптерінің тізбектелген құпия сөз, бірақ оны шифрлеу (кілт 

ретінде), ал  аутенттеу субъекттер түріне байланысты.  

Криптожүйе симметриялы және симметриялы емес болып немесе ашық кілтті 

болып бөлінеді. Симметриялы криптожүйелерде шифрлеуге және де шифрлеуге бір ғана 

кілт пайлаланылады. Ал шифрлеуді жабық кілттің көмегімен ашқан кезде ғана арнайы 

жіберушіге белгілі болады. Кілттерді басқаратын және тарататын терминдер 

ақпараттарды өңдеу жүйелеріндегі процестерге тәуелді.  

Ашық кілтті жүйелерде екі ашық кілт (жарияланған) және жабық (құпия) түрлері 

қолданылады. Ақпарат ашық кілттің көмегімен шифрленуі де барлық қолданушыларға 

қол жетімді. Сөйтіп, қолданушылар арасында кілттерді тарату мен өңдеу жұмыстары 

жүргізіледі. 

Криптоталдау әдістері жалпы төрт бағытқа негізделген: 

1. Статистикалық криптоталдау – бастапқы және шифрленген  хабарламалар 

заңдылықтары криптожүйелердің бұзуға мүмкін жағдайларын шифрлеу жолдарын 

қарасытрады. Оны қолдану қиындылығы шынайы крипто жүйелерде ақпараттар 

шифрлеу алдында қысылады.  Кейде бастапқы текст кездейсоқ символдарға ауысып 

кетеді.  Сонда гаммирлеу псевдо кездейсоқ тізбектелген ұзындықтарын қолданылады.  

2. Алгебралық криптоталдау – математикалық түрде әлсіз  криптоалгоритмдер 

буындарын анықтаумен айналысады. Мысалы, 1997 жылы эллипті жүйелерде крипто 

талдау анықтайтын кілттер класы таңдалған.  

3. Дифференциальді (немесе әртүрлілік) криптоталдау – бастапқы текст өзгермей 

шифрленген текстің талдауына негізделген. Алғаш рет Мерфи ашқан. Сосын  DES 

шабуылға қарсы Бихэмом пен Шамир мен жақсартылған. 

4. Сызықты криптоталдау – бастапқы және шифрленген текст арасындағы 

сызықты аппроксимация жасау арқылы жүзеге асады. Мацуи ұсынылған  DES шабуыл 

алғаш рет қолданған. Криптожүйелерді бұзу тәжіриберлеріне қарасақ, "лобовая" атака – 

кілттерге қарсы бұзушылар болып табылады. Онымен қоса криптожүйелерді қамтамасыз 

ету кезінде сенімділігі төмен.  
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Крипто шабуыл ақпараттар көлемінен тәуелділігі бірнеше деңгелері бар. 

Күрделілігіне байланысты олардың 3 түрін айтуға болады: 

1. Шифрлеген текст бойынша шабуыл (КА1 деңгейі) – бұзушыға шифрленген 

барлық хабарламалар қол жетімді емес.  

2. Қос жұп бойынша шабуыл "бастапқы текст – шифрленген текст" ( КА2 деңгейі) 

– бұзушыға шифрленген барлық хабарламалар қол жетімді және бастапқы хабарламалар 

да белгілі.  

 3. Таңдалған шабуыл " бастапқы текст – шифрленген текст" (КА3 деңгейі) – 

бұзушы тек бастапқы тексті ғана байқайды. Ал шифрленген тексті мен кілттер туралы 

ақпараттар одан жоқ. Барлық қолданыстағы криптожүйелер КАЗ деңгейдегі 

шабуылдарға тұрақты болып келеді.  

Жұмыстың өзектілігі цифрлық мәліметтер жүйесі әртүрлі жіберу түрін, атап 

айтқанда мәліметтер, сөз, дыбыс, цифрлы телехабарлау және тағы басқа қызмет түрлерін 

тиімді қызметін бақылау орындау жақсартады. Цифрлық желілерін ұйымдастыру және 

жүйелерін жолы зор біріктіріп құрастыру. ЦТЖ арналарының тұрақтылық жоғарғы 

көрсеткішімен ерекшелінеді. 
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ПОСТРОЕНИЕ БАЗОВОЙ СЕТИ М2М НА ОСНОВЕ  

ПЛАТФОРМЫ IMS 

 

Аннотация. Рассмотрены вопросы построения архитектуры мультисервисной 

сети на базе подсистемы передачи мультимедийных сообщений (IMS), которая состоит 

из уровней доступа и транспорта, управления сессиями и приложений. Архитектура IMS 

позволила преодолеть трудности в вопросах конвергенции фиксированных и мобильных 

сетей на всех уровнях, не только на уровне опорной сети, т.е и на уровне услуг и 

управления, и на уровне доступа.  

Ключевые слова: межмашинное взаимодействие, мультисервисная сеть, 

подсистема передачи мультимедийных сообщений 

Аңдатпа: IMS мультимедиа хабарламаларды таратуға арналған, қол жеткізу, 

көлік және сессиялар мен қосымшалар басқару деңгейерінен құрылатын жүйе негізіндегі 

мультисервистік желі архитектурасының құрылу ерекшеліктері қарастырылған. IMS 

архитекутрасы тек қана негізгі желі деңгейінде ғана емес, сервис және басқару 

деңгейінде және қол жеткізу деңгейінде тіркелген және мобильді желілерді барлық 

деңгейлерде біріктіруде қиындықтарды еңсерді. 

Түйінді сөдер: машиналар өзара әрекеттесу, мультисервистік желі, мультимедиа 

хабарламаларды тарату желі 

Abstract: The issues of building a multiservice network architecture based on the 

multimedia messaging subsystem (IMS), which consists of access and transport levels, session 

management and applications, are considered. The IMS architecture has overcome difficulties 
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in converging fixed and mobile networks at all levels, not only at the core network level, that 

is, at the service and management level, and at the access level. 

Keywords: machine-to-machine communication, multiservice network, multimedia 

messaging subsystem 

 

На современном этапе технологического развития инфокоммуникаций в эпоху 

цифровой экономики и создания единого цифрового рынка повышение 

производительности труда достигается путем роботизации производственных процессов 

на основе управляемых технических средств и алгоритмов оптимального управления. 

Техническими средствами автоматизации могут быть роботы, машины и другие типы 

исполнительных устройств, которые требуют объединения в сети автоматизированного 

управления в целях его эффективной реализации и обеспечения такого управления по 

различным информационным каналам связи [1]. 

Таким образом, сети автоматизированного управления, построенные на базе 

конвергенции информационных управляющих сетей и сетей связи, обеспечивающих 

доступ оконечных устройств (исполнительных механизмов, датчиков, сенсоров и др.) к 

совокупности функциональных элементов, объединенных в такие сети, называют сетями 

М2М (Machine-to-Machine), машина с машиной, машинно-машинное взаимодействие), а 

инфокоммуникационные услуги этих сетей называют услугами М2М. 

Оcобeнноcти внeдpeния cиcтeм 3G/4G  

Начало внедрения сетей 3G в Республике Казахстан приходится на 2010 годы 

операторами «Кар-Тел» с торговыми марками Beeline контролируется российским 

«Вымпелкомом. Одним из первых городов в Республике с обеспечением радиопокрытия 

сетями 3G является Алматы. 

Мeждунаpодный Cоюз Элeктpоcвязи выдвинул множecтво кpитepиeв пepeхода 

ceти cвязи к 3G, для которых характерны такие особенности, как иcпользованиe 

шиpокочаcтотного cпоcоба вeщания, пpeeмcтвeнноcть новых ceтeй к наиболee 

pаcпpоcтpанённым ceтям пpeдыдущих cтандаpтов, а такжe кpитepии  по пиковой 

cкоpоcти пepeдачи данных ceти , в завиcимоcти от мобильноcти абонeнтов: 

- для абонeнтов c выcокой мобильноcтью (до 120 км/ч) нe мeнee чeм 144 кбит/c; 

- для абонeнтов c низкой мобильноcтью (до 3 км/ч) – 384 кбит/c; 

- для нeподвижных объeктов – 2048 Кбит/c. 

В пepиод pазpаботки eдиного cтандаpта cлeдующeго поколeния МCЭ-R, ceти 

были извecтны под тeхничecким наимeнованиeм IMT-2000 [2]. Позжe в cpeдcтвах 

маccовой инфоpмации и общecтвeнноcти эти cтандаpты, cтали извecтны как ceти 

тpeтьeго поколeния «3G». 

Вceго в pамках IMT-2000 были pаботы над пятью видами ceтeй: UMTS/WCDMА, 

CDMА2000/IMT-MC, TD-CDMА/TD-SCDMА (cобcтвeнный cтандаpт Китая), UWC-136 

и DECT. 

UMTS (Universаl Mоbile Telecоmmunicаtiоns System – Унивepcальная Мобильная 

Тeлeкоммуникационная Cиcтeма) – тeхнология cотовой cвязи, pазpаботана Eвpопeйcким 

Инcтитутом Cтандаpтов Тeлeкоммуникаций (ETSI) для внeдpeния 3G в Eвpопe. В 

качecтвe cпоcоба пepeдачи данных чepeз воздушноe пpоcтpанcтво иcпользуeтcя 

тeхнология W-CDMА, cтандаpтизованный в cоотвeтcтвии c пpоeктом 3GPP отвeт 

eвpопeйcких учёных и пpоизводитeлeй на тpeбованиe IMT-2000, опубликованноe 

Мeждунаpодным cоюзом элeктpоcвязи как набоp минимальных кpитepиeв ceти cотовой 

cвязи тpeтьeго поколeния. C цeлью отличия от конкуpиpующих peшeний, UMTS такжe 

чаcто называют 3GSM, чтобы подчepкнуть пpинадлeжноcть тeхнологии к ceтям 3G и eго 

пpeeмcтвeнноcть в pазpаботках c ceтями cтандаpта GSM [3]. 

Пpи pазpаботкe ceтeй CDMА2000 предполагалось обеспечить: 

- полноe cоотвeтcтвиe объeма и качecтва уcлуг cвязи тpeбованиям ITU к ceтям 3G; 
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- умeньшeниe pиcка и защита капиталовложeний опepатоpcких компаний; 

- облeгчeниe pаботы опepатоpcким компаниям по pазвepтыванию ceтeй. 

Ceти CDMА2000, так жe как и ceти cтандаpта UMTS, являютcя полноcтью 

cовмecтимыми c ceтями пpeдыдущих поколeний, а имeнно ceти CDMАОne (IS-95), что 

и обecпeчиваeт пpоcтой и нeдоpогой пepeход к новому поколeнию бecпpоводной cвязи 

и, тeм cамым, обecпeчиваeт защиту капиталовложeний опepатоpcких компаний.  

TD-CDMА Cтандаpт Китая, пpeдложeнный пpавитeльcтвом Китая к pазpаботкe c 

цeлью избeжать патeнтных отчиcлeний на иcпользованиe тeхнологий UMTS и 

CDMА2000. 

UWC-136 (Universаl Wireless Cоmmunicаtiоns) Cтандаpт пpeдложeн к pазpаботкe 

Wireless Cоmmunicаtiоn Cоnsоrtium (UWCC) –  конcоpциумом из 85 опepатоpов cвязи и 

поcтавщиков обоpудования. В оcновe cтандаpта заложeно элeмeнтаpное улучшeниe 

тeхнологии вpeмeнного pаздeлeния доcтупа или TDMА, иcпользуeмого в cтандаpтах 

пpeдыдущeго поколeния IS-136 TDMА, но большeй чаcтью иcпользуeмого в Ceвepной 

Амepикe.  

В 2007 году шecтой cтандаpт был включeн в пpоeкт IMT-2000, pазpаботанный 

Institute оf Electricаl аnd Electrоnics Engineers (IEEE), извecтный общecтвeнноcти, как 

Mоbile WiMАX (IEEE 802.16e). Однако, данный cтандаpт пpeдназначeн для 

пpeдоcтавлeния доcтупа к ceти Интepнeт, а нe уcлуг cотовой cвязи. 

Такжe важно отмeтить, cущecтвованиe так называeмых надcтpоeк, улучшeний и 

видоизмeнeний для вышeуказанных ceтeй, так называeмых пepeходных тeхнологий к 

cлeдующeму поколeнию, имeнуeмых «3,5G», «3,75» и «3,9G», однако отcутcтвуeт 

eдиный цeнтp cтандаpтизации этих названий, данныe названия пpиcваивают большeй 

чаcтью общecтвeнноcть и cами компании. Мeждунаpодный Cоюз даeт cтpогоe 

pазгpаничeниe мeжду новeйшими ceтями, квалифициpуeмыe как ceти pазных  

поколeний,  поэтому вce данныe надcтpойки, в pамках pаccматpиваeмого тeхничecкого 

аcпeкта, цeлecообpазно такжe pаccматpивать, как ceти тpeтьeго поколeния, 

уcовepшeнcтвованиями  котоpых, по факту, они и являютcя [2].  

К наcтоящeму момeнту, пpоанализиpовав около дecяти лeт функциониpования и 

pазpаботок ceтeй тpeтьeго поколeния, выдeляютcя ceти, получившиe наибольшee 

pаcпpоcтpанeниe в миpe. Такими ceтями пpизнаны двe ceти: UMTS и CDMА2000. 

Каждой из этих ceтeй, в pамках пpоeкта МCЭ ceти IMT-2000, т.e. пepeхода ceти в новоe 

тpeтьe поколeниe, было оpганизовано паpтнepcкоe cообщecтво, кооpдиниpующая pаботу 

этих cтандаpтов. Для пepeхода ceти UMTS от cущecтвующих ceтeй втоpого поколeния 

GSM, cоздана оpганизация, ноcящая названиe 3GPP (3rd Generаtiоn Pаrtnership Prоject), 

для модepнизации ceтeй CDMАОne к тpeтьeму поколeнию CDMА2000 – оpганизация 

3GPP2 (3rd Generаtiоn Pаrtnership Prоject 2). Обe оpганизации cозданы в 1998 году. В 

пpогpамму этих паpтнepcтв такжe входит поддepжка, по пepeходу этих ceтeй к ceтям 

cвязи чeтвepтого поколeния. 

Пepeход ceтeй cвязи в чeтвepтоe поколeние «4G» в Республике Казахстан начался 

в 2014 году и осуществлен операторами Кар-Тел с торговыми марками Altel. 

Пepeход ceтeй cвязи к чeтвepтому поколeнию, так жe, как это имeло мecто пpи 

пepeходe ceтeй к тpeтьeму поколeнию, началcя c оpганизации 7 Маpта 2008 года 

Мeждунаpодным Cоюзом Элeктpоcвязи пpоeкта по pазpаботкe ceтeй нового вида, 

ноcящeго названиe IMT-Аdvаnced. Кpитepиeм по пиковой cкоpоcти пepeдачи данных 

ceтeй нового вида: 

- нe мeнee 100Мбит/c для клиeнтов c выcокой мобильноcтью (cкоpоcтью 

пepeдвижeния пpиблизитeльно от 60 км/ч до 250 км/ч, или болee); 

- до 1 Гбит/c для объeктов c низкой мобильноcтью (cкоpоcтью около 5 км/ч, нe 

большe cкоpоcти пeшeхода). 
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ПРИЧИНЫ, ПРИВОДЯЩИЕ К ОСЛАБЛЕНИЮ ИЗЛУЧЕНИЯ  

И ОТКАЗУ В ОПТИЧЕСКИХ ВОЛОКНАХ 

 

Аннотация. В статье рассмотрены причины, приводящие к ослаблению 

излучения и отказу в оптических волокнах. Проведен обзор исследований по причинам 

ослабления излучения, а также исследований причин отказов в оптических волокнах. 

Ключевые слова: коэффициент затухания, микроизгиб, макроизгиб, оптические 

потери, старение и разрушение оптических волокон. 

Аңдатпа: Мақалада радиацияның әлсіреуіне және оптикалық талшықтардың 

істен шығуына әкелетін себептер қарастырылады. Радиациялық сәулеленудің төмендеу 

себептерін зерттеу, сондай-ақ оптикалық талшықтардағы іркілістер себептерін зерттеу. 

Түйінді сөдер: оптикалық жоғалту, қартаю және оптикалық талшықтарды бұзу. 

Abstract: The article discusses the reasons leading to the weakening of radiation and 

the failure of optical fibers. A review of research on the causes of attenuation of radiation, as 

well as studies of the causes of failures in optical fibers. 

Keywords: attenuation coefficient, microbend, macrobend, optical loss, aging and 

destruction of optical fibers. 

 

Коэффициент затухания - это один из параметров, определяющих качество 

передачи сигнала по оптическим линиям связи. Такие процессы во время производства 

кабеля как скрутка, деформация и изгибы волокон во время наложения покрытий и 

защитных оболочек ведут в результате к появлению макроизгибов, обусловливающих 

ослабление излучения сигнала в ОВ. 

В большей степени затухание сигнала в ОВ зависит от вида механического 

воздействия. При небольшом радиусе изгиба на угол 90° происходит значительная 

потеря энергии сигнала на 60-70 %. Общеизвестно, что многомодовые ОВ менее 

восприимчивы к изгибам, чем одномодовые.  

В [1] проведено исследование зависимости оптических потерь от температурного 

воздействия высоких температур на оптические волокна одного типа, с покрытиями из 

меди и алюминия. При температурах менее 300оС оптические потери изменяются за счет 

микроизгибов. При температурах более 300 оС основные потери из-за поглощения на 

ОН-группах.  

Температурные воздействия являются одними из причин ослабления сигнала в 

ОВ. Физические процессы, протекающие в световодах и оболочках при длительных 

температурно-временных воздействиях рассмотрены в [2]. Фотопластовое покрытие 

оптического волокна при кратковременной термотренировке при температуре +2000С 

обеспечивает стабильность затухания в процессе наработки до 20000 часов. 

Механически ослабленные места оптического волокна создаются по причине 

неоднородности материалов самого волокна, а также из-за дефектов поверхности 
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волокна. Ввиду случайного характера местоположения и величины нерегулярностей, о 

механической прочности ОВ можно судить лишь с определенной степенью вероятности. 

Обрывы ОВ и ОК вызываются снижением их механической прочности, которое 

происходит под действием механических напряжений (растягивающих, изгибающих) и 

повышенных температур и влажности.  

Прочность ОВ и изделий из него определяется:  

- структурными дефектами;  

-  внутренними напряжениями;  

- свойствами защитных покрытий.  

В [3] проводились испытания ОВ стойкости к механическим воздействиям 

(сжатие) внутриобъектового ОК марки ОВН-1А-0,3 LS-HF. До начала и в процессе 

испытаний контролировали затухания в ОВ кабеля с помощью рефлектометра. 

Затухание в волокне рассматривали, как импульс света, распространяющегося вдоль 

волокна и сколько при этом теряет энергии: 

 

А(λ) = -10lg(Рвых/Рвх) [дБ], 

 

где А(λ) – затухание, Рвх – энергия импульса на входе, Рвых – энергия импульса на 

выходе ОВ. 

Для создания нагрузки использовали разрывную машину типа H5KS, 

оснащенную специальными зажимами. Предельно допустимое значение коэффициента 

затухания 0,22 дБ/км возникает при увеличении нагрузки сжатия, рассчитанной на 1 см 

длины кабеля (приведенная нагрузка), более 500 Н/см (рисунок 1). 

  

 
 

Рисунок 1 – Результаты испытания ОВ стойкости к механическим воздействиям 

(сжатие) внутриобъектового ОК марки ОВН-1А-0,3 LS-HF 

 

Старение и разрушение ОВ - по своей природе термофлуктуационные процессы. 

Причём, общая закономерность зависимости долговечности ОВ от напряжения и 

температуры может быть пояснена тем обстоятельством, что приложенные к ОВ 

внешние воздействия вызывают напряжение межатомных связей.  

В [4] описана новая модель разрушения ОВ покрытых защитными оболочками, 

основанная на экспоненциальной зависимости скорости роста микротрещин от 

величины растягивающих нагрузок.  

Замедленный рост поверхностных микротрещин в условиях влажной среды при 

воздействии растягивающих нагрузок происходит вследствие разрушения напряженных 

Si-O связей в вершинах дефектов при протекании химической реакции взаимодействия 

этих связей с молекулами воды из окружающей среды. Реакция катализируется ионами 

гидроксила.  
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Прочность и долговечность световодов определяются скоростью V развития 

микротрещин под воздействием растягивающих нагрузок. Скорость V роста дефектов 

имеет четыре составляющие, связанные с различными механизмами разрушения 

межатомных связей в кварцевом стекле:   

- составляющая Vh, обусловлена разрушением напряженных связей Si-O в 

вершинах дефектов при протекании химической реакции взаимодействия этих связей с 

молекулами воды из окружающей среды;   

- составляющая VIII, связана с процессом разрушения связей Si-O по 

термофлуктуационному механизму без участия молекул воды;  

- составляющая VV, возникает при деградации и разрушении «залечивающих» 

наноразмерных структур в жестких условиях окружающей среды, например, при 

набухании в горячей воде или в других растворителях;  

- составляющая VVI, вызывается увеличением концентрации растягивающих 

напряжений в вершинах дефектов из-за релаксации (уменьшения) под нагрузкой модуля 

упругости «залечивающих» микротрещины молекулярных наноструктур;  

Вклад каждой составляющей в суммарную скорость развития микротрещин под 

нагрузкой зависит от условий нагружения световодов и условий окружающей среды.  

При продолжительной эксплуатации нагруженных световодов во влажной 

атмосфере или в жидкой среде происходит растворение кварцевого стекла в воде. 

Продукты растворения стекла ограничивают приток молекул воды и ионов гидроксила к 

неразорванным связям в вершинах дефектов и влажность среды в области вершин 

уменьшается со временем.  

В общем случае, суммарная скорость развития микротрещин под нагрузкой 

представляется уравнением: 

 

V =
VI + VII + VIV

VIVII + VIVIV + VIIVIV
+ VIII + VV + VVI , (1) 

 

где VI, VII, VIII – скорости роста микротрещин в областях I, II, III.  
 

В области I развитие микротрещин под нагрузкой происходит при постоянных, не 

изменяющихся во времени значениях влажности и показателя p OH среды вблизи 

вершин дефектов, равных значениям этих параметров в окружающей среде.  

Время развития микротрещин в этой области определяет практическую 

долговечность образцов. В области II диаграммы проявляются эффекты запаздывания 

транспортировки молекул воды и ионов гидроксила к вершинам растущих дефектов. В 

области III разрушение силоксановых связей происходит по термофлуктуационному 

механизму, без участия молекул воды. 

Расчетные значения прочности и долговечности световодов, найденные с учетом 

приведенного уравнения, находятся в хорошем согласии с экспериментальными 

данными в широком диапазоне растягивающих нагрузок и условий среды. 

Деформация волокна может возникать при ударах и толчках во время прокладки, 

а также в течение срока эксплуатации, при самопроизвольной вибрации самонесущего 

кабеля, а также при воздушных вводах кабеля за счет падения гололеда с выше 

расположенных проводов, и падения льда с крыш за счет этого уменьшая срок службы 

ОВ [5]. Они вызываются атмосферными явлениями (ветер, дождь, обледенение), а также 

могут передаваться на ВОК через опоры и земляное полотно при прохождении 

подвижного состава.  

Волоконно-оптические кабели, подвешиваемые на опорах контактной сети или 

прокладываемые в теле земляного полотна, испытывают механические вибрации, в 

результате которых происходит вращение плоскости поляризации распространяемого 

излучения за счет изменения его эллиптичности. Данные значения нашли 
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подтверждение в работе [6], отмечено, что вращение плоскости поляризации излучения 

основано на представлениях о различии характеристик среды для двух неодинаковым 

образом поляризованных компонент излучения. 

Двулучепреломление и поляризация дисперсии вызваны:  

1) эллиптичностью ядра; 

2) поворотом; 

3) изгибом; 

4) поперечным давлением; 

5) в осевом направлении.  

Двулучепреломление сильно зависит от первого и четвертого факторов, в то 

время как поляризация дисперсии зависит от первого, третьего и пятого факторов [7].  

Для предотвращения влияния механических нагрузок как динамических, так и 

статических, используют различные покрытия для оптических волокон. 

 Следует отметить, что ОВ с оболочкой обладают некоторой пониженной 

прочностью, по сравнению с ОВ без оболочки. Это объясняется несогласованностью 

физических параметров стекол сердечника и оболочки и нарушение однородности в 

процессе их изготовления. Для повышения разрывной прочности ОВ и уменьшения 

коэффициента трения их поверхности с материалом защитной оболочки, каждое 

волокно, из которых собирается жгут, покрывается полимерной пленкой на основе 

фторопласта толщиной порядка 1 мкм. Это покрытие уменьшает вероятность 

повреждения ОВ в процессе изготовления жгутов и наложения на них защитной 

оболочки. 
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МЕТОДЫ ЗАЩИТЫ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ НА ПРЕДПРИЯТИИ 

 

Аннотация. Обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обра-

ботке его персональных данных имеет целью защиту прав на неприкосновенность 

частной жизни. Законодательными актами РК установлена необходимость защиты 
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персональных данных пользователя, установлены требования к обеспечению 

безопасности персональных данных при их обработке. В статье рассмотрены основные 

методы защиты персональных данных на предприятии.  

Ключевые слова: персональные данные, обработка данных, хранение данных, 

защита информации, безопасность. 

Аңдатпа: Жеке деректерді өңдеу кезінде адам мен азаматтың құқықтары мен 

бостандықтарын қорғауды қамтамасыз ету құпиялылыққа құқықты қорғауға 

бағытталған. Қазақстан Республикасының заңнамалық актілерінде пайдаланушының 

жеке деректерін қорғау қажеттілігі, оларды өңдеу кезінде жеке деректердің қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету үшін белгіленген талаптар белгіленді. Мақалада кәсіпорынның жеке 

деректерін қорғаудың негізгі әдістері қарастырылады. 

Түйінді сөдер: жеке деректер, деректерді өңдеу, деректерді сақтау, ақпаратты 

қорғау, қауіпсіздік. 

Abstract: Ensuring the protection of the rights and freedoms of a person and a citizen 

during the processing of his personal data is aimed at protecting the rights to privacy. 

Legislative acts of the Republic of Kazakhstan established the need to protect personal data of 

the user, established requirements for ensuring the security of personal data during their 

processing. The article discusses the main methods of protecting personal data in the enterprise. 

Keywords: personal data, data processing, data storage, information protection, 

security. 

 

Многие юридические лица и индивидуальные предприниматели в ходе 

осуществления своей деятельности работают с физическими лицами. При 

предоставлении различных документов физические лица сообщают свои персональные 

данные (ПД), такие как фамилия, имя, отчество, дата рождения и другие. Эти сведения 

подлежат особому режиму хранения и обращения с ними.  

Обработка ПД представляет собой действия с ПД, включая сбор, систематизацию, 

накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, 

распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение.  

Хранение ПД должно осуществляться в форме, позволяющей определить 

субъекта персональных данных, не дольше, чем этого требуют цели их обработки, и они 

подлежат уничтожению по достижении целей обработки или в случае утраты 

необходимости в их достижении [1]. 

Под техническими средствами, позволяющими осуществлять обработку ПД, 

понимаются средства вычислительной техники, информационно-вычислительные 

комплексы и сети, средства и системы передачи, приема и обработки ПД (средства и 

системы звукозаписи, звукоусиления, звуковоспроизведения, переговорные и 

телевизионные устройства, средства изготовления, тиражирования документов и другие 

технические средства обработки речевой, графической, видео- и буквенно-цифровой 

информации), программные средства (операционные системы, системы управления 

базами данных и т.п.), средства защиты информации, применяемые в информационных 

системах. 
 

Таблица 1 – Основные принципы обработки персональных данных 
 

№ Название принципа Пояснение 

1 Законность целей и 

способов 

Законность целей и способов обработки персональных данных и 

добросовестности 

2 Соответствие целей 

обработки заранее 

определенным целям 

Соответствие целей обработки персональных данных целям, 

заранее определенным и заявленным при сборе персональных 

данных, а также полномочиям оператора 
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3 Соответствие способов 

обработки целям 

обработки 

Соответствие объема и характера обрабатываемых персональных 

данных, способов обработки персональных данных целям 

обработки персональных данных 

4 Достоверность, 

достаточность данных 

Достоверность персональных данных, их достаточность для 

целей обработки, недопустимость обработки персональных 

данных, избыточных по отношению к целям, заявленным при 

сборе персональных данных 

5 Недопустимость 

объединения баз данных 

информационных систем 

Недопустимость объединения созданных для несовместимых 

между собой целей баз данных информационных систем 

персональных данных 

 

Безопасность ПД достигается путем исключения несанкционированного, в том 

числе случайного, доступа к персональным данным, результатом которого может стать 

уничтожение, изменение, блокирование, копирование, распространение ПД, а также 

иных несанкционированных действий. Безопасность ПД при их обработке в 

информационных системах обеспечивается с помощью системы защиты ПД. 

Аппаратно-программные средства должны удовлетворять устанавливаемым в 

соответствии с законодательством РК требованиям, обеспечивающим защиту 

информации. Средства защиты информации, применяемые в информационных 

системах, в установленном порядке проходят процедуру оценки соответствия. Для 

разработки и осуществления мероприятий по обеспечению безопасности ПД при их 

обработке в ИС оператором или уполномоченным лицом может назначаться структурное 

подразделение или должностное лицо (работник), ответственные за обеспечение 

безопасности ПД.  

Для защиты информации, передаваемой по каналам связи, существует четыре 

основных класса методов защиты:  

1) физические;  

2) аппаратные;  

3) программные;  

4) организационные.  

На рисунке 1 показаны четыре уровня защиты, расположенных в той 

последовательности, в которой они защищают информацию, хранящуюся на 

компьютере. 
 

 
Рисунок 1 – Уровни защиты в системе передачи данных 

 

Организационная защита характеризуется совокупностью организационно-

технических мероприятий, разработкой и принятием законодательных актов по 

вопросам защиты информации и т.д. 

Физическая защита используется на верхних уровнях защиты и состоит в физиче-

ском преграждении доступа посторонних лиц к процессу обработки данных. Для 

физической защиты применяются средства:  
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- служба охраны, состоящая из квалифицированных сотрудников служб 

безопасности;  

- лазерные и оптические системы, реагирующие на пересечение нарушителем 

световых лучей;  

- системы нейтрализации излучений;  

- системы защиты окон и дверей от несанкционированного проникновения и т.д. 

Аппаратная защита реализуется аппаратурой в составе ЭВМ или с помощью спе-

циализированных устройств. К аппаратным средствам защиты относятся различные 

схемы блокировки от несанкционированного использования. 

Программная защита реализуется с помощью различных программ:  

- операционных систем; программ обслуживания;  

- антивирусных пакетов; инструментальных;  

- специализированных программ защиты;  

- прикладных программ. 

С помощью программно-аппаратных средств можно решать, как основные задачи 

информационно-программного обеспечения в ВС (от хищения, от потери, от сбоев и 

отказов оборудования), так и защиту от ошибок в программах. 

Решение этих задач обеспечивается следующими способами:  

1) защитой от несанкционированного доступа к ресурсам со стороны 

пользователей и программ;  

2) защитой от несанкционированного использования ресурсов при наличии 

доступов; 

3) Защитой от некорректного использования ресурсов;  

4) Внесением структурной функциональной и информационной избыточности;  

5) Высоким качеством разработки программно-аппаратных средств. 

Общий перечень технических мероприятий по защите ПД на предприятии 

включает: 

- предотвращение несанкционированного доступа к ПД (регламентирование 

доступа сотрудников к обработке ПД, парольная и антивирусная защита); 

- проведение мероприятий, направленных на своевременное обнаружение фактов 

несанкционированного доступа к ПД (регламентирование использования и регулярное 

обновление антивирусных средств); 

- недопущение воздействия на технические средства автоматизированной 

обработки ПД, в результате которого может быть нарушено их функционирование 

(охрана и регламентирование использования технических средств); 

- возможность незамедлительного восстановления ПД, модифицированных или 

уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним (хранение резервных 

копий на съемных маркированных носителях) [2]. 

Таким образом, обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при 

обработке его персональных данных имеет целью защиту прав на неприкосновенность 

частной жизни, личную и семейную тайну. Оператором выступает юридическое лицо, 

организующее и (или) осуществляющие обработку персональных данных. 

Законодательными актами РК установлена необходимость защиты персональных 

данных пользователя, установлены требования к обеспечению безопасности 

персональных данных при их обработке. Оператор обязан исполнить требования 

государственного закона. 
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СТОЙКОСТЬ СВЕТОВОДОВ К ПОВЫШЕННЫМ ТЕМПЕРАТУРАМ 

 

Аннотация. В статье рассмотрены исследования по оценке механической 

надежности и долговечности, применительно к климату района прокладки ВОЛС.  Если 

не учитывать правильно данные критерии, это может привести к серьезным 

расхождениям между прогнозируемой и фактической надежностью. 

Ключевые слова: оптический кабель, оптическое волокно, температура, 

прочность, защитные покрытия. 

Аңдатпа: Бұл мақалада талшықты-оптикалық желінің климатына қолданылатын 

механикалық сенімділік пен ұзақ мерзімділікті бағалау бойынша зерттеулер жүргізіледі. 

Егер сіз осы критерийлерді дұрыс ескермесеңіз, бұл болжамды және нақты сенімділік 

арасындағы айтарлықтай сәйкессіздіктерге әкелуі мүмкін. 

Түйінді сөдер: оптикалық кабель, оптикалық талшық, температура, беріктігі, 

қорғаныш жабындары. 

Abstract: The article deals with studies to assess the mechanical reliability and 

durability, as applied to the climate of the area of the fiber optic line. If you do not correctly 

take into account these criteria, this can lead to serious discrepancies between predicted and 

actual reliability. 

Keywords: optical cable, optical fiber, temperature, durability, protective coatings. 

 

Последние несколько десятилетий рост глобальной информатизации увеличил 

широкомасштабное и повсеместное использование оптических кабелей. Для 

обеспечения устойчивой работы высокоскоростных волоконно-оптических линий связи, 

длительной эксплуатации, качественных аварийно-восстановительных работ, 

выполненных в нормативные сроки, назрели вопросы по совершенствованию 

технологии изготовления, прокладки, монтажа, а также необходимых рекомендаций по 

эксплуатации оптических кабелей. Данные вопросы требуют тщательного исследования 

основных факторов, ухудшающих качество передачи сигналов. 

Одним из основных элементов ВОЛС (волоконно-оптическая линия связи) 

является оптический кабель, включающий в себя передающую среду – оптическое 

волокно. Строительство ВОСП (волоконно-оптические системы передачи) начинается с 

разработки проекта и заканчивается измерениями ВОЛС перед эксплуатацией.  

Проектирование ВОСП начинают с требований к системе, в основе которых лежат 

законодательные акты Республики Казахстан, что в дальнейшем определит не только 

процесс проектирования, технико-экономическую эффективность и целесообразность 

принятых проектных решений, но и строительство и эксплуатацию сетей связи [1]. 

Вариант прокладки ОК различных назначений и конструкций проводится с 

учетом следующих технических условий:  

- таких как стабильность оптических и механических параметров при 

продолжительной эксплуатации; 

- экономических расчетов; 

- эксплуатационных фактов: оперативность монтажа ремонтных работ, контроль 

за техническим состоянием кабеля и др.  

Методы прокладки также оказывают влияние на долгосрочные характеристики 

ВОЛС. 

mailto:аа.orazymbetova@kazatk.kz
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Принятие всех мер предосторожности, направленных на защиту кабеля и его ОВ 

от чрезмерной нагрузки, не снижает опасности того, что кабель будет подвержен 

большим нагрузкам при манипуляции с ним в процессе прокладки [2]. 

Важным фактором при строительстве ВОЛС является механическая надежность 

как во время прокладки, так и во время эксплуатации. Большую роль играет шаг скрутки 

для обеспечения передачи излучения с устойчивой круговой поляризацией [3]. 

Тестирование на усталость является основным критерием оценки механической 

надежности и долговечности, применительно к климату района прокладки ВОЛС [4] и 

если не учесть правильно данные критерии, это может привести к серьезным 

расхождениям между прогнозируемым и фактической надежностью. 

ВОК широко используются в современных системах, которые должны обеспечить 

стабильную работу при воздействии изменяющихся условий окружающей среды [5]. 

Принятые в ГОСТе условия проведения климатических испытаний должны 

соответствовать условиям эксплуатации кабелей на линиях электропередачи. Испытания 

самонесущих волоконно-оптических кабелей, армированных высокомодульными 

прядями, на стойкость к воздействию циклической смены температур в бухтах или на 

катушках не соответствуют реальным условиям эксплуатации, поскольку в этом случае 

не воссоздается начальное растяжение кабеля, соответствующее его монтажу на линии. 

Для удовлетворения существующим требованиям ГОСТа по исключению прироста 

затухания ОВ во время климатических испытаний для некоторых конструкций кабелей 

требуется принимать дополнительные меры конструктивно-технологического 

характера, которые могут привести к неоправданному увеличению габаритов и 

удорожанию кабеля [6]. 

При низких температурах происходит влияние на поляризационную модовую 

дисперсию, в результате чего создается оптическое двулучепреломление. Оптические 

блоки с скрученными одномодовыми волокнами показывают стабильность PMD в 

широком диапазоне температур [7]. 

В работе [8] проведены экспериментальные исследования характеристик 

волоконно-оптических жгутов при нагревании их в воздушной среде и в 

трансформаторном масле марки ТКП при температуре до 1800С в течение 6000 часов.  

Также и в работе [9] рассмотрены основные механические и климатические 

свойства ОК, предназначенных для ввода ОВ в дом, а также определено поведение таких 

кабелей в условиях воздействия пламени. 

В работе [10] установлено влияние температуры на термомеханические 

напряжения в оптических волокнах с металлической защитной оболочкой для датчиков 

гермозоны АЭС. 

Применение металлических защитных покрытий приводит к расширению 

диапазона работы оптического волокна в зоне термомеханических сжатий. Для волокон 

с полимерными защитными покрытиями растяжение начинается в диапазоне температур 

250С (ПЭНП) – 400С (ПА), а при применении металлических – 1000С (для алюминия) – 

1800С (для никеля).  

Прочность кварцевых волокон на сжатие на порядок выше, чем на растяжение.  

Длительное воздействие повышенных температур приводит к необратимым 

изменениям параметров материалов защитных покрытий и оболочек ОВ, что вызвано 

деструкцией и кристаллизацией полимеров. В результате деструкции происходит разрыв 

межмолекулярных связей, уменьшение молекулярной массы, изменение строения 

полимера, что вызывает уменьшение его прочности, плотности и эластичности. 

Вследствии этого, создающиеся внутренние напряжения приводят к пластическим 

деформациям (усадке), то есть необратимому уменьшению линейных размеров и 

удельного объема полимеров. Такие изменения создают устойчивые локальные 

механические напряжения в ОВ, приводящие к их микроизгибам, а, следовательно, к 
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увеличению коэффициента затухания. Как показывают результаты исследований, в 

процессе длительной эксплуатации ОК величина дополнительных потерь за счет 

микроизгибов ОВ в зависимости от их типов и конструкций составляет порядка                     

0,2…1,0 дБ/км на λ = 1,3 мкм.    

Значительное увеличение потерь в ОК происходит за счет появления 

дополнительных микроизгибов ОВ в процессе эксплуатации кабелей. Такие 

микроизгибы ОВ представляют собой малые локальные нарушения их 

прямолинейности. На таких микроизгибах происходит рассеяние передаваемого 

оптического излучения. Главным образом, такие напряжения создаются вследствие 

изменения физико-механических свойств защитных покрытий ОВ и ОК при воздействии 

повышенных и пониженных температур. При этом изменение параметров защитных 

покрытий, а, следовательно, и изменения коэффициента затухания ОВ в кабеле носят как 

обратимый, так и необратимый характер [11].  

При выборе ОВ для суровых климатических условий местности Казахстана 

(например, в северных областях) необходимо учитывать параметры механической 

прочности оптического волокна. Для определения критериев надежности передачи 

информации по оптическому волокну от внешних климатических условий и 

некачественной прокладки ВОК необходимо исследование возникновения ошибки 

передачи информации при различной длительности сдавливающей силы (например - 

лед). С целью получения результатов прочностных характеристик световода, оценку 

кратковременной и длительной прочности, а также оценку надежности оптического 

волокна была организована исследовательская работа по определению функции 

дисперсии от длительности сдавливающей силы [12]. 
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ИССЛЕДОВАНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ЕН АНТЕНН 

 

Аннотация. В последние годы идет тенденция к уменьшению размеров, 

применяемых антенн. Особенно актуальным этот вопрос является в густозаселенных 

районах, где установка полноразмерных антенн не представляется возможной, в силу 

ограниченности пространства или дороговизны дополнительного участка земли для их 

установки. 

Ключевые слова: антенно - фидерные устройства (АФУ), электродинамический 

вакуум, ЕН – антенны, антенный вибратор. 

Аңдатпа. Соңғы жылдарда қолданылатын антенналардың өлшемдерінің 

кішірейту үрдісі жүріп жатыр. Бұл мәселе әсіресе кең қоныстанған аудандарда өзекті 

болып табылады, онда кеңістіктің шектелуіне немесе оларды орнату үшін қосымша жер 

учаскесінің қымбат болуына байланысты толық өлшемді антенналарды орнату қиынға 

соғуда.  

Түйінді сөздер: антенно – фидерлі құрылғылар (АФҚ), Электродинамикалық 

вакуум, ЕН – антенналары, антенналы вибратор. 

Abstract. In recent years, there is a tendency to reduce the size of the antennas used. 

This issue is particularly relevant in densely populated areas where the installation of full-size 

antennas is not possible due to the limited space or the high cost of additional land for their 

installation. 

Keywords: antenna - feeder device (AFD), Electrodynamic vacuum, EH – antenna, 

antenna vibrator. 

 

В настоящее время тема "нетрадиционных" антенн по-прежнему интересна и 

вызывает споры и рассуждения. Было внедрено множество изобретений, не были 

обделены вниманием и антенны, являющиеся одним из важнейших элементов связной 

аппаратуры [1]. Специалисты и радиолюбители совершенствовали характеристики 

связных антенн, что влекло за собой увеличение их размеров, трудоемкость 

изготовления, и, следовательно, рост материальных затрат. Ввиду этого, в последние 

годы идет тенденция к уменьшению размеров, применяемых антенн. Особенно 

актуальным этот вопрос является в густозаселенных районах, где установка 

полноразмерных антенн не представляется возможной, в силу ограниченности 

пространства или дороговизны дополнительного участка земли для их установки. 

Одним из решений этих ограничений явились электрически малые антенно - 

фидерные устройства (АФУ). По принципу действия к таким антеннам близки ЕН - 
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антенны (название объясняется тем, что процессы формирования электрической Е - 

составляющей и магнитной Н-составляющей ЭМИ в них разделены), а также SFRT-

антенны (антенны, реализующие технологию излучения синхронных полей - 

Simultaneous Field Radiation Technology) и Crossed Field Antennas (CFA или антенны 

пересекающихся полей). 

Их применяют (особенно в портативной аппаратуре и на подвижных объектах) 

для приема радиовещательных и телевизионных станций, радиосвязи, пеленгации и т. д. 

Вот почему может быть интересен и полезен сравнительный анализ таких антенн, 

обсуждение их достоинств и недостатков, а также разговор о некоторых "легендах", 

относящихся к электрически малым антеннам [2].  

И теоретики, и практики давно обратили внимание на глубокую аналогию между 

вихревыми движениями воздушных потоков и электромагнитными явлениями. 

Понимание физической сущности электричества, электромагнитных явлений (и не 

только) полностью основывается на существовании физической среды способной к 

вихревым образованиям. Известно, как распределяется переменное напряжение вдоль 

проводника, длина которого соизмерима с длиной волны (рисунок 1). 

 

 
Рисунок 1 – Классическое представление о распределении напряжения  

вдоль линейного вибратора, а) для λ, б) для λ/2, в) для λ/4 

 

Ниже описан эксперимент по измерению распределения напряженности поля 

вдоль линейного провода - вибратора. В качестве измерителя напряженности 

использовался классический индикатор поля (ИП), который располагался в 

непосредственной близости от вибратора без гальванического контакта с ним. В качестве 

вибратора использовался медный провод Ø2,6 мм. различной длины для экспериментов 

в диапазоне частот 1-30 МГц., подвешенный на высоте 2 м. от земли на значительном 

удалении от любых металлических предметов и вне зоны прямой оптической видимости 

от радиопередатчиков. Частоты эксперимента подбирались по минимуму коэффициента 

стоячей волны (КСВ) для λ, λ/2, λ/4. Генератор сигналов синусоидальной формы 

подключался к одному из концов вибратора (рисунок 2 а). 

Для понимания графиков на рисунке 2 снизу и сверху каждой оси L, 

соответствующей расположению вибратора, нарисованы кривые, снятые при 

расположении ИП с одной и с другой стороны вибратора по горизонтали. Из рисунка                  

2, г наиболее четко видно несоответствие теоретического графика (рисунок 2, в) 

практическим измерениям. Снятая диаграмма оказывается осесимметричной и 

напоминает конусообразную воронку с диаметром «отверстия», равным диаметру 

проводника. Но в то же время, диаграмма направленности вибратора, измеряемая 
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сканером (контрольный приемник) на удалении значительно большем λ показывает 

характеристику, совпадающую с моделируемой при помощи программной системы 

Matlab-6 (следует учесть, что программа моделирует диаграмму для идеальных условий 

без учета погрешностей за счет окружающей среды и без учета параметров генератора в 

точке подключения). 

 
Рисунок 2 – Измеренная напряженность поля вдоль линейного вибратора 

а) распределения напряженности поля вдоль линейного провода – вибратора, 

б) для λ; в) для λ/2; г) для λ/4 

 

Как видно из рисунка 3, пространственная характеристика диаграммы 

направленности имеет вид тороида.  

            
a)                                                                            б) 

 

Рисунок 3 – Смоделированная Matlab-6 диаграмма направленности полуволнового 

вибратора, а) ДН в трехмерном пространстве XYZ; б) в пространстве XOZ 

 

Серия измерений была проведена не для того, чтоб указать на несостоятельность 

некоторых представлений, а в целях изучения вихревых эфиродинамических процессов 

на различных длинах волн и частотах в линейных проводниках, соленоидальных и 

плоских катушках и др. Соленоидальная катушка для определенных задач может 

рассматриваться как укороченный линейный вибратор. На соответствующих частотах 

распределение напряженности поля вдоль соленоида соответствует линейному 

вибратору.  
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Наиболее исследованными в плане распределения напряженности поля оказались 

плоские катушки (см. рисунок 4).  

 
 

Рисунок 4 – Распределение напряженности поля для плоской катушки  

в замкнутом резонансном контуре 

 

Картина распределения напряженности поля на резонансной частоте 

соответствует действительности. Практический эксперимент для случая на рисунке 2 г 

показал, что неоновая лампочка, подключенная к концу вибратора, не горит. И это при 

мощности генератора 100 Вт. График измерений показывает «всплеск» напряженности 

поля в конце вибратора. И действительно, при расположении ИП, как показано на 

рисунке 1 для λ/4 обнаружился «электродинамический вакуум» (рисунок 5). Прибор 

показал напряженность «0», что соответствует не только диаграмме на рисунке 2, но и 

диаграмме на рисунке 3.  

 

 
Рисунок 5 – «Электродинамический вакуум» 

 

Практической радиотехнике известно, что диаграмма распределения 

напряженности поля у антенных излучателей в ближней и дальней зонах в корне 

отличаются друг от друга. Совместив графики 2 г и 3 б (рисунок 6 а) можно сделать 

определенные выводы.  

a) б) 

  

 
а) диаграмма распределения напряженности поля у антенных излучателей; 

б) формирование продольного потока в виде цепочки торов 

Рисунок 6 – Диаграмма измерений в ближней зоне  
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При формировании поперечных волн (радиоволн) вокруг антенного вибратора 

происходит двойное преобразование (трансформация) геометрии исходного потока: 

первый поток, однородный спиральный поток по скин - слою проводника; второй поток, 

неоднородный вихревой поток ближней зоны; третий поток, тороидальный поток 

дальней зоны. Изменение объема тора дальней зоны (с частотой колебаний передатчика) 

в поперечном сечении формирует объемные плоскостные поперечные колебания 

(сферические волны), которые мы называем электромагнитными волнами или 

радиоволнами. С изменением градиента потенциалов (с частотой колебаний 

передатчика) происходит изменение плоскости Кулона, которое формирует продольные 

колебания с узкой диаграммой направленности. Есть предположение, что продольные 

волны, а точнее - продольный поток, формируется в виде цепочки торов (аналог - 

дымовые кольца) в результате «схлопывания» вихревого потока ближней зоны с 

изменением полярности входного напряжения, а фактически, с изменением направления 

движения потока ближней зоны см. рисунок 6 б).  

Эфиродинамический подход дает основания для более глубоких выводов и 

предположений. Становится реален совершенно новый подход к энергетическим 

системам и системам связи. Так, дальнейшие результаты экспериментов с 

передатчиками и антеннами, построенными по эфиродинамическим принципам, 

позволили сделать следующие заключения: 

-  очевидны причины, которые не позволяют всю мощность передатчика 

трансформировать в мощность поперечных электромагнитных волн; 

-  очевидны все причины запаздывания фазы поперечной волны по мере удаления 

от излучателя; 

-  второй поток, образует не только тор, формирующий поперечную волну, но и 

принципиально иное излучение с очень узкой диаграммой направленности вдоль своей 

продольной оси; 

-  для второго потока и его продольной производной антенна игнорирует 

волновые геометрические соотношения; 

-  излучение вдоль оси второго потока имеет очень высокую проникающую 

способность; 

-  отсутствие признаков поляризации у излучения вдоль оси второго потока; 

- другое [3]. 

Выводы. Несмотря на существование устоявшейся теории антенн, в последнее 

время все чаще появляются конструкции, которые ведут себя "странно" с точки зрения 

классической теории. Кроме того, публикуются теоретические работы, не только 

объясняющие работу этих конструкций, но и не противоречащие устоявшимся на 

сегодняшний день физико-математическим моделям, на которых базируется 

электродинамика. Ряд таких идей реализуется в ЕН - антеннах. 
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ВНЕДРЕНИЕ М2М НА РЫНОК РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 
 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы внедрения М2М на рынок 

Республики Казахстан. Техническими средствами автоматизации могут являться 

роботы, машины и другие типы исполнительных устройств, которые требуют 

объединения в сети автоматизированного управления в целях его эффективной 

реализации и обеспечения такого управления по различным информационным каналам 

связи. В связи с этим, наряду с развитыми в РК услугами сотовой связи, рынок М2М 

является только зарождающимся, со всеми характерными для этого развития 

трудностями. 

Ключевые слова:  машина с машиной, машинно-машинное взаимодействие, 

дата-центры, электронные платежи; электронные переводы; кредиты; продукты для 

МСБ и B2B, услуги, приносящие дополнительный доход 

Аңдатпа. Бұл мақала Қазақстан Республикасының нарығына M2M енгізу туралы. 

Автоматтандырудың техникалық құралдары роботтарды, машиналарды және 

автоматтандырылған басқару желісіне интеграцияны қажет ететін басқа да түрдегі 

құрылғылардың болуы мүмкін, оны тиімді түрде жүзеге асыру және түрлі ақпараттық 

коммуникация арналарын бақылау. Осыған байланысты, Қазақстан Республикасындағы 

ең дамыған ұялы байланыс қызметтері, M2M нарығы осы дамудың тән барлық 

қиындықтарымен ғана пайда болады. 

Түйінді сөздер. Машинамен машина, машина-машина өзара әрекеттесу, деректер 

орталықтары, электронды төлемдер; электрондық аударымдар; қарыздар; Шағын және 

орта бизнес үшін өнімдер, қосымша кіріс қызметтері 

Abstract. The article deals with the introduction of M2M to the market of the Republic 

of Kazakhstan. Technical means of automation can be robots, machines, and other types of 

actuating devices that require integration into an automated control network in order to 

effectively implement it and provide such control over various information communication 

channels. In this regard, the most developed cellular communication services in the Republic 

of Kazakhstan, the M2M market is only emerging with all the difficulties characteristic of this 

development. 

Keywords. Machine with machine, machine-machine interaction, data centers, 

electronic payments; electronic transfers; loans; products for SMEs and B2B, extra income 

services 
 

На современном этапе технологического развития в эпоху цифровой экономики и 

создания единого цифрового рынка повышение производительности труда достигается 

путем роботизации производственных процессов на основе управляемых технических 

средств и алгоритмов оптимального управления. Техническими средствами 

автоматизации могут являться роботы, машины и другие типы исполнительных 

устройств, которые требуют объединения в сети автоматизированного управления в 

целях его эффективной реализации и обеспечения такого управления по различным 

информационным каналам связи. Таким образом, сети автоматизированного управления, 

построенные на базе конвергенции информационных управляющих сетей и сетей связи, 

обеспечивающих доступ оконечных устройств (исполнительных механизмов, датчиков, 

сенсоров и др.) к совокупности элементов, объединенных в такие сети, называют сетями 

М2М (англ. Machine-to-Machine, машина с машиной, машинно-машинное 

взаимодействие), а инфокоммуникационные услуги этих сетей называют услугами М2М 

[1]. 
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Услуга управления сетей М2М и Интернета вещей (IoT), которые позволяют 

машинам обмениваться информацией друг с другом для реализации процедур и 

алгоритмов автоматизированного управления производственными процессами, или же 

передавать эту информацию без участия или с ограниченным участием человека, или с 

ограниченным вмешательством человека как конечного пользователя услуг М2М могут 

предоставляться операторами сетей и услуг М2М/ IoT. 

За последние десятилетия мир стремительно движется к экономике нового типа, 

где основным инструментом ее формирования становятся цифровые технологии. В 

современных условиях информационные технологии и цифровая трансформация 

являются основным фактором технологических перемен и условием обеспечения 

конкурентоспособности как на уровне отдельных предприятий, так и на уровне стран и 

наднациональных объединений, приводя к перестройке всех экономических и 

производственных процессов, радикальному повышению производительности, 

повышению качества и снижению себестоимости товаров и услуг. АО «Казахтелеком» 

определил новые перспективные направления бизнеса, в первую очередь, обращено 

внимание на сегмент электронной коммерции, проведена подготовительная работа для 

того, чтобы стать агрегатором платежей и предложить клиентам лучшее решение. 

Несмотря на то, что в данном направлении делаются только первые шаги, Компания идет 

к тому, чтобы не только довести технологии «в каждый дом», но и предложить самый 

широкий спектр услуг. Рост потребления видеосервисов через мобильные устройства 

подталкивает к дальнейшему развитию сетей передачи данных. При анализе ключевых 

направлений работы Компании отмечается, что на первый план были выведены 

конвергентные услуги — сочетание преимуществ сотовой и фиксированной связи и, 

собственно, мобильные услуги [2].  

Другим мировым экономическим трендом является переход бизнес-процессов в 

цифровой формат, и здесь АО «Казахтелеком» прилагает максимум усилий по созданию 

информационного фундамента казахстанского бизнеса. Мы активно работаем над 

повышением проникновения облачных технологий, развитием IT-инфраструктуры и 

усилением сети дата-центров. Применяемые технологии позволяют формировать 

операционную инфраструктуру, необходимую для ведения бизнеса, включая: 

коммерческие каналы и рекламу, сбор платежей, бухгалтерию, управление запасами и 

взаимоотношением с клиентами.  

Большое внимание было также уделено М2М-решениям, направленным на 

автоматизацию и информатизацию бизнеса — начиная от услуг видеонаблюдения и 

систем безопасности до создания «умных» производств. Таким образом, внедрение 

проекта, обеспечивающего передачу фискальных данных с контрольно-кассовых машин 

Налоговому комитету в режиме реального времени, позволило осуществить 

модернизацию существующей системы применения контрольно-кассовых машин, 

улучшить мониторинг и анализ налично-денежных операций, и обеспечивать 

максимальную прозрачность данных процессов.  

В непростых условиях продолжающегося мирового экономического кризиса АО 

«Казахтелеком» планирует развивать не только такие устоявшиеся направления как 

FTTH, IP TV, но и дополнительные высокотехнологичные источники доходов, можно 

увидеть в таблице 1 [2]. 

 

Таблица 1 – Инновационные проекты и развитие новых услуг 
 

«Развитие услуг FinTech» Выход на рынок финансовых услуг. В данном направлении Стратегией 

предполагается реализация следующих видов услуг: - электронные 

платежи (B2C);  

- электронные переводы (C2C);  

- кредиты (B2C);  

- продукты для МСБ и B2B (ведение счета и кредитование) 
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«Развитие услуг электронной 

коммерции» 

Выход на рынок электронной коммерции. В данном направлении 

Стратегией предполагается реализация следующих видов услуг:  

- создание платформы для агрегации поставщиков (B2B2C);  

- создание нишевых магазинов (B2С);  

- реализация партнерства с крупным международным игроком 

«Организация услуг 

«облачного» 

видеонаблюдения» 

- расширение спектра предоставляемых услуг в стратегическом 

бизнес-направлении «M2M»;  

- реализация услуг «облачного» видеонаблюдения для сегментов B2C, 

B2B, B2G 

«Развитие услуг M2M» - реализация стратегического бизнес-направления М2М (IoT, 

Цифровизация экономики);  

- расширение номенклатуры предоставляемых услуг;  

- использование потенциала синергии фиксированного и мобильного 

бизнесов 

«Реализация беспроводных 

услуг на базе 

энергоэффективных сетей 

дальнего радиуса для IoT» 

- реализация стратегического бизнес-направления IoT и M2M с целью 

цифровизации экономики;  

- расширение номенклатуры беспроводных услуг АО «Казахтелеком»;  

- развертывание энергоэффективных беспроводных сетей дальнего 

радиуса действия для M2M-коммуникации и внедрения решения 

«Интернета вещей» 

  

В рамках Плана мероприятий Государственной программы «Цифровой 

Казахстан-2020» АО «Казахтелеком» планирует участие в реализации следующего 

перечня проектов:  

1. Реализация проекта «Обеспечение широкополосным доступом к Интернету 

сельских населенных пунктов Республики Казахстан» по модели ГЧП;  

2. Создание сетей промышленного Интернета (LPWAN);  

3. Создание IoT-платформы («Интернет вещей») для обеспечения цифровизации 

отраслей экономики;  

4. Создание Big Data-платформы для структурирования, обработки и анализа 

социальных, промышленных, финансовых и других, наиболее актуальных для развития 

экономики, данных;  

5. Создание Открытой цифровой платформы для микро, малого и среднего 

бизнеса;  

6. Создание онлайн платформы для повышения цифровой грамотности населения, 

предпринимателей и специалистов наиболее приоритетных секторов экономики. 

Услуги М2М согласно казахстанской классификации относятся к категории 

дополнительных услуг мобильной связи и оказываются для корпоративного сектора 

операторами связи в рамках обычных VAS-услуг (Value Added Servies – услуги, 

приносящие дополнительный доход). Данный рынок услуг в Республике Казахстан (РК) 

пока еще не привлек должного внимания со стороны государства. В связи с этим, наряду 

с наиболее развитыми в РК услугами сотовой связи, рынок М2М является только 

зарождающимся, со всеми характерными для этого развития трудностями. 

Эксперты склоняются к тому, что казахстанский рынок М2М-услуг неизбежно 

пройдет все стадии. По крайней мере, об этом говорят примеры стран с более высоким 

проникновением услуг М2М. Стадия, на которой сейчас находится развитие М2М в РК, 

является переходной от разрозненного рынка к посреднической позиции операторов. 

В РК достаточно много катализаторов – проекты автоматизации производства, 

«умные» города, олимпиады, крупные выставочные мероприятия типа «ЭКСПО-2017», 

модернизация ЖКХ и многое другое. Существуют также потенциальные сегменты 

рынка М2М с проникновением, близким к нулевому, и есть отрасли с собственным 

высоким потенциалом развития. По мере реализации всех этих направлений М2М будет 

расти неизбежно. Этому способствует постоянное сокращение издержек, снижение 

стоимости Интернета, улучшение покрытия и повышение качества связи. Все в 

совокупности складывается в довольно перспективную картину для участников рынка. 
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Задача мобильных операторов – не отставать, развивая качество услуг и расширяя 

возможности М2М-приложений. Интересы участников М2М-рынка очевидны: для 

операторов это возможность получения альтернативного дохода в условиях высокой 

конкуренции, для предпринимателей – быстрорастущая рыночная ниша, для клиентов – 

оптимизация и эффективность. 

Выводы. Проникновению М2М-рынка в РК могли бы способствовать и 

инструменты государственной поддержки в сфере науки, технологий и инноваций, 

которые были наглядно продемонстрированы на международном форуме «Наука и 

бизнес» в 2016г. Государственную поддержку М2М-рынка осуществляют такие 

организации, как АО «Казахстанский институт развития индустрии» в рамках 

программы «Производительность 2020», АО «Национальное агентство по 

технологическому развитию», путем предоставления инновационных грантов и АО 

«Фонд развития предпринимательства «ДАМУ» в сфере поддержки малого и среднего 

бизнеса». АКФ «Парк инновационных технологий» (АКФ ПИТ) ставит своей целью 

формирование инновационных отраслей экономики Республики Казахстан. 
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ОСНОВНЫЕ ЗАЩИТНЫЕ ПОКРЫТИЯ ОПТИЧЕСКИХ КАБЕЛЕЙ 

 

Аннотация. В данной статье показаны способы защиты оптических кабелей от 

атмосферных воздействий и различных видов. Приведены особенности конструкции 

волоконно-оптического кабеля, которые помогают усилить его механическую 

прочность. 

Ключевые слова: волоконно-оптического кабели, способы защиты кабелей, 

механическая прочность.  

Андатпа. Бұл мақалада оптикалық кабелдерді атмосфералық әсерлер мен әртүрлі 

зияндардан қорғау әдістері көрсетілген. Кабелдердің механикалық беріктілігін 

арттыруға қажет талшықты-оптикалық кабелдер конструкцияларының ерекшеліктері 

көрсетілген. 

Түйінді сөздер: талшықты-оптикалық кабелдер, кабельдерді қорғау әдістері, 

механикалық беріктілік. 

Abstract. This article shows how to protect optical cables from weathering and various 

types. The features of the design of fiber-optic cable, which help to enhance its mechanical 

strength. 

Keywords: fiber optic cables, cable protection methods, mechanical strength. 

 

Волоконно - оптический кабель состоит из самих волокон, по которым 

распространяется сигнал, и элементов конструкции, обеспечивающих защиту волокон от 

внешних воздействий.   

В зависимости от условий эксплуатации к конструкции кабеля предъявляются 

различные требования. Кабель, который используется вне помещений, в первую очередь, 
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должен иметь защиту от атмосферных воздействий, таких как солнечный свет, влага, 

перепады температур. Кабелю, который предназначен для прокладки в кабельных 

колодцах, необходима защита от грызунов. Если кабель подвешивается между опорами 

линий электропередач, важна его механическая прочность [1]. 

При выборе кабеля основное внимание обычно уделяется двум аспектам. Первый 

- это пожарная безопасность, необходимость которой возникает, если кабель 

прокладывается внутри помещений. Второй аспект - это целостность и сохранность 

световодов при хранении, монтаже и эксплуатации волоконно-оптического кабеля. На 

каждом из этих этапов кабель подвергается механическим, атмосферным и другим 

воздействиям, которые могут быть опасны для волокна. Заметим, что здесь речь не идет 

о физическом разрушении оптического волокна. 

Чаще всего материалом, который используется для изготовления наружной 

оболочки волоконно-оптических кабелей, является полиэтилен. Он обладает и 

отличными физическими параметрами (большая прочность, хорошая износостойкость, 

неподверженность ультрафиолетовому излучению, окислению и другим химическим 

воздействиям), и хорошими диэлектрическими свойствами. Полиэтилен имеет неплохую 

сопротивляемость проникновению влаги, низким и высоким температурам, а также 

обладает способностью не изменять свои физические свойства под воздействием 

перепадов температуры окружающей среды [2-3]. 

Оболочки волоконного кабеля различаются по плотности используемого 

полиэтилена. Самым прочным материалом является полиэтилен высокой плотности - 

HDPE (High Density Polyethylene). Он используется при изготовлении кабелей для 

наружного применения, которые непосредственно закапываются в грунт или 

протягиваются по канализационным трубам. Стоимость такого материала достаточно 

высока, поэтому он чаще применяется в кабелях с большим количеством оптических 

волокон. Меньшую стоимость имеет полиэтилен средней плотности - MDPE (Medium 

Density Polyethylene). Из него изготавливается большинство кабелей, которые при 

относительно низкой цене отличаются хорошими механическими характеристиками, что 

обеспечивает достаточный уровень защиты оптических волокон. 

Наличие у волоконно-оптического кабеля негорючей оболочки, которая не 

выделяет галогенов, заметно увеличивает его стоимость, но при прокладывании кабеля 

внутри помещений, на промышленных объектах, в туннелях метрополитена 

международные и национальные нормы пожарной безопасности обязывают к 

применению кабеля именно такого типа. 

Кабель имеет защиту от грызунов, то чаще всего подразумевается наличие 

металлической брони [4]. Объясняется это тем, что такая броня наиболее эффективна 

при невысокой стоимости, поэтому именно она нашла наиболее широкое применение. 

Условно можно выделить несколько типов металлической брони: 

- стальная ламинированная лента, которая сгибается вдоль, чтобы ее боковые края 

заходили один на другой. Получается некое подобие трубки, которую для увеличения 

допустимого сдавливающего усилия еще и гофрируют. Такой тип брони часто 

применяется в волоконно-оптических кабелях общего назначения; 

- проволочная броня из стальной оцинкованной проволоки, основное назначение 

которой - обеспечение большого допустимого усилия на разрыв, а также защита от 

грызунов. Этот кабель предназначен для вкапывания в грунт. Кстати, использование 

волоконно-оптического кабеля с проволочной броней является обязательным при 

построении первичных сетей по российским стандартам. 
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Рисунок 1 – Специальный фиксатор натяжения силовых элементов кабеля и его 

крепление в монтажной муфте от компании R&M 

 

Для наших широт допустимо применение кабеля и в стальной гофроброне, 

которая значительно дешевле. Броня в виде диагонально свитой стальной проволоки, но 

кабели с такой броней, как и кабели с броней из алюминия, меди или другого металла, 

относятся к оборудованию специального назначения, например, кабель, который 

прокладывается под водой. 

Иногда необходимо использовать кабель, у которого полностью отсутствуют 

металлические компоненты. Как же в этом случае обеспечить надежную защиту от 

грызунов? Существуют волоконно-оптические кабели с так называемой 

"неметаллической броней". Это подразумевает либо внешний слой из особо прочного 

диэлектрического материала, например, полиамида толщиной полмиллиметра, либо 

тонкий слой полипропилена. 

Хорошую защиту от грызунов может обеспечить и плотный слой 

стекловолоконных нитей (не путать с нитями из кевлара), которые выполняют также 

роль силовых элементов. Однако при изгибе кабеля трубка с оптическими волокнами 

может выйти из слоя продольно-натянутых стекловолоконных нитей, что ставит под 

угрозу защиту волокна. Этого можно избежать, если стекловолоконные нити закручены 

в спираль или даже переплетены вместе - таким образом степень защиты повышается. 

Все эти способы защиты от грызунов основываются на тех особенностях 

конструкции волоконно-оптического кабеля, которые помогают усилить его 

механическую прочность. Существует и другой способ, который базируется на 

добавлении специальных химических компонентов во внешнюю оболочку (у нас нечасто 

можно встретить такой тип кабеля из-за его высокой стоимости). Построение волоконно-

оптических каналов связи требует значительных капиталовложений, поэтому, начиная с 

этапа проектирования, необходимо свести до минимума те факторы, которые могут 

снизить надежность линии передачи. При этом защита от грызунов является составной 

частью задачи по обеспечению стабильной работы волоконно-оптического канала связи. 

Это актуально и при вкапывании кабеля в землю, и при прокладке в канализациях или 

туннелях метрополитена. 

Конечно, можно изготовить волоконно-оптический кабель, в котором бы 

предусматривались все перечисленные виды защиты от грызунов. Однако кабелю 

необходимо обладать и другими качествами, такими как пожаробезопасность, 

небольшой вес или отсутствие металлических компонентов. Стоимость здесь также 

играет не последнюю роль. Поэтому в кабеле чаще реализуются один или два способа, 

которые бы в большей степени обеспечивали защиту от грызунов. 

Для увеличения допустимого растяжения волоконно-оптического кабеля в его 

конструкцию обязательно вводят силовые элементы. Величины допустимого растяжения 

в 1000-2000 Н (ньютонов) можно достичь с помощью использования кевларовых или 
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стекловолоконных нитей. Как правило, этого показателя бывает вполне достаточно для 

кабелей общего назначения. Нити могут образовывать плотный слой, а могут и 

переплетаться. Считается, что кевларовые нити обеспечивают большее допустимое 

усилие на разрыв. Однако стекловолоконные нити еще и защищают от грызунов и 

являются барьером для распространения горения [5-6]. 

Иногда параллельно с кевларовыми нитями применяют один центральный или 

пару боковых стержней. Дополнительные силовые элементы могут быть 

диэлектрическими или металлическими. Конструкция с центральным силовым 

элементом характерна для кабеля с большим числом волокон, которые группами 

размещаются вокруг силового элемента. 

Высокое допустимое усилие на разрыв в специальных типах кабелей, в которых 

эта величина должна иметь значение десятков килоньютонов, достигается с помощью 

стальных прутьев. В таких кабелях оптические волокна чаще располагаются не в 

термопластиковых, а в стальных гелезаполненных трубках. 
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ARDUINO UNO МИКРОКОНТРОЛЛЕР НЕГІЗІНДЕ 

АУЫЛШАРУАШЫЛЫҚ ТЕХНИКАЛАРЫН GPS-БАҚЫЛАУ 

 

Аңдатпа.  Мақалада ауыл шаруашылық техникасының GPS-мониторингі жүйесі 

қарастырылған. Төмен баға көрсеткішіне ие  ARDUINO UNO микроконтроллері 

негізінде GPS-бақылау арқылы стендтік тәжірибелер жүргізілді. ARDUINO UNO 

микроконтроллері негізінде жинақ мобильді объектінің орналасқан жерін, жүктің 

сұйықтық шығыны мен салмағын бақылайды. 
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Түйінді сөздер: ауыл шаруашылық техникасы, ARDUINO UNO 

микроконтроллері, GPS-бақылау,өлшеу үшін арналған лабораториялық стенді,стендтік 

жұмыстар. 

Аннотация. В статье рассмотрена система GPS-мониторинга работы 

сельскохозяйственной техники. Проведены стендовые испытания комплекта GPS-

мониторинга на базе микроконтроллера Arduino Uno, обладающего низкой стоимостью. 

Комплект позволяет определить координаты местоположения мобильного объекта, 

проводить мониторинг расхода жидкости и веса груза. 

Ключевые слова: сельскохозяйственная техника, микроконтроллер ARDUINO 

UNO, GPS-мониторинг,лабораторный стенд для измерения,стендовые работы. 

Abstract. The article describes the GPS-monitoring system of agricultural machinery. 

Bench tests of the GPS monitoring kit based on the Arduino Uno microcontroller with low cost 

were carried out. The kit allows you to determine the coordinates of the location of the mobile 

object, to monitor the fluid flow and weight of the cargo. 

Key words: agricultural machinery, microcontroller ARDUINO UNO, GPS- 

monitoring, laboratory test bench, stand work. 

 

Қазақстанның экономикасында ауыл шаруашылығы маңызды рөл атқарады. 

Ауыл шаруашылығын дамытудың маңызды факторы ауылды техникалық қолдау болып 

табылады.  Бұл егін егу мен егін жинау кезеңінде, ауылшаруашылық техникасын 

мүмкіндігінше пайдаланғанда және жабдықтарды дұрыс пайдаланбауында, сондай-ақ 

жанармайдың шамадан тыс тұтынылу жағдайында, шамадан тыс шығынның өсу қаупі 

күрт артады.Сондықтанда ауыл шаруашылық техникаларын, техникалық жабдықтардың 

пайдалану шығындарын азайту және өндірістің тиімділігін арттыру үшін, 

ауылшаруашылық техникасының жұмысын бақылау және оңтайландыру қажеттілігі 

туындайды.  

Мұндай мәселелерді адам факторының ықпалын азайтатын және орындалатын 

жұмыстар кезінде бақылау диспетчерінің жабдықтан алыстау мәселесін шешетін GPS-  

бақылау жүйелерін орнату арқылы шешуге болады. 

Спутниктік бақылау  жүйесі қазіргі заманғы GPS және GSM технологиялары 

негізінде құрастырылған және тұтастай алғанда үш компоненттен: кеңістік, бақылау 

және тұтынушы компоненттерінен тұрады. 

Сонымен қатар, жердегі  орталықтан басқарылатын GPS / GLONASS спутниктері 

жердегі қабылдағыштарға (контроллерлер, трекерлер, маяктар) ғарыштан радио 

сигналдарын жіберіп, нақты уақыт режимінде олардың координаттарын есептеу үшін 

қолданылады. Бұдан әрі, интернет байланысымен GPRS модулі трекер арқылы алынған 

координаттар  алдын ала бағдарламаланған IP адресіне жіберіледі.Тұтынушы деректерге 

қауіпсіз қол жеткізеді және нақты уақыт режимінде олардың нысандарының орналасқан 

жерін, қозғалысын, бағытын және жылдамдығын көреді (1-сурет) [1]. 
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1-сурет.  Бақылау жүйесінің сұлбалық жұмысы 

 

GSM өрісті  қамтуы қашықтықта орналасқан құрылымдар үшін тұрақсыз. Алайда, 

трекерлер ақпаратты есте сақтап қалып,  GSM өрісті  қамтуы пайда болған кезде қайта 

сол ақпаратты қайталап жібере алады.Егер GSM өрісті  қамтуы тұрақсыз (шашыранқы) 

болса, онда GSM базасын алғашқы анықтау кезінде барлық ақпарат серверге жіберіледі. 

Әдетте, трекердің  жад сыйымдылығы техниканы пайдалануға 1 күндік жұмыс жасауына 

жеткілікті. 

Ауылшаруашылық техникасының GPS трекерлеріне қосымша басқада көптеген 

параметрлерді орындауға және басқаруға арналған датчиктерді орнатуға мумкіндік бар. 

Әсіресе агроөнеркәсіп секторы үшін өзектісі  сұйық отын шығынын есептеу үшін 

арналған датчиктері.Ауылшаруашылық техникасына мұндай датчиктерге параллельді  

GPS-бақылау жүйесі қосылған кезде сұйық отынның шығыны автоматты түрде жүйе 

арқылы бақыланады. 

Автокөліктің шанағындағы жүктің салмағын анықтауға  мүмкідік беретін 

датчиктерде бар. Бұл датчиктердің деректері машиналардың шамадан тыс жүктелуіне 

және ұрлықтың алдын алуға жол бермейді. Егерде техникалық жабдықты рұқсатсыз 

түсірген жағдайда, диспетчер датчиктерден дереу сигнал қабылдайды.Сондай-ақ, 

датчиктер автокөліктің шанағындағы жүктің салмағын анықтап, уақыт пен орынға 

сілтеме жасай отырып жүктеу алу  және жүктеу туралы статистиканы  жүргізуге 

мүмкіндік береді(2-сурет) [2]. 
 

 
 

2-сурет.  Ауылшаруашылық техникасы жұмысының GPS - бақылау сұлбасы 
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Бүгінгі таңда нарықта GPS - бақылауды орнату және техникалық сүйемелдеу 

бойынша өз қызметтерін ұсынатын көптеген отандық және шетелдік компаниялар бар. 

Мысалы, қазақстандық TerraPoint компаниясының «СКУД» жүйелерінің жеке 

конфигурациясы ауылшаруашылық техникасының жұмысына қатысты мәселелерді 

кешенді шешуді ғана емес, саусақ іздері мен RFID карталарымен жүргізушіні 

сәйкестендіруді, сондай-ақ комбайннан астықты тек тіркелген автокөлікке түсіруді 

қамтиды. 

Дегенмен, қондырғысы бар жабдықтың бірлігіне арналған GPS бақылау 

жиынтығының бағасы кем дегенде 200 доллар тұрады, бұл өте қымбат. 

Сондықтанда біздің мақсатымызға төменгі бағаға ие жабдықты табу көзделінді. 

Ол үшін біз Arduino микроконтроллерін қолдандық және жеке модульдер мен 

датчиктердің платформасында стендтік сынақтар өткізідік. 

Arduino микроконтроллерлері басқа платформаларға қарағанда арзанырақ. 

Arduino модулінің ең қымбат нұсқасы қолмен жиналуы мүмкін, ал кейбір дайын 

модульдер құны 50 доллардан аспайды. 

Arduino Uno платасы ең танымал және арзан Arduino құрылғысы болып табылады. 

ATmega 328 типіне негізделген. Arduino Uno қолайлы пішінді, құрылғыларға қосылуға 

мүмкіндігі бар, оған арнап жазылған көптеген тегін сабақтар мен скетчтержазылған, 

қолжетімді құрылғы. Arduino Uno платасының негізгі сипаттамалары 1-кестеде 

келтірілген, схемалық диаграммада 3-сурет [3] 
 

1-кесте. Arduino Uno сипаттамасы 
 

Микроконтроллер ATmega328 

Жұмыс кернеуі 5В 

Қорек кернеуі (ұсынылады) 7-12В 

Қорек кернеуі (шегтеулі) 6-20В 

Сандық кіріс/шығыс 14 (оның ішінде 6 кеңжолақты 

импульсты модуляция шығысы ретінде 

қолданылады) 

Аналогты кірістер 6 

Токтың максималды бір шығарымдағы 

өткізгіші 
40 мА 

Токтың максималды шығысындағы 

өткізгіші 
50 мА 

 

 
 

3-сурет. Arduino Uno микроконтроллерінің сұлбасы 
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GPS навигациялық жүйесі GPS / GLONASS базалық модулі негізінде, қабылдағыш 

(Troyka-модуль) модулі негізінде жүзеге  асырылды. Керамикалық антенна төсеніші 33 

спутникті іздейді, ал модульдің ішкі жадысы басқа 66 эфемерді сақтауға жеткілікті.Бұл 

үш спутниктік топтауданда көп.  

 

 
1- спутник; 2- модуль GPS/GLONASS; 3- Arduino Uno контроллері; 4- GSM GPRS модульдері 

4-сурет.  Навигация жүйесінің блок-схемасы 

 

Модульдің кірістірілген қабылдағышы GPS және GLONASS навигациялық 

спутниктерінен деректерді алады. NAVIA процессоры ендік пен бойлықты, биіктікті, 

жергілікті уақытты және қозғалыс жылдамдығын есептеп, оларды Arduino Uno басқару 

контроллеріне жібереді. Соңғысы, UART протоколын пайдаланып, контроллердің 

пәрменінде GSM GPRS модульдері арқылы ақпаратты IP-мекен-жайына және SMS-ге 

бағдарламаланған нөмірге жібереді (4-сурет) [4]. 

Орналасқан жердің координаттарын анықтау бойынша эксперименттер кезінде 

машинаны макеті бір нүктеден берілген координаттармен басқасына ауысты (5-сурет). 

 

 
 

5-сурет. GPS навигация жүйесі бар машина үлгісі 

 

Сұйықтық шығынын анықтау үшін қанатты датчикті қолдану арқылы 

лабораториялық стенді жасалынды.Датчик импульстік ток шығу сигналы бар, ол екі 

импульс арасындағы өтетін сұйықтық көлемі туралы ақпаратқа ие,сондай-ақ өзінде 

сұйықтық көлемін жинақтайды, жұмыс уақыты және сұйықтықтың шығын жылдамдығы 

туралы ақпаратты қамтиды. Сұйықтық шығыны бактың тетігі арқылы реттелінеді. 

Ақпаратты Arduino Uno контроллері арқылы оқылып және GSM GPRS модульдері 

арқылы тұтынушыға жіберілді (6.7-сурет) [5]. 
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а) датчиктің жалпы көрінісі; 

b) датчикті құрылғы 

 

 

 

6-сурет. Сұйықтық шығынын  өлшейтін 

датчик 

 

1-бак; 

2- сұйықтық шығынын  өлшейтін датчик; 

3- Arduino Uno  контроллері. 

 
 

7-сурет. Сұйықтық шығынын  өлшейтін 

датчик стендінің жалпы көрінісі 

 

Жүк салмағын өлшеу үшін арнайы платформаға орнатылған тензометрикалық 

датчик қолдандық. Тензодатчик жүктің физикалық шығыныны  қалыпты келтіретін 

электр сигналына айналдыратын бастапқы құрылғылардың бірі болып табылады(7 және 

8-сурет).. 

Тензодатчикке келіп түскен сигнал HX711 аналогты-сандық түрлендіргіш 

платасына өңдеуге енеді, содан кейін процессорға жіберіледі [6]. 

 

 
 

1- Arduino Uno процессоры; 2 - HX711 аналогты-сандық түрлендіргіші; 3 – тензометрикалық датчик; 

7- сурет. Өлшеу үшін арналған лабораториялық стенді 
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1 - HX711т аналогты-сандық түрлендіргіші; 2 – Arduino Uno процессоры 
 

8- сурет. Өлшеу үшін арналған лабораториялық стенді 

 

Қорытынды: 

1. Бөлек модульдер мен датчиктері бар Arduino Uno микроконтроллері негізінде  

GPS-бақылау стендтік жұмыстары  жүргізілді. Жүргізілген сынақтар мобильді 

объектінің орналасу координаттарын анықтауға, жүктің сұйықтық ағынын бақылауға 

және SMS және IP-адрес арқылы хабарлауға мүмкіндік беретін дамыған жүйенің 

тиімділігін көрсетті. 

2. Arduino Uno микроконтроллері негізіндегі GPS-бақылау жиынтығының бағасы 

шамамен 50 доллар болды, бұл нарықтағы ұқсас жиынтықтардың құнынан айтарлықтай 

төмен екенін көрсетеді. 

3. Бұдан әрі жұмыс жүйелік бағдарламалық қамтамасыз етуді, датчикті және 

модульді орнату технологиясын жетілдіруге, жиынтықтың сенімділігін арттыруға, 

сондай-ақ осы технологияны басқа да тәжірибелік тапсырмаларға қолдануға 

бағытталады. 
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ПРИРОСТ ЗАТУХАНИЯ В ВОЛОКНЕ ПРИ ДЕФОРМАЦИИ МОДУЛЯ 

 

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы прироста затухания в оптическом 

волокне при перегибе волокна в модуле, при его деформации. 
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Ключевые слова: микроизгибы, оптическое волокно, деформация модуля, 

прирост затухания, оптический кабель. 

Аңдатпа: Мақалада оптикалық талшықтағы әлсіреудің жоғарылауы талқыланып, 

талшық модулінде оның деформациясы кезінде бүгілген. 

Түйінді сөдер: микроиілу, оптикалық талшық, модуль деформациясы, әлсіреу 

күші, оптикалық кабель. 

Abstract: The article deals with the increase in attenuation in an optical fiber when the 

fiber is bent in the module during its deformation. 

Keywords: microbends, optical fiber, module deformation, attenuation gain, optical 

cable. 

 

Результаты исследований стойкости модулей оптического кабеля (ОК) к 

раздавливающим нагрузкам показали, что прирост затухания в волокне становится 

ощутимым (более 0,05 дБ) только при значительных деформациях модуля. Для практики 

производства и эксплуатации ОК представляют интерес причины, вызывающие прирост 

затухания при деформации модуля. Рассмотрим следующие предположения 

относительно поведения волокна в модуле при его деформации: 

- оптическое волокно расположено прямолинейно, прирост затухания обусловлен 

микроизгибами на шероховатостях соприкасающейся с волокном поверхности модуля; 

- при деформации модуля возникают микроизгибы при перегибе волокна на 

волокне; 

- при деформации модуля возникают макроизгибы малого радиуса при перегибе 

волокна на волокне. 

Если при деформации модуля ОВ будет расположено прямолинейно, то прирост 

затухания в волокне может быть вызван только микроизгибами, обусловленными 

шероховатостью, соприкасающейся с волокном поверхности. Если прирост затухания 

вызван перегибами волокна на волокне, то при деформации модуля с одним ОВ прироста 

затухания быть не должно. 

Анализ снимков деформированных модулей позволяет сделать предположение о 

том, что прирост затухания обусловлен изгибами волокна на волокне. На рисунке 1 

приведен для примера один из снимков деформированного модуля с 4 волокнами. Как 

видно из этого рисунка, два волокна расположены в модуле прямолинейно, а два волокна 

- крест-накрест относительно друг друга. 

 

 
 

Рисунок 1 – Расположение волокон в деформированном модуле 

 

Для подтверждения выдвинутой гипотезы о том, что прирост затухания в ОВ 

происходит при перегибе волокна на волокне в модуле, при его деформации, был 

выполнен эксперимент [1]. 

Два ОВ располагались крест-накрест между двумя резиновыми прокладками, так 

как это показано на рисунке 2 (вид сверху). К одному из волокон подваривались 

измерительные катушки и волокно подключалось к оптическому рефлектометру OTDR 

Ando AQ7260. 
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Рисунок 2 – Схема расположения волокон на прокладках 

 

Прокладки зажимались в тисках аналогично тому, как это было сделано при 

исследованиях по определению стойкости модулей к раздавливающим нагрузкам 

(рисунок 2). Затем тиски сдавливались, при этом контролировался прирост затухания 

ОВ, так же, как в эксперименте с модулями. По результатам эксперимента был построен 

усредненный график зависимости прироста затухания ОВ от деформации (рисунок 3). 

Как видно из графика рисунка 3, при деформации пластинок, сначала на-

блюдается резкий прирост затухания в исследуемых волокнах, затем затухание 

практически не меняется, а начиная с деформации в 1,5 мм, прирост затухания начинает 

уменьшаться. Тщательный осмотр образцов по окончании эксперимента, показал, что 

ОВ продавили резиновую поверхность пластинок, чем и было вызвано снижение 

прироста затухания. 

Затем, аналогичный эксперимент повторили с одним волокном, которое 

располагалось на прокладках прямолинейно. Прирост затухания в ОВ отсутствовал. 

Анализ результатов позволяет сделать вывод о том, что в случае, когда ОВ 

перегибаются одно на другом и при этом они зажаты между двумя сдавливающими 

поверхностями, это приводит к приросту затухания в них. При этом, если ОВ 

вдавливаются в материал деформирующей поверхности, то они перегибаются с 

допустимым радиусом и заметного прироста затухания в ОВ не наблюдается. 

Оптический модуль из ПБТ обладает достаточно высокой жесткостью. Поэтому при 

деформации модулей, волокна не вдавливаются в его поверхность сразу, а изгибаются 

одно на другом с малым радиусом, что и приводит к резкому увеличению затухания. 

 

 
Рисунок 3 – Зависимость прироста затухания ОВ от приложенной 

деформации к пластинкам 

 

Таким образом, прирост затухания в ОВ при деформации модуля вызван изгибами 

волокон с малым радиусом. 
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ИССЛЕДОВАНИЕ ВЛИЯНИЯ СРЕДЫ, В КОТОРОЙ РАСПОЛОЖЕН ЗПТ С 

ЗАМЕРЗАЮЩЕЙ ВОДОЙ, НА ПРИРОСТ ЗАТУХАНИЯ ОВ В КАБЕЛЕ 

 

Аннотация. Рассмотрено влияние замерзающей воды в трубопроводе на прирост 

затухания в оптических волокнах. Для этого показан эксперимент, в таблице приведены 

значения затухания на шлейфе из 72 волокон, измеренные до начала эксперимента с 

полимерной трубкой, в процессе эксперимента и после размораживания. 

Ключевые слова: микротрубка, раздавливающие нагрузки, полимерная трубка, 

затухание, оптическое волокно. 

Аңдатпа: Құбырдағы мұздату суының оптикалық талшықтардағы әлсіреу 

пайдасына әсері қарастырылады. Бұл үшін эксперимент көрсетілген, кестеде тәжірибе 

басталғанға дейін және жібітуден кейін эксперимент басталар алдында полимерлі 

түтікпен өлшенетін 72 талшықтағы поезддегі ысыраптардың мәндері көрсетілген. 

Түйінді сөздер: микротолқынды, ұнтақты қысқыштар, полимерлі түтік, атерлеу, 

оптикалық талшық. 

Abstract: The influence of freezing water in the pipeline on the attenuation gain in 

optical fibers is considered. For this, an experiment is shown, the table shows the attenuation 

values on a train of 72 fibers, measured before the start of the experiment with a polymer tube, 

during the experiment and after defrosting. 

Keywords: micropipe, crush loads, polymer tube, attenuation, optical fiber. 

 

Исследования раздавливающих нагрузок в трубопроводах с замерзающей водой 

позволили выдвинуть гипотезу о том, что среда, в которой расположена полимерная 

трубка с кабелем, оказывает влияние на давление, создаваемое в ней. В случае 

расположения полимерной трубки в свободном пространстве при замерзании в ней воды 

она может расширяться за счет пластичных свойств полимерного материала. При этом 

давление в микротрубке за счет ее расширения будет снижаться. Если же микротрубка 

сама вморожена в лед и не имеет возможности расширяться, то есть ее поведение в этом 

случае будет близко к поведению стальной трубки, то давление в ней будет выше. В 

работе [1] была проверена эта гипотеза, были выполнены экспериментальные 

исследования. 

Эксперимент выполнялся с образцом кабеля в полимерной трубке, которая, в 

свою очередь, располагалась в стальной трубке. В полимерную трубку заливалась вода. 

Таким образом, полимерная трубка оказывалась вмороженной в лед и не могла 

расширяться. 

Для испытаний был использован микрокабель модульной конструкции с шестью 

оптическими модулями, предназначенный для задувки в микротрубки в ЗПТ. Данная 

конструкция кабеля широко используется сегодня, при этом подобные кабели имеют 

наименьшую стойкость к вмораживанию в лед по тестам FOTP 98, по сравнению с 
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кабелями с центральной стальной трубкой или диэлектрическими кабелями с 

центральной трубкой из полибутелентерефталата [2]. 

Конструкция исследуемого кабеля приведена на рисунке 1, а его технические 

характеристики в таблице 1. 

 

 
 

Рисунок 1 – Конструкция образца кабеля  

 

Таблица 1 – Характеристики образца микрокабеля 
 

Параметр Значение 

Внешний диаметр ОК, мм 6,1 

Толщина оболочки, мм 0,6 

Число модулей 6 

Число волокон в модуле 12 

Допустимая раздавливающая нагрузка на ОК, Н/10 400 

 

Схема экспериментальной установки приведена на рисунке 2, а характеристики 

образцов микротрубок в таблице 2. 

 

 
 

Рисунок 2 – Схема экспериментальной установки 

 

Эксперимент выполнялся в следующей последовательности. Оптический кабель 

помещался в образец трубки. Трубка заливалась водой и герметизировалась с двух 

сторон. Концы кабеля выводились из трубки, волокна кабеля соединялись в шлейф. 

Длина образца кабеля составляла 2 м. К концам волокон подваривались ОВ 

измерительных катушек длиной 600 м каждая. Трубка с кабелем помещалась в 

термокамеру, концы кабеля выводились за пределы термокамеры. Далее проводились 

измерения затухания по методике измерений затухания волокон на короткой кабельной 

вставке при температуре окружающей среды. Затем температура в камере опускалась до 
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минус 8°С и проводились повторные измерения затухания через каждые 30 мин в 

течение 4 часов. Вода в трубке в течение этого времени замерзала полностью. При 

проведении эксперимента со стальной и полиэтиленовой трубками - до начала 

эксперимента и после измерялся внешний диаметр трубок по осям эллиптичности. 

При выполнении эксперимента с полимерной трубкой до начала эксперимента и 

по его окончании измерялся диаметр трубки по осям эллиптичности в 7 точках по длине 

трубки с шагом 4 см. Измерения выполнялись штангенциркулем с ценой деления 0,05 

мм. Измерения показали, что полимерная трубка увеличилась в диаметре. Деформация 

внешнего радиуса образца полимерной трубки в среднем составляла 1,035 мм.  

В таблице 2 приведены значения затухания на шлейфе из 72 волокон, измеренные 

до начала эксперимента с полимерной трубкой, в процессе эксперимента и после 

размораживания. 

 

Таблица 2 - Значения затуханий на шлейфе и прироста затухания А а, дБ 
 

Этапы выполнения  

эксперимента 

Затухание на шлейфе, дБ Значение прироста затухания 

А а, дБ 

На длине 

волны 1310 

нм 

На длине 

волны 1550 

нм 

На длине 

волны 1310 

нм 

На длине 

волны 1550 

нм 

При комнатной 

температуре (до начала 

эксперимента) 

8,220 7,57.6 0 0 

Через 30 мин 8,207 7,544 -0,013 -0,032 

Через 1 час 8,241 7,516 0,021 -0,06 

Через 1 час 30 мин 8,225 7,531 0,005 -0,045 

Через 2 час 30 мин 8,202 7,086 -0,018 -0,49 

Через 3 часа 8,194 7,057 -0,026 -0,519 

Через 3 часа 30 мин 8,209 7,070 -0,011 -0,506 

Через 4 часа 8,221 7,050 0,001 -0,526 

После размораживания 

льда 

8,326 7,021 0,106 -0,555 

 

Как видно из таблицы 2, прироста затухания на шлейфе не наблюдалось. 

Проведенные [1] исследования позволили подтвердить гипотезу о том, что среда, 

в которой расположена трубка с кабелем, оказывает влияние на давление, создаваемое в 

микротрубке. Показано, что нагрузки, воздействующие на ОК в полимерной трубке, 

вмороженной в лед, меньше, чем нагрузки, создаваемые в стальной трубе, но больше, 

чем нагрузки, воздействующие на кабель в полимерной трубке, находящейся в 

свободном пространстве. 
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ТЕМІР ЖОЛ КӨЛІГІНІҢ БАЙЛАНЫС ЖЕЛІЛЕРІНДЕГІ MPLS 

ТЕХНОЛОГИЯСЫ 

 

Аңдатпа.  Бүгінгі таңда MPLS технологиясы-бұл жай байланыс құрылғысы емес, 

магистральды байланыс желісі деңгейінде деректерді тасымалдау бойынша 

инфрақұрылымның маңызды элементтерінің бірі. MPLS белгілері бойынша көпжолақты 

коммутация-IETF стандарты.  

Түйінді сөздер: Мultiprotocol Label Switching (MPLS), MPLS белгісінің 

тақырыбы, IETF интеграцияланған қызметтері, OSI модельдері, er – LSP, LSR, LЕR 

маршрутизаторлары,IP, АТМ технологиялары, FR, Ethernet. 

Аннотация. Технологии MPLS сегодня – это не просто устройство связи, а один 

из важнейших элементов инфраструктуры по транспортировке данных на уровне 

магистральной линии связи. Многопротокольная коммутация по меткам MPLS – 

стандарт IETF.   

Ключевые слова: технологии многопротокольной коммутации по меткам – 

MultiProtocol Label Switching (MPLS), заголовок метки MPLS, интегрированные услуги 

IETF, модели OSI, маршрутизаторы ER –LSP, LSR, LЕR, технологии IP, АТМ, FR, 

Ethernet. 

Abstract. MPLS technologies today are not just a communication device, but one of 

the most important elements of the infrastructure for transporting data at the backbone link 

level. Multiprotocol Label Switching MPLS - IETF standard. 

Keywords: multiprotocol label switching technologies - MultiProtocol Label Switching 

(MPLS), MPLS label header, IETF integrated services, OSI models, ER – LSP, LSR, LER 

routers, IP, ATM, FR, Ethernet technologies. 

 

Темір жол көлігі жұмысының тиімділігін арттыру мақсатында қазіргі заманғы 

ақпараттық технологиялар мен жүйелерді кешенді және жан-жақты енгізу және 

пайдалану қажет. Соңғы жылдары "ҚТЖ "ҰК" АҚ ("Қазақстан Темір жолы "Ұлттық 

компаниясы" Акционерлік қоғамы) байланыс желілері арқылы берілетін трафиктің бір 

түрі қатты өзгерді.Пакеттік желілер нақты уақытта әртүрлі қызметтерді ұсыну үшін 

пайдаланылады. 

Пакеттік желілерді пайдалану кезінде қызмет көрсету сапасына (Quality of 

Service, QoS) кепілдік беру және IP-желінің жүктелу кезеңінде нақты уақыт трафигіне 

әсер етпеу үшін қаражат жасау қажет. 

Нақты уақыттағы трафикке қызмет көрсету сапасын қамтамасыз ету үшін осы 

мақала Multiprococol Label Switching (MPLS) таңбалау технологиясын кеңінен 

қолданудың қажеттілігі мен мүмкіндігін ұсынады. 

MPLS технологиясын енгізу еңбек процесінде туындайтын көптеген күнделікті 

мәселелер мен проблемаларды шешуді айтарлықтай жеңілдетеді және "ҚТЖ "ҰК" АҚ 

құрылымдық бөлімшелерінің өндірістік жұмыстар жоспарын орындауын жаңа деңгейге 

көтереді [1]. 
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1-cурет. Т/ж станциялары арасында MPLS құрылымын ұйымдастыру  

 

MPLS технологиясы 

MPLS белгілері бойынша көпжолақты коммутация-бұл IETF интеграцияланған 

қызметтерін құру бойынша жұмыс тобы әзірлеген стандарт. 

Бұл магистральді желілерді құру архитектурасы, ол масштабтау 

перспективаларын едәуір кеңейтеді, трафикті өңдеу жылдамдығын арттырады және 

байланыс қызметтерін ұйымдастыру үшін үлкен мүмкіндіктер береді. 

MPLS мүмкіндіктері: 

- арналық деңгейдегі технологияларға тән трафикті басқару; 

- желілік деңгейге тән хаттамалардың ауқымдылығы мен икемділігі; 

- деректерді қайта бағыттау туралы шешім қабылдау үшін белгілер пайдаланылатын 

пакеттерді бағыттау;  

- үшінші деңгейдің тақырыбына бір рет талдау жүргізеді (дестенің MPLS ядросына 

түскен кезде), ал белгіні талдау пакеттің одан әрі бағытталуына әкеледі. 

MPLS артықшылығы: 

-жоғары масштабтау дәрежесі; 

- жаңа элементтерді қосу арқылы жүйені функционалдық өсіру мүмкіндіктері; 

- ескірген элементтерді архитектурасын өзгертпей, анағұрлым жетілдірілген 

элементтерге ауыстыру.  

- MPLS технологиясын қолдану аймағы-магистральді Көлік желісінің өзегі. 

Ауқымдылығы үнемді қолдауда көп пайдаланушылықты білдіретін ағындар, ал 

үнемділігін білдіретін мүмкіндіктерді беру арқылы магистральдың көптеген ағындары 

бақылау сыздықтан олардың әрқайсысында болп тұрады. [1]. 

MPLS TAG тақырыбы құрылымы 

MPLS технологиясын маршруттау негізделген емес, мекен-жайы тағайындау, IP-

желісінде белгілер әрбір деректер пакетінде басына қойылады. Таңбаларды пайдалану 

әдісі көп жағдайда виртуалды арналарға жақын.  

4 Байттан тұратын MPLS белгісінің тақырыбы қажетті QoS деңгейін ескеретін 

желілік бағдарды алдын ала анықтайды. MPLS тақырыбының-белгілері келесі 

өрістерден тұрады [ 2]: 

 
2- сурет. MPLS TAG тақырыбы құрылымы 
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- белгі (20 бит) белгі бойынша тиісті коммутация жолын таңдау үшін пайдаланылады; 

- эксперименталды биттер өрісі (EXP) 3 биттен тұрады, олар одан әрі зерттеу және 

эксперименттелеу үшін резервтелген; 

- MPLS стек (S) өрісі 1 биті бар және MPLS жапсырма стекінің иерархиялық құрылымын 

қолдау құралы болып табылады. Соңғы жапсырма тақырыбында S = 1 бит және барлық 

басқа биттерде S = 0 бит; 

- TTL (8 бит) өмір сүру уақыты сақиналы маршруттардың пайда болуы салдарынан 

желіде пакеттерді шығару құралы болып табылатын IP-пакеттің ұқсас өрісін қайталайды. 

IP, атм, Frame Relay, Ethernet протоколдары бар желіде, OSI моделінің екінші 

және үшінші деңгейлерінің арасында, осы деңгейлерден тәуелсіз бола отырып, (3-сурет 

және күріш 4-сурет) айқындайды. 

 

 
 

3-cурет. Кадрдың келесі түрлерінде белгі тақырыбының орналасуы:  

- IP, АТМ, FR, Ethernet 

 

 
 

4 – сурет. MPLS пакетінің жалпыланған форматы 

 

Белгі коммутациясының маршрутизаторы (LSP) 

Маршрутизатор коммутация белгі LSR (Label Switching Router) "қозғалтқышы" 

домен MPLS, пакеттер таңба бойынша коммутациялайды және MPLS хаттамалары 

түсінеді. LSR маршрутизаторы MPLS протоколын қолдайтын кез келген құрылғы 

ретінде анықталады. LSR IP маршрутизаторы, Frame Relay коммутаторы, АТМ 

коммутаторы болуы мүмкін.    

Бұл-MPLS доменін осы доменден тыс түйімен қосатын, MPLS желісінің 

шекаралық торабы. IP-адрестегі, кем дегенде бір порт үшін IP-адрестегі әдеттегі 

маршрутизация сияқты MPLS-ға қатысы жоқ функцияларды қолдайды. (X. 25, FR және 

ATM) виртуалды арналармен байланыс желілерінен MPLS негізгі 

айырмашылықтарының бірі маршрутизация кестесін құру тәсілі болып табылады.   

Бұл кесте LIB (Label Information Base) жіберу кестесі деп аталады. LIB кіріс 

белгісінен және бір немесе бірнеше ішкі жазбадан тұрады. Әрбір осындай жазба Шығыс 
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белгісін, Шығыс интерфейсінің нөмірін және келесі LSR маршрутизаторының 

мекенжайын қамтиды. [2].  

Маршрутизатор ER-LSP — (explicitly routed LSP) - анық белгіленген маршрутпен. 

IP пакеттерін дәстүрлі бағыттаудан басқа тәсілмен ұйымдастырылған LSP трактісі. 

Барлық MPLS тораптары LIB кестесін жасаған кезде басқа MPLS-желі 

тораптарымен тиісті маршрутизация ақпаратын алмасу үшін TCP/IP маршрутизация 

хаттамаларын пайдаланады.  

Бұл қызмет түрі-IP-телефония жылжыту MPLS-желісі негізінде жүргізіліп tags 

MPLS және техника коммутацияланған қосылыс бойынша меткам асқазан-ДЫР емес, 

негізінде атаулы ақпарат және сол технология,  MPLS форматы-оны пайдаланады [2].  

"ҚТЖ" ҰК " АҚ-да деректерді берудің қолданыстағы жүйелерінің 

кемшіліктері  

Барлық байланыс құрылғыларының достық интерфейсі жоқ, бұл құрылымдық 

бөлімшелер арасында қажетті ақпаратты сұрату және өңдеу процесін және ақпаратты 

немесе трафикті жедел алуды едәуір қиындатады.    

Артықшылықтары MPLS технологиясын қолдану 

Мүмкіндік береді барлық жүйелер бойынша деректерді біріктіру бірыңғай көп 

деңгейлі салалық жүйесін құра отырып, бірыңғай кешенін" ҚТЖ "ҰК "АҚ.  

Қорытынды: техникалық тұрғыдан алғанда деректерді беру тиімділігіне қойылатын 

жоғары талаптар байланыс қызметтерін ұсыну қажеттілігін неғұрлым жоғары деңгейде 

қалыптастырады.   

Бүгінгі күні MPLS технологиясы-бұл жай ғана байланыс құрылғысы емес, 

деректерді тасымалдау бойынша инфрақұрылымның маңызды элементтерінің бірі.:   

- басқа жүйелерден ақпаратты жедел алу/жеткізу және өңдеу; 

- қағаз технологиясын азайту үшін жағдай жасау; 

- ақпаратты немесе трафикті өңдеуді шоғырландыру;  

- еңбек өнімділігін арттыру; 

- уақыт шығындарын болдырмау; 

- Еңбек және материалдық ресурстарды неғұрлым ұтымды пайдалану. 
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РАЗРАБОТКА ЦЕНТРА КОММУТАЦИИ 

КОРПОРАТИВНОЙ СЕТИ ПЕРЕДАЧИ ДАННЫХ 

 

Аннотация. Корпоративные компьютерные сети являются неотъемлемой частью 

современных компаний. С помощью таких сетей можно оперативно и безопасно 

передавать и получать информацию. Они обеспечивают связь между компьютерами 

одного предприятия, расположенными в пределах одного здания или географически 

распределенными. 

Ключевые слова: IP адрес, маршрутизация, корпоративная сеть. 
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Аңдатпа. Корпоративтік компьютерлік желілер қазіргі заманғы компаниялардың 

ажырамас бөлігі болып табылады. Осындай желілердің көмегімен сіз ақпаратты жылдам 

және қауіпсіз түрде жібере аласыз. Олар бір ғимаратта орналасқан немесе географиялық 

жағынан таралған бір кәсіпорынның компьютерлері арасындағы байланысты 

қамтамасыз етеді. 

Түйінді сөздер: IP адрес, маршруттау, корпоративтік желі. 

Abstract. Corporate computer networks are an integral part of modern companies. With 

the help of such networks you can quickly and safely transmit and receive information. They 

provide communication between computers of one enterprise located within one building or 

geographically distributed. 

 Keywords: IP address, routing, corporate network. 

 

В настоящее время, с каждым днем все более увеличивается количество 

корпоративных сетей, существующие сети расширяются, возрастает число 

пользователей этих сетей. Причем, растут также и требования к передаваемому трафику, 

пропускной способности, масштабируемости и стоимости, которая является 

существенным показателем при построении корпоративной сети. Помимо задачи 

увеличения пропускной способности магистральной сети, актуальной является задача 

построения сети доступа, основными требованиями к которой являются: 

 широкая инфраструктура, 

 масштабируемость, 

 невысокая стоимость. 

Трудности решения этих задач возникают по ряду причин: 

1.Проблема телефонизации.  

2.Проблема преодоления препятствий при прокладке кабеля. 

Для решения этих задач необходимо: 

1.Обосновать необходимость применения сетей беспроводного доступа. 

2. Проанализировать сети беспроводного радиодоступа.  

3. Проанализировать существующие стандарты, поддерживающие технологии 

беспроводного радиодоступа (рассмотреть существующие технологии и стандарты, 

выбрать наиболее перспективные и описать их характеристики). 

4. Проанализировать оборудование. 

5. Разработать конкретные предложения по созданию абонентской части 

корпоративной сети (на основе выбора конкретного оборудования разработать фрагмент 

корпоративной системы передачи данных, описать его характеристики). 

Предложенный вариант решения задачи по созданию абонентской части 

корпоративной сети, с помощью технологий беспроводного широкополосного 

радиодоступа необходимо оценить по стоимости реализации проводных средств связи с 

подобными характеристиками.  

Корпоративная сеть - коммуникационная система, управляемая единой 

организацией в соответствии с правилами этой организации. Корпоративная сеть 

отличается от сети, например, Интернет-провайдера тем, что правила распределения IP 

адресов, работы с интернет-ресурсами и т. д. едины для всей корпоративной сети, в то 

время как провайдер контролирует только магистральный сегмент сети, позволяя своим 

клиентам самостоятельно управлять их сегментами сети, которые могут являться как 

частью адресного пространства провайдера, так и быть скрытым механизмом сетевой 

трансляции адресов за одним или несколькими адресами провайдера. 

При разработке систем безопасности корпоративной сети оценивают динамику 

поля угроз и возможный ущерб от них, а также необходимость степени интенсивности 

использования механизмов защиты в структуре сети для нейтрализации атак на неё. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/IP-%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%BD%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D0%B5%D1%82-%D0%BF%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%B9%D0%B4%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/IP-%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/IP-%D0%B0%D0%B4%D1%80%D0%B5%D1%81
https://ru.wikipedia.org/wiki/NAT
https://ru.wikipedia.org/wiki/NAT
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После тестирования корпоративной сети осуществляется ряд профилактических мер по 

прогнозированию вирусных атак, исследованию вредоносного кода и его уничтожению. 

VPN представляет собой технологию, обеспечивающую сетевые соединения 

поверх других сетей, например, Интернет. Коммуникация внутри виртуальной сети 

осуществляется по базовым каналам с низким уровнем доверия, а использование средств 

шифрования позволяет обеспечить максимальную безопасность передачи данных. Эта 

относительно недорогая и простая в реализации технология в последнее время 

приобретает все более широкую популярность. 

Корпоративные компьютерные сети являются неотъемлемой частью 

современных компаний. С помощью таких сетей можно оперативно и безопасно 

передавать, и получать информацию. Они обеспечивают связь между компьютерами 

одного предприятия, расположенными в пределах одного здания или географически 

распределенными. Существует несколько способов построения подобных сетей. До 

недавнего времени наибольшей популярностью пользовались системы Local Area 

Network (LAN), объединяющие ограниченное количество ПК. Они обеспечивают 

максимальную скорость обмена файлами и абсолютную безопасность информации, так 

как ее потоки не попадают в общий доступ. Использование структур этого типа является 

бесплатным. К минусам LAN можно отнести высокую стоимость и невозможность 

подключения удаленных пользователей. Достойной альтернативой стали виртуальные 

сети — Virtual Private Network (VPN), которые строятся поверх глобальных сетей WAN 

(Wide Area Network). 

Функциональность IP технологий 

Протокол IP стал всемирным стандартом передачи данных и является общей 

платформой для передачи голосовой, видео и прочей информации. Крупнейшие 

телекоммуникационные компании мира инвестируют в развитие собственных IP сетей и 

в миграцию существующих голосовых сетей на IP. Обычные телефонные звонки 

требуют разветвлённой сети связи телефонных станций, связанных закреплёнными 

телефонными линиями. Высокие затраты телефонных компаний приводят к дорогим 

междугородним разговорам. Всего за несколько лет технологии IP-телефонии 

значительно эволюционировали, и распространенные сегодня решения существенно 

отличаются от прежних. С одной стороны, это обусловлено развитием аппаратных 

решений, в частности появлением мощных магистральных и транзитных 

маршрутизаторов и высокоскоростных телекоммуникационных каналов. С другой 

стороны, нельзя не отметить и появления таких качественно новых технологий, как 

динамическая маршрутизация с учетом качества обслуживания в мультисервисных IP-

сетях и резервирование ресурсов для контроля качества обслуживания транзитных 

маршрутизаторов 

Важность VPN и его применения  

VPN расшифровывается как Virtual Private Network. В переводе на русский – 

виртуальная частная сеть. VPN – это технология, которая обеспечивает зашифрованное 

соединение поверх вашего интернет-соединения. 

Благодаря VPN защищены от перехвата логинов/паролей в незащищенных или 

публичных WI-FI точках, история сайтов не будет доступна никому. Это относится и к 

торрентам, и к любым другим якобы запрещенным сайтам. 

Организация по проведению беспроводной сети 

Для организации корпоративной сети выбирается любая организация с 

филиалами, например, Казахская академия транспорта и коммуникаций имени 

М.Тынышпаева и одноименный колледж. Главным офисом считается академия, 

соответственно там же находится центральный сервер, который обеспечивает работу 

системной организации между зданиями. Академия находится в центре города и из себя 

представляет восьмиэтажное здание, центральный сервер находится на шестом этаже. 
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Кроме первого и четвертого этажей, во всех этажах имеются центральные коммутаторы, 

через которые в каждый кабинет проводят миникоммутаторы. Корпоративная сеть 

между зданиями организуется с помощью Интернета, а академия пользуется услугами 

компании RS, которая обеспечивает VPN. 

Академия пользуется коммутатором модели Panasonic KX-NS500, которая 

позволяет сотрудникам беспрепятственно обмениваться голосовой информацией. KX-

NS500 - приходит на смену целого семейства IP-АТС KX-TDA/TDE/NCP. Panasonic KX-

NS500 - станция, которая совмещает в себе физическую емкость АТС серий KX-

TDA100/200, KX-TDE100/200, KX-TDA100D и IP-емкость серий KX-TDE/KX-NCP, а 

также полноценный функционал речевого процессора KX-TVM200 с возможностью 

организации мощных контакт-центров. 

Panasonic KX-NS500 - мощная IP-АТС, сочетающая в себе традиционные 

технологии голосовой связи, т.е. аналоговые линии и ISDN с современной и 

перспективной IP-телефонией. Благодаря этому она является идеальным решением для 

клиентов, имеющих АТС старого типа и желающих модернизировать свои системы 

связи. Установка Panasonic KX-NS500 не требует каких-либо инвестиций в 

существующую IT-инфраструктуру, мы сохраняем инвестиции (АТС поддерживает 

старые аналоговые, цифровые и IP-аппараты). Клиент одновременно получает доступ к 

расширенным функциям с возможностью развития системы телефонной связи в 

направлении современной IP-телефонии. Данное решение является экономически 

эффективным для компаний, стремящихся к внедрению надежной и современной 

системы связи. 
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ПРИНЦИП РАБОТЫ БРЭГГОВСКИХ РЕШЕТОК, ИСПОЛЬЗУЕМЫХ 

В ОПТИЧЕСКИХ СИСТЕМАХ ПЕРЕДАЧИ 

 

Аннотация. Актуальность темы обусловлена тем, что технология 

оптоволоконных сред передачи является новой, быстро развивающейся и 

перспективной, а использование Брэгговских решеток в этой области – наиболее 

важными.  

Брэгговские решетки в настоящее время широко используются в оптических 

волокнах (ОВ) и планарных световодах для уплотнения каналов по длине волны, 

оптической фильтрации сигналов, как резонаторные зеркала в волоконных и 

полупроводниковых лазерах, как сглаживающие фильтры в оптических усилителях, для 

компенсации дисперсии в магистральных каналах связи. Другой областью применения 

волоконных брэгговских решеток (ВБР) является использование их в различных 

измерительных системах, контролирующих параметры окружающей среды, такие как: 

температура, влажность, давление, деформация, содержание химических веществ. 

http://library.psu.kz/index.php?option=com_catalog&search=Олифер,%20В.%20Г.,%20Олифер,%20Н.%20А.&field=author&page=0&cat=book
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Ключевые слова: волоконные Брэгговские решетки, показатель преломления, 

оптическая система, брэгговская длина волны, оптоволокно. 

Аңдатпа. тақырыптың өзектілігі: талшықты-оптикалық тасымалдағыштың 

технологиясы жаңа, қарқынды дамып келе жатқан, келешегі зор болса, ал осы салада 

Брэгг торларын пайдалану аса маңызды болып табылады. 

Брэгг торлары қазіргі уақытта оптикалық талшықтарда (OТ) және жоспарлы 

жарықжолдарда арналарды толқын ұзындығы бойынша тығыздау үшін, сигналдарды 

оптикалық сүзгілеу үшін, талшықты және жартылай өткізгішті лазерлерде резонаторлы 

айналар ретінде, оптикалық күшейткіштерде түзетуші фильтрлер ретінде, магистральді 

байланыс арналарында дисперсияны компенсациялау үшін қолданылады. Талшықты 

Брэгг торларын қолданудың басқа аймағына болып қоршаған ортаның параметрлерін, 

яғни: температура, ылғалдылық, қысым, деформация, химиялық заттардың құрамы 

бақылайтын әртүрлі өлшеу жүйелерінде пайдаланду айтуға болада.  

Түйінді сөздер: талшықты Брэгг торлары, сыну көрсеткіші, оптикалық жүйе, 

толқынның брэггтік ұзындығы, оптоталшық. 

Abstract. The relevance of the topic is due to the fact that the technology of fiber optic 

transmission media is new, rapidly developing and promising, and the use of Bragg gratings in 

this area is the most important. 

Bragg gratings are now widely used in optical fibers (S) and planar light guides for 

compaction of channels along wavelength, optical filtering of signals, as resonator mirrors in 

fiber and semiconductor lasers, as smoothing filters in optical amplifiers, for compensation of 

dispersion in main communication channels. Another area of application of fiber Bragg gratings 

(WOBR) is their use in a variety of measurement systems that control environmental 

parameters, such as temperature, humidity, pressure, deformation, chemical content. 

Keywords: fiber Bragg gratings, refractive index, optical system, Bragg wavelength, 

optical fiber. 

 

Необходимость увеличения скорости передачи информации, связанная с 

развитием средств телекоммуникаций, увеличением информационных потоков, ростом 

глобальных информационных систем и баз данных, расширением числа пользователей, 

привела к тому, что волоконно-оптические линии связи стали разрабатываться с 

применением спектрального мультиплексирования оптических каналов (WDM). В 

настоящее время уже разработаны соответствующие стандарты линий связи, 

устанавливающие интервал между соседними каналами 50 ГГц (около 0,4 нм в 

спектральном диапазоне вблизи 1,5 мкм). В экспериментальных линиях связи скорость 

передачи по одному каналу составляет 20 Гбит/с, в то время как общее их число 

достигает 200. Общая скорость передачи информации в такой линии связи составляет 8 

Тбит/с, что является чрезвычайно большой величиной. Достаточно сказать, что все 

содержимое жесткого диска емкостью 100 Гбайт при такой скорости передачи 

информации будет передано всего за 100 миллисекунд. Естественно, что такой 

значительный прогресс основывается на постоянном совершенствовании систем 

волоконной оптики и их элементной базы. В частности, успешно осваиваются 

высокоскоростные системы передачи и приема информации, расширяются полосы 

пропускания световодов и спектральные диапазоны работы оптических усилителей. В 

связи с этим, отметим наиболее важные приложения волоконных решеток ПП в работе 

описанных систем [1]. Для успешной работы таких линий связи требуются устройства 

ввода/вывода отдельных спектральных каналов, которые могут быть успешно 

реализованы на основе ВБР. 

Брэгговские решетки широко используются в системах связи. В общем, любое 

периодическое возмущение в среде распространения сигнала служит Брэгговской 

решеткой. Это возмущение обычно является периодическим изменением показателя 
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преломления среды. В лазерной технике используют Брэгговские решетки для 

достижения одномодовости. В этом случае они помещаются в волноводах. Решетки, 

расположенные внутри волокна, могут быть использованы в различных устройствах, 

таких, как фильтры, мультиплексоры и компенсаторы дисперсии.  

Волоконные решетки классифицируются на короткопериодные, 

длиннопериодные, косые, аподизированные, однородные, чирповые (переменные).  

Типичная оптоволоконная брэгговская решетка работает таким образом, что 

световой пучок, который ведется в данной моде, подвергается дифракции на решетке 

Брэгга, и превращается в одинаковый пучок, распространяющийся в противоположном 

направлении. В результате дифракции на ВБР, свет, проведенный в данной моде может 

перейти к другой моде оптоволокна, в том числе, не исключая мод, расходящихся в 

отражающей оболочке, и мод, которые испускаются из оптоволокна.  

Свет, распространяющийся в оптоволоконную решетку Брэгга, в котором 

показатель преломления периодически меняется по направлению распространения, 

немного рассеян назад, вследствие обратного отражения от последующих нарушений 

показателя преломления. Как правило, количество света, отраженного обратно очень 

мало, за исключением ситуации, когда длина волны отраженного света равна длине 

волны Брэгга данной формулой:  

 

𝜆𝐵 = 2𝑛𝑒𝑓𝑓𝛬, (1) 

 

где 𝜆𝐵 - центральная длина волны входного света, отраженного назад в Брэгговской 

решетке, 𝑛𝑒𝑓𝑓 - эффективный показатель преломления, а 𝛬 - период сетки (период 

полосы спектра).  

Для света, имеющего длину волны 𝜆𝐵,  все отраженные назад волны находятся  

друг с другом по фазе и конструктивно интерферируются. Отражение света на длине 

волны Брэгга от брэгговской решетки может быть до 100%, в то время как свет другой 

длины волны может быть передан почти без потерь.  
 

 
 

Рисунок 1 – Принцип работы брэгговских решеток (FBG) [3]. 
 

Рассмотрим две волны, распространяющиеся в одном направлении с константами 

распространения b0 и b1. Энергия передается от одной волны к другой, если они 

удовлетворяют условию Брэгга:  
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(2) 

 

где L - период решетки. В отражающем фильтре свет с константой 

распространения b1 движется слева направо. Энергия от этой волны переходит к 

рассеянной волне, распространяющейся в обратном направлении и имеющей ту же 

длину, т. к.:  

 

(3) 

 

Полагая , где l0 – длина волны падающего света и neff – 

эффективный показатель преломления волновода или волокна, получаем, что волна 

отражается при условии, что:  

 

(4) 

 

Эта длина волны l0 называется брэгговской длиной волны. Практически, 

эффективность отражения уменьшается по мере расхождения длины волны падающего 

света с брэгговской длиной волны, как изображено на рисунке 2 (а). Поэтому, если 

несколько длин волн проходят через решетку, отражается только брэгговская длина 

волны, в то время как остальные длины волн проходят, не отражаясь.  

 

 

 
Рисунок 2 – Спектр отражения от брэгговской решетки с (а) однородным 

профилем показателя преломления, и (б) аподизированным профилем. - это 

нормированная величина расстройки 

 

Выводы. Спектр отражения, показанный на рисунке 2 (а), относится к решетке с 

постоянной картиной изменения показателя преломления. Чтобы устранить 

нежелательные боковые лепестки, возможно, построить аподизированную решетку, где 

изменение показателя преломления становится меньше у краев решетки. (Термин 

аподизированная означает «отсекающие лепестки»). Спектр отражения 
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аподизированной решетки показан на рисунке 2 (б). Заметим, что для аподизированной 

решетки, боковые лепестки серьезно уменьшены, но ценой увеличения ширины 

центрального лепестка.  
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ЦИФРЛЫ ҚАЗАҚСТАН: ЖАСАМПАЗ ҚОҒАМДЫ ҚАЛЫПТАСТЫРУ 
 

 Аңдатпа. Бұл мақалада орта мерзімді перспективада ҚР экономикасының даму 

қарқынын жеделдету және цифрлық технологияларды пайдалану есебінен халықтың 

өмір сүру сапасын жақсарту, сондай-ақ ұзақ мерзімді перспективада Қазақстанның 

экономикасын болашақтың цифрлық экономикасын құруды қамтамасыз ететін түбегейлі 

жаңа даму траекториясына көшіруге жағдай жасау болып табылады.  

Түйінді сөздер: цифрлық индустрияны дамыту, ауылшаруашылығы, өнеркәсіп 

саласында цифрлық технологияларды енгізу, энергия үнемдеу және энергия тиімділігі 

саласында талдау жүйесін енгізу, электрондық сауданы дамыту. 

Аннотация. Эта статья посвящена, улучшению качества жизни населения за счет 

ускорения темпов развития экономики в РК. В среднесрочной перспективе и 

использования цифровых технологий, а также создание условий для перехода экономики 

Казахстана на принципиально новую траекторию развития, обеспечивающую создание 

цифровой экономики будущего в долгосрочной перспективе. 

Ключевые слова: Цифровизация транспорта и логистики, развитие цифровой 

индустрии, внедрение цифровых технологий в сфере сельского хозяйства, 

промышленности, развитие электронной торговли. 

 Abstract. Improving the quality of life of the population by accelerating the pace of 

development of the economy of the RK in the medium term and the use of digital technologies, 

as well as creating conditions for the transition of the economy of Kazakhstan to a 

fundamentally new path of development, ensuring the creation of a digital economy of the 

future in the long term. 
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Keywords: The development of the digital industry, the introduction of digital 

technologies in the field of agriculture, industry, implement system analysis in the field of 

energy saving and energy efficiency, the development of electronic Commerce. 

 

Цифрлы қоғам – білім мен барлық саладағы ақпараттың басым болып, 

адамдардың өмір салтында ақпараттық-байланыс технологияларының белсенді 

қолданылуы және бизнес, қоғам мен мемлекеттің арасындағы тығыз қарым-қатынастың 

орнауы үстемдік орнайтын жаңару заманының заманауи бөлігі. Ақпараттық-байланыс 

инфрақұрылымы заманауи талаптарға жауап бере отырып, елдің қоғамдық-

экономикалық өмірінде сандық әлеуеттің қалыптасуын қамтамасыз етеді.  Дегенмен, 

халық жаңа цифрлы технологиялар ұсынған мүмкіндіктер мен артықшылықтарды 

қолдануды білмесе, ақпаратты жеткізудің жоғарғы жылдамдықты желісі қолданыстан 

шығады да,  тиімділігі жоғалады.  Сонымен қатар, инфрақұрылымға нәтижесіз 

шығарылған шығынның мол болуы есебінен халықтың санасында сенімсіздік пайда болу 

қаупі жоғары. Бұл қауіптің алдын-алу үшін цифрлық дағдылары қалыптасқан жасампаз 

қоғамды құру керек. Цифрлы дағдылар – экономиканың барлық саласының өсім көзін 

қалыптастыратын негізгі күш. Цифрлық қоғамның кірігуіне (интеграция) мүмкінкіндік 

беретін, мемлекеттік және жеке сандық қызметтерге жол ашатын, өнімділік пен бәсекеге 

қабілеттілікті арттыратын маңызды бөліктерді жинақтаушы да осы. Ақпараттық-

байланыс инфрақұрылымының дамуы кәсіпкерліктің негізін меңгеруге мүмкіндік береді. 

Сонымен қатар, қашықтықтан бағдарламалау жүйесін үйреніп, мобилді қосымшаларды 

жасау, бағдарламалауды қамтамасыз ететін жүйені ойлап табу, оларды сату және 

қолдануды үйретеді. Осылайша, цифрлы құрылғыларға қарай бет бұру жаңа 

технологияларды дұрыс қолдану кіші және орта бизнесті дамытып, ауылдық елді-

мекендердегі халықтың қызметке ие болу мүмкіндігін арттырады.   

Сандық қоғам өмірдің барлық салаларында білім мен ақпарат рөлінің басым 

болуымен ерекшеленетін өркениет дамуының қазіргі кезеңі болып табылады. Бұл 

ақпараттық технологиялардың халық өміріне, сондай-ақ, мемлекет, кәсіпкерлік пен 

қоғамның өзара қатынасына ықпал етуімен тығыз байланысты. Сандық дағдылар 

экономиканың барлық секторларының өсуі жолындағы негіз және сандық қоғам мен 

мемлекеттік сандық қызметтердің өзара ықпалдастығына қол жеткізуге әсер етеді. 

Сондай-ақ, бәсекеге қабілеттілік пен өнімділікті арттыруға мүмкіндік береді. Осыған 

орай, үкімет цифрлық дағдылардың кемшіл тұстарын анықтап, сол кемшіліктерді жоюға 

бағытталған бірқатар бастамаларды жүзеге асырды. ҚР үкіметінің 2006 жылғы 13 

қазандағы № 995 қаулысымен бекітілген Қазақстан Республикасында ақпараттық 

теңсіздікті төмендетудің 2007-2009 жылдарға арналған бағдарламасы мен Қазақстан 

Республикасы Президентінің 2013 жылғы 8 қаңтардағы Жарлығымен бекітілген 

«Ақпараттық Қазақстан-2020» мемлекеттік бағдарламасының орындалу барысында, 

төмендегідей  көрсеткіштерге қол жеткізді: – ҚР Ұлттық экономика министрлігінің 

статистика комитетінің деректері бойынша, 2015 жылы халықтың компьютерлік 

сауаттылығы деңгейі 74,2% -ды құрады, 2013 жылмен салыстырғанда 11%-ға (2013 

жылы – 63,2%, 2014 жылы – 64,1% ) өскен; – жыл сайын АКТ мамандықтары бойынша 

орта есеппен 30 мың адам диплом алып шығады. (ҚР Ұлттық экономика министрлігінің 

статистика комитеті берген ақпарат бойынша,  жоғарғы оқу орны – 13 мың адам, 

техникалық және кәсіптік білім беруде – 17 мың; «Болашақ» халықаралық 

стипендиясында – 200 адам). Бұл орайда бірқатар мәселелер қатары да бар. Атап 

айтқанда: азаматтарды оқыту арқылы еңбек өнімділігін арттыру, олардың сандық 

қоғамды дамытуға қатысуын арттыру үшін Отандық инновациялық компаниялардың 

бәсекеге қабілеттілігін арттыру және жаңа медиа-платформалар құру. Бүкіләлемдік 

Банктің «Сандық дивидендтер» есебіне сай, бұл білімнің өзі жеткіліксіз екенін көреміз. 

Себебі, жаңа технологиялар сәт сайын дамып, солардың игеруге байланысты жаңа 
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кәсіптердің пайда болуына орай кез келген қызметкер өзінің сандық дағдыларын үнемі 

бағалай отырып,  оларды жиі жетілдіруді әдетке айналдыруы тиіс. Жоғарыдағы мысал 

мен ағымдағы жағдайды ескере отырып, сандық дағдыларды ұзақ мерзімді дамыту қажет 

екені айдан анық. Білім беру жүйесі мен жұмыс берушілер арасында көпір орната 

отырып, экономикада жаңа жұмыс орындарын құру үшін нақты дағдыларды 

қалыптастыру мақсатында білім беру жүйесін қолдау бойынша іс-шараларды жүзеге 

асырады. Қазіргі технологиялар ғасырында өзгеру қарқыны өте жоғары болғандықтан 

және талап етілетін дағдылардың жылдамдығына да көз ілеспейтіндіктен, үкімет 

компанияларға өз қызметкерлерінің сандық дағдыларын өмір бойы жетілдіру 

механизмдерін жасауға ынталандыратын шаралар  ұсынады. Бағдарламаны іске асыру 

барысында білім беру, медицина және өндіріс салаларында кәсіби кадрлардың 

тәжірибелік жұмысы сандық дағдылармен оқыту арқылы жүзеге асырылатын болады. 

Мұндай тәсіл жаңа трендтерге негізделген қажеттіліктерді анықтауға және 

мамандандырылған тренингке қажетті көмек көрсететін тиісті ұйымдарды тартуға 

көмектеседі. Осы дағдыларға сұраныс артуына байланысты, Қазақстанның алдыңғы 

қатарлы жоғары оқу орындарының базасында құзыреттілік орталықтарын ашу арқылы 

экономиканың негізгі секторларында осындай стратегиялық маңызды дағдыларды 

дамыту үшін бастамалар жасалды. Бұл орайда технологиямен және ақпаратпен жұмыс 

істеу дағдылары тек жас ұрпақтың және кәсіби кадрлардың мақсаты емес екенін атап өту 

керек. Бұл дағдылар халықтың барлық сегменттері үшін басымдыққа ие және олардың 

өмірі мен жұмысына, әсіресе, экономика мен тұтастай елдің дамуына әсер етеді. 

Халықтың сандық сауаттылығын арттыруды мақсат тұтатын бағдарламаны іске асыру 

жолында білім беру материалдары жиынтығы әзірленеді. Қазақстанның барлық 

өңірлерінде халықтың барлық сегменттерін оқыту үдерістері де ұйымдастырылады. 

Жоғарыда айтылғандардың барлығы осы бағдарламада шешілетін болады. Ол 

ақпараттық технологияларды күнделікті пайдаланатын және кәсіби өмірде олардың 

барлық мүмкіндіктерін пайдалана алатын креативті қоғамды құру үшін басты бағдар 

болады. 

«Цифрлы Қазақстан» жобасына 4 жылда 384 млн қаржы жұмсалады. "Цифрлы 

Қазақстан – 2020" мемлекеттік жобасын іске асыруға жұмсалатын жалпы шығын 384 220 

402,23 мың теңгені құрайды. Бұл туралы аталған мемлекеттік жобаның арнайы сайтында 

жарияланған.  Қаражат 4 жылға жоспарланған: 

 - 2017 жылға– 25 216 594,67 мың теңге  

- 2018 жылға – 102 188 928,31 мың теңге 

-  2019 жылға – 94 856 663,59 мың теңге 

- 2020 жылға – 161 958 215,66 мың теңге. 

Сомалар тиісті қаржы жылына арналған мемлекеттік бюджетке сәйкес 

нақтыланатын болады. Бағдарламаның қарапайым тұрғындарға пайдасы мынадай:  

- ол мемлекеттік қызметтерді сапалы және шектеусіз алуға;  

- ашық деректерді қолдануға; елдің өміріне белсенді қатысуға;  

- электронды сауда мүмкіндіктерін пайдалана отырып, қызметтер мен тауарларды 

ғаламтор арқылы тапсырыс беруге мүмкіндік береді. 
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1 – сурет. Ақпараттық технологияларды күнделікті пайдаланылуы 

 

Сондай-ақ, бағдарлама халықтың цифрлық технология арқылы білім мен 

денсаулық сақтауға кең және кедергісіз қолжетімділік беру арқылы тұрмыс сапасын 

жақсарту мүмкіндігін береді, мамандарды даярлауға және қайта даярлауға, сондай-ақ 

еңбек нарығында жаңа жұмыс орындары мен жұмыспен қамту түрлерінің пайда болуына 

жағдай тудырады.  

Ал кәсіпкерлер үшін пайдасы:  

- бағдарлама экономика салаларының дамуынан көп игілік алуға;  

- мемлекеттік қызметтермен өзара іс-қимыл жасауға қажетті уақытты қысқартуға; 

- инфокоммуникациялық инфрақұрылымдарға қолжетімдікті алуға мүмкіндік 

туғызады, ол елдің шағын және орта бизнесті дамыту үшін мүмкіндік береді.   

Бағдарлама мына салаларды дамытуға бағытталған:  

1. Цифрлық Жібек жолы – ауылдық елдімекендерде интернетке кең жолақты 

қолжетімдікті жүргізу арқылы жоғары технологиялық цифрлық инфрақұрылымды құру; 

телекоммуникациялық хабты дамыту; ақпараттық қауіпсіздікті қамтамасыз ету; 

деректерді өңдеу орталықтарын салу және т.б.  

2. Креативті қоғам – халықтың цифрлық сауатын көтеру арқылы адами капиталды 

дамыту, инфокоммуникация технология саласындағы мамандардың біліктілігін көтеру, 

креативті тұрғыдан ойлауды дамыту және т.б.  

3. Экономика салаларындағы цифрлық қайта құру – елдің көлік-логистикалық 

жүйесін автоматтандыру арқылы цифрлық индустрияны дамыту; ауыл шаруашылығы, 

өнеркәсіп саласына цифрлық технологияларды енгізу; энергия үнемдеу және энергия 

тиімділік саласына талдау жүйесін енгізу; электронды сауданы дамыту; минерал 

ресурстарын есепке алу жүйесін жақсарту; геологиялық цифрлық ақпараттың сақталуын 

және қолжетімділігін қамтамасыз ету; ақылды қалаларды құру үшін технологияларды 

іске асыру және т.б.  

4. Белсенді мемлекет – электронды және мобильді үкіметті одан әрі дамыту 

арқылы цифрлық үкіметті құру; электронды түрде ұсынылатын мемлекеттік қызметтерді 

көбейту; ашық үкіметті қалыптастыру; кеңістік деректерінің ұлттық инфрақұрылымын 

дамыту және т.б. 

Бағдарламаның мақсаттары, міндеттері, нысаналы индикаторлары және 

оны іске асыру нәтижелерінің көрсеткіштері. 

Бағдарламаның мақсаты: орта мерзімді перспективада Қазақстан Республикасы 

экономикасының даму қарқынын жеделдету және цифрлық технологияларды пайдалану 

есебінен халықтың өмір сүру сапасын жақсарту, сондай-ақ ұзақ мерзімді перспективада 

Қазақстанның экономикасын болашақтың цифрлық экономикасын құруды қамтамасыз 

ететін түбегейлі жаңа даму траекториясына көшіруге жағдай жасау болып табылады. 
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1-кесте. Бағдарламаның іске асыру нәтижелерінің көрсеткіштері 
 

Нәтижелер 

көрсеткіштері 

Жауапты 

орындаушы 

Ақпарат 

көзі 

Өлшем 

бірлігі 

Оның ішінде жылдар бойынша 

2016/ 

2017 

2018 2019 2020 2021 2022 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Ауыл шаруашылығын цифрландыру 

Азық-түлік 

тауарлар  

экспорты кө-

лемінің өсуі 

(2017 жылға) 

АШМ АШМ 

деректері 

% - - 27 44 61 69 

Электрондық сауданы дамыту  

Бөлшек саудада 

он-лайн тапсы-

рыстар саны-

ның өсуі (2016 

жылғы қарай) 

ҰЭМ Статисти

калық 

деректер 

% - 56 95 144 205 281 

Көлікті және логистиканы цифрландыру 

Контейнер-

лермен тасы-

малданатын 

жүктерді 

транзиттік та-

сымалдаудың 

жылдық көлемі 

ИДМ ИДМ-нің 

деректері 

мың 

ЖФЭ 

104 536 1243 2000 2200 2400 

 Цифрлық 

технология-

ларды пайда-

ланатын рес-

публикалық 

маңызы бар 

автомобиль 

жолдарының 

үлесі 

ИДМ ИДМ-нің 

деректері 

% 0,4 0,85 22,8 40 80 100 

 

«Цифрлы Қазақстан» жобасы туралы не білуіміз керек? Қазақстан 

Республикасы Ақпарат және коммуникациялар министрлігі "Цифрлы Қазақстан" 

жобасын қолға алды. Бұл жоба туралы біз не білуіміз керек?  "Біз цифрлы технологияны 

қолдану арқылы құрылатын жаңа индустрияларды өркендетуге тиіспіз. Бұл – маңызды 

кешенді міндет. Елде 3D-принтинг, онлайн-сауда, мобильді банкинг, цифрлы қызмет 

көрсету секілді денсаулық сақтау, білім беру ісінде қолданылатын және басқа да 

перспективалы салаларды дамыту керек. Бұл индустриялар қазірдің өзінде дамыған 

елдердің экономикаларының құрылымын өзгертіп, дәстүрлі салаларға жаңа сапа 

дарытты", - деді Нұрсұлтан Назарбаев өзінің Жолдауында.  "Цифрлы Қазақстан" 

бағдарламасының 4 негізгі бағыты бар. Бірінші – ауыл-аймақты кең жолақты 

интернетпен қамтамасыз етіп, еліміздің транзиттік мүмкіндіктерін арттыру. Екінші 

бағыт– экономиканың салаларына (көлік және логистика, денсаулық сақтау, білім беру, 

ауыл шаруашылығы және электронды сауда) цифрлы технологияны енгізу. Үшіншісі – 

мемлекеттік органдар жұмысының сапасын арттыру. Төртінші – IT мамандарды даярлау. 

Цифрлы Қазақстанның болашағы қандай? Ал Google6 SpaceX, Facebook сынды 

корпорациялар ұшқышсыз ұшақтарын көкке ұшырып, тегін интернет таратуды жолға 

қойып жатыр.  «Цифрлы Қазақтан» жобасы да халыққа қызмет көрсету үдерісін 

дамытуға бағытталады. Одан бөлек, өндірістік секторда энергетикалық ресурстардың 
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көзін іздеудің интеллектуалдық шешімдерін табу болып табылады.  «Агроөндірістегі 

шаруа жұмыстарын автономды құрылымға бейімдеу Үкіметтің қолдауымен жылдам 

жүзеге асырылуы тиіс. Ал роботтандыру мен интернет өндірістік компанияларды 

модернизациялаудың негізіне айналады. Осылай қызмет көрсету саласындағы IT-

компанияларға деген сұранысты арттырамыз», - дейді Үкімет басшысы Бақытжан 

Сағынтаев.  Сағынтаев мырзаның айтуынша, цифрлы трансформация тек өндіріс 

секторын ғана емес, цифрлық экономиканың аймақтық дамуын да қамтамасыз 

етеді.  «Қазақстанның территориясы үлкен болғандықтан оның әлеуметтік-

экономикалық даму типтері әртүрлі. Мұны бір жүйеге енгізу үшін жергілікті әкімдермен 

біріге жұмыс істейміз. Ол үшін халықтың басым бөлігінде интернетке кіру мүмкіндігі 

бар болуы тиіс», - дейді үкімет басшысы. 
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РОБОТОТЕХНИКАНЫҢ ДАМУЫ МЕН МАҢЫЗЫ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада роботтардың құрылысы, жұмысы мен қолдануымен 

айналысатын, оған қоса олардың басқару, сезіну мен мәлімет өңдеумен айналысатын 

механикалық, электр және электронды инженерия қарастырылған.  

Түйінді сөздер: Автоматтандырылған машиналар, робот, гуманоид роботтар, 

дөңгелекті роботтар. 

Аннотация. Эта статья посвящена механике, электротехнике и электронике, 

которая занимается конструированием, эксплуатацией и развертыванием роботов, в том 

числе их управлением, зондированием и обработкой данных. 

Ключевые слова: автоматтизированные машины, робот, человекоподобные 

роботы, колесные роботы. 

 Abstract. This article deals with mechanical, electrical and electronic engineering, 

which deals with the construction, operation and deployment of robots, including their 

management, sensing and data processing. 

 Keywords: Automated machines, robot, humanoid robots, wheeled robots.  

 

Робототехника (робот және техника; ағылш. robotics — роботика) – роботтардың 

құрылысымен, жұмысы мен қолдануымен айналысатын, оған қоса олардың басқару, 

сезіну мен мәлімет өңдеумен айналысатын механикалық, электр және электронды 

инженерия мен компьютер ғылымдарының біріккен саласы. Робототехника роботтардан 

басқа автоматтандырылған техникалық жүйелер мен өндірістік үдерістердің ең жаңа 

техникалық жиынтықталуын әзірлеу мен қолдану жолдарын зерттейтін ғылым. 

Автоматтандырылған машиналар, басқа сөзбен айтқанда роботтар, адамдардың орнына 

қауіпті жерлерде, немесе зауыттағы құрастыру үдерістерінде жұмыс істей алады [1].  

 

mailto:аmadona.85@mail.ru
mailto:bdanyar1198@mail.ru


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

66 

 
 

1 – сурет. Роботтардың сыртқы келбеті 

 

Роботтар сыртқы келбеті бойынша, жүріс-тұрысы мен танымы бойынша 

адамдарға өте ұқсас болуы әбден мүмкін. Қазіргі таңда ғалымдар гуманоид роботтарды 

барынша адамдарға ұқсас қылуға тырысып жатыр. 

 

  
 

2 – сурет. Гуманойд роботының қолы 

 

 «Робототехника» (немесе «роботика», «robotics») сөзі ең бірінші рет Айзек 

Азимовтың 1941 жылы жарық көрген ғылыми-фантастикалық «Жалғаншы» («Лжец») 

атты әңгімесінде қолданылған. «Робототехника» сөзінің негізін қалайтын «робот» сөзін 

1920 жылы Карел Чапек деген чехиялық жазушы алғаш болып ойлап тауып, өзінің 1921 

жылы қойылып, көрермендердің ілтипатына ие болған ғылыми-фантастикалық 

«Россумские универсальные роботы» атты пьессасында қолданған. Қазіргі робот қолдар 

мен протез қолдар адам қолына қарағанда кем тактильді ақпарат алады. Ғалымдар соңғы 

зерттеулерде адам саусақтарының механикалық қасиеті және сезіну рецепторларын 

еліктейтін тактильді сенсор массивін ойлап тапты [2]. 2009 жылы бірнеше Еуропалық 

елдерінің және Израиль елінің ғалымдары SmartHand протез қолын жасап, шығарды. Сол 

қол шынайы адам қолы сынды – қолсыз қалған адамдар сол протез қолдың арқасында 

жазып, пернетақтада теріп, күй сандықта ойнап және де басқа жұмыстарды атқара алды. 

Ауру адам протез қолдағы сенсорлардың арқасында шынайы саусақ сезімдерін сезіну 

қабілетіне ие болды. 

1942 жылы ғылыми-фантастикалық мәнерде жазатын жазушы Айзек Азимов 

робототехниканың үш заңын ойлап табады. 1948 жылы Норберт Винер тәжірибелік 

робототехниканың негізін құрайтын кибернетиканың қағидаларын тұжырымдаған. 

Толығымен автономды роботтар XX ғасырдың екінші жартысында ғана пайда болды.  
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Ол робот ыстық темір бөлшектерді балқыту машинасынан көтеріп, жинауға 

арналған. Қазіргі таңда коммерциялық және индустриалдық роботтар кеңінен тараған. 

Ол роботтар адамдарға қарағанда жұмысы арзанырақ, жинақы және нық орындайды. Сол 

салада қолданылатын роботтардың кейбір жұмыстары адам үшін лас, қауіпті және 

жалықтыратын болып табылады. Ол робот ыстық темір бөлшектерді балқыту 

машинасынан көтеріп, жинауға арналған. Қазіргі таңда коммерциялық және 

индустриалдық роботтар кеңінен тараған.  

 

 
  

3 – сурет. Роботтардың ең басты таптары 

 

Роботтар төмендегідей басты таптарға бөлінеді:  

1. Әр роботтың механикалық негізі - құрылғы, рамадан тұрады. Сол раманың түрі 

қолданылатын мақсатына қарай өзгереді. Мысалы, робот лай мен құмның үстімен 

жүретін болса, шынжыр тракторлар қолданылуы мүмкін. Механикалық жағы ойлап 

табушының бір бөлек мәселесінің шешімі, робот жүретін жердің қоршаған ортасына 

байланысты. Роботтың формасы атқаратын функциясымен тікелей байланысты. 

2. Әр робот электр бөлшектерден тұрады. Сол бөлшектер робот жүйелерін 

толығымен бақылайды. Мысал ретінде шынжыр арқылы жүретін роботты алсақ, сол 

шынжырларды жүргізу үшін күш керек. Сол күш электр қуаты ретінде келіп, сымдар 

арқылы өтіп, батареяда сақталады; осы негізгі схема. Газбен істейтін машиналар да газды 

қолдану үдерісі үшін токты керек етеді. Сол себептен, газбен жүретін көлік сынды 

машиналарда да батареялар бар. Электр жүйесі роботтың қозғалуында (мотор) 

қолданылады, өлшеу үшін (электр сигналдар жылу, дауыс, тұрған жері мен энергия 

мөлшерін анықтау үшін) және жалпы қолдану үшін (робот жалпы негізгі операцияларды 

жасау үшін өз мотор мен сенсорларына біраз энергия жолдауы керек). 

3. Барлық роботтар кішкене болса да компьютер кодын керек етеді. Сол 

алгоритмде робот қалай жұмыс істейтіні көрсетіледі. Код жазған адам программаның 

ішінде робот шешімін қалай және қашан қабылдап, әрекет ететінін жазады. Сол шынжыр 

арқылы жүретін робот өзінің механикалық дизайны мен құрылысының арқасында лайды 

керемет етіп, өзінің батареясынан сымдар арқылы керек мөлшерде энегияалса да, 

компьютер программасынсыз орнынан жылжымайды; өйткені программа роботқа 

қашан, қайда жылжу керек екендігін айтады. Программа роботтың негізгі мәнін құрады. 

Роботтың механикалық және электр бөлшектері керемет әрленіп, бірақ жазылған 

программасына шар болса, роботтың жұмыс істеуі екі талай, істесе де, қозғалуы мен 

жұмыс істеуі ретсіз болады. Негізгі үш түрлі алгоритмдер бар: қашықтан басқару, 

жасанды интеллект және гибрид.  

4. Электр моторлар роботтардың көп бөлігі электр моторларын қолданады. 

Портативті роботтарда көбінесе тікелей токпен жұмыс істейтін brushed және brushless 

моторлары, немесе айнамалы токпен жұмыс істейтін индустриалды роботтар және CNC 

машиналары. Сондай моторлар көбінесе жүгі жеңіл және басым жылжымы айналмалы 

жүйелерде қолданылады. 

5. Серіппелер мотор жетегінің бір бөлігі ретінде жобаланады. Серіппе көптеген 

роботтарда қолданылған, мысалға гуманоид робот.Желілік жетектердің көптеген түрлері 
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айналудың орнына алға-артқа жылжиды, бағыты тез және көп өзгереді. Көбінесе 

индустриалды роботтар сынды үлкен күш қуат керек кезінде қолданылады. Басты 

түрлері сығылған ауа (пневматикалық), немесе сұйықтық (гидравликалық) қолданады. 

Қазіргі кезде ең көп қолданылатын (қорғасын-қышқылды) батареялар қуат көзі 

ретінде қолданылады. Батареялардың көптеген түрлері роботтың қуат көзі ретінде 

қолданыла алады. Қорғасын-қышқылдан жасалған ауыр, бірақ қауіпсіз, ұзаққа 

шыдайтын батареялардан бастап, күміс-кадмийден жасалған кішкентай ғана, бірақ 

қымбат батареяларға дейін қолданыста. Батареяны қолданатын роботты әзірлеу кезінде 

батареяның қауіпсіздік факторын, қолдану циклы мен салмағын есепке алу керек. Ішкі 

жану қозғалтқышы сынды генераторлар қолданыла алады. Алайда, ондай жобалардың 

салмағы ауыр, механикалық тұрғыдан күрделі, және оған отын мен жылуды жою 

жолдары керек. Роботты қуат көзімен байланыстыратын шектей қуат көзін толығымен 

алып тастар еді. Оның бір жақсы жағы электр энергиясын өндіру мен энергияны сақтау 

бөлшектерін роботтан басқа жерге қойып, салмағы азайып, орын көбейтеді. Алайда, бұл 

жолдың кері жақтары да бар. Оның бірі  үнемі роботқа жалғанған сымдар робот 

басқаруын және жылжуын қиындатады. 
 

 
 

4 – сурет. Роботтардың қуат көзімен жалғануы 

 

Қарапайымдық үшін роботтардың көбісі 4 дөңгелекпен, немесе үздіксіз 

платформамен қамтамассыз етілген. Кейбір ғалымдар жылжымалы роботтарддың 

қиынырақ түрін жасауға тырысты, оның ішінде бір, немесе екі дөңгелекпен жүретін 

роботтар бар. Ол роботтардың бөлшек саны азаяды, оған қоса 4 дөңгелегі бар робот өте 

алмайтын шектелген жерде бір немесе екі дөңгелегі бар роботтар жүре алады. 

 

 
 

5 – сурет. Дөңгелек робот 

 

Екі дөңгелекті теңгеру роботтың кеңейтімі бір ғана дөңгелекпен 2D-ның қалаған 

жағына жүре алады. Алайда, роботтың бұл түрі дөңгелек ретінде шарды қолданады. 

Жақында бірнеше бір дөңгелекті теңгеру роботы пайда болды, солардың бірі Карнеги 

Меллон Университетінің Ballbot роботы. Оның бойы мен ені адаммен бірдей. Басқасы 

Tohoku Gakuin Университетінің BallIP роботы. Осындай роботтардың бойы көбінесе 

ұзын, ендері арық және кішкентай жерде маневр жасауға қабілеттері бар; сол себептен 

осындай роботтар басқа роботтарға қарағанда адамдардың ортасында өз орнын табады. 
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Тура жүру үдерісі қиын және динамикалық мәселе. Бірнеше роботтар адам сынды 

екі аяқтап жүре алады, алайда олардың біреуі де адам сияқты аяғын нық баса алмайды. 

Адамның жүру қабілеті туралы көптеген зерттеулер жүргізілді, солардың бірі 2008 жылы 

Texas A&M Университетінде ашылған AMBER лабораториясында.[29] Басқа роботтар 

екі аяқтан көбірек болып құрастырылды. Екі аяқты роботқа қарағанда аяқтары көбірек 

болғанымен ол роботтардың құрастыруы жеңілрек болатын. Сол себептен екі аяқтан 

көбірек, бірақ тура жүре алатын роботтарды құрастыра бастады. Роботтардың бірін итке 

ұқсатып құрастырған болатын. Тура жүретін роботтар қозғалыс жүйесі басқа 

роботтармен салыстырғанда кез келген, тегіс емес жерлерде жүре алатын болды, оған 

қоса мобилді және энергияны үнемдейтін болды. I, Robot сынды фильмдерде гибрид 

роботтардың түрлері ұсынылды. Робот басында екі аяқтап, кейіннен төрт аяққа (екі аяқ, 

екі қол)тұрып жүгіреді. Әдетте, екі аяқты робот тегіс жерде жүре алады және кейбір 

кездерде баспалдықпен да көтеріле алады. 

Қорытындылай келе, қәзіргі уақытта дүние жүзінде 1 миллионнан астам робот 

пайдаланылуда. 2005 жылы 850 мың робот пайдаланылған, оның ішінде 450 мың робот 

Азия мемлекеттеріне атап айтсақ Жапония, Малайзия және т.б мемлекеттерде, 270 мың 

робот Еуропа елдерінде, 120 мың АҚШ-та және т.б мемлекеттерде роботтар 

қолданылады. Жылына 100 мың робот іске қосылады. Қазақстанның экономикалық 

дамуын талқылауында, инновациялық дамуын практикалық роботтандыру сөзі өте аз 

қолданылады. Дамыған 50 елдің  қатарына ену үшін жәнеде сол елдердің алдыңғы 

қатарында болу үшін ең алдыммен робототехниканы зерттеп өз мемлекетімізде 

мамандарды оқытып даярлау керек. 
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СПОСОБЫ РАСПОЗНАВАНИЯ РЕЧИ  

В ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННЫХ СЕТЯХ СВЯЗИ 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются основные методы распознавания 

речи, при которых определяется личность диктора и выполняются основные функции 

управления оборудованием. Авторы данной статьи раскрывают основные понятия, 

связанные с распознаванием речи. Каждый метод распознавания речи рассматривается 

подробно с наглядной иллюстрацией происходящих процессов.  

Ключевые слова: распознавание речи, обработка сигнала, речь, методы, 

функции. 

Аңдатпа. Бұл мақалада сөйлеуді танудың негізгі әдістері талқыланады, онда 

сөйлейтін тұлғаның жеке басы анықталады және жабдықты басқарудың негізгі 

функциялары орындалады. Осы мақаланың авторы сөйлеуді танумен байланысты негізгі 

түсініктерді көрсетеді. Әрбір сөйлеуді тану әдісі егжей-тегжейлі қарастырылып, 

визуалды көзбен түсінуге арналған. 

Түйінді сөздер: сөйлеуді тану, сигналдарды өңдеу, сөйлеу, әдістер, функциялар. 
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Annotation. This article discusses the basic methods of speech recognition, in which 

the speaker’s personality is determined and the basic equipment control functions are 

performed. The author of this article reveals the basic concepts associated with speech 

recognition. Each speech recognition method is considered in detail and a drawing is attached 

for a more visual understanding. 

Keywords: speech recognition, signal processing, speech, methods, functions. 

 

В настоящее время стремительно развивается область науки и техники, связанная 

с передачей, обработкой и улучшением качества передаваемой информации. Мировое 

сообщество вступило в эру информационных технологий, где решающее место отдается 

именно надежности, доступности и высокой скорости обмена данными.  

В Республике Казахстан активно реализуется программа «Цифровой Казахстан», 

включающая в себя несколько направлений развития информационной инфраструктуры 

страны. Актуальными на сегодняшний день остаются вопросы обработки, передачи и 

распознавания сигналов, так как существуют определенные проблемы, связанные 

конкретно с этими процессами. В данной статье рассмотрим основные методы и 

принципы обработки информации, а также перспективы использования голосового 

управления. 

Обработка сигналов – область радиотехники, в которой осуществляется 

восстановление, разделение информационных потоков, подавление шумов, сжатие 

данных, фильтрация и усиление сигналов.  

Аналоговая обработка сигналов – любая обработка, производящаяся над 

аналоговыми сигналами аналоговыми средствами. В более узком смысле – 

математический алгоритм, обрабатывающий сигнал, представленный аналоговой 

электроникой, в котором математические значения представлены непрерывными 

физическими величинами, например, напряжением, электрическим током или 

электрическим зарядом. Небольшая ошибка или шум в сигнале будет представлен в 

результирующей ошибке обработанного сигнала. [1] 

Цифровая обработка сигналов – способы обработки сигналов на основе 

численных методов с использованием цифровой вычислительной техники. 

Распознавание речи - т.е. преобразование речевого акустического сигнала в 

машинную цепочку символов и слов. Эти системы могут быть охарактеризованы по ряду 

параметров. Прежде всего это объём словаря: малые объёмы до 20 слов, большие - 

тысячи и десятки тысяч. Количество дикторов: от одного до произвольного. Стиль 

произнесения: от изолированных команд до слитной речи и от чтения до спонтанной 

речи. Коэффициент ветвления, т.е. величина, определяющая количество гипотез на 

каждом шаге распознавания: от малых величин (10<15) до больших (100>200). 

Отношение сигнал/шум от больших (>30 дБ) до низких (<10 дБ). Качество каналов связи: 

от высококачественного микрофона до телефонного канала. Качество работы систем 

распознавания речи обычно характеризуется надёжностью распознавания слов, или, что-

то же самое, процентом ошибок. [2] 

Речевой сигнал формируется и передаётся в пространстве в виде звуковых волн. 

Источником речевого сигнала служит речеобразующий тракт, который возбуждает 

звуковые волны в упругой воздушной среде. Приёмником сигнала является датчик 

звуковых колебаний в электрические.  

Кроме того, системы распознавания и синтеза речи затрагивают вопросы 

лингвистики, в которой заложены фундаментальные концепции и принципы 

распознавания речи и понимания языка. 

Синтез устной речи — это преобразование заранее неизвестной текстовой 

информации в речь. Речевой вывод информации — это реализация речевого интерфейса, 

для упрощения использования системы. Фактически, благодаря синтезу речи 
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предоставляется еще один канал передачи данных от компьютера, мобильного телефона 

к человеку, аналогично монитору. Конечно, передать рисунок голосом невозможно, но 

вот прослушать электронную почту или расписание на день в ряде случаев довольно 

удобно, особенно, если в это время взгляд занят чем-либо другим. Например, придя 

утром на работу, готовясь к переговорам, Вы могли бы поправлять у зеркала галстук или 

прическу, в то время как компьютер читает вслух последние новости, почту или 

напоминает важную информацию для переговоров. На рисунке 1 представлен процесс 

акустической обработки сигнала. 

 
Рисунок 1 – Акустическая обработка сигнала 

 

Технология синтеза устной речи нашла широкое применение для людей, 

имеющих проблемы со зрением. Для всех остальных она создает новое измерение 

удобства пользования техникой и значительно снижает нагрузку на зрение, на нервную 

систему, позволяет задействовать слуховую память. [3] На рисунке 2 представлен 

процесс синтеза речи. 

 

 
 

Рисунок 2 – Синтез речи 

 

На данный момент людьми используются две технологии, которые основаны на 

распознавании речи. 

Первая технология — это распознавание речи, сервис на основе искусственного 

интеллекта, распознающий человеческую речь и способный выполнить определенное 

действие в ответ на голосовую команду. [4] 

Рассмотрим некоторые из наиболее популярных голосовых помощников, одним 

из которых является Google Now. Google Now – один из первых голосовых помощников 

Google. Работает на устройствах с Android, iOS и в браузере Chrome. Любит 

подсказывать оптимальные маршруты до дома, учитывая текущее местоположение 

пользователя, предлагать подборки новостей, умеет анализировать почту и поисковые 

запросы. Google Now интегрирован со всеми сервисами Google и некоторыми 

сторонними приложениями. Поддерживает русский язык. На рисунке 3 представлен 

интерфейс программы Google помощника. 
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Рисунок 3 – Google помощник 

 

Еще к одному из типов голосового помощника можно отнести программу Siri, 

работающую только на устройствах Apple. Умеет вести диалоги и давать рекомендации, 

например, куда пойти или какой фильм посмотреть. Поддерживает множество языков, в 

том числе есть версия голосового помощника на русском языке. На рисунке 4 

представлена рабочая система Siri. 

 

 
 

Рисунок 4 – Система Siri 

 

И к последнему, наиболее популярному на данный момент голосовому 

помощнику в странах СНГ можно отнести Яндек.Алиса. Голосовой помощник на 

русском языке от компании Яндекс. Доступен в универсальном приложении Яндекс и в 

Яндекс.Браузере на платформах Android и iOS и десктопах. Есть интеграция с 

остальными сервисами компании. Голосовой помощник Яндекса умеет распознавать 

музыку, изображения на фото, вызывать такси, управлять навигатором, а также вести 

полноценную беседу. [5] 

Ко второй технологии отнесем голосовое управление умным домом. В комнате 

ставится микрофон, который распознает команду и включает по этой команде сценарий 

или какое-либо действие. Неплохой вариант, но достаточно дорогостоящий. В каждую 

комнату придется поместить микрофон и медиаточку, и через них управлять умным 

домом. Но главный минус — это то, что в случае, если громко играет музыка или в 

помещении много гостей, система может не распознать вашу речь и не включить нужный 

сценарий. На рисунке 5 показан умный дом с голосовым управлением. [6] 
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Рисунок 5 – Умный дом с голосовым управлением 

 

Заключение. В данной статье были рассмотрены основные способы 

использования распознавания речи в телекоммуникационных системах. Данные 

технологии, основанные на распознавании речи были разработаны для упрощения жизни 

человечества. Каждая технология была раскрыта в подробностях, что позволила 

повысить уровень понимания. 
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ТОБЖ САЛУ КЕЗІНДЕГІ ТЕХНИКАЛЫҚ ҚАДАҒАЛАУДЫҢ МАҚСАТТАРЫ 

МЕН ТАПСЫРМАЛАРЫ 

 

Аңдатпа. Жаңадан салынып жатқан объектілер неғұрлым күрделі болған сайын, 

жобалау мен құрылыстың маңызды құрамдас бөлігі болып табылатын қадағалау 

маңызды рөлге ие бола түседі. Қадағалау кезінде жаңа объектілердің берілген сапасы 

мен сенімділігін қамтамасыз етілуі тиіс. Бақылаудың барлық түрлері: мемлекеттік, 

ведомстволық, авторлық, жобалық, техникалық бақылаудың рөлі мен маңыздылығы 

артады. Қазіргі заманғы талшықты - оптикалық байланыс желілерін (ТОБЖ) салу кезінде 

бақылаудың бір түрі - техникалық қадағалаудың мақсаттары мен міндеттеріне 

тоқталатын боламыз. 

Түйінді сөздер: техникалық қадағалау, талшықты-оптикалық байланыс жолдары 

(ТОБЖ), жобалау және салу, нормативтік құжаттар, ережелер мен нормалар. 

Аннотация. Чем более сложными становятся вновь строящиеся объекты, тем 

большую роль играет надзор, который должен стать важнейшей составляющей 
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проектирования и строительства. Надзор призван обеспечивать заданное качество и 

надежность новых объектов. Возрастает значение всех видов контроля: 

государственного, ведомственного, авторского, проектного, технического. Остановимся 

на целях и задачах одного из них – технического контроля при строительстве 

современных волоконно-оптических линий связи (ВОЛС). 

Ключевые слова: технический надзор, волоконно-оптические линии связи 

(ВОЛС), проектирование и строительство, нормативные документы, правила и нормы. 

Abstract. The more complex the newly constructed facilities become, the greater the 

role of oversight, which should be the most important component of design and construction. 

Supervision is designed to ensure the specified quality and reliability of new facilities. The 

importance of all types of control is increasing: state, departmental, copyright, project, 

technical. Let us dwell on the goals and objectives of one of them - technical control during the 

construction of modern fiber-optic communication lines (FOCL). 

Keywords: technical supervision, fiber-optic communication lines (FOCL), design and 

construction, regulatory documents, rules and regulations. 

 

Алдымен байланыс құрылыстарын салу кезінде құрылыс бақылауын орындау 

бөлігінде терминдер мен анықтамаларды нақтылау қажет. Байланыс құрылыстарын 

салуды регламенттейтін бұрын әзірленген нормативтік-техникалық құжаттамада осы 

құрылыстарды салу процесінде бақылау техникалық бақылау немесе техникалық 

қадағалау деп аталды, ал жобалау кәсіпорнымен бірге жүру болған жағдайда – авторлық 

қадағалау деп аталды. "Техникалық бақылау" термині салынып жатқан құрылыстар мен 

байланыс объектілері жабдықтарының техникалық параметрлерін тексеруді анықтау 

үшін нормативтік-техникалық құжаттамада пайдалану көзделеді. Бұл жағдайда 

техникалық бақылау құрылыс бақылауының құрамдас бөлігі болып табылады.  

«Авторлық қадағалау апатты болдырмауы мүмкін» [1] мақаласының авторы 

жасаған тұжырымы, яғни авторлық қадағалау адам факторының әртүрлі тәуекелдерге 

әсер етуін болдырмауы мүмкін, олардың сыни жиынтығы техногендік апаттарға әкелуі 

мүмкін, бұл талшықты-оптикалық байланыс желілерінде техникалық істен шығулар 

үшін де әділ. ТОБЖ-ның істен шығуына әкелетін факторларының қатарында, бірінші 

орындардың ішінде шешім қабылдау мен бақылауды жүзеге асырудың әртүрлі 

деңгейлерінде біліксіздіктің болуы бар. Осы факторының әсерін азайту тәсілдерінің бірі 

ТОБЖ жобалау мен салудың барлық кезеңдерінде техникалық қадағалауды міндетті 

түрде жүргізу болып табылады. Бұл ретте біліксіздікпен күресудің тиімді құралы 

техникалық қадағалауды жүзеге асыратын мамандар үшін техникалық қадағалаудың 

нақты жазылған ережелерін ұстануға міндетті болып табылады. Бұл ережелер ТОБЖ 

жобалау мен салудың барлық маңызды кезеңдерін қамтитын, сондай-ақ нормалар мен 

стандарттардың екі жақты түсіндірілуін болдырмайтын толық масштабты болуы тиіс.  

Сонымен, құрылыстың жалпы ұстанымына келетін болсақ, онда байланыс 

құрылыстарын салу кезінде құрылыс бақылауының мақсаты құрылыстың жоғары 

сапасын қамтамасыз ету және салынып жатқан байланыс құрылысына тапсырыс 

берушінің техникалық талаптарын орындау болып табылады. 

Жалпы мақсаттан туындайтын құрылыс бақылауының міндеттері былайша 

анықтауға болады: 

- тексерілетін құрылыс кезінде қажетті технологиялардың, нормативтердің және 

құрылыс ережелерінің сақталуын тексеру; 

- пайдаланылатын техникалық құралдар мен жабдықтардың сапасы мен 

параметрлерін тексере отырып, құрылыс процесінде операциялық бақылау; 

- салынып жатқан объектінің тапсырыс берушінің техникалық талаптарына және 

жобалық жұмыс құжаттамасына сәйкестігін тексеру;  
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- құрылыс кәсіпорнының атқарушы құжаттарды ресімдеуінің дұрыстығын 

тексеру. 

ТОБЖ құрылысының тарихында техникалық қадағалауды немесе оның 

ережелерін сақтамаудан ауытқуларға байланысты үлкен материалдық және 

экономикалық шығындардың көптеген мысалдары бар. Айта кетер болсақ, 

«Транстелеком» ЖАҚ-ның талшықты-оптикалық желісінің құрылысының бастапқы 

кезеңінде оптикалық кабельдердің электрлендірілген темір жолдарының байланыс 

тіректерінде ілінген оптикалық кабельдердің сенімділігін есептеу кезінде қателіктер 

жасалды. Оптикалық кабельдердің конструкцияларын және түрлерін таңдау кезінде 

кемшіліктер жасалды. Қысқа уақыт өткеннен кейін бұл қателер кабельдерді желінің 

айтарлықтай ұзындығына ауыстыру қажеттілігіне әкелді. Темір жолдар бойымен 

кабельдерді төсеу технологиясын өзгерту (түйіспелі электр желісінің тіректеріндегі 

оптикалық кабелдерді ілудің орнына қорғаныш полиэтилен құбырларына төсеу кабелін 

ауыстыру) қажет болды. 

ТОБЖ құрылысындағы қателер мен кемшіліктерді талдау осы қателіктердің 

негізгі себебі құрылысты техникалық қадағалаудың толық болмауы немесе техникалық 

қадағалау ережелеріне сәйкес келмеуі. Техникалық қадағалау процесі мен оның 

ережелері құрылыстың жаңа технологиялары мен ТОБЖ құру үшін жаңа техникалық 

құралдардың енгізілуіне байланысты жетілдіруді және қайта қарауды талап ететінін атап 

өткен жөн. Сонымен бірге, жаңа құрылыс технологияларын енгізу осы технологияға 

сәйкес техникалық қадағалау ережелерін әзірлеуді, сондай-ақ жаңа техникалық 

құралдарды енгізуді - технологияларды және ережелерді түзетуді қоса атқару керек. 

Техникалық қадағалауды дұрыс және дәйекті жүргізу, техникалық қадағалауды жүргізу 

тәртібін регламенттейтін және техникалық қадағалау нәтижелері бойынша құжаттама 

жасауды қалыптастыратын нормативтік-техникалық құжаттама болған кезде ғана 

мүмкін болады. Бұл ретте "ТОБЖ жобалау және салу кезіндегі техникалық қадағалау 

ережелері" түрінің нормативтік-техникалық құжаты олардың құрылысы 

технологиясының ерекшеліктерін және функционалдық мақсатын ескере отырып, ТОБЖ 

нақты түрлері мен типтеріне байланыстырылуы тиіс. Мысалы, әуе желілеріндегі 

талшықты-оптикалық желілердің құрылысы осындай талшықты-оптикалық желілердің 

құрылысын техникалық қадағалау электр желілері бойынша оптикалық кабельдердің 

төсеу ерекшелігін ескеруі тиіс. Бұл ерекшелік тиісті кернеудің электр қондырғыларымен 

жұмыс істеу ережелерін және әуе желілерінің тіректері бойынша орнату жұмыстарын 

жүргізу қажеттілігін ескереді.  

 

 
 

1-сурет. Әуе байланыс жолдарын ілу кезіндегі техникалық қадағалау 
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Ереже талшықты-оптикалық байланыстардың құрылысы бойынша нұсқаулық пен 

нормативтік құжаттарға байланысты болуы керек. Талшықты-оптикалық желілердің 

құрылысы үшін қолданыстағы нормативтік-техникалық базаны талдау Техникалық 

қадағалау ережелерінің құрылымын құруға мүмкіндік береді, атап айтқанда, техникалық 

қадағалау ережелері келесі бөлімдерді қамтуы тиіс: 

- жобалау және құрылыс кезінде техникалық қадағалауды ұйымдастыру; 

- жаңа объектінің желінің даму схемасына және жобалық ерекшеліктерге сәйкес 

келуін тексеру; 

- талшықты-оптикалық байланыстардың сенімділігін қамтамасыз ету үшін 

жобалық шешімдерді тексеру; 

- жобалау-конструкторлық және құрылыс нормалары мен МӘС-Т ұсыныстарды 

сақтауға арналған жобалық шешімдерді тексеру; 

- талшықты-оптикалық желілердің құрылысы үшін оптикалық кабельдерді 

таңдауды тексеру; 

- құрылысқа техникалық шешімдерді таңдауды тексеру; 

- экстремалды климаттық факторларды ескеретін жобалық шешімдерді тексеру; 

- оптикалық кабельдерді орнату технологиясын таңдау бойынша жобалық 

шешімдерді тексеру; 

- негізгі Байланыс жабдығын таңдау бойынша жобалық шешімдерді тексеру; 

- инженерлік жүйелер мен техникалық құралдарды қосалқы жабдықты таңдау 

бойынша жобалық шешімдерді тексеру; 

- ТОБЖ құрылысы үшін мердігерлерді және техникалық құралдарды таңдау 

бойынша конкурстарды өткізу кезіндегі техникалық қадағалау; 

- дайындаушы зауыттарда техникалық құралдарды қабылдау кезінде техникалық 

қадағалау; 

- құрылыс алаңдарында техникалық құралдардың кіріс бақылауын ұйымдастыру 

барысында техникалық қадағалау; 

- құрылыс және монтаж жұмыстарын орындау процесінде операциялық 

техникалық қадағалау; 

- қабылдау бақылауы кезіндегі техникалық қадағалау; 

- инспекциялық бақылау кезінде техникалық бақылау. 

Жаңа объектінің желінің даму схемасына және жобалық ерекшеліктерге сәйкес 

келуін тексеру 

Бұл бөлімде желі дамуының Бас схемасына сәйкестігін тексеру ережелері 

жазылады, оның құрамдас бөлігі салынып жатқан ТОБЖ-ӘЖ болып табылады. Бұл 

бөлімнің маңызды тексерулерінің арасында сенімділік пен өткізу қабілетінің талап 

етілетін параметрлеріне тексерулер бөлінеді. 

Жобалық шешімдердің техникалық тапсырмаға сәйкестігін тексеру үшін 

Ереженің осы бөлімінде орындалған жоба сәйкес келуі тиіс техникалық тапсырманың 

нысаны келтіріледі. 

Талшықты-оптикалық байланыстардың сенімділігін қамтамасыз ету үшін 

жобалық шешімдерді тексеру 

Бұл бөлімнің ережелері ТОБЖ-ӘЖ құрылысы үшін негізгі техникалық 

құралдарды таңдаудың дұрыстығын тексеру критерийлерін регламенттейді. Негізгі 

техникалық құрал - оптикалық кабельдер үшін рұқсат етілетін созылатын күш, рұқсат 

етілетін жаншылатын күш, айналу күші, дірілге төзімділігі, қысқа тұйықталу 

токтарының термиялық әсеріне төзімділігі, найзағайдың тікелей соққысына төзімділігі, 

коррозияға төзімділігі, тұзды тұманның әсеріне төзімділігі, жоғары және төмен 

температуралардың әсеріне және температуралардың циклдік ауысуына төзімділігі 

сияқты параметрлер тексеріледі. Осы мақсатта осы бөлімге қосымшада "аспаға арналған 

оптикалық кабелдерді таңдауды негіздеу бойынша жобалық шешімдерді тексеруге 
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қойылатын талаптар", "тайғақ қабырғасының қалыңдығы 20 мм-ге жететін немесе 

қарқынды жағажай сымдарымен үйлесімде көктайғақтың жиі пайда болуы орын алатын 

аудандар үшін ТОБЖ-ӘЖ есептеулерін тексеру алгоритмі", "құрылыс аймағы үшін ең 

төмен температура кезінде көктайғақтан және желден ең көп жүктеме кезінде кабелдерге 

механикалық жүктемелерді есептеу" ұсынылады. 

Оптикалық кабелді таңдаудың дұрыстығы мен негізділігін тексеру таңдалған 

кабелдің негізгі параметрлерін "ЭБЖ ілу үшін пайдаланылатын оптикалық кабелдердің 

негізгі параметрлеріне қойылатын талаптар" диапазонынан Тапсырыс беруші берген 

параметрлермен салыстыру жолымен жүзеге асырылады, олар қағидалардың міндетті 

қосымшасы болып табылады. 

Оптикалық кабельдерді таңдаудың дұрыстығын тексеретін басқа критерийлер 

ЭБЖ әуе желілерінде ТОБЖ-ӘЖ үшін кабельдердің оптикалық және температуралық 

параметрлеріне қатысты және тапсырыс берушінің талаптарына сәйкестігін тексеруге 

негізделеді. 

Құрылыстың техникалық шешімдерін таңдауды тексеру 

Құрылыстың техникалық шешімдерін таңдаудың дұрыстығын тексеру ӘЖ 

тіректерінде ОКГТ кабельдерін орналастыру бойынша жобалық шешімдерді тексеру 

арқылы жүзеге асырылады: ОКГТ кабельдері Найзағайлы асқын кернеулерден және ӘЖ 

электр өрісінде корондаудан қорғалуы тиіс. Бұл қорғаныс бойлық ортасында трос пен 

сым арасындағы тігінен арақашықтықты нормалаумен, сондай-ақ нормаланған ұшқын 

аралығымен шунтталған ӘЖ тросын бекітуге арналған оқшаулағыштарды таңдаумен, 

сондай-ақ 10 км-ден аспайтын жерге тұйықтау тіректерін кезектестірумен трассадағы 

анкерлік тіректердегі арқандардың арнайы маңдайшаларын жерге тұйықтау арқылы 

қамтамасыз етіледі. 

ОКГТ үшін қысқыштардың таңдалған түрлері кабельге көлденең жүктемелердің 

төмендеуін қамтамасыз етуі және аспаның осіне қатысты кабелдің жылжуын 

болдырмауы тиіс. Дірілді сөндіргіштерді орнату қысқыштардың протекторларына 

немесе жеке протекторларға қарастырылуы тиіс. 

Өлшемі дұрыс жобалық шешімдердің орналасқан жағдайда оптикалық кабельдер 

энергетикалық объектілерде қамтамасыз ету болып табылады мұндай трасса кабель, ол 

жұмыс істеу қауіпсіздігін қамтамасыз етеді және жөндеу тұрған қосалқы механизмдер 

мен құрылғылардың. ОК топырақта астына және кәбілдік кәрізде кезінде ОК 

конструкциясынн ылғалға төзімділігі, оның кеміргіштерден және электромагниттік 

ықпалдардан қорғалуы қарастырылу керек. 

Шешімдер. ТОБЖ-ӘЖ дамуының ұзақ мерзімді перспективаларын ескере 

отырып, қазіргі заманғы электр байланысы құралдарымен қамтамасыз ету міндетіне 

сәйкес келуі тиіс. Байланысты ұйымдастыру схемасы, дайындық коэффициентінің есебі, 

регенерациялық учаскелердің рұқсат етілген ұзындығының есебі, цифрлық 

технологияның түрі және байланыс жабдықтарының түрі тексеріледі. 

Станциялар байланыс жүйесінің мақсатына сәйкес негізгі, қосалқы, кростық 

жабдықпен, инженерлік қамтамасыз ету жүйелерімен, өлшеу құралдарымен және 

жөндеу қорымен толық жасақталуы тиіс. 

Тарату жүйелерінің сапасын қамтамасыз ету бойынша ХЭО-Т талаптарының 

орындалуы тексеріледі, осы мақсат үшін Ережеде ХЭО-Т ұсынымдарын негізге ала 

отырып, берудің негізгі параметрлеріне арналған нормалар келтіріледі. 
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ПОВЫШЕНИЕ ДОСТОВЕРНОСТИ ПЕРЕДАЧИ СООБЩЕНИЙ ПРИ 

ИСПОЛЬЗОВАНИИ КОДИРОВАНИЯ СИГНАЛОВ BPSK 

 

Аннотация. В большинстве случаев правильность передачи сигналов по каналу 

действуют разного рода помехи. Наиболее эффективным подходом, позволяющих 

решить задачу обеспечения требуемой достоверности передачи, является применение 

помехоустойчивого кодирования.  

Ключевые слова: фазовая манипуляция, вероятность битовой ошибки, 

избыточное кодирование. 

Андатпа. Көптеген жағдайларда арна бойынша сигналдардың дұрыс берілуі 

әртүрлі кедергілер әсер етеді. Берілудің қажетті сенімділігін қамтамасыз ету мәселесін 

шешудің ең тиімді тәсілі шуды төзімді кодтауды қолдану болып табылады. 

Түйінді сөздер: фазалық манипуляция, биттік қателігінің ықтималдылығы, артық 

кодтау. 

Abstract. In most cases, the correct transmission of signals over the channel are all sorts 

of interference. The most effective approach to solve the problem of ensuring the required 

reliability of transmission is the use of noise-resistant coding. 

Keywords: phase shift keying, bit error probability, redundant coding. 

 

Среда распространения, или электромагнитный тракт связи, соединяющий 

передатчик и приемник, называется каналом. В цифровой связи в качестве критерия 

качества используется нормированная версия отношения средней мощности сигнала к 

средней мощности шума (𝑆 𝑁⁄ ), 𝐸𝑏 𝑁0⁄ . 𝐸𝑏 – энергия бита, она равна произведению 

мощности сигнала 𝑆 на время передачи бита 𝑇𝑏. 𝑁0 – спектральная плотность шума, ее 

можно представить, как мощность шума 𝑁, деленную на полосу пропускания 𝑊. Время 

передачи бита и скорость передачи битов 𝑅𝑏 взаимно обратны, то время передачи бита 

можно выразить через скорость передачи битов, т.е. 

 

𝑇𝑏 =
1

𝑅𝑏
 (1) 

 
𝐸𝑏
𝑁0

=
𝑆𝑇𝑏
𝑁 𝑊⁄

=
𝑆

𝑁
(
𝑊

𝑅𝑏
) 

(2) 

 

Отношение 𝐸𝑏 𝑁0⁄  представляет собой отношение 𝑆 𝑁⁄ , нормированное на 

ширину полосы и скорость. Отношение 𝐸𝑏 𝑁0⁄  необходимо для получения заданной 

вероятности ошибки. Уменьшение 𝑆 𝑁⁄  может происходить двумя способами [1]: 

– путем снижения желаемой мощности сигнала; 

– посредством повышения мощности шума или мощности сигналов, 

интерферирующих с полезным сигналом. 

Если вся принятая мощность 𝑃𝑟 находится в модулирующем сигнале, то можно 

записать следующее уравнение 

 
𝐸𝑏
𝑁0

=
𝑃𝑟
𝑁
(
𝑊

𝑅𝑏
) =

𝑃𝑟
𝑁0
(
1

𝑅𝑏
) (3) 
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Фазовая манипуляция (phase shift keying – PSK) была разработана в начале 

исследования дальнего космоса, сейчас PSK широко используется в коммерческих и 

военных системах связи. Фазоманипулированный сигнал можно представить в виде: 

 

𝑠𝑖(𝑡) = √
2𝐸

𝑇
𝑐𝑜𝑠[𝜔0𝑡 + 𝜑𝑖(𝑡)]      0 ≤ 𝑡 ≤ 𝑇 (4) 

 

где 𝐸 – энергия символа, 𝑇 – время передачи символа, 𝑖 = 1, 2,⋯ ,𝑀. Фазовый член 𝜑𝑖(𝑡) 
может принимать 𝑀 дискретных значений и определяться следующим образом: 

 

𝜑𝑖(𝑡) =
2𝜋𝑖

𝑀
 (5) 

 

При двоичной фазовой манипуляции 𝑀 = 2 (binary PSK – BPSK). Работа схемы 

модуляции заключается в смещении фазы модулированного сигнала 𝑠𝑖(𝑡) на одно из 

двух значений: нуль или 𝜋. Для BPSK характерны резкие изменения фазы при переходе 

между символами, т.е. меняется фаза несущей на 1800 при переходе от «1» к «0» и от 

«0» к «1». Модулированный сигнал можно представить, как вектор на графике в 

полярных системах координат: длина вектора соответствует амплитуде сигнала, а его 

ориентация в общем 𝑀-арном случае – фазе сигнала относительно 𝑀 − 1 сигналов 

набора. При BPSK модуляции векторное представление дает два противофазных 

вектора. Наборы сигналов, которые могут быть представлены подобными 

противофазными векторами, называются антиподными. 

Вероятность битовой ошибки 𝑃𝐵 для детектора, работающий по принципу 

минимальной вероятности ошибки для антиподных сигналов для гаусовского шума 

имеет вид: 

𝑃𝐵 = 𝑄(√
2𝐸𝑏
𝑁0
), (6) 

 

где функция 𝑄 гауссовый интеграл ошибок. 

Если блочный код с возможностью исправления символов, имеющих ошибки в 𝑡 
бит, применяется для исправления ошибок в двоичном симметричном канале с 

вероятностью перехода 𝑝, то вероятность ошибки сообщения 𝑃𝑀 (вероятность того, что 

декодер совершит неправильное декодирование и 𝑛-битовый блок содержит ошибку) 

приближенно можно вычислить следующей формулой [2]: 

 

𝑃𝐵 ≈ ∑ (
𝑛
𝑗) 𝑝

𝑗

𝑛

𝑛=𝑡+1

(1 − 𝑝)𝑛−𝑗 (7) 

 

(
𝑛
𝑗) =

𝑛!

𝑗! (𝑛 − 𝑗)!
 (8) 

 

(
𝑛
𝑗) означает число различных способов выбора из 𝑛 бит 𝑗 ошибочных. Для отдельных 

кодов коррекции вместо уравнения (7) можно использовать другое уравнение: 

 

𝑃𝐵 ≈ 𝑝(1 − (1 − 𝑝)
𝑛−1) (9) 
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Сравним вероятность ошибки в сообщении для двух каналов связи – обычного и 

использующего кодирование с коррекцией ошибок. Пусть некодированная передача 

имеет следующие характеристики 𝑃𝑟 𝑁0⁄ = 21000, скорость передачи данных 𝑅𝑏 =
4800 бит/с. Для случая с кодированием предполагается использовать код с коррекцией 

ошибок (15,4) 

Вычислим вероятность принятия сообщения с ошибкой без кодирования. Для 

этого вычислим отношение энергии бита сигнала к средней спектральной плотности 

шума (3):  
𝐸𝑏
𝑁0

= 4,375 

 

Используя уравнение (6), вычислим вероятность символьной ошибки в канале без 

кодирования 
 

𝑃𝐵 = 𝑄(8,75) = 1,55 ∙ 10
−3 

 

Вероятность того, что некодированный блок сообщений будет принят с ошибкой: 
 

𝑃𝑀
𝐵 = 1 − (1 − 1,55 ∙ 10−3)11 = 1,69 ∙ 10−2 

 

Вычислим вероятность принятия сообщения с ошибкой с кодированием по 

формулам (7) и (8): 
 

𝑅с = 4800 ∙
15

11
= 6545            

𝐸с
𝑁0

= 3,2  

𝑃с = 𝑄(6,4) = 5,71 ∙ 10−3 
 

Вероятность того, что кодированный блок сообщений будет принят с ошибкой: 
 

𝑃𝑀
с = 3,18 ∙ 10−3 

 

Сравнивая вероятности ошибки сообщений с коррекцией ошибок и без 

коррекции,  вероятность ошибки была уменьшена примерно в 6 раз. 
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ОСОБЕННОСТИ ПОСТРОЕНИЯ СЕТЕЙ М2М НА БАЗЕ  

СЕТЕЙ ДОСТУПА 3GPP 

 

Аннотация. Приведены данные о технологиях инициализации устройств М2М, 

максимальных скоростях передачи данных, реализуемых в сетях доступа для различных 

поколений мобильной связи, а также о долях на рынке устройств М2М, построенных на 

различных радиотехнологиях. 

mailto:ad.junusova@kazatk.kz
mailto:kunarov@mail.ru


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

81 

Ключевые слова: межмашинное взаимодействие, сети мобильной связи, 

мультимедиа-трафик 

Аңдатпа: M2M құрылғыларын инициализациялау технологиялары, мобильді 

байланыстың әртүрлі ұрпақтары үшін қол жетімді желілерде іске қосылған деректерді 

берудің ең жоғары жылдамдығы, сондай-ақ әр түрлі радиотехнологияларға салынған 

M2M құрылғыларының нарықтық үлесі туралы мәліметтер келтірілген. 

Түйінді сөдер: машиналар өзара әрекеттесу, мобильді байланыс желі, 

мультимедиа - трафик 

Abstract: The data on technologies for initialization of M2M devices, maximum data 

transfer speeds implemented in access networks for different generations of mobile 

communication, as well as on the market share of M2M devices built on various radio 

technologies are given. 

Keywords: machine-to-machine interaction, mobile networks, multimedia traffic 

 

Мобильные сети, какими мы их знали последние десятилетия, перестают 

существовать. Миллиарды смартфонов, перекачивающих гигабайты "тяжелого" 

контента из соцсетей и медиа, вкупе с развитием интернета вещей (Internet of Things, IoT) 

и появлением все новых промышленных устройств (удаленный мониторинг, M2M-

телематика и т. д.) принуждают мобильных операторов быстро перестраивать сети, 

расширяя их пропускную способность и одновременно разрабатывая стандарты фоновой 

передачи данных для телеметрических датчиков и других маломощных IoT -устройств. 

Международная исследовательская компания Opinion Matters совместно с 

корпорацией Panasonic опросили 250 компаний-покупателей мобильных бизнес-

устройств относительно перспектив внедрения IoT. Согласно результатам исследования 

51% компаний считают его важным технологическим фактором для повышения 

эффективности и продуктивности бизнеса, при этом он кардинальным образом меняет 

всю инфраструктуру беспроводной передачи данных [1]. 

Интернет вещей (IoT) рассматривается многими как способ улучшения 

процессов, услуг и продуктов, который определяет функциональные возможности 

мобильных устройств – настоящих и будущих. По данным отчета "Мобильная 

экономика 2018" от GSMA Intelligence, уже в конце 2017 г. в 20 странах, включая США, 

Китай и Европу, было развернуто около 30 коммерческих сетей со стандартами LTE-M 

и NB-IoT. Эксперты ожидают, что к 2025 г. число лицензированных мобильных IoT-

соединений достигнет 3,1 млрд во всем мире. 

Использование мобильных сетей 3GPP для создания сетей доступа М2М 

Для передачи сообщений от устройств М2М к серверу М2М (серверу 

приложений) применяют несколько технологических подходов, реализованных в сетях 

мобильной связи 2G/3G/4G: 

- передача SMS-сообщений с помощью SMS-центров на основе технологий с 

коммутацией каналов (CS) или коммутацией пактов (PS); 

- передача данных на основе установления двунаправленных каналов (Data 

Bearer). 

Использование домена с коммутацией каналов (CSD) сети мобильного доступа 

2G/3G для обслуживания сети М2М целесообразно только для приложений М2М с 

малыми объемами генерируемого трафика данных, при котором, как правило, 

используются SMS-сообщения [2]. 

При установлении двунаправленных каналов на основе каналов домена с 

коммутацией пакетов (PSD) для обслуживания сети М2М через сеть с мобильным 

доступом происходит передача большого объема данных с жесткими требованиями по 

задержке. 
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Запуск работы (инициализация) устройства М2М, осуществляемый М2М-

сервером, может быть выполнен посредством: 

- передачи специального SMS-сообщения, после которого устройство М2М 

реагирует на установление канала GPRS или в сети проводится активация PDP-

контекста; 

- безответного голосового вызова (Voice Call), инициируемого сервером М2М, 

который опознается устройством М2М и после приема которого проводится активация 

PDP-контекста; 

- сетевой команды активации PDP-контекста, которая позволяет серверу М2М 

устанавливать PDP-контекст для инициированного устройства М2М. 

В таблице 1 приведены данные о технологиях инициализации устройств М2М, 

максимальных скоростях передачи данных, реализуемых в сетях доступа для различных 

поколений мобильной связи, а также о долях на рынке устройств М2М, построенных на 

различных радиотехнологиях. 

Анализ таблицы 1 и вариантов инициализации устройств М2М показывает, что 

выбор технологии сети мобильного доступа в сетях М2М будет зависеть не только от 

скоростей передачи данных, но и от объемов трафика, генерируемого устройствами 

М2М, а также от потребностей в передаче этих объемов к серверу приложений М2М и 

от технологий запуска (инициализации) устройств М2М. 

Кроме того, для приложений М2М, работающих в реальном времени, для 

контроля чувствительного оборудования, а также сигнализации и управления 

промышленным оборудованием чрезвычайно важны низкие задержки в сети, которые 

для сетей GSM составляют 150 - 300 мс (время задержки отклика), для сетей UMTS - 50 

мс, а для сетей LTE - 10 мс. 

Из таблицы 1 также следует, что несмотря на дешевизну устройств М2М с 

радиомодулями 2G идет постепенная миграция от технологий 2G к технологиям 3G и 

4G, которые больше удовлетворяют запросам и вызовам на рынке услуг М2М. 

Хотя число устройств М2М с технологией GSM пока увеличивается в 

абсолютном выражении, доля таких устройств в 2019 г. сократится на рынке до 30%. 

Ожидалось, что в 2016 г. устройства М2М с технологиями 
 

 Таблица 1 
 

Поколение 2G 3G 4G 

Технология GPRS EDGE HSPDA HSPA HSPA + LTE LTE 

Adv. Скорость в линии 

«вверх»/«вниз», Мбит/с 

0,115/0,4 0,384/0,64 14,4/0,384 21/5,76 42/11 100/50 300/100 

Технология запуска 

(инициализации) 

устройств М2М 

SMS, речевой вызов, 

PDP-контекст 

SMS, речевой вызов, PDP-

контекст, широкополосный 

вызов, IMS-сообщение 

SMS, речевой 

вызов, PDP-

контекст, 

широкополосный 

вызов, IMS-

сообщение, HSS и 

NAS- 

сигнализация Доля устройств М2М 

на рынке 

60% 4% 10% 25% 1% 

 

3G/4G будут доминирующими среди активных устройств М2М [3], однако 

дешевизна устройств с технологией 2G и возможности технологий GSM пока позволяют 

таким устройствам оставаться лидерами ранка устройств М2М. В 2019 г. доля устройств 

М2М с технологией LTE может составить на рынке более 20% (в 2016 г. она равна 1%) 

и более 40% от годовых поставок. 
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ОРГАНИЗАЦИЯ МАГИСТРАЛЬНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ КАНАЛОВ  

НА БАЗЕ ОБОРУДОВАНИЯ DWDM 
 

Аннотация. С появлением микропроцессорной элементной базы начался 

соверменный этап становления и развития систем управления технологическими 

обьектами. Широкое примение микропроцессоров привело к фундаментальным сдвигам 

в области автоматизации, связи и приборостроения. Применение элементов 

вычислительной техники для организации измерений   и обработки данных в разлчных 

технических системах позволяет добиться таких качественных показателей, которых 

нельзя было достичь при применении аналоговой техники–долговременной 

метрологической стабильности, многофункциональности, возможности взаимодействия 

большого количества разнопланового оборудования. 

Ключевые слова: DWDM, технология, сеть, линия связи 

Аңдатпа. Интенсивті деректерді әзірлеу технологиялар түрлі 

конфигурациялардағы кішігірім интеграциялық желілерді құрудан түрлі міндеттерді 

шешуге мүмкіндік береді, сондай-ақ қалааралық және халықаралық желілерді 

ұйымдастыру және оптикалық талшық арқылы берілетін сигналдарды қалпына келтіру 

және күшейту саласындағы заманауи шешімдерді енгізу ондаған мың шақырымдық 

байланыс желілерін құруға мүмкіндік береді. Талшықты кабелдердің түрлерін таңдау 

әртүрлі жағдайларда байланыс желілерін салу проблемасын оңай шешеді: ғимараттарда, 

жер астында, мұхит түбінде, өзендерде, электр желілерінде, тоннельдерде және 

коллекторларда. DWDM технологиясы  қазірдің өзінде қолданыста болған талшықты-

оптикалық байланыс желілерінің және жаңадан жасалғандардың жылдамдығын 

көбейтуге мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: Талшық, Оптика, Байланыс жолдары 

Abstract. Intensive development of these technologies allows solving a wide variety of 

tasks from building small intra-object networks of various configurations to organizing long-

distance intercity and international lines, and the introduction of modern solutions in the field 

of restoration and amplification of signals transmitted via optical fiber provides the possibility 

of building communication lines tens of thousands of kilometers. A huge choice of types of 

fiber-cable products easily solves the problem of laying communication lines in various 

conditions: in buildings, underground, along the bottom of oceans, rivers, on power lines, in 

tunnels and collectors. It is necessary to note the enormous importance of progressive 

technology of dense fiber multiplexing with wavelength division - DWDM (Dense Wavelength 

Division Multiplexing). This technology makes it possible to multiply the transmission speed 

of both already operated fiber-optic communication lines and newly designed ones. 

Keywords: DWDM, Technology, Optical fiber 

 

Интенсивное развитие данных технологий позволяет решать самые 

разнообразные задачи от построения мелких внутри объектовых сетей различных 
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конфигураций до организации протяженных линий междугородного и международного 

сообщения, а внедрение современных решений в области восстановления и усиления, 

передаваемых по оптическому волокну сигналов, предоставляет возможность 

строительства магистралей связи на десятки тысяч километров. Огромный выбор видов 

волоконно-кабельной продукции с легкостью решает проблему прокладки линий связи 

в различных условиях: в зданиях, под землей, по дну океанов, рек, на ЛЭП, в тоннелях и 

коллекторах. 

Нельзя не отметить огромное значение прогрессивной технологии плотного 

волоконного мультиплексирования с разделением по длине волны – DWDM (Dense 

Wavelength Division Multiplexing). 

 Данная технология позволяет многократно увеличить скорость передачи как уже 

эксплуатируемых волоконно-оптических линий связи, так и вновь проектируемых. Это 

возможность имеет огромное значение при учете постоянно возрастающей потребности 

в увеличении объемов передаваемой информации. Высокий интерес к широкому 

внедрению многоканальных ВОСП объясняется тем, что при данном способе 

мультиплексирования удается повысить пропускную способность каждого отдельного 

оптического волокна в десятки и даже сотни раз без ущерба для качества передачи. 

Плотное спектральное уплотнение DWDM (dense wavelength-division multiplexing) — это 

современная технология передачи большого числа оптических каналов по одному 

волокну, которая лежит в основе нового поколения сетевых технологий. В настоящее 

время телекоммуникационная индустрия претерпевает беспрецедентные изменения, 

связанные с переходом от голосоориентированных систем к системам передачи данных, 

что является следствием бурного развития Internet-технологий и разнообразных сетевых 

приложений. С крупномасштабным развертыванием сетей передачи данных происходит 

модификация самой архитектуры сетей. Именно поэтому требуются фундаментальные 

изменения в принципах проектирования, контроля и управления сетями. В основе нового 

поколения сетевых технологий лежат многоволновые оптические сети, базирующиеся на 

плотном волновом мультиплексировании DWDM (dense wavelength-division 

multiplexing). 

По мере роста объемов трафика перед операторами связи все более актуальным 

становится вопрос о модернизации существующих городских транспортных сетей. 

Пропускную способность волоконно-оптических сетей можно увеличить двумя 

основными способами (рис.1): повысив уровень STM-сигнала или внедрив технологию 

плотного волнового мультиплексирования (Dense Wavelength Division Multiplexing - 

DWDM). Данная технология подразумевает спектральное разделение полосы 

пропускания волокна на несколько оптических каналов. Таким образом, в одной паре 

волокон параллельно передается несколько независимых каналов (каждый на своей 

длине волны), что позволяет повысить пропускную способность системы передачи. 

          В технологии DWDM полностью повторены принципы телевизионного или 

радиовещания. От передающей телевизионной антенны по воздуху распространяются 

несколько ТВ-программ, каждая - на своей частоте. При этом электромагнитные волны 

с различными частотами не взаимодействуют между собой. ТВ-приемник посредством 

приемной антенны можно настроить на любой канал (на любую частоту). В случае с 

DWDM оптическое волокно выполняет роль воздуха - по нему распространяется не одна, 

а несколько не взаимодействующих между собой электромагнитных волн с разными 

частотами. На каждой частоте можно передавать любой трафик - STM, ATM, IP. 

Используются частоты, или длины волн, для которых затухание электромагнитных волн 

минимально, а именно уже упомянутые выше С- и L-диапазоны. 

Организация магистральных транспортных каналов на базе оборудования DWDM 

          Плотное спектральное уплотнение DWDM (dense wavelength-division multiplexing) 

– это современная технология передачи большого числа оптических каналов по одному 
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волокну, которая лежит в основе нового поколения сетевых технологий. В настоящее 

время телекоммуникационная индустрия претерпевает беспрецедентные изменения, 

связанные с переходом от голосо-ориентированных систем к системам передачи данных, 

что является следствием бурного развития Internet-технологий и разнообразных сетевых 

приложений. С крупномасштабным развертыванием сетей передачи данных происходит 

модификация самой архитектуры сетей. Именно поэтому требуются фундаментальные 

изменения в принципах проектирования, контроля и управления сетями. В основе нового 

поколения сетевых технологий лежат многоволновые оптические сети, базирующиеся на 

плотном волновом мультиплексировании DWDM (dense wavelength-division 

multiplexing). 
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ОРГАНИЗАЦИЯ СЕТИ WI-FI В САМОЛЕТЕ 

 

Аннотация. Мобильный интернет в воздухе - это насущная необходимость для 

большинства авиапутешественников. В последние пару лет ситуация на рынке 

беспроводного доступа к сети Интернет на борту самолета значительно улучшилась, все 

больше авиакомпаний предлагают доступ к Интернету по вполне доступной тарифной 

сетке, опции динамично меняются и становятся более гибкими, а некоторые 

авиакомпании и вовсе предлагают мобильный беспроводной Интернет на борту. 

Ключевые слова: Wi-Fi, спутниковая связь, технология беспроводной связи.  

Аңдатпа: Әуедегі мобильді интернет-бұл көптеген әуетасымалдаушылар үшін 

маңызды қажеттілік. Соңғы екі жылда Интернет желісіне сымсыз қатынау нарығындағы 

жағдай ұшақ бортындағы айтарлықтай жақсарды, авиакомпаниялар барынша қолжетімді 

тарифтік кесте бойынша Интернетке қолжетімділікті ұсынады, опциялар динамикалық 

өзгеріп, неғұрлым икемді болып келеді, ал кейбір авиакомпаниялар борттағы мобильді 

сымсыз интернетті ұсынады. 

Түйінді сөздер: Wi-Fi, спутниктік байланыс, сымсыз байланыс технологиясы. 

Annotation: Mobile Internet in the air is an urgent need for most air travelers. Over the 

past couple of years, the situation on the market for wireless access to the Internet on board an 

aircraft has improved significantly, more and more airlines are offering access to the Internet at 

an affordable tariff scale, options are changing dynamically and becoming more flexible, and 

some airlines are offering mobile wireless Internet on board. 

Keywords: Wi-Fi, satellite communications, wireless technology. 

  

На сегодняшний день всё шире распространяются локальные беспроводные сети. 

Как известно, беспроводные сети обладают, немалыми преимуществами, главными из 

которых являются простота развёртывания, гибкость архитектуры сети, быстрота 
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проектирования и реализации, что критично при жестких требованиях к времени 

построения сети, а также, беспроводная сеть не нуждается в прокладке кабелей.   

В отличие от сотовой связи, беспроводные сети Wi-Fi используют не 

лицензируемый бесплатный диапазон частот, не требуют получения разрешения. Одной 

из основных проблем, характерных для сетей Wi-Fi, является, интерференция, то есть, 

пересечение зон приема от различных станций. Качество связи может значительно 

понижаться из-за помех от любительского радиооборудования и бытовых приборов, 

например, микроволновых печей. Условия приема и передачи ухудшают стены, 

железобетонные перекрытия, металлические перегородки. 

В настоящее время широко используется преимущественно три стандарта группы 

IEEE 802.11 (таблица 1) [1]. 

 

Таблица 1 – Основные характеристики стандартов группы IEEE 802.11 
 

Стандарт 802.11g 802.11a 802.11n 

Частотный диапазон, ГГц 2,4-2,483 5,15-5,25 2,4 или 5,0 

Метод передачи DSSS,OFDM DSSS,OFDM MIMO 

Скорость, Мбит/с 1-54 6-54 6-300 

Совместимость 802.11 b/n 802.11 n 802.11 a/b/g 

Метод модуляции BPSK, QPSK, OFDM BPSK, QPSK OFDM BPSK, 64-QAM 

Дальность связи в 

помещении, м 

20-50 10-20 50-100 

Дальность связи вне 

помещения, м 

250 150 500 

 

Wi-Fi применяется не только в жилых домах, под землёй и в самолете. Wi-Fi в 

самолете широко доступен на некоторых европейских самолетах и продолжает набирать 

обороты в других регионах. Вопреки устоявшимся традициям, пассажир получает 

доступ к Интернету во время полета. Передатчики на самолете связываются с наземной 

станцией с помощью радиоволн, подобных тем, что использует ваш телефон во время 

звонка, либо через спутник, в зависимости от поставщика. Wi-Fi-точка расположена в 

кабине самолета, позволяя вашему ноутбуку соединяться с сетью по беспроводному 

протоколу 802.11 на высоте 9 тысяч километров от земли. 

Европейское агентство авиационной безопасности (EASA) одобрило на 

комплектование лайнеров системой OnAir, позволяющей использовать на борту 

мобильные устройства в стандарте GSM. Система OnAir предусматривала оборудование 

самолетов миниатюрной базовой станцией (БС), которая соединялась с наземными 

сотовыми сетями при помощи вынесенных наружу антенн. На земле подобная 

технология применяется для улучшения покрытия в торговых помещениях и офисах. В 

некоторых реализациях БС представляет собой антенну и приемопередатчик, 

объединенные в небольшом корпусе, который весит около 1 кг и легко монтируется на 

стене в салоне авиалайнера. В такой ситуации мощность сигнала сотовых телефонов 

пассажиров становилась меньше (так как расстояние до базовой станции было мало), что 

уменьшало риск возникновения сбоев в бортовой системе управления. 

В самолете устанавливается «глушилка», которая блокирует сигналы наземных 

сотовых сетей, в результате чего возможности пассажира ограничиваются бортовой 

сотовой сетью, за услуги которой необходимо платить. Однако, воспользоваться данной 

возможностью можно только после того, как самолет наберет высоту свыше 3 км. Для 

передачи сигнала от фемто-БС к наземным станциям применяются спутниковые каналы 

связи, что по сути является единственным вариантом в подобных условиях. Именно с 

этим связана главная проблема — дороговизна данного рода услуг, так как спутниковая 

связь является в принципе самым дорогим видом связи из существующих на сегодня. 
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Связь с землей у OnAir и ее партнеров осуществляется через спутник, а услугой можно 

воспользоваться на протяжении всего полета (кроме взлета и посадки) [2]. 

 

 
 

Рисунок 1 – Организация Wi-Fi в самолете 

 

Поскольку базовые станции расположены на расстоянии 10-12 км, то скорость 

летящего самолета относительно базовой станции невелика, а эффективная зона охвата 

одной соты составляет несколько тысяч квадратных километров. 

Сеть работает в стандарте CDMA-2000 на частоте 850 МГц и использует 

технологии EV-DO Rev.A и Rev.B (суммарная полоса — 4 МГц). В Rev.A ширина канала 

составляет 3,1 Мбит/сек на самолет, в Rev.B — 9,6 Мбит/сек. 

В случае, если сеть будет переведена на LTE, то будет значительно увеличена 

скорость доступа. 

В то же время данная технология имеет один недостаток - она работает только 

при полетах над сушей, в то время как на долгих трансконтинентальных маршрутах 

значительная часть пути пролегает над океаном, где базовые станции поставить нельзя. 

В настоящее время, существует два принципиально разных подхода. Первый — 

это ATG, то есть Air-to-Ground, «Воздух — Земля». Этот подход предполагает 

строительство на земле базовых станций с направленными вверх антеннами, с которыми 

и взаимодействует самолет. 

Наземные станции ATG расположены вдоль основных авиалиний, направляя 

сигнал вверх – непосредственно туда, где пролетают самолёты. При этом авиалайнер 

связывается с наземными станциями через антенны, установленные на нижней 

поверхности фюзеляжа. Установленное в техническом отсеке самолёта оборудование 

преобразует сигнал в стандартный сигнал Wi-Fi, который раздаётся в пассажирском 

салоне через множество точек беспроводного доступа (WAP), размещённых на потолке 

над пассажирскими местами. 

В случае работы наземной антенны, антенна, расположенная в нижней части 

самолета, передает и получает сигналы от ближайшей вышки, которая сообщается с 

наземной станцией. Наземная станция обрабатывает данные и отправляет их на ту же 

вышку сотовой связи. В планах поставщиков возводить больше вышек, тем самым 

расширяя площадь покрытия. Также нужно оборудовать эти телефонные вышки 

дополнительными технологиями. А правила FCC накладывают свои ограничения: не 
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использовать эту сеть ниже 3 тысяч километров, она предназначена для использования в 

воздухе. 

 

 
 

Рисунок 2 – Air-to-Ground 

 

Связь через ATG работает не идеально – различные объекты, человеческие тела, 

движения и прочие вещи могут преграждать дорогу электромагнитным волнам, что, в 

конечном итоге, влияет на скорость Wi-Fi. 

Хотя большинство провайдеров предлагают неограниченный сервис и не 

блокируют доступ к запрещенному просмотру сайтам или ресурсам аналогичного 

характера, есть исключение: Skype и прочие VoIP-сервисы, предназначенные для 

звонков. Чтобы не беспокоить других пассажиров, система автоматически 

перехватывает любые пакеты, содержащие голосовые записи. Из-за необходимости 

связи с вышкой, наземные станции не работают при международных перелетах или 

перелетах через большие водоемы, а также служба может замедляться, если много людей 

на борту используют Сеть. 

Ограничение у такого способа одно – при нахождении самолета над большим 

водоемом, связь с БС прекращается, а значит, пропадает Интернет. Это ограничивает 

использование технологии для трансконтинентальных рейсов. В этом случае на помощь 

приходит второй способ - спутниковый Интернет. 

Если нельзя взять доступ с земли, значит, его нужно взять с неба. На высоте 

нескольких сотен километров над Землей находятся на геостационарных орбитах 

спутники. Геостационарная орбита означает, что спутник вращается вокруг Земли с той 

же скоростью, что и сама планета вокруг своей оси, поэтому кажется, что он «висит» все 

время в одной и той же точке, покрывая целый континент. С Землей он связан через 

наземную станцию с направленными антеннами, а с самолетом – с помощью антенн в 

верхней части фюзеляжа [1-3]. 
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  Рисунок 3 – Организация спутниковой связи 

 

В системах спутниковой связи спутниковая антенна в верхней части самолета 

сообщается со спутником на орбите Земли. Спутник также сообщается с наземной 

станцией, у которой есть прямой доступ к Интернету. Когда пассажир делает запрос со 

своего ноутбука, подключенного к летающей точке доступа, электроника самолета 

передает запрос спутнику, спутник — наземной станции, наземная станция — обратно 

спутнику, а спутник передает после этого данные на самолет. И у вас обновляется 

страничка в «Твиттере» или загружается письмо. Несмотря на то, что сигнал проходит 

большое расстояние, скорость достигает 11 Мб/с.Интернет-оператор арендует емкость у 

спутникового оператора и передает свой трафик на самолеты. Для передачи 

используются разные диапазоны. Низкочастотные (несколько ГГц) в настоящий момент 

устарели, и большинство операторов используют K-диапазон (короткие, свыше 10 ГГц) 

и Ku-диапазон (от 12 до 18 ГГц) – они обеспечивают низкую себестоимость и достаточно 

высокую скорость (до 50 Мбит/с). Еще более высокую скорость могут обеспечить 

спутники, оборудованные Ka-транспондерами (диапазон 30/20 ГГц). 

В авиации используется обтекатель на верхней части авиалайнера. Под 

обтекателем установлена система GPS-отслеживания, которая определяет 

месторасположение самолёта и спутника, а также высчитывает, в каком направлении 

должна быть развёрнута антенна для получения сигнала со спутника. 

Существует несколько различных спутниковых провайдеров, предоставляющих 

доступ в интернет для пассажиров воздушных судов, технология у всех в целом 

одинаковая, отличаются только используемые спутники и диапазоны частот. Чем выше 

частота — тем меньше может быть антенна и тем выше может быть мощность сигнала, 

а значит, соотношение сигнал/шум и, в итоге, скорость передачи данных. 

В то же время, Wi-Fi связь с использованием спутниковых каналов 

осуществляется через два диапазона, которые включают [1]: 

- Ku-диапазон, в названии которого буква «K» означает «Kurz» – в переводе с 

немецкого «короткий», а «u» означает «under» – «под», то есть имеются ввиду частоты, 

лежащие ниже оригинального спутникового K-диапазона; 

- Ka-диапазон, где «a» означает «above» – «над», указывая на более высокие 

частоты. 

В современных системах используются в основном коротковолновые диапазоны 

K, Ku и Ka: 18-27, 26,5-40 и 12-18 ГГц соответственно, здесь скорость передачи данных 

может составлять порядка 50 Мбит/сек и даже больше, до 70. 
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Правильный и точный учет всех особенностей спутниковой связи позволяет 

выполнить оптимальное проектирование системы связи, обеспечить её надежную работу 

в наиболее сложных условиях и в то же время исключить излишние энергетические 

затраты, приводящие к неоправданному усложнению наземной и бортовой аппаратуры. 

Выводы. До недавних времен самолеты считались чуть ли не единственным 

местом, где не представлялось возможности выйти в Интернет. Не было разрешено даже 

наличие включенного мобильного устройства на борту судна. На сегодняшний день 

услуга доступа в Интернет происходит после набора самолетом высоты выше 3 000 

метров. Существует несколько технологий по обеспечению доступа к всемирной сети. 

Первая – система спутниковой связи, суть заключается в ретрансляции сигнала через 

спутник, по аналогии как сегодня люди в отдаленных районах без телефонных кабелей 

пользуются Интернетом. Сегодня эта система еще используется на самолетах, но наравне 

с другой, которая называется ATG (air-to-group) трансляция воздух-земля. 
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ПРИМЕНЕНИЕ CISCO В ТЕЛЕФОНИИ 

 

Аннотация. В данной статье рассматривается цифровое оборудование CISCO в 

телефонии. Под IP-телефоней подразумевается голосовая связь, которая осуществляется 

по сетям передачи данных, в частности, по IP-сетям (IP - Internet Protocol). На 

сегодняшний день IP-телефония все больше вытесняет традиционные телефонные сети 

за счет легкости развертывания, низкой стоимости звонка, простоты конфигурирования, 

высокого качества связи и сравнительной безопасности соединения. Cisco Unified 

Communication Manager (CallManager) - предназначен скорее для крупных сетей, 

включающих до 30000 абонентов. Данный программно-аппаратный комплекс 

обеспечивает надежность работы и позволяет конфигурировать множество параметров, 

таких как переадресация звонков или голосовое меню. Существует и “облегченная” 

express версия, предназначенная скорее для небольших офисов. 

Ключевые слова: IP-телефония, Cisco, цифровая связь, Avaya IP Office Manager 

Аңдатпа. Бұл мақалада телефониядағы CISCO сандық жабдықтары талқыланды. 

IP-телефония шеңберінде деректер желілерінде, атап айтқанда, IP желілерінен (IP - 

Интернет хаттамасы) өткізілетін дауыстық байланыс қолданылады. Бүгінгі таңда IP-

телефония әдеттегі телефон желілерін орналастырудың ыңғайлылығына, қоңыраудың 

арзан бағасына, конфигурацияның қарапайымдылығына, байланыс сапасының жоғары 

деңгейіне және қосылымның салыстырмалы қауіпсіздігіне байланысты өзгеруде. Cisco 

Unified Communication Manager (CallManager) - 30 000 абонентке дейін ірі желілерге 

арналған. Бұл аппараттық-бағдарламалық қамтамасыз ету жүйесі жұмыс сенімділігін 

қамтамасыз етеді және қоңырауларды бағыттау немесе дауыс мәзірі сияқты көптеген 
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параметрлерді конфигурациялауға мүмкіндік береді. Сондай-ақ кішігірім кеңселерге 

арналған «жеңіл» жедел нұсқасы бар. 

 Түйінді сөздер: IP-телефония, Cisco, цифырлық байланыс, Avaya IP Office 

Manager 

 Abstract. This article discusses CISCO digital equipment in telephony. Under IP-

telephony refers to voice communication, which is carried out over data networks, in particular 

over IP networks (IP - Internet Protocol). Today, IP-telephony is increasingly replacing 

traditional telephone networks due to ease of deployment, low cost of a call, ease of 

configuration, high quality of communication and comparative security of the connection. 

Cisco Unified Communication Manager (CallManager) - designed more for large networks of 

up to 30,000 subscribers. This hardware and software system ensures reliability of operation 

and allows you to configure many parameters, such as call forwarding or voice menu. There is 

also a “lightweight” express version intended rather for small offices. 

 Keywords: IP-telephony, Cisco, digital communication, Avaya IP Office Manager 

  

Введение. В настоящее время в IP-телефонии подразумевается голосовая связь, 

которая осуществляется по сетям передачи данных, в частности, по IP-сетям (IP - Internet 

Protocol). На сегодняшний день IP-телефония все больше вытесняет традиционные 

телефонные сети за счет легкости развертывания, низкой стоимости звонка, простоты 

конфигурирования, высокого качества связи и сравнительной безопасности соединения. 

В данном изложении будем придерживаться принципов эталонной модели OSI, 

рассказывать о предмете “снизу-вверх”, начиная с физического и канального уровней и 

заканчивая уровнями данных [1]. 

Принципы IP-телефонии. При осуществлении звонка голосовой сигнал 

преобразуется в сжатый пакет данных. Далее происходит пересылка данных пакетов 

поверх сетей с коммутацией пакетов, в частности, IP сетей. При достижении пакетами 

получателя, они декодируются в оригинальные голосовые сигналы. Эти процессы 

возможны благодаря большому количеству вспомогательных протоколов, часть из 

которых будет рассмотрена далее. 

 

 
 

Рисунок 1 – Модель IP-телефонии 

 

В данном контексте, протокол передачи данных - некий язык, позволяющий двум 

абонентам понять друг друга и обеспечить качественную пересылку данных между 

двумя пунктами. 
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Отличие от традиционной телефонии. В традиционной телефонии установка 

соединения происходит при помощи телефонной станции и преследует исключительно 

цель разговора. Здесь голосовые сигналы передаются по телефонным линиям, через 

выделенное подключение. В случае же IP-телефонии, сжатые пакеты данных поступают 

в глобальную или локальную сеть с определенным адресом и передаются на основе 

данного адреса, которая показана на рисунке 1. При этом используется уже IP-адресация, 

со всеми присущими ей особенностями. 

При этом, IP-телефония оказывается более дешевым решением как для оператора, 

так и для абонента. Происходит это благодаря тому, что: 

- традиционные телефонные сети обладают избыточной производительностью в 

то время, как IP-телефония использует технологию сжатия голосовых пакетов и 

позволяет полностью использовать емкость телефонной линии; 

- как правило, на сегодняшний момент доступ в глобальную сеть есть у всех 

желающих, что позволяет сократить затраты на подключение или совсем исключить их; 

- звонки в локальной сети могут использовать внутренний сервер и происходить 

без участия внешней АТС. 

 

Таблица 1 - Сравнительные характеристики VoIP-кодеков 
 

Кодек Полезная нагрузка 

пакета, байт 

Скорость 

передачи, 

кбит/с 

Алгоритмическая 

задержка, 

миллисекунда 

Занимаемый поток, 

кбит/с 

IP-

пакеты 

Ethernet-

фреймы 

G.711 160 64 20 78 80 

G.723.1 

(6.3) 
24 6,3 37,5 6,9 17,1 

G.723.1 

(5.3) 
20 5,3 37,5 5,9 16 

G.726-32 160 32 20 32,8 42,7 

G.726-24 160 24 20 24,8 34,7 

G.726-16 160 16 20 16,8 26,7 

G.729 (8) 20 8 25 8,8 18,7 

G.729 

(6.4) 
16 6,4 25 7,2 17,1 

 

Вместе с вышеперечисленным, IP-телефония позволяет улучшить качество связи, 

благодаря трем основным факторам: 

- телефонные серверы постоянно совершенствуются и алгоритмы их работы 

становятся более устойчивыми к задержкам или другим проблемам IP-сетей. 

- в частных сетях их владельцы обладают полным контролем над ситуацией и 

могут изменять такие параметры, как ширина полосы пропускания, количество 

абонентов на одной линии, и, как следствие, величину задержки. 

- сети с коммутацией пакетов развиваются, и ежегодно вводятся новые протоколы 

и технологии, позволяющие улучшить качество связи (например, протокол 

резервирования полосы пропускания RSVP). 

- благодаря IP-телефонии очень элегантно решается проблема занятой линии, так 

как переадресация, либо перевод в режим ожидания могут быть осуществлены 

несколькими командами в конфигурационном файле на АТС. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D1%82_%D0%B2_%D1%81%D0%B5%D0%BA%D1%83%D0%BD%D0%B4%D1%83
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%91%D0%B8%D1%82_%D0%B2_%D1%81%D0%B5%D0%BA%D1%83%D0%BD%D0%B4%D1%83
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Cisco Unified Communication Manager (CallManager) - предназначен скорее для 

крупных сетей, включающих до 30000 абонентов. Данный программно-аппаратный 

комплекс обеспечивает надежность работы и позволяет конфигурировать множество 

параметров, таких как переадресация звонков или голосовое меню. Существует и 

“облегченная” express версия, предназначенная скорее для небольших офисов. 

Из преимуществ Cisco CallManager следует отметить, в первую очередь 

знаменитую техническую поддержку корпорации Cisco. При соответствующем уровне 

контракта на обслуживание, любая проблема, начиная с вопросов по настройке и 

заканчивая вышедшим из строя оборудованием, будет решена практически мгновенно. 

Поэтому Cisco CallManager подойдет компаниям, готовым платить немалые деньги, но и 

получать при этом высочайшее качество обслуживания. На рисунке 2 показано, как 

осуществляется подключение и обеспечение зданий и офисов, на основе оборудования 

Cisco. 

 

 
 

Рисунок 2 – IP-телефонии Cisco в рамках предприятия 

 

Система IP Office может стать неплохим выбором для среднего размера 

телефонной сети. Количество абонентов здесь ограничено не только мощностью сервера, 

но и количеством приобретенных лицензий. Лицензировать необходимо практически все 

— платы расширения, используемые приложения, что может доставить определенные 

неудобства. Конфигурирование может осуществляться через ряд программ, но наиболее 

популярная и простая в обращении - Avaya IP Office Manager. Также возможно 

управление через консоль с помощью Avaya Terminal Emulator, которая является 

признанным лидером на рынке оборудования для IP-телефонии. 

Вывод. Благодаря использованию телефонных станций IP телефонии Cisco IP 

АТС Call Manager значительно расширяется функционал телефонии, улучшаются 

внутренние коммуникации в компании, упрощается процесс администрирования 

оборудования телефонной связи, упрощается процесс расширения, модернизации сети 

телефонной связи, снижаются операционные расходы, расходы на междугородние и 

международные переговоры, командировочные расходы. IP АТС Cisco базируется на 

модульных маршрутизаторах Cisco ISR Router 2900/3900 благодаря чему в едином 

устройстве Вы получаете офисную IP станцию, сетевой маршрутизатор, коммутатор, 

VPN сервер, аппаратный межсетевой экран. Эта тесно интегрированная сетевая система 

IP телефонии Cisco имеет высокую степень надежности, удобства администрирования и 

великолепный функционал. 
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ТЕЛЕКОММУНИКАЦИЯЛЫҚ ЖҮЙЕЛЕРІН ЦИФРЛАНДЫРУДАҒЫ КЕЙБІР 

ЕРЕКШЕЛІКТЕР 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада телекоммуникациялық жүйелерін цифрлық түрге ендіру 

ерекшеліктері жайлы айтылған. Цифрландыру арқылы байланыс арналарын таратуда 

жаңа әдістердің артықшылықтары көрсетілген. 

Түйінді сөздер: цифрландыру, телевизиялық арналар, цифрлық телехабар тарату, 

цифрлық жүйелер. 

Аннотация. В данной статье показаны особенности возможностей передачи 

цифрового сигнала. Применение цифровых методов обработки, передачи и консервации 

телевизионных сигналов. 

Ключевые слова: цифровые системы, телевизионные каналы, цифровое 

телерадиовещание, цифровые сигналы. 

 Abstract. The features of possibility of transmission of digital signal are shown in this 

article. Application of digital methods of treatment, transmission and preservation of 

televisional signals. 

Keywords: digital systems, televisional channels, digital телерадиовещание, digital 

signals. 

 

Соңғы жылдары телекоммуникациялық жүйелер арқылы радио арналар, ақпарат 

таратушы желілерде, телехабар таратуда цифрландыру уақыттың талабы. Телевизиялық 

хабар тарату бұл кешенді телевизиялық көрсеткіштер сипаттамаларының жиынтығы. 

Оған радиотелевизиялық тарату станциялары, радиолейлі және спутниктік каналдардағы 

телевизиялық арналар, кабельді, ұялы телехабарлау, спутниктік сигналдарды 

қабылдайтын әртүрлі телевизиялық станциялар жатады [1-2]. Cонымен қатар 

тармақталған қажет желілердің бірі телевизиялық хабар тарату. Телехабар тарату 

саласын цифрландыру көптеген мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. Атап айтсақ: 

- телевизиялық сигналды тарату кезінде байланыс жолдары арқылы екіншілік 

формада ақпараттарды тарату бөгеуілдерін азайтуға  мүмкіндік береді. 

- байланыс жолдары арқылы екіншілік формада телехабар тарату арқылы тарату 

цифрлық сигналды аралық пункттерде регенерациялап, қайта өңдеуге жағдай жасайды. 

- цифрлық телехабар таратуда кескіннің сапасы таратылатын, жіберілетін сигнал 

сапасына нақты сәйкес келеді. Телехабар таратуда цифрлау видеосигналдарды 

таратудың сапасының айқындылығын қамтамасыз етеді. 

- цифрлық жүйелер телехабар таратуда сигналды цифрлық формада тарату оны 

өңдеу мүмкіндіктерін арттырады. Телехабар тарату құрылғыларының аппаратураларын 

қолдану аймағын арттырады. 

Телевизиялық сигнал радиоарналар ақпараттарды арқылы таратқанда 

амплитудалық модуляция мен жиіліктік модуляциялау әдістері қолданады. Жиіліктік 

mailto:m_ard@mail.ru
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модуляция кезінде жолақтар сигналының мөлшері Δfжм жиілікті-модулденген түрінде 

болады.  

 

Δfжм= 2fВ+2 ΔfD 

 

мұндағы, ΔfD= mжмfв – жиіліктік девиациясы. 

Осының салдарынан бір телевизиялық сигналды тарату үшін 50-70МГц 

жолақтағы жиілікте тарату мүмкіндігі бар радиоарналар қажет. Радиоарналар арқылы 

мәліметтерді тарату кезінде жүруін қамтамасыз етеді. Радиоарналар жолақтарындағы 

жиіліктер кеңейеді. Телевизиялық арналар арқылы хабар таратуға берілген арналар 

диапазон жиіліктері төмендейді.  

Заманауи желілерде телевизиялық хабар таратуда радиоарналар көмегімен 

сигналдарды тек амплитудалық модуляция арқылы ақпараттарды тарату жүреді. 

Амплитудалық модуляция кезінде тасушы жиілік f0 салдарынан екі жиілікті жолақтар 

пайда болады. Оның біреуі төменгі, екіншісі жоғарғы. Олардың әрқайсысы модулденген 

сигнал жиілігінің жолағына сәйкес келеді. Егер максимальді модулденген сигнал fВ≈6 

Мгц онда ол сигнал жоғарғы жиіліктегі телевизиялық сигналға сәйкес келетінін 

білдіреді. Яғни модулденген сигнал жиілігінің спектрі f0 =fВ бір-біріне тең болады., оның 

жолағының шамасы 12МГцтең. Сондықтан модулденген ТВ  сигналдардарды тарату 

үшін 8 МГц өткізу қабілеті бар жолақ қажет. Стандартты радиоарналарда оның төмен 

жақ бөлігінде модулденген ТВ сигналдың кескіні айқан көрінбеді. МЕСТ 7845-92 

стандартына сәйкес төменгі жақ бөлігіндегі жиілігі 1,25 МГц мәнінде болады. 

Радиоарналардағы тікелей ТВ сигналдарын тарататын номиналды жолақтар жиілігі 

7,625МГц –ті құрайды. Құрамындағы жиіліктердің бәсеңдеуі – 1,25; 6,375 МГц 

салыстырмалы тасушы жиілігінің кескіні 20дБ құрайды. Төменгі жақ бөліктегі спектр 

жолағының жиілігі 0,75МГц –те өзгеріссіз күйде беріледі. Дыбыстық 

қаматамасыздандыруы бар төменгі жақ бөлігінің бұраушысының шамасы 50дБ/МГц 

сипатына болу керек. Ақпараттарды немесе мәліметтерді осындай тарату кезінде ТВ 

сигнал радиосигнал амплитудалы-модуляциялық сипаттылық тракт негізінде ТВ 

қабылдағышында кескінделеді. ТВ қабылдағыштарда тасушы сигнал кескіні 6 дб дейін 

төмендейді, ал оның төменгі жақ бөлігіндегі жолағы 2 есеге азаяды. Детектрлеу 

шарттары толығымен орындалып болған кезде ТВ радиосигналдың суммалық 

номиналды кернеуі барлық жиіліктердегі спектрде бірге тең болады. Себебі бірдей 

жиіліктік төменгі және жоғарғы  құрамдағы жақ жолақтар барлық жиіліктер шеңберінде 

0-6 МГц аралығында бірге тең. Практикада амплитудалы-жиіліктік сипаттамалық тракт 

тарату формасы нәтижесі телевизиялық сигналды радиосигналдар арқылы тарату 

модулятордан басталып радиотаратушы құрылығылар детекторының теледидарға 

берілген жолақ жиілігі 6МГц тең.  

Цифрлық телехабар тарату барлық телехабар тарататын компаниялар мен оны 

көретін адамдарға тура қарым-қатынас туғызуға жағдай жасайды. Мысалы, әр түрлі 

жарнамалар, тұрмысқа қажет заттар мен өнімдерге жеңілдіктер және т.б. сонымен қатар 

цифрлық телехабар тарату енгізу ең маңыздылығы бірегей әлемдік стандартқа қосылу 

үшін керек.  

Соңғы жылдары қолданыстағы технологиялардың әлемдік көшбасшылары – 

АҚШ, Еуропалық Одақ және Жапония мемлекеттері жатады. Сондықтан 

телекоммуникациялық жүйелерді цифрландыру, телевизиялық хабар тарату шараларын 

жасау, цифрлық жүйелер телехабар таратуда сигналдарын екіншілік формада 

қалыптастыру сапаны арттыруға мүмкіндік береді. Жалпы телекоммуникациялар саланы 

цифрландыру арқылы алдыңғы қатарлы елдер қатарына енудің қадамдардың бірегейі.  

Жалпы АҚШ мен Еуропалық Одақ континетте цифрлық телевизиялық хабар тарату 

стандартын өңдеп дайындау арнайы Комитет дайындап ұсынады. Ол ATSC –Advanced 
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Television Systems Committee, Телевизиялық жүйелерді жақсарту мен жаңашаландыру 

Комитеті деп аталады.  

Цифрлық технологиялар телевизия саласына жаңа интерактивті сипаттама 

бағытын дамытуға мүмкіндік береді. Интерактивті жарнама, тауарларды сату 

қызметтері, телевизиялық ойындар сияқты салаға жақсы негіз жасауда. 

Әрбір стандартта радиоарналар тарату кезіндегі 8МГц телевизиялық сигнал 

жолағында оған сәйкес дыбыс тарату қоса жүреді. Радиосигналдың дыбыстық тарату 

жиіліктік модуляция тасушы жиілік дыбыс көмегімен таратылады. Сондықтан 

бөгеуілерге тұрақтылығы жоғары болады. Максимальді девиация жиілігі50кГц 

номиналды жиіліктік кеңістік жолақта өтеді.  

Байланыс арналарында ақпараттарды цифрлық тарату жылдамдықтың біртіндеп 

өзгеруіне мүмкіндік береді. Видеосигналмен қатар дыбыстық хабарламалар, дыбыстық 

тарату, бақылау жиіліктері, сигналдардың нақты уақытта тарату, телехабарлау 

сигналдары және т.б. ақпараттарды реттеу құрылғыларын бір жерден ғана қадағалау 

мүмкіндігі артады. Осы жаңашылдықтарды пайдалана отырып жаңа хабартарату 

қызметтері, білім алу бағдарламалары, ойын, тұрмыстық қызмет көрсету мүмкіндіктерін 

ашуға жағдай жасайды. Цифрлық сигналдарды регенерациялау телевизиялық 

бағдарламаларды модернизациялауға мүмкіндік береді. Екіншілік кодта ақпараттарды 

сақтау оңай болады. Цифрлық техниканы телевизиялық трактқа енгізу бағдарламалар 

өңдеу жұмыстарын жақсартуға жол ашады.  
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ПОВЫШЕНИЕ НАДЕЖНОСТИ РАБОТЫ УСТРОЙСТВ СЦБ ПРИ 

ТЯЖЕЛОВЕСНОМ ДВИЖЕНИИ 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрены вопросы повышения надежности 

работы устройств железнодорожной автоматики и телемеханики при тяжеловесном 

движении поездов. 

Ключевые слова: автоматика и телемеханика, тяжеловесное движение поездов, 

тяговый ток, безопасность, рельсовая цепь  

Аңдатпа. Бұл мақалада ауыр салмақты пойыздардың қозғалысы кезінде теміржол 

автоматика және телемеханика құрылғыларының жұмыс істеу сенімділігін арттыру 

мәселелері қарастырылған.  

Түйінді сөздер: Автоматика және телемеханика, ауыр салмақты пойыздардың 

қозғалысы, тартым тоғы, қауіпсіздік, рельс тізбегі 

Abstract. Тhis article addresses the issues of improving the reliability of the railway 

automatics and remote control devices in heavy train traffic. 

Key words: Automatics and telemechanics, heavy train movement, traction current, 

safety, rail circuit 

 

Одним из приоритетных направлений структурной реформы на 

железнодорожном транспорте является оптимизация перевозочного процесса. И здесь 

особое значение приобретает организация тяжеловесного движения, снижающего 

эксплуатационные затраты. 

Во всех странах увеличение массы поезда предполагается достигать с помощью 

использования вагонов с повышенной грузоподъемностью, а также увеличения их 

количества в одном составе. При этом эксплуатация поездов повышенной массы 

потребует дополнительного развития систем электроснабжения, автоматики, 

телемеханики и связи, а также подготовки верхнего строения пути и искусственных 

сооружений к эксплуатации вагонов увеличенных габаритов с повышенными 

погонными и осевыми нагрузками. 

Тяжеловесные перевозки, как правило, выполняются маршрутными поездами в 

составе 100 и более вагонов. Длина такого поезда – от 2000 м, масса перевозимого в нем 

груза – свыше 10 тыс. т. 

Экономический эффект от внедрения тяжеловесного движения должен 

определяться счетом всех факторов путем сопоставления выгод и затрат. Для их оценки 

нужен совместный труд специалистов в разных областях. 

Сегодня любая железнодорожная линия невозможна без устройств автоматики и 

телемеханики. Они позволяют существенно увеличить пропускную способность линий, 

пропускную перерабатывающую способность станций, повысить производительность и 

культуру труда различных категорий работников железнодорожного транспорта, а также 

обеспечить безопасные условия движения поездов. 

Важнейшую роль в обеспечении безопасности движения поездов играют 

рельсовые цепи. 
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Ежегодно на дорогах Казахстана происходит большое количество отказов. Из них 

65 % относится к рельсовым цепям, примерно 20 % – к нарушениям технологии 

обслуживания устройств, низкой конструктивной надежности, низкому качеству 

изготовления аппаратуры и механизмов на заводах, примерно 15 % – к нарушениям 

электроснабжения. На сети дорог ежегодно происходит 25 тысяч перекрытий 

светофоров, 10 тысяч случаев закрытия основных средств регулирования движения 

поездов [1]. 

Проведенный сравнительный анализ показывает, что в перегонных рельсовых 

цепях основная причина отказов – неисправность изолирующих стыков (60,78 % отказов 

с относительностью продолжительностью 66,4 %). Следующая причина по количеству 

отказов – обрыв рельсовых соединителей (28,43 % отказов с относительной 

продолжительностью 20,41 %).  

В станционных рельсовых цепях отказы из-за неисправности изолирующих 

стыков составляют 78,67 % с относительной продолжительностью – 78,35 %.  

Эти причины повреждаемости объясняются спецификой устройств и условиями 

работы рельсовых цепей. Рельсовая цепь подвержена постоянным динамическим 

нагрузкам, колебаниям температуры и влажности воздуха. Применяемые в рельсовой 

цепи соединительные и изоляционные элементы имеют недостаточный запас 

механической прочности. 

Обобщение опыта железных дорог повышения веса поездов в 1980-е годы ХХ 

века позволяет выделить четыре этапа. 

На первом этапе для увеличения веса и длины поездов реализовались резервы, 

образующиеся в результате усиления технического оснащения после завершения 

электрификации участков, внедрения новых локомотивов и вагонов, усиления пути, 

удлинения приемоотправочных путей и других мероприятий. 

Например, на направлениях Орск-Никель-Тау-Кандагач использование 

подталкивающих локомотивов всего на одном участке позволило увеличить норму веса 

поездов на 1100 т без снижения размеров движения. 

Второй этап – вождение поездов повышенного веса и длины по опыту коллектива 

Московской дороги в условиях, когда длина станционных путей соответствует длине 

поездов только на конечных станциях и поезда пропускают по участку безостановочно. 

В графике движения норма длины грузовых поездов устанавливается в соответствии с 

полезной длиной самого короткого приемоотправочного пути на участке, который 

должен быть равен стандартной длине. При этом многие приемоотправочные пути 

имеют длину больше стандартной. 

На третьем этапе было организовано вождение соединенных поездов с 

удлинением станционных путей на части станций. Очень часто ускорение, достигаемое 

пропуском соединенных поездов, теряется при их формировании и разъединении. 

При удлинении станционных путей использовали существующие подъездные 

пути и тупики, которые после усиления земляного полотна и верхнего строения, 

оборудования устройствами СЦБ и контактной сетью стали приемоотправочными 

путями требуемой длины. 

На Целинной дороге обратили внимание, что на всех участковых станциях 

параллельно главным путям расположены маневровые вытяжки. После укладки по 

одному дополнительному съезду, соединивших хвост вытяжных путей с главными 

путями, и подъемочного ремонта маневровой вытяжки стали возможны прием и 

установка строенного поезда без занятия главных путей и перерыва в движении других 

поездов. 

Четвертый этап характеризуется вождением соединенных поездов и поездов 

повышенного веса и длины на сетевых направлениях большой протяженности. Этот 

важный этап дальнейшего увеличения веса поездов обеспечил наибольший эффект. 
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Так, с участием Целинной, Южно-Уральской и Свердловской дорог было открыто 

сквозное движение поездов весом 9 тыс. т на 1500-километровом направлении от 

Экибастуза до Рефтинской ГРЭС. Эффективность этих мероприятий значительно 

увеличивалась при комплексном их осуществлении. 

Новый этап повышения веса поездов осуществляется с начала 2000-х годов. Он 

характеризуется разработкой интенсивной технологии перевозочного процесса на 

основе повышения веса и скорости движения поездов, автоматизации оперативного 

управления перевозочным процессом на всех уровнях, повышения статической нагрузки 

вагонов, автоматизации разработки оптимального графика движения поездов, а также 

разработкой научных основ создания супермагистралей, рассчитанных на перевозки 

180-200 млн. т грузов в год на двухпутных линиях и 45-50 млн. т на однопутных. 

20 февраля 1986 года на участке Экибастуз-Сороковая был проведен суперпоезд, 

общая масса которого составила 43 501 тонну, а длина состава порядка 6,5 км. Это был 

поезд-гигант, подобного которому еще никто в мире не водил по стальным магистралям. 

Сверхтяжеловесный состав состоял из 440 вагонов. Длина участка составляла 300 

км. 

Тяга поезда составляла – 4 группы трехсекционных электровозов ВЛ80с по схеме: 

тяга + 12_тыс + тяга + 12_тыс + тяга + 12_тыс + тяга + 6_тыс. Вели состав 4 

локомотивные бригады плюс в каждой из них по машинисту-инструктору.  

Управление тягой электровозов в составе поезда осуществлялось машинистом 

головного электровоза голосом по радиоканалу. Тормозная магистраль была 

объединенная. Управление пневматическими тормозами осуществлялось с головного 

локомотива. Тормозная магистраль питалась от кранов машиниста всех электровозов. 

Все локомотивы были оборудованы приставками, разработки ВНИИЖТ. 

Вождение 9000 т поездов по маршруту Экибастуз-Пресногорьковская было 

массовое. Эти поезда были заложены графиком движения поездов. В течение 1987 года 

регулярно пропускались поезда массой 12 000 т с тягой в голове, состоящим из двух 

двухсекционных электровозов типа ВЛ80С. 

При движении тяжеловесных поездов имелись случаи угона рельсовых плетей с 

креплением КБ. 

При этом для поддержания номинального уровня напряжения в контактной сети 

на подстанциях включались резервные трансформаторы, а для устойчивой работы 

защиты корректировались значения токов уставки на подстанциях и постов 

секционирования. 

22 декабря 2012 года при пробном пропуске тяжеловесного состава 12 000 тонн 

по участку Экибастуз-Ерейментау был зафиксирован выход из строя элементов защиты 

рельсовых цепей от воздействия коммутационных перенапряжений на сигнальных 

точках. 

На перегоне Ерейментау-Коржункуль вышел из строя ВОЦН 220 на сигнальной 

точке, на перегоне Коржункуль-Уленты выходил из строя УЗИП типа Р-III-230, а на 

перегоне Бозщаколь-Шидерты на трех сигнальных точках выходили из строя УЗИПа 

типа Р-III-230. 

Расследованием было установлено, что выход из строя элементов защиты 

рельсовых цепей допущен из-за появления сверхнормативной асимметрии обратного 

тягового тока. При норме не более 4 % величина коэффициента асимметрии обратного 

тягового тока в зимний период возрастал до 20 %. Кроме этого, на величину 

коэффициента асимметрии обратного тягового тока на участке Экибастуз – Ерейментау 

повлияли как вес тяжеловесного состава, так и режим тяги на блок-участках с затяжным 

подъемом.  

При повторном пропуске тяжеловесного состава 14 февраля 2013 года на перегоне 

Ерейментау-Коржункуль фиксировалась ложная занятость рельсовой цепи с 
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перекрытием разрешающего показания сигнальной точки с зеленого огня светофора на 

красный огонь, что вызвало остановку тяжеловесного поезда. Причиной этого отказа был 

выход из строя ВОЦШ 220 из-за повышения величины обратного тягового тока в каждой 

полуобмотке дроссель-трансформаторов 2ДТ-1-150 до 190 А. 

Кроме этого, были зафиксированы выходы из строя элементов защиты рельсовых 

цепей и на других перегонах. 

При обращении тяжеловесных поездов увеличиваются тяговые токи в 

электрических рельсовых цепях – основных устройств СЦБ.  

Так как в Казахстане применяют электрическую тягу переменного тока, то для 

пропуска тягового тока через изолирующие стыки используют дроссель-

трансформаторы типа 2ДТ-1-150, которые рассчитаны на пропускание номинального 

(длительного) тягового тока через каждую секцию основной обмотки 150 А. 

Для обеспечения надежной работы рельсовых цепей при подготовке к пропуску 

поездов повышенного веса на участке Ерейментау-Курорт Боровое в экспериментальном 

режиме в апреле 2014 года проведена замена существующих дроссель-трансформаторов 

2ДТ-1-150 на более мощные дроссель-трансформаторы типа 2ДТ-1-300. 

Сдвоенный дроссель-трансформатор 2ДТ-1-300 состоит из двух ДТ-1-300, 

заключённых в одном корпусе, и рассчитан на пропуск номинального (длительного) 

тягового тока через каждую секцию основной обмотки 300 А, а среднего вывода – 600 А. 

Габариты дроссель-трансформаторов 2ДТ-1-150 и 2ДТ-1-300 следующие: 

520×520×310 мм. Коэффициент трансформации - 3. 

В ходе проведения этого эксперимента были выявлены следующие основные 

отказы напольных устройств: 

- срабатывание средств защиты аппаратуры рельсовых цепей на участке по току 

АВМ-1 в количестве 7; 

- выход из строя средств защиты рельсовых цепей от перенапряжений 

разрядников РВНШ-250 в количестве 10; 

- сбои в работе устройств АЛСН по причине повышенной асимметрии тяговых 

токов в 12 случаях при тяжеловесном движении поездов. 

При появлении тяжеловесных поездов на участке возрастает нагрузка на 

оборудование тяговых подстанций. Одновременно понижается напряжение на 

токоприёмнике электровозов, увеличиваются нагрев проводов контактной сети и 

рабочие максимальные токи фидеров тяговых подстанций, постов секционирования и 

пунктов параллельного соединения. 

В связи с этим, для оценки состояния силового оборудования тяговых подстанций 

нужно знать температуру наиболее нагретой точки обмотки и верхних слоев масла 

трансформатора, а также температуру полупроводниковой структуры выпрямителей.  

Кроме того, нужно принимать во внимание, какая именно схема пропуска 

тяжеловесных поездов взята за основу: либо по заданным ниткам графика движения, 

повторяющимся из суток в сутки, либо как разовое явление. 

По сообщениям пресс-службы АО «Локомотив» от 28 апреля 2014 года на участке 

Ерейментау-Курорт Боровое Акмолинской области в экспериментальном режиме в 

Казахстане началось движение тяжеловесных поездов массой 9000 тонн.  

Повели их по угольным маршрутам лучшие локомотивные бригады оборотного 

депо Ерейментау. Эксперимент продлится два месяца. До этого максимальный вес 

формировавшихся поездов на участке не превышал 6 тысяч тонн. 

Сообщалось также, что вождение составов весом 9 тысяч тонн снизит 

потребность в использовании локомотивов и увеличит провозную способность дороги. 

Следует отметить, что организация тяжеловесного движения предполагает 

наличие развитой железнодорожной инфраструктуры и обеспечение вождения поездов 

мощным тяговым подвижным составом. 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

101 

Однако следует учитывать, что при развитии тяжеловесного движения за счет 

увеличения массы поездов и формирования их из большего числа вагонов повышенной 

грузоподъемности следует учитывать нагрузки, создаваемые такими поездами на 

инфраструктуру. 

При организации пропуска тяжеловесных составов в основном фиксировались 

выходы из строя элементов защиты рельсовых цепей от воздействия коммутационных 

перенапряжений на сигнальных точках из-за появления сверхнормативной асимметрии 

обратного тягового тока. Это требует исследовать влияние тяжеловесных поездов на 

рельсовые цепи и АЛСН. 

Тяжеловесное движение предъявляет гораздо более строгие требования ко всем 

техническим средствам, и при его организации могут быть трудности, которые не 

встречаются в обычной эксплуатационной практике [2]. Необходим особый подход к 

содержанию инфраструктуры и постоянный контроль ее состояния. 

Электрификация в Казахстане железнодорожного направления Экибастуз-Урал 

позволила резко увеличить вес угольных маршрутов. Обычным стал вес поезда в 9 тыс. 

тонн, отдельные составы достигали 24 и даже 30 тыс. тонн. 

Для обеспечения надежной работы рельсовых цепей предлагалось провести 

замены дроссель-трансформаторов и стальных дроссельных перемычек на сталемедные 

с установкой дублирующих соединителей и приведения рельсовых стыков в образцовое 

состояние, установка искровых промежутков (ИПМ) на низкоомные опоры контактной 

сети, защита изостыков от закорачиваний металлической стружкой. 

Для усиления защиты рельсовых цепей с дроссель-трансформаторами при 

электротяге переменного тока в настоящее время рекомендуется устанавливать на 

питающих и релейных концах выравниватели типа УЗП1-500-0,13 параллельно путевым 

трансформаторам ПРТ со стороны рельсовой линии и с другой стороны 

трансформаторов выравнивателей типа УЗП1-500-0,26. 

А для защиты рельсовых цепей с частотой 50 и 25 Гц при автономной тяге и для 

тональных рельсовых цепей также предлагается устанавливать на питающих и релейных 

концах выравниватели типа УЗП1-500-0,13 параллельно путевым трансформаторам 

ПРТ-А или ПОБС2А со стороны рельсовой линии и с другой стороны этих 

трансформаторов выравнивателей типа УЗП1-500-0,26. 

Применение перспективных элементов, совершенствование схем защиты РЦ 

позволяет уменьшить количество отказов и нарушений нормальной работы устройств 

СЦБ. 

Выводы. Одним из перспективных направлений в повышении надежности 

работы технических средств автоматики и телемеханики и обеспечения безопасности 

движения тяжеловесных составов предлагается внедрить и микропроцессорные системы 

диспетчерского контроля типа АСДК, АПК ДК. В их состав входит подсистема 

диагностики и мониторинга технического состояния устройств электрической 

централизации и автоблокировки, с помощью которой можно оперативно определять 

места неисправностей. 
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ӨНЕРКӘСІПТЕГІ ЖҰМЫС АЙМАҒЫНЫҢ АУА МОНИТОРИНГІ 

МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Аңдатпа. Мақалада өнеркәсіптегі жұмыс аймағының ауа мониторингінің 

қажеттілігі жәйлі мәселелер айтылған. Қазіргі кезде түрлі өндірістің көбейуіне 

байланысты жұмысшылар денсаулығын сақтау үшін өнеркәсіп аймағындағы ауа сапасын 

бақылайтын автоматтандырылған мониторинг қажет. Жұмыс аумағындағы ауа 

мониторингін жетілдіру  өнеркәсіпте зиянды заттардың шоғырлануын уақытылы ескерту 

арқылы қауіпсіз еңбек жағдайларын қамтамасыз ету, жарақаттануды азайту, 

жұмысшылардың денсаулығы мен өндірістің тиімділігін арттыру үшін негіз болады. 

Түйінді сөздер: ауа сапасы, ауа мониторингі, жұмыс аймағы, сынамалар 

Ключевые слова. В статье освещены вопросы о необходимости мониторинга 

воздуха рабочей зоны в промышленности. В настоящее время в связи с увеличением 

различных производств для сохранения здоровья работников необходим 

автоматизированный мониторинг качества воздуха в промышленной зоне. 

Совершенствование мониторинга воздуха рабочей зоны станет основой для обеспечения 

безопасных условий труда, снижения травматизма, повышения здоровья работников и 

эффективности производства путем своевременного предупреждения концентрации 

вредных веществ в промышленности. 

Ключевые слова: качество воздуха, мониторинг воздуха, рабочая зона, пробы 

Abstract. The article highlights the need to monitor the air working area in the industry. 

Currently, due to the increase in various industries, automated monitoring of air quality in the 

industrial zone is necessary to preserve the health of workers. Improvement of air monitoring 

of the working area will be the basis for ensuring safe working conditions, reducing injuries, 

improving the health of workers and production efficiency by timely prevention of 

concentrations of harmful substances in the industry. 

Keywords: air quality, air monitoring, working area, samples 

 

Технологиялық үдерістерді автоматтандыру - ғылымның тәжірибелік маңызға ие 

заманауи басты бағыты болып табылады. Күнделікті жұмыстарды  техникалық 

құрылғыларға көшіру операцияларды жеңілдетуге, жетілдіруге, шығынды қысқартуға, 

адам факторының өндіріске тигізетін әсерін азайтуға және жұмысшыларды жұмыс 

аймағындағы зиянды әсерлерден сақтауға септігін тигізеді. Технологиялық өндірістің 

жұмыс аумағындағы ауаны бақылауға алуды автоматтандыру, компьютерлендіру 

жұмыстары ақпаратты жинау, өңдеу, өндірісті тиімді басқарудың бірыңғай  жүйесімен 

біріктірілген кезде жұмысшылардың қауіпсіздігін сақтаумен қатар кәсіпорындарда өнім 

сапасы мен тиімділігін арттыру үшін алғышарттар жасайды.  

Ғылыми-техникалық прогрестің арқасында өндірісте алуан түрлі синтетикалық 

материалдар қолданылып және оларды физикалық-химиялық әдістермен өңдеуге жол 

ашылды. Жеңіл өнеркәсіпті химияландыру өндірістің тиімділігін арттырады. Өкінішке 

орай, кәсіпорынның жұмыс аймағындағы ауаға зиянды, улы заттардың бөлінуі де артып 

кетеді.  

Кәсіпорын жұмысшылары зиянды заттарды бөлу көзіне тікелей жақын 

болғандықтан күн сайын олардың денсаулықтарына қатер төнеді. Сондықтан, химиялық 

факторлардың жұмысшылар денсаулығына әсерін азайту үшін жұмыс аймағы ауасының 

сапасын бақылау мониторингі қажет.  

mailto:almasaltyn@mail.ru
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Жұмыс аймағы ауасының сапа мониторингін жасайтын заманауи әдістер мен 

құралдарына жасалынған талдау олардың елеулі кемшіліктерін анықтады. Тәжірибеде 

дәлдігі жоғары зертханалық әдістерді қолдану үшін қызмет көрсету құрылғыларының 

күрделілігі және үлкен көлемділігі, олардың құнының қымбаттылығы бір қатар 

қиындықтар туғызады. Сынамаларды алу қажеттілігі нәтижелерді алуды баяулатады 

және үздіксіз, қашықтан, автоматтандырылған мониторинг жүргізуге жол бермейді.  

Альтернативті әдістер де жұмыс аймағында ауа мониторингі мәселесін 

толығымен шешуге мүмкіндік бермейді. Салыстырмалы түрде арзан тасымалданатын 

жылдам газ анализаторлары газдардың шоғырлануын бір өлшемде бір ғана нүктеде 

анықтайды және талдау орнында оператордың болуын талап етеді. Сымсыз ауа 

мониторингі жүйесі үлкен аумақты ауа сапасын қашықтан, автоматтандырылған, бір 

мезгілде бақылауды қамтамасыз етеді. Дегенмен, оларды орнату және қолдану үшін 

жоғары дәрежелі  мамандар қажет, яғни, бұл жағдай әдісті қолдануды қиындатады. 

Экономикалық тиімді, қажетті талдау дәлдігі анық жаңа автоматтандырылған 

жоғары сапалы жүйені әзірлеу қажет. Жұмыс аумағындағы ауа мониторингін жетілдіру  

өнеркәсіпте зиянды заттардың шоғырлануын уақытылы ескерту арқылы қауіпсіз еңбек 

жағдайларын қамтамасыз ету, жарақаттануды азайту, жұмысшылардың денсаулығы мен 

өндірістің тиімділігін арттыру үшін негіз болады. 

Жеңіл өнеркәсіптің жұмыс орындарында барлық зиянды факторлар: физикалық, 

химиялық, биологиялық яғни, еңбек үдерісінің барлық факторлары кездеседі. Түрлі  

химиялық заттарды өндірісте пайдалану жұмысшылар үшін аса ыңғайсыз, зиянды еңбек 

жағдайларын туғызады. Өткір иістер жұмысшылар денсаулығына қатты әсер етеді.  

Ғылыми-техникалық прогрестің нәтижесінде жеңіл өнеркәсіпте синтетикалық 

материалдарды пайдалану мүмкіндігі артты, мысалы: 2017 жылдың есебі бойынша 

Ресейде тоқыма өндірісінде химиялық талшықтар және жіптерді пайдалану үлесі 30% 

құраған [1]. 

 Жеңіл өнеркәсіпті химияландыру өндіріс тиімділігін арттырады, сонымен бірге 

қоршаған ортаға зиянды заттардың бөлінуіне әкеледі. Мысалы, қазіргі аяқ киім өндірісі 

барысында  физикалық-химиялық әдістермен аяқ киімнің, бөлшектерін бекіту, жапсыру 

жұмыстары нәтижесінде өте қауіпті (гексаметилендиамин, диметилтерефталат, хлорлы 

винил, хлоропрен), жоғары қауіпті (акрилонитрил, формальдегид, хлор және басқасы), 

орташа (винилацетат, ксилол, стирол, этиленгликоль және басқасы) және қауіптілігі аз 

(аммиак, ацетон, бензин, көміртек тотығы, этилацетат және басқасы) заттар 

шығарылады. Бұл химиялық қосылыстар адамға уытты, канцерогендік және мутагендік 

әсер етуі мүмкін [2]. 

Ауа мониторингі жүйесі кәсіпорынның жұмыс аймағындағы ауа ортасының жай-

күйі туралы ақпаратты жинақтауды, жүйелендіруі және ауаның сапасына талдауды 

жасай отырып ықтимал өзгерістердің себептерін анықтауы тиіс. Сондай-ақ, ауаға 

шығарылатын заттардың қажетті көлемінің  өзгеруіне жол берілетіндігін болжам жасау 

жағдайларын бағалай алуы керек. 

Әдетте өндіріс қалдықтары көздерінің орналасуы және олардың параметрлері 

белгілі немесе анықталуы мүмкін. Ауаға зиянды заттардың таралуы аспирациялық жүйе 

жұмысының тиімсіздігінен, құрылғылардың герметикалық қасиетінің төмендігінен және 

жергілікті зиянды заттарды ауадан сорудағы қателіктерден болады.  Ауа сапасының 

мониторингі зиянды заттардың  таралуын бақылауға  мүмкіндік береді. Ең алдымен, 

жұмыс аймағында ауаның сапасын бақылау қажет, өйткені зиянды заттарды шығарылу  

көздері бар. Технологиялық процестерді механикаландыру және автоматтандыру 

бойынша жұмыстарға қарамастан, өндіріс қызметкерлердің болуын талап етеді. 

Қорытынды: жоғарыдағы қателіктерді тек қана заман талабына сай, көп 

шығынды қажет етпейтін, қашықтықтан бақыланатын автоматтандырылған ауа 

мониторингі жүйесін құру арқылы азайтуға болады. 
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ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ ЖАТ ЗА СЧЕТ ПРИМЕНЕНИЯ 

ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЙ И ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫХ 

СИСТЕМ 
 

Аннотация. Проблема экономической эффективности и технологий обеспечения 

безопасности движения поездов - одна из наиболее актуальных задач. Особое внимание 

уделяется современным микропроцессорным системам железнодорожной автоматики и 

телемеханики (ЖАТ), применение которых позволяет не только улучшить качество 

управления и функционирования, но и достичь оптимального соотношения ресурсов. 

Ключевые слова: железнодорожная автоматика и телемеханика, топливно-

энергетические ресурсы (ТЭР), энергопотребление, энергоэффективность, 

энергосбережение, микропроцессоры, микропроцессорная централизация (МПЦ), 

цифровые системы. 

Аңдатпа. Экономикалық тиімділік және пойыз қозғалысы қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету технологиялары мәселесі, ең маңызды міндеттердің бірі. Оларды 

қолдану, басқару мен жұмыс істеу сапасын жақсартуға ғана емес, сонымен қатар 

ресурстардың оңтайлы арақатынасына қол жеткізуге мүмкіндік беретін темір жол 

автоматикасы мен телемеханиканың (ЖАТ) қазіргі заманғы микропроцессорлық 

жүйелеріне ерекше көңіл бөлінеді. 

Туйінді сөздер: Темір жол автоматикасы және телемеханикасы, отын-

энергетикалық ресурстар (ОЭР), энергия тұтыну, энергия тиімділігі, энергия үнемдеу, 

микропроцессорлар, микропроцессорлық орталықтандыру (МПО), сандық жүйелер. 

Аbstract. The problem of economic efficiency and technology to ensure the safety of 

train traffic is one of the most urgent tasks. Particular attention is paid to modern microprocessor 

systems of railway automation and telemechanics (REAP), the use of which can not only 

improve the quality of management and operation, but also to achieve an optimal balance of 

resources. 

Key words: Railway automation and telemechanics, fuel and energy resources (FER), 

energy consumption, energy efficiency, energy saving, microprocessors, microprocessor 

centralization (MPC), digital systems. 
 

Железнодорожный транспорт всегда был и остаётся одним из ведущих звеньев 

транспортной системы страны, который обеспечивает потребности народно-

хозяйственного комплекса того региона, который он обслуживает, при этом 

железнодорожный транспорт в Казахстане обеспечивает 58,1% всего грузооборота и 

10,8% пассажирооборота. 

АО «Қазақстан темір жолы» - самая крупная казахстанская компания, где 

трудятся тысячи человек, занимает 7-е место в мире по объему грузоперевозок после 

США, Китая, Индии, стран Европейского союза, России и Украины. 
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В то же самое время, железнодорожная отрасль является одной из наиболее 

энергоёмких. Увеличение потребления энергии является вынужденным явлением 

развития современного общества. Средние темпы роста мирового энергопотребления в 

период 2005-2015 года составляли 4 % в год. Проблема ограниченных запасов 

природных топливно-энергетических ресурсов, к которым относятся невозобновляемые 

источники энергии (торф, уголь, нефть, природный газ), заставила мировое сообщество 

всерьез обратиться к разработке программ по энергосбережению. На данный момент 

энергосбережение стало основным и самым эффективным способом развития 

современной мировой энергетики. 

Основной целью энергосбережения является повышение энергоэффективности 

всех отраслей, во всех пунктах населения, а также в стране в целом. 

Энергосбережение – один из ключевых факторов повышения рентабельности 

железнодорожного транспорта. 

Развитие современных систем железнодорожной автоматики и телемеханики 

имеет общую тенденцию к замене устройств, потребляющих высокий объем 

электроэнергии, как и в режиме действия, так и в резервном состоянии. Каждое из 

устройств требует постоянной диагностики работоспособности. Может показаться, что 

это неэффективно, однако на современном этапе проводится внедрение систем и 

устройств, заменяющих устаревшие, но более экономные, такие как: 

- замена линзовых - лампочных светофоров светодиодными; 

- смена электрических систем оповещения на радиочастотные; 

- замена систем импульсно-проводной и числовой кодовой автоблокировки на 

системы с централизованным размещением перегонного оборудования на 

бесконтактной элементной базе, без проходных светофоров; 

- замена систем электрической централизации на микропроцессорные системы 

централизации (МПЦ). 

Вышеперечисленные элементы и системы имеют низкий объем 

энергопотребления при соответствующем классе надежности. 

Внедрение устройств на базе микропроцессоров реализует большое количество 

целей и задач, основной из которых является экономия не только потребляемой энергии, 

но и дальнейшее сокращение устройств, действующих в одной операции по обеспечению 

перевозочного процесса. 

В качестве примера приведем цели создания системы микропроцессорной 

централизации: 

 Эксплуатационная экономия – улучшение организации работы дежурного по 

станции (ДСП), интенсификация использования технических средств централизации, 

уменьшение количества релейной аппаратуры должны привести к снижению 

эксплуатационного штата, снижению потребляемой мощности, сокращению 

численности ДСП, сокращению энергопотребления (при организации телеуправления с 

соседней станции и организации объединенных рабочих мест). 

 Повышение надежности – выполнение функций проверки взаимозависимостей 

стрелок и сигналов при задании маршрутов должно привести к сокращению количества 

релейной аппаратуры. Замена пульта-табло на монитор должна привести к снижению 

количества отказов в светотехнике. Резервирование и организация контроля устройств 

должны привести к повышению надежности устройств. 

 Снижение капитальных вложений – должны сократиться производственные 

площади, занимаемые аппаратурой, а также объемы и сроки проектирования, 

строительства и пуско-наладочных работ. 

 Диагностика – система должна позволить проводить диагностику, как самой 

системы, так и элементов напольного оборудования с контролем состояния, 
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регистрацией неисправностей и отказов, должна привести к повышению показателей 

готовности системы. 

 Увязка с другими системами – система должна позволить проводить 

сопряжение и обмен данными с системами такого же или верхнего уровня, например, с 

системой диспетчерского контроля (ДК), диспетчерской централизацией (ДЦ), 

системами слежения за номерами поездов, информационными пассажирскими, 

системами оповещения работающих на пути и т.д. 

 Уменьшение объемов проектирования – мимнимальное количество изменений 

в аппаратной части системы и программного обеспечения должно проводиться только 

для адаптации под существующую топологию станции. Система должна приводить к 

значительному упрощению изменений схем при изменении путевого развития станции. 

Все это должно удешевить проектирование и сократить сроки ввода в эксплуатацию 

МПЦ. 

 Социальные – МПЦ должна привести к улучшению условий и культуре труда, 

снижению загрузки ДСП и электромехаников. 

Основой МПЦ является управляющий вычислительный комплекс (УВК), 

который представляет собой комплекс средств микропроцессорной техники, 

обеспечивающий выполнение функций автоматизированного рабочего места дежурного 

по станции и устройств электрической централизации, и является частью 

информационной системы. 

На сегодняшний день рассматриваются вопросы управления несколькими 

станциями (преимущественно малыми) от единого УВК и использование совместимого 

вычислительного комплекса промышленного изготовления, которое позволяет 

сократить стоимость оборудования станций. Использование системы 

автоматизированного проектирования также позволяет сократить время и затраты на 

проектирование, предпусковую проверку системы, а также на реконфигурацию системы 

с корректировкой программного обеспечения при изменении путевого плана развития 

станции (врезка стрелки, укладка пути). 

С внедрением систем на базе микропроцессоров достигается экономия 

энергетических ресурсов железнодорожной отрасли, но особое внимание стоит обратить 

при разработке проектов увязки внедряемых устройств и их наложение на действующие 

системы, кроме того, важнейшим процессом является интеграция (интеллектуализация) 

телекоммуникационных и IT-систем, средств измерения, диагностики и удаленного 

мониторинга средств железнодорожной автоматики и телемеханики. 

Повышение интенсивности и скоростей движения поездов требуют 

совершенствования систем железнодорожной автоматики в части интероперабельности 

систем управления движением поездов и систем безопасности и управления на 

подвижном составе, увеличения информативности, снижения влияния человеческого 

фактора, повышения уровня безопасности движения. 

Для обеспечения интероперабельности систем управления их построение должно 

реализовываться на блочном принципе, который заключается в возможности 

совершенствовать существующую систему за счет дополнительных опций или замены 

программного обеспечения. Но, в первую очередь, для повышения интероперабельности 

инфраструктуры и подвижного состава требуется цифровая беспроводная среда 

передачи данных. 

Внедрение цифровых систем с использованием радиоканала стало определяющим 

в развитии системы интервального регулирования движения поездов (СИРДП-Е). В этой 

системе не применяются проходные светофоры, а управление движением организуется 

по показаниям локомотивных светофоров. Границами блок-участков являются 

специальные знаки или входные светофоры. Границы «подвижных» блок-участков не 

привязаны жестко к напольным объектам (светофорам и специальным знакам), а таким 
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образом смещаются за хвостом поезда, чтобы обеспечить допустимое по условиям 

обеспечения безопасности расстояние между двумя сближающимися соседними 

подвижными единицами. 

Система СИРДП-Е обладает следующими преимуществами: 

- обеспечивает передачу данных о допустимых параметрах движения; 

- отсутствуют рельсовые цепи и проходные светофоры на перегонах; 

- обеспечено аппаратное и логическое резервирование выполняемых функций; 

- наращиваемая модульная архитектура гарантирует ее расширение в случае роста 

требуемых функциональных возможностей в будущем; 

- аппаратура системы является полностью бесконтактной. 

Внедрение указанных технических решений и технологий позволяет обеспечить 

весьма жесткие требования, предъявляемые к системе: 

- обеспечение пропускной способности перегонов; 

- обеспечение заданных показателей готовности инфраструктуры для 

обеспечения высокоинтенсивных перевозок. 

В настоящее время широко используются технические средства 

автоматизированного и автоматического управления различными техническими 

процессами, активно внедряются программно-управляемые системы на основе 

микропроцессоров и робототехнические комплексы с элементами искусственного 

интеллекта. 

Выводы. Отсутствие колоссальных материальных средств, говорит о том, что 

невозможно переоснастить всю сеть железных дорог РК микропроцессорными 

устройствами, которые решили бы многие проблемы в эксплуатируемых в настоящее 

время релейных системах железнодорожной автоматики. При этом увеличение объемов 

перевозок и транзитный потенциал нашей страны позволит в будущем внедрить 

новейшие разработки железнодорожной автоматики, которая позволит сократить 

эксплуатационные затраты и энергопотребление, которое влияет еще и на себестоимость 

товаров и услуг, общие затраты на трудовое время обслуживания устройств 

железнодорожной автоматики и телемеханики (ЖАТ) и уровень заработной платы. 
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РАЗРАБОТКА СПОСОБА АВТОМАТИЧЕСКОГО КОНТРОЛЯ И 

РЕГУЛИРОВАНИЯ КОНЦЕНТРАЦИИ ОЗОНА В ЗАКРЫТОМ ОБЪЕМЕ 
 

Аннотация. В этой статье рассматривается способ автоматического контроля и 

регулирования концентраций озона в закрытом объеме, обеспечивающая выбор режима 
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озонирования объема при постоянстве концентрации озона за установленное время. 

Достигаемым техническим результатом является обеспечение автоматического выбора 

режима озонирования закрытого объема, когда при каждом режиме поддерживается 

постоянство концентрации озона в объеме за установленное время. 

Ключевые слова: озонирование воздуха, концентрация озона, контроль 

концентраций озона, автоматизированная установка для озонирования воздуха. 

Аңдатпа.  Бұл мақалада  жабық көлемде озонның шоғырлануын автоматты 

бақылау және реттеу әдісі талқыланып отыр. Бұл әдіс тағайындалған уақыт аралығында 

озон концентрациясын тұрақты ете отырып жабық көлемді озондау режимін таңдауды 

қамтамасыз етеді.  Қол жеткізуге болатын техникалық нәтиже – жабық көлемді озондау 

режимін автоматты түрде таңдауды қамтамасыз ету, сонымен қатар белгіленген уақыт 

аралығында озон концентрациясының тұрақтылығы жабық көлемді озондау барысында 

сақтап тұру.   

Түйінді сөздер: ауаны озондау, озон концентрациясы, озон концентрациясын 

бақылау, ауаны озондауға арналған автоматтандырылған қондырғы. 

Abstract. This article discusses a method of automatic control and regulation of ozone 

concentrations in a closed volume, ensuring the choice of the mode of ozonation of the volume 

with a constant ozone concentration over a set time. Achievable technical result is to provide 

automatic selection of the mode of ozonization of a closed volume, when each mode maintains 

the constancy of the concentration of ozone in the volume for a set time. 

Key words: air ozonization, ozone concentration, ozone concentration monitoring, 

automated installation for air ozonization. 

 

Одним из новых направлений хранения плодов, овощей, зерна и технических 

культур является применение озона. Озонированный воздух с успехом применяется как 

средство для стерилизации, обеспечения сохранности пищевых продуктов и для 

устранения запаха (дезодорация) в холодильниках и овощехранилищах. Озон разрушает 

поверхностную плесень, очаги гниения и убивает бактерии на поверхности мяса, рыбы, 

овощей, фруктов, яиц, сыров, что приводит к удлинению срока сохранности и свежести. 

В силу своих бактерицидных и дезодорирующих свойств озонированный воздух может 

использоваться для очистки камер – хранилищ пищевых продуктов, овощехранилищ и 

других объектов с устойчивыми неприятными запахами. Озон позволяет хранить в одной 

камере несовместимые продукты без риска испортить их из-за передачи запахов. 

Окисляя этилен, озон задерживает перезревание фруктов, уничтожает окись углерода и 

резко снижает содержание вредных, токсичных, дурно пахнущих веществ в воздухе [1]. 

Объектом контроля и регулирования является концентрация озона в атмосферном 

воздухе, находящегося в овощехранилище. Регулирующим органом служит озонатор с 

компрессором, который формирует входное воздействие на объект. Элемент, которым 

формирует сигнал управления на регулирующий орган, называется программным 

регулятором (микропроцессор). Именно с помощью него происходит настройка системы 

озонирования, вводятся необходимые параметры обработки и обеспечивается 

цикличность работы. Основные параметры объекта САР: объем V (м3), влажность В (%), 

давление p (атм.). Следует считать их выбранными и установленными в соответствии с 

требованиями хранения овощей и фруктов. 

При выборе параметров САР необходимо учитывать вид и формы продуктов 

обработки и их залежность, а также наполняемость ими объема овощехранилищ 

(коэффициент наполнения Kн = оф/Vx). оф – объем офощефруктов, Vx – объем 

овощехранилища. 

Описание работы САР приведено в инновационном патенте KZ 30010 [3].  

При разработке САР следует учесть, что озон действует как окислитель по 

принципу «все или ничего», поэтому концентрацию озона в рабочем объеме необходимо 
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выбрать по требованию вида и формы продуктов обработки. Известно, что естественная 

диссоциация молекул озона проходит примерно в 3 и более раза медленнее времени 

эффективной работы озона в качестве антисептика. Практикой установлено, что 

оптимальный рабочий диапазон озона лежит в пределах 5 – 50 мг/м3, например, при 40 

мг/м3 озона время обработки составляет 10 или 7,5 минут. 

Расход озона в рабочем объеме происходит двумя путями: во-первых, 

естественная диссоциация озона в объеме, как мы отметили более медленный процесс, 

во-вторых, озон наиболее эффективно расходуется при обработке овощей и фруктов. 

Восполнение убыли озона производится регулированием количества озона, 

поступающего в виде озоновоздушной смеси от озонатора. 

Таким образом, атмосферный воздух с озоном в овощехранилище, как объект 

управления, можно представить следующей функциональной схемой: 

 

 
 

Рисунок 1 – Функциональная схема объекта управления 

 

В структурную схему озонирования воздуха в овощехранилище входят: 1-

озонатор; 2 – овощехранилище; 3 – микропрцессор; k – кратность воздухообмена; V – 

объем овощехранилища; С – текущая концентрация озона в воздушной среде 

овощехранилища; С1 – концентрация озона на выходе озонатора; Сн – начальная 

концентрация озона в воздухе овощехранилища; С1 – С5 – покозания озонометров; У1 – 

управляющий сигнал. 

В овощехранилище озонаторы расположены по четырем углам и один в центре. 

Их показания измеряются микропроцессором и обрабатываются в соответствии с 

разработанной программой. Показания озонометров в виде аналоговых сигналов [2], 

пропорциональных концентрациям озона, могут быть преобразованы в микропроцессоре 

двумя путями: 

1. Определение среднеарифметического значения Оср = 
О1+О2+О3+ О4+ О5

5
= Ооз; 

2. Достижение одинаковости показания озонометров О1= О2= О3= О4= О5= Ооз. 

В том и в другом случае эти показания озонометров служат непосредственно для 

формирования управляющего сигнала У1: 

 

У1=Кп Ооз, (1) 

 

где Кп – коэффициент преобразования. 

 KCVdt 
V; C; Cн 

МП 

1 2 

3 

У1 

О1 О2 О3 О4 О5 

С1kVdt СkVdt 
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Микропроцессор по принятой программе обеспечивает цикличность работы САР 

[5]. Так как время «обработка или остановка» выбирается исходя из технологических 

требований обработки и хранения продукта, что обычно определяется опытным путем. 

 Если рассмотреть работу системы «озонатор-овощехранилище» с точки зрения 

процессов образования и потери озоновоздушной смеси на основе материального 

баланса озона в овощехранилище, то уравнение материального баланса озона для 

интервала времени t, t+dt будет выглядеть следующим образом 

 

dm=dm1 – dm2 – dm3, (2) 

 

где dm – изменение количества озона в овощехранилище; dm1 – количество озона, 

поступающее в рабочую камеру от озонатора; dm2 – количество озона, удаляемое из 

рабочей камеры при избыточном давлении воздуха в нем; dm3 – количество озона, 

расходуемое в овощехранилище. 

 Решение уравнения (2) рассмотрим при следующих допущениях: озон, 

поступающий в овощехранилище, постепенно перемешивается в воздушной среде и его 

концентрация одинаково по всей рабочей камере. Кроме того, допускаем, что 

производительность озонатора по озону также постоянна по времени. 

Тогда можно записать следующую систему уравнений: 

 

𝑑𝑚 = 𝑉𝑑𝐶;  𝑑𝑚1 = 𝐶1𝑘𝑉𝑑𝑡;  (3) 

𝑑𝑚2 = 𝐶𝑘𝑉𝑑𝑡;  𝑑𝑚3 = 𝐾𝐶𝑉𝑑𝑡 ; (4) 

 

где К – коэффициент, учитывающий расход озона в овощехранилище, зависящий от 

температуры и влажности воздуха в рабочей камере и от количества обрабатываемого 

продукта, вида и формы его. 

 Подставив (3) и (4) в (2), получим исходное дифференциальное уравнение вида 

 

𝑉𝑑𝐶 = 𝐶1𝑘𝑉𝑑𝑡 − 𝐶𝑘𝑉𝑑𝑡 − 𝐾𝐶𝑉𝑑𝑡, (5) 

 

после сокращения на V и перегруппировки получим следующее уравнение: 

 
𝑑𝐶

𝑑𝑡
+ (𝑘 + 𝐾)𝐶 = 𝐶1𝑘 (6) 

 

Будем считать k, K и С1 постоянными. 

Следует, что уравнение (6) имеет частное решение 

 

Сч =
С1K

(k + K)
 (7) 

 

Общее же решение соответствующего однородного уравнения 

 
dz

dt
+ (k + K)C = 0 (8) 

дается формулой: 

z = Cпe
−(k+K)t , (9) 

 

где Сп – постоянное интегрирования. 

 Поэтому, общее решение неоднородного уравнения (6) имеет вид С =
C1k

k+K
+

Cпe
−(k+K)t   



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

111 

Если при t=0 C=Cп, то Сн =
С1K

(k+K)
+ Сп, оттуда 

 

Сп = Сн +
С1K

(k + K)
 (10) 

 

и, следовательно, для концентрации озона С в рабочей камере получаем формулу 

 

С =
С1k

k + K
+ (Cн −

C1k

k + K
) e−(k+K)t (11) 

 

Учитывая, что в реальных условиях в воздушной среде рабочей камеры 

концентрация озона практически равна нулю, следовательно, в момент начала работы 

озонатора будет равна и начальная концентрация озона. Тогда при Cн=0 выражение (11) 

примет следующий вид: 

 

C =
C1k

k + K
−

C1k

k + K
e−(k+K)t (12) 

 

Анализ уравнения (12) показывает, что установившееся значение концентрации 

озона в воздухе рабочей камеры при t равно 

Суст =
С1k

(k + K)
 (13) 

 

В общем случае, количество озона, генерируемое озонатором на коронном 

разряде, при прочих равных условиях прямо пропорционально току, поэтому можно 

записать 

C1Q=K1I (14) 

 

где K1 – коэффициент пропорциональности, I – ток коронного разряда, Q – объемный 

расход воздуха (м3/с). 

С учетом того, что Q=KƲ1 (10) можно записать как 
 

С1KƲ = K1I (15) 
 

Подставив (11) в (9) и разрешив уравнение относительно I, получим 

аналитическое выражение для определения величины тока короны озонатора, который 

обеспечивает необходимый уровень концентрации озона в воздушной среде 

овощехранилища. 

I = Cуст
k + K

K1
Ʋ (16) 

 

где Суст – рекомендуемая концентрация озона в рабочей камере; Ʋ – скорость воздуха в 

выходной трубе озонатора. 

Анализ уравнения (13), с учетом I ≡ О3, показывает, что концентрация озона 

внутри рабочей камеры, при постоянстве производительности озонатора, будет зависеть 

от кратности циркуляции воздуха k и коэффициента расхода озона в рабочей камере К 

[5]. 

Вывод. Разработанная САР концентраций озона в овощехранилище производит 

непрерывный контроль концентрации озона в рабочем объеме и обеспечивает 

стабилизацию концентрации озона на требуемом уровне и необходимую цикличность 

работы при обработке овощей и фруктов в закрытом объеме. 
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ПЕРСПЕКТИВЫ ИНТЕГРАЦИИ СИСТЕМЫ МАНЕВРОВОЙ 

АВТОМАТИЧЕСКОЙ ЛОКОМОТИВНОЙ СИГНАЛИЗАЦИИ (МАЛС) В 

УПРАВЛЕНИЕ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИМ ПРОЦЕССОМ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ 

СТАНЦИИ 

 

Аннотация. В статье рассматривается система Маневровой автоматической 

локомотивной сигнализации (МАЛС), устройства и функции данной системы, 

перспективы интеграции в управление технологическим процессом железнодорожной 

станции. 

Ключевые слова: перспективы, технологический процесс, анализ, безопасность, 

движение поездов, станция, автоматизация, управление. 

Аңдатпа. Мақалада Маневрлік автоматтандырылған локомотивтік 

сигналдандыру (МАЛС) жүйесі қарастырылады, берілген жүйенің құрылғылары және 

қызметі, теміржол бекетінің технологиялық үрдісін басқаруға енгізу перспективалары 

қарастырылған. 

Түйінді сөздер: перспективалар, технологиялық үрдіс, талдау, қауіпсіздік, 

пойыздар қозғалысы, бекет, автоматтандыру, басқару. 

Abstract. The article deals with the system of Shunting automatic locomotive signaling 

(MALS), the device and function of the system, the prospects of integration into the process 

control of the railway station. 

Key words: prospects, technological process, analysis, safety, train traffic, station, 

automation, control. 

 

Управление технологическим процессом железнодорожной станции в настоящее 

время характеризуется значительным разнообразием автономно функционирующих 

систем, ориентированных преимущественно на информационное обеспечение 

оперативных работников, связанных между собой проводными или беспроводными 

каналами технологической связи для передачи речевых сообщений. 

Последовательность выполнения технологических операций, формирование и 

исполнение команд управления обеспечивается должностными цепочками, 

включающими 3–4-х исполнителей. 

Достаточно длинная цепочка управления, объединенная речевыми каналами 

связи, приводит к негативным последствиям, включая снижение уровня безопасности по 

mailto:аZh_askar_88@list.ru
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сравнению, например, с поездной работой, и низкую эффективность использования 

маневровых локомотивов, что выражается в суммарном времени их простоя и малой 

скорости движения. 

Анализ аварийных ситуаций, возникающих на станциях при выполнении 

маневровой работы, указывает на «человеческий фактор» как причину возникновения 

практически всех нарушений. Неправильное восприятие команды, перепутывание 

машинистом сигнала, разрешающего движение или направления движения, 

субъективная оценка составителем расстояния до стоящих вагонов – вот неполный 

перечень причин, приводящих к повреждению вагонов, локомотивов, грузов, взрезу 

стрелок, боковым ударам и т.п. происшествиям. 

Решение многих из перечисленных вопросов лежит в области формализации и 

автоматизации управления маневровым локомотивом, минимизации влияния 

«человеческого фактора», т.е. совпадает с задачами, решаемыми системой МАЛС. 

Основной функцией системы Маневровой автоматической локомотивной 

сигнализации (МАЛС) является обеспечение непроезда маневровыми локомотивами 

светофоров с запрещающими показаниями на станции. Объектом управления системы 

являются маневровые локомотивы, оборудованные устройствами МАЛС. 

Система МАЛС состоит из:  

а) станционных устройств (СУ), увязанных с системами ЭЦ станции и 

включающих в себя устройства управляющего вычислительного комплекса, контроллер 

сбора данных (для релейных систем ЭЦ), автоматизированные рабочие места (АРМ) 

системы (для руководителей станции, дежурных по станции, по горке, маневровых 

диспетчеров и т.п.); 

б) бортовой аппаратуры (БА МАЛС), устанавливаемой на маневровых 

локомотивах; 

в) стационарного и мобильных комплектов оборудования радиоканала передачи 

данных (РПД); 

г) стационарного и мобильных комплектов средств спутниковой навигации 

(ССН); 

д) средств мониторинга системы (для электромехаников СЦБ и машинистов-

инструкторов эксплуатационных локомотивных депо) в том числе удалённого. 

Оборудование БА МАЛС предназначено для обеспечения безопасности движения 

при проведении маневровых и горочных работ на железнодорожных станциях и 

сортировочных горках. 

Аппаратура предназначена для отображения маршрутного задания, показаний 

светофоров, информации о массе состава, количестве вагонов, скорости движения 

локомотива, автоматического управления дизель-генераторной установкой и тормозами 

локомотива, периодической проверки бдительности машиниста в процессе реализации 

заданной скорости при надвиге и роспуске составов на сортировочных горках, а также 

при проведении маневровых работ на железнодорожных станциях. 

БА МАЛС может устанавливаться на все типы маневровых и вывозных 

тепловозов, а также магистральные локомотивы, применяемые для горочной работы. 

Передача сформированных команд на локомотив осуществляется через 

радиоканал передачи данных от станционных устройств МАЛС. 

БА МАЛС предусматривает три режима работы: 

Модуль приёмника навигационных сигналов ПРНС системы МАЛС определяет 

навигационные координаты локомотива в системах ГЛОНАСС и GPS 

- ручной – в этом режиме управление локомотивом осуществляется машинистом 

по маршрутному заданию и скоростному режиму, сформированному БВ. При этом на 

дисплее блока вычислительного отображается режим работы "Ручной". Автоматически 
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осуществляются только притормаживание и торможение при попытках превышения 

скорости и несоблюдении тормозной кривой. 

- авторежим местного задания – заданная скорость устанавливается машинистом 

с помощью клавиатуры блока БВ в диапазоне допустимых скоростей, а реализуется 

системой автоматически. При этом на дисплее блока вычислительного отображается 

режим работы «Авто[МЗ]». Включение автоматического режима осуществляется 

машинистом путём нажатия соответствующей кнопки БВ после получения маршрутного 

задания. 

- авторежим телеуправления – движение осуществляется по установленному 

маршруту с заданной допустимой скоростью в автоматическом режиме. При этом на 

дисплее блока вычислительного отображается заданная скорость и режим работы 

«Авто[ТУ]». 

Режим телеуправления является основным при работе в системе МАЛС. 

В состав комплекса БА МАЛС входят блоки БВ, БС, ПРНС 

- Блок вычислительный (БВ) получает команды от станционных устройств 

маневровой автоматической локомотивной сигнализации (СУ) МАЛС через приемо-

передающее устройство РПД, отображает информацию для машиниста на экране БВ, 

передаёт ему звуковые сообщения, обрабатывает команды, вводимые машинистом. БВ 

формирует команды управления локомотивными устройствами, которые передаёт для 

выполнения в блок сопряжения (БС). БВ принимает от БС контрольную информацию о 

параметрах движения и функционировании локомотивных устройств, отображает её на 

экране БВ и формирует контрольное сообщение для СУ МАЛС. 

Звуковые сообщения информируют машиниста о следующих ситуациях: 

- при превышении скорости – однократный звуковой сигнал и речевое сообщение 

«Превышение скорости»; 

- при нахождении маневрового локомотива перед запрещающим сигналом на 

расстоянии до 20 м и попытке движения в направлении сигнала – однократный звуковой 

сигнал и речевое сообщение «Маршрут не задан» (кроме движения по команде 

«Подтягивание»); 

- перед уменьшением допустимой скорости заранее подается однократный 

звуковой сигнал и речевое сообщение «Снижение скорости». 

Блок сопряжения (БС) обеспечивает: 

- опрос состояния электрооборудования локомотива; 

- ввод информации от импульсных датчиков угла поворота и датчиков давления. 

В ручном режиме управления БС обеспечивает: 

- обесточивание катушки ЭПК для организации экстренного торможения; 

- формирование сигналов управления вентилями ВТ и ВО приставки ПЭКМ-485, 

клапанами КТ и КО вспомогательного тормоза. 

При автоматическом режиме управления БС обеспечивает, дополнительно к 

вышеперечисленным функциям ручного режима, управление тягой локомотива. 

Импульсные датчики угла поворота ДИ1, ДИ2 через БС передают БВ 

информацию о пути, пройденном локомотивом, и о направлении движения локомотива. 

Они устанавливаются на средних колесных парах каждой тележки локомотива. 

Датчик давления ДД2 через БС передает БВ информацию о давлении в тормозных 

цилиндрах локомотива. Он устанавливается в соответствии с проектом оборудования, 

разрабатываемым для каждой серии локомотива. 

Станционные устройства и бортовая аппаратура МАЛС в условиях эксплуатации 

связаны между собой только по радиоканалу передачи данных.  

Система МАЛС предназначена для передачи на локомотивные устройства 

команд, обеспечивающих набор и снижение скорости, экстренное торможение, в том 

числе обеспечивается выдача команд на: 
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- автоматическую остановку маневрового локомотива (состава) перед светофором 

с запрещающим показанием, при скатывании локомотива или при таких типичных 

ошибках машинистов, как: неправильное восприятие или неправильная интерпретация 

машинистом команд составителя или дежурного по станции; 

-  снижение скорости при приближении к светофору с запрещающим показанием 

или месту проведения работ на станционных путях; 

- запрет движения маневрового локомотива по станции со скоростью выше 

разрешенной ПТЭ, приказом начальника дороги, введенными предупреждениями; 

-  экстренную остановку маневрового локомотива, оборудованного БА, по 

приказу дежурного по станции; 

-  выдачу разрешения или запрета на выезд маневрового локомотива на перегон. 

Система обеспечивает: 

1)  контроль местоположения и параметров движения маневрового локомотива; 

2)  проведение маневров по маршрутам, не изолированным от поездного 

движения, в зоне ЭЦ при движении локомотивом вперед; 

3)  регистрацию и протоколирование работы локомотивных, станционных 

устройств и средств радиосвязи. 

4) автоматизированное формирование статистической справки по показателям 

работы локомотивов (без ручного ввода). 

Дежурные по станции, диспетчерский и командный персонал через АРМ МАЛС 

могут контролировать перемещение и скоростные режимы движения маневровых 

локомотивов, причины экстренной остановки локомотивов, команды, задаваемые 

машинистом с использованием БА МАЛС в пределах зоны контроля системы МАЛС.  

Кроме того, в системе МАЛС реализованы возможности по: 

- формированию статистических данных работы локомотивов, оборудованных БА 

МАЛС; 

- анализа технологических ситуаций, позволяющих рассматривать в масштабе 

реального времени совместную работу устройств ЭЦ, РПД и бортовой аппаратуры 

МАЛС, действия дежурных по станции, машинистов; 

- просмотру электронной скоростемерной ленты локомотива.  

Поэлементный анализ маневровых операций позволяет утверждать, что: 

– информированность машиниста о текущей длине и допустимой скорости 

движения маневрового состава способствует повышению скорости реализации 

маневрового маршрута;  

– информированность ДСП о местоположении локомотива и ходе выполнения 

маневров сокращает время ожидания следующего маршрутного задания;  

– визуализация и протоколирования маневровой работы мобилизует машиниста и 

составителя на улучшение показателей, при этом исключаются непроизводственные 

расходы времени и дизельного топлива; 

– информированность маневрового диспетчера и начальника станции о текущем 

местоположении локомотивов и выполненных ими операциях стимулирует улучшение 

организации маневровой работы и эффективности использования локомотива. 

Следует также отметить, что интеграция системы МАЛС с широко 

применяемыми на западе системами радиодистанционного управления локомотивами с 

носимого пульта машиниста-составителя позволит в ряде случаев сократить маневровую 

бригаду до одного человека, т.к. решает вопрос автоматического управления 

локомотивами на маршруте. За машинистом-составителем сохранятся только функции 

прицепки/отцепки закрепления и снятия закрепления составов. 
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ВЛИЯНИЕ СИСТЕМЫ ИНТЕРВАЛЬНОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ 

ДВИЖЕНИЯ ПОЕЗДОВ НА ПРОПУСКНУЮ СПОСОБНОСТЬ УЧАСТКА 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются вопросы влияния системы 

интервального регулирования движения поездов на межпоездной интервал и через него 

на пропускную способность железнодорожного участка. 

Ключевые слова: пропускная способность участка, участковая скорость, 

межпоездной интервал, системы интервального регулирования движения поездов. 

Аңдатпа. Бұл мақалада пойыздар қозғалысын интервалды реттеу жүйесінің 

пойыз аралық интервалына және ол арқылы темір жол телімінің өткізу қабілеттілігіне 

әсер ету сұрақтары қарастырылады. 

Түйінді сөздер: Телімнің өткізу қабілеттілігі, телімдік жылдамдық, пойыз аралық 

интервал, пойыздар қозғалысын интервалды реттеу жүйелері. 

Abstract. This article discusses the impact of the system of interval traffic control on 

the inter-train interval and through it on the capacity of the railway section. 

Key words: The capacity of the site, the local speed, inter-train interval, the system of 

interval control of the movement of trains. 

 

Увеличение пропускной способности железных дорог, повышение надежности 

работы, внедрение инновационных технологий являются важнейшими задачами для 

большинства стран мира. Часто наиболее выгодным способом решения этих задач 

является совершенствование системы сигнализации, так как она оказывает весомую роль 

на пропускную способность, а ее модернизация значительно проще и дешевле, чем 

улучшение инфраструктуры в виде строительства дополнительных путей и платформ.  

Действующие системы автоблокировки и автоматической локомотивной 

сигнализации не удовлетворяют растущим требованиям. В частности, на сети железных 

дорог акционерного общества «Национальная компания «Қазақстан темір жолы» 

происходят более тысяч сбоев кодирования системы автоматической локомотивной 

сигнализации (АЛС) ежегодно, что отрицательно сказывается на пропускной 

способности  и, собственно, предопределяет снижение пропускной способности. 

Длительное время передачи информации по каналу АЛС, малый объем передаваемых 

данных не позволяют применять данную систему для высокоскоростных поездов. 

mailto:azh.shukamanov@kazatk.kz
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С учетом указанных проблем актуальным является разработка и внедрение 

системы интервального регулирования движения поездов (ИРДП) на базе радиоканала, 

которая позволит решить проблемы рельсопроводного канала АЛС и повысить 

пропускную способность.  

Нужно отметить, что акционерное общество «Национальная компания 

«Қазақстан темір жолы» совместно с ООО «Бомбардье Транспортейшн (Сигнал)» ввела 

в постоянную эксплуатацию систему интервального регулирования движения поездов 

на базе радиоканала (СИРДП-Е) на нескольких участках железной дороги РК (Узень-

Болашак, Жетыген-Алтынколь и т.п.).  

Влияние на пропускную способность всего множества факторов можно 

представить в виде диаграммы причин и результатов. Диаграмма представлена на 

рисунке 1. 

Практика показывает, что на пропускную способность влияет три основных 

фактора: 

- межпоездной интервал; 

- отказы технических средств; 

- участковая скорость. 

 

 
 

Рисунок 1 – Влияние на пропускную способность всего множества факторов 

 

Межпоездной интервал является одним из основных параметров, определяющих 

наличную пропускную способность железнодорожных участков. В качестве 

минимального расчетного межпоездного интервала, используемого для проектирования 

систем интервального регулирования движения поездов, должен выбираться 

наибольший из всех межпоездных интервалов, полученных на участке. При этом 

межпоездные интервалы существенно различаются на перегонах в зависимости от 

системы сигнализации и на станциях, где они должны определяться и как интервалы в 

пакете по условиям попутного прибытия и попутного отправления для всех горловин 

станций участка и всех сочетаний категорий грузовых и пассажирских поездов. Кроме 

того, расчетные межпоездные интервалы могут увеличиваться по условиям обеспечения 

тягового электроснабжения и тягового обслуживания поездов. 
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В итоге межпоездные интервалы, используемые для расстановки светофоров 

автоблокировки (АБ) и сигнальных знаков «Граница блок-участка» при системе 

автоматической локомотивной сигнализации как основном средстве сигнализации и 

связи при движении поездов (АЛСО), определяются для железнодорожных участков как 

постоянные и наибольшие при следующих условиях.  

Для того, чтобы сократить межпоездной интервал и повысить пропускную 

способность железнодорожных линий необходима в реальном времени точная 

информация о координатах хвоста впереди идущего поезда и головы поезда, идущего за 

ним, их скоростях и ускорениях.  

В работах [2] и [3] показано, что оборудование поездного состава системой 

радиосвязи стандарта TETRA позволяет получать указанную информацию, непрерывно 

рассчитывать и минимизировать межпоездные интервалы. Однако надежность передачи 

пакетных данных (информации) системой на базе радиоканала до настоящей времени не 

соответствует уровню безопасности движения поездов, требуемому для их 

интервального регулирования. 

В связи с этим, представляет интерес исследование возможностей сокращения 

межпоездного интервала в условиях применения наземных средств интервального 

регулирования движения поездов.  

На сети железных дорог Республики Казахстан в основном применяется 

трехзначная автоблокировка с трехблочным раграничением поездов. Из всех 

существующих систем автоматической блокировки на сети железных дорог РК широко 

развито применение следующих видов автоблокировки: 

- импульсно-проводная автоблокировка; 

- числовая кодовая автоблокировка; 

- автоблокировка с тональными рельсовыми цепями; 

- система автоматической локомотивной сигнализации с подвижными блок-

участками. 

Межпоездной интервал при разных системах интервального регулирования 

движения поездов расчитывается по следующей формуле: 
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где: кжжз l,l,l
 – длины блок-участков, м; рпl

 – длина расчетного поезда; сх
 - средняя 

ходовая скорость обоих поездов на межпоездном расстоянии, км/час; 0,06 – 

коэффициент перевода километров в метры и часов в минуты; мрL
-  расчетное 

межпоездное расстояние, м. 

При увеличении длины блок-участков в условиях одинаковой и постоянной 

скорости обоих поездов, значение межпоездного интервала увеличивается. Длина блок-

участков трехзначной АБ при расстановке светофоров по заданному межпоездному 

интервалу ограничена в пределах от 1000 до 2200 метров и должна обеспечивать нормы 

тормозного пути. Необходимость соблюдения заданного межпоездного интервала не 

позволяет уменьшить межпоездное расстояние за счет сокращения длин блок-участков.  

При увеличении ходовой скорости уменьшается влияние длины блок-участков на 

величину межпоездного интервала (рисунок 2), однако достигнуть высокой технической 

скорости по состоянию пути во многих случаях не представляется возможным 

(движение в кривых пути, параметры пути, затяжные подъемы, прочие ограничения 

скорости), что также влияет и на длину применяемых блок-участков.  
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Рисунок 2 – Влияние длины блок-участков на величину межпоездного интервала 

  

Выводы: 

1. Определены основные факторы, влияющие на пропускную способность 

железнодорожного участка. 

2. Для определения влияния системы интервального регулирования движения 

поездов на пропускную способность нужно произвести расчет величины межпоездного 

интервала на однопутном или двухпутном железнодорожном участке, оборудованном 

трех и четырехзначной автоблокировкой с защитным участком при идеализированных 

условиях (отсутствие уклонов, кривых пути и прочих обстоятельств, требующих 

снижения скорости на перегоне) при различных скоростях движения и виды систем 

автоблокировки.  

3. Для оценки влияния изменения межпоездного интервала нужно произвести 

расчет пропускной способности исследуемой железнодорожной линии.  

4. Разница скоростей идущих в пакете поездов оказывает существенное влияние 

на продвижение поездов. Применение подвижных блок-участков позволяет снизить 

величину межпоездного интервала по сравнению с традиционными системами. Однако 

ее применение возможно только при осуществлении централизованного контроля за 

поездной обстановкой и индивидуальном подходе (выполнение тяговых расчетов) для 

каждого поезда, что обуславливает применение централизованного автоведения на сети 

дорог.  
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«ҚТЖ» ҰК» АҚ-ДАҒЫ ТАТ ЖҮЙЕЛЕРІН ЖАҢҒЫРТУДЫ ЖҮЗЕГЕ 

АСЫРМАҒАН ЖАҒДАЙДАҒЫ ТӘУЕКЕЛДІЛІКТІ ТАЛДАУ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада «ҚТЖ» ҰК» АҚ-дағы темір жол автоматика және 

телемеханика жүйелерін жаңғыртуды жүзеге асырмаған жағдайдағы техникалық, 

экономикалық, физикалық тәуекелділікті талдау қарастырылған. 

Түйінді сөздер: темір жол автоматика және телемеханика, «ҚТЖ» ҰК» АҚ, 

транзиттік дәліздер, инфрақұрылым объектілері 

Аннотация. В данной статье приведен анализ технико-экономических и 

физических рисков при отсутствии модернизации железнодорожной автоматики и 

телемеханических систем на АО «НК «ҚТЖ». 

Ключевые слова: железнодорожная автоматика и телемеханика, АО «НК                             

«ҚТЖ», транзитные коридоры, объекты инфраструктуры 

Abstract. In the field of analysis of the technical and economic and physical risks of 

modernization of the railroad automation and telemechanic systems at the JSC «NC«KTZ ». 

Key words: railway automation and telemechanics, JSC «NC «KTZ», transit corridors, 

infrastructure facilities 

 

Темір жол көлігімен тасымалдауда халықтың, кәсіпкерлік, өнеркәсіп, ауыл 

шаруашылық субъектілерінің қажеттілігін уақытында және толық қанағаттандыруды 

қамтамасыз ету үшін көлік қызметі нарығының заманауи талаптарына сәйкес тұрақты 

түрде өнідірістік үрдістерді жетілдіру және инфрақұрылымды дамыту қажет. 

Тасымалдау көлемін әрі қарай ұлғайтудың басты резервтерінің бірі техникалық 

құралдарды пайдалануды интенсификациялау, вагондар айналымын жылдамдату, 

техникалық құралдарды пайдалануды жақсарту және еңбек өнімділігін арттыру болып 

табылады. Қазақстан Республикасының транзиттік әлеуетін қамтамасыз ету үшін 

ашылатын көкжиектерді және халықаралық транзиттік тасымалдарда, соның ішінде 

ОША, СА, Еуропа және СПЗ елдерінің арасында Алтынкөл, Достық, Илецк, Қарталы, 

Болашақ, Маңғышлақ (Ақтау порты), Порт-Құрық, Сарыағаш түйіспелі станциялар 

арқылы қатысуды ескере отырып, негізгі дәліздерге қатысы бар темір жол 

инфрақұрылымы объектілерін жаңарту қажеттілігі туындады. 

Ол үшін 2030 жылға дейін тасымалдаудың болжанатын көлемін есепке ала 

отырып, телімдердің нақты өткізу қабілеттілігіне талдау жүргізілді, және теміржол 

желісі инфрақұрылымының негізгі объектілерін жаңарту үшін әлеуетті телімдер 

анықталды [1]. 

Өткізу қабілеттілігін арттырумен темір жол инфрақұрылымы объектілерін 

жаңартуды талап ететін сыни телімдер: Достық – Ақтогай, Ақтогай – Саяқ, Саяқ – 

Мойынты, Жарық – Қызылжар, Қызылжар – Жезқазған, Арыс – Түркістан, Түркістан – 

Қызылорда, Қызылорда – Қазалы, Илецк – Жайсан, Тобол – Әйтеке би, Әйтеке би – 

Қандыағаш , Жетіген – Алматы-1, Алматы-1 – Алматы-2, Спутник – Дегелен – Жаңа-

Семей, Бейнеу – Маңғышлақ, Маңғышлақ – Өзен. 

Темір жол инфрақұрылымын жаңартуды талап ететін орташа-сыни телімдер: 

Жарық – Мойынты, Шу – Арыс, Қазалы – Сексеуіл, Сексеуіл – Шалқар, Шалқар – 

Қандыағаш, Қандыағаш – Жайсан, Жетіген – Алтынкөл. 

Бұл кезде аталған телімдерді жаңарту келесі негізгі критерийлермен шартталған: 

mailto:baelag@mail.ru
mailto:kanibek@list.ru
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- темір жол транзиттік дәліздерін күшейту және ұлғайту; 

- Республика ішіндегі және экспорттық тасымалдарды қамтамасыз ету; 

- қозғалыс қауіпсіздігін қамтамасыз етумен жолаушы пойыздарының қозғалыс 

жылдамдығын арттыру; 

- жүк қауыртты телімдер бойынша бір оське 25 тоннадан кем емес өткізу үшін 

инфрақұрылым объектілерін күшейту. 

Инфрақұрылым объектілерінің күйін және болжанатын тасымалдау көлемін 

талдау қорытындылары бойынша т.ж. желісі инфрақұрылым объектілерін үш кезеңді 

жаңартуды қарастыру ұсынылады: 

Бірінші кезекте – сыни телімдер: 

- Қызылжар – Жезқазған телімі; 

- Жарық – Қызылжар телімін жаңарту; 

- Мойынты – Ақтоғай – Достық телімі; 

- Илецк станциясы; 

- Арыс – Шалқар телімі; 

- Бейнеу – Маңғышлақ телімі. 

Екінші кезекте – орташа-сыни телімдер: 

- АБ енгізумен Ақсу – Дегелен – Жаңа-Семей, Тобыл – Әйтеке би – Қандыағаш 

телімін жаңарту; 

- Жаңа-Семей, Жаңғыз-Төбе, Жарма станциялары бойынша бұрмалы жетектерді 

ЭО-ға қосу; 

- СОБ жүйесін жаңартумен Түркістан – Қызылорда – Қазалы телімін жаңарту. 

Үшінші кезекте: 

- телімдерді дамытумен Алматы-1 – Жетіген – Алтынкөл телімін электрлендіру; 

- Арқалық – Шұбаркөл темір жол желісін құру аясында қарастырылған Шұбаркөл 

– Арқалық телімдерінде қосымша бөлек пункттер құру; 

- Тобыл станциясының жол айрығын құру. 

Магистральді желі телімдерінде жүк және жолаушы тасымалының 

технологиялық үрдісінде магистральді желінің көптеген қызметтері қатысатынын, бірақ 

соның ішінде дәл теміржол автоматика, телемеханика және телекоммуникация 

құралдары тасымалды қауіпсіз басқаруды қамтамасыз ететінін және заманауи теміржол 

көлігі инфрақұрылымының құрамдас бөліктерінің бірі болып табылатындығын айта 

кеткен жөн. 

Қазақстан Республикасы темір жол саласының жағдайы тұтынушылардың 

қызметтің ассортиментіне, икемділігіне, сапасына, жылдамдыққа, сенімділікке және 

рухани-физикалық көнерген технологияларға, қызметтің бәсекеге қабілетсіз 

мінездемелеріне қоятын өсіп келе жатқан талаптары арасындағы теңгерімсіздікпен 

сипатталады. 

Қазақстан темір жол көлігінде кешенді техникалық алғашқы қаруландыру 

бұрынғы МПС КСРО қамқорлығымен 1975 – 1985 жылдар кезеңінде жүргізілді. Осы 

уақыт ішінде темір жол көлігінің техникалық құралдары ескірді. 

Қазақстан темір жолдарында ЖАТ жүйелерін дамыту 30-шы жылдардың аяғында 

басталды да, жүк қауырттылығының артуы бойынша тіпті ХХ ғасырдың 80-ші 

жылдарының соңына дейін өсті. Бұл сол мезетте максималды өткізу қабілеттілігін, 

техникалық жылдамдықты және пойыздар қозғалыс қауіпсіздігін қамтамасыз етуге 

мүмкіндік берді. 

Пойыздар қозғалысын басқаратын әрекет етуші жүйелер: электрлік 

орталықтандыру, автоблокировка, диспетчерлік орталықтандыру 60-70-80-ші жылдары 

пайдалануға берілді. Бұл жүйелердің негізі тұрақты жоспарлы-ескерту қызмет көрсетуді 

талап ететін релелік аппаратура болып табылады, бұл үлкен пайдалану шығындарын 

қарастыру және ірі пайдалану штатын қамту қажеттілігіне әкеп соғады. 
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Қазақстан Республикасында «ҚТЖ «ҰК» АҚ теміржол автоматика және 

телемеханика жүйесі, басты түрде, сәйкес инфрақұрылым көрсеткіштерімен 

сипатталады. 

Қазақстан темір жолы магистральді желісінде теміржол автоматика және 

телемеханика құрылғыларына 35 белгі беру және байланыс дистанциясы қызмет 

көрсетеді. Пойыздар қозғалысын басқаруды және бақылауды, қозғалыс қауіпсіздігін 

қамтамасыз ететін теміржол автоматика және телемеханика жүйелерінің тізіміне 

жатады: 

- бұрмалар мен сигналдарды басқаруды электрлік орталықтандыру жүйелері 

(ЭО); 

- пойыздар қозғалысын интервалды реттеу жүйелері (автоматты блоктау (АБ), 

жартылай автоматты блоктау (ЖАБ) және радиоблокировка (РБ)); 

- автоматты переездік сигнализация жүйелері (АПС); 

- диспетчерлік орталықтандыру (ДО) және диспетчерлік бақылау (ДБ) жүйелері 

[2]. 

Кез келген заманауи ұйымның сәттілігі, гүлденуі және дамуы ішкі және сыртқы 

ортаның көптеген факторларымен анықталады. Алайда келген ғасырды сапа ғасыры деп 

дұрыс айтады. Тек өнімнің немесе қызмет сапасы өндірілетін ұқсас тауарлардың 

(қызметтердің) алуан түрлілігі кезінде тұтынушыны тартып, пайда түсіруді қамтамасыз 

етуі мүмкін, ал бұған заманауи әлемде инновация енгізусіз қол жеткізу мүмкін емес. 

Теміржол көлігін жаңарту осы кезеңдегі саланы дамытудың негізгі бағыты болып 

табылады. 

Темір жол көлігі елдегі барлық көлік инфрақұрылымының негізі болып табылады. 

Оның тиімді функциялауы жаңарту, жаңа инновациялық даму жолына көшу және ұлттық 

экономиканы орнықты өсіру үшін жағдай жасауда негізгі рөл атқарады, өзгеруші әлемдік 

экономикалық жүйеде көшбасшылықты қамтамасыз ету үшін жағдай жасауға ықпал 

етеді. Темір жол көлігі жұмысының жағдайы мен сапасына тек оны әрі қарай қоғамдық-

экономикалық дамыту келешектері ғана емес, сондай-ақ мемлекеттің ұлттық егемендікті 

және елдің қауіпсіздігін қорғау, қоршаған орта бірлігін нығайту, азаматтардың 

тасымалдау қажеттілігін қамтамасыз ету, аймақтарды қоғамдық-экономикалық 

дамытуды теңестіру және ресурстық тәуелсіздік пен жаһандық бәсекеге қабілеттілікті 

арттыру үшін жағдай жасау секілді маңызды функцияларды тиімді атқару мүмкіндіктері 

байланысты. 

Стратегияларды іске асыру көлік саласында белсенді инвестициялық және 

инновациялық саясат жүргізусіз мүмкін емес. 

ТАТ құрылғыларын жаңарту жалпы т.ж. көлігі секілді келесі тапсырмаларды 

орындауға жұмылдырылған: 

- жүк және жолаушыларды барынша жұмылдыру, көліктік қамтамасыз ету 

тиімділігін арттыру есебінен қосымша тасымалдау көлемдерін тарттыру; 

- тасымалдау үдерісін тиімді басқару үшін ақпараттық қамтамасыз етуді дамыту; 

- ресурс үндемдеуші технологиялар енгізу; 

- пайдалану жұмысының қауіпсіздігін, сенімділігін, экологиялылығын және 

ырғақтылығын арттыру. 

Халықаралық және ел ішіндегі көлік дәліздерінің қауіпсіздігі мен сенімділігі 

орнықты экономикалық өсімді және қоғамның жолаушылар тасымалдау, тауарлар 

қозғалысы, елдің көлік жүйесіндегі бәсекеге қабілеттілікті арттыру қажеттілігін 

қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

ТАТ құрылғыларын жаңартуды кең көлемде қаржыландыру болмаған жағдайда 

техникалық, экономикалық және саяси деп бөлінетін қауіптер туындауы мүмкін. 

«ҚТЖ «ҰК» АҚ мәліметтеріне сәйкес ТАТ инфрақұрылымы басқаларымен (жол, 

түйіспелі желі, локомотив шаруашылығы және т.б.) салыстырғанда ұзақ қызмет ету 
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мерзіміне ие және тәжірибелі түрде жаңартылмады. ТАТ жаңа құрылғыларының пайызы 

айтарлықтай емес және жоспарлық жаңарту есебінен емес, жаңа желілер құру есебінен 

қалыптасты. 

ТАТ әрекет етуші жүйелерін жаңарту жүзеге асырылмаған жағдайдағы 

техникалық қауіптер олардың жалғасып келетін ескіруінде, ТАТ инфрақұрылым 

объектілерінің «шеткі күйге» жетуінде болып табылады. Әрекет етуші құрылғыларда 

(НР, НШ топтарының релелері және т.б.) қолданылатын ескі құрылғының өндірістен 

шығуы. Қауіпсіздікті қамтамасыз ететін құрылғыны өзара жалғауды жүзеге асыратын 

сымдар мен кабельдердің жиі қатардан шығуы (жарылу және оқшаулаудың қамтамасыз 

етілмеуі). Оқшаулаудың жоғалуы сымдар мен кабельдердің жануына, артынша газдық 

өрт сөндіру бастапқыда қарастырылмаған ЭО постында өрттің пайда болуына әкеп соғуы 

мүмкін. «Қол жеткізу кезінде өнімді пайдалану оның техникалық күйіне тәуелсіз 

тоқтатылуы тиіс орнатылған қызмет ету мерзімдеріне (Кеден одағының техникалық 

регламенті) – өнімді пайдаланудың күнтізбелік ұзақтығына» шыдамау. Техникалық 

қауіптер пайдалану шығындарының артуына, пойыздар қозғалыс қауіпсіздігінің 

төмендеуіне және олардың жиі кідіруіне әкеледі. Сонымен қатар, жылдан жылға 

автоматика объектілерінің көбі «шекті күйге» жетуде, ол кезде тіпті бөліктік жаңарту 

жөнінде де айту мүмкін болмайды. 

Физикалық тозу. Физикалық тозу деп негізгі қормен өзінің техникалық 

параметрлерін жолалтуды айтады. Физикалық тозу пайдаланушылық және табиғи түрде 

болады. Пайдаланушылық тозу өндірістік тұтыну салдары болып табылады. Табиғи тозу 

табиғат факторларының (температура, ылғалдылық және т.б.) әсерінен орын алады. 

Физикалық тозу дәрежесі амортизация есептеу үрдісінде анықталады және келесі 

факторларға байланысты: пайдалану қарқындылығына және шарттарына, қызмет 

көрсетуші кадрлар құрамы мен біліктілігіне, материалдар сапасына және т.б. 

Рухани тозу. Негізгі қорлардың рухани тозуы ғылыми-техникалық өсу салдары 

болып табылады. Рухани тозудың екі формасы бар. Рухани тозудың бірінші формасы 

техника мен технологияны жетілдіру, дамушы материалдар енгізу, еңбек өнімділігін 

арттыру нәтижесінде негізгі қорларды өндіру құнының арзандауымен байланысты. 

Рухани тозудың екінші формасы одан да жетілдірілген және үнемді негізгі қорлар 

(машиналар, құрылғылар, ғимараттар, құрылыстар және т.б.) құрумен байланысты. Бұл 

жағдайда ескірген негізгі қорларды қолдану экономикалық тиімсіз болады, себебі ескі 

техниканы пайдалана отырып, мекеме бір өнімге артық шикізат, материалдар, жұмыс 

уақытын, энергия жұмсайды. Бұл соңында шығарылатын өнімнің өз құнының 

жоғарылауына және сапасының төмендеуіне әкеліп соғады. 

Техникалық қауіпке ТАТ құрылғыларын толық «цифрлауды» және 

диагностикалауды қамтамасыз етпеуді жатқызуға болады. 

Экономикалық қауіптер. Қазақстан ежелгі Жібек жолы бағытының жүрегінде 

орналасқан. Сауда ЦАРЭС халқы аз және ірі ресурстарға ие елдері үшін өмірлік маңызы 

зор. Ішкі аймақтық және аймақаралық сауда егер логистика мен жеткізу тізбектерінің тар 

жолдары мен мәселелерін шешуге қол жетсе, ірі даму әлеуетіне ие болады. Ежелгі Ұлы 

Жібек жолы уақытынан бері аймақішілік және аймақаралық сауда аймақ елдерінің 

экономикасына айтарлықтай үлес қосуда. Халықаралық сауданың айтарлықтай үлесі 

қызметтестікті және теміржол көлігі жүйелерін аса тығыз интергралдауды талап ете 

отырып, көптеген көрші елдердің территориясы арқылы жер үсті тасымалдарға 

байланысты. Осылай, Қазақстан Республикасында және ҚХР-да бірнеше жылдар бойы 

қызметтестік пен интегралдауды кеңейту бойынша жұмыстар жүргізілуде және 

маршруттық пойыздардағы контейнерлер үлес құны жоғары сауда ағындары үшін теңіз 

және әуе көліктерімен салыстырғанда аса бәсекеге қабілетті болуда. 

ТАТ әрекет етуші жүйелерін жаңарту жүзеге асырылмаған жағдайда теміржол 

телімдерінің өткізу және тасымалдау қабілеттілігін қамтамасыз етпеу орын алады. 
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Жоғары талаптар қойылатын тасымалдау үдерісінің сапасына кері әсерін тигізеді, соның 

салдарынан Қазақстан Республикасының теміржол дәліздері арқылы транзиттік ағындар 

шектеледі. ТАТ жүйелерін жаңартусыз жиі істен шығулар әсерінен жылдан жылға 

теміржол инфрақұрылымы дамуын және әлеуетті жүк тасымалдаушыларын жоғалтатын 

болады, яғни кірістің жоғалуына әкеледі. 

Саяси қауіптер телімдердің өткізу қабілеттілігі бойынша бар көрсеткіштерін 

жаңарту жүзеге асырылмаған жағдайда, ал бұл ТАТ өзінің жүйесіне үлкен құралдардың 

жоғалуы Үкіметтің бірқатар қаулыларын және Қазақстан Республикасы Президентінің 

қойған тапсырмаларын орындамау болып табылады [3]. 

Қазақстанның ұзақ уақыт дамуының стратегиялық бағыттарында өнімділікті 

арттыру, жаңа даму саясатын қалыптастыру, инновациялық жүйе құру, 

инфрақұрылымды жаңарту және энергия тиімділігін арттыру арқылы ғылымды көп 

қажет ететін экономика құруды қолдайтын инфрақұрылымды жедел қалыптастыру 

көрсетілген. Орташа мерзімдік келешекте сандық технологиялар пайдалану есебінен 

Қазақстан Республикасы экономикасының даму қарқынын жылдамдату және халықтың 

өмір сүру сапасын жақсарту, сондай-ақ Қазақстан экономикасының ұзақ мерзімдік 

келешекте болашақтық сандық экономика құруды қамтамасыз ететін принципиалдық 

жаңа даму траекториясына көшу үшін жағдай жасау «Сандық Қазақстан» Мемлекеттік 

бағдарламасы болып табылады. Бағдарлама ҚР Үкіметінің 12.12.2017 жылдың № 827 

қаулысымен бекітілген. ТАТ құрылғылрын ең болмағанда көлік дәліздеріне жаңартусыз 

«Сандық Қазақстан» бағдарламасы темір жолдың едәуір инфрақұрылымын ескере 

отырып, орындала алмайды. 

Қазақстан темір жолдарында ТАТ құрылғыларын айтарлықтай жаңартусыз 

«Қазақстанды 2050 жылға таман әлемдегі 30 ең бәсеке қабілетті елдер қатарына кіргізу 

бойынша «Қазақстан-2050» стратегиясы» орындалуы мүмкін емес. Ескірген жүйелер 

басқа дамыған елдердің сандық микропроцессорлық жүйелерімен бәсекелесе алмайды. 
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АВТОМАТТЫ ЖҮЙЕ АРҚЫЛЫ ЛОКОМОТИВТЕРДІ ДИАГНОСТИКАЛАУ   

 

Аңдатпа. Локомотивтерге техникалық қызмет көрсету (ТҚК) және жөндеу 

жұмыстары (ТЖ) локомотив деполарының пайдалану жұмысынан басқа ең басты міндеті 

болып табылады. Кәзіргі таңда диагностикалық жүйелерді классификациялаудың 

бірнеше жолдары бар және олар деподағы диагностикалық комплекстердің даму 

стратегиясын анықтайды Техникалық диагностикалық жүйе (ТДЖ) қамту 

сипаттамасы бойынша екіге бөлінеді: шектелген және жалпы. Айқындап айтқанда, 

локомотивтерге бірыңғай комплекс жасау өте  қиын және пайдалы емес. Локомотивтерді 

диагностикалауды қажет ететін бір біріне ұқсас емес бөлшектерден, тораптардан, 
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жүйелерден және агрегаттардан (доңғалақ-моторлы блоктан, комекші машиналардан, 

электрлі аппараттардан электронды басқару жүйелерінен, түйіспелік тізбектерден, 

механикалық құрылғылардан) және т. б. тұратындықтан оларды дұрыс диагностикалау 

кейбір жағдайда қиынға соғады. Бұл мақалада осы мәселерді шешу мақсатында 

деполарда диагностикалық комплекстер жүйесі ұсынылады. 

Түйінді сөздер: локомативтер, техникалық диагностикалау, жөндеу жұмыстары, 

диагностикалық жүйе, автоматтандыру. 

Аннотация. Техническое обслуживание и ремонтные работы локомотивов 

является одним из основных целей локомотивного депо. В настоящее время  существует 

несколько путей классификации диагностических систем,  они определяют комплексное 

развитие диагностических систем локомотивного депо. Техническая диагностика 

системы делиться на два направления: ограниченная и общая диагностика. На данный 

момент не существует комплексных систем диагностики, а существующие системы не 

удобны, а в некоторых случаях бесполезны. Локомотивы состоят из непохожих друг на 

друга частей и систем, таких как моторные блоки, вспомогательные машины, 

электронно-управляемые системы и механических устройств. В связи с этим правильное 

диагностирование усложняется. В данной статье приводятся комплексные системы 

диагностирования для решения вышеуказанных проблем.  

Ключевые слова: локомотивы, техническая диагностика, ремонтные работы, 

системы диагностики, автоматизация. 

Abstract. Maintenance and repair of locomotives is one of the main objectives of the 

locomotive depot. Currently, there are several ways to classify diagnostic systems, they 

determine the integrated development of diagnostic systems of the locomotive depot. Technical 

diagnostics of the system is divided into two areas: limited and general diagnostics. At the 

moment there are no integrated diagnostic systems, and the existing systems are not convenient, 

and in some cases useless. Locomotives consist of dissimilar parts and systems, such as motor 

blocks, auxiliary machines, electronically controlled systems, and mechanical devices. In this 

regard, the correct diagnosis is complicated. This article provides a comprehensive diagnostic 

system to solve the above problems. 

Keywords: locomotives, technical diagnostics, repair work, diagnostic systems, 

automation. 

 

ТДЖ әсер сипаттары бойынша екіге бөлінеді: функциональды және тесті. 

Функциональды диагностикалау іс жүзінде аз қолданылады. Әсер сипаттарының түрі 

әрбір ТДЖ байланысты қолданылады. Мысалы, доңғалақ- моторлы блоктардың 

диагностикалау тек қана тесті режимде жүргізіледі, себебі олардың іс жүзіндегі 

жұмысының математикалық моделін жасау өте қиын. Дизелді құрылымдарды 

диагностикалау кезде, реостатты құрылымдар арқылы іс жүзінде болатын режимдерді 

моделдеуге болады, бірақ бұл моделдің кемшілігі, динамикалық процесстердің жоқтығы. 

Бұл кемшілікке қарамастан реостатты сынақты тестілі сынақ ретінде қарастыруға 

болады. 

ТДЖ құралдары бойынша: арнаулы және унверсалды болып бөлінеді. ТДЖ 

пайдалану тәжірибесі осы екі құралдардың өзіндік құндылығы бар екенін көрсетті, 

мысалы, арнайлы ТДЖ құралдары, диагностикалаудың дұрыс алгоритмдерін құруына, 

стендтердің габариттерін азайтуға мүмкіндік береді. Унверсалды ТДЖ құралдарын тез 

көбейтуге, метрологиялық аттестациялармен тез қамтамасыз етіледі, жаңа 

құрылымдарға тез бейімделеді. ТДЖ құралдарын таңдау - өзінше бір ғылыми зерттеу 

сала, сондықтан бұл жұмыста осы сұрақ қарастырылмаған. Тағы бір айтып кететін жай - 

диагностикалық комплекстердің ішінде ЭЕМ болғаны, диагностикалық ақпарат базасын 

құруға көп көмектеседі [1]. 
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ТДЖ автоматтандыруы бойынша: автоматты, автоматтандырылған және қолмен 

болып үшке бөлінеді. Автоматтандырылған, автоматтыдан диагностикалау 

алгоримдерінің ерекшелігі және стендтерді механизациялаудың деңгей шамаларына 

байланысты. ТДЖ пайдалану принциптері бойынша: стационарлы (тұрақты), борттағы, 

іште орнатылған, тасымалды болып бөлінеді. 

Микропроцессорлық жүйелердің көп таралуына байланысты, қозғалысты 

бақылайтын борттық жүйелердің (КПД, ЛКҚҚБЖ) пайда болуына байланысты ТДЖ 

пайдалану принциптеріне көп назар аударатын болды. 

Атқаратын міндетіне қарай ТДЖ: жарамдылығын, жұмысқабілеттілігін, 

функционалды тәуелділігін, ақаулардың пайда болған жерін анықтайтын жүйелерге 

және техникалық жағдайын болжайтын болып екіге бөлінеді. 

Техникалық жағдайын болжау - технологтың автоматты жұмыс орнының (АЖО) 

негізі болып табылады, ал АЖО диагностикалау жүйесінің ең жоғарғы сатысы болып 

есептеледі. Локомотивтің жұмысқабілетгілігін анықтау - диагностикалық жүйенің негізі 

болып табылады [2]. 

Локомотивте борттық немесе іште орнатылған жүйелерді пайдаланған кезде 

локомотивтің жұмыс қабілеттілігін анықтау қиынға соғады, себебі жүйе өз тарабынан 

локомотивтердің барлық бөлшектерін тексере алмайды. 

Локомотивтердің әр түрлі тораптарының, агрегаттарының өздерінің 

диагностикалық жүйелері бар: мысалы, доңғалақ-мотор блогі, көмекші машиналар, тоқ 

қабылдағыш, электрлі аппараттар, электрондық басқару блоктары, механикалық 

құрылымдар және т. б. 

Кәзіргі заманғы локомотивтерде электрондық басқару блоктары орнатылған, 

мысалы қазақстандық К2-4А электровозында екі электрондық басқару блогы 

орнатылған. Бұл басқаратын блоктардың ішінде диагностикалау жүйесі орналасқан. Іште 

орналасқан диагностикалық жүйе локомотивтердің барлық режимдерде дұрыс істеуін 

қадағылайды, олар стационарды диагностикалар жүйесімен бірге істеуі тиіс. Іште 

орналасқан диагностикалық жүйе локомотивті қазіргі уақыт масштабы бойынша 

басқарады. Осындай тәсіл арқылы стационарлы ТДЖ анықтай алмайтын ақауларды 

анықтауға болады. 

Басқару жүйелерді диагностикалаудың теориясы және тәжірибелік қағидалары 

жақсылап талқыланған. Жалғастырудың қиындығына қарамастан, бұл жүйе оңай жүзеге 

асады. Жүйеге датчиктер керек жоқ, себебі сигналдары электрлі. Стационарлы 

тексерудің басты міндеті - нақты пайдалану жағдайына жақындату болады. 

Электрлі машиналарды диагностикалау - комплексті процесс, оған 

двигателдердің параметрлерін (вольтамперлі, жылдамдық және т. б.) тексерумен қатар 

оқшаулау, коллектрлердің ұшқындалу, орамдардың кедергісі және т. б. параметрлерін 

анықтау кіреді [3]. 

Көптеген жұмыстарда көрсетілгендей, электрлі және электрмагнитті 

параметрлерінен басқа орамдардың қызу температураларын қадағалаған жөн, себебі бұл 

параметр орамдардың оқшаулығының шыдам мерзімін болжауға болады. 

Двигателдердің параметрлерін діріл кезінде тексерген жөн. ДМБ жүйесінің электрлі 

двигателдерінің параметрлерін тексергенде: моторлы-остің подшипнигінің, моторлы-

якордің подшипнигінің, букс жүйесінің және редуктордың жағдайын мұқият тексеру 

керек. Бұл үшін діріл-акустикалық, ультрадыбысты және басқа тәсілдер бойынша 

тексеретін құралдар керек. ДМБ жүйесін тексеретін стендтермен қатар локомотивтерде 

орнатылған құрылымдар қолданылады. ДМБ жүйесінің подшипниктерімен 

редукторларын тексеретін «ВАСТ» фирмасының дірілдиагностикалық «Контекс», және 

басқа тасымалды құрылымдар (аспаптар) көп қолданылады. Осы приборлардың 

көрсеткіштерін ЭЕМ енгізу керек етеді [4]. 
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Электрлі аппараттарды диагностикалаудың өзінше шешілмеген сұрақтары және 

қиындықтары бар. Бірақ, кейінгі электрлі аппараттарды диагностикалау жүйесінде 

бірнеше тартымды зерттеулер қолданылып жүр. Тесті тәсілді қолдану кезінде локомотив 

жүрген кезде пайда болатын дірілдің жоқтығы және депо цехтерінде болатын ауаның 

ылғалдылығы есептелмейді. ТДҚ локомотивтерге орнатқан кезде локомотивтердің 

бөлшектерінің техникалық жағдайының әділ бағасын алуға болады. 

Локомотивтердегі электронды басқару блоктарынан (жаңа классификация 

бойынша ақпаратты электроника деп аталады) басқа қуатты: түзеткіш қондырғылар, 

түзеткіш-инвенторлы қондырғылар, фазаларды ажырату, кернеу тұрақтандырғыш, 

қорғауыш қондырғылар бар [5]. 

Қуатты қондырғыларды (бір типті, диоттар, транзисторлар және тиристорлар) 

диагностикалау үшін бірнеше тәсілдер бар: бұл бөлшектер бір бірынғай жағдайларда 

жұмыс істеген кезде, біркелкі параметрлері болуы тиісті (кернеулердің төмендеуі, 

ажыратқыштардың істеу уақыты тағы сол сияқты) тиристорлардың ақауларын 

аппараттарды ашпай-ақ, кернеулердің төмендеуі туралы мәлімет арқылы табылады. 

Ақауларды табу үшін тасымалды тепловизорларды да қолданған жөн. Осы айтылған 

аспаптар мен тәсілдер қолмен жұмыс істеу технологиясына арналған, сондықтан 

техникалық жағайын болжауға мүмкіндік бермейді. 

Қуатты электронды қондырғылардың сенімділігін арттыру үшін біріншіден 

қондырғының бастапқы сенімділігін сақтау, керек емес жылуды бұру, шаңды және 

шамадан тыс дірілді болдырмау жолдарын қарастырған жөн. 

Диагностикалық құрылымдарды қажет болған кезде локомотив бортында 

орнатылуы керек және осы өзгертулерді тек қана осы локомотивтерді жобалаған және 

жасаған конструкторлар ғана енгізе алады. Дөңгелік жұбы құрсауының техникалық 

жағдайы, локомотивтердің тартым күшіне және қауіпсіздігіне көп әсер етеді. Сондықтан 

деполарда дөңгеліктер жұбының құрсауының техникалық жағдайын бақылауға көп 

көңіл бөлінеді. 

Құрсаулардың техникалық жағдайын анықтаған кезде тасымал және стационарлы 

құрылғылар пайдаланылады. Көптеген ғылыми жұмыстарды талдау арқылы мынадай 

тұжырым жасауға болады: құрсаулардың қажалу процесстерін бақылау және осы 

процесстердің ақырын жүруіне байланысты локомотивтердің бортына құрсаулардың 

техникалық жағдайын анықтайтын құрылымдардың керегі жоқ екеніне көз жеткізілді. 

Локомотивтердің арбашаларын, бірінші және екінші деңгейдегі аспаларды 

тексеру екі бөлікке бөлінеді: 

- механикалық жұмыстардың әсерінен болатын ақауларды анықтау; 

- динамикалық жұмысын бақылау. 

Болашақта локомотивтердің арбашаларын, бірінші және екінші деңгейдегі 

аспаларды тексеретін стационарлы құрылымдар пайда болады деп күтеміз. 

Локомотивтердің арбашаларын, бірінші және екінші деңгейдегі аспалардың 

динамикалық жұмыстарын тексеретін, әсіресе стационарлы стендтер жасау өте қиын 

болғандықтан, оның жеке бөлшектерін сынақтан өткізіледі, мысалы, 

гидрокүшейткіштерді сынақтан өткізілетін стендтер бар. 

Локомотивтердің динамикалық жұмыстарын тексеретін қарапайым тәсіл бар. Ол 

локомотивтердің негізгі бөлшектеріне немесе арнаулы аймаққа тензодатчиктер 

(тензоанықтағыштар) жапсыру арқылы мынадай мәліметтер алуға болады: қозғалыс, 

жылдамдық, үдеу күшін анықтауға болады. Бұл тәсілдер арқылы локомотивтердің 

қозғалысының қауіпсіздігін қамтамасыз ететін мәліметтер алуға болады. Сондай-ақ бұл 

көрсеткіштер арқылы темір жолдың жоғарғы қабатының жұмыс істеу қабылеттілігін 

анықтауға болады. Динамикалық көрсеткіштер ЭЕМ сақталады да келесі өлшемдермен 

салғастырылады. Салыстыру нәтижесінде темір жолдың жоғарғы қабатындағы 

өзгерістердің локомотивтердің динамикасына әсері анықталады. Пойыздардың жүріс 
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әсерінен туатын бойлық динамикалық күштер, пойыздарды жүргізу сапасына және 

қозғалысының қауіпсіздігіне әсер етеді. Бойлық динамикалық күштерді анықтау үшін 

тензодатчиктерді (тензоанықтағыштарды) автотіркегіштерге жапсыру арқылы 

анықтауға болады. Осы көрсеткіштерді бақылау жоғарыда көрсетілген тәсілдер арқылы 

жүргізіледі. Пойыздардағы динамикалық күштерді анықтау тағы да мынадай функция 

атқаруға керек. Пойыздардағы динамикалық күштердің көбейуіне локомотивтердің 

экипаждық бөлігінің нашарлауы ғана емес теміржолдың нашарлауы да әсер етеді. 

Пойыздардың қозғалысының динамикалық күштерін бағалау және бақылау арқылы 

теміржолдың үстінгі қабатының сапалық көрсеткіштерін қадағылауға болады. 

Техникалық диагностикалау кезінде доңғалақтар жұбында діріл пайда болады, бұл діріл 

жүргізушілерге сезілмейді және автотіркегіштерде болмайды. Бұл дірілдің параметрлері 

пойыздың жылдамдығына және теміржолдың үстінгі қабатындағы шпалдардың 

эпюрасына байланысты болады. Зерттеудің нәтижесі бойынша локомотив бортында 

тағы бір диагностикалық аспап пайда болмақ. Шет елдерде жаңа тепловоздарда 

дизелдердің жұмысын бақылайтын диагностикалық жүйе орнатылған. осындай борттық 

диагностикалық жүйе сынақта жақсы натиже көрсетті. 

Қорытындылай келе локомотивтердің құрсауларының параметрлерін өлшеуді 

автоматтандыру өте қиын жұмыс болып табылады. Кәзіргі кезде қолданылып жүрген 

аспаптардың дәлдігі өте төмен, себебі өлшеу процессіне көптеген субъективті факторлар 

әсер етеді. Осы өлшемдерді автоматтандыру үшін лазерлі көлемді сканерлер қолдануға 

болады. Мысал ретінде англияда шығарылатын. Бұл сканерлер мұнай, химия заводтарын 

жобалау кезінде және оларды күрделі жұмыстар жасағанда қолданылды. Теміржол 

транспортында осы сканерлерді қолдану туралы мәліметтер жоқ.  
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ПРИМЕНЕНИЕ ЛОКАЛЬНЫХ СЕТЕЙ В УСТРОЙСТВАХ 

ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ АВТОМАТИКИ 

 

Аннотация. Локальные сети составляют один из быстроразвивающихся секторов 

промышленности средств связи. ЛС часто называют сетью для автоматизированного 

учреждения. Локальные сети обычно обладают различной по важности информацией, 

пользователи с более важной информацией должны иметь право на внеочередную 

передачу. Таким образом, третьим критерием можно выбрать возможность 

приоритетного обслуживания. В структуре локальной сети обычно отсутствует главная 

станция, управляющая трафиком в канале. Так как для ЛС характерны небольшие 
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значения времени распространения сигналов, высокие скорости работы канала и малые 

значения интенсивности ошибок, не требуется, чтобы в локальной сети использовались 

сложные протокольные механизмы установления соединения, опроса выбора, 

положительного и отрицательного подтверждения. 

Ключевые слова: локальные сети, информационные сети. 

Аңдатпа. Жергілікті желілер байланыс саласының неғұрлым серпінді дамып келе 

жатқан секторларының бірі болып табылады, жергілікті желі жиі автоматтандырылған 

мекеме үшін желі деп аталады. Жергілікті желілер әдетте маңыздылығы бойынша 

әртүрлі ақпарат алады, аса маңызды ақпараты бар пайдаланушылар кезектен тыс беруге 

құқылы. Осылайша, басым қызмет көрсету мүмкіндігі болып табылады. Жергілікті желі 

құрылымында, әдетте, арнадағы трафикті бақылайтын басты станция жоқ. Жоғары 

жылдамдықты арнада сигналдардың таралу уақытының аз мәндерімен және қателердің 

қарқындылығының төмен мәндерімен сипатталатын аппараттарға қатысты, онда 

жергілікті желі үшін күрделі хаттамалық механизмдерді пайдалану, байланыс орнату, 

жарамсыз ету, оң және теріс растау талап етілмейді. 

Түйінді сөздер. Жергілікті желілер, ақпараттық желілер. 

Abstract. Local networks are one of the fastest growing sectors of the communications 

industry, LAN is often referred to as a network for automated institutions. Local networks 

usually have different information in importance, users with more important information should 

have the right to extraordinary transfer. Thus, the third criterion is the possibility of priority 

service. In the structure of the local network, there is usually no main station that controls the 

traffic in the channel. As for drugs characterized by a small values of the propagation time of 

signals in high speed channel and low values of the intensity of errors is not required to the 

local network used a complex Protocol mechanisms, connection establishment, opracowania, 

positive and negative confirmation. 

Keywords: Local network, information network 

 

Прежде всего, что следует от информационных возможностей цифрового канала 

передачи данных. Если ранее метили по одной паре проводов, то можно было получить 

только одно единственное текущее значение измеряемой величины или, напротив, 

передать исполнительному механизму одну команду, то теперь количество 

передаваемых данных зависит только от «интеллектуальных» возможностей оконечных 

устройств. Что особенно важно, информационный канал становится двунаправленным. 

Наиболее важным практическим следствием этого обстоятельства является возможность 

осуществления удаленной параметризации и калибровки оконечных устройств. Наличие 

единой базы параметров, обслуживание всех подключенных к Цифровым 

промышленным сетям (ЦПС) оконечных устройств с одного рабочего места 

свидетельствует о наступлении новой эры в работе службы КИП предприятия, выводя 

эту службу на совершенно иной уровень оперативности и эффективности. Быстрая 

установка предельных уровней и режимов работы даёт возможность гибко управлять 

производственным процессом, перенастраивать его согласно меняющимся условиям и 

задачам. Только применение цифровых методов передачи данных позволяет 

использовать на полную мощность возможности современных датчиков и 

исполнительных механизмов. Кроме «количественной» составляющей новой концепции 

информационного обмена, следует отметить качественно новые возможности, 

предоставляемые узлам ЦПС. 

Классификация линий передачи по назначению 
- локальные шины контроллеров (ISA, PCI, VME); 

- Цифровые промышленные сети (RS-485, RS-422, CAN, PROFIBAS, IL-– BAS, 

Foundation Fieldbus, AS-интерфейс); 

- локальные вычислительные сети (Ethernet); 
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- глобальные информационные сети (Internet, Intranet, СПД МПС); 

- кабельные сети связи с напольным оборудованием. 

В процессе развития систем централизации радиус их действия непрерывно 

увеличивался. Дежурный по станции на посту механической централизации 

устанавливал напольные устройства посредством тросовых тяг, и расстояние между 

устройствами управления и напольным оборудованием было небольшим. В настоящее 

время диспетчер центра управления может находиться в сотнях километров от 

напольных устройств систем микропроцессорной централизации (МПЦ), входящих в 

контролируемую им зону. 

В промышленности средств связи уделяется большое внимание системам 

передачи данных на большие расстояния. Индустрия глобальных сетей развивается и 

занимает прочные позиции. Локальные сети являются относительно новой областью 

средств передачи данных. 

Условием для обеспечения такой дальности управления является передача 

данных через общедоступные сети. Эта технология уже несколько лет используется для 

соединения диспетчерских постов в региональных диспетчерских центрах и линейных 

пунктов на железных дорогах Германии (DBAG). В линейных пунктах используются уже 

проверенные в эксплуатации системы МПЦ. Однако, если зона действия МПЦ 

превышает 15 км, то необходимо дополнительно устраивать исполнительные посты. В 

системах МПЦ компании Siemens эти посты соединяют с распорядительным постом 

двухканальной шиной МПЦ, обладающей высокой эксплуатационной готовностью.  

Ethernet для связи УВК с рабочими станциями ДСП и ШНЦ. В настоящий прорыв 

в направлении повышения производительности сетей Ethernet: IEEE обнародовал 

спецификацию 802.3u (100Base T)«быстрого » Ethernet (Fast Ethernet), согласно которой 

скорость передачи данных увеличивалась в десять раз до 100 Mбит/с. В эту 

спецификацию была заложена поддержка сразу трех физических сред передачи данных: 

- кабель, содержащий две витые пары пятой категории (100Base TX); 

- кабель, содержащий четыре витые пары третьей категории (100Base T4); 

- две оптические линии на базе многомодового оптоволокна (100Base FX). 

По шине МПЦ данные передаются без задержек и в реальном масштабе времени. 

К числу передаваемых данных относятся, например, извещения о положении стрелок, 

свободности пути, команды управления. В зависимости от объема передаваемых данных 

в качестве среды передачи использовались медный и волоконно-оптический (со 

стеклянными или синтетическими световодами) кабели. Максимальное расстояние 

между двумя исполнительными постами составляет в настоящее время примерно 30 км 

(без промежуточных усилителей). 

Для железнодорожных компаний преимущества от использования системы El S 

Public net состоят в том, что в измененной шине МПЦ будут использоваться только 

проверенные временем стандартные компоненты безопасной передачи данных. 

Технология управления шифрованием идентична используемой для соединения 

диспетчерских постов центров управления и линейных пунктов. В связи с тем, что 

выделенные линии обладают меньшей шириной полосы пропускания по сравнению с 

межстанционными кабелями, область применения El S Public net ограничена 

небольшими постами централизации на региональных железнодорожных линиях. 

Важно также отметить, что разумное распределение управляющих функций 

значительно снижает нагрузку на центральную управляющую ЭВМ, что также 

способствует повышению надежности системы в целом. Важной проблемой является 

защита ЦПС от повреждения кабельной сети, особенно в том случае, если ее топология 

имеет вид шины. Для критически важных технологических участков эта задача должна 

решаться дублированием линий связи или наличием нескольких альтернативных путей 

передачи информации. 
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Вывод. Использование локальных сетей позволяет облегчить доступ к 

устройствам оконечного оборудования данных, установленных в учреждении. Эти 

устройства не только ЭВМ, но и другие устройства, обычно используемые в 

учреждениях, такие, как принтеры и все возрастающее число электронных устройств 

хранения и обработки файлов и баз данных. Локальная сеть представляет канал и 

протоколы обмена данными для связи рабочих станций и ЭВМ. 
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МОДЕРНИЗАЦИЯ УСТАРЕВШЕЙ СИСТЕМЫ АВТОБЛОКИРОВКИ НА 

ПЕРЕГОНЕ ЖЕТЫСУ-БАЙСЕРКЕ 

 

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы модернизации устаревшей системы 

импульсно-проводной автоблокировки.  В перспективе на перегоне предлагается 

внедрить кодовую электронную автоблокировку КЭБ-1. Приведены функциональная 

схема генератора кодовых сигналов, преимущества кодовой электронной 

автоблокировки. 

Ключевые слова: железнодорожная автоматика, надежность, кодовая 

электронная автоблокировка, генератор кодовых сигналов. 

Андатпа. Бұл мақалада импульсті – сымды автоблокировканы жетілдіру 

мәселелері қарастырылған. Болашақта аралықта электронды сандық-кодалық 

аывтоблокировканы енгізу жоспарлануда. Генератордың функционалдық схемасы мен 

электронды сандық-кодалық автоблокировканың артықшылықтары мақалада 

көрсетілген. 

Түйінді сөздер: темір жол автоматикасы, сенімділік, электронды сандық-кодалық 

автоблокировка, кодалық сигналдардың генераторы. 

           Abstract. The article discussed the modernization of a legacy system pulse-wired 

interlock. In the future, it is proposed to introduce a code electronic auto-lock CAB-1 on the 

stretch. Shows the functional diagram of the generator code signals, the benefits of a coded 

electronic interlock. 

Keywords: rail automation, reliability, electronic code lock, generator code signals. 

 

Непрерывный рост грузооборота железных дорог и повышение скоростей 

движения требуют все большего увеличения пропускной способности 

железнодорожных линий. В связи с этим, особое значение приобретает комплексная 

модернизация существующих систем автоблокировки. При эксплуатации устройств и 

систем железнодорожной автоматики (ЖАТ) следует обеспечивать необходимый 

уровень надёжности и безопасности. 

Перегон Жетысу-Байсерке входит в состав железнодорожного участка Алматы-

Сарыозек. Участок дороги однопутный с автономной тягой. На перегоне применяется 

импульсно-проводная автоблокировка с 1969 года, которая практически уже давно 
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https://helpiks.org/5-20407.html
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выработала свой нормативный срок эксплуатации. На рисунке 1 показан участок 

перегона Жетысу-Байсерке. 

Практически все средства ЖАТ, введенные в эксплуатацию до 1990 г., не 

удовлетворяют современным требованиям комплексной автоматизации перевозок, 

сдерживают внедрение информационных и безлюдных технологий обслуживания, не 

обеспечивают снижения эксплуатационных затрат. 

Не смотря на всю свою длительную работу, а по-другому нельзя охарактеризовать 

системы импульсно-проводной автоблокировки, прослужившие более полувека, есть 

ряд факторов и причин, которые с каждым днем делают данные системы все более не 

надёжными и сложными для эксплуатации: 

- импульсные рельсовые цепи постоянного тока слабо защищены от воздействия 

помех постоянного и переменного тока и подвержены влиянию аккумуляторного 

эффекта, особенно на участках с железобетонными шпалами; 

- моральное и физическое старение; 

- износ кабеля, приводящий к пониженному сопротивлению изоляции жил, 

высыхание монтажных проводов.  
 

 
 

Рисунок 1 - Перегон Жетысу-Байсерке 
 

Поэтому в настоящее время имеется тенденция к внедрению на участках с 

автономной тягой и импульсно-проводными автоблокировками более перспективных 

системами железнодорожной автоматики. 

Анализ существующих систем автоблокировок на железных дорогах Казахстана 

и различных перспективных микроэлектронных систем интервального регулирования 

движения поездов показал, что в перспективе на данном перегоне для модернизации 

устаревшей системы импульсно-проводной автоблокировки лучше применить кодовую 

электронную автоблокировку КЭБ-1 [1]. 

КЭБ-1 предназначена для реконструкции кодовой АБ путем замены в релейных 

шкафах сигнальных установок электромеханических устройств, работающих в 

импульсном режиме, на электронные с сохранением существующих кодовых РЦ без 

изменения расстановки сигналов и другого оборудования. При этом может быть 

проведена реконструкция как всей автоблокировки, так и замена аппаратуры одной или 

нескольких сигнальных установок [2]. 

В отличие от эксплуатируемой традиционной числовой кодовой автоблокировки 

в составе КЭБ-1 используются следующие основные приборы: генератор кодовых 

сигналов ГК-КЭБ; приемник-дешифратор ПД-КЭБ. 

Кодовая электронная автоблокировка с рельсовыми цепями переменного тока 

частотой 50 Гц. Кодирование рельсовых цепей осуществляется непрерывно независимо 

от направления движения. Генератор кодов ГК-КЭБ вырабатывает кодовые сигналы 

АЛС и заменяет одновременно весь тракт передачи – КПТШ, ТШ-65 (2 шт.) и БКТ (2 

шт.). Приемник кодов ПД-КЭБ обеспечивает прием и дешифрацию сигналов рельсовых 
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цепей и заменяет одновременно весь тракт приема – импульсное реле и дешифраторные 

ячейки БИ-ДА, БС-ДА, БК-ДА.  

Кодовые сигналы, формируемые генератором, подаются в рельсовую линию 

через бесконтактные коммутаторы, входящие в состав ГК-КЭБ. При этом 

обеспечивается коммутация тока до 5 А при напряжении до 330 В. В отличии от кодового 

путевого трансмиттера генератор дополнительно формирует кодовые сигналы К 

(последовательность импульсов с интервалами 0,12 с). Это позволяет организовать 

защитные участки за хвостом поезда при его движении по неправильному пути. 

Формирование более разрешающей кодовой комбинации исключается схемой контроля 

кодовых импульсов.  

В приемнике-дешифраторе при дешифрации сигнала учитываются его временные 

параметры и длительность кодовой посылки. Это позволяет реализовать простую и 

надежную защиту от пробоя изолирующих стыков путем чередования типов генераторов 

и дешифраторов. Для обеспечения достоверности результатов расшифровки в 

приемнике-дешифраторе предусмотрена схема сравнения. 

Генератор кодовых сигналов ГК-КЭБ реализован на основе однокристальной 

микроЭВМ. Кодовые сигналы, формируемые генератором, подаются в рельсовую линию 

через бесконтактные коммутаторы, входящие в состав ГК-КЭБ. При этом 

обеспечивается коммутация тока до 5 А при напряжении до 330 В. 

ГК-КЭБ предназначен для работы в составе кодовой автоблокировки на 

электронной элементной базе КЭБ и обеспечивает выработку кодовых сигналов. 

Генератор применяется в рельсовых цепях (РЦ) переменного тока частотой 50 или 25 Гц, 

выпускается в одном из двух вариантов: ГК5-КЭБ или ГК7-КЭБ, отличающихся друг от 

друга параметрами кодирующих импульсов и длительностью кодового цикла. Вид 

климатического исполнения - УХЛ2 по ГОСТ 15150-69 (предназначен для работы в 

диапазоне температур от минус 45 до плюс 70 °С) 

Питание ГК-КЭБ осуществляется от сети переменного тока напряжением (230 

(+12;-23)) В частотой (50?1) Гц. Потребляемая мощность не более 10 ВА. Параметры 

импульсов кодов, вырабатываемых генератором, приведены на рисунке 3.1. 

Длительность импульсов и интервалов между импульсами зависит от частоты 

коммутируемого сигнала. 

Функциональная схема ГК-КЭБ представлена на рисунке 2. 
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Рисунок 2 – Функциональная схема генератора кодовых сигналов ГК-КЭБ 
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Она содержит следующие функиональные узлы: входное устройство; микроЭВМ; 

элемент контроля кодовых импульсов; буферные элементы; четыре ячейки запуска; 

силовые коммутаторы. 

Входное устройство обеспечивает гальваническую развязку и преобразование 

уровней управляющих сигналов блока к уровню сигналов микроЭВМ. МикроЭВМ на 

основании сигналов управления формирует кодовые импульсы, имлульсы запуска и 

импульсы кодов Ж, КЖ, КП. 

Элемент контроля кодовых импульсов предназначен для исключения ус-

тойчивого перерождения кода в более значащий по сравнению с разрешенным, при ко-

тором появляется опасность расшифровки этого кода блоком ПД-КЭБ или локомотив-

ным дешифратором. Ячейки запуска обеспечивают периодический запуск элемента 

контроля кода по управляющим сигналам микроЭВМ. 

Силовые коммутаторы обеспечивают выдачу в рельсовую цепь синусоидальных 

сигналов частоты 50 Гц или 25 Гц, манипулированных кодовыми импульсами. Буферные 

элементы кодов КЖ (U1), Ж (U3) и КП (U2) обеспечивают гальваническую развязку 

цепей микроЭВМ, нагрузки и усиление сигналов. 

Модернизированный генератор кодов ГК5(7)М-КЭБ кодовой электронной 

блокировки КЭБ-1 обеспечивает выработку кодового сигнала соответственно, и 

независимое кодирование двух рельсовых цепей с помощью бесконтактных 

тиристорных ключей на частоте 25 или 50 Гц. Каждый тиристорный ключ может 

осуществлять коммутацию рельсовой цепи в соответствии с вырабатываемым кодом или 

от внешнего сигнала управления, что позволяет использовать данное устройство в 

качестве генератора или транслятора кодов. На лицевой стороне генератора кодов 

размещена клемма заземления встроенных устройств защиты от импульсных 

перенапряжений, расположенных внутри генератора. Данная клемма подключается 

проводом жёлто-зелёного цвета сечением 2,5 мм 2 к корпусу релейного шкафа. При 

монтаже провода заземления его следует прокладывать отдельно от остального монтажа 

релейного шкафа. 

Модернизированный приемник-дешифратор ПД5(7)М-КЭБ кодовой электронной 

блокировки КЭБ-1 обеспечивает прием и дешифрацию поступающего на его вход 

кодового сигнала типа "5" или типа "7"соответственно. Приемник-дешифратор 

совместим по своим входным и выходным параметрам с аппаратурой, применяемой в 

числовой кодовой автоблокировке, и заменяет одновременно путевое реле (типа ИМВШ-

110 или ИВГ) и блоки дешифратора (БИ-ДА, БС-ДА, БК-ДА). Приемник-дешифратор 

может использоваться в кодовых рельсовых цепях переменного тока частотой 25 или 50 

Гц.  

Применение электронной аппаратуры в устройствах кодовой электронной 

автоблокировки КЭБ-1 дает следующие преимущества: 

- снижение эксплуатационных расходов за счет ликвидации всех релейно - 

контактных приборов, работающих в импульсном режиме; 

- исключение вероятности появления ложной свободности блок-участка из-за 

подпитки рельсовой цепи от постороннего источника или от воздействия помех, 

вызванных работой схем частотного управления тяговыми электродвигателями 

электровозов (достигается за счет контроля временных параметров принимаемого кода 

и селективности приемника-дешифратора к типу принимаемого кода); 

- повышение надежности работы устройств АЛС за счет стабильности временных 

параметров кода АЛС. 

Выводы. Модернизация устаревшей системы импульсно-проводной 

автоблокировки внедрением на перегоне устройств кодовой электронной 

автоблокировки КЭБ-1 экономически целесообразно, так как снижаются потери на 

задержки поездов, которые образуются в результате повышения надежности и 
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уменьшения числа отказов, уменьшаются затраты на эксплуатационные расходы и 

текущее содержание устройств железнодорожной автоматики. 
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ТЕХНИЧЕСКОЕ ДИАГНОСТИРОВАНИЕ И МОНИТОРИНГ УСТРОЙСТВ ЖАТ 

 

Аннотация. Рассмотрены вопросы технической диагностики систем ж.д. 

автоматики и телемеханики. Описаны задачи и виды диагностики. Сформулированы 

основные принципы построения современных систем диспетчерского контроля, 

предложена классификация этих систем и составлен перечень контролируемых 

объектов. Дано понятие эффективности диагностирования, её количественная оценка и 

составляющие. Предложены варианты повышения достоверности и эффективности 

диагностирования. 

Ключевые слова: техническая диагностика, системы диспетчерского контроля, 

объекты диагностирования, эффективность диагностирования, достоверность. 

Аңдатпа. ТЖ автоматика және телемеханика жүйелерінің техникалық 

диагностикасы мәселелері қаралды. Диагностика міндеттері мен түрлері сипатталған. 

Қазіргі заманғы диспетчерлік бақылау жүйелерін құрудың негізгі принциптері жасалды, 

осы жүйелерді жіктеу ұсынылды және бақыланатын объектілердің тізбесі жасалды. 

Диагностикалаудың тиімділігі, оның сандық бағасы және құрамдас бөліктері туралы 

түсінік берілді. Диагностикалаудың нақтылығы мен тиімділігін арттыру нұсқалары 

ұсынылды. 

Түйінді сөздер. техникалық диагностика, диспетчерлік бақылау жүйелері, 

диагностикалау объектілері, диагностикалаудың тиімділігі, нақтылық. 

Abstract. The questions of technical diagnostics of railway systems are considered.-D. 

automation and telemechanics. The tasks and types of diagnostics are described. The basic 

principles of construction of modern systems of dispatching control are formulated, 

classification of these systems is offered and the list of controlled objects is made. The concept 

of diagnostic efficiency, its quantitative assessment and components are given. The variants of 

increase of reliability and efficiency of diagnostics are offered. 

Key words. technical diagnostics, supervisory control systems, diagnostic objects, 

diagnostic efficiency, accuracy. 

 

В процессе эксплуатации технического объекта необходимо непрерывно или 

периодически контролировать его работоспособность и правильность 

функционирования. При возникновении отказов объект теряет способность выполнять 

свои основные функции. В этом случае требуется зафиксировать факт отказа и 

определить место его возникновения. Для этого используется аппаратура технической 

диагностики. Диагностирование позволяет обоснованно принимать решения об 

использовании объекта в требуемый момент времени. 

mailto:аv.shulc@kazatk.kz
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При эксплуатации устройств железнодорожной автоматики, телемеханики и связи 

решение проблем технического диагностирования имеет первостепенное значение, 

поскольку эти устройства являются обслуживаемыми и восстанавливаемыми. При их 

отказах может произойти задержка поездов и в худшем случае – нарушение безопасности 

движения. 

Системы тестового диагностирования предназначены для проверки исправности и 

работоспособности, а также для поиска дефектов, нарушающих исправность и 

работоспособность объекта. Системы функционального диагностирования применяются 

для проверки правильности функционирования и для поиска дефектов, нарушающих 

правильное функционирование объекта [3]. 

1. Задачи технической диагностики 

В общем случае, различают три типа задач по определению состояния 

технического объекта. 

Задача диагноза – это определение состояния, в котором находится объект в 

настоящий момент времени. Она возникает при решении вопроса о работоспособности и 

исправности объектов, поиске в них неисправностей, при проверке устройств после их 

изготовления. 

Она состоит в предсказании состояния, в котором окажется технический объект в 

некоторый последующий момент времени. Такая задача часто решается при 

эксплуатации устройств железнодорожной автоматики, телемеханики и связи, имеющих 

длительный срок службы.  

При этом определяется периодичность профилактических проверок и ремонтов с 

целью предсказания и недопущения выхода устройств из строя. 

Задача генезиса заключается в определении состояния, в котором находился 

технический объект ранее. Правильное решение этой задачи важно для систем 

железнодорожной автоматики при определении причин отказов систем с целью их 

дальнейшего предупреждения. На практике наиболее часто решается задача диагноза. 

При диагнозе решаются задачи точного определения состояния, в котором 

находится система, или установления множества состояний, в одном из которых она 

находится. Это определяется тем, какая задача ставится при исследовании объекта 

диагноза. В технической диагностике выделяют четыре задачи диагноза. 

Первая задача диагноза – проверка исправности, при которой решается задача 

обнаружения в объекте любой неисправности, переводящей систему из множества 

исправных состояний в множество неисправных со- стояний. Она возникает при 

изготовлении устройств на заводах, включении их после долгого хранения или ремонта. 

При введении в эксплуатацию устройств ЖАТС проверяют все элементы, узлы, цепи, 

источники питания и изоляцию. Часто это очень трудоемкий процесс, для упрощения 

которого необходимо применять методы технического диагностирования. 

Вторая задача диагноза – проверка работоспособности, при которой решается 

задача обнаружения тех неисправностей, которые переводят систему из множества 

работоспособных состояний в множество состояний отказавших систем. Во время 

проверки работоспособности можно оставлять необнаруженными неисправности, не 

препятствующие применению системы по назначению. Поэтому данная задача является 

менее детальной, чем проверка исправности, и может быть решена более простыми 

методами. Проверка работоспособности осуществляется при включении объекта  в 

работу или при профилактических осмотрах, а также, когда имеется ограничение на 

время, отведенное для проверки устройств. 

Третья задача диагноза – проверка правильности функционирования – решается 

во время работы системы. При этом достаточно следить за тем, чтобы в системе не 

появились неисправности, нарушающие ее нормальную работу в настоящий момент 

времени, и исключить недопустимое для нормальной работы влияние неисправностей. 
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Проверка правильности функционирования позволяет делать вывод о правильной работе 

объекта диагноза только в данном режиме и в данный момент времени. Указанная задача 

имеет важное значение для устройств железнодорожной автоматики, выполняющих 

ответственные функции по регулированию движения поездов. В них надо следить за тем, 

чтобы искажение алгоритма функционирования не приводило к опасным последствиям в 

поведении объекта управления. 

Четвертая задача диагноза – поиск неисправностей (дефектов), при котором 

решается проблема точного указания в объекте неисправного элемента или множества 

элементов, среди которых находится неисправный элемент. Поиск дефектов может 

осуществляться в неисправных, неработоспособных и в неправильно функционирующих 

устройствах во время наладки при производстве и во время ремонта при эксплуатации и 

хранении. Результатом процесса поиска неисправностей является разбиение множества 

состояний неисправных систем (если исследуется неисправный объект) или множества 

состояний отказавших систем (если исследуется неработоспособный объект) на классы 

неразличимых между собой (или эквивалентных) состояний, а также соответствующих 

им неисправностей. Эквивалентными неисправностями называются такие, которые 

нельзя отличить друг от друга при принятом для исследования устройства способе 

диагностирования. При этом решается вопрос – в каком из классов эквивалентных 

состояний находится объект диагноза. Число классов определяет ту степень детализации, 

которая достигается при поиске неисправностей [2]. 

В настоящее время на сети железных дорог Казахстана для осуществления 

технической диагностики систем ЖАТ рекомендованы к применению 

микропроцессорные системы диспетчерского контроля АПК-ДК, АСДК и АДК-СЦБ. 

2. Эффективность и её количественная оценка 

Для обобщенной оценки эффективности Е диагностирования служит критерий 

вероятности правильности диагноза. При этом объект описывается множеством А 

диагностических показателей 𝒂𝒊, а его состояние определяется сравнением 

диагностических признаков ДП с их номинальными значениями. На практике из-за ряда 

затруднений реализации метода диагностирования состояние объекта диагностирования 

(ОД) оценивается по ограниченной совокупности В показателей, причем, так как 𝑩 ∈ 𝑨, 

достоверность диагностирования снижается. 

Зависимость вероятности правильной оценки состояния ОД от показателей 𝒂𝒊 
можно представить в виде «иерархического дерева». На рисунке 1 показаны четыре его 

уровня, но в принципе их может быть и больше. 

 

 
 

Рисунок 1 - Составляющие эффективности диагностирования 
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На первом (верхнем) уровне находится обобщенный показатель эффективности 

диагностирования – вероятность Е правильной оценки состояния ОД. 

На втором уровне расположены показатели, характеризующие от- дельные 

элементы, участвующие в процессе диагностирования: надежность технических средств 

диагностирования (ТСД) 𝑫𝟏, достоверность диагностирования 𝑫𝟐, надежность действий 

оператора 𝑫𝟑. 

Третий уровень включает коэффициент готовности 𝑪𝟏, вероятность безотказной 

работы на заданном временном интервале 𝑪𝟐, показатель адекватности модели ОД 𝑪𝟑, 

показатель полноты диагностирования 𝑪𝟒, инструментальную достоверность 𝑪𝟓, 

вероятность работоспособности оператора 𝑪𝟔 в момент 𝒕𝟎, вероятность сохранения 

работоспособности оператором 𝑪𝟕 в течение требуемого времени. Для 

автоматизированных систем, таких как системы ДК, показатели 𝑫𝟑, 𝑪𝟔 и 𝑪𝟕 отсутствуют. 

На последнем, четвертом уровне размещаются параметры и характеристики 𝑭𝒊 
(параметры совокупности, информационность ДП и др.). 

Для определения вероятности правильной оценки состояния ОД необходимо 

знать: 

 количество и информативность диагностических показателей;  

 величину среднеквадратичного отклонения ДП от математического 

ожидания и погрешности измерения ДП;  

 величины допустимых изменений ДП; 

 коэффициент готовности и вероятность безотказной работы технических 

средств за время диагностирования; 

 количество обнаруживаемых и необнаруживаемых дефектов в ОД.  

Вероятность 𝑫𝟏 правильной работы ТСД определяется для двух возможных 

способов диагностирования: 

- в режиме функционального диагностирования 

 

𝑫𝟏 = 𝑪𝟏 (1) 

 

где 𝑪𝟏 – вероятность того, что в любой момент времени ТСД будут 

работоспособными; 

- в режиме тестового диагностирования 

 

𝑫𝟏 = 𝑪𝟏𝑪𝟐 (2) 

 

где 𝑪𝟐 – вероятность сохранения ТСД работоспособности во время 

диагностирования при условии, что они были работоспособны в момент его начала. 

Достоверность диагностирования 𝑫𝟐 состоит из методической 𝑪М и 

инструментальной C5. 

Методическая достоверность определяется как произведение показателя 𝑪𝟑 

соответствия модели ОД и показателя C4 полноты диагностирования: 

 

𝑪М = 𝑪𝟑𝑪𝟒 (3) 

 

Инструментальная достоверность определяется максимальными отклонениями 

каждого показателя 𝒉𝒊 и погрешности измерения 𝜺𝒊 : 
 

𝒉𝒊 = 𝝈𝒙𝒊√𝟑𝒌 

𝜺𝒊 = 𝝈∆𝒊√𝟑 
(4) 

 

 где 𝝈𝒙𝒊 и 𝝈∆𝒊 – среднеквадратичные отклонения этих величин. 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

139 

С учетом соотношения между 𝒉𝒊 и 𝜺𝒊, а также пределов допустимых значений 

показателей 𝜹𝒊 определяется вероятность ложного заключения 𝒅И.Л 𝒊 по каждому 

показателю: 

 

𝒅и.л  𝒊 = 𝒅л.о 𝒊 + 𝒅н.о 𝒊 (5) 

 

где 𝒅л.о 𝒊и 𝒅н.о 𝒊– вероятности соответственно ложного и необнаруживаемо- го 

отказов. 

В том случае, когда оцениваемые ДП – независимые, ошибки второго рода также 

независимы, инструментальная достоверность диагностирования объекта 𝑪𝟓 равна 

вероятности ложного заключения о его состоянии в целом 𝑫и.л  : 
 

𝑪𝟓 = 𝑫и.л  = 𝟏 −∏(𝟏 − 𝒅и.л )

𝑵𝟏

𝒊=𝟏

 (6) 

 

Если оцениваемые ДП – зависимые, то инструментальная достоверность 

определяется ошибками первого рода: 

 

𝑪𝟓 = 𝑫л.о  = 𝟏 −∏(𝟏 − 𝒅л.о 𝒊 )

𝑵𝟏

𝒊=𝟏

 (7) 

 

На основе полученных соотношений достоверность диагностирования выражается 

произведением [7] 

 

𝑫𝟐 = 𝑪𝟑𝑪𝟒𝑪𝟓 (8) 

 

Окончательно выражение для эффективности диагностирования 

автоматизированными системами контроля будет иметь вид: 

 

𝑬 = 𝑫𝟏𝑫𝟐 (9) 

 

Вывод. Аппаратура диагностики и мониторинга предоставляет информацию о 

контролируемых объектах, на основе которой делаются выводы о состоянии этих 

объектов. Разработка методов и алгоритмов самопроверки систем диагностики и 

мониторинга позволяют повысить достоверность получаемой диагностической 

информации, ускорить и упростить поиск неисправностей в системах диагностики. 
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АНАЛИЗ СУЩЕСТВУЮЩИХ СИСТЕМ КОНТРОЛЯ СОСТОЯНИЯ 

ПОДВИЖНОГО СОСТАВА 

 

Аннотация. Показано, что многоуровневая система безопасности включает в 

себя технические системы автоматического и автоматизированного диагностирования 

подвижного состава на ходу поезда, а также алгоритмы и функционирования. Сделан 

вывод о том, что системы диагностирования подвижного состава работают в условиях 

существенного воздействия дестабилизирующих факторов.  

Ключевые слова: системы контроля подвижного состава, диагностические 

комплексы, неисправности вагонов, отображение данных и сигналов тревоги, 

структурные схемы. 

Аңдатпа: Көп деңгейлі қауіпсіздік жүйесі пойыздың жүрісі барысында 

жылжымалы құрамды автоматты және автоматтандырылған диагностикалаудың 

техникалық жүйелерін, сондай-ақ алгоритмдерді және жұмыс істеуін қамтитынлығы 

көрсетілген болатын. Жылжымалы құрамды диагностикалау жүйелері тұрақсыздандыру 

факторларының елеулі әсер ету жағдайында жұмыс істейтіні туралы қорытынды 

жасалды. 

Түйінді сөздер: жылжымалы құрамды бақылау жүйелері, диагностикалық 

кешендер, вагондардың ақаулықтары, деректер мен дабыл сигналдарын бейнелеу, 

құрылымдық схемалар. 

Abstract: It is shown that the multilevel security system includes technical systems of 

automatic and automated diagnosis of rolling stock on the train, as well as algorithms and 

functioning. It is concluded that the systems of rolling stock diagnostics work under the 

conditions of significant impact of destabilizing factors. 

Key words: control systems of rolling stock, diagnostic systems, faults of cars, display 

of data and alarms, block diagrams. 

 

Безопасность движения поездов обеспечивается на всех этапах жизненного цикла 

подвижного состава, систем обеспечения движения и элементов инфраструктуры. Тем 

не менее в процессе эксплуатации происходят отказы, обнаруживаются неисправности. 

В связи с тяжелыми последствиями, которые могут вызывать отказы подвижного 

состава, систем обеспечения движения и элементов инфраструктуры, государственными 

стандартами определяются:  

– безопасность движения [1]; 

– габариты приближения строений и подвижного состава [2]; 

– виды и методы неразрушающего контроля [3]; 

– контролепригодность подвижного состава [4]. 

Работа осмотрщиков вагонов заменяется использованием автоматизированных 

систем неразрушающего контроля, осуществляющих определение дефектов вагонов на 

ходу поезда при подходе к станции. При этом отбраковка узла или детали вагона 

производиться автоматически без участия оператора. Это накладывает жёсткие 

требования к надёжности, быстродействию и условиям эксплуатации используемых 

диагностических средств. На центральный пункт управления ПТО должны передаваться 

данные от каждой диагностической системы. Далее по ним принимается решение о 

необходимости ремонта или отцепки забракованного вагона. Данные о параметрах 

каждого проконтролированного поезда регистрируются для последующего хранения, 

mailto:аv.shulc@kazatk.kz
mailto:b261196gulnar@mail.ru
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часть из них передаётся на следующий СПТО, так как их наличие увеличивает 

достоверность диагностирования многих дефектов. 

Автоматизированные диагностические комплексы контроля технического 

состояния вагона на ходу поезда должны выявлять следующие неисправности вагонов: 

 контроль температуры буксового узла и заторможенных колёс; 

 контроль волочения; 

 контроль габаритных размеров вагонов; 

 контроль дефектов колеса по кругу катания; 

 контроль геометрических параметров колеса; 

 контроль параметров ударно тягового механизма; 

 контроль неравномерности загрузки вагонов; 

 контроль сползания буксы с шейки оси. 

1. Классификация диагностических систем контроля параметров грузовых 

вагонов 

1.1 Комплекс технических средств многофункциональный 

Комплекс технических средств многофункциональный КТСМ-02 (рис.8.1) 

представляет собой систему автоматического контроля, включающая в себя одну или 

несколько подсистем для обнаружения дефектных узлов и деталей подвижного состава 

(например: букс, колес, тормозов, габарита и т. д.). Основное назначение КТСМ-02 

заключается в контроле параметров подвижного состава, привязанных к конкретным 

осям, или подвижным единицам, а также координации работы подключенных к нему 

подсистем и обеспечении информационного взаимодействия через систему 

централизации с системами контроля и управления верхнего уровня (АСК ПС, ДНЦ, 

ДГП).  

1.2 Система комплексного контроля технического состояния подвижного 

состава на ходу поезда ДИСК-2 

Автоматизированная система комплексного контроля второго поколения ДИСК-

2 предназначена для оснащения станций с целью наиболее полного охвата контролем 

неисправностей подвижного состава. В состав системы входят подсистемы для 

обнаружения перегретых букс (ДИСК-Б); заторможенных колес (ДИСК-Т); волочащихся 

деталей (ДИСК-В); неровностей колес по кругу катания (ДИСК-К); отклонений верхнего 

габарита подвижного состава (ДИСК-Г); перегруза или неравномерной загрузки груза 

(ДИСК-3). 

 1.3 Автоматизированный бесконтактный комплекс контроля колесных пар 

подвижного состава 

Автоматизированный бесконтактный комплекс контроля колесных пар 

подвижного состава предназначен для бесконтактного контроля и анализ параметров 

колесных пар подвижного состава. 

Параметры диагностики: толщина гребня колеса, разность и сумма толщин 

гребней на колесной паре, равномерный прокат, расстояние между внутренними гранями 

ободов колес, разность расстояний между внутренними гранями ободов, толщина обода, 

ширина обода, диаметр колеса, разность диаметров колес в одной колесной паре и в 

тележке, счет количества осей, определение типа подвижного состава, определение 

количества вагонов в составе, регистрация скорости движения поезда, регистрация 

времени контроля, направление движения состава. 

1.4  Комплексная информационно-измерительная система технического 

диагностирования подвижного состава                    

В качестве примера разрядности комплексной системы технической диагностики 

рассмотрим комплексную информационно-измерительную систему ТО и ремонта 

колесных пар депо. Анализ порч и неисправностей колесных пар подвижного состава на 

железнодорожном транспорте показывает, что они существенно влияют на безопасность 
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движения. Именно поэтому техническое диагностирование и предупреждение отказов в 

пути следования колесных пар является одним из важнейших факторов обеспечения 

безопасности движения поездов. 

Комплексная информационно-измерительная ТО и ремонта депо имеет 

иерархическую структуру, содержащую три уровня (рисунок 1). 

  

 
 

Рисунок 1 – Комплексная система диагностики подвижного состава 

  

Первый уровень структуры включает систему контроля параметров колесных пар, 

выполняющую автоматическое измерение параметров при движении подвижного 

состава, ручное измерение параметров колесных пар при ремонте и ТО. Автоматическое 

измерение параметров комплексных пар выполняется с помощью двух подсистем: 

автоматической системы обмера колесных пар (АСОК) и автоматической системы 

обнаружения трещин и дефектов поверхности катания колесных пар. Ручное измерение 

параметров колесных пар проводится с помощью комплексного переносного измерителя 

параметров колесных пар (КИП), шаблонов и дефектоскопии. Все подсистемы 

автоматического и ручного измерения параметров колесных пар сопровождаются 

метрологическим обеспечением. Выходная информация с указанных подсистем 

поступает на программный комплекс контроля над нормативными параметрами 

колесных пар и ведением электронных паспортов колесных пар. Причем информация с 

подсистем ручного измерения вводится в программный комплекс через устройства 

автоматического и ручного ввода данных. Также в программный комплекс вводятся 

нормативные показатели. 

Программный комплекс обрабатывает информацию, поступающую с подсистемы 

измерения параметров колесных пар, формирует электронные паспорта на каждую 

колесную пару, соответствующий единицы подвижного состава, сравнивает результаты 

измерений с нормативными показателями, систематизирует информационный поток и 

организует базу данных для передачи на следующий уровень комплексной системы. 

Кроме этого, программный комплекс через устройства аварийного предупреждения о 

выводах параметров колесных пар за пределы допуска подает соответствующие сигналы 
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в подсистемы измерения, а также формирует фразу текущих данных обследования 

колесных пар для последующего использования при обработке и прогнозировании в 

службах депо. 

Второй уровень структуры (рисунок 1) АРМ по колесным парам, которое 

включает программный комплекс анализа состояния колесного парка депо. В данный 

программный комплекс обязательно вводится нормативные технические параметры 

обслуживания колесных пар. Программный комплекс также организует БД для передачи 

на следующий уровень структуры комплексной системы ТД, выдает информацию для 

составления отчетных форм и через подсистему планирования обслуживания колесных 

пар формирует соответствующие данные. 

АРМ по колесным парам должно удовлетворять общим требованиям: 

анализировать диагностическую информацию, используемую для выполнения технико-

экономических расчетов; оценивать качество диагностирования для периодической 

корректировки методики диагностирования с выработкой рекомендаций по срокам и 

объемам ТО и текущего ремонта каждой единицы подвижного состава, по срокам 

очередного контроля составления элементов соответствующей единицы подвижного 

состава и др. 

Третий уровень структуры состоит из программного комплекса оптимизации ТО 

и ремонта колесных пар по критериям экономической эффективности подсистемы 

контроля и управления ремонта колесных пар. 

2.  Автоматизированная система контроля подвижного состава  

Автоматизированная система контроля подвижного состава (АСК ПС) 

предназначена для автоматизации процесса сбора, передачи и обработки показаний 

аппаратуры контроля перегретых букс типа ПОНАБ, ДИСК и КТСМ с целью 

обеспечения централизованного контроля технического состояния поездов на участках 

движения. Контроль за показаниями аппаратуры контроля перегрева буксовых узлов 

вагонов осуществляется оператором центрального поста контроля АСК 

ПС регионального ЦУП. При обнаружении в составе поезда вагона (локомотива) с 

повышенным уровнем нагрева буксового узла на экране монитора появляется 

информационное окно и раздается звуковой сигнал. В информационном окне выводятся 

данные о показании установки ПОНАБ, КТСМ, ДИСК, которые содержат: название 

пункта контроля, зафиксировавшего повышенный, нагрев буксового узла с указанием 

направления (четное, нечетное), порядкового номера вагона в поезде, начиная с головы, 

порядкового номера оси вагона, стороны вагона и уровня нагрева буксового узла с 

каждой стороны вагона. 

Комплекс технических средств АСК ПС представляет собой распределенную 

структуру специализированных аппаратно-программных комплексов, объединенных 

единой СПД. По своему функциональному назначению технические средства АСК ПС 

подразделяются на технические средства линейных пунктов контроля (ЛПК) и 

оборудование центрального поста контроля (ЦПК). 

В состав технических средств ЛПК входит: один или более периферийных 

контроллеров ПК, предназначенных для сбора и передачи показаний аппаратуры 

контроля ПОНАБ и ДИСК-Б в АРМы ЛПК и ЦПК соответственно. Каждый ПК может 

осуществлять ввод информации от 4-х приемных (станционных) стоек аппаратуры 

контроля типа ПОНАБ-3 или ДИСК-Б. 

Примерная структурная схема комплекса технических средств АСК ПС 

приведена на рисунке 2. 
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Рисунок 2 – Структурная схема АСК ПС. 

  

Оборудование АСК ПС центрального поста контроля представляет собой 

локальную вычислительную сеть (ЛВС), содержащую: 

1) сервер БД - ЭВМ, функционирующую под управлением сетевой операционной 

системы (ОС) и системой управления базами данных (СУБД); 

2) сервер СПД - ЭВМ, обеспечивающую информационный обмен между сетью 

передачи данных и сервером ЛС , а также осуществляющую контроль работы 

концентраторов СПД, периферийных контроллеров и каналов информационной связи 

между ними; 

3) рабочие станции (АРМы) - ЭВМ, на которых выполняется прикладная 

программа "АРМ ЦПК" и использующие информацию, содержащуюся на сервере БД. 

Сервер СПД принимает, осуществляет обработку и помещает в файлы 

информационных баз показаний аппаратуры контроля, размещенные на файловом 

сервере ЛВС. Прикладные системы (АРМы ЦПК), включенные в локальную 

вычислительную сеть диспетчерского центра, осуществляют чтение информации из 

файлов баз показаний аппаратуры контроля для выполнения различных задач 

формирования оперативных и статистических данных. Программное обеспечение 

АРМов ЛПК дополнительно к прикладным задачам содержит функции сервера СПД по 

управлению и диагностике устройств. 

Вывод. Наиболее сложным этапом при построении комплексных систем ТД 

является выделение групп элементов, подлежащих диагностированию, и 

недиагностируемых. Применение комплексных систем ТД подвижного состава 

позволяет повысить безопасность движения за счет выработки рекомендаций об 

индивидуальных объемах ремонта каждой единицы подвижного состава с учетом 

действительного технического состояния.  
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ОПЕРАТИВНЫЙ КОНТРОЛЬ И УЧЕТ РАБОТЫ ЭЛЕКТРОМЕХАНИКОВ 

ДИСТАНЦИЙ СИГНАЛИЗАЦИИ И СВЯЗИ 

 

Аннотация. Автоматизированные системы должны обеспечивать высокую 

безопастность на железнодорожном транспорте. На сегодняшний день параллельно со 

современной системой работает усовершенствованные устройства.  

В данной статье расмматриваются  система АСКОУ с планированием работ, 

онлайн, RFID, GPS контролем, а также контролем электротехнических измерений, 

которое даёт возможность планировать, учитывать работу по техническому 

обслуживанию и обеспечивает безопасность движения поездов. 

Ключевые слова: автоматизированные системы контроля, оперативный учет 

работы, онлайн, техническое обслуживание систем, планирование, диспетчерское 

руководство. 

Аңдатпа. Автоматтандырылған жүйелер темір жол көлігінде жоғары қауіпсіздікті 

қамтамасыз етуі тиіс. Бүгінгі күні заманауи жүйемен қатар жетілдірілген құрылғылар 

жұмыс істейді. 

Бұл мақалада жұмыстарды жоспарлаумен, онлайн, RFID, GPS бақылаумен, 

сондай-ақ техникалық қызмет көрсету бойынша жұмысты жоспарлауға, ескеруге 

мүмкіндік беретін және поездар қозғалысының қауіпсіздігін қамтамасыз ететін 

электротехникалық өлшеулерді бақылайтын АСКОУ жүйесі қарастырылады. 

Түйінді сөздер. автоматтандырылған бақылау жүйелері, жұмыстың жедел есебі, 

онлайн, жүйелерге техникалық қызмет көрсету, жоспарлау, диспетчерлік басшылық. 

Abstract. Automated systems should provide a high level of safety in rail transport. 

Today, in parallel with current system works for total mastery of the device. 

In this article rassmatrivaetsya system ASCOU with the scheduling, online, RFID, GPS 

control, and control electrical measurements, which allows to plan, to consider the maintenance 

work and ensures safety of train movements. 

Keywords. automated control systems, operational accounting of work, online, 

maintenance of systems, planning, dispatching management. 

 

Aвтоматизированные системы контроля и оперативного учета работы (АСКОУ) 

– для железной дороги позволяют планировать, контролировать и учитывать работы по 

техническому обслуживанию систем автоматической блокировки, сигнализации, 

другого оборудования, которые обеспечивают безопасность движения поездов.  

Отсутствие автоматизированных систем планирования с контролем исполнения, 

приводит к снижению безопасности и неэффективному использованию материальных и 

людских ресурсов железной дороги. Автоматизированная система АСКОУ с 

планированием работ, онлайн, RFID, GPS контролем, а также контролем 

электротехнических измерений помогает решить эти проблемы. 
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В дистанциях сигнализации и связи работа по  автоматизации проводилась 

программно-аппаратным «АСКОУ» комплексом, функциональность которого 

позволила удовлетворить все требования клиента по своевременному планированию, 

контролю и учету работ по техническому обслуживанию средств СЦБ с 

использованием Web и RFID технологий, а также индустриального интернета вещей 

(IIоТ). 

В результате внедрения решения руководства, диспетчеры, старшие 

электромеханики приобрели возможность планировать, контролировать и своевременно 

вносить изменения в работу электромехаников и монтеров. Учет и отчетность по 

каждому оборудованию и работнику ведется автоматически и в электронном виде. 

Функциональные возможности системы АСКОУ: 

 планирование графика технологических процессов (годовой, 4-х недельный, 

оперативный); 

 регистрация, учет, мониторинг в целом, событийный контроль выполнения 

работ по техническому обслуживанию оборудования; 

 заявки на внеплановые работы; 

 контроль отклонения от нормативов выполнения работ и электротехнических 

измерений; 

 фото фиксация неисправностей; 

 автоматическая запись электротехнических измерений; 

 назначение RFID меток на оборудовании; 

 RFID и GPS контроль; 

 удаленный просмотр планируемых и выполненных работ; 

 доступ к электронным технологическим картам; 

 удаленное получение телеграмм, их просмотр и подтверждение об 

ознакомлении; 

 формирование и отслеживание электронных документов согласно бизнес-

процессам; 

 разграничение доступа на основе роли и должности; 

 формирование оперативной, аналитической и нормативной отчетности. 

Система эффективно функционирует с 2016 года, значительно увеличив 

эффективность работ по техническому обслуживанию оборудования СЦБ и 

безопасность движения поездов. Существенно сократились временные затраты на 

обеспечение контроля, минимизированы риски влияния человеческого фактора на 

нарушения технологических процессов и регламентов. Формы отчетности переведены 

на электронные носители. 

 

Учет и контроль выполнения работ с использованием единой корпоративной 

автоматизированной системы управления инфраструктурой (ЕК АСУИ) 

 

Основной функцией диспетчера дистанции является контроль и обеспечение 

своевременного выполнения работ по текущему содержанию устройств ЖАТ. 

Положение дел на полигоне он контролирует в приложении «Контроль работы 

дистанции», которое реализовано в системе. Здесь собрана оперативная информация о 

ходе формирования планов, об устранении инцидентов и выполнении работ. Имеются 

также отчетные формы для контроля графиковых работ.  

При анализе выполненных за сутки производственных процессов диспетчер 

может проверить запись в журнале ДУ-46. Для подтверждения этого факта он звонит 

дежурному по станции, а затем делает отметку в ЕК АСУИ. В электронной версии 

журнала эта проверка выполняется автоматически.  
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После проверки выполнения работы (по записи в ДУ-46, СТДМ и др.) диспетчер 

может это подтвердить или сделать отметку для ее повторного планирования и 

выполнения. Если по каким-то причинам он не проконтролирует выполнение работ, то 

по истечению суток в ЕК АСУИ это подтверждается автоматически.  

Следует отметить, что у персонала возникают вопросы, связанные с переносом 

запланированных дат годовых работ в пределах месяца, с порядком действий при 

невыполнении работы четырехнедельного графика в течение двух дней и др.  

В связи с этим, следует внести уточнения в действующие нормативные 

документы, а также регламентировать порядок отмены работ по графику технического 

обслуживания (ТО). Это позволит исключить фиктивные отписки о выполнении графика 

и выявить реально проблемные участки, на которых по объективным причинам не 

выполняется технологический процесс.  

Продолжается работа над организацией учета осмотров рельсовых цепей по 

графику ТО. Выявленные замечания будут фиксироваться с привязкой к конкретной 

работе, что позволит систематизировать обслуживание рельсовых цепей, в частности 

приварку рельсовых соединителей.  

Данные об отсутствующих соединителях позволят спланировать обеспечение 

дистанции необходимыми материалами и обосновать включение в бюджет средств на их 

закупку на следующий год. При этом обеспечивается прозрачность расходования 

материалов.  

Таким образом, при прохождении теста руководители дистанции, диспетчер и 

старший электромеханик могут контролировать каждого сотрудника.  

В системе можно вести учет и контроль выполнения приказов, телеграмм, 

распоряжений руководителей разного уровня, на основании которых сотрудники 

выполняют дополнительные работы, как разовые, так и графиковые.  

Для эффективного функционирования системы необходимо обеспечить работу 

ней специалистов, которые разрабатывают руководящие документы, и тех, кто вносит 

их в систему.  

В нормативной документации хозяйства автоматики и телемеханики отсутствует 

распределение обязанностей между сотрудниками при работе в ЕК АСУИ. В связи с 

этим, в дистанциях, как правило, основная нагрузка, связанная с планированием и 

учетом работ в системе, лежит на старшем электромеханике, а специалисты 

технического отдела, инженеры по нормированию труда и диспетчеры этой 

деятельностью не занимаются.  

Для эффективного использования системы необходимо распределить 

ответственность между специалистами, участвующими в процессах планирования, учета 

и контроля работ.  

Чтобы определить фактическое время их выполнения, в ЕК АСУИ ведется 

разработка новой функции – учета так называемых вспомогательных работ во время 

регламентированных проверок. За основу взят справочник детализации графиковых 

работ, который формируется в Управлении автоматики и телемеханики, ЦДИ и ПКБ И. 

Сегодня возникла необходимость совместного планирования работ с участием 

представителей смежных хозяйств. Предпосылкой к этому стало большое количество 

отвлечений специалистов СЦБ для обеспечения деятельности смежного хозяйства, из-за 

чего они вынуждены менять свои планы. 

Рабочее задание в ЕК АСУИ содержит информацию о дате выполнения работы 

согласно графику ТО (проведение осмотра, устранение инцидента) и ее трудоемкости, 

используемых материалах, измерениях и выявленных инцидентах в ходе ее выполнения, 

затраченном на пропуск поездов времени.  

Есть также данные об исполнителях, о причине инцидентов и краткое описание 

действий для их устранения. На момент подписания выполненного рабочего задания уже 
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имеется комплект подписанной документации: записи, оформленные в журнале ШУ-2 и 

в остальных журналах ШУ, так как все измерения параметров устройств автоматически 

подписаны вместе с рабочим заданием; акты проведения осмотров и использования 

MTP; отчет старшего электромеханика о выполненных работах за месяц; отметки в 

журнале ШУ-6 об устранении замечаний. 

Технология единой электронной подписи рабочего задания позволит оперативно 

анализировать данные в рабочих заданиях путем формирования справок в ЕК АСУИ. 

Например, результаты измерений можно будет получить в виде отчетных форм с 

распределением их по виду, по станции и дистанции и др., а данные о выполненных 

работах – по виду, по месту, по дистанции и др. 

Благодаря применению предлагаемой технологии повысится ответственность 

исполнителей за внесенные в систему данные, отпадет необходимость оформления и 

подписания отдельно каждого журнала ШУ. Это позволит сократить время на 

оформление отчетных документов, так как справки из системы будет готовить и 

выводить не страший электромеханик, а любой специалист, которому необходим тот или 

иной документ.  

В настоящее время идет разработка полноценного мобильного рабочего места 

системы MPM EK АСУИ-Ш. С его помощью электромеханик сможет выполнять 

фильтрацию и поиск рабочего задания, просматривать суточный план, перечень 

обслуживаемых устройств и список исполнителей, технологические карты, делать 

отметку о выполнении рабочего задания, фиксировать трудозатраты.  

Появится возможность просматривать и фильтровать результаты измерений по 

устройствам ЖАТ и фиксировать их при выполнении рабочих заданий, просматривать 

нормативные значения измеряемых параметров по устройствам, автоматически 

создавать инциденты при обнаружении несоответствующих нормам значений 

измерений.  

Продолжается разработка по интеграции МРМ ЕК АСУИ-Ш с измерительным 

прибором. При его подключении к мобильному устройству результаты измерений будут 

автоматически попадать на мобильное рабочее место, т.е. отпадет необходимость 

ручного ввода данных. Рабочее место системы также позволяет фиксировать инциденты, 

выявленные в ходе технического обслуживания или при осмотрах, получать их 

фотоизображения.  

В настоящее время выбрана удовлетворяющая отраслевым требованиям модель 

защищенного мобильного устройства.  
 

Состояние охраны труда под контролем АСУ «КСОТ-П» 
 

Одной из задач АСУ «КСОТ-П» является повышение качества контроля за 

состоянием охраны труда на рабочих местах, получение оперативной информации о 

факторах, влияющих на безопасность персонала, и их своевременное устранение. Целью 

также является выработка у работников поведенческих навыков по выявлению рисков и 

опасностей, которые могут привести к травмированию.  

Перевод данных в электронный вид требуется, в первую очередь, для постоянного 

мониторинга руководителями и специалистами предприятий положения дел в сфере 

охраны труда на производственных участках независимо от их удаленности. 

Визуализация выявленных нарушений позволяет предотвратить случаи 

производственного травматизма, более эффективно оценивать безопасность рабочих 

мест.  

Для оперативной работы с АСУ «КСОТ-П», своевременного и правильного 

внесения данных в систему в структурные подразделения дирекции разосланы памятки 

по работе в АСУ «КСОТ-П» с инструкцией ввода данных для ежесменного, 

ежемесячного и ежеквартального контроля. 
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По КСОТ-П устанавливается следующая периодичность контроля: ежедневная 

(ежесменная), ежемесячная, ежеквартальная. Специалист по охране труда вводит в АСУ 

КСОТ-П дни, в которые подразделение работает без травм (отдельно по каждому 

производственному участку) и дату начала этого периода. Если она не задана, первой 

считается дата первой отметки участка в программе.  

Учет ведется с момента последней травмы до первого числа текущего месяца. 

Если в течение смены нарушение требования охраны труда повлекло за собой травму, то 

счетчик, показывающий количество дней без травм, обнуляется.  

В ЕК АСУТР создано рабочее место руководителя работ. Ежедневно (ежесменно) 

он анализирует и оценивает состояние охраны труда. В начале рабочего дня и в течение 

смены непосредственный руководитель работ во время ежесменного (ежедневного) 

контроля состояния охраны труда проверяет влияющие на нее факторы и вводит 

результаты проверки в систему.  

В случае выявления нарушения он вводит в систему данные о нем и срок 

устранения, если нарушения отсутствуют – делает соответствующую отметку. Кроме 

того, вносятся данные о полученных работниками микротравмах. Эта информация 

отражается в отчете «Ведомость несоответствий», а результаты контроля за состоянием 

охраны труда – в отчете «Бланк визуализации КСОТ-П».  

Если в течение смены выявлено несколько нарушений, в бланке КСОТ-П ячейка, 

соответствующая смене, поменяет цвет заливки – это указывает на более грубые 

нарушения.  

После устранения нарушения руководитель работ делает отметку о выполнении, 

а если оно не устранено в назначенный период – указывает причины. При этом последняя 

ячейка этого временного промежутка окрашивается в цвет, указывающий на то, что 

нарушение не устранено или является более грубым (если выявлены подобные 

нарушения). Затем руководитель работ устанавливает новый срок устранения, который, 

как и все измененные данные, отразится в «Ведомости несоответствий». Он сообщает 

руководителю подразделения обо всех нарушениях, которые специалисты бригады 

(группы, смены) не в состоянии устранить самостоятельно для совместного решения 

проблемы.  

В течение пяти рабочих дней данные с момента выявления нарушения в ходе 

ежедневной (ежесменной) проверки данные о нем должны быть зафиксированы в 

системе. Они отражаются в ведомости несоответствий, в журнале учета микротравм и в 

бланке КСОТ-П. Если информация введена позже, ячейка с результатами проверки в 

этом бланке будет выделена штриховкой.  

В ЕК АСУТР предусмотрено рабочее место руководителя производственного 

подразделения, который ежемесячно проводит анализ и оценку состояния охраны труда. 

С такой же периодичностью контролирует и анализирует характеризующие состояние 

охраны труда показатели начальник участка производств. Результаты проверки 

заносятся в контрольный лист 1.  

Степень его заполнения в текущем месяце проверяется при вводе данных 

ежемесячного контроля по КСОТ-П. Таким образом осуществляется контроль второго 

уровня.  

При заполнении контрольного листа 1 руководитель подразделения в графе 

«Соответствие требованиям охраны труда» делает соответствующую отметку по 

каждому оцениваемому показателю. Выявленные им нарушения отражаются в 

«Ведомости несоответствий» и в бланке КСОТ-П непосредственного руководителя 

работ. Здесь же в конце рабочего дня (смены) окрашивается ячейка, соответствующая 

дате его выявления. Если в этот день выявлено несколько нарушений или получена 

микротравма, то ячейка окрашивается в цвет, соответствующий более грубому 

нарушению. 
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После того как сделаны отметки по всем показателям и введены данные 

нарушениях, данные контрольного листа сохраняются в формате Excel.  

Ежеквартальный контроль (контроль третьего уровня) осуществляется 

руководителем структурного подразделения или его заместителями совместно с 

представителем профсоюзного комитета подразделения и специалиста по охране труда. 

Он проводится не реже одного раза в три месяца во всех производственных 

подразделениях. На основе результатов проверки заполняется контрольный лист 2. При 

вводе данных ежеквартального контроля по КСОТ-П проверяется наличие в текущем 

квартале заполненного контрольного листа 2, анализируются введенные в течение 

квартала данные о микротравмах.  

С целью ввода данных ежеквартального контроля согласно КСОТ-П в 

подразделении создается комиссия и заполняется контрольный лист, в котором по 

каждому показателю делается отметка «да» – при наличии всех показателей 

оцениваемого фактора, «нет» – при отсутствии одного из них. Программа 

соответственно формирует оценку в баллах: «да» – 2 балла, «нет» – баллы не 

начисляются. На основании показателей контрольного листа 2 с учетом дополнительно 

выявленных нарушений состоянию охраны труда в подразделении рассчитывается 

балльная оценка: 90-100 баллов – состояние охраны труда полностью соответствует 

норме, 80-90 баллов – в основном соответствует, 60-80 баллов – частично соответствует, 

менее 60 баллов – не соответствует.  

Если в ходе проверки выявлены нарушения по какому-то показателю, специалист 

подразделения может ввести эти данные, изменить или удалить ранее введенную 

информацию.  

После заполнения контрольного листа 2 комиссия анализирует выявленные 

нарушения, разрабатывает мероприятия по их устранению. Затем реализуются 

корректирующие мероприятия, в систему вносится дата выполнения.  

Работу подразделения оценивает комиссия. В производственных подразделениях, 

получивших от 90 до 100 баллов, допускается не проводить одну из ежеквартальных 

проверок.  

По результатам контроля всех уровней КСОТ-П формируется отчетная 

документация: сводные ведомости несоответствий контроля по КСОТ-П по видам 

опасности, по уровням контроля согласно по КСОТ-П, балльной оценки состояния 

охраны труда; ведомости по атрибутам КСОТ-П и корректирующих мероприятий; 

журналы учета предупредительных талонов и микротравм. Кроме того, обеспечивается 

контроль заполнения бланка визуализации, данных ежемесячных и ежеквартальных 

проверок.  

Во время комиссионной проверки третьего уровня контроля за конкретный 

период (квартал) по одному производственному участку в АСУ «КСОТ-П» невозможно 

создать несколько контрольных листов 2 независимо от состава комиссий и количества 

бригад на участке. В отчетной ведомости есть строка «лицо, выявившее нарушение: в 

данном подразделении/вне подразделения». Поскольку проверку проводит комиссия 

целесообразно ее исключить. Кроме того, при вводе данных о членах комиссии нельзя 

указать освобожденного председателя первичной профсоюзной организации. 

Вывод. в целом системы ЕК АСУИ и АСУ «КСОТ-П» показали свою 

эффективность. Руководители получили возможность постоянно отслеживать и 

фиксировать в единой базе допущенные работниками нарушения Правил охраны труда 

и техники безопасности, вести их учет и анализировать, контролировать 

своевременность заполнения ведомости несоответствий и контрольных листов. Каждый 

сотрудник в течение рабочего дня имеет свободный доступ к информации. Удалось 

также вовлечь работников в процесс управления системой охраны труда на предприятии, 

снизить объем «бумажной» работы. 
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ОСОБЕННОСТИ ВНЕДРЕНИЯ И ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ 

МИКРОПРОЦЕССОРНОЙ СИСТЕМЫ «ТРАКТ» 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрены вопросы применения системы ДЦ 

«Тракт», которая обеспечивает реализацию современных принципов управления 

эксплуатационной работой за счет использования средств вычислительной техники при 

сопряжении их с устройствами СЦБ и реализации функций автоматизированного 

диспетчерского центра управления (АДЦУ). 

Ключевые слова: диспетчерская централизация, центральный процессор, 

напольные объекты, автоматизированное рабочее место, микропроцессорная 

централизация.  

Аңдатпа. Бұл мақалада сигналдық жүйелермен жұптасқан кезде 

автоматтандырылған диспетчерлік басқару орталығының (АДБО) функцияларын іске 

асыру кезінде компьютерлік техниканы пайдалану арқылы жедел басқарудың заманауи 

қағидаттарын енгізуді қамтамасыз ететін ДО «Тракт» жүйесін пайдалану 

қарастырылады. 

Түйінді сөздер: диспетчерлік орталықтандыру, орталық процессор, алаңдық 

объектілер, автоматтандырылған жұмыс орны,микропроцессорлық орталықтандыру. 

Abstract. This article deals with the use of the DC "Trakt" system, which ensures the 

implementation of modern principles of operational management through the use of computer 

equipment when pairing them with signaling systems and implementing the functions of an 

automated dispatch control center (ADCU). 

Key words. dispatching centralization, central processor, outdoor facilities, automated 

workplace, microprocessor centralization. 

 

Система ДЦ «Тракт» предназначена для применения на железнодорожном 

транспорте в целях обеспечения заданной пропускной способности железных дорог и 

безопасности движения при централизованном (диспетчерском) управлении 

устройствами СЦБ на станциях. 

Система «Тракт» состоит из взаимосвязанных подсистем: пункта управления 

(ПУ), контролируемых пунктов (КП) на станциях участка и коммуникационной 

подсистемы, имеющей распределенную структуру. 

Состав подсистемы ПУ: автоматизированное рабочее место поездного диспетчера 

с подсистемой графика исполненного движения – ГИД (АРМ ДНЦ и АРМ ГИД); 

функциональная клавиатура ФК; автоматизированное рабочее место электромеханика 

ДЦ (АРМ ШН ДЦ); автоматизированное рабочее место энергодиспетчера (АРМ ЭНЦ); 

сервер сети и сетевое соединительное оборудование; комплекс технических средств 
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(КТС) «Тракт-ЦП»; программно-технический шлюз системы; программное обеспечение 

общего и специального назначения. 

Базой подсистемы КП служит комплекс технических средств (изделие) «Тракт-

ЛП», имеющий пять составляющих: ведущий управляющий модуль «Мастер»; модуль 

вывода дискретной информации; модуль ввода дискретной информации; модуль вывода 

ответственных команд; модули сопряжения с объектами управления, контроля и 

аппаратурой связи (модули УСО); модуль цифровой обработки сигналов или модуль 

коммутатора кабельных линий; помехоустойчивая локальная сеть; система 

электропитания; общее и специальное программное обеспечение [1]. 

Технические характеристики 

ДЦ «Тракт» представляет собой систему с полным автоматическим 

резервированием и адаптивной отказоустойчивостью и имеет следующие технические 

характеристики: 

 количество контролируемых пунктов (КП) на участке диспетчерского 

управления - определяется допустимой загрузкой поездного диспетчера; 

 возможное количество объектов управления на одном КП – 240; 

 возможное количество объектов ответственного управления на одном КП– 112; 

 возможное количество контролируемых объектов на одном КП –1600; 

 максимальное время цикла ТС - не более 1,0 с; 

 максимальное время сигнала ТУ - не более 1,0 с; 

 скорость передачи информации по каналам ТУ/ТС – до 57 600 Бод; 

 поддерживаемые коммуникационной подсистемой протоколы обмена данными 

для аналоговых каналов связи  - Х.25, IPX, TCP/IP; 

 поддерживаемые коммуникационной подсистемой протоколы обмена данными 

для цифровых каналов связи  - семейства TCP/IP, QNXNet (FLEET); 

 потребляемая мощность аппаратуры КТС “Тракт ЦП” – не более 500 Вт; 

 потребляемая мощность аппаратуры КТС “Тракт ЛП” – не более 150 Вт. 

 характеристики безопасности: 

 вероятность трансформации сообщения в каналах ТУ- не более 10-14; 

 вероятность трансформации сообщения в каналах ТС- не более 10-8; 

 вероятность потери информации в канале ТУ - не более 10-10; 

 вероятность потери информации в канале ТС - не более 10-8; 

 вероятность появления опасного отказа (ложное срабатывание) модуля вывода 

ответственных команд при отказах в схемах – не более 10-16. 

 характеристики надежности: 

 режим эксплуатации – непрерывный; 

 коэффициент готовности системы - 99,9995; 

 среднее время восстановления работоспособности системы ДЦ без учета 

времени на прибытие ремонтного персонала  - не более 15 мин; 

 гарантийный срок эксплуатации - 12 месяцев; 

 установленный срок хранения до ввода в эксплуатацию - 12 месяцев; 

 средний срок службы - не менее 15 лет; 

 средняя наработка на отказ системы - не менее 100 000 час. 

Отказом системы считается неисправность аппаратно-программных средств ПУ 

или КП, приводящая к полной утрате хотя бы одной функции системы согласно ее 

назначению с учетом исчерпания всех возможностей при постепенной штатной 

деградации. 

Условия эксплуатации: 

аппаратура ДЦ "Тракт" по устойчивости к механическим воздействиям относится 

к классификационной группе МС1. 
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аппаратура ДЦ "Тракт" по устойчивости к климатическим воздействиям 

относится к классификационной группе К1. 

Конструктивные параметры: 

 класс защиты от пыли и влаги приборного шкафа аппаратуры КП не хуже IP54 

по ГОСТ 14254-96; 

 габаритные размеры приборного шкафа аппаратуры КП не более 6106901861 

мм. (дшв); 

 защита от воздействия внешних электромагнитных факторов приборного шкафа 

аппаратуры КП в соответствии с ОСТ 32.112-98; 

 масса аппаратуры КП не более 350 кг; 

 габаритные размеры базового конструктива КТС “Тракт ЦП” не более 

6006001800 мм. (дшв); 

 масса базового конструктива КТС “Тракт ЦП” не более 60 кг. 

Выполняемые функции 

Система ДЦ «Тракт» обеспечивает выполнение следующих функций: 

 сбор информации о поездном положении с контролируемых пунктов; 

 передача информации с контролируемых пунктов о состоянии устройств СЦБ 

на ПУ; 

 прием на ПУ информации о состоянии устройств СЦБ, поступающей с 

контролируемых пунктов и выдачу ее на экраны мониторов АРМ ДНЦ и АРМ ШЧД;  

 передача команд телеуправления с ПУ на КП; 

 прием команд телеуправления с ПУ на контролируемых пунктах; 

 принятие решений о выполнении команды телеуправления, поступившей из ПУ 

на контролируемом пункте в зависимости от поездного положения; 

 выполнение команд телеуправления на контролируемом пункте; 

 тестирование всей системы (задание технологических команд управления) и 

выдачу сигналов неисправностей ее функционирования с точностью определения до 

сменной единицы (модуль) на монитор автоматизированного рабочего места механика; 

 архивирование результатов работы узлов системы; 

 выдача команд телеуправления непосредственно на контролируемом пункте 

(местное управление); 

 автоматическое ведение графика исполненного движения (ГИД); 

 связь (при наличии сопряжения) со смежными автоматизированными системами 

управления и контроля. 

Система ДЦ "Тракт" имеет возможность расширения своих функций и состава 

аппаратных средств, как на пункте управления, так и на контролируемых пунктах. 

Состав системы 

Система ДЦ «Тракт» состоит из следующих подсистем: 

 пункта управления; 

 контролируемых пунктов; 

 коммуникационной подсистемы. 

Структурная схема системы ДЦ “Тракт” приведена на рисунке 1.  

В состав подсистемы пункта управления (ПУ) входят: автоматизированное 

рабочее место поездного диспетчера (АРМ ДНЦ);автоматизированное рабочее место 

электромеханика (АРМ ШН ДЦ); 

 комплекс технических средств (КТС) “ТРАКТ ЦП” в составе: 

 сервера базы данных; 

 шлюза с АСУ верхнего уровня; 

 рабочих станций 1 и 2; 

 шлюза удаленного мониторинга; 
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 шлюза 1 и 2; 

 сетевых концентраторов; 

 программное обеспечение общего и специального назначения. 

Базой построения контролируемого пункта ДЦ «Тракт» является комплекс 

технических средств (изделие) «ТРАКТ ЛП», основой построения которого является 

приборный шкаф, обеспечивающий защиту от воздействия ЭМИ, пыли и влаги. В шкафу 

размещаются следующие компоненты: 

 модули вычисления (мастер);  

 модули ввода и вывода; 

 модули сопряжения с объектами управления, контроля и аппаратурой связи 

(модули УСО); 

 помехоустойчивая локальная сеть на основе протокола CAN 2.0В (CAN-

магистраль); 

 система электропитания; 

 программное обеспечение общего и специального назначения. 
 

 
 

Рисунок 1 – Структурная схема системы ДЦ “Тракт” 

 

Состав коммуникационной подсистемы зависит от типа используемых каналов 

связи (в том числе оптоволоконных) и топологии полигона управления.  

ДЦ «Тракт» обеспечивает работу с любыми типами каналов связи, в том числе и 

с оптоволоконными каналами.  Линии связи в общем случае должны отвечать 

требованиям. 

ДЦ «Тракт» обеспечивает поддержку следующих типов структур каналов связи: 

 магистральную; 

 радиальную; 

 радиально-магистральную; 

 древовидную; 

 смешанную; 

 комбинированную (цифровую и аналоговую) [2]. 

Вывод. Микропроцессорная система «Тракт» обладает улучшенными 

техническими характеристиками, адаптирована к существующим на сети железной 

дороги АО «НК «ҚТЖ» системам диспетчерской централизации легко 

переконфигурируется при изменениях путевого развития станций и участков. 
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РАЗРАБОТКА БЕСПРОВОДНОГО КАНАЛА   УПРАВЛЕНИЯ ПРОХОДНОГО 

СВЕТОФОРА 

 

Аннотация. Разработан и описан канал Bluetooth на базе платформы Arduino Uno, 

внешнего модуля HC-06 и пульта управления в виде кнопок смартфона. Составленная 

программа для платы Arduino позволяет принимать команды со смартфона для 

последующего замыкания цепей схемы управления. 

Ключевые слова: микроконтроллер, смартфон, модуль, панель, светодиод 

Андатпа. ATMega2560 микроконтроллеріне негізделген арнасы, сыртқы HC-06 

модулі және смартфон түймелері түріндегі басқару панелі әзірленді және сипатталды. 

Arduino картасына арналған бағдарлама смартфоннан коммутатордың басқару схемасын 

кейіннен жабу үшін командаларды алуға мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер. микроконтроллер, смартфон, модуль, панель, LED. 

Absytract. A Bluetooth channel based on the ATMega2560 microcontroller, an 

external ESP8266 module and a control panel in the form of buttons of a smartphone has been 

developed and described. The created program for the Arduino card allows receiving 

commands from the smartphone for the subsequent closure of the control circuit of the switch 

machine.  

The practical value of this article in a deeper understanding of microprocessor-based 

devices and SIS systems, considered in the bachelor's and master's education process, is aimed 

at improving the quality of training of highly skilled specialists in railway transport. 

The wireless channel consists of a control panel (smartphone) and a receiver of control 

commands on the mating Arduino ATMega2560 board. 

To exclude the time-consuming work of inserting a NodeMCU loader into the Bluetooth 

chip, we recommend using the latest version of the ESP8266 MCU. 

The RoboRemo.com website downloads the ready-made script Projects-ESP Projects- 

ESP8266 TCP to Serial and is stitched into the chip via the ESPlorer program. 

In the course of the experiments, there was established one, but very significant, 

drawback of this channel - the dependence on the influence of large magnetic fields and 

transient processes occurring in the electric drive circuit. The Bluetooth  module often hangs, 

especially when the drive cover is open and the main and shunting locomotives pass. 

To restore the work of the module Bluetooth it must be disconnected, including 

disconnecting from the Arduino board. 

Keywords. microcontroller, smartphone, module, panel, LED. 

 

Актуальность предложенной научной разработки заключается в широком 

применении современных инфокоммуникационных технологий в технологический 

процесс перевозок, в частности, возможности применения беспроводного канала 

управления в технологическом процессе эксплуатации и ремонта устройств СЦБ. 

Практическая ценность данной статьи выражена в более глубоком понимании 

микропроцессорных устройств и систем СЦБ, рассматриваемых в учебном процессе 
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бакалавриата и магистратуры, и направлена на повышение качества подготовки 

высококвалифицированных специалистов железнодорожного транспорта. 

Беспроводный канал состоит из пульта управления (смартфон) и приемника 

команд управления на базе платы Arduino Uno. 

Кнопки пульта управления R1 и R2 выведены на экран смартфона с помощью 

соответствующих приложении ОС Android, при нажатии которых формируются и 

посылаются командные байты на приемник модуль Bluetooth. Схема приемника 

Bluetooth канала представлена на рисунке 1. 

 
Рисунок 1 – Схема приемника канала Bluetooth 

 

Ниже приведены название и назначение пинов модуля  HC-06 к Arduino: 

VCC -  +5v  (+5 вольт) 

GND - земля 

RX - TX (arduino pin) 

TX -  RX (arduino pin) 

LED - не используется 

KEY - не используется 

После подключения модуля к плате должен заморгать светодиод синего цвета на 

НС-06 с частотой около 4 раза в секунду, что означает нормальную работу модуля. 

В окне менеджера плат среды Arduino IDE устанавливается нужная версия HC-06 

и выбирается HC-06 Module. 

 

 
 

Рисунок 2 – Вид окна «Менеджер библиотек»  
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В меню «Инструменты» выбираем нужный COM (например, COM3) и ставим 

Upload Speed:«115200». Подаем питание 3.3В на чип HC-06 от ардуино. Соединяемся на 

скорости 115200 по нужному COM-порту.  

В качестве исполнительного устройства был использованы 3 светодиода разных 

цветов постоянного тока, управления светодиодами на базе Arduino. Контакты модулей 

ардуино светодиоды D2,D3,D1 соединяются с входными пинами ПЛК следующим 

образом: пин 2 – светодиод D2, пин 3 – светодиод D3, пин 4– светодиод D1(рис. 3).  

 Cхема управления проходным светофором показана на рисунке 3. 

 

 
 

Рисунок 3 – Схема управления светофором через приемник Bluetooth HC-06 

 

Листинг программы приемника имеет следующий вид: 

int  RED = 2;     // RED подключен к 2 выводу 

int  GR = 3;       // GREEN подключен к 4 выводу 

int  BL = 4;       // BLUE подключен к 6 выводу 

void setup() { 

  Serial.begin(9600); // инициализация порта 

    pinMode(RED, OUTPUT);  //Установка 2-го вывода на выход 

  pinMode(GR, OUTPUT);     //Установка 4-го вывода на выход 

  pinMode(BL, OUTPUT);     //Установка 6-го вывода на выход 

  } 

void loop() {  

if (Serial.available() > 0) {  //если пришли данные 

    inByte = Serial.read(); // считываем байт 

    if(inByte == '0') {      

       digitalWrite(RED, LOW);  // если 0, то выключаем RED 

    } 

    if(inByte == '1') { 

       digitalWrite(RED, HIGH); // если 1, то включаем RED 

    }     

    if(inByte == '2') { 

       digitalWrite(GR, LOW);  // если 2, то выключаем GREEN 

    } 

    if(inByte == '3') { 

       digitalWrite(GR, HIGH); // если 3, то включаем GREEN 
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    }     

    if(inByte == '4') { 

       digitalWrite(BL, LOW);  // если 4, то выключаем BLUE 

    } 

    if(inByte == '5') { 

   digitalWrite(BL, HIGH); // если 5, то включаем BLUE 

    } 

} 

} 

 

В ходе экспериментов был установлен один, но очень существенный недостаток 

этого канала - зависимость от влияния больших магнитных полей и переходных 

процессов. Модуль Bluetooth часто зависает, особенно при больших расстояниях.  

Для восстановления работы модуля Bluetooth его надо обесточить, в том числе 

отключив от платы Arduino.  

Выводы. Разработанный беспроводной канал управления светофором показал 

высокую эффективность применения в различных устройствах и системах СЦБ 

магистрального и особенно промышленного транспорта с его сравнительно невысоким 

уровнем безопасности организации передвижений. 
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СТАНЦИОННАЯ СИСТЕМА КОНТРОЛЯ СЧЕТА ОСЕЙ FАdС 

 

Аннотация. В данной статье были представлены разнообразные возможности 

применения датчиков колес или систем регистрации прохода колес. При этом особое 

внимание было уделено высокой точности данных, генерируемых, например, при 

проследовании колеса, обнаружении центра колеса, а также максимальной доступности 

датчиков. 

Ключевые слова: счет осей, рельсовые датчики, программный интерфейс, 

станция, централизованная и децентрализованная архитектура. 

Аңдатпа. Бұл мақалада доңғалақ сенсорларын немесе доңғалақтардың өтуін 

анықтау жүйелерін қолданудың әртүрлі мүмкіндіктері берілген. Деректердің жоғары 

дәлдігіне ерекше назар аударылды, мысалы, дөңгелектен орталығын анықтау, сондай-ақ 

сенсорлардың қолжетімділігін барынша арттыру. 

Түйінді сөздер. осьтің есебі, рельстік датчиктер, бағдарламалық интерфейс, 

станция, орталықтандырылған және орталықсыздандырылған архитектура. 
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Abstract. This article presented a variety of possibilities for the use of wheel sensors or 

wheel passage detection systems. Special attention was paid to the high accuracy of the data 

generated, for example, when following a wheel, detecting a wheel center, as well as 

maximizing the availability of sensors. 

Keywords: axle counting, rail sensors, software interface, station, centralized and 

decentralized architecture. 

 

Система подсчета осей FRAUSCHER (FAdC) (Австрия) - это новое поколение 

систем подсчета осей, основанное на последовательном интерфейсе. Он используется 

для контроля прохождения подвижного состава (контроль и индикация незанятости / 

занятости участков пути) и для определения направления движения. 

Системный интерфейс связи общего пользования обеспечивает оптимальную 

интеграцию FAdC с системами автоматизации и дистанционного управления железными 

дорогами. 

Основная функция системы подсчета осей заключается в предоставлении 

информации по безопасности о свободности или занятости определенного участка пути. 

Система может контролировать короткие расстояния внутри станций, а также длинные 

участки между двумя станциями или сигнальными ящиками. 

Профилактическое обслуживание, оптимизация устранения неисправностей, 

неограниченный онлайн-доступ к данным со счетчика осей и минимизация работ по 

техническому обслуживанию приводят к сокращению затрат в течение жизненного 

цикла. Диагностические системы Frauscher предназначены для этого. Используя 

программный интерфейс, можно получить доступ ко всем статическим и динамическим 

данным с отдельных плат. Это означает, что все мыслимые требования современных 

систем диагностики более высокого уровня могут быть выполнены. 

Оценочная плата АЕБ 

В дополнение к оценке датчика колеса, центральная оценочная плата AEB также 

выполняет подсчет осей и выдает индикаторы освобождения / занятости, который может 

быть выведен либо через последовательный протокол или через интерфейсы реле. 

Используя оценочную плату AEB, можно оценить до 16 счетных головок на один 

участок пути.  

Коммуникационная плата COM 

Платы COM предназначены для пересылки данных головки счетчика через 

интерфейс Ethernet, а также для считывания и предоставления данных конфигурации для 

плат AEB. Кроме того, он предоставляет жизненно важные данные подсчета осей 

(индикации освобождения / занятости, данные подсчета головки) в систему блокировки 

и / или систему сигнализации более высокого уровня по специальному клиентскому 

протоколу. 

Плата расширения IO-EXB 

Плата расширения IO-EXB используется для обеспечения отказоустойчивого 

вывода индикации сброса / занятости до двух секций трека через контакты реле без 

напряжения. Кроме того, он отображает количество осей и возможные коды ошибок 

секции пути или оценочной платы AEB. IO-EXB также может использоваться для ввода 

и вывода безотказных цифровых аргументов. Эта функциональность может, например, 

использоваться для передачи аргументов блока. 

Блок питания PSC 

Плата питания PSC обеспечивает необходимые внутренние напряжения и 

защищает платы FAdC от перенапряжений. На рисунке 1 приведена масштабируемость 

отдельных плат, где показан ограниченный набор компонентов и высокая степень 

гибкости. 
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Рисунок 1 – Отдельные платы счетчика FAdC 

 

Все платы FAdC соответствуют проверенному формату и размещены в 19-

дюймовых стойках. Оценочные платы AEB связываются друг с другом посредством 

внутренней шины. Коммуникационная плата COM, которая также подключена к 

внутренней шине, обеспечивает интерфейс Ethernet, предоставляющий жизненно 

важную информацию о свободности/ занятии для дальнейшей обработки. Информация 

о свободности / занятая может альтернативно или дополнительно выводиться через 

платы расширения IO-EXB, подключенные к платам оценки AEB. 

Конфигурирование секций дороги может быть выполнено либо с использованием 

файла конфигурации, либо, в случае небольших систем, с использованием DIP-

переключателей на плате конфигурации CO-EXB. Взаимодействие между 

коммуникационными платами COM происходит через Ethernet, соединение с которым 

можно настроить, например, с помощью модемов LWL или DSL. Существующие сети 

связи также могут использоваться, если они соответствуют классу 5 или ниже, в 

соответствии с EN50159-2. С помощью дополнительных внешних мер также возможна 

передача данных FAdC по сетям до класса 7. 

Кроме того, на коммуникационной плате COM имеется возможность 

подключения диагностической системы Frauscher FDS к расширенному счетчику FAdC. 

Таким образом, соответствующие данные могут регистрироваться, оцениваться и 

отображаться через веб-браузер или передаваться в диагностические центры более 

высокого уровня через интерфейс XML. 

Блок-схема станции централизованной архитектурой показывает простую 

структуру и ограниченное использование аппаратных компонентов. Все данные с 

отдельных оценочных плат можно обмениваться по внутренней шине и предоставлять 

через Ethernet. В этом случае, FAdC впечатляет своей простой структурой и 

ограниченным использованием аппаратных компонентов. На рисунке показана блок 

схема станции с централизованной архитектурой. 

 

 
 

Рисунок 2 – Блок-схема станции с централизованной архитектурой 
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Децентрализованные устройства приобретают все большее значение в связи с 

современными технологиями передачи, которые позволяют снизить затраты на 

кабельную инфраструктуру. В отличие от централизованной архитектуры логика 

подсчета осей здесь децентрализована, распределена по нескольким свободно 

выбираемым местоположениям. Здесь отдельные блокировочные кластеры 

расположены вдоль дорожки (полевой контроллер, контроллер области, контроллер 

объекта). Компоненты системы FAdC подходят для использования в компактных 

наружных шкафах рядом с трассой (диапазон температур от - 40 до + 70 ° C). Эти 

кластеры связываются друг с другом через существующие или новые сетевые 

инфраструктуры (открытые сети в соответствии с EN 50159-2, класс 5). На рисунке 3 

показана блок-схема станции с децентрализованной архитектурой. 

 

 
 

Рисунок 3 – Децентрализованная архитектура 

 

FAdC сконструирован таким образом, что данные можно безопасно обменивать 

как через современный последовательный программный интерфейс, так и через 

аппаратные интерфейсы. 

Здесь информация «свободно / занято» обычно передается через интерфейс реле 

в качестве выходной переменной, а «сброс» передается через интерфейс оптопары в 

качестве входной переменной системы счета осей. Используя эти проверенные 

аппаратные интерфейсы без напряжения, системы подсчета осей могут быть 

интегрированы в электромеханическую, релейную и электронную блокировки. В этом 

случае плата COM используется только для настройки оценочной платы AEB. На 

рисунке 4 представлен FAdC с аппаратным интерфейсом. 

 

 
 

Рисунок 4 – FAdC с аппаратным интерфейсом 
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По сравнению с аппаратным интерфейсом современный последовательный 

программный интерфейс позволяет обмениваться сериями дополнительной 

информации. Последовательное соединение и гибкая конфигурация системы счета осей 

открывают практически неограниченные возможности. Программный интерфейс FAdC 

позволяет значительно снизить затраты при объединении в сеть системы блокировки и 

счета осей. На рисунке 5 показан программный интерфейс FAdC. 

 

 
 

Рисунок 5 – Программный интерфейс FAdC 

 

С оперативной точки зрения, включая безопасность всей системы, оператор 

может запросить, чтобы система подсчета осей допускала несколько частичных 

перемещений без вывода индикации занятости. В FAdC количество разрешенных 

частичных перемещений может быть установлено в соответствии с конкретными 

инструкциями через клиента 

Высококачественные датчики колес Frauscher состоят из двух сенсорных систем. 

Один срабатывает при четком определении направления движения автомобиля, а другой 

- при достижении уровня безопасности (CENELEC SIL 4). Таким образом, 

дополнительная информация, такая как направление перемещения, скорость или 

диаметр колеса, может быть определена и выведена. 

Информация о направлении перемещения может использоваться для 

безотказного (SIL 4) запуска систем контроля пересечения уровней, а также для контроля 

точек и маневровых установок в маневровых и промышленных зонах. Комбинация или 

интеграция системы счета осей FAdC в таких установках позволяет дополнительно 

оптимизировать за счет использования дополнительной информации, такой как скорость 

перемещения и диаметр колеса, а также количество проходящих осей. 

Новое поколение FAdC для счета осей характеризуется следующими 

характеристиками производительности: 

- отказоустойчивая индикация очистки / занятости дорожки до двух секций 

дорожки на AEB через обычный аппаратный интерфейс и современный программный 

интерфейс; 

- отказоустойчивый вывод информации о перемещении (направление движения); 

- гибкая и масштабируемая архитектура (децентрализованная и 

централизованная); 

- использование существующей сетевой инфраструктуры (EN 50159-2, класс 5) 

- автоматическая регулировка датчика колеса может быть запущена с внутреннего 

оборудования; 

- возможность подключения интерфейса датчика колеса через кабель до 10 км. 
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FAdC может использоваться на скоростных, магистральных и местных железных 

дорогах, метро, легких железных дорогах и промышленных железных дорогах. 

Использование не ограничивается тяговым усилием (дизельное, электрическое, 

переменное или постоянное), типом шпалы (деревянные, стальные или бетонные шпалы 

или сплошной рельсовый путь) или длиной участка пути. 

Благодаря использованию FAdC в мощных электронных блокировках 

преимущества этой современной системы подсчета осей становятся ясными: 

минимальные требования к оборудованию, жизненно важная связь, ориентированная на 

будущее, и максимальная гибкость в настройке. Разработка пользовательских 

интерфейсов осуществляется индивидуально с соответствующим поставщиком систем 

на основе оговоренной среды интерфейса. Чем сложнее система, тем больше экономия с 

учетом требований к пространству, энергии и затрат по сравнению со стандартными 

системами подсчета осей. 

Вывод. Данный открытый интерфейс связи позволяет уменьшить число 

используемых компонентов и обладает целым рядом преимуществ в области 

функциональности, занимаемой площади, а также, по отношению расходов на 

инвестиции и эксплуатацию. Интеграция может происходить как через протокол, так и 

через протокол Frauscher Fse. Все важные функции - обработка информации от 

рельсовых датчиков, счет осей и формирование информации о свободности участков 

пути – выполняются в одной стандартной плате, благодаря чему система Fadc особенно 

компактна и гибка в применении. 
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АНАЛИЗ СОВРЕМЕННЫХ УСТРОЙСТВ ОБНАРУЖЕНИЯ ПОДВИЖНЫХ 
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 Аннотация. Безопасность подвижных объектов в нынешнее время 

сопровождаются современными и надёжными системами обнаружения. Они должны 

обеспечивать эффективное управление эксплуатационными процессами и 

предотвращатьстолкновения и сходы подвижных составов рельсов. Для этого таким 

системам требуется, прежде всего, одно - как можно более актуальная и надежная 

информация обо всех поездах на контролируемых ими участках пути. Здесь и приходят 

на помощь системы обнаружения поездов. Они подтверждают нахождение поезда и 

непрерывно актуализируют данные о его положении. Ключевую роль в системах 

обнаружения исполняют датчики. В данной статье рассматриваются современные 

датчики обнаружения и их классификация.  

Ключевые слова: датчик, подвижной состав, рельсовая цепь, интервал, сигнал. 
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Аңдатпа. Қазіргі таңда жылжымалы объектілердің қауіпсіздігі сенімді, заманауи 

бақылау құрылғылары арқылы бақыланады. Заманауи бақылау құрылғылары пайдалану 

процестерін тиімді басқаруды және рельстердің жылжымалы құрамдарының 

соқтығысуы мен жылжымалы объектілердің рельстен шығу қауіпін болдырмауы тиіс. 

Бұл үшін осындай жүйелерге ең алдымен - жол учаскелеріндегі барлық поездар туралы 

неғұрлым өзекті және сенімді ақпараттың болуы талап етіледі. Осы уақытта жылжымалы 

объектілерді табу жүйесі көмекке келеді. Олар поездың орналасқан жерін бекітеді және 

оның жағдайы туралы деректерді үздіксіз өзектендіреді. Жылжымалы объектілерді табу 

жүйесінде негізгі рөлді датчиктер атқарады. Бұл мақалада қазіргі анықтау датчиктері 

және олардың жіктелуі қарастырылады.  

Түйінді сөздер. бақылауыш, жылжымалы құрам, рельс тізбегі, интервал, сигнал. 

Abstract. the Safety of mobile objects is currently accompanied by modern and reliable 

detection systems. They should ensure effective management of operational processes and 

prevent collisions and derailments. To do this, such systems require, first of all, one thing - the 

most up-to-date and reliable information on all trains on the sections of the track they control. 

Here and come to the aid of the train detection system. They confirm the location of the train 

and continuously update data on its position. Sensors play a key role in detection systems. This 

article discusses modern detection sensors and their classification. 

 Keywords. sensor, rolling stock, track circuit, interval, signal.   

 

Железнодорожная автоматика и телемеханика занимается решением задач 

обеспечения и регулирования безопасного движения транспорта и определенной 

пропускной способности дорог благодаря средствам и методам телемеханического и 

автоматического воздействия. 

Главные составляющие технических элементов железнодорожной автоматики и 

телемеханики представлены сооружениями и механизмами сигнализации, 

централизации и блокировки. В свою очередь, данные устройства и средства 

представлены путевой блокировкой, электрожезловой управляющей системой, 

централизацией стрелок и сигналов, элементами регулировки движения транспорта, 

диспетчерской централизацией, автоматическим диспетчерским контролированием и 

ограждающими установками на железнодорожных переездах. 

Устройства автоматики и телемеханики основаны на обеспечении безопасности 

передвижении поездов. Безопасность обеспечивает система управления данного участка, 

станции или же переезда. Они должны обеспечивать надежное и эффективное 

управление эксплуатационными процессами и предотвращать столкновения и сходы 

поездов. Для этой цели системам требуется, прежде всего, более актуальная и надежная 

информацич обо всех подвижных составов на контролируемых ими участках пути. Они 

подтверждают нахождение поезда и непрерывно подают данные о его состоянии. Таким 

образом системы обнаружения поездов позволяют поддерживать безопасную и 

эффективную эксплуатацию, а также передают важную информацию пассажирам и 

другим лицам, например, рабочим на пути, а главным составляющим системы являются 

приборы обнаружения – датчики. Датчики являются элементом систем автоматики и 

телемеханики. С их помощью получают информацию о параметрах контролируемой 

системы или устройства. Основным и самым первым датчиком железной дороги 

является рельсовая цепь, которая даёт информацию о свободности и состояний секций, 

участков и т.д. [1].  

Применяемые в системах железнодорожной автоматики и телемеханики датчики 

в зависимости от их функционального назначения можно разделить на две группы: 

информационные и датчики импульсов.  
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Информационные датчики в зависимости от характера (вида) информации, 

представляемой выходными сигналами, можно разделить на датчики состояния и 

параметрические датчики.  

Датчики состояния формируют информацию о состоянии объектов управления и 

контроля в виде «объект включен – объект выключен», «участок занят – участок 

свободен», «сигнал есть – сигнала нет», «параметр в норме – параметр не в норме», 

«объект исправен – объект неисправен» и т.п. К этому классу относятся рельсовые цепи, 

датчики прохода колес и датчики контроля габарита подвижного состава, датчики 

наличия транспортных средств в зоне контроля, различные пороговые датчики, 

реагирующие на достижение контролируемыми параметрами определенных 

(пороговых) значений, и др. Простейшим информационным датчиком является 

электромагнитное реле.  

Параметрические (измерительные) датчики формируют информацию о значениях 

параметров объектов управления и контроля. К этому классу относятся измерители 

скорости, веса, температуры, различных электрических параметров и др. 

Датчики импульсов формируют (вырабатывают) сигналы, необходимые для 

работы различных устройств автоматики и телемеханики. К этому классу относятся 

маятниковые трансмиттеры, кодовые путевые трансмиттеры, генераторы импульсов и 

др. 

Выходная информация датчиков, используемых в системах железнодорожной 

автоматики и телемеханики, представлена в виде электрических сигналов. В 

зависимости от способа преобразования входной информации, иначе говоря, в 

зависимости от вида (физической природы) входных сигналов датчики можно 

классифицировать на различные группы [4]. 

Среди магнитных датчиков можно выделить индуктивные и индукционные. 

Принцип действия индуктивных датчиков заключается в изменении индуктивности 

(коэффициента самоиндукции) катушки с сердечником вследствие изменения 

магнитного сопротивления ее магнитной цепи. Магнитное сопротивление изменяется 

либо при воздействии ферромагнитной массы колеса (оси), либо в результате изменения 

значения силы электрического тока, создающего магнитное поле. Принцип действия 

индукционных датчиков основан на явлении электромагнитной индукции: при 

воздействии ферромагнитной массы колеса на связующее магнитное поле изменяется 

значение магнитного потока, в результате чего в катушке с сердечником индуцируется 

ЭДС. 

Индукционные датчики, получившие наибольшее распространение в системах 

ЖАТ, имеют две основные разновидности – магнитоиндукционные и индукционные 

электромагнитные. У магнитоиндукционных датчиков связующее магнитное поле 

постоянное, его источником является постоянный магнит. У индукционных 

электромагнитных датчиков связующее магнитное поле переменное, его источником 

является источник переменного напряжения (тока). 

Современные датчики обнаружения объектов соединяются на рельсовые цепи и 

должны соответствовать следующим требованиям: непрерывность и линейность 

статической характеристики, высокая чувствительность, низкая инерционность, высокая 

надежность, минимальная стоимость, габаритные размеры и масса [3].  

Рельсовые датчики RSR являются производством фирмы «Frauscher». Эти 

рельсовые датчики, состоящие из двух независимых систем, работают по индуктивному 

принципу и генерируют аналоговые сигналы пропорционально демпфированию, 

которое обеспечивается гребнем бандажа колеса. Через соединительную коробку и 

системы внешних кабелей и модули грозозащиты сигналы передаются на блок обработки 

информации ЕВ в виде сигналов постоянного тока. Благодаря компактной конструкции 

рельсовый датчик RSR устанавливается в одном корпусе, что обеспечивает простоту и 
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лёгкость монтажа. При этом необходимо отметить, прежде всего, высокую доступность 

датчиков и технологию монтажа с помощью рельсового захвата, что исключает 

необходимость в сверлении рельса. Высокая продолжительность интервалов 

техобслуживания и незначительный объём необходимых ремонтных работ 

обеспечивают низкую стоимость жизненного цикла.  

Ещё одна разработка фирмы «Frauscher» – датчик колес RSR110d в данном случае 

используется, чтобы установить наличие поезда и его направление движения, измерить 

его скорость и расстояние между отдельными осями, активировать запись данных с 

помощью системы и затем снова деактивировать её. В общую систему датчик 

интегрирован с помощью специально разработанного аппаратурного интерфейса, через 

который происходит оцифровка сигнала.  

 ELS 95 датчик фирмы «Bombardier» .Датчик колеса является устройством, 

обнаруживающим устройством проследование колеса над головкой датчика и 

пересылающим эти информации к единице счета системы. В системе SOL-21 

применяются датчики колеса ELS-95. Датчик колеса состоится из головки, 

прикрепляемой к рельсу и блока напольной электроники, размещенной в универсальном 

напольном ящике [2].  

Сравнение современных датчиков обнаружения, применяемые в нашей стране 

представлены в таблице 1.  

  

Таблица 1 - Сравнение датчиков, применяемых в системах счёта осей. 
 

Характеристика по 

следующим критериям 

Bombardier ZWUS Polska ELS 

95 – SOL 

Frauscher RSR 180 - ACS 

Производитель Польша  

компания Bombardier 

Австрия  

компания Frauscher 

Питание По техническим источникам 

48В. 

Диапазон 19-72В 

Применяется Сертификат безопасности 

выдан в Польше. Применяются 

В более 50-ти странах: 

Германия, Австрия, 

Швейцария, Китай, Бразилия, 

Чехия, Индия и.т.д 

Рабочий температурный 

диапазон датчика 

Рабочий диапазон от -40 до 

+70 °С 

Рабочий диапазон от – 45 до 

+85 °С 

Количество в 

эксплуатаций 

Более 5000 датчиков в 

эксплуатации 

Более 8000 датчиков в 

эксплуатации 

Количество кабелей 

питания и передачи 

информации для одного 

датчика по техническим 

требованиям 

2 кабеля отдельных: кабель 

питания и передачи 

(специально в Германии 

производится кабель CAN) 

Один кабель (4 ветвенный: 2 

ветви для питания и 2 ветви 

для передачи информации) 

Обслуживание Большое внимание уделяется 

линейной системе передачи 

информации, для долгого 

обслуживания требуется 

кабель производства CAN. 

Не требует постоянного 

обслуживания, так как корпус 

защищён по всем техническим 

нормам 

Расположение 

электроники 

Все компоненты соединяются 

в рельсовую цепь, состоят из 

двух элементов 

Все компоненты соединяются 

к одному датчику. 

 

Вывод. Современные датчики обнаружения имеют и выполняют несколько 

функций одновременно, также имеют широкий диапазон распознания объектов. С 

помощью анализа, сравнения можно выбрать нужный датчик, подходящий критериям 
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местности, так как компактность и экономия кабелей, и их надёжная защищенность даёт 

результат качественной информации.  
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МПО-МПК ЖҮЙЕСІНІҢ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ МЕН ЖҰМЫС ТИІМДІЛІГІ 

 

Аңдатпа. МПО-МПК жүйесінің жұмыс атқару тиімділігін,сенімділігін,жетістігін  

және де ерекшеліктерін зерттеу. 

Түйінді сөздер. МПО-МПК, релелік орталықтандыру, бекет, аралық, пойыз. 

Аннотация. Изучение эффективности, надежности, достижений и особенностей 

системы MПЦ-МПК. 

Ключевые слова: МПЦ-МПК, релейная централизация, станция, перегон, поезд. 

Abstract: A study of the effectiveness, reliability, achievements and features of the 

system MPO-IPC. 

Key words. MPC-MPK, relay interlocking, station, haul, train. 

 

Компьютерлік типті орталықтандырудың ақпараттық технологияларды 

тасымалдау үдерісіне енгізгенде және теміржол көлігінің құрылымдық бөлімшелерінің 

жұмысын басқаруда бірқатар жетістіктері бар. Олар бастапқы ақпарт алудың көзі 

(жылжымалы құрам, СОБ объектілері) мен жоғарғы деңгейлі басқару жүйелерінің 

арасында ыңғайлы байланыстырушы звено қызметін атқарады және ешбір қосымша 

түзетулерсіз қарапайым тәсілмен оларды байланыстыруға мүмкіндік беред, ол релелік 

типті орталықтандырылу кезінде мүмкін емес болатын. 

Компьютерлік орталықтандыруларды посттық құрылғыларды орналастыру үшін 

ғимарат құрылысысыз пайдалануға беруге болады. Ол үшін бар посттардың ғимараттары 

немесе басқа қызметтік тапсырмалардың ғимараттары қолданылады. Бұл релелік типті 

ЭО модернизациясы барысында өте маңызды болмақ [1]. 

Бұдан басқа құрылысты-монтажды мерзімдер қысқартылып, оның құны 

төмендейді (реле санының, стативтер мен кабельдердің азаюы) және қосу-түзету 

жұмыстарының да (аса үлкен макеттерді дайындау және орнату)  мерзімі азаяды.  

Релелік орталықтандыру жүйелерімен салыстырғанда микропроцессорлық 

орталықтандыру (МПО) жүйелерінің жетістіктері келесідей болады: 

- көп түйіндерді қайталау есебінен және сол процессор мен объектіні басқару 

және бақылау арасындағы үздіксіз ақпарат алмасу есебінен (қауіпсіздік деңгейінің 

артуына да ықпал етеді) сенімділіктің жоғарғы деңгейі; 

- көптеген бекеттер мен аралықтардың бір жұмыс орнынан басқарылу мүмкіндігі; 
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- СОБ аралықтық құрылғыларын және бір бекеттік процессорлық құрылғыдағы 

жылжымалы құрамның күйін приборлармен бақылау мүмкіндігі; 

- пайдалану және техникалық персоналға бекеттегі СОБ құрылғыларының күйі 

туралы кеңейтілген ақпарат және тасымалдауды басқарудың аймақтық орталығына 

басқа ақпарат беру; 

- орталықтандырудың аппаратты құралдарының күйін және бақылау мен басқару 

объектілерін енгізілген дигностикалық бақылаудың болуы; 

- бекеттер мен аралықтағы барлық пойыздық жағдайдың объектілерін басқару 

бойынша пайдаланушы персонал әрекетін үздіксіз хаттамалау мүмкіндігі; 

- бекет пен аралық бойынша пойыз номерін тіркеу, сонымен қатар барлық басқару 

объектілерінің істен шығуын тіркеу мүмкіндігі; 

- қондырғының едәуір аз өлшемдері, оның орналасуы үшін ғимараттың 3-4 есе аз 

болуы ескірген орталықтандыру жүйелерін жаңа пост құрылысысыз ауыстыруға 

мүмкіндік береді; 

- құрылыстық-монтажды жұмыстардың аз көлемі; 

- арнайы реттеу құралдарының есебінен макет монтажысыз тәуелділіктерді 

тексерудің дәлірек технологиясы; 

- басқару құрылғылары мен басқару объектілерінің арасында беру ортасы ретінде 

тек мыс сымды кабельдерді ғана емес, сонымен қатар талшықты-оптикалық кабельдерді 

қолдану; 

- құрылғылардың толық істен шығуын болдырмай олардың күйін әрі қарай 

жобалау немесе жөндеу мен реттеуді жүргізуді жоспарлау үшін СОБ алаңдық 

құрылғыларының жұмысын архив параметрлерінен алу мүмкіндігі; 

- жүйенің энергосыйымдылығының азаюы есебінен пайдалану шығындарының 

төмендеуі, электромагнитті реле санының және ішкі постық кабельдерінің ұзындығының 

шамамен қысқаруы. Заманауи қызмет көрсетілмейтін қорек көздерін қолдану, аса ірі 

басқару пульттерін және үлкенсанды рукояткалар манипуляторы мен механикалық 

әрекет түймесін пайдаланудан шектеу[2]. 

Бастапқы МПО жүйелерін әлемнің теміржолдарында пайдалану тәжірибесі 

олардың релелік жүйелер алдындағы техникалық және пайдалану жетістіктерін көрсетті. 

Біздің елімізде және шетелдерде электрлік орталықтандырылудың (ЭО) жаңа релелік 

жүйелерін өңдеу тоқтатылған. Микроэлектронды және микропроцессорлық техниканың 

қарқынды дамуы мен жетілдірілуі, оның құнының төмендеуін ескере отырып, уақыт өте 

келе  МПО бекеттік автоматиканың негізгі жүйесі болатындығын сенуге болады. 

Микропроцессорлық орталықтандыру жүйесі келесілерден тұрады: 

- басқарушы және бақылау жүйесі (бекет бойынша кезекшінің электромеханиктің, 

вагондарға техникалық қызмет көрсету пунктінің, бұрмаларды жергілікті басқару 

операторының автоматтандырылған жұмыс орындары); 

- орталықтандырудың тәуелді өңдеу жүйесі (ЦПУ); 

- объектілі контроллерлер жүйесі (СОБ алаңдық объектілеріне интерфейсті 

құрылғылар); 

- СОБ басқарушы және бақылау объектілерін (бұрмалық электржетектер, 

бағдаршамдар, переездер, рельс тізбектері және т.б.); 

- релелік қондырғысы, генератор мен рельс тізбектерінің қабылдағыштары, 

трансформаторлар бар тсативтер; 

- орталық процессор мен объектілер арасындағы концентратордың байланыс 

ілгегі; 

- электрқоректену құрылғысы; 

- қорғаныс құрылғысы (жерлендіру, разрядталу, сақтандырғыштар, объектілі 

контроллерлерге енгізілген монтажды оқшаулау кедергілерін бақылау құрылғылары); 
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- объектлі контроллерден СОБ алаңдық құрылғыларына бағытталған кабельдерден 

тұратын кабельді желілер; 

-  жинақтаушы элементтердің дербес баспа платасына дейін істен шығуларын 

локализациялауға мүмкіндік беретін диагностика құрылғысы. 

Берілген МПО жүйесі қазіргі жүйелермен салыстырғанда көптеген жетістіктерге 

ие: 

- электронды технологияны қолдану мүмкіндігінің есебінен қауіпсіздік пен 

сенімділік деңгейін арттыру және жүйенің негізгі элементтерін 100% ыстық резервтеу. 

Элементтердің істен шығар алдындағы күйін шығаруға, электромеханик жұмыс орнының 

экранына істен шығу нәтижесін шығураға мүмкіндік беретін өзін өзі диагностикалау 

жүйесі бар; 

- үлкен көлемді қондырғылар, орналасудың аймағының ақ көлемі бар. Осыған 

байланысты жаңа ЭО постының құрылысысыз ескірген типті орталықтандырудың 

алмасуын жүзеге асыруға мүмкіндік береді; 

- аз электрэнергиясын қолданады; 

- құрылыстық-монтаждық жұмыстар көлемін азайтады және пайдалану 

шығындарын төмендетеді; 

- арнайы реттік құралдарын қолдану есебінен макет монтажын тәуелділіктерді 

тексерудің ыңғайлы технологиясы; 

- бекеттің жолдық дамуының өзгерісі кезінде және бұрмалар мен сигналдар 

арасындағы тәуелділіктермен байланысты оқиғаларда бекеттік және аралық құрылғылар 

әрекетінің тоқтату уақытының қысқаруы; 

- объектілерді және бекет пен аралықтағы барлық кеш жағдайларды басқару 

бойынша пайдаланушы персонал әрекетінің үздіксіз архивтеу технологиясы.  Сонымен 

қатар, құрылғылар жұмысында толық істен шығудың алдын алатын олардың күйін келесі 

ретті жобалау үшін және жөндеу мен еттеу жұмыстарын жүргізуді жоспарлау үшін СОБ 

алаңдық құрылғыларының жұмыс параметрлерін архивтен алу болып табылады; 

- бір жұмыс орнынан көптеген бекеттер мен аралықтар объектілерін басқару; 

- объектілі контроллерлерден алаңдық СОБ құрылғыларына дейінгі кабель күйін 

бақылау; 

- электрлік сұлбалар бойынша қарауды талап етпейтін істен шығуды іздеу 

уақытының қысқаруы. 

МПО жүйесінде пойыздың кешігуімен, реле мен блок түйіспелерінде 

пермычкаларды орнатумен, СОБ объектілерінің күйін жалған бақылауын берумен 

байланысты оқиғалар мүмкін емес. Өйткені, релелік элементтердің берілген жүйесінде ол 

он есе аз және олардың жұмысының логикалық бақылауы жүзеге асады.  

Микропоцессорлық орталықтандыру автоблокировка мен жартылай 

автоматиканың барлық түрлерімен байланысады. 

Тасымалдау үрдісіне және теміржол көлігінің құрылымдық бөлімшелерінің 

жұмысын басқару кезінде МПО бірқатар жетістіктерге ие екендігін де атап өтуге 

болады[3]. 

Ол ақпарат алудың бастапқы ыңғайлы байланыстырушы звеносы ретінде және 

жоғарғы деңгейлі басқару жүйелерінде қоымша түзетулерсіз қарапайым тәсілмен оларды 

байланыстыруға мүмкіндік береді.  

Қорытындылай келе және жоғарыда айтылғандарды ескере отырып, берілген 

дипломдық жұмыста берілген бекет бойынша пойыз қозғалысының қауіпсіздігін 

арттырудың мүмкін жолдары ЭО енгізу жүйесінің есебінен –микроЭЕМ және МПО-

МПК бағдарламаланатын контроллер негізінде қарастырылған. Көп жағдайда толық 

техникалық сипат пен берілген жүйенің жұмысы, сонымен қатар олардың тағайындалу 

бойынша қолданылуы қарастырылған.  
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Мұндай жүйелерді өңдеу және енгізу тәжірибесі пайдалану жұмыстарының 

оптимизация тапсырмасын кешенді шешуді және тасымалдау үрдісінің қауіпсіздігін 

қамтамасыз ететін максимал экономикалық және әлеуметтік әсер береді.  
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МИКРОПРОЦЕССОРЛЫҚ ОРТАЛЫҚТАНДЫРУ ЖҮЙЕЛЕРІНІҢ 
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Аңдатпа. Темір жол желісінде микропроцессорлық орталықтандыру жүйелерінің 

пайдалану тиімділігін,жалпы қауіпсіздігін,істен шығусыздығын салыстырмалы талдау. 

Түйінді сөздер. микропроцессорлық орталықтандыру, бұрмалар, сигналдар, 

жүйе,бекет.  

Аннотация. Сравнительный анализ эффективности, общей безопасности, сбоя в 

работе микропроцессорных систем централизации в сети железных дорог. 

Ключевые  слова: микропроцессорная централизация, стрелки, сигналы, 

система, станция. 

Abstract. comparative analysis of efficiency, general security, failure of 

microprocessor centralization systems in the railway network. 

Key words: microprocessor based centralization, arrows, signals, system, station. 

 

Қабылдау және жөнелту бойынша пойыздық және бекет көлеміндегі маневрлік 

жұмыстар жүзеге асырылатын аралық пен телімдік бекеттерде бұрмалар мен 

бағдаршамдарды орталықтан басқару үшін телемеханикалық құрылғылар енгізіледі. Бұл 

құрылғылар бұрмалар мен бағдаршамдардың электрлік орталықтандыруы (ЭО) деп 

аталады.  

ЭО құрамына басқару аппараты, релелік аппаратурлар, қорек көздері, бұрмалық 

электр жетектері, бағдаршамдар, электрлік рельс тізбектері, кабельдік желілер кіреді.  

Қазіргі таңда ЭО негізгі түрі бұрмалар мен бағдаршамдардың релелік 

орталықтандырылуы болып табылады, яғни онда басқару объектілерін басқару және 

олардың күйін бақылау үшін пойыздар қозғалысының қауіпсіздік талаптарын 

қамтамасыз ететін жоғары сенімділікті релелік аппаратураларды қолданады. Релелік 

орталықтандыру ТПЕ талаптарына сәйкес бос емес жолға орнатылған маршрут кезіне  

кіру бағдаршамның ашылуына; жылжымалы құрам астында бұрманың ауысуына; егер 

бұрмалар керекті күйге қойылмай, ал жабық  маршруттардың сигналы ашық болса, 

орнатылған маршрутқа сәйкес сигналдардың  ашылуына; орнатылған маршрутты 

шектейтін ашық сигнал кезінде жабық маршруттың сигналының ашылуын немесе 

маршрутқа кіретін бұрманың ауысуына жол бермейді. 
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Бекетте бұрмалар мен сигналдардың санына және қозғалыс өлшеміне тәуелді 

релелік орталықтандыру жүйелерінің бірнеше түрлері қолданылады. 

Электрлік орталықтандыру жүйесі дамуының анализінен келесі негізгі 

бағыттарды бөліп шығаруға болады:  

- бұрмалар мен сигналдардың электрлік орталықтандырылу жүйелері шешетін 

пайдалану мәселелерінің кеңеюі мен жаңартылуы;  

- техникалық құралдардың модернизациясы (сенімділігі өте жоғары және тиімді 

электромагниттік релелердің, түйіспесіз құрылғылардың, микроэлектрониканың, 

есептеу техникасы мен ақпарат тарату жүйелерінің элементтері мен құрылғыларының 

қолданылуы). 

Электрлік орталықтандырудың басқару және бақылау объектілеріне  электр 

жетектерімен жабдықталған бұрмалар, бағдаршамдар және электрлік рельс тізбектері 

жатады. 

Ең алдымен электрлік орталықтандырудың негізін электромагниттік реле 

базасында құрылған релелік орталықтандыру қалаған. Мұнда алаңдық объектілерді 

басқару және бақылау үшін пойыз қозғалысының қауіпсіздігін қамтамасыз ететін 

жоғары сенімділікті релелік аппаратуралар қолданылған. Басқару аппараттары 

түйіспелері бар басқару пульті немесе пульт-табло түрінде жасалып, бекет кезекшінің 

жұмысын жеңілдетіп, маршруттардың орнатылу уақытын қысқартып, бекет бойынша 

пойыздардың жөнелту қабілеттілігін арттырды. 

Белгілі болғандай теміржол желісінде бұрмалар мен сигналдарды 

орталықтандыру жүйелерінде электромагнитті релелер қолданылады, бірақ өндірістің 

дамуы орнында тұрмағандықтан бізге микропроцессорлық жүйелерді ұсынады. 

Бекеттер мен аралықтағы жүк ағынын арттыру үшін жылжымалы құрамның өтуін 

жылдам және мобильді тіркеу қажет болды және жеке вагондардың, локомотивтердің, 

пойыздардың орын ауысуын қарауға мүмкіндік беретін ақпаратты алу қажеттілігі де 

туындады. Осы талаптарға сай микропроцессорлық орталықтандыру бекетінің 

қондырғыларын таңдау керек болды      [1].  

Компьютерлік типті бұрмалар мен сигналдарды орталықтандыру жүйесі 

(МПО) бекеттер мен аралықтағы пойызд қозғалысын басқаруға арналған.  

Микропроцессорлық орталықтандыру жүйесінің құрылу мақсаттары: 

- қызметтік сенімнің артуы. Маршруттарды беру кезінде бұрмалар мен 

сигналдардың өзара тәуелділіктерін тексеру қызметінің орындалуы релелік аппаратура 

санының қысқаруына алып келеді. Пульт-таблоны мониторға ауыстыру жарық 

техникасында істен шығу санын резервтеу мен бақылауды ұйымдастыру; 

- капиталды салымдардың төмендеуі. Аппаратура алып тұрған өндірістіік 

алаңдар, сонымен қатар жобалау көлемі мен мерзімі, құрылыс пен қосу-түзету 

жұмыстары қысқартылуы керек; 

- пайдалану шығындарының азаюы. Бекет бойынша кезекшінің (ДСП) жұмысын 

ұйымдастырудың жақсаруы, техникалық орталықтандыру құралдарының қолдану 

интенсификациясы, релелік аппаратура санының азаюы пайдалану штатының 

төмендеуіне, қолданылатын қуаттың төмендеуіне, ДСП санының қысқаруына алып келуі 

керек (көршілес бекетпен телебасқаруды және біріктірілген жұмыс орындарын 

ұйымдастыру); 

- басқа жүйелермен байланыстың кеңеюі. Жүйе жіктеуді жүргізуге және сондай 

немесе одан жоғары деңгейлердегі жүйелермен, диспетчерлік бақылау жүйесімен, 

диспетчерлік орталықтандырумен (ДО), пойызд номерлерін басқару жүйесімен, 

ақпараттық жолаушылық және жолда жұмыс істейтіндерге хабарлау жүйелерімен және 

т.б. жүйелермен ақпарат алмасуға рұқсат беруі тиіс; 

- жобалау көлемінің қысқаруы. Жүйенің және бағдарламалық 

қамтамасыздандырудың аппарытты бөлігіндегі өзгерістер саны бекеттегі бар 
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топологияға бейімделу үшін жүргізілуі қажет. Жүйе бекеттің жолдық дамуы өзгерген 

кезде сұлбалар өзгерісінің едәуір жеңілденуіне алып келеді. Осының бәрі жобалауды 

арзандатып, МПО пайдалануға енгізу мерзімін қысқартуға мүмкіндік береді; 

- еңбек мәдениеті мен шарттарының жақсаруы. МПО пайдаланушы штаттың 

еңбек мәдениеті мен шарттарының жақсаруы үшін ДСП мен электромеханиктердің 

жүктемесінің төмендеуіне алып келуі тиіс. 

Қазіргі уақытта теміржол желісінде бұрмалар мен сигналдардың 

микропроцесорлық және релелік-процессорлық орталықтандырудың жүйелері (МПО 

және РПО) енгізілуде [2]. 

Ebilock-950 жүйесінің объекттік контроллерлері отандық рельс тізбегімен, 

сигналдармен, электр жетектермен және релелік аппаратуралармен өзара әрекеттесуге 

мүмкіндік беріп, барлық автоблокировка, переездік сигнализация және тағы басқа 

қолданыстағы жүйелермен үйлесуін қамтамасыз етеді. Сондықтан да негізгі 

мәселелердің бірі – электронды орталықтандырудың шекараларын анықтау, релелік 

орындаудағы қалған құрылғылардың үлестірілуі үшін интерфейстерді өңдеу болып 

табылады. 

Электрмен қоректендіру жүйесіне аса назар аудару керек. Соңғы уақытқа дейін 

СЦБ электрондық құрылғыларының кепілдік жұмысын қамтамасыз ететін сенімді 

жүйелер қолданыста болмады. 

Ebilock-950-де күтім көрсетілмейтін аккумуляторлық батареясы бар үздіксіз 

қуатты қорек көзі қолданылды. Бұл аккумулятордан электрондық құрылғылар, рельс 

тізбектері, электр жетектері, сигналдар, релелер қорек алады. Бұдан басқа, жүйеде 

желідегі бөгеуліктер көзінен қорғайтын арнайы аппаратура қолданылады, ал 

құрылғыларды жермен қосу ережелерінің бірі қарыстыралған. Басқару пультінде үш 

панель ескерілген: маршруттық, көмекші және апаттық басқару панельдері. 

«Диалог» бұрмалар мен сигналдарының микропроцессорлық 

орталықтандырылуы алаңдық обектілерді түйіспесіз басқару функциясын жүзеге асыру 

мақсатында және тәуелділікті сақтай отырып, бұрын жасалған релелі-процессорлы РПЦ 

«Диалог-Ц» жүйесін модернизациялау нәтижесінде ООО «Диалог-транспен» жасалып, 

екінші және үшінші категориялы темір жол желісінің объектілерін басқару мүмкіндігін 

жүзеге асырады. 

МПЦ «Диалог» жаңа құрылыс кезінде толық немесе жеке қайта құру кезінде 

бұрмалар мен бағдаршамдарды басқару құрылғыларымен бекетті жабдықтау үшін және 

бекеттік құрылғыларды ДЦ, ДК және СПД-ЛП жүйелеріне қосу үшін арналған.  

МПЦ «Диалог»  қолданыстағы ЭО құрылғыларында қабылданылған 

принциптерге сәйкес талап етілетін микропроцессорлық құрылғылардың өзара 

тәуелділігінің орындалуын тексеру жолымен пойызд қозғалысының қауіпсіздігін 

қамтумен бекетте маршруттарды орнату, тұйықтау және ажыратуды қамтамасыз ететін 

микропроцессорлық құрылғылар кешенінен тұрады. 

МПЦ «Диалогта» келесі функциялар интегралданады: электрлік орталықтандыру; 

ДЦ және ДК жүйелерінің желілік пункті; көрші бекеттерді телебасқару аппаратуралары; 

МАЛС посттық аппаратуралары; СЦБ құрылғылардың қалыпты жұмысы бұзылған кезде 

бекет кезекшінің әрекеттерінің логикалық бақылануы; байланыс арнасы бойынша тарату 

үшін ақпаратты дайындау және өңдеуде СПД-ЛП аппаратуралары; бекетке жақын 

аралықта пойыздар қозғалысын логикалық бақылау; жолдардағы жұмысшыларды 

хабарландырудың қамтамасыз етілуі. 

Негізгі міндет, бұл микропроцессорлық база негізінде тасымалдауды басқару 

процесін оптимизациялау ғана емес, сонымен қатар олардың мазмұнына шығынды 

азайтуды және пойыздар қозғалысының  қауіпсіздік жағдайына «адамдық фактордың» 

әсерін минимизациялауды қамтамасыз ететін жаңа отандық темір жол автоматика және 

телемеханика жүйесін енгізу. 
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АВТОМАТИКА ЖҮЙЕЛЕРІНДЕГІ ЖИІЛІК ТҮРЛЕНДІРГІШТЕРДІҢ РӨЛІ 

МЕН ОЛАРДЫҢ АНАЛИЗІ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада жиілік түрлендіргіштерің қызметі, олардың 

салыстырмалы техникалық талдамалары, автоматикадағы қызметтері қарастырылған. 

Түйінді сөздер: жиілік түрлендіргіш, Omron, Schneider, Mitsubishi, Siemens 

Аннотация. В данной статье рассматриваются функции преобразователей 

частоты, их сравнительный технический анализ, роли в системах автоматики. 

Ключевые слова: преобразователь частоты, Omron, Schneider, Mitsubishi, 

Siemens 

Abstract. This article discusses the functions of frequency converters, their comparative 

technical analysis, roles in automation systems 

Key words: frequency converter, Omron, Schneider, Mitsubishi, Siemens 

 

Автоматика – бұл ғылыми-техникалық прогресстің алдыңғы шеті. Автоматика 

облысындағы өзгерістер өте жылдам жүреді. Автоматика элементтері үздіксіз 

жетілдіріліп отырады. Автоматиканың басқа принципте (мысалы, жартылай өткізгіш 

күшейткіштер, тирристорлы реле мен байланыстырушылар, гидравликалық орындаушы 

құрылғылар, пневматикалық датчиктер мен түрлендіргіштер). 

Басты мақсат бұл жұмыста берілген жиілікті түрлендіргіштің (ЖТ) жұмысын 

айқындап түсіндіру  

Жиілікті түрлендіргіштер. Электротехникада элеткр кернеуінің (тогының) 

жиілігін өзгертуге арналған құрылғы. Электрондық жиілікті түрлендіргіш вентильдік 

және электромагниттік болып бөлінеді. Вентильдік жиілікті түрлендіргіште вентильдер 

ретінде транзисторлар мен тиристорлар пайдаланады. Электромагниттік жиілікті 

түрлендіргіш жұмысы магниттік сызықтық емес элементтердің, мысалы, дроссельдердің 

немесе трансформаторлардың көмегімен айнымалы синусоидалы кернеудің пішінін 

өзгертуге негізделген.  

Радиотехникада – жоғары жиілікті сигналдарға, яғни аралық жиілікке 

түрлендіретін супергетеродиндік радиоқабылдағыштың құрамына кіретін құрылғы. 

Жиілікті түрлендіргіш – гетеродластырғыш және жолақтық электр сүзгісінен тұрады.  

Лазерлік техникада параметрлік генерация негізінде оптикалық сәулеленудің 

жиілігін түрлендіруге және жарықты күшейтуге арналған құрылғы. 

1-кестеде жиілік түрлендіргіштердің салыстырмалы сипаттамалары келтірілген. 

 

 

 

 

 

 

mailto:orunbekov_m@mail.ru
mailto:ealike@list.ru


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

174 

1 – кесте. Жиілік түрлендіргіштердің техникалық сипаттамалары 
 

Өндіруші OMRON-

YASKAWA F7Z 

MITSUBISHI 

FR-V 520/540 

SCHNEIDER 

ALTIVAR 58 

SIEMENS 

MICROMASTER 440 

Қуат 

диапазоны 

0.55 кВт - 110 кВт 

230 В 3AC 

0.55 кВт - 300 кВт 

400 В 3AC 

1.5 кВт - 55 кВт 

230 В 3AC 

1.5 кВт - 55 кВт 

400 В 3AC 

0,37 кВт - 5.5 кВт 

230 В 1AC 

1,5 кВт - 7.5 кВт 

230 В 3AC 

0,75 кВт - 55 кВт 

400 В 3AC 

0,12 кВт - 3 кВт 

230 В 1AC 

0,12 кВт - 45 кВт 230 

В 3AC 

0,37 кВт - 200 кВт 400 

В 3AC 

0,75 кВт - 75 кВт 600 

В 3AC 

Кернеу 

диапазоны 

170 - 264 В 

323 - 528 В 

170 - 242 В 

323 - 528 В 

200 - 240 В +/-10% 

380 - 500 В +/- 

10% 

200 - 240 В +/-10% 

380 - 480 В +/- 10% 

500 - 600 В +/- 10% 

Кіріс жиілігі 47.5 -63 Гц 47.5 -62.5 Гц 47.5 -62.5 Гц 47-63 Гц 

Шығыс жиілігі 0 - 400 Гц 0 - 400 Гц 0 - 500 Гц 

0,12 кВт - 75 кВт: 

0 - 650 Гц 

90 кВт - 200 кВт: 

0 - 267 Гц 

Жылдамдықты 

реттеу 

диапазоны 

Датчиксіз 1:100 

Импульсті 

датчикпен: 1:1000 

Импульсті 

датчикпен: 

1:1000 

Датчиксіз 1:100 

Импульсті 

датчикпен: 1:1000 

Датчиксіз 1:100 

Импульсті датчикпен: 

1:1000 

Реттеу әдісі 

Вольт-жиілікті: 

(U/f), жанама 

баптау. 

Векторлық 

жылдамдық 

датчигі бар/жоқ, 

моментті басқару 

Вольт-жиілікті: 

сызықты (U/f), 

квадратты (U/f2), 

жанама баптау, 

«жұмсақ» ШИМ 

режимі. 

Векторлық 

жылдамдық 

датчигі бар/жоқ, 

моментті басқару 

Вольт-жиілікті: 

сызықты (U/f), 

квадратты (U/f2), 

жанама баптау, 

энергия үнемдеу 

режимі. 

Векторлық 

жылдамдық 

датчигі бар/жоқ 

 

Вольт-жиілікті: 

сызықты (U/f), 

квадратты (U/f2), 

жанама баптау, FCC 

ағынын тікелей 

басқару, жанама 

баптау. 

Векторлық 

жылдамдық датчигі 

бар/жоқ, 

моментті басқару 

Дискретті 

кірістер 

4 

бағдарламаланат-

ын + 3 тұрақты 

4 

бағдарламалана-

тын + 3 тұрақты 

4 бағдарламалана-

тын 
6 бағдарламаланатын 

 

Жиілік түрлендіргіштердің жұмыс принципі.  

Функционалды түрде жиіліктің түрлендіргіші үш компонентті қамтиды: 

жергілікті осциллятор, араластырғыш және шығыс жолағы сүзгіші. 

Жергілікті осциллятор синусоидалы сигнал генераторы болып табылады 

(реттелетін немесе тіркелген жиілік). Миксер - түрлендіргіштің негізгі бөлігі, қажетті 

спектрдің пайда болуы орын алған сызықты емес электрондық құрылғы. 

Микшердің принципі - сызықты емес процестердің нәтижесінде жиіліктер кіріс 

сигналдарының гармоника жиіліктерінің айырмашылығына немесе сомаларына немесе 

бастапқы гармоника жиіліктеріне жиіліктерге тең болатын құрамдастырылған 

гармоника қалыптасады.  

Алынған гармоникалық гармоника амплитудасы түпнұсқаның амплитудасына 

пропорционалды; Осылайша, комбинациялық гармоника жиынтығының әрқайсысы 

(айырмашылық, жалпы, айырмашылық және жалпы көбейту) жиілікте ауысатын кіріс 

сигналының спектріне тең. Band-pass сүзгісі гармониканың қажетті жиынтығын таңдауға 

арналған, әдетте LC-элементтеріндегі жолақты өткізгіштің стандартты схемасына сәйкес 

жасалған. Құрылымдық жағынан, жиіліктегі түрлендіргіш екі блокта (сүзгісі бар 

гетеродиндік қондырғы және микшерлік блок) немесе кейбір жағдайларда аралық 

түрінде қосымша элементтері бар интеграцияланған микросхемада бір құрылғы ретінде 

жасалуы мүмкін. Мысалға, әлсіреуді өлшеу қондырғыларында араластырғыш және 
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фильтр бөлек құрылғылар болып табылады және орнатқыш жинағына кірмейтін үшінші 

тарап өлшеу генераторы жергілікті осциллятор ретінде пайдаланылады. 

Қолдынылуы. Жиілік түрлендіргіші суперheterodyne схемасына салынған радио 

сигналдарда, сигналды генерациялау және сигнализациялау құрылғыларында (радио 

таратқыштарда, жиілік синтезаторларында), әр түрлі радиоқабылдағыштарда (селективті 

вольтметрлер, спектрлік анализаторлар, модулометрлер және двиометрлер, әлсіреуді 

өлшеуге арналған қондырғылар) қолданылады. 

Мысалы, аралық жиілік аудару жолағы радио жиілігі тұрақты мәнімен 

Супергетеродинное радио қабылдағыштың (кем дегенде - жоғарғы) төмен сигнал 

көршілес арна кедергілер жолын кесу үшін nonrearranged күрделі сүзгі негізгі асыл 

тұқымды жоғары шаршы жиілік сипаттамасын қолдануға мүмкіндік береді (яғни, сапалы 

жақсартылған жиілік таңдаушылық тікелей радио қабылдағыштың салыстырғанда 

күшейткіш «радиочасы» ауқымында салыстырғанда аралық жиілікті күшейткішті, 

неғұрлым тиімді пайда), және пайдалану астиотия. Радио қабылдағыш жиілігін баптау 

Кіріс жергілікті осциллятор жиілік түрлендіргіші жиілігін өзгерту арқылы жүзеге 

асырылады. 

Қорытынды: Жиілікті түрлендіргіштердің бірфазалы токты үшфазалы токқа 

айналдыру үшін қолданылады, яғни бұл радиотехникада қолданылады электротехника 

және де баска приводтарда қолданылымы басқаша болып келеді.  
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GSM ЖҮЙЕЛЕРІН ТЕМІР ЖОЛ АВТОМАТИКА ЖҮЙЕЛЕРІНДЕ ПАЙДАЛАНУ 

ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 

 

Аннотация.  В работе рассматривается мобильная сеть коммутации каналов 

GSM-R как основа цифровой железной дороги и ее перспективы в конкуренции с сетями 

пакетной коммутации. 

Ключевые слова: подвижная радиосвязь, диапазон частот, цифровой стандарт, 
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Аңдатпа. Жұмыс барысында GSM-R арналарын коммутациялаудың мобильді 

желісі Цифрлық темір жолдың негізі ретінде және оның пакеттік коммутация 

желілерімен бәсекелестікте болашағы қарастырылады. 

Түйінді сөздер: жылжымалы радиобайланыс, жиілік диапазоны, цифрлық 

стандарт, стандартты жиіліктер, дауыстық радиобайланыс, GSM стандарты, абонент, 

базалық станциялар, ұялы байланыс. 

Annotation.  In the course of work the prospects of development of mobile network of 

switching of GSM-R channels as bases of the digital railway and its prospects in competition 

with networks of packet switching are considered. 

Key words: mobile radio communication, frequency range, digital standard, standard 

frequencies, voice radio communication, GSM Standard, subscriber, base stations, cellular 

communication. 

 

GSM-R әлемдегі ең таралған GSM жылжымалы радиобайланыс стандарты 

негізінде теміржолдар үшін арнайы әзірленген. Ол әдеттегі қарапайым стандарттармен 

салыстырғанда, кейбір арнайы функцияларының болуымен ғана ерекшеленеді. 

GSM-R (GSM-Railway) негізінде GSM жалпы қолданыстағы жылжымалы 

радиобайланыс стандарты алынды, спецификацияларға сәйкес Т/Ж үшін толықтырылған 

функциялармен жоба EIRENE (European Integrated Railway Radio Enhanced Network) 

және MORANE (Mobile Radio for Railways Networks in Europe), ЕС қаржыландыруды 

жүзеге асыратын: 

 ETCS (European Train Control System) сигналды жіберу; 

 дауыстық радиобайланыс және 500 км/сағ дейінгі қозғалыс жылдамдығына 

сәйкес болатын деректерді жіберу; 

 топтық байланыс функциясының болуы; 

   басымдылықты басқару және төтенше жағдайларда шұғыл шақыру механизмі; 

 абоненттің орналасқан жеріне байланысты функционалдық мекенжайлардың 

болуы; 

 арнайы радиожиілік жолақтарын пайдалану. 

1995 жылы Еуропалық байланыс стандарттар институты (ETSI) 876-880 және 921-

925 МГц диапазонында GSM-R үшін екі жиілік диапазонын тағайындады (1-сур.). 

Еуропа теміржолдарының үйлесімділігін қамтамасыз ету және бірыңғай 

коммуникациялық платформаны пайдалану мақсатында GSM-R стандарты бұрын 

пайдаланылған аналогтық жүйелердің 35 түрінің барлық негізгі функциялары мен 

атқарымдарын біріктіреді. 

 

 
 

1-сурет. GSM-R үшін жиілік диапазоны 

 

Ол машинистерді, диспетчерлерді, маневрлік топ қызметкерлерін, пойыздбен 

ілесіп жүру құрамындағы мамандарды және станция бастықтарын қоса алғанда, т/ж 

жедел қызметкерлері арасында дауыстық байланыс және деректерді беру үшін қауіпсіз 

платформа болып табылады. GSM-R-дің топтық шақырулар, дауысты трансляциялау, 

орналасқан жерін ескере отырып абонентпен қосылу, сондай-ақ жедел шақыруларға 
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арналған желіні босату сияқты функционалдық мүмкіндіктері коммуникациялардың 

сапасын айтарлықтай жақсартады және поездар мен персоналдың бірлескен жұмысы мен 

қозғалыс қауіпсіздігін басқару үшін кең мүмкіндіктер береді. 

GSM-R цифрлық стандарты арналарды жиіліктік уақытша бөлумен 200 кГц 

жолағында сегіз уақыт арнасы бар. Жүйе үшін жылжымалы станциядан базалық 

станцияға (БС) беру үшін 876-880 МГц және базалық станциядан жылжымалы станцияға 

беру үшін 921-925 МГц диапазонында ені 4 МГц жолағы бөлінген. GSM-R желісін құру 

құрылымы 2-суретте келтірілген. 

 

 
 

2-сурет. GSM-R желісінің құрылымы 

 

GSM-R желілерінің инфрақұрылымына келесі элементтер кіреді: 

БПС (BTS) – базалық қабылдау-тарату станциясы белгілі бір аймақта 

радиобайланысты қамтамасыз етеді. 

КБС (BSC) базалық станциясының контроллері келесі функцияларды орындайды: 

 арналарды таратуды басқару; 

 қосылысты бақылау және олардың кезектілігін реттеу; 

 сигналдарды модуляция және демодуляциялау; 

 хабарламаларды кодтау және декодтау; 

 сөйлеуді кодтау; 

 сөйлеу, деректер және шақыру сигналдарын беру жылдамдығының бейімделуі; 

 жеке шақыру хабарларының кезектілігін басқару. 

ЖОК (MSC) – жылжымалы байланыстың орталық коммутаторы аймақтар тобына 

қызмет көрсетеді және ұялы станциялармен қосылыстардың барлық түрлерін 

қамтамасыз етеді. Бұдан басқа, ЖОК келесі функцияларды орындайды: 

https://www.wireless-e.ru/assets/images/1303/32_pic2.jpg
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 ұялы станцияларды аймақтан аймаққа ауыстыру кезінде байланыстың 

үздіксіздігін қамтамасыз ететін эстафеталық беру жататын радиоарналарды 

коммутациялау; 

 кедергі мен ақаулықтар пайда болған кезде аймақта жұмыс арналарын 

ауыстырып қосу; 

 сөйлесулерді тарифтеу үшін деректерді қалыптастырады; 

 статистикалық деректерді құрайды; 

 радио арнасына кіру кезінде қауіпсіздік шараларын қолдайды. 

Т/ж БС-да байланыстың сенімділігі бойынша жоғары талаптарды қанағаттандыру 

үшін көрші ұялы байланыс аймағын 50% жабумен орнату қажет. Осы топологияның 

схемалық бейнесі 3-суретте келтірілген. 

 

 
 

3-сурет  – Желінің топологиялық схемалық бейнесі 

 

ЖОК мыналарды қолдана отырып, ұялы станцияларды үнемі бақылауды жүзеге 

асырады. Орталық коммутаторға қоңырауды жеткізуге мүмкіндік беретін қандай да бір 

ұтқыр станцияның орналасқан жері туралы ақпараттың бір бөлігі сақталатын  (HLR) 

жағдайының регистрі. Регистр желіде тұрақты тіркелген абоненттер үшін анықтамалық 

БС болып табылады. Онда тану мекен-жайлары мен нөмірлері, сондай-ақ абоненттердің 

түпнұсқалығының параметрлері, байланыс қызметтерінің құрамы, маршруттау туралы 

ақпарат, абонент роумингінің деректері бар. 

РЖ жылжу регистрі (VLR) — мобильді станциялардың аймақтан аймаққа 

жылжуын бақылауды қамтамасыз ететін екінші негізгі құрылғы. Оның көмегімен 

жылжымалы станциялардың тіркелімнің бақылауынан тыс жұмыс істеуіне қол 

жеткізіледі. Әр кезде тасымалдау процесінде мобильді станция ауысады аймағынан бір 

контроллер БС аясына басқа, ол тіркеледі және регистрге ауыстыру жаңа ақпарат 

жазылады. Ресурстарды рұқсатсыз пайдалануды болдырмау үшін жүйеге 

аутентификация тетігі енгізілді. 

АО аутентификация орталығы (AUC) бірнеше блоктардан тұрады және 

аутентификация кілттері мен алгоритмдерін қалыптастырады. Оның көмегімен 

абоненттің өкілеттігі тексеріледі және оның желіге қатынауы жүзеге асырылады. АО 

аутентификация процесінің параметрлері туралы шешім қабылдайды және жабдықты 

сәйкестендіру регистрінде (EIR) орналасқан деректер базасының негізінде шифрлеу 

кілттерін анықтайды. Жабдықтарды аудиетификациялау регистрі ЖАР (EIR)  ұялы 

станция жабдығының халықаралық сәйкестендіру нөмірінің түпнұсқалығын растау үшін 

орталықтандырылған деректер базасын қамтиды. 

ЖСР (IN) желісін сәйкестендіру регистрі осы жүйеде роуминг қамтамасыз 

етілетін барлық желілердің идентификаторларын қамтиды. 
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БҚО (ММС) басқару және қызмет көрсету орталығы желі элементтерін және оның 

жұмыс сапасын басқаруды қамтамасыз етеді. БҚО функциясына кіреді: 

 апаттық сигналдарды тіркеу және өңдеу; 

 ақаулықтарды жою (автоматты түрде немесе қызмет көрсетуші персонал 

арқылы); 

 желі жабдықтарының күйін және мобильді станцияға қоңырау шалуын 

тексеру; 

 трафикті басқару; 

 статистикалық деректерді жинау; 

 қызмет көрсету және деректер базасын басқару. 
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АНАЛИЗ ТЕНДЕНЦИЙ И СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ СИСТЕМ 

ДИСПЕТЧЕРСКОЙ ЦЕНТРАЛИЗАЦИИ НА СЕТИ ЖЕЛЕЗНЫХ ДОРОГ 

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

 

Аннотация. В данной статье рассматривается подробный анализ по 

существующим системам диспетчерской централизации на сети железных дорог АО 

«Национальная компания «Қазақстан темір жолы» и тенденций их развития. 

Ключевые слова: диспетчерская централизация, релейные системы ДЦ, 

микропроцессорные системы ДЦ, телеуправление, телесигнализация. 

Аңдатпа. Бұл мақалада «Қазақстан темір жолы» Ұлттық компаниясы» АҚ темір 

жол желісінде қолданыстағы диспетчерлік орталықтандыру жүйелерінің талдауы және 

оларды дамыту қарқындылығы қаралады. 

Түйінді сөздер. диспетчерлік орталықтандыру, релелік ДО жүйелері, 

микропроцессорлық ДО жүйелері, телебасқару, телесигнализация. 

Abstract. This article discusses a detailed analysis of the existing systems of 

dispatching centralization on the railway network of the National Company Kazakhstan Temir 

Zholy JSC and the trends of their development. 

Key words: dispatching centralization, relay systems of DC, microprocessor systems 

of DC, telecontrol, tele-alarm 

 

Оснащенность железных дорог Республики Казахстан системами диспетчерского 

управления всегда являлась определяющим фактором в обеспечении пропускной 

способности и эффективности управления перевозочным процессом на всех уровнях. 

Современное состояние оснащения железных дорог РК системами диспетчерского 

управления представлена на рисунке 1. 
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Рисунок 1 – Современное состояние оснащения железных дорог РК системами 

диспетчерской централизации 
 

Диспетчерская централизация (ДЦ) – это комплекс устройств железнодорожной 

автоматики, телемеханики и связи, предназначенный для централизованного 

диспетчерского управления стрелками, сигналами и другими объектами 

железнодорожных станции диспетчерского участка (круга).  

Современное состояние оснащенности сети железных дорог Республики 

Казахстан устройствами системы диспетчерской централизации не удовлетворяет 

растущим требованиям, так как есть факт, что в ряде нескольких зон сети железных 

дорог РК до настоящего времени не введены в эксплуатацию системы диспетчерской 

централизации. 

В настоящее время на сети железных дорог Республики Казахстан введены на 

постоянную эксплуатацию различные системы ДЦ, такие как – МП АСДЦ 

(Производство – «ЦЛР-Актобе» АО «НК «ҚТЖ»), «Диалог» (Производство ООО 

«Диалог-транс»), «Неман» (Произодство – БелМКУ), «Юг с РКП» (Производство – ЗАО 

«Интехгеотранс-Юг») и ДЦ-Е (Производство – Bombardier Transportation Signal). 

Сравнительная доля внедренных микропроцессорных систем диспетчерской 

централизации представлена на рисунке 2. 

 

 
 

Рисунок 2 – Сравнительная доля внедренных микропроцессорных систем 

диспетчерской централизации 
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Анализируя нынешее состояние оснащенности сети железных дорог Республики 

Казахстан, нужно отметить, что в 27,5 % доли участка железной дороги применяются 

релейные системы диспетчерской централизации, у которых техническое состояние 

морально и физически устареашее, а в 23,8% доли совсем не применяются сисьемы ДЦ.  

Данный факт обуславливает актуальность данной статьи и требует решить технические 

аспекты внедрения современных систем ДЦ и замены действующих релейных систем на 

более перспективные. 

Первая система, еще при СССР, система ДЦ типа ДВК (временного кода) была 

разработана в институте Гипротранссигналсвязь с использованием принципов 

построения аппаратуры американской фирмой Union Switch and Signal Company и с 

учетом условий работы железных дорог СССР. Эта система была введена в 

эксплуатацию на участке Люберцы-Куровская (65 км.) в 1936 году. После Великой 

Отечественной войны она была модернизирована и ее стали применять еще на ряде 

участков.  

Недостатками системы ДВУ были низкая емкость по числу управляемых и 

контролируемых объектов, малое быстродействие (передача одного сигнала ТУ или ТС 

продолжалась более 5 секунд), трудность эксплуатации релейно-контактной 

аппаратуры, требующей частой и тщательной механической регулировки.  

Начиная с 1955 года вместо системы ДВК на сети железных дорог стали 

применять разработаную во ВНИИЖТе полярно-частотную диспетчерскую 

централизацию системы ПЧДЦ, в котором сигналы ТУ передавались полярными, а 

сигналы ТС – частотными импульсами. Система ПЧДЦ рассчитана на передачу сигналов 

по стальным воздушным линейным цепям. По сравнению с ДВК она обладает большей 

объектной емкостью и значительно более высоким быстродействием (сигнал ТУ 

передается в течение 3 секунды, сигнал ТС – 1 секунда). 

При широком внедрении устройств ДЦ возникла проблема необходимости 

использования на протяженных линиях каналов тональной частоты (ТЧ) 

высокочастотных систем передачи. Для этого была создана частотная аппаратура 

каналов ТУ и ТС. Сопряжение этой аппаратуры в пунктах выделения канатов ТЧ с 

физичекими линейными цепями постоянного тока системы ПЧДЦ требовало сложных 

технических решений. Применение физических линейных цепей постоянного тока было 

нежелательно при использовании кабельных линий связи на участках с электрической 

тягой переменного тока, внедрение которой началось с 1960 года. Это привело к 

необходимости применения в физических линейных цепях ДЦ сигналов ТУ и ТС 

переменного тока различной частоты. Основными недостатками системы ПЧДЦ 

являются – применение релейно-элементной базы, применение кодовых реле, а также 

малый запас запасных частей аппаратур (то есть в настоящее время не выпускаются) [2]. 

Система с частотными импульсами сигналов ТУ и ТС, получившая название ЧДЦ, 

была создана в 1961 году. В этой системе впервые часть аппаратуры (в тракте передачи 

и приема сигналов ТС) была выполнена на бесконтактных элементах (германиевых 

транзисторах и диодах). Время передачи сигнала ТУ было сокращено до 1 секунды, а 

сигнала ТС до 0,3 секунды. Система ЧДЦ так же, как и система ПЧДЦ, спорадического 

действия, то есть, обеспечивает передачу управляющей или контрольной информации 

только в тот момент, когда эта информация возникает или обновляется.  

Несмотря на высокую надежность и достоверность передачи сигналов, системы 

ПЧДЦ и ЧДЦ обладали недостатком, свойственным системам спорадического действия 

– очередность передачи сигналов ТС с разных линейных пунктов обеспечивалась с 

помощью реле, контакты которых включались в линейную цепь. Этот недостаток и 

некоторые другие (например, трудность осуществления разветвлений линейной цепи) 

устраняются в том случае, если вместо спорадического применить циклический способ 

передачи сигналов ТС. При циклическом способе все линейные пункты, независимо от 
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того, произошли ли изменения или сохранились неизменными состояния объектов, 

поочередно передают информацию о состоянии всех объектов на пост ДЦ. 

К примеру система ПЧДЦ до сих пор применяется на сети железных дорог 

Республики Казахстан, в частности Алматинском регионе на участке Алматы-Актогай, 

Алматы-Сарыозек и т.д. 

Основными недостатками данной системы нужно отметить следующее: 

- применение релейно-элементной базы; 

- применение кодовых реле; 

- отсутствие в настоящее время запасных частей аппаратур на рынке; 

- трудность осуществления разветвлений линейной цепи; 

- спорадическое действие передачи сигналов ТС; 

- малое быстродействие (передача одного сигнала ТУ или ТС продолжалась более 

одной секунды). 

Наиболее совершенной и современной системой диспетчерской централизации 

можно отметить отечественный продукт – система МП-АСДЦ. 

Микропроцессорная автоматизированная система диспетчерской централизации 

(МП-АСДЦ) отечественного производства разработана филиалом Акционерного 

общества «Национальная компания «Қазақстан темір жолы» - «Актюбинский центр 

линейных разработок». 

В настоящее время данная система отечественной разработки надежно 

функционирует на следующих участках железной дороги: 

- Актобе-Жайсан; 

- Шалкар-Саксаульская. 

Преимуществами данной системы являются: 

- непрерывный контроль поездной ситуации на участке в автоматическом режиме 

с учетом номеров, индексов поездов, их ходовых качеств и других данных; 

- автоматическое оповещение работников станции о приближении поезда; 

- возможность непрерывного архивирования действий эксплуатационного 

персонала по управлению объектами и всей поездной ситуацией на станциях и перегонах 

участка, для дальнейшего разбора нештатных ситуаций; 

- возможность получения из архива параметров работы всех устройств СЦБ; 

- интеграция и взаимодействие с любыми информационными системами; 

- отсутствие оплаты за сопровождение программного обеспечения, отсутствие 

оплаты за доработки программного обеспечения в связи с изменением технологических 

процессов и схем станций. 

Выводы: 

1. В результате проведенного анализа, нужно особо отметить, что в настоящее 

время на сети железных дорог АО «НК «КТЖ» стоит 2 основных актуальных задач: 

первое – замена действующих морально устаревших систем ДЦ на более перспективные; 

второе – внедрение современных систем ДЦ на участках где вполне отсутствуют 

диспетчерское управление и контроль. 

2. В результате внедрения более перспективных и современных систем ДЦ на 

диспетчерских поездных участках сети АО «НК «ҚТЖ» будут заменены системы ДЦ «Л-

Нева», (ДЦ) – «ЧДЦ-66», ПЧДЦ срок эксплуатации которых превышает 40 лет, будет 

повышен уровень технической оснащенности и развития магистральной сети, улучшено 

состояние объектов и технических средств, увеличена пропускная способность участков, 

сокращены расходы на техническое обслуживание и появится возможность переноса 

управления диспетчерскими кругами в здание отделения дороги. 
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РАЗРАБОТКА АВТОМАТИЗИРОВАННОЙ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ 

ПРОЦЕССОМ ОБРАБОТКИ УГЛЕВОДОРОДОВ ОТ ПОВЕРХНОСТНЫХ 

НЕФТЯНЫХ ОСАДКОВ 

 

Аннотация. В данной статье рассмотрен вопрос, в котором говорится о создании 

системы автоматического управления частотно-регулируемого преобразователя 

магистральной насосной станции.  

Ключевые слова: математическая модель частотно-регулируемого 

преобразователя, SCADA-системы GENESIS 32, безаварийный режимы эксплуатации, 

произведен выбор и расчет всего искусственного освещения, рассчитано защитное 

заземление для операторского пункта. 

Аңдатпа. Бұл мақалада магистралды сорғы станциясының жиіліктік-реттелмелі 

түрлендіргішін автоматты басқару жүйесі туралы айтылатын мәселе қарастырылған. 

Түйінді сөздер. жиіліктегі басқарылатын түрлендіргіштің математикалық моделі,  

GENESIS SCADA жүйелері 32, апатсыз пайдалану режимдері, барлық жасанды 

жарықтандыруды таңдау және есептеу, операторлық пункт үшін қорғаныстық жерге 

қосу есептелген. 

Abstract. This article discusses the issue of creating an automatic control system for a 

frequency-controlled converter at the main pumping station. 

Key words: mathematical model of frequency controlled transducer, SCADA systems 

GENESIS 32, failure-free modes operation, made the selection and calculation of all artificial 

lighting, calculated protective grounding for the operator point. 

 

Различные технологические процессы нефтепереработки протекают в специально 

сконструированных технологических агрегатах. Конечные нефтепродукты обычно 

получаются в комплексе таких технологических агрегатов, который включает 

различные, взаимосвязанные агрегаты, например, печи, реактора, ректификационные 

колонны, теплообменники и др. Такой комплекс нефтеперерабатывающего производства 

называется технологической установкой. Таким образом, нефтепереработка 

представляет собой совокупность осуществляемых на технологических установках 

нефтеперерабатывающих заводов (НПЗ) физических и физико-химических процессов, 

включающих процессы подготовки сырой нефти к переработке, первичную и глубокую 

переработку нефти и нефтепродуктов.  

Главным основанием, нормирующей к перерасходу электроэнергии, служит 

неправильный выбор режимов работы насосных установок, который указывает анализ 

работы магистральных нефтепроводов. При огромных потерях электроэнергии могут 

создать при недогрузке нефтепровода, где образовывает работу насосных установок и 

электродвигателей с низким коэффициентом полезного действия (КПД). Плюс ко всему 

к прерывистым поставкам нефти, являющиеся отказы в работе главной установки 

нефтеперекачивающей станции (НПС) приводят к тому, что в процессе отказа и после его 
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ликвидации нужным является выбор новейших режимов НПС, возмещающих 

недопоставление нефти и выход на заданный объем перекачки. При регламентном 

преобразовании пропускной способности возникает такая же схожая ситуация, 

требующая подсоединения или разъединения насосных установок и НПС. 

Ежегодное расходование электроэнергии в сотни миллионов кВт*час это 

определяет то, что суммарная назначенная мощность электроприводов только одной НПС 

образует десятки мегаватт. Полезно расходуемой допускается лишь часть этой энергии. 

Целью статьи является разработка системы автоматического управления частотно-

регулируемого преобразователя магистральной насосной станции в среде 

программирования Matlab. 

Для достижения данной цели нужно решить следующие задачи: 

– провести аналитический обзор магистральной насосной станции; 

– дать описание технологическому процессу транспортировки нефти; 

– изучить технологическое описание системы частотного управления; 

– построить функциональную схему автоматизации; 

– разработать математическую модель системы перекачки жидкости; 

– провести аппроксимацию напорных характеристик центробежного насоса; 

– провести разработку элементов системы управления давлением 

магистрального трубопровода; 

– разработать схему визуализации всего технологического процесса 

нефтеперекачивающего комплекса с внедрением  ЧРП в среде SCADA - системы 

GENESIS 32; 

– рассчитать затраты на разработку информационных технологий; 

– рассчитать производственное освещение и освещение методом 

коэффициента использования светового потока.  

К приборам и системам нефтеперекачивания по магистральным трубопроводам 

причисляют насосную установку, компрессорные оборудования, системы контроля за 

расходами и давлением. Нефтеперекачивающая станция приходится одним из важных 

элементов магистрального нефтепровода, с помощью которой транспортируется нефть. 

Основная функция НПС это предоставление энергии потоку нефти для его перенесения 

к окончательному пункту трубопровода. Нефтеперекачивающая станция изображает 

собой комплекс сооружений, установок и оборудования, назначенных для снабжения 

транспорта нефти по трубопроводу. Данные НПС разделяются на два вида: основные и 

промежуточные. 

На основных НПС производится получение нефти от цехов нефтедобывающих 

промыслов или от магистральных трубопроводов. К технологическим сооружениям 

относятся: магистральная насосная станция (МНС), парк резервуаров, подпорная 

насосная станция, центр приема и пуска скребка, регулирующие устройства, 

технологические трубопроводы с фильтрами и задвижками. Схема основной НПС 

показана на рисунке 1. 

Подпорная насосная предназначена для забора нефти из магистрального 

нефтепровода или резервуарного парка и для подачи ее в магистральную насосную с 

напором до 90 м с целью обеспечения бескавитационной работы магистральных насосов. 

В зависимости от числа магистральных насосов в работе находится от одного до трех 

подпорных насосов. Резервуарный парк головной нефтеперекачивающей станции 

включает металлические и железобетонные резервуары с единичным объёмом 50 000 м3.  

Вместимость парка зависит от объёма перекачки, а при последовательном её характере 

от числа циклов. 

По технологической схеме ГНПС (рисунок 1) нефть с промысла направляется на 

площадку (2), где сначала очищается в фильтрах- грязеуловителях от посторонних 
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предметов, а затем проходит через турбинные расходомеры, служащие для оперативного 

контроля за ее количеством. 

Далее она направляется в резервуарный парк (6), где производится ее отстаивание 

от воды и механических примесей, а также осуществляется коммерческий учет. 

 

 
1 - подпорная насосная; 2 - площадка фильтров и счетчиков; 3 - основная насосная;                                 

4 - площадка регуляторов; 5 - площадка пуска скребков; 6 - резервуарный парк. 

Рисунок 1 – Технологическая схема основной НПС 

 

Для закачки нефти в трубопровод используются подпорная (1) и магистральная (3) 

насосные. По пути нефть проходит через площадку фильтров и счетчиков (2) с целью 

оперативного учета, а также площадку регуляторов давления (4) с целью установления в 

магистральном нефтепроводе требуемого расхода. Площадка (5) служит для запуска в 

нефтепровод очистных устройств - скребков. 

Технологичные процессы на ГНПС: 

– приём и регистрация нефти; 

– временное сбережение нефти в резервуарах; 

– внутристанционные перекачки нефти (из резервуара в резервуар); 

– закачивание нефти в магистральный трубопровод; 

– пуск в трубопровод очистных и диагностических устройств. 

Промежуточные НПС находятся по трассе трубопровода. Они нужны для 

умножения давления качающего комплекса и для восполнения лишения напора в 

трубопроводе на трение. К технологичным оборудованиям промежуточной НПС 

приходятся: магистральная насосная станция, технологичные трубопроводы с фильтрами 

и задвижками, узел приема и пуска скребка, узел координаторов давления. В различных 

случаях по технологичным расчетам требуется диагностирование небольших 

резервуарных парков, но при этом устанавливаются подпорные насосы. Схема 

промежуточной НПС показана на рисунке 2. 
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Насосная станция описывается как наисложнейшая электрогидравлическая 

технологическая система сооружений и установок, где производятся процессы изменения 

электрической энергии в механическую энергию потока жидкости и соответственно 

координирование характеристиками перевозимой жидкости. 

В зависимости от того, как устроено прохождение нефти через НПС подразделяют 

на ниже приведенные комплексы перекачки: 

– постанционная; 

– через резервуар станции; 

– с подключенными резервуарами; 

– из насоса в насос. Постанционная перекачка. 

Нефть принимают поочередно в один из резервуаров станции, для закачки же в 

трубопровод в это время используют нефть их другого резервуара. При этой системе 

перекачки возможен порезервуарный учет количества перекаченной нефти, но она 

сопровождается значительными потерями нефти от «больших дыханий» резервуаров. 

 

 
 

1 – насосная, 2 – помещение с регулирующими клапанами, 3 – устройство приема-пуска 

очистных и диагностических средств, 4 – фильтры-грязеуловители. 

Рисунок 2 – Технологическая схема промежуточной НПС 

 

Для разработки и стабилизации в трубопроводе напора, необходимого для 

поддержания транспортировки нефтепродуктов нужны нефтеперекачивающие станции. 

Главное определение всех НПС содержится в том, для того чтобы умножить малый напор 

нефти в трубопроводе и вслед за ним подать нефти в сечение трубопровода с высшим 

напором. 

Выводы. В настоящее время значительная доля нефти и нефтепродуктов 

транспортируется посредством магистральных трубопроводов. В этой связи особое 

внимание уделяется повышению эффективности транспортировки. 

Основными контролируемыми параметрами трубопровода являются давление и 

расход транспортируемого продукта, скорость перекачки, а также пропускная 

способность трубопровода. Для поддержания давления в трубопроводе применяются 

различного рода электроприводы. Учитывая протяженность трубопровода, необходимо 

использование нескольких электроприводов на одном участке, каждый из которых 

вносит различного рода возмущения, что усложняет управление потоком жидкости в 
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трубопроводе. Следовательно, разработка системы управления определенным 

количеством электроприводов на одном участке является весьма актуальной задачей. 

В настоящем дипломном проекте проведено исследование и разработка системы 

управления давлением в магистральном трубопроводе. 

Для достижения данной цели нужно решены следующие задачи: 

- проведен аналитический обзор магистральной насосной станции; 

- дано описание технологическому процессу транспортировки нефти; 

- изучено технологическое описание системы частотного управления; 

- построено функциональную схему автоматизации; 

- разработано математическую модель системы перекачки жидкости; 

- проведена аппроксимация напорных характеристик центробежного насоса; 

- проведена разработка элементов системы управления давлением 

магистрального трубопровода; 

- разработана схема визуализации всего технологического процесса 

нефтеперекачивающего комплекса с внедрением ЧРП в среде Autocad 

- рассчитаны затраты на разработку информационных технологий; 

- рассчитаны производственное освещение и освещение методом коэффициента 

использования светового потока. 

В технико-экономическом разделе разработка программного обеспечения требует 

определенных интеллектуальных и трудовых затрат, а также использования 

компьютерной техники, что определяет особенности расчета себестоимости 

программного продукта, которая составила - 1501179 тенге. 

По результатам вычислений наибольшую долю в себестоимости составили 

трудовые затраты – 752713 тенге (50%), затем: 

- расходы на программные продукты – 461034 тенге (31%); 

- накладные расходы – 188178 тенге (13%); 

- социальный налог – 74519 тенге (5,98%); 

- амортизационные отчисления – 16797 тенге (1%). 

- цена реализации продукта равна – 2017585 тенге. 

Сравнивая с аналогичным программным средством по моделированию объекта на 

языке Visual Basic, цена которого составляет – 520050 рублей (2600250 тенге) [3], цена 

реализации нашего продукта является допустимой. 

В разделе безопасности и жизнедеятельности рассмотрены условия работы 

сотрудников, произведен расчет производственного освещения, расчет защитного 

заземления. 

Для создания благоприятных условий труда большое значение имеет освещение, 

которое обеспечивает хороший обзор приборов и органов управления, а также 

выполнение ремонтных, монтажных и других работ.  Было рассчитана площадь светового 

проема для естественного освещения. Площадь проема составила 3,03 м2. Для 

обеспечения искусственной освещенности в операторском пункте с параметрами 5х3; 

4,5х3 необходимо установить количество светильников до 6 штук. 

В расчете заземления было определено необходимое количество заземлителей для 

операторского пункта, их составило 7 штук. Затем было рассчитано итоговое 

сопротивление, которое равно R=0.0023ρ (Ом*м), что меньше требуемого ГОСТ 464-79. 
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АНАЛИЗ ОТКАЗОВ ТЕХНИЧЕСКИХ СРЕДСТВ НА УЧАСТКАХ С 

ТЯЖЕЛОВЕСНЫМ ДВИЖЕНИЕМ ПОЕЗДОВ 

 

Аннотация. Тяжеловесное движение поездов снижает надежность типовых 

технических средств железнодорожного пути. Для обеспечения безопасного и 

бесперебойного движения поездов, проведен анализ отказов технических средств 

верхнего строения пути на полигоне А. дистанции пути за 2017-2018гг. По результатам 

анализа выявлены основные слабые места, вызывающие отказы пути. Предложены 

инновационные конструкции верхнего строения пути. 

Ключевые слова: железнодорожный путь, тяжеловесное движение, скрепления, 

рельсы, дефекты 

Аңдатпа. Пойыздардың ауыр салмақты қозғалысы темір жолдың типтік 

техникалық құралдарының сенімділігін төмендетеді. Пойыздардың қауіпсіз және 

үздіксіз қозғалысын қамтамасыз ету үшін а. полигонында жолдың жоғарғы 

құрылысының техникалық құралдарының істен шығуына талдау жүргізілді. Талдау 

нәтижелері бойынша жолдың істен шығуына әкелетін негізгі әлсіз орындар анықталды. 

Жолдың жоғарғы құрылысының инновациялық құрылымдары ұсынылды. 

Туйінді сөздер: темір жол, ауыр салмақты қозғалыс, бекітпелер, рельстер, 

ақаулар 

Аbstract. Ponderous movement of trains reduces the reliability of standard technical 

equipment of railway track. To ensure the safe and uninterrupted movement of trains, an 

analysis of the failures of technical means of the upper structure of the track at the range A. was 

conducted. The distance of the track for 2017-2018. According to the results of the analysis, 

the main weak points that cause path failures were identified. The proposed innovative design 

of the upper structure of the path. 

Keywords: railway track, high-tonnage track, fastenings, rails, defects. 

 

С каждым годом размеры тяжеловесного движения на железных дорогах России 

возрастают и это требует особого внимания при содержании таких линий. Поэтому в 

последние годы дороги стали оснащаться высокопроизводительными путевыми 

машинами, что требует большого опыта в использовании таких комплексов при ремонте 

и текущем содержании пути [1]. 

Увеличение тяжеловесного движения на Российских железных дорогах является 

одним из главных рычагов интенсификации перевозочной системы главных 

направлений сети, что позволяет увеличивать пропускную и провозную способность 

железных дорог [2]. 

Для повышения безопасного движения и обеспечения бесперебойного 

перевозочного процесса [3] произведен анализ отказов технических средств 

железнодорожного пути на полигоне дистанции А. ЗСДИ. 

Силами дистанции пути обслуживаются главные пути, эксплуатационная длина 

которых составляет 305,783 км, развернутая длина главных путей 4117,933 км. 

Грузонапряженность по основному грузовому ходу с тяжеловесным движением 

составляет 127 млн т-км/км в год. 

 Весь участок электрифицирован, ток переменный, напряжение в контактной 

сети 25000 В. Тяговое обслуживание грузовых поездов осуществляется электровозами 

серии ВЛ80, пассажирских поездов – серии ВЛ80 и ЭП1. 

mailto:mishinea96@mail.ru
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На всем участке установлена скорость для грузовых поездов 80 км/ч, для 

пассажирских поездов – 100-120 км/ч.  

Участок имеет следующую формулу пути на направлении И – С: для первого 

пути 1А2 и 1А3, для второго пути 2В2 и 2В3. 

Путь на участке тяжеловесного движения  преимущественно состоит из прямых 

и кривых радиусом более 650 м. Климат региона проектирования резко континентальный 

и годовая амплитуда температур достигает 105 °C, что повышает требования к качеству 

рельсовой стали [4]. 

Железнодорожный путь данной дистанции представлен  бесстыковым путем  

(64,5%) и звеньевым. Подрельсовое основание представлено преимущественно  

железобетонными шпалами, и в меньшей степени деревянными шпалами. Основной 

конструкцией промежуточного рельсового скрепления (ПРС) на главных путях является 

клеммно-болтовое рельсовое скрепления КБ-65 (43,1%). В меньшей степени на участках 

дистанции пути имеются скрепления Д0 (33,2%) и ЖБР-65Ш (23,7%). 

Протяженность промежуточных рельсовых скреплений на главных путях 

представлена на рисунке 1.  

 

 
Рисунок 1 – Протяженность промежуточных рельсовых скреплений 

 

Анализ данных рисунка 1 показывает, что количество используемых 

подкладочных скреплений типа КБ-65 в 2018 году возросло на 1,78%, а доля применения 

скрепления Д0 уменьшилось на 2,25%. Это необходимое мероприятие при внедрении 

тяжеловесного движения, позволяющее продлить стоимость жизненного цикла 

конструкций верхнего строения пути [5]. 

На рисунке 2 и 3 приведены данные о неисправности элементов рельсовых 

скреплений КБ-65 и ЖБР-65, которые вышли из строя и были заменены за два последних 

года.  
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Рисунок 2 – Неисправности элементов рельсового скрепления КБ-65 

 
Рисунок 3 – Неисправности элементов рельсового скрепления ЖБР-65 

 

По представленным данным на рисунках 2 и 3, можно определить, какие детали 

скреплений выходят из строя в первую очередь при тяжеловесном движении поездов.  

В 2017 году, при введении тяжеловесного движения, выход из строя элементов 

скреплений значительно выше, чем за 2018 год. Подрельсовые прокладки являются 

наиболее часто заменяемым элементом. У рассматриваемых скреплений за 2017 год 5318 

штук, а за 2018 год 3896 штук для скрепления КБ-65. Так же для скрепления КБ-65 

количество нашпальных прокладок которые были заменены, составляет 4309 штук на 

2017 год и 1822 штук на 2018 год.  

В связи с тем, что с каждым годом ответственность за содержанием текущего 

состояния пути возрастает, можно наблюдать, что на 2018 год количество неисправных 

элементов конструкций скреплений уменьшается. Это говорит о том, что при 

своевременном и качественном текущем содержании пути количество отказов и 

неисправностей сокращается, а безопасность и бесперебойность движения поездов 

возрастает. 
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За счет уменьшения количества деталей, входящих в комплект узла скрепления 

ЖБР-65, оно не только более удобное в использование, но и во всех отношениях лучше 

по сравнению со скреплением КБ-65. В кривых участках пути более надежны 

подкладочные конструкции ПРС, в частности KZF-07 [6] или ЖБР-65 ПШМ. 

Затраты на периодическое подтягивание болтов скрепления КБ-65 могут 

достигать 30% от общих затрат на содержания бесстыкового пути. Применение 

скреплений ЖБР-65 с упругими клеммами [7], за счет увеличения стабильности 

прикрепления и изменения количества болтов, понижает потребность в таких затратах в 

3 раза, что может понизить общие затраты до 15%. 

Затраты на выправку бесстыкового пути на железобетонных шпалах достигают 

65%. Согласно исследованиям, использование бесподкладочных конструкций на 

железобетонных шпалах в бесстыковом пути увеличивает трудоемкость работ по 

выправке пути в стыковой зоне уравнительных пролетов на 17%. А при подкладочной 

конструкции до 55% [7]. Работы по выправке пути происходят в основном за счет 

регулировочных прокладок. 

Главным элементом железнодорожного пути, как известно, являются рельсы и 

безопасные технологии их обслуживания и смены [8]. Их отказы существенно влияют на 

безопасность движения поездов [3]. Особенно это приводит к тяжелым последствиям на 

мостах [9] и высоких пойменных насыпях на подходах [10].  

Распределение выявленных дефектов по поперечному сечению рельсов на данном 

участке показано на рисунке 4.  

 

 
 

Рисунок 4 – Распределение дефектов рельсов 

 

Основное количество дефектов рельсов возникает в головке и составляет порядка 

87,9% на 2017 год и 79,1% на 2018 год, т.е. сократилось на 10%. В головке рельса 

развиваются такие дефекты как поперечные и продольные трещины в зоне перехода 

головки рельса в шейку, выкашивания металла на поверхности катания. В шейке и 

подошве рельса образование дефектов незначительно (1-2%) в сравнении от общего 

количества всех выявленных дефектов. Количество дефектов вне стыка на 2018 год 

возросло в 2 раза, что объясняется повышенной интенсивностью износов рельсов в 
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кривых при тяжеловесном движении. Необходим постоянный мониторинг состояния 

рельсов при воздействии тяжеловесного подвижного состава [11]. 

Поэтому, в качестве основной категории рельсов для прямых участков пути 

рекомендуется применять ДТ350 НН – дифференцированно термоупрочнённые 

низкотемпературной надежности. 

В кривых целесообразно укладывать рельсы ДТ370 ИК, обладающие повышенной 

износостойкостью и контактно-усталостной прочностью [4]. Это позволяет использовать 

их на кривые разные радиусы, подъемах и спусках, где железнодорожный путь 

изнашивается быстрее. Износостойкость рельсов ДТ370 ИК на 30–40 % выше, чем у 

обычных железнодорожных рельсов [4]. 

Для бесстыкового пути в условиях тяжеловесного движения в кривых могут быть 

применены шпалы с повышенным сопротивлением сдвигу, обеспечивающая передачу 

давления при осевых нагрузках до 25 т/ось. 

Для повышенных осевых нагрузок (25 т/ось) наиболее рациональным является 

стрелочный перевод проекта Н01.001. Конструкции стрелочных переводов проектов 

2750 и Н01.001 в большей степени идентичны, что позволяет в перспективе 

модернизацию проекта 2750 до Н01.001 без переустройства горловин станций [2]. 

Стрелочный перевод Н01.001 имеет ряд особенностей, позволяющих применять его при 

тяжеловесном движении.  

В качестве балластного слоя на участках тяжеловесного движения целесообразно 

использовать щебень из твердых пород I категории фракции 30-60 мм. 

Необходимо также строго соблюдать правила ведения путевого хозяйства с 

применением высокопроизводительных машинизированных комплексов [12].  

Выводы. Таким образом, выполнен анализ отказов технических средств на 

участке с тяжеловесным движением поездов. Выявлены опасные места и элементы 

конструкций пути, требующие повышенного внимания при осмотре пути. В связи с 

ежегодным увеличением тяжеловесного движения, необходимо усилить мониторинг за 

железнодорожным путем для обеспечения безопасного и бесперебойного движения 

поездов. Рекомендуется использовать инновационные конструкции ВСП с повышенным 

ресурсом. 
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ПРОГРАММНЫЙ КОМПЛЕКС ДЛЯ АВТОМАТИЗАЦИИ УПРАВЛЕНИЯ 

ДВИЖЕНИЕМ ПОЕЗДОВ МЕТРОПОЛИТЕНА 

 

Аннотация. В данной статье рассматриваются уровни управления движением 

поездов по линии метрополитена, программный комплекс для автоматизации 

управления движением поездов метрополитена. 

Ключевые слова: метрополитен, система обеспечения безопасности движения, 

программный комплекс, банк данных, АСУ 

Аңдатпа. Бұл мақалада метрополитен желісі бойынша поездар қозғалысын 

басқару деңгейлері, метрополитен поездары қозғалысын басқаруды автоматтандыруға 

арналған бағдарламалық кешен қарастырылды. 

Түйінді сөздер: метрополитен, қозғалыс қауіпсіздігін қамтамасыз ету жүйесі, 

бағдарламалық кешен, деректер банкі, АБЖ 

Abstract. This article discusses the levels of management of the movement of trains on 

the metro line, software system to automate the management of the movement of subway trains. 

Key words: metro, traffic safety system, software package, data Bank, ACS 

 

Метрополитены являются основной составляющей частью общественного 

пассажирского транспорта крупных городов, на его долю приходится 36% пассажирских 

перевозок города. Основное преимущество метрополитена перед другими видами 

общественного транспорта заключается в том, что он является скоростным внеуличным 

видом транспорта.  

В настоящее время метрополитены эксплуатируют почти в 100 городах более чем 

30 стран мира. Алматинский метрополитен является вторым в Центральной Азии: 

протяженность линий - 11,2 км, 9 станций. На метрополитене Алматы приобретен ЭПС 

с ТПАД производства Южно-Корейской фирмы Hyundai ROTEM. 

Постоянное увеличение пассажиропотоков требует повышения пропускной 

способности линий метрополитена и безопасности движения поездов, усложняет 

процесс управления движением поездов, делает более напряженным труд работников 

метрополитена, связанных с управлением движением поездов (поездных диспетчеров, 
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диспетчеров различных служб метрополитена, работников станций, депо, машинистов). 

Решение возникающих проблем тесно связано с автоматизацией процесса управления 

движением поездов метрополитена.  

Управление движением поездов по линии метрополитена осуществляется на трех 

уровнях (контурах) управления [1]. Первый (внешний) уровень осуществляет 

управление движением совокупности поездов по линии в целом. Управлением для 

контура верхнего уровня является выбор времен стоянок на станциях и времен хода по 

перегону, причем при равномерно-параллельном графике движения и отсутствии 

взаимодействия поездов через СОБД любая задача оптимального управления для 

верхнего контура управления сводится к задаче об оптимальном управлении одним 

поездом при его движении по линии. [2]. В качестве критериев оптимальности для таких 

задач используется минимальный расход электроэнергии на тягу поездов, минимум 

приведенных эксплуатационных затрат или минимум стоимости полного рейса. При 

ликвидации значительных отклонений от графика, когда параллельность графика 

нарушается, в качестве основного критерия оптимальности используется минимум 

времени восстановления графиков движения. 

Второй уровень управления движением поездов по линии метрополитена 

осуществляет управление движением каждого отдельно взятого поезда по перегону при 

соответствующих граничных условиях, заданном времени хода и ограничениях на 

фазовые координаты. Управлением в контуре второго уровня являются зависимости сил 

тяги и торможения от пути или времени хода по перегону, а целью управления - 

реализация заданного времени хода по перегону. Основным критерием оптимальности 

управления для отдельного поезда является минимум расхода электроэнергии на тягу [3] 

 

A
F s

ds
F t

v
dt

l T

min

( ) ( )
   

0 0  

(1) 

 

где l- длина перегона, T- время хода, F- сила тяги, s- путь, t- время, v- скорость, - 

коэффициент полезного действия и механической передачи. Задача минимизации (1) 

имеет смысл лишь при фиксации заданного времени хода по перегону (в противном 

случае решением будет Т). Иным критерием оптимальности для задачи управления 

движением поезда по перегону является критерий минимума эксплуатационных затрат 

[4], относящихся к одному перегону: 

 

 C c A c Tэmin  min 1 2  
(2) 

 

где c1   и  c2
- постоянные коэффициенты. 

Третий уровень управления обеспечивает автоматическое снижение скорости 

поезда при его недопустимом сближении с впереди идущим поездом. 

Автоматизированные системы управления движением поездов метрополитена 

включают в себя: 

СОБД – системы интервального регулирования, основными типами которых 

являются система автоблокировки и АЛС – АРС; 

- системы автоматического управления движением поездов (автоведения); 

- системы диспетчерской и станционной централизации; 

- системы телемеханического управления устройствами энергоснабжения, 

электромеханическими устройствами, эскалаторами; 

- автоматизированные системы диспетчерского управления; 

- автоматизированные системы обучения; 

- автоматизированные системы планирования перевозочного процесса; 
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- системы автоматизации работы депо, включающие в себя системы 

планирования работы депо, а также автоматизированной записи и расшифровки 

информации о параметрах движения поездов. 

Разработка АСУ ППМ способствует созданию единого информационного 

пространства. В основе построения ПК лежит формирование БД и БЗ. 

Единый банк данных (БнД) составляет основу информационного обеспечения 

АСУ ППМ. Он предназначен для реализации следующих функций [5]: 

– хранение информации об объектах линии и основных документах, 

организующих работу линии, в единой базе данных АСУ ППМ; 

– обеспечение универсальности создаваемого программного обеспечения (ПО) 

при переходе от одной линии к другой путем замены базы данных (БД); 

– обеспечение эффективной программной обработки введенной информации, 

выявление ошибок ввода, минимизация количества информации, вводимой с 

клавиатуры. 

Единый БнД АСУ ППМ состоит из двух основных частей: единой БД АСУ ППМ 

и ПК. 

Единая БД АСУ ППМ служит для хранения информации, необходимой для 

функционирования всех подсистем АСУ ППМ. Она должна обеспечивать 

преемственность существующих БД линии метрополитена. 

К принципам построения множества прикладного ПО и БД разрабатываемого ПК 

относятся модульный принцип построения ПО, открытость ПК, использование 

интуитивно-понятного пользователю интерфейса и единой БД. 

Целью создания программного комплекса БнД АСУ ППМ является автоматизация 

выявления и исправления ошибок в БД, а также преобразования БД в требуемый формат.  
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ДИАГНОСТИКА СИСТЕМ ОПЕРАТИВНОГО ПОСТОЯННОГО ТОКА 

ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СТАНЦИЙ И ПОДСТАНЦИЙ 

 

Аннотация. Обследования систем оперативного постоянного тока на 

электростанциях и подстанциях, нынешнее их состояние, как правило, не соответствует 

современным требованиям надежности и пожаробезопасности, что отрицательно 

сказывается на работе энергопредприятий. Применяемые до настоящего времени 

щитовые устройства систем постоянного тока зачастую неремонтопригодны, 

используемая защитная, коммутационная аппаратура и кабели в основном выработали 

свой ресурс и нуждаются в замене. На некоторых энергообъектах срок эксплуатации 

аккумуляторных батарей давно закончился или подходит к концу. Новые типы АБ 

внедряются без должного анализа их работоспособности. 

Ключевые слова: система оперативного постоянного тока, диагностика, 

аккумуляторные батареи. 

Аңдатпа. Электр станциялары мен қосалқы станциялардағы жұмыс істейтін 

тұрақты ток желілерін тексеру, олардың ағымдағы жағдайы, әдетте, электр 

станцияларының жұмысына теріс әсер ететін сенімділік пен өрт қауіпсіздігі бойынша 

қазіргі талаптарға сәйкес келмейді. Қазіргі уақытта тұрақт ток жүйелерінің панельдік 

құрылғылары жиі жөндеуден өтпейді, қорғаныс, коммутациялық жабдықтар мен 

кәбілдер негізінен таусылған және ауыстырылуы керек. Кейбір қуат көздерінде 

батареяның қызмет ету мерзімі ұзаққа созылады немесе аяқталады. АБ жаңа түрлері 

олардың жұмысын дұрыс талдаусыз енгізіледі.  

Туйінді сөздер: жұмыс істейтін тұрақты ток жүйесі, диагностика, 

аккумуляторлар. 

Abstract. Inspections of operational DC systems at power plants and substations, their 

current state, as a rule, does not meet modern requirements for reliability and fire safety, which 

adversely affects the operation of power plants. Used to date, panel devices of DC systems are 

often non-repairable, used protective, switching equipment and cables mostly exhausted and 

need to be replaced. At some power facilities, the battery life is long over or coming to an end. 

New types of AB are introduced without proper analysis of their performance.  

Keywords: operational DC system, diagnostics, batteries. 

 

Как показывают обследования систем оперативного постоянного тока (СОПТ) на 

электростанциях и подстанциях, нынешнее их состояние, как правило, не соответствует 

современным требованиям надежности и пожаробезопасности, что отрицательно 

сказывается на работе энергопредприятий. 

Применяемые до настоящего времени щитовые устройства систем постоянного 

тока зачастую неремонтопригодны, используемая защитная, коммутационная 

аппаратура и кабели в основном выработали свой ресурс и нуждаются в замене. На 

некоторых энергообъектах срок эксплуатации аккумуляторных батарей (АБ) давно 
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закончился или подходит к концу. Новые типы АБ внедряются без должного анализа их 

работоспособности. 

Аналогичная ситуация с устройствами контроля сопротивления изоляции и 

поиска фидера с пониженным сопротивлением изоляции. На многих объектах эти 

устройства находятся в нерабочем состоянии, а если и в работе, то не отвечают 

современным требованиям надежности. 

В процессе проектирования, строительства и реконструкции систем постоянного 

тока не всегда принимаются взвешенные и рациональные решения [1]. Например, 

типовой ошибкой является замена старых аккумуляторных батарей на новые типы без 

одновременной замены зарядно-выпрямительных устройств (ЗВУ) и щитов постоянного 

тока (ЩПТ). Это приводит к снижению срока службы батарей и ухудшению качества 

электропитания устройств управления, защиты и автоматики энергетических объектов. 

Часто при этом снижается надежность защиты систем постоянного тока при коротких 

замыканиях. 

Намного раньше, решением проблем диагностики СОПТ занялись российские 

специалисты. Для своевременного выявления и устранения недостатков была 

разработана расчетно-экспериментальная методика комплексной диагностики СОПТ [2]. 

Данная методика предусматривает выполнение таких работ как:  

- составление однолинейной исполнительной схемы СОПТ; 

- проверка состояния аккумуляторной батареи без вывода ее из работы;  

- проверка работоспособности ЗВУ;  

- проверка работоспособности устройств контроля изоляции и поиска «земли»;  

- измерение (без отключения оборудования) и расчеты токов КЗ на шинах ЩПТ, 

в распределительных линиях, в цепях ШУ на панелях РЩ и ГЩУ, в цепях ШУ и ШП в 

ячейках КРУ и шкафах ОРУ; 

- проверка термической стойкости и невозгораемости кабелей при КЗ путем 

проведения расчетов; 

- проверка правильности выбора чувствительности основной и резервной защит 

от КЗ; 

- проверка селективности работы защитных аппаратов в диапазоне расчетных и 

измеренных токов КЗ; 

- измерение емкости сети на землю; 

- проверка выполнения условий электромагнитной совместимости. 

Комплексная диагностика была проведена более, чем на 10 объектах энергетики 

(электрические подстанции 110-220 кВ и ТЭЦ) в г. Алматы и Алматинской области. 

По результатам диагностики можно выделить следующие характерные дефекты 

СОПТ: 

 - отсутствует секционирование и резервирование питания цепей ШУ и ШП; 

- уставки защитных аппаратов не соответствуют существующим токам КЗ и не 

отвечают требованиям селективности; 

- отсутствуют устройства защиты от импульсных перенапряжений (УЗИП); 

- на трёх объектах фактическая емкость АБ менее 70% от номинальной; 

- в половине обследованных объектах имеются отстающие и перезаряженные 

элементы АБ; 

- на семи объектах у ЗВУ повышенный уровень пульсации тока; 

- в большинстве обследуемых ЩПТ не обеспечивается селективность аппаратов 

защиты, также имеются автоматические выключатели не пригодные к эксплуатации. В 

половине случаев не обеспечивается чувствительность вводных аппаратов; 

- на 6-и объектах из 10-и не обеспечивается термическая стойкость и 

невозгораемость проводов и кабелей, что может привести к к повреждению изоляции 

кабелей, их возгоранию и пожару; 
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- на всех объектах контактные соединения находятся в неудовлетворительном 

состоянии. Зафиксированы факты соединения алюминиевых проводников с медными; 

- на двух объектах присутствовала «земля», т.е. сопротивление изоляции в сети 

постоянного тока была ниже нормируемой.  

Аналогичные работы по диагностике СОПТ ранее были выполнены на более чем 

200 объектах энергетики (электрические станции и подстанции 35-220 кВ) в Российской 

Федерации. Хотелось бы обратить внимание, что все дефекты в СОПТ характерны для 

любого энергообъекта с большим сроком эксплуатации [2]. 

Стоит отметить, что утечки тока на землю в СОПТ могут явиться причинами 

различных видов аварии вне зависимости от повреждения изоляции положительного или 

отрицательного полюса. Замыкание на землю может вызывать ложную работу или отказ 

защит, создавая угрозу для нормального функционирования энергосистемы. 

Протекание тока между полюсами и землёй должно быть исключено в 

кратчайшие промежутки времени, т.к. процесс может развиваться лавинообразно. 

В связи со сложностью схем и быстротечностью процессов в системах 

постоянного тока, часто очень сложно определить место повреждения, вызывающего 

утечку тока. Среди множества стационарных и переносных устройств для поиска утечки, 

можно выделить устройство РИДУС ПКИ. Это устройство позволяет обнаруживать 

утечки без непосредственного замыкания на землю, утечки с неметаллическим 

замыканием, с петлевым замыканием, утечки с одновременным замыканием в 

положительном, утечки с одновременным замыканием в положительном и 

отрицательном полюсе при равных сопротивлениях и многоточечные утечки на землю 

[3]. 

Устройство использует высокочувствительный блок для определения тока утечки 

места замыкания, в системах постоянного тока. При уровне напряжения 220В 

постоянного тока устройство определяет сопротивление изоляции относительно земли в 

пределах 0…999 кОм. Устройство позволяет быстро и точно определить повреждение, 

указывая направление вдоль трассы линии к месту в кабеле с поврежденной изоляцией 

и протекающим током на землю. 

В заключение можно констатировать тот факт, что объективную информацию о 

состоянии СОПТ можно получить только на основании расчетно-экспериментальной 

методики. Состояние СОПТ на электрических станциях и подстанциях, находящиеся 

длительное время в эксплуатации, как показали результаты обследования, 

неудовлетворительное. По результатам диагностики должна быть разработана рабочая 

документация по ремонту СОПТ с целью обеспечения надежного функционирования 

СОПТ и энергообъекта в целом. 
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ТАРТЫЛЫМ ТРАНСФОРМАТОРЛАРДЫҢ СЕНІМДІЛІГІН АРТТЫРУ 

МАҚСАТЫНДА ЖҰМЫСЫН ОҢТАЙЛАНДЫРУ 

 

Аңдатпа. Берілген мақалада құрылғының сенімділігін арттыру, сондай ақ 

техникалық жұмыс мерзімін ұзарту мәселелері қарастырылған.  Алға қойылған мақсатқа 

жету энергетика  саласында  экономикалық тиімділік арқылы жүзеге асады. Энергиямен 

жабдықтау жүйесінде тартым қосалқы стансасының сенімділігін анықтайтын  маңызды 

элемент трансформатор болып табылады. Трансформатордың сенімділігін арттыру, 

техникалық қызмет көрсетуін жетілдіру және жағдайының диагностикасының  іс – 

шаралары қарастырылған.  

Түйін сөздер: электроэнергетика, трансформатор, тартым қосалқы стансасы, 

сенімлілік, кернеудің төмендеуі, қысқа тұйықталу, бос жүріс, өлшеу,мониторинг, 

оқшаулама. 

Аннотация. В данной статье рассмотрены проблемы повышения надежности 

оборудования,  а также продление его технического ресурса. Поставленная задача 

достигается экономической эффективностью в энергетической отрасли.  Важнейшим 

элементом, определяющим надежность системы тягового электроснабжения, являются 

трансформаторы тяговых подстанций. Рассмотрены   мероприятия  по повышению 

надежности, совершенствованию технического обслуживания и методов диагностики 

состояния тяговых трансформаторов. 

Ключевые слова: электроэнергетика, трансформатор, тяговая подстанция, 

надежность, падение напряжения, короткое замыкание, холостой ход, измерения, 

мониторинг, изоляция. 

Abstract. In this article problems increase of reliability of the equipment, and also 

extension of its technical resource are considered. The objective is reached by economic 

efficiency in power branch. The major element defining reliability of system of traction power 

supply, transformers of traction substations are. Actions for reliability increase, improvement 

of maintenance and methods of diagnostics of a condition of traction transformers are 

considered. 

Keywords: power industry, transformer, traction substation, reliability, power failure, 

short circuit, idling, measurements, monitoring, isolation. 

 

Құрылғылардың сенімділігін арттыру, оның техникалық ресурсын ұзарту кез 

келген саланың экономикалық тиімділігін арттырудағы өзекті міндеттердің бірі болып 

табылады. Қазіргі уақытта темір жолдардағы экономикалық қайта құрулар темір жол 

көлігінің үздіксіз және тиімділігі жоғары жұмыс істеуін қамтамасыз ететін құрылғылар 

үшін ұқсас міндеттерді қоюды және шешуді талап етеді. Тартылым қосалқы 

станциялардың трансформаторлары қымбат тұратын жабдықтар қатарына жататынын 

ескере отырып, олардың сенімділігі мен ұзақ мерзімділігін арттыру маңызды ғылыми-

техникалық проблемалардың бірі болып табылады, оны шешу темір жолдарды 

электрмен жабдықтау саласындағы материалдық ресурстарды үнемдеуге және жалпы 

темір жол көлігінің экономикалық тиімділігін арттыруға алып келеді. 

Тәжірибе көрсеткендей, темір жолдардың тартылым қосалқы станцияларында 

трансформаторлардың зақымдалуының белгілі бір классы орын алады, бұл ретте істен 

шыққан трансформаторлар стандартта кепілдік берілген техникалық ресурсты 

пайдаланбады, зақымданулар өте ауыр сипатта болады және трансформаторды 
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ауыстырумен немесе қалпына келтірумен байланысты үлкен материалдық шығындарға 

әкеледі. 

Электр тораптарының тартылым қосалқы станциялары трансформаторларының 

жұмыс шарттары күрделі болып табылады,бұл ретте уақыт бойынша жүктеменің 

әркелкілігі және қысқа тұйықталу токтарының өте жиі соққы мәндері байқалады. Істен 

шыққан трансформаторлар туралы деректер ауыр зақымданулардың негізгі түрі қысқа 

тұйықталу токтарының үлкен токтары кезінде орамалардың механикалық беріктігін 

жоғалту болып табылады. Мұндай зақымданулар негізінен депо мен темір жол 

станцияларының фидерлік желілерін қоректендіретін трансформаторлар үшін тән. 

Нәтижесінде ең ауыр қысқа тұйықталу деполық және станциялық фидерлерде жақын 

тұйықталу кезінде пайда болады, олар сонымен бірге жиі қайталанады, бұл жұмыстың 

ерекшелігіне байланысты. 

Трансформаторлардың сенімділігін арттыру жөніндегі іс-шараларды бірнеше 

бағытқа бөлуге болады:  

- ұйымдастыру-трансформаторларға техникалық қызмет көрсетуді жетілдіру, 

қысқа тұйықталу санын шектеу жөніндегі іс-шаралар; 

- техникалық-трансформаторлардың құрылымын жетілдіру бойынша;  

- күштік трансформаторлардың жағдайын диагностикалау және техникалық 

қызмет көрсету әдістерін жетілдіру бойынша іс-шаралар. 

Айнымалы токтың электровозындағы тартқыш трансформатордың істен шығуы 

жиі ақауға алып келетін ең ауыр істен шығу жағдайларына жатады. Олардың 

әрқайсысында істен шыққан торапты анықтау, осы элементтің зақымдануына алып 

келген себептерді табу және ақаулықты жоюға арналған шығыстарды жатқызу үшін 

кінәлі тарапты анықтау қажет: дайындаушы зауыт, пайдалану немесе жөндеу бөлімшесі. 

Тартқыш трансформаторлардың жоғары құны оларды жөндеуге үлкен шығындарды 

тудырады.  

Трансформаторлардың негізгі тән ақауларына жатқызуға болады: 

- орамалардың ескіруі және оқшаулау сынамасы. Себебі жеткіліксіз суыту, жиі 

артық жүктеме, атмосфералық және коммутациялық асқын кернеу болуы мүмкін; 

- орамдардағы аралық тұйықталу.  

Олар оқшаулаудың бұзылуы, қысқа тұйықталудан кейін орамалардың 

деформациясы кезінде пайда болады (қ.т.), жүктеменің күрт өзгеруі, асқын кернеулер, 

май деңгейі төмендегеннен кейін (орамдарды жалаңаштағанға дейін). Қысқа тұйықталу 

жағдайында орамның қысқа бөлігінде ағым номиналды жүзден, тіпті мыңдаған еседен 

асады. Бұл жағдайда қысқа тұйықталған орамдар бірден қызады (температурасы 0,1-0,2 

с-қа дейін балқу нүктесіне жетеді) және мыс тамшылары белсенді болат, ярмалық 

арқалықтар мен бактарға түсіп, орам бойынша күшпен шашылады. Мыстың бұл 

шарлары орамдық тұйықталу белгілері болып табылады. 

Маңызды орамдық тұйықталу кезінде ТМТ іске қосылады; 

- орамаларды үзу. Белгілер-үзілу орнында доғаның пайда болуынан газдың 

бөлінуі, сондай-ақ орамалардың белсенді кедергісінің айтарлықтай өзгеруі (шексіздікке 

дейін); 

- магнит өткізгіштің парақаралық оқшауламасының ескіруі, оның жергілікті 

зақымдануы, жеке парақтардың тұйықталуы. Белгілері-тоқтың ұлғаюы және бос токтың 

жоғалуы, май жағдайының тез нашарлауы, оның тұтану температурасының төмендеуі, 

қышқылдықтың жоғарылауы және сыналатын кернеудің төмендеуі; 

 - болаттың "өрті" -тартпа болттардың оқшаулануының зақымдануы, магнит 

өткізгіш табақтарының тұйықталуы, магнит өткізгіштің екі жерінде қандай да бір металл 

бөліктердің жанасуы, соның нәтижесінде құйынды ағындарға арналған тұйық контурлар 

пайда болады. Бұл ақаулық кезінде ток артады және бос токтың жоғалуы, 

трансформатордың температурасы көтеріледі, газдың бөлінуі артады; 
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- магнит өткізгіштің нығыздауыштарының әлсіреуі, бекіту бөлшектерінің еркін 

тербелісі, магнит өткізгіштің шеткі табақтарының тербелісі. Белгілері - қалыпты емес 

гуіл, дірілдеу, дызылдау. Бұл номиналды кернеу асып кеткен кезде болады. 

Электровоздардың тартқыш трансформаторларының істен шығуына әкелетін 

жағдайларды қарастырайық. 

Трансформатордың қысқа тұйықталуында орамдардың деформациясы болады. 

Олар оқшаулауды механикалық бұзып, осьтік бағытта жылжиды. Трансформатордың 

орамдары бастапқыда ораудың кейбір тығыз еместігіне, біркелкі емес нығыздауға және 

т.б. орамаларды орамдар мен тіректерге әсер ететін электродинамикалық күштерді 

азайту үшін магнитосимметриялы жасауға тырысады. Жаңа трансформаторда бұл 

симметриясыз аз нығыздалғаннан кейін ол артады. Пайда болатын күштер 

трансформаторды қ.т. кезінде бұзады, серпімділік шегінен шығуы мүмкін. Қалдық 

деформациялар оқшаулау қашықтығының өзгеруіне, ішкі тұйықталуларға және қирау 

көшкініне, жарылысқа немесе өртке әкеледі. Көбінесе деформацияланған оқшаулау 

сынамасы қ.т. кейін бірден болмайды, ал кешірек, асқын кернеу немесе асқын жүктеме 

кезінде. 

Тәжірибеде бұндай жағдайлар жиі кездеседі, ол кезде қосылған сәтте бас 

ажыратқышты қосқан кезде, қосалқы станция қорғанысы түйіспелі торапты өшіреді, бұл 

тартылым  трансформатор істен шығады. Бұл трансформатордың іске қосылу сәтінде 

орам бойынша өтетін ток 6-8 есе номиналдан асуы мүмкін екенін түсіндіруге болады. 

Сонымен қатар, трансформаторларды қосу және ажырату кезінде айтарлықтай 

ішкі (коммутациялық) асқын кернеу пайда болады. Мұндай асқын кернеулер жерге 

доғалық тұйықталу кезінде, үлкен индуктивтілігі және сыйымдылығы бар желілерді 

ажырату немесе қосу кезінде, мысалы, поездың жылу жүйесі, сондай-ақ бейтарап 

ендірмелердің өтуі кезінде пайда болады. 

Ішкі асқын кернеулерден басқа, найзағай разрядтарының салдарынан сыртқы 

пайда болады. Егер олар трансформаторларға немесе қосылған желіге тікелей жақын 

болса, онда ток пен найзағай зарядының индуктивті әсері байқалады. 

Электровоздардың электр сұлбаларының конструктивтік кемшіліктеріне 

байланысты тартқыш трансформаторлар жиі істен шығады. Негізінен бұл пойызд 

вагондарын жылыту схемаларымен байланысты болды. 

Электровоздың жылыту тізбегінде қысқа тұйықталу кезінде В/165 артық жүктеме 

релесі жылыту контакторының қосылу тізбегін токтан ажыратады. Ол жоғары доға 

түзумен жүктемеден ажыратылады. 

Нәтижесінде контактор балқытылады немесе оның оқшаулау тіреуі жабылады. 

Бұл ретте тартқыш трансформатордың жылыту орамасын ақаулы контактор арқылы 

электровоздың шанағы арқылы қиғаш жалғай екінші "жер" алады. ВЛ65 

электровоздарын пайдалану барысында бұл тартымдық трансформатордың істен 

шығуына әкеп соқтырды. ЭП1 электровоздарында вагондарды жылыту шамадан тыс 

жүктелу релесі басты ажыратқыштың (ГВ) ұстап тұратын катушкасының тізбегіне 

енгізілді. Сондықтан мұндай ақаулар байқалмайды. В/165 электровоз схемасына ұқсас 

өзгерістер енгізу қажет деп есептеймін. 

ВЛ80Т және ВЛ80С электровоздарында вагондарды жылыту схемасы нөлдік 

позициядан 17-ші позицияға дейін жұмыс істейді, тартқыш трансформаторлардың 

тізбектелген реттелмейтін орамдарын пайдалана отырып, онда тиісті контакторларды 

қосу тізбегіне жылудың артық жүктелу релесін бұғаттауды енгізу қарастырылған. 

Сондықтан қорғаныс іске қосылған кезде контакторлардың жабылуы да болады, кейде 

олардың контактілері қосылып, дәнекерленеді. Нәтижесінде келесі қосылулар кезінде 

трансформаторлардың тартқыш орамдары қ.т. бірнеше рет тұрады, жылу және соққы 

жүктемелеріне ұшырайды. 
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Тартқыш трансформаторлар локомотив бригадаларының сауатсыз әрекетіне 

байланысты зақымдануы мүмкін. Сонымен, электровозды тек май сорғыш жұмыс 

істемегенде ғана емес, оның өнімділігі төмен (төмен қысым) кезінде де пайдалануға 

тыйым салынады. Алайда, локомотивтер бір сапар барысында, ал екі-үш күн бойы 

жұмыс істемейтін майсорғымен пайдаланылғанда, бұл тартымдық трансформатор 

орамдарының жануына әкеп соқтырды. 

Бұдан басқа, ВЛ65 және ЭП1 электровоздарында бірнеше рет май сорғыш 

білігінен ротордың нығыздалуы, біліктен қанаттары, біліктің сынуы, статорлық 

ораманың оқшаулау сынамасы болды. Бұл трансформатор багына металл жоңқасы мен 

копотаның едәуір санының түсуіне алып келді, бұл оның орамаларын оқшаулаудың 

сынамасымен тудырды. 

Мұндай ақаулар май сорғыш шығысындағы қысымның төмендеуімен, сондай-ақ 

қысымның қалқымалы мәндерімен сүйемелденеді. Нормадан ауытқуды уақытында 

анықтаған кезде жабдықтың жұмысқа қабілеттілігін қалпына келтіру үшін 

Трансформатордың белсенді бөлігін жуу жеткілікті. Кейінірек анықтау олардың 

қайтымсыз зақымдануынан барлық орамаларды ауыстыруға тура келді. 

Май сорғыларын пайдаланудың тағы бір ерекшелігі бар, оны локомотив 

бригадалары әрдайым ескермейді. Қолданыстағы ұсынымдарға сәйкес, -15 °С төмен 

температурада май сорғышты бос жүрісте немесе жартылай жүктеме кезінде ажыратып, 

қыздыру керек. Практикада кейде термометр бойынша майдың температурасын көзбен 

бақылап, ұзақ уақыт бойы ажыратылған май сорғышы бар тарту режимінде жұмыс 

істейді. Нәтижесінде орамалардың жергілікті қызып кетуі тартқыш трансформаторды 

істен шығара алады. Тартқыш трансформаторлардың істен шығуы, электр сұлбасында 

оларды қ.т. бірнеше рет қосқан кезде жиі кездеседі. Қорғаныстың бірнеше рет іске 

қосылуы трансформатор үшін қайтымсыз салдарларға әкелуі мүмкін. Әсіресе, істен 

шығу себебін анықтау сәтсіз әрекеттерден кейін бригаданың басты ауа сөндіргішін 

қолмен қосып, үзілді-кесілді тыйым салынған кезде қауіпті. 

Ауыр трансформатордың ақаулығын анықтау кезінде кейбір деполарда 

қиындықтар бар. ТР-1, ТР-2 және ТР-3 көлемінде трансформаторларды жөндеуге 

арналған ТИ-709 технологиялық нұсқаулығына сәйкес мынадай сынақтар 

қарастырылған: орамалардың оқшаулама кедергісін өлшеу, орамалардың электрлік 

беріктігін тексеру, орамалардың белсенді кедергісін анықтау және трансформатор майын 

зертханалық талдау. 

Белсенді кедергіні бақылау үшін ұсынылатын р-333 көпірі желілік орамада 

өлшеуді жүргізуге мүмкіндік бермейді,өйткені оның көрсеткіштері тұрақтанбайды, ал 

үнемі "жүзеді". Нұсқаулықта көрсетілген АИИ-70 стенді электр беріктігін сынау үшін 

12-ден жоғары желілік орамадағы кернеуді көтеруге мүмкіндік бермейді... 14 кВ, ал 

орамның номиналды кернеуі екі есе көп. Стендтің қуаты-2,5 кВт - осындай сынақтар 

үшін жеткіліксіз. Сондықтан күдікті трансформаторы бар Электровозды талап етілетін 

қуаттың кенотроны бар басқа деполарға немесе жөндеу зауыттарына жіберуге тура 

келеді. 

Трансформаторларды диагностикалаудың ең қолжетімді әдісі – мегаомметрдің 

көмегімен орамалардың оқшаулау кедергісін өлшеу. Ол температураға байланысты 

екенін, ал паспорттағы ақаулық мәні майдың +15 °С температурасына сәйкес келетінін 

ескеру қажет. RM3M формуласы бойынша +15 °С температураға қайта есептейді. 15 = 

RM3m-Kt, мұнда Kj-қайта есептеу коэффициенті. 

Егер температуралық түзетуді енгізбесе, онда трансформаторлардың оқшаулама 

жағдайы туралы жалған қорытынды жасауға болады. 

Трансформаторларды диагностикалаудың технологиялық мүмкіндіктерін 

кеңейту үшін кернеудің төмендеуі бойынша тұрақты ток орамдарының белсенді 

кедергісін өлшеу әдісі игерілген (сурет 1), мұнда А – 0,5 класты амперметр; ТР-
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трансформатордың бақыланатын орамасы; v - 0,5 класты вольтметр; K-ауыстырып 

қосқыш; R-қосымша резистор;АБ0 – НК-125 төрт аккумуляторынан тұратын 

аккумуляторлық батарея. 

 

 
1-сурет. Кернеудің төмендеуі бойынша тұрақты ток орамдарының белсенді кедергісін 

өлшеу схемасы 

 

Бұл өлшеу әдісін трансформатордың он екі сағаттық тоқтап қалуынан кейін 

жүргізу керек. Искомый параметр анықтайды бөлумен орамасындағы кернеудің 

шамасына өтетін ток (10... 15 а). Өлшеу кезінде майдың жоғарғы қабатының 

температурасына сәйкес келетін т орамасының температурасын белгілеу керек. 

Нәтижелер К = 310/(235 + Т) қайта есептеу коэффициентіне көбейтіп, 75 °С 

температураға келтіріледі. Алынған мәндерді осы тартқыш трансформаторға 

паспортымен салыстырады. Рұқсат етілген ауытқу-5 % артық емес. 

Тартқыш трансформаторлардың Елеулі істен шығуы магнит өткізгіштердің 

ақаулығынан болады. Трансформатордың магнит өткізгішінде оның жұмысы кезінде 

гистерезиске және құйынды токтарға энергия шығыны пайда болады. Олар магнит 

өткізгіштердің нығыздалуына және болат парақтарының арасындағы оқшаулаудың 

бұзылуына байланысты айтарлықтай өседі. Бос жүрістің токтары айтарлықтай артады. 

2-суретте бос жүріс тогын өлшеу сұлбасы көрсетілген, мұнда а1 және x1 – 

трансформатордың бірінші тартқыш орамасы; А2 және x2 – трансформатордың екінші 

тартқыш орамасы; а – амперметр (мультиметр); V - вольтметр (мультиметр); p - 220 В 

тұрақтандырылған кернеу көзі. 

 
2-сурет. Тарту трансформаторының бос тогын өлшеу схемасы 

 

Бұл ретте трансформатордың барлық орамалары, тартқыштан басқа, ашық болуы 

тиіс. Нормаланатын мәнмен салыстырғанда рұқсат етілген ауытқу - +30 % - дан аспайды. 

Зауыттық орамдардың номиналды кернеулерінде жүргізіледі, бірақ деполық 

жағдайларда 2,5 кВ кернеулігі бар қоректену көзін алу өте қиын. 

Трансформаторлардың әр түрлі типтері үшін 220 В кернеуінде бос ток тогының 

нормаланатын мәнін жарамды трансформаторларда бірнеше өлшеуден кейін 
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статистикалық түрде алуға болады. Жөндеу зауыттарында 2,5 кВ сынау кезінде 

алынатын деректерге нәтижелерді қайта есептеу. 

Трансформатордың істен шығу себептерінің бірі-қағаз оқшаулағышты 

ылғалдандыру. Су қоршаған атмосферадан, сондай-ақ қағаздың ыдырауы нәтижесінде 

трансформатор багына түседі. Қағаз оқшаулағышындағы сумен бірге оттегі 2% 

көлемінде оның жай-күйін күрт нашарлатады. Қағаз икемділік пен үзілуге қарсылық 

жоғалтады. Механикалық әсерде (мысалы, к. з.) қағаз үзіледі, бұл электр тесігіне әкеледі. 

Трансформатордағы судың 99 % - дан астамы қағаз оқшаулағышта болады, өйткені 

майдағы судың ерігіштігі өте аз. Қағаз өз салмағының 10 % дейін суды сіңіреді. 

Оқшаулаудың ылғалдылығын бағалау абсорбция коэффициентін береді. Оны анықтау 

үшін мегаомметрдің көмегімен ораманың оқшаулама кедергісін екі рет өлшеу керек – 

кернеуді қолданғаннан кейін 15 және 60 с кейін. Екінші өлшеу нәтижесінің біріншіге 

қатынасы және абсорбция коэффициенті бар. 

Күшті ылғалдану жағдайында мегаомметр көрсеткіші тез орнатылады және 

абсорбция коэффициенті бірлікке жақын. Аз ылғалданған кезде ол 2-ге жетуі мүмкін. 

Зауыттық жөндеуден кейін абсорбция коэффициенті 1,3 кем болмауы тиіс. 

Ылғалдылықты диэлектрлік шығындар бұрышының тангенсін өлшей отырып, айнымалы 

ток көпірінің көмегімен бағалауға болады. Егер ол номиналдан 1,5 есе жоғары болса, 

оқшаулауды толық емес деп тану керек. 

Тартқыш трансформатордың зақымдануы, әдетте, әртүрлі газдардың бөлінуіне 

әкеледі. Олар бойынша ақаулық түрін анықтауға болады. Сонымен, қатты оқшаулаудың 

бұзылуы (қызып кету, оқшаулаудың ескіруі, оқшаулаудағы ішінара разрядтары) 

көмірқышқыл газының және көміртегі тотығының бөлінуімен сүйемелденеді. Егер 

көмірқышқыл газының концентрациясы 1% - дан артық болса қауіпті. Металдың қызуы 

және майда ішінара разрядтары (ток өткізгіш бөліктердің, магнит өткізгіштердің және 

конструкциялық бөліктердің зақымдануы, соның ішінде қысқа тұйықталған 

контурлардың пайда болуы және т.б.) этилен мен ацетилен бөлінуіне алып келеді. 

Ақаулықты қосымша растау-уақытпен газ концентрациясының артуы. Кешенді талдау 

кезінде зертханада көмірқышқыл газы, көміртегі тотығы, сутегі, метан, ацетилен, этилен, 

Этан, оттегі және азот құрамын анықтайды. 

Техника мен технологияның даму тенденциялары локомотивтердің тартқыш 

трансформаторларының мониторингін – ағымдағы электрлік, механикалық, 

температуралық және өзге де параметрлерді үздіксіз автоматты бақылауды енгізу 

қажеттілігіне әкеледі. Оның міндеті-бақыланатын параметрлердің (не шекті) 

ауытқуларын индикациялау есебінен "жағдай бойынша" қызмет көрсету сенімділігін 

арттыру, олардың ерте даму сатыларында осы ауытқуларды тудыратын ақауларды 

анықтау және уақтылы ден қою. Жоспарлы қызмет көрсету, көбінесе экономикалық 

тиімсіз, себебі статистика бойынша өткізілген профилактикалық жұмыстардан кейін 

жабдықтың сенімділігі адамның араласуынан азаяды. 

Қорытындылар: тартқыш трансформаторлар үшін мониторингтің бірқатар 

функцияларын бөліп көрсетуге болады, мысалы, келесі параметрлерді бақылау:  

- ток пен кернеудің амплитудалық мәндерін белгілеумен артық жүктеме;  

- орамдар мен майдың ең қыздырылған нүктесінің температурасы;   

- май мен қатты оқшаулаудың ылғал мөлшері;  

- салқындату жүйесінің жағдайы;  

- желдеткіш және мотор-насостардың қозғалтқыштарының токтарын өлшеу, 

мотор-насостың шығысындағы майдың айналу бағыты мен қысымы;   

- мотор-сорғы подшипниктерінің дірілі;   

- трансформаторды престеу жүйесін бағалау үшін діріл және Шу;  

- жоғары вольтты енгізу жағдайы;  

- майда ерітілген газдардың құрамы; 
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- майдағы ластану;  

- май деңгейі; 

- сигнал-ескертулерді қалыптастыру;  

- деректер базасын құру және сақтау. 

Мұндай мониторинг жүйелерін пайдалану ақаулардың қайтымсыз жағдайға дейін 

дамуына кедергі жасай отырып, тартымдық трансформаторлардың істен шығу санын 

айтарлықтай қысқартуға мүмкіндік берер еді. Тартқыш трансформаторды қажетті 

датчиктермен жабдықтау керек. Басқару жүйесі алынған ақпаратты талдауды 

қамтамасыз етуі және Тапсырыс алдындағы жағдайдың пайда болуы туралы сигнал беруі 

тиіс. Осындай мониторинг жүйелері жақын арада электровоздарда пайда болады деп 

үміттенемін. 
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ПАРАБОЛОИД ПІШІНДЕС КҮН КОНЦЕНТРАТОРЫНЫҢ 

(ШОҒЫРЛАНДЫРҒЫШТАРЫНЫҢ) ФОКУСЫНДА ШОҒЫРЛАНҒАН  

КҮН РАДИАЦИЯСЫНЫҢ ТЫҒЫЗДЫҒЫН БАҒАЛАУ 

 

Аннотация. Для производства теплоты в верхней тепературе возникает 

необходимость использования параболоидного солнечного концентратора. Поэтому, 

благодаря оценке плотности солнечной радиации, сконцентрированной в фокусе 

концентратора солнца, параболоид определяет мощность будущей солнечной станции. 

В работе оценка плотности солнечной радиации, сконцентрированной в фокусе 

солнечного концентратора параболоида, расчетная величина которой выполнена в 

прикладной программе MathCad. 

Ключевые слова: параболоид в форме солнечного концентратора, отражатель, 

солнечная радиация, фокальная плоскость, отраженные пучки, азимутально-зенитальная 

ось, плотности энергии. 

Abstract. For the production of heat in the upper temperature, it is necessary to use a 

paraboloid solar concentrator. Therefore, the estimation of the density of solar radiation 

concentrated in the focus of the solar paraboloid concentrator determines the power of the future 

solar station. In this paper, we estimate the density of solar radiation concentrated in the focus 

of the solar paraboloid concentrator, the calculated value of which is performed in the MathCad 

application program. 

Keywords: paraboloid in the form of a solar concentrator, reflector, solar radiation, 

focal plane, reflected beams, azimuthal-zenithal axis, energy density. 

Андатпа. Жоғарғы тепературадағы жылуды өндіру үшін параболоид пішіндес 

күн концентраторынын пайдалану қажеттілігі туындайды. Сондықтан  параболоид  күн 

концентраторынын фокусында шоғырланған күн радиациясының тығыздығын бағалау 
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болашақ күн стансасының қуаттылығын анықтайды. Жұмыста параболоид пішіндес күн 

концентраторының  фокусында шоғырланған күн радиациясының тығыздығын бағалау 

оның есептік шамасы MathCad қолданбалы программа жүйесінде орындалды. 

Негізгі сөздер: параболоид пішіндес күн концентраторы, шағылдырғыш, күн 

радиациясы, фокалды жазықтық, шағылысқан шоғырлар, азимуталды-зениттік ось, 

энергия тығыздығы. 
 

Күн энергетикасында күн концентраторларының көмегімен жоғары 

температураларды алу үшін екінші реттік айналы жүйелерді пайдаланылады. 

Бұл салада  көптеген зерттеушілер теориялық және тәжірибелік жұмыстар 

жүргізді соның нәтежиесінде  күн концентраторларының фокусындағы күн 

радиациясының тығыздығы есептеп алынды. Қондырғының алғашқы үлгісі  1-суретте 

келтірілген. 

Тәжірибелік қондырғының диаметрі 2,05 см дәлдікпен құйылған айналары бар 

және автоматты басқарылады. Қондырғының күнге қарай талап етілген айналу 

жылдамдығын жабдықтау үшін айналар екі азимуталды-зениттік осьтердің айналасында 

айналады.  

Теориялық зерттеулер кезінде көптеген авторлар келесі пікірлерге сүйенеді [1,2]:   

- шағылдырғыштардың әрбір элементарлы алаңына, осы аалаңға келіп түсетін күн 

сәулесінен шағылысқан сәуле ағындары түседі; 

- шағылысқан энергия шоғыры Гаусс заңына сәйкес таралады: 
 

𝐸 = 𝐸0 ∙ (ℎ √𝜋⁄ ) ∙ 𝑒−ℎ
2𝜑2

 (1) 
 

 
 

1-сурет. Жоғары температура алу үшін тәжірибелік  

қондырғының сұлбасы  

 

Осы элементарлы алаңда айналардан 𝜑 бағытпен шағылысқан барлық сәулелер 

элементарлы деп аталатын шағылысқан шоғырларды құрайды [1,2]. Мұнда айналардың 

элементарлы алаңдары дұрыс геометриялық кеңістіктен мүмкіндігінше ауытқи 

алатындай болуы керек және де  бұл ауытқулар ықтималдық заңына бағынады.   

2-суретте тығыздығы біркелкі емес элементарлы шоғырда энергияның таралу 

тығыздығы көрсетілген. 

 
 

2-сурет. Тығыздығы біркелкі емес элементарлы шоғырда  

энергияның таралу тығыздығы 
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Зерттеушілер алғашқыда есептеулерді жеңілдету үшін элементарлы шоғырда 

энергия біркелкі таралады деп ұйғарған ол тек алғашқы  бағалау есебі еді. 

Негізінде шағылдырғыштың берілген элементарлы сақинасының барлық айналы 

элементарлы алаңдарынан 𝑑𝜎 шағылысқан элементарлы шоғырлар фокалды 

жазықтықты эллипстер қатарын Р нүктесінде қиғанда, осы нүктені жауып жатқан 

эллипстер қатарының кескінін құрайды, яғни берілген алаңның энергия тығыздығы 

шағылдырғыштың элементарлы сақиналы бөлігінің ауданына Rds пропорционал болады 

(3-сурет). 

Бұл олардың Р нүктесінің жанындағы элементарлы алаңда dF энергия 

тығыздығын өрнектеуге мүмкіндік береді [1,2]: 

 

𝐸𝑝 = (𝐸0𝑅3 𝜋𝑎𝑏⁄ ) ∙ 2𝜓𝑅𝑑𝑠 (2) 

(𝐸0𝑅3 𝜋𝑎𝑏⁄ ) ∙ 𝑑𝜎3 (3) 

 

мұндағы Е0 – жазықтықтың күн сәулесіне күн радиациясының түзуі; R3  - айналардың 

шағылысу коэффициенті; а және b - элементарлы эллипстің жартылай осі; 2𝜓 – Р 

нүктесін жабатын шеткі эллипстердің осьтерінің арасындағы бұрыш; 𝑑𝜎3 – айнаның 

элементарлы ауданы [1,2]. 

                    
 

3-сурет. Энергияның тығыздығы біркелкі элементарлы 

шоғырларды есептеу сұлбасы және берілген нүктені жабатын  

элементарлы шоғырлардың шағылысу сұлбасы 

 

Параболоидты айналдыру үшін 

𝐸𝑟 = (𝐸0𝑅3 𝜋⁄ ) ∫ 𝑑𝐸(𝜑) 𝐸0⁄

𝜑3

𝜑1

∙ ∫ 2𝜓𝑅𝑑𝑠 𝑎𝑏⁄

𝑢2

𝑢1

 (4) 

 

мұндағы 𝜓 = 𝑎𝑟𝑐 cos(𝑎 𝑟⁄ ) √(𝑎2 − 𝑟2) (𝑎2 − 𝑏2) ⁄ ; r – Р нүктесінің радиус-векторы; a 

және b - элементарлы эллипстің жартылай осі [1,2]: 

 

𝑎 = 𝑝𝜑 [(1 + cos 𝑢) cos 𝑢]⁄  (5) 

𝑏 = 𝑝𝜑 (1 + cos 𝑢)⁄  (6) 

𝑅 = (𝑝 1 + cos 𝑢⁄ ) ∙ sin 𝑢 (7) 

𝑑𝑠 = (𝑝 1 + cos 𝑢⁄ ) ∙ [𝑑𝑢 cos 𝑢 2⁄⁄ ] (8) 

 

мұндағы p=2f  -  параболаның  параметрі немесе екі еселенген фокустық қашықтық;  𝜑 ≈
𝑡𝑔𝜑 - элементарлы шоғырдың ашылу бұрышы; 𝑑𝐸(𝜑) 𝐸0⁄ -  шоғырдағы энергия; u – 

аумақтың  ашылу бұрышы. 

Амакс мәні тек uмакс немесе Lмакс тәуелді.  Бұл ықшамдау формуланы келесі түрде 

жазуға мүмкіндік береді:  
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𝐸𝑟 = (𝐸0𝑅3 𝜋⁄ ) ∙ 𝐴макс∫ 𝑑𝐸 [𝐸0𝜑
2(180 𝜋⁄ )2]⁄

𝜑𝑟

∞

 (9) 

 

Интегралды сәйкесті есептеуде 𝜑 = (𝑟 𝑝⁄ ) ∙ (1 + cos 𝑢) ескере отырып, келесі 

өрнекті аламыз 

𝑑𝐸 𝐸0𝜑
2⁄ = 𝑑𝑉 𝑉⁄ = 𝜋𝜑2𝑑𝐸 𝜑2

√𝜋

ℎ
⁄ = ℎ√𝜋𝑑𝐸 (10) 

 

Ақырында формула келесі түрге ие болады [1,2]:  

 

𝐸 = 8.36 ∙ 103𝐸0𝑅3𝐴максℎ
2𝑒−3.283∙10

3∙(𝑟ℎ 𝑝⁄ )
2
(1+cos𝑢макс)

2
 (11) 

 

Дәл осындай жолмен басқа да геометриялық формалардың шағылдырғыштары 

үшін формуланы алуға болады.  

Формула Аmax және uмакс сәйкесті есептеулерінде шағылдырғыштың кез келгені 

үшін қолданылуы мүмкін. 

(13) өрнегіндегі Амакс функциясы шағылдырғыштың кез келген түрінде төмендегі 

формулалар бойынша есептеледі: 

Параболоидты шағылдырғыштар үшін 

 

Амакс = (𝜋 6⁄ ) ∙ [√2(2 − cos 𝑢макс)√1 + cos 𝑢макс − 2] (12) 

 

 (12) формулада да жүйенің дәлдік өлшемі h қатысады, және ол әртүрлі 

айналардың әртүрлі дәлдікпен жүргізілген өлшеулердің нәтижесі ретінде анықталуы 

керек. Оларға кескіннің салыстырмалы радиусы 𝑟 𝑝⁄  мен h арасындағы қосымша 

тәуелділік беріледі. 

(12) формуланың көмегімен оған шағылысу конусында орналасқан параллель 

жазықтықтың кез келгенінде энергияның таралуын анықтауға болады.  

Бұл үшін оларға келесі белгілі түрлендірулер қолданылады [1]:    

 
𝑟 = 𝐾𝑟0

𝐸 = 𝑟макс 𝑟0.макс⁄
} , (13) 

 

(13) формуласындағы К шамасы төмендегі тәуелділіктен анықталады: 

 

K=rмакс ∙ r0.макс (14) 

 

мұндағы rмакс – қарастырылып отырған жазықтықтағы  кескіннің максималды көріну 

радиусы; r0макс – фокалды кескіннің максималды көріну радиусы [1,2]. 

Нәтижесі кескіннің ортасынан шектіктерде Е=Емакс, кескіндеу радиусына дейін 

Е=0,1·Емакс шектеледі. Сол шектіктердің арқасында теориялық және тәжірибелік 

нәтижелер бір бірінен қатты ауытқиды.  

Көптеген зерттеушілер тәжірибелік мақсат үшін тәжірибелерден алынған 

өлшеулер, шағылған энергияның таралу заңдылығын келесі формула түрінде алуға 

мүмкіндік береді: 

𝐸𝑟 = 𝐾𝑒
−𝑎𝑟2+𝑏𝑟+𝑐ккал/м2сағ (15) 

немесе  

𝐸𝑟 = 𝐾𝑒−𝑎𝑟
2+𝑏ккал/м2сағ (16) 

 

Алынған тәуелділік (12) теориялық формуланы жеткілікті түрде сипаттайды.  



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

209 

Соның нәтежесінде бірқатар теориялық және тәжірибелік нәтижелерді алды. 

Төмендегі суреттерде қондырғының фокалды жазықтығында энергияның 

таралуы көрсетілген, диаметрі D=2.05м,  р=1.694 м болғанда; h=4; uмакс=61°52’ (4-сурет): 

 

𝐸𝑟 = 24,96 ∙ 106𝑒−39,63⋅10
6𝑟2ккал/м2 ∙ сағ. 

 

 
 

(--- теориялық қисық; ---⋅⋅---- фотометрлік қисық;  --  -- калометрлік қисық;  

r – кескіннің ортасына дейінгі қашықтық)  

4-сурет. Диаметрі 2,05 м параболоидты фокалды жазықтықта энергияның 

таралуы  

 

Диаметрі 2,05 м, р=0.79 м болғанда, h=0.8; uмакс= 67°.  

Автормен алынған нәтижелер, біз қарастырған шағылдырғыш жазықтықтардың 

барлығында энергияның таралу заңдылығы бірдей сипатта болатынын дәлелдейді. 

Диаметрі D=2,05 м болатын параболоидты қондырғымен алынған жылулық кернеудің 

максималды мәні Eмакс=30000 ккал/м2·сағ дейін жетеді.  

Біз болашақта күн станциясында  әр түрлі диаметрдегі параболоидты қондырғы 

пайдаланылану үшін  есептік бағалау жұмысын жүргіздік D=2.05 м және 2.5 м. 

D=2.05 және D=2.5 м үшін есептеме алгоритімінің MathCad қолданбалы 

программасы жүйесінде орындалу нәтижесі 5-суретте келтірілген.  

 

 
 

5-сурет. Диаметрі 2,05 және 2,5 м параболоидты фокалды жазықтықта энергияның 

таралуы 
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Қорытынды. Қазіргі кезде күн стансасын салу үшін жоғарғы тепературадағы 

сұйықты алу үшін  параболоид пішіндес күн концентраторынын пайдалану қажеттілігі 

туындайды. Жұмыста күн концентраторынын фокусында шоғырланған күн 

радиациясының тығыздығын бағалаудың, оның есептік шамасы MathCad қолданбалы 

программа жүйесінде орындалды. 
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К ВОПРОСУ ПОВЫШЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ 

КОНТАКТНОЙ СЕТИ ЭЛЕКТРИФИЦИРОВАННЫХ ЖЕЛЕЗНЫХ ДОРОГ 

 

Аннотация. Показана возможность повышения технической эффективности 

контактной сети электрифицированных железных дорог за счёт контроля параметров. 

Одним из основных контролируемых параметров контактной сети 

электрифицированных железных дорог является нагрев проводов. Рассмотрены методы 

контроля нагрева проводов. 

Ключевые слова: контактная сеть электрифицированных железных дорог, 

нагрев провода, косвенный метод измерения, эталонный провод, климатические условия 

эксплуатации контактной сети. 

Аңдатпа. Электрлендірілген темір жолдардың түйіспелі торабының техникалық 

параметрлерін бақылау параметрлері арқылы техникалық тиімділігін арттыру мүмкіндігі 

қарастырылған. Электрлендірілген темір жолдардың түйіспелі торабының негізгі 

басқарылатын параметрлері сымдарды жылыту болып табылады. Сымдарды жылытуды 

басқару әдістері қарастырылған.   

Түйінді сөздер: Электрлендірілген теміржол түйіспелі торабы, сымдарды жылуы, 

жанама әдісімен өлшеу, эталон сымы, түйіспелі тораптың климаттық жағдайларымен 

жұмыс істеуі.  

Аbstract. The possibility of increasing the technical efficiency of the contact network 

of electrified railways through the control parameters is shown. One of the main controlled 

parameters of the contact network of electrified railways is the heating of wires. Methods for 

controlling the heating of wires are considered.  

Keywords: Contact network of electrified railways, wire heating, indirect measurement 

method, reference wire, climatic conditions of contact network operation. 
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Для улучшения эксплуатационной работы и условий труда, повышения 

важнейших технико-экономических показателей железнодорожного транспорта 

необходимо поддерживать на высоком уровне техническое состояние всех устройств 

электрической тяги при минимальных эксплуатационных расходах. 

    Контактная сеть находится в особо трудных условиях - в отличие от всех других 

устройств системы электроснабжения она не имеет резерва [1]. В случае повреждения 

контактной сети  движение поездов по этому пути прекращается на время, которое 

требуется для ее восстановления  Все элементы контактной сети должны работать 

безотказно в течение всего межремонтного периода, так как от их рабочего состояния 

зависит пропускная и провозная способности железной дороги. 

За счёт ненадёжной работы элементов контактной сети снижается общая 

надежность работы электрифицированного участка независимо от выбранного резерва 

для остальных устройств [2]. 

Обеспечение наилучших показателей работы железной дороги при наименьших 

затратах средств является важным требованием, которому должен удовлетворять 

выбранный способ увеличения пропускной способности: повышение эффективности 

технического обслуживания. 

  Система технического содержания контактной сети постоянно совершенствуется, 

создаются приспособления и разрабатываются методы, позволяющие более качественно 

проводить контроль параметров контактной сети. 

Одним из основных контролируемых параметров контактной сети 

электрифицированных железных дорог является нагрев проводов. 

Методы контроля нагрева проводов могут быть прямыми и косвенными. Прямой 

контроль основан на непосредственном измерении температуры с помощью различного 

рода датчиков температуры, установленных на проводе. Структурная схема устройства 

непосредственного контроля температуры провода показана на рисунке 1.  

 

 
 

Рисунок 1 - Структурная схема устройства 

непосредственного контроля температуры 

 

Она  содержит датчик температуры ДТ, преобразователь ПТ сигнала датчика в 

какую-либо физическую величину (ток, напряжение, свет, радиоволны, ультразвук), 

источник питания ИП, устройство потенциальной развязки ПР, которое служит для 

электрической изоляции частей, находящихся под высоким напряжением, от 

низковольтных частей, демодулятор Д, осуществляющий преобразование физической 

величины, несущей информацию о температуре провода, в пропорциональный 

электрический сигнал (ток, напряжение), логический блок ЛБ и выходной орган 

релейной защиты ВО. 
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Датчик температуры ДТ, преобразователь ПТ и источник питания ИП находятся 

под потенциалом контактной сети, а  демодулятор Д, логический блок ЛБ и выходной 

орган  ВО относятся к низковольтной части устройства.,  

Электрический сигнал на выходе демодулятора Д пропорционален температуре 

провода. При достижении температурой длительно допустимого (или несколько 

меньшего) значения на выходе 1 логического блока ЛБ появляется сигнал, поступающий 

в систему телесигнализации ТС, и через неё к энергодиспетчеру. Если температура 

продолжает возрастать, то спустя некоторое время на выходе 2 блока ЛБ появляется 

сигнал, который через выходной орган защиты ВО отключает выключатель фидера. 

Очевидно, что чем больше превышение температуры относительно длительно 

допустимого значения, тем меньше должна быть выдержка времени. Преобразователь 

ПТ может быть выполнен так, что его выходной сигнал имеет вид переменного тока 

(напряжения), амплитуда которого (при неизменной частоте) или частота (при 

неизменной амплитуде) пропорциональны температуре провода. В этом случае 

устройство потенциальной развязки ПР выполняется в виде высоковольтного 

трансформатора. Выходной сигнал ПТ может иметь вид импульсов света, частота 

которых или скважность зависят от уровня сигнала датчика ДТ, то есть от состояния 

провода. В этом случае в качестве потенциальной развязки используется световод. 

Возможно применение таких конструкций ПТ, у которых выходной сигнал образуется 

радио- или ультракороткими волнами. В этом случае в качестве потенциальной развязки 

используется воздушный промежуток между ПТ и демодулятором Д, устанавливаемым 

на заземленной опоре. 

Всем устройствам непосредственного контроля свойственен весьма 

существенный недостаток, заключающийся в сложности технического обслуживания 

той части, которая находится под высоким напряжением, особенно это относится к 

источнику питания [3]. 

Устройства, основанные на косвенном контроле нагрева проводов, отличаются 

многообразием, как используемых принципов, так и применяемых технических средств. 

Они основаны не на измерении температуры контролируемого объекта, а на измерении 

каких-либо других признаков тем или иным образом, связанных с этой температурой. К 

косвенным признакам, характеризующим температуру нагрева проводов, может быть 

отнесено их удлинение при нагреве. Величина удлинения контактного провода при 

изменении его температуры определяется по формуле [3]: 

 

)( minmaxУ ttll АФ   , (1) 

 

где  l  - удлинение провода при нагреве, м; У - коэффициент температурного 

удлинения контактного провода, 1/ 0С;  АФl - расстояние от фиксатора до средней 

анкеровки, м; )( minmax tt   - изменение температуры,  0С. 

Измерять удлинение проводов, находящихся под высоким напряжением опасно, 

поэтому о нем судят по перемещению грузов компенсаторов в анкерном пролете. 

Установив в определенном месте анкерные опоры, например, концевой выключатель, 

связанный с грузом, можно таким образом получить сигнал о достижении температуры 

провода заданного значения. Однако, в реальных условиях прямой зависимости между 

перемещением грузов и температурой провода не наблюдается из-за влияния струнок на 

перемещение провода, выдувание ветром проводов в пролете, раскачивания грузов. Из-

за низкой точности и недостаточной надежности устройства контроля подобного вида 

распространения не получили [2].  

Устройства контроля, основанные на принципах физического моделирования, 

используют различного вида эталонные провода или их аналоги.  
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Структурная схема устройства косвенного контроля температуры с эталонным 

проводом приведена на рисунке 2.  

 
 

Рисунок 2 - Структурная схема устройства косвенного 

контроля температуры с эталонным проводом 

 

Структурная схема содержит усилитель У, вход которого подключен к 

трансформатору тока фидера ТА, эталонный провод ЭП, подключенный к выходу 

усилителя У, датчик температуры ДТ, размещённый на поводе ЭП, преобразователь ПТ 

сигнала датчика температуры в электрическую величину, логический блок ЛБ и 

выходной орган защиты ВО. 

В простейшем виде в качестве эталонного провода ЭП применяют отрезок (или 

петлю) такого же провода, который используется в контактной сети и является наиболее 

нагреваемым.  Важно, чтобы состояние поверхности эталонного провода было 

аналогичным состоянию поверхности провода в реальной контактной сети, то есть 

окисленным. Эталонный провод ЭП размещается в таких же атмосферных условиях, что 

и контактная сеть, например, на крыше тяговой подстанции. Усилитель У обеспечивает 

протекание в проводе ЭП такого же по величине тока, как в наиболее нагреваемом 

проводе контактной сети, а датчик ДТ измеряет температуру ЭП.  

Если условия подобия проводов ЭП и контактной сети, а также климатических 

условий (температура окружающей среды, скорость ветра, солнечная радиация, 

влажность воздуха) для них достаточно соблюдены, то температуры эталонного провода 

ЭП и реального провода контактной сети будут практически одинаковы. Это позволяет 

заменить измерение температуры провода, находящего под высоким напряжением, на 

измерение температуры эталонного провода, в котором протекает такой же ток низкого 

напряжения, что резко упрощает конструкцию. В качестве недостатка можно отметить 

применение нестандартных узлов (У,ЭП), которые на различных зонах, а тем более 

дорогах, электрифицированных на постоянном и переменном токах, должны быть 

разными по конструкции. 

Для реализации этого устройства необходимо знать зависимость изменения 

коэффициента теплоотдачи от направления скорости ветра.    

Устройства контроля, использующие принцип математического моделирования, 

основаны на решении уравнения, определяющего процесс изменения во времени 

температуры провода [3]: 

 

окр

AA tette
A

B
t    )()1( окрнач  (2) 

 

где А, В - коэффициенты, характеризующие условия эксплуатации; tнач  - начальная 

температура;   tокр - температура окружающей среды.  

Уравнение (2) является математической моделью состояния провода. 

Упрощенная структурная схема (рисунок 3) содержит линейный преобразователь тока 

ПТ, датчики температуры окружающей среды ДТ и скорости ветра ДВ, вычислительный 

комплекс ВК и  выходной орган ВО.  
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Рисунок 3 - Структурная схема устройства контроля 

с вычислительным комплексом 

 

Алгоритм контроля предусматривает вычисление температуры провода для 

каждого текущего значения тока (или его отсутствия) при данных температуре 

окружающей среды и скорости ветра. Иными словами, получая информацию о 

температуре окружающей среды tокр и скорости ветра V, комплекс ВК постоянно 

вычисляет текущее значение температуры наиболее нагреваемого провода. 

Если устройство настроено на предельно допустимую температуру по условиям 

удлинения контактного провода, то без всякой выдержки времени оно отключает через 

блок ВО выключатель фидера Q как только ВК зафиксирует такую температуру.  

Погрешности этого метода связаны со степенью точности получения исходных 

данных и самой математической модели. Например, скорость ветра на отдельных 

участках контактной сети может отличаться от той, которую измеряет датчик, 

установленный на тяговой подстанции. Тем не менее, из косвенных методов этот метод 

является наиболее точным. 

Вывод. При ненадёжной работе элементов контактной сети снижается общая 

надежность работы участка электрифицированной железной дороги. Для повышения 

технической эффективности контактной сети используются методы контроля нагрева 

провода. Устройство косвенного контроля нагрева провода с использованием 

вычислительного   комплекса является универсальным и точным. 
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ТЕХНИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА ЭНЕРГОДИСПЕТЧЕРСКОГО ЦЕНТРА  

В СИСТЕМЕ ЖД (АРМ) 
 

Аннотация. Компьютерные системы диспетчерской централизации реализуют не 

только минимально необходимый набор функций, связанный с непосредственным 

управлением станционными и перегонными объектами, но, за счет программного 
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обеспечения, значительно их расширяют. Так, появилась возможность логической 

обработки информации состоянии объектов в устройствах контактной сети и линейных 

пунктов, формирования управляющих сигналов, воздействующих на устройства 

электрической централизации с учетом фактического состояния объектов. 

При концентрации управления участками в автоматизированных дорожных 

центрах диспетчерского управления должны использоваться высокопроизводительные и 

эффективные средства передачи информации, ее обработки и представления, 

включающие в себя базы данных, средства моделирования и прогнозирования 

возможных изменений параметров режима работы энергосистемы 

Ключевые слова: тяговая подстанция, система управления, диспетчерский 

центр, система автоматики. 

Андатпа. Орталықтандырылған бақылау бөлмесінің компьютерлік жүйелері 

станциялар мен дистилляция объектілерін тікелей басқаруымен байланысты 

функциялардың ең аз қажетті жиынтығын ғана емес, сонымен қатар бағдарламалық 

қамтамасыз ету есебінен оларды кеңейтеді. Осылайша, объектілердің нақты жағдайын 

есепке ала отырып, электрлік блоктау құрылғыларында әрекет ететін бақылау 

сигналдарын генерациялау үшін байланыс желісінің және сызықтық нүктелердегі 

құрылғылардың жай-күйі туралы ақпараттарды логикалық түрде өңдеу мүмкіндігі пайда 

болды. 

Автоматтандырылған диспетчерлік басқару орталықтары учаскелерінде 

басқаруды шоғырландыру кезінде, ақпарат берудің жоғары тиімділігі мен тиімді 

құралдары, оны өңдеу және ұсыну, оның ішінде деректер қорын, модельдеу құралдарын 

және қуат жүйесінің операциялық жүйесінің параметрлеріндегі ықтимал өзгерістерді 

болжау керек 

Түйінді сөздер: Тартылым қосалқы станция, басқару жүйесі, диспетчерлік 

орталық, автоматтандыру жүйесі. 

Abstract. The computer systems of the centralized control room realize not only the 

minimum necessary set of functions associated with the direct control of station and distillation 

objects, but, at the expense of software, greatly expand them. Thus, it became possible to 

logically process information on the state of objects in devices of a contact network and linear 

points, to generate control signals that act on electrical interlocking devices, taking into account 

the actual state of objects. 

When concentrating site management in automated road dispatch control centers, high-

performance and efficient means of transmitting information, processing and presenting it, 

including databases, modeling tools and predicting possible changes in the parameters of the 

operating system of the power system should be used. 

Key words: Traction substation, control system, dispatch center, automation system. 

 

На железных дорогах все работы по технической эксплуатации выполняются на 

основе принципов строгой централизации с помощью диспетчерских структур 

различных уровней. На ранних этапах электрификации для диспетчерского управления 

электроснабжением использовались телефоны и селекторная связь. Это позволяло 

осуществить централизацию, однако, эффективность ее была невысокой. В современных 

условиях с учетом разработки и внедрения новой техники, новых технологий возрастают 

требования к совершенствованию централизации оперативного управления системой 

электроснабжения железнодорожного транспорта. Главная тенденция при создании 

новых систем управления – значительное расширение функциональности. 

Развитие автоматизации оперативного управления осуществляется также в 

области автоматизации оперативной работы энергодиспетчера. Использование 

компьютерных технологий для автоматизации оперативной работы энергодиспетчера 

дистанции электроснабжения на отечественных железных дорогах началось в 80-е годы, 
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с появлением отечественных компьютеров серии «СМ». Малая вычислительная 

мощность данных компьютеров не позволяла реализовать сложных задач. Не было 

возможности реализовать удобный интерфейс. Низкая надежность аппаратуры 

приводила к постоянным сбоям, что недопустимо для оперативного управления. Только 

с появлением мощных персональных компьютеров данные работы получили 

практическую ценность. 

В настоящее время энергодиспетчерские круги на сетях железных дорог 

оборудованы автоматизированными рабочими местами энергодиспетчера (АРМЭЧЦ). 

Кроме реализации собственных функций диспетчерского полукомплекта системы 

телемеханики (Рис. 1), программное обеспечение АРМЭЧЦ позволяет автоматизировать 

оперативное обеспечение производства работ, в том числе программное управление 

схемой электроснабжения, автоматизированное ведение разделов суточной ведомости и 

формирование текстов приказов и уведомлений установленной формы, контроль 

условий безопасности производства работ. 

Перед началом работы в АРМЭЧЦ производится запуск системы технических 

средств и программного комплекса. Для запуска системы в полнофункциональном 

режиме поочередно запускаются следующие программы:  

 Драйвер адаптера связи drvcom.exe. 

 Драйвер логических связей drvlog.exe. 

 Драйвер щитов drvshit.exe (если в комплект поставки системы входят 

малогабаритные щиты фирмы “Автоматика-Сервис”). 

 Программу АРМ “Энергодиспетчер” ed_sys.exe. 

При запуске каждой из программ происходит проверка корректности набранных 

данных и настроек системы. При обнаружении ошибок выдаются соответствующие 

сообщения, которые могут быть использованы для корректировки данных. При 

успешном запуске появляется рабочее окно системы (структурная схема участка) и она 

готова к работе. 

 

 

Рисунок 1 - Диспетчерский комплект системы телемеханики 
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Рисунок 2 - Диалоговая среда АРМ энергодиспетчера 

 

В верхней части диалоговой среды АРМ, (рисунок 2), находится меню, с его 

помощью осуществляется вызов функций АРМ. В центральной части среды 

расположено поле для отображения схем системы электроснабжения. Существует 

несколько типов схем. Объекты в схемах отображаются с указанием их реального 

положения, которое определяется системой телемеханики. 

В правой верхней части расположено поле, в котором отображается перечень 

последних событий, которые возникают при изменении состояния объектов системы 

электроснабжения. Видимое количество событий определяется размером поля. При 

появлении новых событий, более поздние исчезают из поля зрения. 

В правой нижней части расположено поле, в котором формируются приказы на 

переключение объектов, осуществляется квитация объектов и вывешивание плакатов. 

В нижней части среды расположена статусная панель, содержание информации в 

которой определяется режимами работы АРМ. 

Работа с иерархической системой меню. Доступ к различным функциям АСУ 

осуществляется с помощью системы иерархического меню.  Иерархическая система 

меню означает, что при выборе одного из пунктов меню появляется подменю для 

уточнения способа реализации выбранной функции.  

Выбор отображаемой схемы. Основной способ представления информации в 

системе - графические образы (схемы). В настоящее время программное обеспечение 

поддерживает шесть типов схем: структурная, щитовая, секционирования, подстанций, 

автоблокировки, внешнего электроснабжения (вид каждой из схем согласовывается на 

этапе проектирования). Для вызова схемы необходимо войти в пункт главного меню 

«Схема» и выбрать требуемую. 

Структурная схема (рисунок 3). Здесь изображены все контролируемые пункты 

энергодиспетчерского круга. 
 

 

Рисунок 3 - Структурная схема АРМ-ЭЧЦ. 
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Каждый КП отображается в отведенном для него прямоугольном поле. В правой 

верхней части расположена кнопка быстрого вызова более детальной схемы. Схема 

будет позиционирована на экране той ее частью, которая соответствует наименованию 

кнопки. В поле КП отображаются также наиболее важные режимные сигналы, 

например: «Неисправность на КП» («Н»), «Авария на КП» («А»). 

Щитовая схема. (рисунок 4) Аналогична схеме диспетчерского щита систем 

телемеханики Лисна и ЭСТ-62. На ней изображены все объекты телеуправления и 

телесигнализации. Здесь также могут быть показаны и не телеуправляемые объекты. 

Режимная сигнализация нанесена в непосредственной близости от остальных объектов 

данного КП в виде небольших окружностей. Заполнение окружности красным цветом 

говорит о наличии данного сигнала в данный момент времени.  

В нижней части изображаются объекты линий продольного электроснабжения и 

автоблокировки. 

 

 

Рисунок 4 - Щитовая схема АРМ-ЭЧЦ. 

 

При использовании много-дисплейного варианта мнемоническая схема является 

основной и отображается в полном объеме.  

Вывод. Основой этих систем является применение компьютеров в качестве 

аппаратуры центрального поста, микроконтроллеров на линейном пункте, современных 

модемов для организации каналов передачи телемеханической информации, 

отображение состояния электрической сети на цветных графических мониторах и 

плазменных панелях 
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АНАЛИЗ РАБОТЫ РЕЖИМОВ ДГУ ПРИ КЛИМАТИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

КАЗАХСТАНА 
 

Аннотация. Актуальность исследования обусловлена необходимостью 

повышения эффективности работы дизельно-генераторных установок в составе 

автономных систем электроснабжения с целью снижения расходов дизельного топливы. 

Показать эффективность перевода в рабочем режиме дизельно-генераторной установки 

с ручного режима на дистанционный и определением областей регулирования через эко 

режим при климатических условиях Казахстана. Проводятся принципы управления 

показателями надежности системы и установки при экорежиме на различных стадиях. 

Андатпа. Зерттеудің өзектілігі дизельді-генераторлық қондырғылардың  

жұмысының тиімділігін арттыру қажеттілігіне байланысты және дизель отынының 

шығынын төмендету үшін. Қазақстанның климаттық жагдайында дизельді-генераторлы 

кондырғының жұмыс режимі кезінде қолды режимінен ара- қашықтықтан режиміне 

реттеу облыстарын анықтау арқылы эко режимнің тиімділігін көрсету. Әртүрлі 

кезеңдерде эко-режим кезінде қондырғының және жүйенің сенімділік көрсеткіштерін 

басқару принциптері жүзеге асырылуда. 

Abstract. The relevance of the study is due to the need to improve the efficiency of 

diesel generator sets as part of autonomous power supply systems in order to reduce the cost of 

diesel fuel. To show the efficiency of translation in the operating mode of the diesel generator 

set from the manual mode to the remote mode and by determining the regulation areas through 

the eco mode under the climatic conditions of Kazakhstan. The principles of the management 

of system reliability and installation indicators are carried out during eco-mode at various 

stages. 

Ключевые слова: дизельно-генераторный уствановки; климатический условия; 

экорежим; тальго- высокоскорстной поезд.   

Түйінді сөздер: Дизельді-генераторлы қондырғы, Климаттық жағдай, эко режим, 

Тальго жүйрік поезді. 

Key words: Diesel generator set; Climatic conditions; Eco mode; Talgo - high speed 

train. 

 

Технические вагоны пассажирских составов оснащены дизельно-генераторными 

установками, воздушными компрессорами и т. д., что обеспечивает автономность 

составов от локомотива. Данный момент на каждых составах Тұлпар-Тальго 

электроснабжение передается через ДГУ и конверторные установки (трансформатор) 

3кВ-380В с электровоза. Эти ДГУ установлены на составах отдельно в оборудованных 

технических 2-х вагонах в начале и хвосте. Дизельно-генераторные установки 

предназначены для подачи мощности, в основном, для бесперебойной работы в рейсе 

или резервном режиме. Дизельно-генеторные установки от компании «Caterpillar» 

модель «3412C (50 ГЦ)». 

Компания Caterpillar является мировым лидером по производству генераторных 

установок. Дизельные генераторы сконструированы в соответствии с мировыми 

стандартами, отличаются высокой эффективностью, отвечают международным 

требованиям к объему выбросов загрязняющих веществ. 

В любом из режимов дизельные генераторные установки Cat обеспечивают 

надежную и экономичную подачу мощности — даже в самых тяжелых условиях 

mailto:zh.kaliyev@kazatk.kz
mailto:basken1991@mail.ru
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эксплуатации. Каждая дизельная генераторная установка Cat спроектирована, 

сконструирована и изготовлена для обеспечения оптимальной производительности. Все 

основные элементы установки проходят отдельные испытания; безопасность и работа 

всей установки проверяется при 100% номинальной и превосходящей нагрузке. 

 
Рисунок 1 - Внешний вид Дизельно-генераторной установки 

 

В основном оба ДГУ работают в постоянном рабочем режиме при максимальных 

нагрузках, а при минимальных нагрузках работает только один ДГУ, второй уходит на 

резерв, включается только при изменении в нагрузках. 

 

Таблица 1 - Техническая характеристика ДГУ 

 

Минимальная номинальная мощность 680 кВА 

Максимальная номинальная мощность 900 кВА 

Напряжение 208 - 600 В 

Частота 50 Гц 

Скорость 1500 об/мин 

Топливо/стратегия по уменьшению 

количества выбросов 

Низкий расход топлива 

Модель двигателя Четырехтактный дизельный двигатель 

с водяным охлаждением, 3412C TA, 

12-цилиндровый 

Диаметр цилиндров 137.2 мм 

Рабочий объем двигателя 27.02 L 

Ход поршня 152.4 мм 

Степень сжатия 13:0:1 

Забор воздуха TA 

Тип регулятора ADEM™ A5 

Топливная система Насос и топливопроводы 

 

Всеми операциями по управлению всем составом и по регулированию нагрузки 

выполняет главный компьютер (SuperVisor), который находится в 1-ом техническом 

вагоне. Дополнительно, в каждом пассажирском вагоне имеется свой компьютер, 

который управляет своим вагоном, но главный компьютер, управляет всем составом 

через сеть, который связывает его с каждым вагоном. 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

221 

 
 

Рисунок 2 - Схема расположения ДГУ в техническом вагоне. 

 

В первую очередь, для комфорта пассажира необходимы климатические условия 

в вагоне, а потом уже облуживание. Именно климатическая установки являются 

основными силовыми потребителями. Например, самый пик максимальной нагрузки 

выпадает на зимний период: в этот период включается отопление, обогрев водяных труб 

магистрали состава и обогрев воды для нужд пассажира. А летом - снаружи жара, для 

пассажиров включается кондиционер с прохладным потоком воздуха. Весной и осенью 

нагрузки минимальны, потому что климат-контроль работает только на проветривание. 
 

 
Рисунок 3 – Диаграмма нагрузки в кВ по периоду на сезон 

 

Опыт эксплуатации подвижного состава «Тұлпар-Тальго» на железных дорогах 

Республики подтверждает конструктивные преимущества пассажирских вагонов и 

возможность их использования в резко-континентальных климатических условиях 

Казахстана. 
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Вывод. Основой этих систем является применение цифрового и аналогового 

оборудования и компьютеров в качестве аппаратуры центрального управления и при 

этом вся система распределения нагрузки работает в испытательном периоде. 
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FUTURE OF ENERGY 

 

Аннотация.  В статье рассмотрены вопросы возобновляемой энергии, 

применяемой в мире и ее будущее. Как получать электроэнергию из возобновляемых 

источников энергии, собирая энергию с дорог, так как вы знаете, что новые технологии 

улавливают окружающую энергию и преобразуют ее в электроэнергию, используя 

миллионы километров асфальтированных дорог по всему миру для сбора энергии, не 

считая первоначальных инвестиционных затрат. Этот источник энергии, необходимый 

для оборудования и установки, является бесплатным для производства и не оказывает 

вредного воздействия на окружающую среду. Вместо этого он использует солнечные 

лучи механических колебаний, создаваемых транспортными средствами, для выработки 

электрической энергии. 

Ключевые слова: возобновляемые источники энергии, генерация, энергия, 

водород и топливные элементы. 

Аңдатпа. Мақалада әлемде және болашақта қолданылатын жаңартылатын 

энергия көздері талқыланады. Қайта жаңартылатын энергия көздерінен электр 

энергиясын алу, жолдардан энергия жинау сияқты, жаңа технологиялар қоршаған 

ортаны энергияға айналдырып, электр қуатын электр энергиясына айналдырып, бүкіл 

әлем бойынша миллиондаған километр жол төселген жолдарды пайдалана отырып, 

бастапқы энергияға жұмсалатын шығындарды есепке алмайды. Жабдық пен орнату үшін 

қажетті осы энергия көзі өндіріс үшін еркін және қоршаған ортаға зиянды әсер етпейді. 

Оның орнына ол электр энергиясын өндіру үшін көлік құралдарымен өндірілген 

механикалық дірілдердің күн сәулелерін пайдаланады. 

Туйінді сөздер: қайта жаңғыратылатын энергия көздері, генерация, энергия, 

Сутегі және отын элементтері. 

Аbstract. The article discusses the issues of renewable energy used in the world and its 

future. How to gain electrical power from renewable sources of energy harvesting energy from 

roads as you know new technologies capture ambient energy and convert it to electrical power 

imagine using the millions of kilometers of paved roads around the world to harvest energy, 

Apart from the initial investment costs required for equipment and installation, this energy 

source is free to produce and has no averse effect on the environment instead uses sunght of the 

mechanical vibrations produced by vehicles to generate electrical energy. 

Key words: renewable energy, generation, energy, Hydrogen and fuel cells. 
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1. What does the future of energy mean? 

2. What is the renewable of energy? 

3. What kind of renewable sources of energy are there? 

4. Which kind of renewable energy has more benefit to use? 

5. Can A Country Achieve 100% Renewable Energy? 

It means gain electrical power from renewable sources of energy harvesting energy from 

roads as you know new technologies capture ambient energy and convert it to electrical power 

imagine using the millions of kilometers of paved roads around the world to harvest energy, 

Apart from the initial investment costs required for equipment and installation, this energy 

source is free to produce and has no averse effect on the environment instead uses sunght of the 

mechanical vibrations produced by vehicles to generate electrical energy. 

Renewable energy.  Energy that is collected from renewable resources, which are 

naturally replenished on a human timescale, such as sunlight, wind, rain, tides, waves, 

and geothermal heat enewable energy often provides energy in four important areas: electricity 

generation, air and water heating/cooling, transportation, and rural (off-grid) energy services. 

There are many forms of renewable energy. Most of these renewable energies depend in one 

way or another on sunlight. Wind and hydroelectric power are the direct result of differential 

heating of the Earth's surface which leads to air moving about (wind) and precipitation forming 

as the air is lifted. Solar energy is the direct conversion of sunlight using panels or collectors. 

Biomass energy is stored sunlight contained in plants. Other renewable energies that do not 

depend on sunlight are geothermal energy, which is a result of radioactive decay in the crust 

combined with the original heat of accreting the Earth, and tidal energy, which is a conversion 

of gravitational energy [1]. 

Solar. This form of energy relies on the nuclear fusion power from the core of the Sun. 

This energy can be collected and converted in a few different ways. The range is from solar 

water heating with solar collectors or attic cooling with solar attic fans for domestic use to the 

complex technologies of direct conversion of sunlight to electrical energy using mirrors and 

boilers or photovoltaic cells. Unfortunately, these are currently insufficient to fully power our 

modern society.  

Wind Power. The movement of the atmosphere is driven by differences of temperature 

at the Earth's surface due to varying temperatures of the Earth's surface when lit by sunlight. 

Wind energy can be used to pump water or generate electricity, but requires extensive areal 

coverage to produce significant amounts of energy.  

Hydroelectric energy. This form uses the gravitational potential of elevated water that 

was lifted from the oceans by sunlight. It is not strictly speaking renewable since all reservoirs 

eventually fill up and require very expensive excavation to become useful again. At this time, 

most of the available locations for hydroelectric dams are already used in the developed world.  

Biomass is the term for energy from plants. Energy in this form is very commonly used 

throughout the world. Unfortunately, the most popular is the burning of trees for cooking and 

warmth. This process releases copious amounts of carbon dioxide gases into the atmosphere 

and is a major contributor to unhealthy air in many areas. Some of the more modern forms of 

biomass energy are methane generation and production of alcohol for automobile fuel and 

fueling electric power plants [3]. 

Hydrogen and fuel cells. These are also not strictly renewable energy resources but are 

very abundant in availability and are very low in pollution when utilized. Hydrogen can be 

burned as a fuel, typically in a vehicle, with only water as the combustion product. This clean 

burning fuel can mean a significant reduction of pollution in cities. Or the hydrogen can be used 

in fuel cells, which are similar to batteries, to power an electric motor. In either case significant 

production of hydrogen requires abundant power. Due to the need for energy to produce the 

initial hydrogen gas, the result is the relocation of pollution from the cities to the power plants. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Renewable_resource
https://en.wikipedia.org/wiki/Orders_of_magnitude_(time)
https://en.wikipedia.org/wiki/Sunlight
https://en.wikipedia.org/wiki/Wind_power
https://en.wikipedia.org/wiki/Rain
https://en.wikipedia.org/wiki/Tidal_power
https://en.wikipedia.org/wiki/Wave_power
https://en.wikipedia.org/wiki/Geothermal_energy
https://en.wikipedia.org/wiki/Electricity_generation
https://en.wikipedia.org/wiki/Electricity_generation
https://en.wikipedia.org/wiki/Space_heating
https://en.wikipedia.org/wiki/Water_heating
https://en.wikipedia.org/wiki/Air_conditioning
https://en.wikipedia.org/wiki/Transportation
https://en.wikipedia.org/wiki/Stand-alone_power_system
http://www.altenergy.org/renewables/solar.html
http://www.altenergy.org/renewables/wind.html
http://www.altenergy.org/renewables/hydroelectric.html
http://www.altenergy.org/renewables/biomass.html
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There are several promising methods to produce hydrogen, such as solar power, that may alter 

this picture drastically [4]. 

Geothermal power. Energy left over from the original accretion of the planet and 

augmented by heat from radioactive decay seeps out slowly everywhere, everyday. In certain 

areas the geothermal gradient (increase in temperature with depth) is high enough to exploit to 

generate electricity. This possibility is limited to a few locations on Earth and many technical 

problems exist that limit its utility. Another form of geothermal energy is Earth energy, a result 

of the heat storage in the Earth's surface. Soil everywhere tends to stay at a relatively constant 

temperature, the yearly average, and can be used with heat pumps to heat a building in winter 

and cool a building in summer. This form of energy can lessen the need for other power to 

maintain comfortable temperatures in buildings, but cannot be used to produce electricity.  

Other forms of energy. Energy from tides, the oceans and hot hydrogen fusion are other 

forms that can be used to generate electricity. Each of these is discussed in some detail with the 

final result being that each suffers from one or another significant drawback and cannot be 

relied upon at this time to solve the upcoming energy crunch. 

If you think 100% renewable energy will never happen, think again. Several countries 

have adopted ambitious plan to obtain their power from renewable energy. These countries are 

not only accelerating RE installations but are also integrating RE into their existing 

infrastructure to reach a 100% RE mix [5]. 

Potential hypothetical potential, the narrow social optimum and the true social optimum. 

Each of these has associated with it a corresponding definition of the energy-efficiency gap. 

Our analysis demonstrates that necessary preconditions for identifying the right measure of the 

energy-efficiency gap include understanding and disentangling market failure and non-market 

failure explanations for the gradual diffusion of energy-efficient technologies. 

Renewed attention is now being given by policy makers to issues of energy 

conservation, because of concerns about global climate change arising from the greenhouse 

effect, largely a function of fossil fuel combustion as a source of carbon dioxide (CO2) 

emissions. In such policy contexts, it is frequently asserted that an energy efficiency gap exists 

between current or expected future energy use, on the one hand, and optimal current or future 

energy use, on the other hand. Clearly, estimates of the magnitude of this gap will be determined 

mainly by how optimal behavior is defined. In the context of simulation analyses, the critical 

question becomes one of defining the optimal scenario.' Our purpose in this paper is to identify 

the major conceptual issues that surround different approaches to defining an optimal energy 

use scenario, and to explore the relationship between alternative notions of optimality and 

concepts that are widely used in discussions about the energy-efficiency gap. In this way, we 

implicitly consider the appropriate definition of the energy-efficiency gap itself. The primary 

motivation for our investigation is to provide some guidance for public policy regarding energy 

and energy technologies. We adopt the standard economic approach of defining good public 

policy to be that which maximizes the appropriately weighted sum of the values of goods and 

services (including, of course, intangibles) enjoyed by society throughout time. Thus, we do 

not consider energy efficiency as a goal in itself, but only as a means to the end of overall 

efficient (and equitable) resource allocation.2 To the extent that energy generation and/or use 

creates environmental externalities -one of the primary reasons why energy use is a public 

policy concern in the first place -we assume that such effects can be incorporated in the analysis 

by placing appropriate values on the environmental disamenities associated with energy 

generation and use [4]. 

The energy paradox. The crux of the debate surrounding the efficiency gap lies in 

differing interpretations of what has been called the paradox of gradual diffusion of apparently 

cost effective energy-efficiency technologies.' Why are compact fluorescent light bulbs, 

improved thermal insulation materials and energy-efficient appliances not more widely used? 

For our analysis, we take it as given that such technologies (and processes) exist -ones that 

http://www.altenergy.org/renewables/geothermal.html
http://www.altenergy.org/renewables/other.html
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simple net present value calculations show to be cost effective at current prices but which enjoy 

only limited market success.4 We use the phrase market barriers to Adam B Jaffe is with the 

Department of Economics, Brandeis refer to any factors that may account for this 

apparentanomaly.5 Differing views about the nature of these barriers lead to fundamentally 

different views about optimal energy use. First of all, we should note that -paradox or no 

paradox -the diffusion of economically superior technologies is typically gradual.6 Awareness 

of this empirical reality should make the existence of the socalled paradox much less 

perplexing, but it does not answer the question of whether the optimal rate of diffusion is greater 

than the observed rate.7 As we will see below, at a theoretical level it is relatively easy to come 

up with reasons why technology diffusion will not, in general, occur at the socially optimal rate. 

But, if the purpose of measuring the efficiency gap is to identify desirable government policy 

interventions, then what we need to know is whether the market barriers that cause slow 

diffusion can be mitigated by government intervention in such a way that overall resource 

allocation is improved. In this context, the appropriate definition of the optimal level of 

efficiency is that which is consistent with efficient overall resource use, including efficient use 

of government resources. Those market barriers that might justify a public policy intervention 

to overcome them we denote as market failures. By implication, there mil Y be some market 

barriers that are not market failures; in such cases, the existence of the paradox does not, in and 

of itself, call for policy responses. On the other hand, there may be some market failures that 

do not relate to the paradox, but that might still provide justifications for policy interventions. 

In other words, even if the paradox is resolved in the sense that people's decisions are found to 

be consistent with the c9sts they face, there could be other reasons -particularly environmental 

externalities why the resulting behavior would deviate from the social optimum. We consider 

that class of market failures below, but first we examine both market failure and non-market 

failure explanations of the paradox of gradual diffusion of energy-efficiency technologies [2]. 

Market failure explanations of the paradox. Several sources of potential market failure 

may affect energy conserving technology adoption rates.8 Three of these relate to the 

availability of information. First, information has important public good attributes: once created 

it can be used by many people at little or no additional cost. It may be difficult or impossible 

for an individual or firm that invests in information creation to prevent others who do not pay 

for the information from using it. It is well known that such public goods will tend to be 

underprovided by ordinary market activity. Second, if the act of adopting a new technology is, 

itself, a source of useful information for others, then the act of adoption creates a positive 

externality by providing information to others for which the adopter is unlikely to be 

compensated. This (positive) externality is another form of market failure. Third, if the potential 

adopter is not the party that pays the energy bill, then good information in the hands of the 

potential adopter may not be sufficient for optimal diffusion; adoption will only occur if the 

adopter can recover the investment from the party that enjoys the energy savings.9 Thus, if it is 

difficult for the possessor of information to convey it credibly to the party that benefits from 

reduced energy use, a principal/agent problem arises. This is another potential form of market 

failure. A home builder, acting as agent for the ultimate home buyer, may have incentives to 

take actions that are different from those the principal would prefer [6]. 

Non-market failure explanations of the paradox. Non-market failure explanations of the energy 

paradox consist essentially of explaining why observed behavior .is indeed optimal from the 

point of view of energy users. I ITo be useful, such explanations must advance. 

In the 21 century greenhouse gases is the reason to permeation of the ozone layer and 

warming earth and changing weather around of the world, greenhouse gases are making by 

human and using fusil source of the energy for this reason development country are using the 

renewable source of energy and you know already that using renewable source of energy calls 

future of energy, renewable energy are those which are made by renewable source of energy 

for example sun, wind, hydropower and so on. 
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УЛУЧШЕНИЕ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ Г.АЛМАТЫ 

ФОТОКАТАЛИТИЧЕСКИМИ ФИЛЬТРАМИ  

 

Аннотация. В работе рассмотрен вопрос загрязнения города Алматы. Мы 

предлагаем решение этой проблемы путем оборудования для очищения воздуха от                     

PM 2.5. Оборудование будет питаться от солнечной электростанции. Очистка воздуха 

будет осуществляться во время час-пиков, потому что наблюдение показало, что 

выбросы увеличиваются утром и вечером. Само оборудование будет расположено на 

плоской крыше высотных домов, расположенных близ высокогорных районов.  

Ключевые слова: загрязнения, проблема, очищение воздуха, солнечная 

электростанция, вредные выбросы, оборудования. 

Abstract. In work the question of pollution of the city of Almaty is considered. We 

offer a solution to this problem by air purification equipment from PM 2.5. The equipment will 

be powered by solar power plants. Air purification will be carried out during peak hours. 

Because observation has shown that emissions increase in the morning and in the evening. The 

equipment itself will be located on the flat roof of high-rise buildings located near the highland 

areas. 

Keywords: pollution, problem, air purification, solar power plants, harmful emissions, 

equipment. 

Аңдатпа. Бұл жұмыста Алматы қаласының ауасының ластануы қаралды. Біз бұл 

мәселені шешу үшін PM 2.5-тен ауаны тазарту жабдығын ұсынамыз. Жабдықты күн 

электрстанциясы іске қосады. Ауа тазалау көлік кептелістер ісағаттарында жүзеге 

асырылады. Өйткені, бақылау ауа ластануы таңертен және кешке ұлғаятындығын 

көрсетті. Жабдықтың өзі таулы аудандарда орналасқан көп қабатты үйлердің шатырында 

орналасады. 

Түйінді сөздер: ластануы, мәселе, ауанытазалау, күнэлектрстанциясы, лас 

шығындылар, жабдық. 
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Крупнейший город Казахстана - Алматы входит в список самых грязных городов 

мира. Алматы стоит на первом месте по загрязнению, так как он расположен у подножия 

Заилийских гор и окружен горами, образующими своеобразный котлован. Горы 

заслоняют мегаполис с нескольких сторон, и ветряные потоки скользят с вершин над 

ним, создавая невидимый «потолок». Таким образом, зона ветровой тени – пространство, 

куда почти не проникают ветряные порывы: это «яма», в которой функционируют 

транспорт, промышленные предприятия, частные отопительные системы и многое 

другое. 

Днем нагретый воздух «всплывает» над более холодными массами, поднимая за 

собой выхлопные газы до границы ветровой завесы, где путь ему преграждают резкие 

порывы ветра: так и образуется та четкая линия смога, которую горожане наблюдают с 

возвышенностей и из иллюминаторов самолетов. 

Смесь тумана и дыма образует смог, а токсичность продуктов сгорания в нем 

возрастает в несколько раз. Летом, в дневное время, долинный северный ветер уносит 

загрязненный городской воздух в сторону гор. Они быстро обволакиваются дымчатой 

пеленой, горная панорама тогда плохо различима. 

 

 
 

Рисунок1 - Загрязнения города Алматы 

 

К вечеру, с понижением температуры, загрязненный воздух проносится по 

склонам и ущельям, оседает на землю, загрязняя почву и горные реки.  

ParticulateMatter: PM 10 и PM 2.5. Данная мельчайшая пыль постоянно находится 

во взвешенном состоянии воздушного пространства. В состав этой мелкодисперсной 

субстанции входят: кусочки сажи, частицы минеральных солей, соединения тяжелых 

металлов, различные аллергены, пыльца растений, бактерии, микроорганизмы и останки 

их жизнедеятельности, табачный и выхлопной дым. 

Более мелкие и легкие частицы PM 2.5 длительное время находятся во 

взвешенном состоянии и практически не оседают. По данным ВОЗ среднесуточный 

уровень PM 2.5 в воздухе не должен превышать 25 мкг/м.куб., а среднегодовой – не более 

10  мкг/м.куб.Самые мелкие частицы РМ2.5 при газообмене могут попадать в кровь. 

Поэтому с ними связаны заболевания не только дыхательной системы, но и сердечно-

сосудистой.  

Для очистки воздуха от PM 2.5 используются фильтры НЕРА. Фильтры тонкой 

очистки воздуха – HEPA (TrueHEPA) (от англ. HEPA (High Efficiency Particulate 

Absorption) – высокоэффективная задержка частиц) представляет собой пылевой 

воздушный фильтр высокой эффективности. Фильтры HEPA во многих 

воздухоочистителях являются основным фильтрующим элементом. 

HEPA фильтры высшего качества чрезвычайно хрупкие и их легко повредить. 

Согласно принятой международной классификации, существует 5 классов HEPA 

фильтров: Н10, Н11, Н12, Н13 и Н14. Чем выше класс, тем лучше качество фильтрации 

https://ru.wikipedia.org/wiki/HEPA
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воздуха. Принцип работы HEPA фильтров достаточно прост: воздух вентилятором 

прогоняется через фильтр и тем самым освобождается от частиц пыли. HEPA-фильтр 

задерживает более 99 % всех частиц размерами от 0,3 мкм и больше. Чем больше 

квадратных сантиметров занимает фильтрующий материал HEPA фильтра в 

воздухоочистителе, тем больше частичек он сможет задержать, перед тем как 

переполнится. Также, чем больше размер фильтра, тем больше количество 

задерживаемых частиц при каждом прохождении через фильтр. 

Принцип работы HEPA фильтров достаточно прост: воздух вентилятором 

прогоняется через фильтр и тем самым освобождается от частиц пыли. HEPA-фильтр 

задерживает более 99 % всех частиц размерами от 0,3 мкм и больше. Большинство 

аллергенов (пыльца, споры грибов, шерсть и перхоть животных, аллергены клещей 

домашней пыли, др.) имеют размеры более 1 мкм, поэтому HEPA-фильтры используются 

в пылесосах или очистителях воздуха, которые рекомендуется использовать 

аллергическим больным при доказанной роли респираторной аллергии в течение 

заболевания [3]. 

 

 
 

Рисунок 2 - HEPA фильтры 

 

Чем тоньше волокна и чем плотнее они упакованы, тем больше площадь их 

соприкосновения с частицами. И чем лучше волокна «цепляют», тем эффективнее 

осаждение. Если материал, из которого сделан фильтр, обладает высокой удельной 

проводимостью, то волокна могут заряжаться в воздушном потоке. В этом случае между 

волокнами и частицами возникают силы электростатического притяжения. Они 

дополнительно увеличивают эффективность HEPA-фильтра. 

При осаждении частиц уменьшается расстояние между волокнами: 

 

 
 

Рисунок 3 – Уменьшение расстояния между волокнами 

 

Мы вели наблюдения за частицами PM 2.5в сайте https://airkaz.org/index.php. 

Результаты сводим в таблицу 1 

Наблюдения за значениями PM 2.5 в городе Алматы [5]. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B0%D0%BD%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%B5%D1%82%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D0%BB%D0%BB%D0%B5%D1%80%D0%B3%D0%B5%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D1%8B%D0%BB%D0%B5%D1%81%D0%BE%D1%81
https://airkaz.org/index.php.
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Таблица- 1 
 

№ Место Дата Время Текущее 

значения PM 

2.5, мкг/м3 

Среднее за 

сутки, мкг/м3 

1 аль-Фараби - Маркова 07.02.2019г 5ч 31мин 93 68 

2 аль-Фараби - Маркова 07.02.2019г 22.00 104 112 

3 Сатпаева-Луганского 07.02.2019г 5ч 30мин 48 48 

4 Розыбакиева-Байкадамова 07.02.2019г 22.00 79 79 

5 ул. Абай 07.02.2019г 22ч 1мин 226 88 

6 аль-Фараби - Маркова 09.02.2019г 14.35 111 101 

7 аль-Фараби - Маркова 09.02.2019г 20.46 170 109 

8 Розыбакиева-Байкадамова 09.02.2019г 14.32 83 95 

9 аль-Фараби - Маркова 17.02.2019г 11ч 55мин 71 124 

10 Розыбакиева-Байкадамова 17.02.2019г 11ч 55мин 61 106 

11 ул. Абай 17.02.2019г 11ч 55мин 76 113 

12 Толе би - Байзакова 17.02.2019г 12.00 85 127 

 

 
Рисунок 4 – Наблюдение за значениями PM 2.5 

 

Выбранная нами Солнечная электростанция для дома SA-2500 может 

использоваться в качестве системы автономного электроснабжения. 

Коэффициент ясности атмосферы Кя определяется: 
 

Кя =
Е

Е0
 (1) 

 

где Е0 – среднемесячный дневной приход солнечной радиации на горизонтальную 

поверхность за пределами земной атмосферы; 

Для Алматы коэффициент ясности атмосферы. 

Rп-среднемесячный коэффициент пересчета прямого солнечного излучения с 

горизонтальной на наклонную поверхность; 
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Склонение Солнца в данный день определяется по формуле: 

Наблюдения за значениями PM 2.5

Среднее за сутки, мкг/куб.м.

Текущее значения PM 2.5, мкг/куб.м.
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=23.5   sin [360 (284+n)/365] (3) 

 

где n- порядковый номер дня, n=15 

= -9,27 град. 

RП =-0.792 

Мощность радиального вентилятора W=0.51 кВт 

Wдень=t*W=2,5 кВт*ч (1.4) 

Wнеделя=Wдень*7=17,5кВт*ч 

Широта местность - , град 43 

Мощности инвертора (2.5 кВт с пиковой пусковой мощностью до 5,5 кВт) 

достаточно для электропитания любых электроприборов. 

Wдень=t*W=2,5 кВт*ч 

Wнеделя=Wдень*7=17,5кВт*ч 

Для нашего проекта хотим использовать комплект фильтров серии АТМОС-

МАКСИ-111 [4]. 

Воздухоочиститель «АТМОС-МАКСИ-111» относится к типу приборов 

профессиональной многоступенчатой протяжной очистки воздуха. «АТМОС-МАКСИ-

111» использует следующие уровни фильтрации:  

Первичный фильтр. Крепится на внешнюю часть HEPA фильтра с помощью 

липучек. Необходим для задержки крупных пылевых частиц, пуха, волос, шерсти 

животных и т.д. Защищает HEPA фильтр от преждевременного загрязнения. 

HEPA фильтр. Удерживает до 99,97% частиц размером до 0,3 микрона: 

мелкодисперсную пыль, аллергены, споры растений, цветочную пыльцу, клеща 

домашней пыли и продукты его жизнедеятельности. 

Угольный фильтр. Поглощает молекулы летучих и полулетучих соединений - 

вредных газов, неприятных запахов, табачного дыма и дезодорантов. 

Фотокаталитический фильтр. Позволяет разлагать химическим способом на 

молекулярном уровне вредные токсичные альдегидные и бензольные соединения, 

окислы азота и другие газы. Полную замену всех фильтров рекомендуется осуществлять 

примерно один раз в 10-12 месяцев. Для нашего проекта хотим использовать 

вентиляторы радиальные серии ВРВ-2,2-GQ/4E-0,51/1500/220. 

Технические характеристики радиальных вентиляторов ВРВ-2,2-GQ/4E-

0,51/1500/220 

Таблица-2 

 
Модель 

 

U/ν, 

В/50Гц 

Фаза W, 

кВт 

I, 

А 

ω, 

об/мин 

 

m, кг Регулятор 

скорости 

Гибкие 

вставки 

Вибро 

изоляторы 

Схема  

тип шт 

ВРВ-2,2-

GQ/4Е 

220 1 0.51 2.3 1500 16.1 СРМ-

800W 

ВГ-ВРВ-

2,2-

D224/253 

до 

38 

4 Схема 

№2 

 

Идея состоит в том, чтобы использовать городские высотные дома с плоскими 

крышами как место для установки воздухоочистителя. В Алматы можно невооруженным 

глазом увидеть смог. Оно не оседает и не исчезает. Основная масса смога - это частицы 

PM 2.5. Алматы стоит на первом месте по загрязнению, так как он расположен у 

подножия Заилийских гор. Характерная для горной местности слабая циркуляция 

воздушных масс способствует накоплению в воздухе вредных примесей. 

Наша цель состоит в очищении нашего города от опасных частиц PM 2.5 и от 

пыли в воздухе. Оборудование, которое мы предлагаем может в час очистить 1000 куб/м 

смога. Само оборудование будет находиться на высокогорном районе на крыше 

высотного дома с плоской поверхностью, где концентрируется основная масса смога. 

Итак, наше устройство сможет без особых усилий очищать воздушную массу на высоте 
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6-10 или более высотных этажных домов. Высотные здания Алматы рассчитаны на   6-9 

балльной землетрясения и смогут с легкостью выдержать вес нашего оборудования. 

Комбинированная работа таких устройств между улицами города позволить повысит 

эффективность очистки.  

Оборудование будет работать во время пробок, а именно в обед и вечером 

длительностью 2-3 часа. Остальное время солнечная панель будет заряжать 

аккумуляторы, а избыток будет передаваться в линию. Воздух, выходящий из 

вентилятора, транспортируется через воздуховод вниз здания холодной температурой, 

чтобы создать циркуляцию воздуха, и воздух будет подниматься вверх к 

воздухоочистительному оборудованию. В пасмурную погоду, когда солнечная 

электростанция не сможет вырабатывать достаточное количество электроэнергии, 

оборудование будет питаться от сети.  
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МИКРОПРОЦЕССОР ТЕХНОЛОГИЯСЫНЫҢ НЕГІЗІНДЕ РЕЛЕЛІК 

ҚОРҒАНЫСТЫ ЖАҢАРТУ 

 

Аннотация. В данной работе рассматривается практика и теория релейной 

защиты, перспективные и приоритетные направления использования микропроцессоров 

(MP), а также микропроцессорные компьютеры (микро-компьютеры), их развитие на 

основе защиты, так называемой микропроцессорной защиты или программного 

обеспечения. Использование микропроцессорных систем и микроэлектроники повышает 

эффективность релейной защиты и автоматизации. Раскрывает перспективы передачи и 

распределения функций релейной защиты. 

Ключевые слова: релейная защита, микропроцессорные системы, программное 

обеспечение, аварийный режим. 

Abstract. This paper examines the practice and theory of relay protection, promising 

and priority areas for the use of microprocessors (MP), as well as microprocessor computers 

(microcomputers), their development based on protection, so-called microprocessor protection 

or software.The use of microprocessor systems and microelectronics increases the effectiveness 

of relay protection and automation. Reveals the prospects for the transfer and distribution of 

relay protection functions. 

Keywords: relay protection, microprocessor systems, software, emergency mode. 

Аңдатпа. Берілген жұмыста релелік қорғаныстың практикасы мен теориясы 

перспективалы және басым бағыт микропроцессорларды (MP), сондай-ақ 
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микропроцессорлық компьютерлерді (микро-компьютерлерді) пайдалану, оларды 

микропроцессорлық қорғау немесе бағдарламалық қамтамасыз ету деп аталатын 

қорғаныс негізінде дамыту болып табылады.Микропроцессорлық жүйелер мен 

микроэлектрониканы пайдалану және релелік қорғау мен автоматтандырудың 

тиімділігін арттырады. Релелік қорғау функцияларын беру және тарату 

перспективаларын ашады. 

Негізгі сөздер: релелік қорғаныс,микропроцессорлық жүйелер, ақпаратпен 

қамтамасыз ету, авариялық режим. 

 

Электр қуатын беру кешенінің негізгі міндеті темір жолдың қалыпты жұмысын 

қамтамасыз ету болып табылады. Ол үшін электр беру жүйесінің барлық бөліктерінің 

қуаты темір жолдың барлық ықтимал жұмыс жағдайында әрбір локомотивті қуатпен 

қамтамасыз ету үшін жеткілікті. 

Бұл проблеманы тек қана жүктеме үшін ғана емес, электр қуатының қажетті 

сапасы, ең алдымен, кернеудің деңгейін қамтамасыз ететін электрлік жабдықтардың 

жұмыс істеу сапасын қамтамасыз ететін электрмен жабдықтау жүйесінің құрылғының 

жақсы таңдаған параметрлерімен шешуге болады. 

Осылайша, электр қондырғысының берілген элементіне жүктеменің артуы оның 

жұмысын тоқтатуға әкелуі мүмкін екені анық. 

Тиісінше, электрмен жабдықтау жүйесінің құрылғыларының параметрлері 

олардың қызмет ету мерзіміне сәйкес үздіксіз жұмыс істейтін етіп таңдалуы керек. 30-

шы жылдардың басталуы электронды құбырлармен электр желілерінің жоғары жиілікті 

қорғанысының пайда болуы. 40-шы жылдардың аяқталуынан бастап жартылай өткізгіш 

диодтар мен транзисторлар арқылы релелерді жасау үрдісі пайда болды. 

Қазірдің өзінде 60-жылдары мұндай релелер көбірек кеңейе бастады, енді 

индукциялық релелердің орнына (1-сурет) қарсылық пен қуат бағыты жартылай өткізгіш 

болып табылады.1980 жылдары микроэлектроника элементтері (сандық және аналогтық 

микросхемалар) көмегімен жеке реле және қорғаныс жинақтары басталды [1]. 

Релелік қорғаныс технологиясын дамытудың тағы бір тізбегі микропроцессорлық 

кешендерді пайдалануға байланысты. Мұндай құрылғылар жиынтығы релелік 

қорғаныстың функцияларын, сондай-ақ кіріктірілген экранды көрсету арқылы бірқатар 

қызмет көрсету және қосымша функцияларды (автоматты түрде қайта қосу, 

зақымданудың орнын анықтау, авариялық режимнің параметрлерін бекіту және т.б.) 

атқарады. 

 

 
 

1-сурет. Электромеханикалық реле 
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Кәсіпорындарды электрмен басқарудың автоматтандырылған жүйесі, оның 

ішінде теміржол көлігі, тұтынушыларды жұмыс және авариялық режимдерде электр 

энергиясын тарату және беру үшін ең жақсы жағдайларды қамтамасыз етуге міндетті. 

Дегенмен, ол электрмен жабдықтау жүйесінің барлық ерекшеліктерін, атап айтқанда, 

төтенше жағдай кезінде электромагниттік және электромеханикалық процестердің өтуін 

назарға алу керек, соның салдарынан операциялық немесе диспетчерлік персонал 

олардың дамуын болдырмау үшін осы процестерге араласуға уақыт жоқ болуы мүмкін. 

Технологиялық автоматтандырудың мақсаты объектілердің жекелеген түрлеріне 

жұмыс режимінің жергілікті процестерін бақылау болып табылады. Жүйелік автоматика 

электрмен жабдықтау жүйесінің жұмыс режимдерін басқарады және әрі қарай тиісті 

және қажетті кернеу деңгейін қамтамасыз ете алатын және электрмен жабдықтау 

жүйесін үнемдеуге қабілетті қалыпты және жұмыс режимдеріндегі басқару 

автоматикасына бөлінеді. Екінші жіктеу - қалыпты, авариялық режимдерде автоматты 

басқару. Релелік қорғаныс құрылғылары осы автоматикада, оның ішінде резервті 

автоматты түрде қосуды, автоматты түрде қайта қосуды, сондай-ақ қысқа тұйықталуды 

орнатуды қамтитын желілерді автоматтандыруды қамтиды. 

Релелік қорғаныс - барлық қуат қондырғыларының, 1 кВ кернеумен және одан 

жоғары кернеуі бар жүйелер мен жүйелердің ажырамас бөлігі, соның салдарынан өзара 

байланысты электромагниттік, электрондық, микроэлектрондық құрылғылар мен қуат 

көздерінің кешенінен тұратын күрделі ақпараттық жүйе. 

Электрлендірілген темір жолдардың тартқыш қосалқы станцияларының 

жабдықтарын қорғау үшін сол қорғаныс ең жиі энергетикалық жүйелердің төменгі 

қосалқы станцияларындағы сияқты пайдаланылады, бірақ тартқыш желілерді қорғау 

өздерінің айрықша ерекшеліктеріне ие. Тұрақты ток және ауыспалы ток желілерінде 

максималды жүктеме токтарының қысқа тұйықталудың минимумымен салыстыруға 

болады, бұл қорғаныстың айтарлықтай қиындықтарына әкеп соғады, бұл осы режимдер 

арасындағы дәл айырмашылықты қажет етеді. Осылайша, олар қорғанысты дамытып, 

қалыпты жұмыс және төтенше жағдайларға тән басқа қосымша индикаторларға жауап 

бере алады, атап айтқанда, тартқыш желілер. Айнымалы тракционды желілерді релелік 

қорғауды дамыту бірнеше кезеңнен өтті. Енді микропроцессорлық және 

көпфункционалды кешендер сияқты интеллектуалдық терминалдар негізінде электрлік 

тартқыш желілерін цифрлық қорғауды меңгерумен байланысты жаңа кезең келді. 

Мұндай терминал релелік қорғаныспен байланысты функцияларды ғана емес, сонымен 

қатар автоматтандыру, дабыл, бақылау, оқиғаларды жазу, жүктеме параметрлерін 

бақылау және төтенше процестер, байланыс, өзін-өзі диагностикалау және қызмет 

көрсету функцияларын атқарады. 

Бір объектінің жай-күйін бақылайтын және төтенше жағдайда жұмыс істемейтін 

релелік қорғаныс жеке деп аталады. Басқа жағдайларда, егер жеке құрылғылар өзара 

байланысқан болса, сезімталдық, селективті және жылдамдық сияқты негізгі қасиеттер 

жақсарады. Релелік қорғаныс арқылы негізгі мақсаттарға сәйкес селективтілік, 

сенімділік, резервтеу, жылдамдық және сезімталдық келесі талаптарды белгілейді. 

Жоғарыда айтылғандардан басқа, релелік қорғаныс, ол қызмет көрсетілсе, барынша 

арзан әрі қауіпсіз болуы керек. 

Автоматика құрылғылары кешенінің ажырамас бөлігі болып табылатын релелік 

қорғаныс, оның ғылыми және ғылыми-техникалық бағыттарына тән ерекшелігі болып 

табылады,  негіздері стационарлық және стационарлық емес электромагниттік және 

электромеханикалық процестер теориясы, математикалық логика, сенімділік 

теориялары, электр аппараттары, электроника және микроэлектроника негізделген [2]. 

Релелік қорғаныстың функционалдық мақсаты электр энергиясын 

генерациялауға, айырбастауға, таратуға және қайта таратуға арналған электр және қуат 

құрылғыларының күтпеген зақымдануы немесе қалыпты, авариялық жағдайдағы 
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зақымдануын болдырмау немесе болдырмау, электрмен жабдықтау жүйелерінің 

тұрақтылығын және сенімділігін қамтамасыз ету болып табылады.Бір мезгілде қайта 

қосу құрылғыларын автоматты құрылғы (APV) және негіздері төтенше бақылау жүйесін 

ретрансляциялау автоматты аудару қосқыш (АТС), патологиялық төтенше жағдайларда, 

яғни бақылау автоматика бар. 

 

 
2-сурет. Микропроцессорлық қорғаныспен жабдықталған РҚ және А панельдері. 

 

Ғылыми тақырыптың мақсаты микропроцессорлық технологиялар негізінде 

Маңғыстау электрмен жабдықтау дистанциясы қосалқы станциясында релелік қорғауды 

жаңғырту, қолданыстағы құрылғыны TsZA-27,5-FKS құрылғысымен ауыстыру болып 

табылады. ЦЗА-27,5-FKS құрылғысы интеллектуалды терминал ретінде келесі қорғау 

функцияларын орындайды - автоматтандыру және басқару, сигнализация, жүктеме 

параметрлерін бақылау, оқиғалар мен төтенше жағдайларды тіркеу, өзін-өзі 

диагностикалау, байланыс және қызмет көрсету.Құрылымдық жағынан, ЦЗА-27,5-ФКС 

құралы екі бөлек бірліктен тұрады: қорғаныс және автоматика қондырғысы (BSA) және 

басқару блогы (КО). Бұл бірліктер арасындағы байланыс интерфейстік кабель арқылы 

жүзеге асырылады. 

Микропроцессорлық релелік қорғаныс құрылғыларының сенімділігі бекітілген 

өзін-өзі диагностикалау арқылы жетілдіріледі. Микропроцессорлық қорғау жұмысының 

бөлігі ретінде:  

 аналогты-сандық түрлендіргіштер; 

 жады (ПЗУ-ROM + ОЗУ-RAM); 

 орталық процессор; 

 қоректендіру көзі; 

 шығыс электромагниттік реле; 

 аналогты және сандық кіріс түйіндері. 

 

 
 

3-сурет Микропроцессорлық релелік қорғау блогының құрылымы 
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Релелік қорғаныстың практикасы мен теориясы перспективалы және басым бағыт 

микропроцессорларды (MP), сондай-ақ микропроцессорлық компьютерлерді (микро-

компьютерлерді) пайдалану, оларды микропроцессорлық қорғау немесе бағдарламалық 

қамтамасыз ету деп аталатын қорғаныс негізінде дамыту болып табылады. 

Микропроцессор - сандық ақпарат өңдеуге және оны микропроцессордың жадында 

сақталған бағдарламаға сәйкес басқаруға болатын бағдарламамен басқарылатын 

құрылғы. 

Микро-компьютер - микропроцессор, бағдарламалық жады, деректер жады, 

басқару панелі және бірнеше қуат көздерін қамтитын кіріс-шығыс интерфейсі бар 

сандық компьютер (3-сурет). Микропроцессорлар мен микрокомпьютерлер 

микропроцессорлық релелік қорғаудың негізгі бөлігі болып табылатын компьютерлік 

жүйенің (VS) бөлігі болып табылады. Есептеу жүйелері бір немесе бірнеше MP немесе 

микрокомпьютерден тұрады және осылайша релелік қорғаудың бір процессорлық, 

многопроцессорлық, бір машина немесе көп машина есептеуіш жүйелерін құрайды. 

Микропроцессорлық және көп машина есептеуіш жүйелерінде алынған ақпаратты өңдей 

отырып, белгілі бір салаларда тәуелсіз бағдарламалар бойынша, сондай-ақ 

бағдарламаның тәуелсіз бөлімшелерінде бір мезгілде ақпаратты өңдеуді жүзеге асыруға 

болады. Жартылай өткізгіш электрониканы қолдану бір жүйенің немесе кешеннің 

нұсқада автоматтандырылған және қашықтан басқарудың басқа құрылғыларымен бір 

мезгілде релелік қорғанысты дайындауға және дамытуға мүмкіндік береді. 

Микропроцессорлық релелік қорғаныс құрылғыларының артықшылықтары: 

электрмеханикалық және статикалық релелерден бас тарту РҚжәне А панельдерінде 

жабдықтарды көбірек орналастыруға мүмкіндік береді. Мұндай жобалар әлдеқайда аз 

орын алады. Сонымен қатар, сенсорлық түймешіктер мен дисплей арқылы басқару 

визуалды және ыңғайлы болды [3]. 

Микропроцессорлық релелік қорғаныс қондырғысы бар панельдің сыртқы 

көрінісі 2-суретте көрсетілген. Енді МПРҚ енгізу релелік қорғаныс құрылғыларын 

дамытудың негізгі бағыттарының бірі болды. Бұл релелік қорғаныс және авариялық-

құтқару жүйесінің негізгі міндеттеріне қосымша - төтенше жағдайларды жою, жаңа 

технологиялар бірқатар қосымша функцияларды жүзеге асыруға мүмкіндік береді. 

Оларға мыналар жатады: төтенше жағдайларды тіркеу; жүйенің тұрақтылығын 

бұзған жағдайда синхронды тұтынушыларды ажыратуды болжау; қашықтан сақтық 

көшірмелеу мүмкіндігі.Микропроцессорлық релелік қорғаныс жүйелері әдеттегі релелік 

қорғаныс құрылғылары сияқты жылдамдық, селективті, сезімталдық және сенімділік 

қағидаларына сәйкес жұмыс істейді. 

Микропроцессорлық релелік қорғаныс құрылғыларының негізгі кемшіліктері: 

олардың бағасыныңы жоғарылшығы; қайта қалпына келтіру мүмкіндігінің төмендігі. 

Пайдалану барысында мұндай құрылғылардың артықшылықтары ғана емес, 

сондай-ақ мұндай құрылғылардың кемшіліктері де анықталды, ал кейбір көрсеткіштер 

бойынша өндірушілер мен пайдаланушылар арасында даулар әлі де бар. 

Егерде жартылай өткізгіштерде немесе электромеханикалық базада жұмыс 

істейтін құрылғы үзілсе, ол үшін бөлек ақаулы бөлікті ауыстыру жеткілікті, ал 

микропроцессорлық қорғаныс үшін бүкіл платаны ауыстыру керек, ол барлық жабдықты 

жөндеу жұмысына арналған бағаның үштен бір бөлігін қамтуы мүмкін.Сонымен қатар, 

бөлшектерді іздеу үшін көп уақыт кетеді: мұндай құрылғылардағы өзара алмасу бірдей 

өндірушінің көптеген ұқсас жобаларында мүлде жоқ. 

Микропроцессорлық жүйелер мен микроэлектрониканы пайдалану және 

пайдалану релелік қорғау мен автоматтандырудың тиімділігін арттырады. Релелік 

қорғау функцияларын беру және тарату перспективаларын ашады. Энергиямен жұмыс 

істейтін компьютерлерді басқару, жұмыс режимінде және авариялық режимде басқару 

мүмкіндігі.Осыған байланысты, релелік қорғаныс бағдарламасының алгоритмін зерттеу, 
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оған негізделген элементтік базаға қарамастан, маңыздылыққа ие болады.Релелік 

қорғаныс функцияларын орындау үшін MP және микро-компьютерлерді пайдалану 

олардың кез-келген күрделілігін және жоғары сенімділігін қамтамасыз ететін керемет 

функционалдылығына байланысты. 
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АНАЛИЗ РАБОТЫ ЭЛЕКТРООБОРУДОВАНИЯ ПРИ ТЯЖЕЛЫХ 

МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

 

Аннотация. На тяговых подстанциях и контактной сети станций и перегонов 

организовывается сборка схем профилактического подогрева электрическим током 

проводов контактной подвески главных и—приемоотправочных путей. При объездах 

контактной сети за участками, где на контактный провод была предварительно нанесена 

противогололедная смазка, ведется наблюдение, определяется эффективность метода. 

Борьбу с гололедом на проводах контактной сети, ВЛ методом короткого замыкания в 

последнее время на дорогах применяют редко, так как профилактический подогрев 

проводов является более надежным и эффективным. 

Ключевые слова: гололед, противогололедная смазка, токоприемник, 

вибропантограф, пневмобарабан, профилактический подогрев электрическим током. 

Abstract. At the traction substations and the contact network of the stations and the 

hauls, the assembly of schemes for the preventive heating by the electric current of the wires 

for the contact suspension of the main and-receiving routes is organized. When driving around 

the contact network, areas where the anti-icing lubricant was previously applied to the contact 

wire are monitored, and the effectiveness of the method is determined. When driving around 

the contact network, areas where the anti-icing lubricant was previously applied to the contact 

wire are monitored, and the effectiveness of the method is determined. 

Keywords: ice, anti-icing grease, current collector, vibropantograph, pneumatic drum, 

preventive heating with electric current. 

Аңдатпа. Қуат станцияларында және станциялар мен магистральдардағы 

байланыс желісінде магистралды және қабылдау жолдарының байланыстың 

тоқтатылуына сымдардың электр тогының алдын-ала қыздыру схемаларын құрастыру 

ұйымдастырылған. Контактілер желісіне айналған кезде мұздауға қарсы майлаудың 

байланыс сымына қолданылатын аудандары бақыланады және әдіс тиімділігі 

анықталады. Байланыс желісінің сымдардағы мұздармен күресу, қысқа тұйықталу 

әдісімен әуе желілері жақында жолдарда сирек қолданылады, себебі сымдардың алдын-

ала қыздыруы сенімді әрі тиімді.  

Негізгі сөздер: мұз, мұздануға қарсы май, ток коллекторы, вибропантант, 

пневматикалық барабан, электр тогымен алдын-ала қыздыру. 
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К сложным метеорологическим условиям относятся отложения гололеда, 

скорость ветра более 25 м/с, понижение температуры окружающего воздуха ниже -25°С 

и другие неблагоприятные погодные условия для работы железнодорожного транспорта. 

На дорогах разрабатываются конкретные планы действий эксплуатационного персонала 

дистанции электроснабжения в этих условиях во взаимодействии с другими смежными 

хозяйствами. 

При наступлении сложных метеорологических условий все работы в устройствах 

электроснабжения прекращаются, за исключением аварийно-восстановительных.  

Извещение о приближении (угрозе) гололеда, усилении ветра, понижении 

температуры на дороге осуществляется телеграммой или телефонограммой. При 

образовании на проводах гололеда дежурные районов контактной сети на специальных 

стендах измеряют его толщину, визуально наблюдают за проводами контактной сети, 

искрением токоприемников э.п.с. и о результатах докладывают энергодиспетчеру 

дистанции электроснабжения. В линейные подразделения вызываются их руководители, 

бригады электромонтеров контактной сети, в управление дороги — руководители 

службы электроснабжения. В локомотивных депо, линейных пунктах технического 

обслуживания, оборотных депо организовываются контрольные осмотры 

токоприемников э.п.с. и проверяется нанесение противогололедной смазки [1]. 

На специально выделенных электровозах токоприемники оборудуются 

вибропантографами. 

 

 
 

Рисунок-1. Токоприемники оборудованный вибропантографами. 

 

Проверку и установку их осуществляет локомотивная бригада электровоза 

совместно с работниками района контактной сети. С кареток токоприемника снимают 

рабочий полоз и ставят виброполоз. Регулируют статическое нажатие на контактный 

провод при подъеме и опускании токоприемника. При необходимости шарнирные узлы 

токоприемника смазывают противогололедной смазкой. Шланг из диэлектрической 
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резины подключают к штуцеру свистка малой громкости, а вместо свистка 

устанавливают масленку с капельницей. На электровозах переменного тока 

дополнительно к шлангу устанавливают стеклопластиковую изоляционную трубку. 

Токоприемник отключают крышевым разъединителем. Очистку контактного провода от 

гололеда ведут со скоростью 40-80 км/ч. Электромонтер контактной сети находится в 

кабине электровоза и управляет вибрационной установкой. Во время стоянки работа с 

виброполозом прекращается. 

На дорогах разработан метод удаления гололеда с контактного провода 

пневмобарабаном, смонтированным на токоприемнике электровоза вместо 

вибропантографа [1]. Пневмобарабан предназначен для механической очистки гололеда 

с контактных проводов электрифицированных железных дорог под напряжением 3,3 и 

27,5 кВ при установке на место пантографа электровоза, либо на МОГ-6 при отсутствии 

электропитания. Принцип действия основан на очистке гололеда с проводов контактной 

сети путем удара по нему стальными билами вращающегося барабана, который 

прижимается к контактному проводу с усилием 7…10 кгс. Отбивка гололеда 

производится непрерывно при движении со скоростью до 40 км/час, в зависимости от 

величины обледенения проводов. 

В качестве привода используется пневмотурбина. Применение пневмобарабанов 

дало положительные результаты, особенно при удалении с контактного провода 

стекловидного гололеда. ПКБ ЦЭ МПС совместно с дорогами разработало необходимую 

техническую документацию для широкого применения этого метода. 

Готовность к работе установок механической очистки гололеда типа МОГ, 

смонтированных на изолированных вышках автомотрис АГВ, дрезин ДМС или на 

специальных телескопических подъемниках, установленных над автосцепкой 

автомотрис АГВ или на прицепных платформах, проверяют в районах контактной сети. 

Практика показывает, что наиболее практичны, эффективны и маневренны в работе 

установки типа МОГ. Перед выездом на линию собирают электрическую цепь, 

запускают бензоэлектрический агрегат и проверяют направление вращения барабана. 

Оно должно совпадать с направлением вращения колес автомотрисы (дрезины). Перед 

работой осматривают состояние конструкций установки, определяют нажатие на 

контактный провод. Оно должно быть 70-140 кН (7-14 кгс). Затем проверяют состояние 

изоляторов, тросов, заземления корпуса изолирующего трансформатора и 

бензоэлектрического агрегата. Механическую очистку провода от гололеда установкой 

типа МОГ выполняют 2 чел. в защитных касках, очках и диэлектрических перчатках, 

имеющих квалификационные группы IV и V по электробезопасности [5]. 

На гололедном участке рукояткой управления поднимают раму так, чтобы 

вибробарабан находился от контактного провода на расстоянии 300-400 мм, и приводят 

его во вращение. При скорости движения автомотрисы (дрезины) не менее 20 км/ч 

поднимают раму до соприкосновения вибробарабана с гололедом на проводе. Во время 

стоянки автодрезины вибробарабан опускают, так как в противном случае может быть 

поврежден контактный провод. 

На тяговых подстанциях и контактной сети станций и перегонов 

организовывается сборка схем профилактического подогрева электрическим током 

проводов контактной подвески главных и—приемоотправочных путей [2]. 
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Толстыми линиями обозначены цепи протекания тока плавки гололеда 

Рисунок 2 – Схемы плавки гололеда  
 

При сообщении с линии о наличии отложения гололеда на проводах 

автоблокировки, продольной линии организовывается сборка схемы и включение 

профилактического подогрева проводов [2]. Борьбу с гололедом на проводах контактной 

сети, ВЛ методом короткого замыкания в последнее время на дорогах применяют редко, 

так как профилактический подогрев проводов является более надежным и эффективным. 

В случае локального характера отложения гололеда энергодиспетчер совместно с 

руководителем линейного подразделения (с учетом местных условий) принимают меры 

по удалению его скребками или другими механическими способами. По заявке 

энергодиспетчера дежурный по отделению дает в локомотивные депо приказ о переходе 

электровозов на работу с двумя токоприемниками (ЧС6, ЧС200 и ВЛ11 - с тремя) [3]. 

Если на контактном проводе и токоприемнике во время длительной стоянки 

электровоза или электропоезда образовались иней, изморозь или гололед, то для 

удаления последнего с подвижных рам токоприемника их неоднократно поднимают и 

опускают через 5—10 мин при отключенные силовых и вспомогательных цепях. Если 

эти меры не обеспечивают отслоение ледяной корки, то токоприемники опускают, и их 

очищает локомотивная бригада (при снятом напряжении и заземлении контактной сети). 

Во всех случаях при обнаружении локомотивной бригадой 

неудовлетворительного токосъема (искрение, отрывы токоприемника и т.п.) машинист 

сообщает об этом по радиосвязи энергодиспетчеру через дежурных по станциям или 

поездного диспетчера. Энергодиспетчер направляет на участок работников района 

контактной сети для осмотра подвески. Если искрение возникает из-за гололеда, 

изморози или повышенных токовых нагрузок, машинист электровоза поднимает второй 

токоприемник. В оборотных депо, линейных пунктах организовывается проверка 
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токоприемников, поврежденные заменяются. При объездах контактной сети за 

участками, где на контактный провод была предварительно нанесена противогололедная 

смазка, ведется наблюдение, определяется эффективность метода. При значительном 

отложении гололеда принимаются решения о пропуске поездов на электротяге только по 

главным путям станций. При скорости ветра более 25м/с вызываются бригады 

электромонтеров контактной сети, проверяется готовность аварийно-восстановительных 

средств, автомотрис, дрезин, автолетучек, прицепных платформ, наличие неснижаемого 

запаса деталей и материалов. На проследование незащищенных от ветра участков 

выдаются предупреждения об ограничении скорости движения э.п.с. и повышении 

бдительности при их проследовании. 

При необходимости проводят объезды и обходы участков контактной сети, ВЛ, 

обращая особое внимание на те из них, где скорость движения ограничена. В аварийных 

ситуациях организовывают пропуск поездов с опущенными токоприемниками или 

движение останавливают. Порядок расстановки временных сигнальных знаков был 

приведен ранее. Подъем токоприемников на э.п.с. при одиночной тяге осуществляют 

только при отключенной силовой цепи, при скорости движения до 70 км/ч, поочередно, 

по одному на электровозе, одновременно три на электропоезде; при двойной тяге — при 

скорости до 40 км/ч по одному на каждом электровозе одновременно; при сильном ветре 

и наличии колебаний проводов — при скорости до 30 км/ч. 

При температуре ниже -25°С организовываются дежурство электромонтеров, 

обходы и объезды с осмотром устройств контактной сети и ВЛ. Проверяются аварийно-

восстановительные средства и их готовность к выезду. Особое внимание обращают на 

работу грузокомпенсаторных устройств, воздушных стрелок, секционных изоляторов, 

на наклон фиксаторов, положение подвесных изоляторов. Проверяется уровень масла в 

маслонаполненной аппаратуре, работа подогрева в приводах переключателей станций 

стыкования. Выезд на линию транспортных средств в этих условиях без особой 

необходимости не рекомендуется. При движении автодрезины необходимо утеплить 

радиатор, топливный, водяной и масляный трубопроводы, клапаны капота закрыть. 

Особенно следят за температурой воды в системе охлаждения двигателя. При снежных 

заносах, метелях организовывается очистка подъездных путей районов контактной сети, 

стрелочных переводов, закрепленных за дистанциями электроснабжения. 

Поддерживается связь с работниками пути, которые дополнительно информируются об 

особенностях работы снегоуборочной техники на электрифицированных участках. 

Выезд на перегон при сильном снежном заносе на автомотрисе или дрезине не 

рекомендуется, кроме аварийных случаев [3]. 

При грозе следят за отключением фидеров контактной сети, высоковольтных 

линий автоблокировки и других потребителей, нагрузки на фидерах, не допуская 

перерыва электроснабжения. После грозы организовываются внеочередные осмотры 

разрядников и их заземлений. При ливневых дождях проверяют устойчивость опор и 

фундаментов контактной сети, принимают меры по предотвращению размыва грунта в 

их зоне. При необходимости проводят подсыпку и трамбовку грунта. В густой туман, 

чтобы не допустить перекрытия высоковольтных изоляторов, на ряде дорог принимают 

меры к понижению уровня напряжения в контактной сети в пределах установленных 

ПТЭ норм [4]. 

Работы по очистке контактного провода от гололеда выполняют с соблюдением 

требований Инструкции по безопасности для электромонтеров контактной сети ЦЭ-761.  
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ОСОБЕННОСТИ МИКРОПРОЦЕССОРНОЙ ЗАЩИТЫ 

 

Аннотация. Рассмотрены вопросы построения структурных схем 

микропроцессорной релейной защиты. При создании микропроцессорной защиты явля-

ется главным разработка структуры ее вычислительной системы - технического состава, 

связей, организации внутреннего управления. 

Ключевые слова: микропроцессорная релейная защита, система защиты, 

аналого – цифровой преобразователь, дискредитизация, квантование. 

Аңдатпа. Микропроцессорлық қорғауды құру кезінде микропроцессорлық 

релелік қорғау құрылымдық схемаларының құрылымы туралы мәселелер 

қарастырылады, оның басты міндеті - есептеуіш жүйенің құрылымын - техникалық 

құрамын, қосылыстарын, ішкі басқаруды ұйымдастыру. 

Түйінді сөздер: микропроцессорлық релелік қорғаныс, қорғау жүйесі, аналогты-

цифрлық түрлендіргіш, дискреция, кванттау. 

Аbstract. Questions on the structure of microprocessor relay protection structural 

schemes are considered, when creating microprocessor protection, the main task is to develop 

the structure of its computing system - technical composition, connections, organization of 

internal management.  
Keywords: microprocessor relay protection, protection system, analog-to-digital 

converter, discredit, quantization. 

 

 Современное развитие вычислительной техники и опыт создания 

микропроцессорных релейных защит позволяет выделить следующие основные 

принципы разработки программно-технического обеспечения защиты, иерархичность, 

мультипроцессорность, функциональная децентрализация, модульность, динамическое 

перераспределение функций [1]. 

Иерархичность. Система защиты должна иметь, в общем случае, несколько 

иерархических уровней внутреннего управления. Так, например, для релейной защиты 

электротяговых сетей достаточно иметь двухуровневую структуру-управляющий и 

управляемые уровни. Управляющий уровень выполняет функции управления 

программными и техническими элементами системы, расположенными на нижнем 

уровне, а также функции связи с внешними системами, в том числе оперативным и 

обслуживающим персоналом.  

Мультипроцессорность. Система защиты должна состоять из совокупности, в 

общем случае, однородных (по возможности) независимых микропроцессоров, 

mailto:adauren_kz01@mail.ru
mailto:bdzhabagina_Zh@mail.ru
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взаимодействующих через поле общей памяти или с помощью специального канала 

связи. Это позволяет достигнуть требуемой надежности и быстродействия защиты.  

Функциональная децентрализация. Совокупность задач защиты и автоматики 

должны распределяться между разными микропроцессорами для обеспечения 

одновременности выполнения этих задач  

Модульность. Система защиты и совокупность ее системообразующих 

элементов должна выполняться в виде независимых взаимозаменяемых вычислительных 

(технических и программных) модулей для обеспечения надежности функционирования 

и ремонтопригодности.  

Важнейшей задачей при создании микропроцессорной защиты является 

разработка структуры ее вычислительной системы - технического состава, связей, 

организации внутреннего управления. Двухуровневая иерархическая структура 

вычислительной системы показана на рисунке 1.  
 

 
Рисунок 1 – Структура вычислительной системы 

 

На рисунке 1 приняты следующие обозначения: ВМ - вычислительный модуль, 

ВМР - вычислительный модуль резервный 

На первом уровне расположены вычислительные модули ВМ1i, выполненные на 

базе одного или нескольких микропроцессоров и, выполняющие функции защит и 

автоматики.  Количество вычислительных модулей равно числу исполняемых функций. 

Дополнительно могут устанавливаться резервные модули ВМ1Р. Входная информация 

о токе, напряжении и других величинах поступает в вычислительные модули первого 

уровня после преобразования в цифровой вид в аналого-цифровых преобразователях 

АЦП.  

Эта информация подается в вычислительный модуль, а также по внутренним 

линиям связи передается между вычислительными модулями первого уровня под 

управлением управляющего модуля второго уровня ВМ2. Вычислительный модуль ВМ2 

выполняет функции управления системой. Защиты объекта могут быть распределены 

между вычислительными модулями ВМ1 так, что каждый из них реализует одну 

основную и одну – две других защит по приоритету.  

Управляющий модуль также выполняет самодиагностику системы и выводит 

информацию на устройства отображения и осуществляет связь с внешними системами.  

Программное обеспечение релейной защиты реализует алгоритмы защит и 

автоматики защищаемого объекта и внутреннее управление элементами системы в 

реальном масштабе времени.  
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Программное обеспечение релейной защиты целесообразно создавать методами 

структурного программирования. При этом, в большинстве случаев, все программное 

обеспечение, например, вычислительных модулей первого уровня мультипроцессорных 

защит (рисунок 1) достаточно разделить также на два уровня.  

Первый уровень составляют программы ввода-вывода информации, программы 

отдельных измерительных, пусковых и логических органов защит. Второй уровень - это 

управляющая программа, организующая очередность выполнения программ первого 

уровня.  

Программы измерительных органов целесообразно выполнять из двух 

последовательно выполняемых этапов. Первый этап - сбор значений входных величин 

(токов, напряжений), необходимых для выполнения программы. Он выполняется сразу 

же после сообщения от программ пусковых органов о возникновении короткого 

замыкания и составляет обычно 10 - 20 мс (реальный масштаб времени). Второй этап - 

обработка информации. Время его выполнения определяется только быстродействием 

технических средств и для существующих микропроцессорных средств может 

составлять единицы миллисекунд. 

Ввод аналоговых входных величин в вычислительную систему защиты 

осуществляется через измерительные преобразователи сигналы в виде непрерывных 

значений напряжения, тока или омического сопротивления поступают на входные 

согласующие устройства ВС1 (рисунок 1) где они преобразуются в пропорциональные 

или непрерывные значения напряжений. Затем  осуществляется их аналого-цифровое 

преобразование (АЦП) в цифровую форму, в которой вычислительная система защиты 

способна их воспринимать и обрабатывать.  

В процессе преобразования эти сигналы дискретизируются [2]. Процесс 

дискретизации включает в себя квантование аналоговой входной величины по уровню 

и по времени (рисунок 2) и заключается в следующем. Используемый диапазон 

значений входной величины разбивается об наряд дискретных значений по уровню и 

по времени. При этом, любому значению входной величины с координатами it  и iX  

их. ставится в соответствие ближайшая пара дискретных значений  


it  и 

iX . 

Расстояние между двумя соседними значениями входных дискретных величин  t,  

х  называют шагом квантования.  

Шаг квантования  t задает темп поступления информации в вычислительную 

систему  и, следовательно, быстродействию ввода информации  в систему  и защиты в 

целом. Его величина может быть определена на основании теоремы Котельникова, 

согласно которой  t ≤ 1/(2/fm), где fm - значение максимальной частоты гармонической 

слагающей, учитываемой во входной величине. 
 

 
Рисунок 2 – Дискретизация входной аналоговой величины по времени и уровню 
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Шаг квантования по уровню  Х определяет точность представления входной 

аналоговой величины входной дискретной величиной, выраженной обычно в двоично- 

или в двоично-десятичном коде, и определяется разрядностью АЦП.  

Так, например, при 16-ти разрядном АЦП весь диапазон значений аналоговой 

входной величины может быть в двоичном коде представлен 216 ее отдельными 

дискретными значениями [2]. 

Релейные защиты для распознавания и локализации аварийных режимов 

используют некоторое множество входных аналоговых величин - токи, напряжения и так 

далее, число которых определяется конкретным назначением системы защиты.  При этом 

важным вопросом является организация структуры ввода этих величин. Возможны два 

варианта структуры ввода  (рисунок 3). 

 

 
 

Рисунок 3 – Структурная схема ввода аналоговых входных величин 

 

Первый вариант показан для группы аналоговых входных сигналов общим числом 

1Х 
, второй - для сигналов группы . В первом варианте используется общий для всех 

входных величин АЦП11 с установкой мультиплексора М (коммутатора входных 

сигналов), который по командам вычислительной системы поочередно подключает для 

преобразования к АЦП каждую входную величину X1i.  При этом время T ввода всех 

величин группы 1Х  , составляет:  Т =
n

it
1

, где it - время преобразования и ввода 

одной X1i.  величины,  n - число входных величин 1Х  .  

Если в каждый момент времени вводится только одна величина, то значения 

других входных величин в этот момент времени могут быть потеряны. В то же время для 

принятия защитой достоверного решения часто требуется одновременное (синхронное) 

измерение входных величин [3].  

В этом случае применяют специальные блоки одновременной выборки и 

запоминания входных сигналов с последующим поочередным их преобразованием и 

вводом. Применение мультиплексора уменьшает затраты на технические средства ввода. 

Однако все другие характеристики - точность, быстродействие, помехоустойчивость, от 

его применения ухудшаются. 

Отмеченные недостатки частично могут быть устранены соответствующим 

увеличением быстродействия АЦП вычислительной системы или применением второго 

варианта - с индивидуальными АЦП21.АЦП2n  и для каждого преобразования и ввода 

каждой входной величины х21 ... х2n. Целесообразность использования этих вариантов 

(или их комбинаций) определяется в каждом конкретном случае. 

Практика применения логических элементов показывает, что наиболее 

рациональным является применение в устройствах релейной защиты унифицированных 

логических элементов, реализующих последовательно две логические операции «ИЛИ – 

2Х 
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НЕ» и «И – НЕ». Они образуют функционально полную группу [10], то есть на основе 

элементов только одного из этих типов возможно построить любую заданную 

логическую схему. Однотипность логических элементов облегчает проектирование, 

изготовление и эксплуатацию устройств релейной защиты.  

При проектировании схем с интегральными логическими элементами типа К155 

и К511 необходимо учитывать особенность режима работы выходных каскадов этих 

элементов при переходе выходного сигнала от 1 к 0 и наоборот. В момент перехода 

возможен кратковременный режим, когда открыты оба транзистора выходного каскада, 

что резко увеличивает потребляемый элементом ток. 

Такие броски тока могут вызвать резкие колебания напряжения питания 

элементов и вследствие этого сбои в работе узлов схемы. Для исключения таких сбоев 

непосредственно на выводах питания микросхем устанавливаются конденсаторы, с 

малой собственной индуктивностью, например типа КМ и КЛС. 

Применение микропроцессоров для выполнения функций релейной защиты 

обусловлено их широкими функциональными возможностями, обеспечивающими 

создание защит практически любой сложности и высокой надёжности [1]. 

Вывод. Перспективным направлением в теории и практике релейной защиты 

является использование микропроцессорной релейной защиты. Разработаны и 

внедряются устройства релейной защиты на основе микроэлектроники и 

микропроцессоров на тяговых подстанциях электрических железных дорог.  

   

ЛИТЕРАТУРА 
[1] Фигурнов Е.П. Релейная защита. -М.: Желдориздат., 2002. 

[2] Гуревич В.И. Оценки эффективности и надежности микропроцессорных устройств 

релейной защиты. Журнал «Вести в электроэнергетике». 2009. №5. 

[3] Почаевец В.С. Автоматизированные системы управления устройствами 

электроснабжения железных дорого.-М.: Маршрут, 2013.  

 

 
ОӘЖ 537.523.3:541.13 

 

Н.Е. Жарылғасынов 1,а, К.Ж. Койшибаева 1,b 

1М.Тынышбаев атындағы Қазақ көлік және коммуникациялар академиясы, Алматы, Қазақстан 
anurbi.zharylgasynov@mail.ru, bms.kulyanda@mail.ru  

 

ЭЛЕКТРМЕН ЖАБДЫҚТАУ ДИСТАНЦИЯСЫНДА КАБЕЛЬДІК ЖЕЛІЛЕРДІ 

ЖАҢАРТУ 

 

Аннотация. В связи с тем, что самоизолирующие изолированные провода (СИП) 

исключают опасность короткого замыкания и из-за меньших затрат на эксплуатацию и 

ремонт при эксплуатации, в настоящее время целесообразно использовать провода СИП, 

на дистанции электроснабжения предусматривается модернизация кабельных линий с 

заменой на СИП. 

Ключевые слова: самоизолирующие изолированные провода, экологически 

безопасное изделие, рабочая температура. 

Annotation. Due to the fact that the unauthorized insulated wires (SIP) eliminate the 

risk of short circuit and because of the lower costs of operation and repair during operation, it 

is currently advisable to use the wires of the SIP, at the distance of power supply is provided 

for the modernization of cable lines with the replacement of the SIP. 

Keywords: self-insulating insulated wires, environmentally safe product, operating 

temperature. 
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Аңдатпа. Өздігінен жүретін оқшауланған сымдар (СИП)  қысқа тұйықталу қаупін 

болдырмайтындықтан және қолдану кезінде пайдалану және жөндеу шығындары аз 

болғандықтан қазіргі кезде СИП сымдарын қолдану тиімді болғандықтан, электрмен 

жабдықтау дистанциясында кабельдік желілерді СИП сымдарына ауыстырып, жаңарту 

қарастырылған. 
Негізгі сөздер: өздігінен жүретін оқшауланған сымдар, экологиялық қауіпсіз 

өнім, жұмыстық температурасы. 

 

Электрмен жабдықтау дистанциясының теміржол инфрақұрылымдарын 2018 – 

2025 жылдарда жаңғырту және дамыту бағдарламасының техника-экономикалық 

негіздемесінің тапсырмасына сәйкес ПС, ПСО типті болат сымдары бар автобұғаттаудың 

негізгі желісінің және бойлық электрмен жабдықтаудың резервтік желілерін АС-35 типті 

сымдармен және ШФ типті оқшаулағыштарын ШС, ШФГ, ШПК типті 

оқшаулағыштарына ауыстырылады. Сонымен қатар электрмен жабдықтау сенімділігін 

арттыру мақсатында темір жолдардың жарықтандыру құрылғыларын өзін арқалаушы 

оқшауланған сымдармен (СИП) және энергоүнемдеуші жарық диодты шамдар 

ұсынылады.  

Электрмен жабдықтау дистанциясындағы жарықтандыруды СИП-2 өзін 

арқалаушы оқшауланған сымдармен және энергия үнемдеуші жарық диодты шамдармен 

жаңарту қарастырылады.  

Әлемде эксплуатацияда млн. км астам 0,4 кВ кернеулі әуе электр желілері бар. 

Бұл әуе желілері негізінде, сенімділігі мен қауіпсіздігі заманауи талаптарға жауап 

бермейтін кіші қималары бар жалаңаш алюминий сымдарын қолданумен құрылған. Әуе 

желілерінің шамамен үштен бірі нормативті қызметінен артық жұмыс істейді. Темір жол 

тұтынушыларын тұрақты электрмен жабдықтау үшін 0,4 кВ кернеулі әуе желілерін 

қалпына келтіру немесе қайта құру жұмыстарын жүргізу қажет [1].  

0,4 кВ жаңа және қайта құру әуе желілерінде, негізінде, жоғары қималы әртүрлі 

құрылымдарының өзін арқалаушы оқшауланған сымдар (СИП) қолданысты тапты. 

Өзін арқалаушы сымдарды дайындауға қолданылатын бұйымдар мен 

материалдарға қатысты өзін арқалаушы сымды келесі негізгі түрге бөледі: 

- СИП-1 маркісі кабельдің ПЭТ қабықшамен оқшауланған алюминий талсымы 

бар екендігін білдіреді. Оқшаулағыш қабықша ультракүлгін сәулелерге төзімді екендігін 

көрсетеді (1-сурет). Бұндағы нольдік талсым екі түрде орындалады: оқшауламамен және 

оқшауламасыз. СИП-1А маркасы оқшауланған талсыммен орындалған, А әрпі соны 

білдіреді;  

- СИП-2 маркісі дәл СИП-1 конструкциясына ұқсас болғанымен, ол 

оқшауламалық материалымен ерекшеленеді (1-сурет). Кабель, атап айтқанда фазалық 

талсымы тігілген ПЭТпен көмкерілген. Нольдік талсымы жалаңаш немесе оқшауланған, 

А әрпі соны білдіреді, мысалы, СИП-2А. Бұл маркідегі кабельдер 1000 В дейінгі ЭБЖ 

монтаждауда қолданылады [1, 2, 4]. Оны негізгі магистралды желілерді тарту үшін де, 

сонымен қатар құрылысқа шығатын тармақтарды дайындау үшін де пайдаланады. 

Бұндай сымдар суық және қоңыржай климатты аймақтарға қолдануға арналған. МЕМСТ 

сәйкес сымның әрбір типі қызудың белгілі ұзартылған температурасына төтеп береді. 

СИП-1А 70оС, ал СИП-2А сымы 90оС температураға төтеп береді. Кабельді 

монтаждағанда минималды рауалы иілу радиусын сақтау керек, ереже бойынша 

минималды рауалы иілу радиусы кабельдің 10 сыртқы диаметрінен кем болмауы керек.  
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1-сурет.  Өзін арқалаушы оқшауланған  СИП-1 (СИП-1А) және  

СИП-2 (СИП-2А) сымдардың конструкциясы 
 

- СИП-3 сымы бір талсымды болады және ерекше конструкцияға ие, ол алюминий 

сымдармен оралған болат өзекшеден тұрады (2-сурет). Орам таза алюминийден емес, 

AlMgSi балқымасынан дайындалған. Сым жоғарғы жағынан ультракүлгін сәулеге 

төзімді тігілген ПЭТпен оқшауланған. Бір талсымды СИП-3 сымы 20 кВ дейінгі ЭБЖ 

салу кезінде қолданылады. СИП-3 сымы тропикалық, суық және қоңыржай климатты 

аудандарда пайдалануға арналған. Жұмыстық температурасы 70оС, ал рауалы 

ұзартылғын температурасы –20 о-ден +90о С дейін;  

 

 
 

2-сурет. Өзін арқалаушы оқшауланған  СИП-3 сымының конструкциясы 

 

- СИП-4 маркалы кабель нольдік сымсыз қос талсыммен дайындалған (3-сурет). 

Маркілеудің соңындағы Н әрпі талсымдардың балқымалардан жасалғанын білдіреді. 

Әріптің жоқ болғаны талсымдар таза алюминийден дайындалғанын көрсетеді. 

Талсымның жоғарғы жағы жылуға иілгіш ПВХмен оқшауланған, ультракүлгін сәулеге 

төзімді; 

- СИП-5 маркісі СИП-4 сымының конструкциясына ұқсас (4-сурет), олар тек 

оқшаулама материалымен ерекшеленеді. Сымның бұл маркісінің оқшауламасы тігілген 

ПЭТпен жасалған, бұл ұзартылған рауалы температураны 30% көтеруге мүмкіндік 

береді, [1,2,4,5]. СИП-5 сымдары 2,5 кВ дейінгі ЭБЖ құруға арналған. Оларды сонымен 

қатар ғимаратқа кіргізу және көшелерді жарықтандыру үшін пайдаланады. Кабель суық 

және қоңыржай климатты аймақтарға қолдануға болады.  
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3-сурет. Өзін арқалаушы оқшауланған СИП-4 сымының конструкциясы 

 

 
 

4-сурет.  Өзін арқалаушы оқшауланған СИП-5 сымының конструкциясы 

 

СИП кабелінің арматурасы. СИП кабелінің тез, әрі қауіпсіз монтаждауға өзінің 

жинағы (комлектісі) болады. Желілік арматура әртүрлі ассортиментте болады:  

- қысқыштары кабельдің кез келген типіне үйлеседі. Қысқыштар, талсымнан 

оқшаулама алынбайтындықтан, мықты қосылуды жабдықтайды. Қысқыштарды 

оқшауламаның үстіне орнатып, бекіткіш болттармен тартады. Бұл кезде тістеуік тістер 

оқшауламаны тесіп өте отырып, талсымның металымен түйіседі;   

- тармақтау арматурасы талсымдарды тартып ұстап тұру үшін қолданылады. 

Қысқыштардың арнайы жабдықты қажет етпейтін механизмі болады, жұмыс принципі 

кабельді монтаждау және қайта монтаждау жұмысын жеңілдетеді. Тартқышты кабельді 

кез келген кеңістікке ілу үшін пайдалануға болады;  

- демеуші (ұстап тұратын) және анкерлік крепеж қысқыштарды белгілеуге 

арналған. Ілмектермен және қысқыштармен бірге бандаждық лента пайдаланылады. Кез 

келген крепеж коррозияға және температураның түсуіне төзімді.  

Өзін арқалаушы оқшауланған сым (СИП) тіректе жарықтандыру шамына NILED 

компаниясының 0,4 кВ арналған арматураларымен қосылуы  5-суретте көрсетілген. 
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5-сурет. СИП кабеліне сыртқы жарықтандыру шамының қосылуы 

 

Р 21 немесе P4 –көше жарықтандыру үшін және үйге енгізу қысқыштары – 2 дана.  

ES 1500E – аралық аспа жинағы – 1 дана. 

E 778 – белдік – 3 дана. 

F 207 – бекіту лентасы – 2 метр 

NC 20 – лентаны тіркеу біріктіргіші – 2 дана. 

PF + FG 106 (немесе FG 110) – алмалы-салмалы сақтандырғышы бар 

сақтандырғыш корпусы – 1 дана. 

Қорытынды.  

СИП кабелі электрмен жабдықтауда оқшауланбаған көпсымды алюминий 

сыммен салыстарғанда көптеген ерекшеліктерге ие, өйткені оның техникалық 

сипаттамалары ЭБЖ монтаждау жұмыстарын сапалы орындауға көп мүмкіндік береді. 

Бұрындары кеңінен таралған оқшауланбаған көпсымды алюминий сымдарды монтаждау 

кезінде олардың оқшауламалары жоқ болғандықтан тіректік оқшаулатқыштарды 

қолдануға тура келді. Сонымен қатар сымдардың арасында белгілі қашықтықты ұстап 

отыру керек болды, сондықтан электр беріліс желілері өте көп орынды алатын еді, тіптен 

осының өзі күшті жел кезінде сымдардың айқасып қалуынан құтқармайтын еді. Ал бұл 

өз кезегінде желінің қысқа тұйықталуына немесе үзілуіне әкеліп соқтырады.  

СИП бұндай қиындықтарды туындатпайды. Оның оқшауламасына жаңбыр, қар, 

жел сияқты ауа райының шарттары ешқандай әсер етпейді. Оның қызмет ету мерзімі орта 

есеппен 25 жыл. СИП сымдарын монтаждау көп уақытты алмайды және көп шығынды 

қажет етпейді. Заманауи өндірушілермен шығарылған әртүрлі крепеждік 

арматуралардың арқасында монтаждау жұмысы жеңілденді.  
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ҚЫЗЫЛОРДА ЭЛЕКТРМЕН ЖАБДЫҚТАУ ДИСТАНЦИЯСЫНЫҢ ЭЛЕКТР 

ЭНЕРГИЯ ШЫҒЫНЫН ЕСЕПТЕЙТІН ЗАМАНАУИ ҚҰРЫЛҒЫЛАР 

 

Аннотация. В данной статье представлена краткая информация о современных 

устройствах учета расхода электроэнергии Кызылординской дистанции 

электроснабжения, уменьшаются затраты по техническому обслуживанию 

оборудования и повышается эффективность установки.  

Ключевые слова: энергопотребление, система AСКУЭ, блок Евро Альфа. 

Аңдатпа. Бұл мақалада Қызылорда электрмен жабдықтау  дистанцияның электр  

энергия шығынын есептейтін заманауи құрылғылары туралы қысқаша ақпарат берілген, 

дкөмегімен жабдықтарға техникалық қызмет көрсетуі бойынша шығындар азаяды және 

қондырғының тиімділігі артады. 

Туйінді сөздер: электр энергия шығыны, АСКУЭ жүйесі, Еуро Альфа қондырғы. 

Аbstract. This article presents a summary of modern devices for accounting of power 

consumption of Kyzylorda distance of power supply, reduces the cost of maintenance of 

equipment and increases the efficiency of the installation. 

Keywords: power consumption, ASCUE system, Euro Alfa unit. 

 

Электр энергия шығыны дегеніміз -  бұл энергия тұтыну көлемін анықтаудың 

нақты әдісі, толық обьектімен қатар оның бөлек тұтынылуын. Энергия мен энергия 

шығының тікелей өлшеу немесе пайдаланылған  көлемін есептеуіш арқылы іске 

асырады. Есептегіштер көрсеткіштері арқылы берілген уақыт аралығындағы (апта, ай, 

жыл) шығындарын бағамдау.Шығындардың құраушыларын әр түрлі критерий бойынша 

бөліп қарастыруға болады : шығынның сипаты бойынша ( айнымалы, тұрақты), кернеу 

класы бойынша, элементтер тобына және тағы басқалары.шығындарды нормалау үшін – 

электр энергия шығынын құрылымын қолданған жөн, оның физикалық шығуы мен 

мөлшерлік шамасы анықталу тәсіліне қарай құраушылар бөлінген.Техникалық шығын – 

электр энергияны тарату немесе жеткізу кезінде болатын шығындар. 

Техникалық шығынның өлшемі тораптың режимі мен параметрлеріне, жүктеме 

тоғының шамасына және оның фаза бойынша біртекті таралуына тәуелді.техникалық 

шығын есептік жолмен анықталады. Коммерциялық шығындар – бұл шығындарды 

электр энергияны ұрлаудан, санауыштың көрсетуі электр энергияны көрсету кезінде 

және тұтынудағы бақылауды ұйымдастыру аймағындағы басқа себептерге байланысты. 

Шығынды есептеудің 3 түрі бар. Рероспективті есептеу – электр торабының 

элементерінің  энергия шығынын құрылымын анықтау үшін орындалады. Оперативті 

есептеу – энергия шығынын ағымдағы мәндерін және олардың уақыты бойынша 

өзгертіп, мәліметтердің базасын құрастыру арқылы. Перспективті есептеу – 

болжанылған кезеңдегі энергия шығынын, жөндеу нұсқаларын салыстыру үшін. 

mailto:a.egzekova@kazatk.kz
mailto:okudabaev@mail.ru
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Қазіргі таңдағы жаңа технологиялық прогресстерге «Электр энергиясын 

коммерциялық есепке алудың автоматтандырылған жүйесін» жатқызуға 

болады.Жүйенің мағынасын түсіну мен қабылдауды жеңілдету үшін оны 

дистанцияларда қолдануды қарастыруға болады. Электр энергиясын коммерциялық 

есепке алудың автоматтандырылған жүйесінің  монтажы электр есептегіштердің 

көрсеткіштерін  алып тастауға және оларды кодтаумен қорғалған байланыс желілері 

арқылы, оларды кейіннен өңдеу үшін серверге жеткізуге мүмкіндік береді.  ЭКЕАЖ 

көмегімен барынша тез және әрбір уақыт аралығында электржабдықтардың жұмыс 

режимін өзгерту туралы шешім қабылдауға, тұтынылған электр энергиясының жедел 

есебін жүзеге асыруға, балансты жедел қадағалауға болады. 

Электр энергиясының автоматтандырылған есебі. Жүйенің монтажы көптеген 

электр энергиясын тұтыну нүктелері әртүрлі орындарға шашылған және бір желіге 

біріктірілген объектілерде пайдалы болады деп айтуға болады. Тұрмыстық саладан 

басқа, ЭКЕАЖ жүйесінсіз өнеркәсіптік және көлік кәсіпорындарын, порттар мен темір 

жолдарды, қайта тиеу терминалдары мен әуежайларды елестету мүмкін 

емес.Автоматтандырылған жүйенің мақсаты белгілі бір уақыт аралығында жұмсалған 

немесе жіберілген электр энергиясының саны туралы деректерді жинау, алынған 

ақпаратты өңдеу, тұтынудың болжамдарын жасау және талдау, берілген электр 

энергиясының көлемі үшін есеп айырысу жүргізу болып табылады. Осыны негізге ала 

отырып, ЭКЕАЖ жұмыс істеу принципі осындай негізгі кезеңдерді қамтиды:- 

тұтынушыдан тұтынылған электр энергиясы бойынша деректерді жинау; - кодталған 

байланыс арнасы арқылы деректерді жіберу; 

 

 
 

1-сурет. Электр станциясынан барлық тізбек бойына ЭКЕАЖ монтаждау сұлбасы 

 

Еуро ALPHA түрі көпфункционалды микропроцессорлық өлшегіш, дәлдік класы 

0,2; 0,5 және 1,0 үш фазалы айнымалы ток тізбегіндегі белсенді немесе белсенді-

реактивті энергияны есепке алу үшін, сондай-ақ бақыланатын бақылау бөлмесіне 

өлшенген және есептелген параметрлерді беру үшін автоматтандырылған басқару 

жүйелерінің және энергияны өлшеудің (АМР) бөлігі ретінде пайдалану үшін арналған , 

электр энергиясын есепке алу және бөлу.Еуро ALFA есептегіштеріне негізделген 

жүйелерін құру үшін интерфейстер (импульстік шығыс, IRPS, RS-232, RS-422/485) 

пайдаланылуы мүмкін. Есептегіштер қазіргі заманға сай, қауіпсіз корпусқа ие, бұл электр 

қондырғыларын орнатуға мүмкіндік береді. 

Өлшеу нәтижелері ток және кернеудің кіріс сигналдарын есептегіштің негізгі 

тақтасының микропроцессорлық тізбегі арқылы өңдеу және есептеу арқылы алынады. 

Бағдарламалық жасақтама қосымшалары ALPHAPLUS_E бағдарламаны метрдің қажетті 
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конфигурациясы, бағдарламалау, диагностика және деректерді коммерциялық оқу үшін 

жасауға және өзгертуге мүмкіндік береді.EuroAlFA электронды есептегіш бейнеленген. 

 

 
 

2-сурет. EuroAlFA электронды есептегіші 

 

Белсенді және реактивті қуатты және қуатты өзгертуге, көп тарифтік режимнің 

болуына, жүктің қисық есебі мен тереңдігіне, қосымша тақтайшалардың болуы метрдің 

өзгеруімен анықталады. 

Негізгі техникалық сипаттамалар , тек дәлдік класының 0,5 метрі үшін берілген. 

 

EuroAlFA электронды есептегішінің негізгі техникалық сипаттамалары 
 

Сезімталдық, мА 1 

Жұмыс температурасының диапазоны, °С -40 дан +70 дейін 

Ылғалдылық (конденсациясыз)% 0 - 98 

Есептегіш пароль бар 

Жабдықты құлыптау бар 

Өлшемдері, мм, 300x170x80 

Кепілдік мерзімі, жыл 3 

Қызмет мерзімі, жыл 30 

 

Функционалдық мүмкіндіктері:  

Активті және реактивті энергия мен қуатты екі бағытта өлшеу. 

4 тарифтік аймақ бойынша электр энергиясын есепке алу.  

Уақыттың есептік интервалында жүктеменің ең жоғары қуатын бекіту.  

Жүктеме графигінің деректерін санауыштың жадында жазу және сақтау (336 

күнге дейін 4 арна бойынша 30 минуттық интервалдар).  

Цифрлық және импульстік байланыс арналары бойынша өлшеу нәтижелерін беру.  

Электр энергиясының параметрлерін өлшеу (есептеу) және бейнелеу: кернеу және 

фазалық ток, желі жиілігі, қуат коэффициенті, токтың және кернеудің фазалық 

бұрыштары. 

 Оны ажырату немесе сигнал беру мүмкіндігімен жүктемені автоматты бақылау.  

Санауыштардың тарифтерін ішкі сағаттарсыз басқару. 

SCADA - Windows операциялық жүйесін іске қосу, мониторингі жүйесін құру, 

басқару және деректерді жинау үшін бағдарламалық өнімдер. 

Бұл өнім көптеген жылдар бойы мұнай мен газды қайта өңдеу, энергетика, химия 

өнеркәсібі және басқа да көптеген салаларда ТМД-ның заманауи кәсіпорындарында 
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процестерді басқарудың автоматтандырылған жүйесі арқылы табысты түрде жұмыс 

істеп келеді. 

SCADA бағдарламалық жасақтамасы қуатты дерекқорға, ыңғайлы және 

қарапайым графикалық интерфейске, модульді орындау ортасына және деректерді 

экспорттаудың заманауи құралдарына ие. 

SCADA бағдарламасы : 

- технологиялық стандарттар мен нормативтік актілерді нақты сақтау. Қалдықтың 

мөлшерлемесін, автоматты сапаның ілінуін елеулі төмендету; 

- басқару процестерін толық автоматтандыру арқылы операторлардың 

қателіктерін жою; 

- өндіріс, жоспарлау бөлімі, қойма және өнім берушілер арасында тікелей өзара 

қарым-қатынас орнату; 

- өндірістің барлық кезеңдерінде оператордың әрекеттеріне тәуелсіз өндіріс 

көлемін нақты есепке алу; 

 

 
 

3-сурет.SCADA бағдарламалық жүйесінің құрылымдық сұлбасы 

 

 
 

4-сурет. SCADA жүйесінің деңгейлер сұлбасы 

 

Қорытынды: ЭКЕАЖ жүйесіне Еуро Альфа қондырғысын сай келетінін көруге 

болады. Қондырғыға келетін болсақ, қазіргі заманауи технологиялық жүйеге сай 

келетіндігін атап айтсақ болады. Оның жұмыс атқару  қызметінің автоматтандырылуы, 
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экономикалық жағынан тиімділігі, құрылысының қарапайымдылығы қондырғының 

негізгі артықшылықтары мен ерекшеліктері болып табылады. Осы қондырғыны қою 

арқылы Қызылорда электрмен жабдықтау дистанциясының электр энергия шығынын 

азайтуға септігін тигізеді деп ойлаймын. Тағы бір айта кететін жәйттардын бірі: 

Қазақстан Республикасының “ Цифрлық Қазақстан” бағдарламасының бастауына сай 

келетін заманауи құрылғы. Осы бағдарламаның қайнар көзі - адам еңбек күшінің аз 

жұмсалуына көп көмегін тигізеді. Бір жағынан елдің энергетика саласын алдыңғы 

қатарлы озық мемлекеттермен терезесінің тең тұруына, едәуір  алға жылжуына себепкер 

болады. 
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КӘСІПОРЫННЫҢ ЭЛЕКТРМЕН ЖАБДЫҚТАУ ЖҮЙЕСІН ЗАМАНАУИ 

РЕЛЕЛІК ҚОРҒАНЫС ҚҰРЫЛҒЫЛАРЫН ҚОЛДАНЫП ЖАҢАРТУ 

 

Аннотация. В данной работе рассматривается модернизация системы 

электроснабжения предприятия с применением современных устройств релейной 

защиты. 

Ключевые слова: устройство защиты SEPAM, междуфазное короткое 

замыкание, система электроснабжения, подстанция, перегрузка, трансформатор, среднее 

и низкое напряжение, интерфейс, дисплей. 

Annotation. In this paper we consider the modernization of the power supply system of 

the enterprise with the use of modern relay protection devices. 

Keywords: SEPAM protection Device, interphase short circuit, power supply system, 

substation, overload, transformer, medium and low voltage, interface, display. 

Аңдатпа. Кәсіпорынның электрмен жабдықтау жүйесін қолданыстағы релелік 

қорғаныс құрылғыларын заманауи цифрлық релелік қорғаныс құрылғыларын қолдану 

арқылы жаңарту қарастырылған. 
Негізгі сөздер: SEPAM қорғаныс құрылғысы, фазааралық қысқа тұйықталу, 

электрмен жабдықтау жүйесі, қосалқы станция, асқын жүктеме, трансформатор, орта 

және төменгі кернеу, интерфейс, дисплей. 

 

SEPAM 10 сериясы орта/төменгі кернеу қосалқы станцияларында, сонымен қатар 

өнеркәсіптік кәсіпорындарда электр тарату құрылғыларында  қорғауға және пайдалануға 

арналған қорғаныс құрылғысы. 

Бұл серияның құрамына токты өлшеу арқылы  стандартты қорғаныс жүйесін 

көрсетеін үш модель кіреді [1]: жерге тұйықталудан қорғайтын SEPAM 10N сериясы; 

фазааралық қысқа тұйықталудан, жерге тұйықталудан және жылулық асқын жүктемеден 

қорғайтын SEPAM  10В сериясы; фазааралық қысқа тұйықталудан, жерге тұйықталудан 
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және жылулық асқын жүктемеден қорғау үшін логикалық кірістерді және байланыс 

портын қажет ететін SEPAM  10А сериясы. 

1-суретте SEPAM 1000+ 10 сериясының сыртқы көрінісі келтірілген.  

SEPAM 10N сериясының құрылғысын келесілерде пайдалануға болады:  

фазаралық қысқа тұйықталулардан сақтандырғыштармен қорғалатын фидерлерді жерге 

тұйықталудан қорғау; трансформатордың бейтарап нүктесін қорғау; орта/төменгі кернеу 

трансформаторларын қорғау. 

 

 
 

1-сурет. SEPAM 1000+ 10 сериясының сыртқы көрінісі 

 

SEPAM 10N және 10В серияларының атқаратын функциялары: фазараалық қысқа 

тұйықталудан максималды токтық қорғаныс; жерге тұйықталудан қорғаныс; жылулық 

асқын жүктемеден қорғаныс.  

SEPAM 10А сериясының құрылғысын келесі салаларда пайдалануға болады: 

қосалқы станцияның кірістері мен фидерлерін қорғау; орта/төменгі кернеу 

трансформаторларын қорғау. 

SEPAM 10А сериясының атқаратын функциялары: фазараалық қысқа 

тұйықталудан максималды токтық қорғаныс; жерге тұйықталудан қорғаныс; жылулық 

асқын жүктемеден қорғаныс; ажырату тізбегін бақылау; логикалық талғамдық; сыртқы 

ажырату; дистанциялық басқару үшін байланыс. 

SEPAM релесінің алдынғы панеліндегі UMI интерфейсі дисплейден, жарық 

диодтардан және батырмалардан тұрады [1, 3]. Герметикалық бұрылмалы қақпақ баптау 

батырмаларына рұқсатсыз кіруді болдырмау үшін қызмет етеді. 1-кестеде SEPAM 

релесінің жарық индикаторларының пиктограммалары көрсетілген. Жарық күй 

индикаторлары SEPAM релесінің жалпы күйі туралы мәліметтерді береді.  

 

1-кесте. SEPAM релесінің жарық индикаторларының пиктограммалары 
 

Пиктограмма  Функциясы SEPAM 10 сериясы 

ҚОСУЛЫ Жарық диод жасыл түсті: SEPAM қосылған N B A 

 

 
 

Жарық диод қызыл түсті: құрылғы дұрыс 

жұмыс істеп тұрған жоқ 
N B A 

 

 
Жарық диод сары түсті:  ақпаратты беру -  -  А 

 

Сол жақтағы мәзірді көрсеткіш таңдалған мәзірдің пикиаграммасын көрсетеді (2-

сурет). 

SEPAM құрылғысының әрбір функциясы дисплейде келесі элементтер түрінде 

бейнеленеді: бірінші қатарда: электрлік шаманы немесе функцияның  -атауын білдіретін 

белгілер; екінші қатарда - өлшенген шамалар немесе  функцияға қатысты параметрлер. 

Дисплейде келесі қорғаныс мәзірінің нақты бөлімін белгідейтін пиктограммалар 

келтірілген:  
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                - өлшеу мәзірі;  

                                           

                  - қорғаныс мәзірі; 

           

         - параметрлер мәзірі. 

 

Қақпақ жабық болғанда қорғаныс тағайыншамасының өзгеруі кезіндегі жұмыс 

уақытында пайдаланушы келесі мәліметтерге қол жеткізе алады: өлшеу көрсеткіштерін, 

параметрлерді және қорғанысты реттеуді; соңғы апаттық оқиғаның жергілікті сигналын; 

СИД сигналдық сәулесін; дисплейде апаттық хабарламаны; соңғы сақталған 

оқиғалардың апаттық параметрлерін; максиметрдің түсуін; жарық диодтарды және 

дисплейді тексеруді.  

SEPAM 1000 + 10 сериясының құрылғысының (А, В және N) модификацияларға 

қарай келесі қорғаныс және басқару функциялары болады [1,5]: 

1. Фазааралық қысқа тұйықталудан максималды 10А және 10В токтық 

қорғаныс құрылғыларында (ANSI 50-51) фазааралық қысқа тұйықталудың әсерінен пайда 

болатын асқын жүктеме токтарын анықтау үшін қолданылады. Қорғаныс екіншілік 

номиналды токтары 1 А немесе 5 А болатын екі немесе үш фазалық ток 

трансформаторларымен (ТТ) туындалған токтардың негізгі құраушыларын өлшеу үшін 

пайдаланылады. Тиімді анықтау үшін екі тәуелсіз реттелетін сатыны (І > және І ≫) 
беруге болады:  

- сезгіштік саты (І >) тәуелсіз уақыт ұстамы (ВЫД. ВР) немесе уақыт ұстамының 

әртүрлі типтік стандарттық қисықтармен (ІЕС,ІЕЕЕ, RI) кері тәуелді сипаттамаларға ие; 

- жоғарғы реттелетін саты (І ≫) тек тәуелсіз уақыт ұстамының параметріне ие. 

Тез арада іске қосылу үшін уақыт бойынша минималды қондырғыны (ANSI 50 

функцияны) қолдануға болады. 

 

 
 

2-сурет. SEPAM 1000+ 10 сериялы құрылғысының ЖК-дисплейі 

 

2. Жерге тұйықталудан қорғаныс (ANSI 50N-51B) (10 сериясының барлық 

құрылғыларында) жерге тұйықталудың әсерінен пайда болатын асқын жүктеме 

токтарын анықтау үшін пайдаланылады. Қорғаныс жерге тұйықталу тогының негізгі 

құраушысын өлшеуді пайдаланады. Бұл қорғанысты әртүрлі жағдайларда: фидерлердің 

қысқыштарын: бейтарап нүктені; жылыстау тогынан қорғаныс ретінде пайдалануға 

болады.  

Тиімді талғамдықты жабдықтау үшін екі тәуелсіз тағайыншама орнатылуы 

мүмкін (І0 > және І0 ≫) [1,5]: 

- сезгіштік саты (І0 >) тәуелсіз уақыт ұстамы (ВЫД. ВР) немесе уақыт ұстамының 

әртүрлі типтік стандарттық қисықтармен (ІЕС, ІЕЕЕ, RI) кері тәуелді сипаттамаларға 

(IDMT) ие; 

- өрескел (дөрекі) саты (І0 ≫) тек тәуелсіз уақыт ұстамының (ВЫД. ВР) 

параметріне ие; тез арада іске қосылу үшін уақыт бойынша минималды қондырғыны 

(ANSI 50N функциясын) пайдалануға болады. 

3. Жылулық асқын жүктелуден қорғаныс (ANSI 49 RMS) (10А және 10В 

құрылғыларында) фазалық токты өлшеу негізінде кабельдер мен трансформаторларды 
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жылулық асқын жүктемелерден қорғау үшін пайдаланылады. Ұзақ асқын жүктелулер 

температураның жоғарылауына әкеліп, оқшауламаның мерзімінен бұрын зақымдауы 

мүмкін. Уақыт өте келе бұндай мерзімінен бұрын тозу оқшауламаның тесілуін болдыруы 

мүмкін. Қорғаныстың бұл түрі токты өлшеу арқылы қызған жерді табу үшін 

қолданылатын жылулық модельге  негізделген. Қорғаныстың бұл функциясы үшін 50 Гц 

жиілікте 15-ші гармониканы есепке алатын үш фазалы токтың әрекеттік мәні 

пайдаланылады. 

Қорғаныстың бұл функциясы үшін үш тағайыншама талап етіледі: 

- ажырату сатысы немесе қорғалатын құрылғының максималды жылулық 

тұрақтылығына сәйкес келетін максималды рауалы ток (бұл максималды рауалы ток 

100% қызуға сәйкес); 

- құрылғының қызу/салқындау уақыт тұрақтысы бойынша тағайыншама; 

- максималды рауалы қызудан пайызбен өрнектелген апаттық саты (ажырау 

тағайыншамасы). 

Құрылғының пайызбен өрнектелген қызудың мәнін дисплейден көруге болады. 

Оны алдыңғы панельдегі клавиатураның көмегімен алып тастауға болады.  

4. Ажырату тізбегін бақылау (10А құрылғысында). SEPAM мен ажыратқыштың 

арасында ажырату тізбегі сымдар арқылы шықпаларға және разъемдарға өтеді. Функция 

белсенді болғанда SEPAM үзілу жоқтығына кепілдік беретіндей етіп сұлбаны үнемі 

бақылап тұрады. Бұл үшін аырату тізбегінің бойынан азғана тұрақты токты жібереді. 

Жорта айтпау бойынша (по умолчанию)  ажыратқыштың тұрғылық түйіспелері 

ажыраған кезде қажетсіз хабарламалар шығып кетпеу үшін ажырату тізбегін бақылау 

функциясы белсенді болмайды. Бұл функцияны пайдалану үшін оны параметрлер 

мәзірінде активтендіру қажет.  

5. Логикалық талғамдық (ANSI 68) (10 сериясының барлық құрылғыларында). 

SEPAM 10А, 10В және 10N сериялары логикалық бұғаттау сигналын жіберуі мүмкін. Тек 

SEPAM 10А сериясы логикалық бұғаттау сигналын қабылдай алады (пайдалану 

режимінде). 

 Логикалық талғамдық функциясы ажыратқыштардың ажырату уақытын едәуір 

төмендетеді  және уақыттық талғамдықтың кемшілігін төмендете  алады. Сонымен қатар 

бұл функция, жоғарыдағы SEPAM қорғанысын бұғаттауға мүмкіндік бере отырып, 

қорғаныс функцияларының арасында логикалық сигналдарды беруді пайдаланады.  

Логикалық талғамдық фазааралық қысқа тұйықталудан немесе тәуелсіз уақыт 

ұстамы бар немесе уақыт ұстамының кері тәуелді сипаттамасы бар (тәуелді уақыт 

ұстамы бар қисықтар) жерге тұйықталудан максималды токтық қорғаныстарда 

қолданылады. Ол SEPAMның әртүрлі құрылғыларымен (10, 20, 40, 80) пайдаланылуы 

мүмкін. Логикалық талғамдықтың әсер ету принципі SEPAMның барлық құрылғылары 

үшін бірдей болып келеді.  

SEPAM1000+ 10 сериясының жоғарыда айтылған негізгі функцияларынан басқа, 

модификацияларына (А, В немесе N) қарай кейбір қосымша функциялармен 

жабдықталған.   

1. Максималды токтық қорғаныстың уақыт-токтық сипаттамалары. Қысқа 

тұйықталудан қорғаныстың өрескел (дөрекі) сатысының уақыт ұстамын  үшін келесі 

типтік қисықтардың көмегімен қоюға болады:  

 тәуелсіз уақыт ұстамы: сезгіштік сатылары (І >, І0 >) және өрескелдену 

сатылары ( І ≫ және І0 ≫); 
 IDMT кері тәуелді сипаттамалары: тек сезгіштік сатылары (І >, І0 >). 

Тәуелді уақыт ұстамы бар стандартталған қисықтар (тек ІЕС және ІЕЕЕ типі) 

жағдайында қайтару уақытын активтендіру (іске қосу) қажет.  

2. «Суық» жіберу кезінде фазалық максималды токтық қорғаныстың 

өрескелденуі (10А және 10В құрылғыларында). Бұл функцияның аббревиатурасы - CLPU 
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I. Жорта айтпау бойынша (по умолчению) бұл функция өшірулі.  Фазалық максималды 

токтық қорғаныстың өрескелдену функциясын жіберу кезінде фазааралық 

тұйықталудың (ANSI 50-51) қосылысты торапқа қосу кезінде немесе жүктеменің асып 

кетуі кезінде фазалық максималды токтық қорғаныстың жалған іске қосылуды 

болдырмауға мүмкіндік береді. Ол қорғаныс тағайыншамасын уақыттық жоғарылату 

үшін пайдаланылады.  

CLPU I функциясы торапқа қосылуды немесе жүктеменің асып кетуін 

автоматты түрде анықтайды.  
3. Қосылу кезінде нольдік тізбектіліктің токтық қорғанысының өрескелденуі 

(жіберу кезінде токтық қорғаныс І0) (10А және 10В құрылғыларында). Бұл функцияның 

аббревиатурасы - CLPU I0. Жіберу кезінде нольдік тізбектіліктің токтық қорғанысының 

өрескелдену функциясы жүктеменің қосылу уақытында жерге тұйықталудан 

қорғаныстың (ANSI 50N-51N) жалған іске қосылуын болдырмауға мүмкіндік береді.  

Жүйенің сипаттамаларына қатысты бұндай операциялар өтпелі жіберу токтарын 

болдыруы мүмкін. Егер жерге тұйықталу тогын өлшеу үш фазалы трансформаторлардың 

қосындысына негізделген болса, онда осы өтпелі токтардың апериодты құраушылары 

фазалық трансформаторлардың қанығуына әкеліп соқтырар еді. Бұл қанығу өз кезегінде 

жерге тұйықталу тогының жалған мәнін өлшеуге әкеліп соқтырады және ол қорғаныс 

тағайыншамасынан асып түсуі мүмкін.  

4. Ажыратқышпен басқару (10 сериялы құрылғылардың барлығында).  SEPAM 

релесін ажыратқышпен басқарудың кез келген сұлбасын интеграциялау үшін 

пайдалануға болады. 

5. Жерге тұйықталу тогын өлшеу (10 сериялы құрылғылардың барлығында). 

Жерге тұйықталу тогын өлшеу функциясы өлшеу мәзірінде тұрады. Бұнда жерге 

тұйықталу тогының негізгі құраушысының мәні көрсетіледі. Жерге тұйықталу тогын 

өлшеу үшін және жерге тұйықталудан қорғанысты (ANSI 50N-51N) белсендіру үшін 

SEPAMды нольдік тізбектіліктің ток трансформаторына (НТТТ) жалғау қажет, өйткені 

SEPAM үш фазалы токтарды өлшеудің ішкі қосындысы бойынша жерге тұйықталу 

тогын есептемейді. Бұл кірісті фазалық трансформаторлардың бейтарабына немесе 

жерлендіру кабелінде орнатылған ток трансформаторына немесе CSH120, CSH200 

немесе GO110 жалғауға болады. 

5. Modbus және МЭК 60870-5-103 протоколдары бойынша байланыс. 10А 

сериялы SEPAM релесі RS 485 байланыс портымен жабдықталған. Жорта айтпау 

бойынша (по умолчанию) Modbus протоколы пайдаланылады, сондай-ақ МЭК 60870-5-

103 протоколын да таңдауға болады.  

10А SEPAM байланыс порты арқылы рұқсат беру немесе тыйым салу үшін 

жергілікті/дистанциялық режимді пайдаланады.  

Стандарттық режимде І4 логикалық кіріс жергілікті/дистанциялық режимнің 

ақпараттық сигналдары үшін қолданылады. Егер кіріс активті  болса, дистанциялық 

ажырату командалардан басқа, дистанциялық басқару командалары есепке алынбайды. 

Параметрлер мәзірінде баптаулар жергілікті басқару режимінде дистанциялық ажырату 

командаларына тыйым салу үшін пайдаланылуы мүмкін.  

Modbus протоколы бойынша байланыс. Modbus протоколы «сұраныс-жауап» 

механизмі арқылы бір құрылғыдан (ведущий - бас) екінші құрылғыға (ведомый - 

орындаушы) ақпарат беру үшін пайдаланылады. Орындаушы құрылғы (SEPAM) тек 

алынған сұранысқа жауап беруі мүмкін. Егер тораптың архитектурасы мүмкіндік берсе, 

бір бас станцияға бірнеше бағынышты станциялар қосылуы мүмкін. Сұраныста 

тапсырыс пунктін жекелендіретін нөмір (адрес) көрсетіледі. 3-суретте Modbus 

протоколы бойынша байланысты ұйымдастыру көрсетілген. 
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3-сурет. Modbus протоколы бойынша байланысты ұйымдастыру 
 

Бас (ведущий) құрылғы «0» адресін пайдалана отырып, барлық орындаушы 

(ведомый) құрылғыларға сұраныс жібере алады. Мұндай механизм кең ауқымды 

хабарлама жіберу деп атайды. Орындаушы құрылғылар кең ауқымды хабарламаларға 

жауап бермейді. Осы механизмнің көмегімен тек орындаушы құрылғылардан 

мәліметтерді кері жөнелту талап етілмейтін хабарламаларды жіберуге болады. 3.9-

суретте Modbus протоколы бойынша байланысты ұйымдастыру (кең ауқымды хабарлама 

жіберу) көрсетілген. 

МЭК 60870-5-103 протоколы бойынша байланыс. МЭК 60870-5-103 протоколы 

қорғаныс құрылғыларының арасында ақпараттармен алмасуды жабдықтайтын байланыс 

интерфейсі үшін көмекші норма болып табылады, ол негізгі стандарттарда көрсетілген 

сипаттамалар мен функционалдық профильдерді толықтыруға арналған:  

- мәліметтер объектілерін пайдалана отырып ерекше жағдайларды бейнелеу; 

арнайы мәліметтер объектілерін сипаттау; негізгі стандарттарды толықтырушы болып 

табыатын қызметтік процедураларды немесе параметрлерді сипаттау.  

МЭК 60870-5-103 нормасымен қосалқы станцияларда қорғаныс құрылғылары мен 

бақылау және басқару құрылғыларының арасындағы байланысты жабдықтау реттілігі 

анықталады. 

 

 
 

4-сурет. Modbus протоколы бойынша байланысты ұйымдастыру 

 (кең ауқымды хабарлама жіберу) 
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АҚ АТЫРАУ ЖАРЫҚ КӘСІПОРНЫНЫҢ ЭЛЕКТРМЕН  

ЖАБДЫҚТАУ ЖҮЙЕСІН ЖЕТІЛДІРУ 

 

Аннотация. Бесперебойная работа сети электроснабжения во многом зависит от 

того, насколько качественно эта система спроектирована, насколько исправно 

функционируют все ее составляющие. К сожалению, гарантировать бесперебойную 

работу даже грамотно продуманной сети на долгие десятилетия нет никакой 

возможности: активный рост используемого электрооборудования и его мощности, 

постепенный износ проводов и комплектующих сети заставляют рано или поздно 

задуматься о необходимости замены системы электроснабжения на объекте или ее 

модернизации. Профессиональная модернизация электроснабжения позволяет: 

своевременно устранить присутствующие в системе неисправности (заменить 

износившиеся провода и старое оборудование); грамотно распределить подачу 

электроэнергии в доме, офисе или на производстве; защитить сети от износа посредством 

снижения нагрузки на ее составляющие; гарантировать безопасность электроснабжения 

при условиях его грамотной эксплуатации, защититься от перепадов напряжения в сети, 

коротких замыканий, перегрузки. 

Ключевые слова: электрооборудование, электроснабжение, модернизация 

Abstract. The uninterrupted operation of the power supply network largely depends on 

how well this system is designed, how well all its components function. Unfortunately, to 

guarantee uninterrupted operation of even a well-designed network for many decades there is 

no possibility: the active growth of the electrical equipment used and its power, the gradual 

deterioration of the wires and network components make it necessary to think about the need 

to replace the power supply system at the facility or upgrade it. Professional modernization of 

power supply allows you to: timely eliminate the faults present in the system (replace worn 

wires and old equipment); correctly distribute the supply of electricity in the home, office or at 

work; protect the network from wear by reducing the load on its components; to guarantee the 

safety of power supply under the conditions of its proper operation, to protect against power 

surges, short circuits, overload. 

Keywords: electrical equipment, power supply, modernization 

Аңдатпа.Электрмен жабдықтау желісінің үздіксіз жұмысы көбінесе бұл жүйенің 

қаншалықты сапалы жобаланғанына, оның барлық құрамдастарының қаншалықты 

дұрыс жұмыс істеуіне байланысты. Өкінішке орай, ұзақ жылдар бойы сауатты 

ойластырылған Желінің үздіксіз жұмыс істеуіне кепілдік беруге ешқандай мүмкіндік 

жоқ: пайдаланылатын электр жабдықтары мен оның қуатының белсенді өсуі, сымдар мен 

жинақтаушы желілердің біртіндеп тозуы объектіде электрмен жабдықтау жүйесін 

ауыстыру немесе оны жаңғырту қажеттілігі туралы ерте ме кеш ойлануға мәжбүр етеді.  

Электрмен жабдықтауды кәсіби жаңғырту: жүйедегі ақауларды уақтылы жоюға 

(тозған сымдар мен ескі жабдықтарды ауыстыруға); үйде, кеңседе немесе өндірісте 

электр энергиясын беруді сауатты бөлуге; желілерді оның құрауыштарына жүктемені 

төмендету арқылы тозудан қорғауға; электрмен жабдықтау қауіпсіздігін сауатты 

пайдалану жағдайында кепілдендіруге, желідегі кернеудің ауытқуынан, қысқа 

тұйықталудан, шамадан тыс жүктелуден қорғауға мүмкіндік береді. 

Негізгі сөздер: электр жабдықтары, электрмен жабдықтау, жаңғырту 
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Электрофикация бұл техникалық үрдістің ең маңызды факторларының бірі. Ол 

өндірістен, түрленуден, таратудан тұрады, және де электрэнергия ауыл 

шаруашылығының барлық түрлерінде және елді-мекенде қолданылады. Қазіргі заманда 

өндіріс орындарын электр энергиясынсыз көзге елестету мүмкін емес. Жоғарыда 

айтылғандарды негіздей отырып сапалы электр энергияны сенімді жабдықтауынсыз 

өндіріс орындарында қандайда бір үрдіс болмайды деп сенімділікпен айтуға болады. 

Электрификациядағы даму тәжірибесі көрсеткендей үлкен қосалқы станцияларды 

қуатты электрлік тораптарға біріктіріп және оларды энергия көздеріне (өзен, көмір 

көздері, т.б.) жақын орналастырып , сапалы, арзан электр энергиясына және сенімді 

электрмен жабдықтауға қол жеткізуге болады. 

Өндіріс орындарын, елді-мекенді, қаланы электрмен жабдықтаудың өзіндік 

ерекшеліктері бар. Оның негізгі салыстырмалы үлкен емес қашықтыққа 

орналастырылған тұтынушылардың көбшілігіне электр энергиясын таратудың 

қажеттілігі. Сондықтанда қалалық тұтынушылардың электрмен жабдықтаудың 

экономикалық эффектілік қиындықтарын рационалды шешіп қана қоймай, сонымен 

қатар ауылдық жерлердегі тұтынушылардың да экономикалық қиындықтарын шешу 

керек. Соңғы кездері нарықтық экономикада тұтынушыларға жеткізетін электр 

энергиясының сапасы мен электрмен жабдықтаудың сенімділігі туралы көп сөз 

қозғалады. Сондықтан дер кезінде физикалық және моральдық жағынан ескірген 

қондырғыны ауыстыру қажет. Тозудың салдарынан пайдалану экономикалық жағынан 

тиімді емес, және жөндеу мезгілін азату қажеттілігі электрмен жабдықтаудың 

сенімділігінің төмендеуіне алып келеді, ал кейбір жағдайларда тұтынушыларға электр 

энергиясы жеткізілмеуімен аяқталады. Жаңа қондырғыларды қолдану пайдалануға 

кететін шығындарды азайтып, электр энергиясын сенімді және сапалы жабдықтау 

деңгейі көтеріледі. 

 

 
 

1-сурет. АҚ Атырау жарық кәсіпорнының электрмен  

жабдықтау жүйесі 

 

«Атырау-Жарық» ААҚ-ның администртративті ауданның шекарасында 

орналасқан аудандық электр торабының 8 филиалы бар. 1 Жылы РЭС; 2 Макат РЭС; 3 

Индер РЭС; 4 Қызылкугін РЭС; 5 Махамбет РЭС; 6 Исатай РЭС; 7 Құрманғазы РЭС; 8 

Қала РЭС; «Атырау-Жарық» ААҚ-да өндірістік-техникалық қызметі Атырау қаласында 

орналасқан 16 орталықтанған негізгі өндірістік қызмет арқылы іске асырылады. - 

Экономиканы жоспарлау және дамыту қызметі (ЭЖжДҚ) - Өндірістік-техникалық 

қызмет (ӨТҚ) - Жоғарғы кернеулі қызмет (ЖКҚ) - Қосалқы станция қызметі (ҚСҚ) - 

Релелік қорғаныс және автомат қызметі (РҚжАҚ) - Байланыс және диспечерлік-

технологиялық басқару қызметі - Оперативті-диспечерлік қызмет (ОДҚ) - Электр цехы - 
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Қондырғыларды пайдаланудағы қорғау және сенімділік қызметі. «Атырау-Жарық» 

ААҚ-ның негізгі технологиялық қондырғысы болып 0,4-110 Кв - тағы электр тораптары 

мен қосалқы стациялары болып табылады. «Атырау-Жарық» ААҚта 2018ж есептік 

нормативті шығын 289,597 млн.кВтч., яғни 18,76%. Жүктеме шығынының көп бөлігі 10-

0,4 кВ тарату құрылғыларында. Ол қондырғылардың тозуынан, тораптардың 

ұзақтығынан және оларды оңтайландыруға болмайтындығынан деп түсіндіріледі. 

Электр энергиясын іске асырумен, электр желілерін қажетке жаратумен және 

жөндеумен, сонымен қатар Атырау облысындағы тұтынушыларды электр энергиясымен 

жабдықтаумен айналысады. «Атырау-Жарық» ААҚ-ның электр торабының құрамына 

кіреді: - төмендеткіш қосалқы станция 110/35/10 кВ, 110/10-6 кВ, 35/10/6кВ; - тарату 

пункттар (ТП) 10-6 кВ; - трансформатор қосалқы станциясы (ТҚС) 35-6/0,4 кВ; 33 - әуе 

желілері (ӘЖ)110-0,4 кВ; - кабельдік желілер (КЖ) 10-0,4 кВ; - енгізу кабельдік 

жәшіктері; - электр энергиясын есептеу приборлары; - көмекші қондырғылар. Кернеу 

класы бойынша электр тораптары, кВ «Атырау-Жарық» ААҚ 2012 жыл 2018 жыл 

трассамен, км шынжырмен, км трассамен, км шынжырмен, км Шынжыр бойынша әуе 

электр тораптары 90,6 90,6 90,6 90,6 110 2145,2 2391,7 2145,2 2391,7 35 860 891 860 891 

6-10 4099,774 4099,774 4173,784 4173,784 0,4 1943,54 1943,54 2003,325 2003,325 Барлығы 

9139,114 9416,614 9272,909 9550,409 Кабельді электр тораптары 2001 жыл 2002 жыл 6-

10 167,11 174,362 0,4 84,01 112,62 Барлығы 251,12 286,982 Қызмет көрсету аймағының 

жиынтық ауданы 118,6 мың. км құрайды. Әуе желілері ағаш, темірбетон және металды 

тіреуіштерден жасалған. Электр тарату желілерінің техникалық күйі жұмыс жасау 

уақыты мен конструктивті ерекшеліктері арқылы анықталады. 35-110 кВ электр тарату 

желілерінің жұмыс жасау уақыты 25 жылдан асады, оның ұзындығы – 1722,84 км, ол 

барлық ұзындықтың 50 % құрайды. 

2018 ж. дейінгі мерзімде Атырау қаласы және Атырау облысында электр 

энергиянын түтынудың болжамы Экономикалық зерттеу институтының ғылыми 

зерттемелерінің нәтижесін, сондай-ақ сонғы жылдарғы келешекке Халықаралық 

Энергетикалық Агентствосының, Қазақстан облысының әкімиаттарының, статистика 

бойынша Қазақстан Республикасы Агенствосының, Қазақстан Республикасы 

старатегиялық жоспарлар жөніндегі Агенствосының деректерінің электр станция 

жұмысының техникалық- экономикалық көрсеткіштері бойынша нәтижелерді ескеріп 

құрастырылған. Сонымен басқарудың Жаңа принциптеріне экономиканың өтуін және 

“2010 ж дейін Қазақстан Республикасы старатегиялық жоспарларын дамытуға” және 

“2015 ж дейінгі Қазақстан Республикасы өндірістік күштерін дамыту және орналастыру 

сұлбаларына” сәйкес өндірістік салада жаңа технологияны енгізу қажеттілігін ескеріп, 

ертеректе қабылданған бағдар мен тенденцияларда түбірлерін өзгертумен 

жетекшіленген. Электр энергияны тұтынуды және өңір бойынша энергия көздерінің 

дамыту келешектерін анықтаған кезде сұлбалық әдісті: стратегиялық бойынша (І нұсқа) 

және инерциялық (ІІ нұсқа) сценариялар бойынша 35 қабылданған. Жоғарыдағыны 

ескере отырып, Қазақстан бойынша экономика саласы, оңірлеріндегі 2018 және 2019жж 

деңгейіндегі электр энергияны тұтыну қажеттілігі анықталды. 

Қысқаша тұйықтағыш КЗ-11035 және айырғыш (отделитель) ОД-110 2 данадан 

пайдалану процессінде: өте көп мерзім жумыс істеу мен қ.т. токтарын көп сөндіру 

салдарынан күрделі тозды. Моральды тозды.  

ВМП-10/1000 және ВМП-10/630  сөндіргіштері пайдалану процессінде: 

қ.т. токтарын көп сөндіру салдарынан контактті топтар мен доғасөндіргіш камералар 

тозған, жетек механизмдері мөлшерден көп жумыс істеген, майын айырбастау мен 

сөндіргішті ашып жөндеу және контакттарды тазалау жұмыстарын жүргізгенше қ.т. 

тоқтарын сөндіру қордың аз болады. Полюстітер оқшаулық тартқышынының оқшауы 

бұзылған. 
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Күрделі жөндеу, 6 жылда 1 рет трансформаторлық майы мен сөндіргіштің 

комплектті бөлшектері айырбасталып жүргізіледі. Жеңіл-желпі жөндеу, 2 жылда 1 

реттен көп емес. 

Қосалқы станцияда орнатылған ВЛ-110/10 кВ пен күштік транформаторларды 

қорғайтын, индукциялық және электромеханикалық реледе жұмыс істейтін комплексті 

құрылғылар РЗА қорғау панелі, күштік жетектердің істен шығатын бір неше мәселені 

анықтады. Реленің механикалық бөліктері жиі істен шығып тұрады, индукциялық және 

электромеханикалық реленің контакттарында тотық пайда болады, соның салдарынан 

ток пен кернеудің дұрыс өтуі қамтамассыз етілмей, РЗА құрылғысы мен сөндіргіш 

жетектерінің дұрыс жұмыс істемеуіне соқтырады. Кернеудің құлауы мен жоғарлауы 

кезінде реленің катушкалары мен контакттары, ескі үлгідегі сөндіргіш жетектерінің 

қосып-сөндіретін катушкалары күйіп кетеді. Ескі үлгідегі сөндіргіштерімен бірге 

индукциялық және электромеханикалық реледегі көмплекстік қорғаныстарының жұмыс 

істейтін орташа қателігі 30% құрайды. РЗА құрылғыларын пайдалану қиындығы 

негізінен оны жөндейтін персонал мен қарауға және қайта жандандыруға кететін 

уақытқа байланысты, өйткені қорғаныс комплекті көбінесе екі немесе одан да көп 

панельде орналасқан. 

Атырау Жарық ААҚ-ның кәсіпорнының өндірісін электрмен 

қамтамасыздандыруға 110/10 кВ қосалқы станцияны қайта құру Ескірілген 

қондырғыларды  

 Қысқаша тұйықтағыш КЗ-110 және айырғыш (отделитель) ОД-110 вакуумды 110 

кВ сөндіргіштерге; 

  РВС-110 – 2 комплект, ОПН-ге; 

 ВМП-10 /1000 және ВМП-10/630 барлығы – 19 даа сөндіргіштерін, 10 кВ 

вакуумді сөндіргіштерге ауыстыру шаралары қарастырылған. 
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОГРАММНОГО ПРОДУКТА  

«COMSOL MULTIPHYSICS» ПРИ ПРОЕКТРОВАНИИ 

ЭЛЕКТРОТЕХНИЧЕСКИХ УСТРОЙСТВ 

 

Аннотация. В данной статье приведены краткие сведения о программном 

комплексе «COMSOL Multiphysics», его преимущества среди подобных 

интегрированных платформ, излагается алгоритм использования среды, рассмотрены 

теоретические основы и практические приемы работы в программном комплексе с 

учетом особенностей при проектировании электротехнических устройств. 

Ключевые слова: моделирование, визуализация, постобработка, мультифизика, 

импорт. 
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Аңдатпа. Бұл мақалада «COMSOL Multiphysics» бағдарламалық пакеті туралы 

қысқаша ақпарат, ұқсас интеграцияланған платформалар арасында артықшылықтары, 

қоршаған ортаны пайдалану алгоритмі, электрлік құрылғылардың жобалау 

ерекшеліктерін ескере отырып, бағдарламалық пакетте жұмыс істеудің теориялық 

негіздері мен практикалық әдістері талқыланады. 

Туйінді сөздер: моделдеу, визуализация, кейінгіөңдеу, мультифизика, импорт. 

Аbstract. This article provides brief information about the «COMSOL Multiphysics» 

software package, advantages among similar integrated platforms, sets out the algorithm for 

using the environment, discusses the theoretical foundations and practical techniques for 

working in the software package taking into account the features of designing electrical devices. 

Keywords: modeling, visualization, post-processing, multiphysics, import. 

 

В век компьютерных технологий появляется все больше возможностей по 

улучшению качества инженирования и исследования и моделирования различных 

физических явлений не только в реальной среде, но и в виртуальной. Это позволяет 

существенно повысить точность исследований, сократить время проводимых анализов, 

построить объемную модель исследуемого устройства, необходимые графики и 

зависимости, а также отпадает необходимость в дорогостоящем оборудовании и 

материалах ,ведь прежде, чем собрать реальную модель исследуемого устройства можно 

ее создать в виртуальной среде, протестировать и далее по полученным результатам 

создать модель, соответствующую требуемым параметрам. В связи с этой 

необходимостью, перед разработчиками стала задача написания необходимого 

программного обеспечения для инновации методов проведения исследований в разных 

сферах промышленности и народного хозяйства. Появление современных 

вычислительных систем, которые способны моделировать динамические свойства 

объектов при различных воздействиях, отодвинуло на второй план модернизацию 

стендов для физических испытаний, а также разработку методик проведения испытаний.  

Среди широкого выбора на рынке в сегменте программного обеспечения явно 

выделяется флагманский продукт «COMSOL Multiphysics», разработанный шведской 

компанией Comsol, который позволяет построить модели сложных технических 

устройств со всеми разнообразными процессами, проходящими во время эксплуатации 

и в случаях возникновения аварийного режима, а также провести мультифизические 

испытания объекта, условия для которых проблематично (иногда невозможно) 

воссоздать в  реальных условиях из-за несовместимости  исследуемого устройства и 

окружающей его среды, электрических и магнитных влияний, гистерезиса, наведенных 

токов, помех и т.п., и далее, в процессе постобработки получить результаты проведенной 

работы, отличающиеся высокой точностью, детальной визуализацией полученных 

значений путем векторных графиков, схем, таблиц и возможностью сгенерировать 

подробный отчет о проделанном исследовании с последующим экспортом.  

Программа может решить задачу как в математической постановке в виде 

комплекса уравнений, так и в физической, путем выбора физической модели (например, 

«Джоулева нагрева»). Естественно, в любом случае решается комплекс уравнений, и 

различие состоит лишь в возможности использовать физические системы единиц и 

физическую терминологию. В физическом режиме работы можно использовать заранее 

определенные уравнения для большинства явлений, имеющих место в науке и технике, 

таких как перенос тепла и электричества, теория упругости, диффузия, распространение 

волн и поток жидкости [1]. Безусловно сильной стороной программы является 

возможность одновременно учитывать различные виды физических взаимодействий. 

Это позволяет моделировать работу объекта управления совместно с преобразователями 

электрической энергии, системами управления; исследовать частотные характеристики 

и устойчивость электротехнического комплекса. 
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Моделирование в данной интегрированной системе позволяет изучить в одной 

программной среде явления электромагнетизма, механики конструкций, акустики, 

гидродинамики, теплопередачи и химические реакции, а также любые другие 

физические явления, которые можно описать системами дифференциальных уравнений 

в частных производных. В одной модели могут сочетаться все эти физические явления. 

Графический интерфейс «COMSOL Desktop» предоставляет доступ к полноценному 

пакету программ для моделирования и подробного анализирования поставленной 

задачи. 

Основной пакет «COMSOL Multiphysics» включает инструменты 

геометрического моделирования для создания элементов геометрии на основе твердых 

тел, поверхностей, кривых и булевых операций. Последующая геометрия определяется 

очередностью операций, каждая из которых может получать входные параметры, что 

облегчает дефичеринг и исследования мультифизических моделей по заданным 

параметрам [2]. Благодаря наличию в среде «СOMSOL Multiphysics» широкого 

ассортимента модулей исследований программу можно считать универсальной для 

проектирования и исследования в любом разделе электротехники (рисунок 1). 

 
 

Рисунок 1 – Сферы применения программной среды «СOMSOL Multiphysics» при 

проектировании электротехнических устройств 

 

Применение расчетных модулей не требует глубокого знания математической 

физики и метода конечных элементов – этот подход реализован благодаря встроенным 

физическим режимам, где коэффициенты задаются в виде понятных физических свойств 

и условий, таких как: теплопроводность, теплоемкость, коэффициент теплоотдачи, 

объемная мощность и т.п. в зависимости от выбранного физического раздела [3]. 

Преобразование этих параметров в коэффициенты математических уравнений 

происходит автоматически. 

Несмотря на различие и специфичность осуществления исследований для 

каждого частного случая наблюдается закономерность проводимых действий для 

получения конечного результата. Она может изменяться в зависимости от выбранного 

метода проведения исследований (например, при проведении расчетов для решения 

вопросов энергосбережения при проектировании зданий целесообразней использовать 

метод конечных элементов).  

Далее приводится алгоритм проведения инженерного исследования на примере 

анализа токопроводящей шины в среде «СOMSOL Multiphysics» (рисунки прилагаются): 

 Выбираем иконку Model Wizard 

 Далее выбираем размерность модели (объем) 

Проектирование в среде COMSOL 
Multiphysics

• Электроэнергетика

• Электромеханика

• Системы автоматического управления

• Электроника
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 Отмечаем исследуемые явления (например Джоулев нагрев) в интерфейсах.К 

каждому виду исследования даны примечания.После выбора исследования нажать 

кнопку «Аdd». Нажимаем кнопку панели инструментов «Study»  

 Выбираем вид исследования «Stationary» и кнопку «Done» 

 В дереве модели «Model Builder» выбираем интерфейс «Global Definitions» 

открываем  «Parameters» (в нем указываем основные параметры в квадратных скобках) 

 Далее выбираем модель в вкладке «Windows» на приборной панели. В 

наименовании находим «Application Libraries” 

 Выбираем необходимую модель для исследования (рисунок 2). 

  

   

 
 

Рисунок 2 – Создание 3D модели для проведения электротехнического исследования 

 

 Во вкладке Материалы выбираем необходимые марки стали и т.д 

 При добавлении каждого вида материала появляется иконка в дереве модели, 

при нажатии на нее появляется диалоговое окно. Выбираем необходимые детали правой 

кнопкой мыши(они становятся голубыми) или при необходимости нажимаем вкладку. 

 В вкладке Компоненты выбираем исследоваемую величину, указываем части 

для испытания Domain selection,в вкладке Equation указываем необходимые условия 

 После окончания указания необходимых условий намечаем сетку Mesh (User 

controlled mesh/Physics controlled mesh).В первом случае намечается автоматическая 

сетка,во втором- пользователь сам выбирает условия и параметры сетки(рисунок 3). 

 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

267 

 
 

Рисунок 3 – Наложение сетки на объемную модель токопроводящей шины 

 

 Далее открываем вкладку Study и клавишу Compute. В древе модели появится 

вкладка Результаты, в которой отобразятся результаты исследования, которые далее 

можно сохранить при помощи команды Save и импортировать Import (рисунок 4) 

 При необходимости можно регулировать параметры графиков (цвета, размеры, 

интенсивность).  

 

 
 

Рисунок 4 – Моделирование процесса «Джоулева нагрева» 

 

Полученные данные исследования будут доступны для последующего 

импортирования в любом текстовом либо мультимедийном формате и при 

необходимости полученные 2D и 3D модели устройств могут быть совмещены с 

областью разработок программ MATLAB или AUTOCAD. Данная возможность 

подтверждает универсальность среды «СOMSOL Multiphysics»  в плане дальнейшего 

постпродакшена в иных подобных программных комплексов для последующего анализа 

и обработки полученных данных. 

Вышеприведенный анализ токопроводящей шины является ярким примером 

успешного выбора метода построения решения поставленных перед проектировщиками 

задач в программном комплексе «СOMSOL Multiphysics», что и доказывает 
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практичность и целесообразность применения данной интегрированной среды при 

проектировании электротехнических устройств. По сравнению с проведением 

физических экспериментов и испытанием прототипов моделирование позволяет 

быстрее, эффективнее и точнее оптимизировать процессы и устройства. 
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АЛМАТЫ ЭЛЕКТРМЕН ҚАМТАМАСЫЗАНДЫРУ ДИСТАНЦИЯСЫНЫҢ 

«ҰЗЫНАҒАШ» ТАРТЫЛЫМ ҚОСАЛҚЫ СТАНЦИЯСЫН ЖАҢҒЫРТУ 

 

Аннотация. В статье обозначены проблемные вопросы по работе тяговой 

подстанции, обоснование на решение их проблем. Порядок выполняемых работ. 

Ключевые слова: тяговая подстанция, модернизация, трансформатор, ток, 

напряжение, электроснабжение, тяговые потребители, энергия на собственные нужды. 

Аңдатпа. Статьяда тартылым қосалқы станциясының жұмыс істеу үрдісіне 

қиындық тудыратын мәселелік сұрақтар қарастырылған. Олардың шешу жолдары мен 

реті пысықталды. 

Туйінді сөздер: тартылым қосалқы станция, жаңғырту, трансформатор, то, 

кернеу, электр энергиясымен қамтамасыздандыру, тартылым тұтынушылар, өзіне 

қажетті энергия. 

Аbstract. The article identifies the problematic issues of the operation of the traction 

substation, the rationale for solving their problems. The order of work.   

Keywords: traction substation, modernization, transformer, current, voltage, power 

supply, traction consumers, energy for own needs. 

 

Электр энергетиканы Қазақстан мемлекетінде дамытудағы басты бағыт 

энергетикалық жүйелерді құру болып табылады. Даму қрдісінің бағыты жайында 

айтылатын болса, элетр станциялары, қосалқы станциялары электр энергиясын жеткізу, 

тарату желілерінде, электр қондырғыларында зақымдану мен қалыпсыз жұмыс 

режимінде істеп тұруы мүмкін. 

Қарастырып отырған энерго жүйемізде зақымдану деп элементтердегі токтың 

біршама жоғарлауын әлде кернеудің негұрлым төмендеуін айтамыз. Осы үрдіс электр 

қондырғылары мен жабдықтарын істен шығару болып табылады. 

Тартылым қосалқы станциясын жобалаған кезінде бірнеше сұрақтар туындайды 

олар келесідей болады: 

 Тартылым қосалқы станциясын және электрлік желілерді жаңадан жобалауды 

дәлелдеу; 

https://www.chitai-gorod.ru/books/publishers/lan_spb/
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 Тартылым қосалқы станциясының принципиялдық электрлік сұлбасын 

таңдау; 

 Тартылым қосалқы станциясын жобалауын ескере отырып, электрлік 

тораптың жұмыс режимдерін есептеу қажет; 

 Негізгі және қосалқы құрал-жабддықтарды таңдау. 

Дипломдық жұмысты жасау барысында өзіне қажетті трансформаторды, 

элегаздық ажыратқыштардың сипаттамалары, конструкциясы, техникалық 

ерекшеліктері және де кемшіліктері мен артықшылықтары, заманауй жабдықтар үшін 

электржабдықтау жүйесін жаңғырту және жаңалау қарастырылады, мәселелік сұрақтар 

пысықталады. 

Өндірістік трансформаторлардың көптеген жаңа түрлері шығарылуда. 

Трансформатрлардың орамдарын орналастыру мен жасалуының оңайлатылып 

жасалуының жаңа жолдары, пластиналары электротехникалық болаттан жасалынды, 

магнит жүйесін жинау сиякты технологиялық процесстер орындалу үстінде. Бұл өнімдер 

бұрынғы өнімдермен салыстырғанда электротехникалық болаттың, оқшауламалы 

материялдың, трансформаторлардың майының шығынын анағұрлым азайтуға алып 

келді.5 

Алматы электрмен жабдықтау дистанциясының Ұзынағаш тартылым қосалұы 

станциясын жаңғырту атты жұмыстың мақсаты: Алматы эектрмен жабдықтау 

дистанциясының Ұзынағаш тартылым қосалқы станциясын жаңғырту үшін тиімді 

жолдарын қарастырып, қорытындыға келу. 

Бүгінгі таңда қарастырып отырған тартылым қосалқы станция тартылым 

тұтынушыларды және де тартылым емес тұтынушыларды сенімді түрде электр 

энергиясымен қамтамасыз етуіне талап қойылды. Осы талапты орындау үшін тартылым 

қосалқы станциясында орналасқан күштік трансформаторлар жауапты болып табылады. 

Тартылым тұтынушылары үшін жоғары жылдамдықты қозғалыстың даму үрдісіне 

байлансты фидерлермен жүріп келе жатқан жылжымалы құрамның жүріс уақыты 

біршама сағатқа қысқартылды. Осыған байланысты жылжымалы құрамды 

(электровоздар мен электр поездары) электр энергиясымен унемі яғни үзіліссіз, сонымен 

қатар сенімді жабдықтау қажет. 

Жұмыстың  тәжірибелік маңыздылығы: тартылым қосалқы станциясының 

жұмыс істеу үрдісін заманауи жабдықтар мен қондырғаларды таңдай отырып, 

сенімділігін арттыру болып табылады. 

Тартылым қосалқы станциясын жаңғырту үшін қажеттілікті тудыратын 

факторлар: 

Ұзынағаш тартылым қосалқы станциясы эксплуатацияға 2001 жылы жіберліді. 

Бастапқы жағында тартым қосалқы станциямыз 220кВ электр беріліс желісіне 

жалғанған. Қарастырып отырған тартылым қосалқы станциямыз Медеу және Отар 

тартылым қосалқы станцияларының аралығында орналасып, сол жерлерді электр 

энергиясымен қамтамасыздандырып отыр. 

Тартылым қосалқы станцияда 3 күштік трансформатор орнатылған. Орнатылған 

трансформаторлардың екеуі бір фазалы, ал біреуі уш фазалы болып табылады. 

Орнатылған жүйе арқылы тұтынушыларды үзіліссіз энергиямен қамтамасыз ету оңайға 

түседі тіптіажыратқыштарды да кезекпен өіріп жөндеу қолайлы түрде орналастырылған. 

Тартылым қосалқы станцияның тағы да бір маңызды тұтынушысы ол өзіне 

қажетті электр көздері болып табылады. Өзіне қажетті электр энергияны қабылдайтын 

жабдықтар: трансформаторларды суытуға арналған жүйенің электрлік қозғалтқыштары, 

тарату құрылғылардың шкафтарының ыңғайлылығы және майлы ажыратқыштар; 

тартылым қосалқы станциясын түбірімен өзгертпей кеңейту. Электр энергиясымен 

қамтамасыздандыру сенімділігін ескере отырып ТЖ сұлбаларын қарастырайық: - 

бірінші, сұлба 35-4Н (ажыратқышпен екі блок және айырғыштардан автоматты емес 
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жалғағыш); және де соған қондырылған қондырғылармен аспаптарды қыздыру, 

тартылым қосалқы станция аумағындағы ғимараттарды және ауланы жарықпен 

қамтамасыздандыру және жылыту. Өзіне қажетті аса жауапкершілікке ие 

тұтынушылары релелік қорғаныс, басқару жүйесі жабдықтары, дабыл, телемиханика 

және автоматика жатады. Бұларға тартылым қосалқы станцияның жабдықтары 

толығымен тәуелді болып табылады. Өзіне қажеттілік бір уақытта өшіп қалатын болса, 

барлық тартылым қосалқы станция толығымен немесе боліктелініп өшуіне алып келеді. 

Тартылым қослқы станцияны жаңғырту барысында келесі сұрақтар 

қарастырылып, шешілуі қажет: 

 Тартылым қосалқы станциясын және электрлік желілерді жаңадан жобалауды 

дәлелдеу; 

 Тартылым қосалқы станциясының принципиялдық электрлік сұлбасын 

таңдау; 

 Тартылым қосалқы станциясын жобалауын ескере отырып, электрлік 

тораптың жұмыс режимдерін есептеу қажет; 

 Негізгі және қосалқы құрал-жабддықтарды таңдау. 

Тартылым қосалқы станцияда өзіне қажетті тұтынушыларын электрмен 

жабдықтау үшін екіншілік кернеуі 380/220 В құрайтын өзіндік қажетті 

трансформаторларды (ӨҚТ) орнатады.  Бұлар электр энергияны ӨТҚ-6(10) кВ 

шиналарынан алады. Осындай үрдіс қолайлы емес өйткені ТҚ ажыраған кезде, олар 

электр энергиясыз қалады. Сол үшін әдетте ӨҚТ-лерді төмендеткіш 

трансформаторлардың томен кернеу шығатын шығысына жалғалынады. 

Өзіне қажетті электр қабылдағыштарын тартылым қосалқы станциясының 

технологиялық жұмыс режимінің әсеріне байланысты жауапты болып және жауапты еес 

болып бөлінеді. Осы жерде жауаптыға тартылым қосалқы станциясының апатты 

жағдайға ұшырауына немесе қалыпты режимінің қозуына алып келетін құрал жабдықтар 

жатқызылады. Бұндай электр қабылдағыштар арнайы сенімді қорек көзін қажет етеді.2 

Өзіне қажеттілік құралдары электр энергиясын дара, топтық немесе аралас алуға 

ие. Дара тұтыну кезінде әр тұтынушы электр энергиясын жеке кабельдермен алады. Бұл 

үрдіс жүйенің сенімділігін арттырады, дегенмен кабельдердің көп болуына алып 

келеді.Топтық тұтыну жағдайында : олар электр энергиясын аз қашықтықта орналасқан 

топтық қалқаншалардан тұратын және жинақтардан алады. Осы үрдіс сенімсіз болып 

келеді, өйткені кабельдер бұзылған кезде, сол желіге жалғанған қондырғылар өшіп 

қалады. Ең тиімді әдіс аралас болып табылады, Бүл жйеде негізгі тұтынушылар өзіне 

қажетті шиналардан жеке кабельдермен, ал басқалары қалқаншалардан және 

жинақтардан тұтынады. 

Тартылым қосалқы станция өзіне қажетті күштік жүктеме міндері электр 

қабылдағыштардың саны, жұмыс істеу режимі және де номиналды қуаты болып 

табылады.  

Электр қондырғылардың қысқа тұйықталу токтарын есептеу барысында электр 

қондырғылардың термиялық және динамикалық беріктіліктерін, релелік қорғансты және 

автоматиканы жөнге келтіру мен жерлендіргіш қондырғыларын жобалауға 

қажетболады. Қысқа тұйықталу тогын тура анықтау белгілі бір мақсатқа ие. Электрлік 

жабдықтарды таңдау барысында релелік қорғанысты қараған кезде біршама ауытқулар 

болады.  

Жоғары вольтты ажыратқыштарына қойылатын талаптар: 

 Кез келген токты сенімді сөндіру (10А-денноминалды ажырату тогына дейін); 

 Тез әсер ету, барынша аз уақыт ішінде ажырау; 

 220кВ және одан жоғары вольтты кернеуге ие ажыратқыштар үшін пополюсті 

басқару; 

 Контакттерді бақылау және тексеру оңайлылығы; 
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 Өрт, жарылыс қауіпсіздігі; 

 Қолдану ыңғайлылығы 

 Орнын ауыстыру ыңғайлылығы 

Аса маңызды талаптардың бірі ол сенімділік болып табылады, өйткені 

ажыратқыштардың жұмысына барлық энерго жүйе тәуелді болып келеді, аяғында 

тұтынушыларды электрмен қамтамасыз ету сенімділігіде тәуелді екеніне көзімізді 

жеткіздік. Ажыратқыштардың қызмет ету уақыты шамамен 20 жылдан асады. 

ҚТ болған кезде желіні барынша аз уақыт ішінде ажыратуды тез әрекет ету деп 

түсіндіріледі.Ажырату уақыты ажыратқышқа сигнал бергеннен бастап бүткіл 

полюстерде доға сөнгенге дейінгі уақытты айтады. ҚТ болған кезде ажырау уақытын 

кемиту тиімді, өйткені: 

 Станция жүйесінің параллель жұмысында қор тұраұтылығы өседі, тарату 

желісінің өткізгіштік қасиеті де өседі; 

 Оқшаулағыштардың және де желі сымдарының электр доғасы мен бұзылуы 

кемиді; 

 Жерленген жерге жаңадан су қауіптілігі азаяды; 

 Құрал элементтерінде электродинамикалық күштерден пйда болатын 

мехаикалық кернеу азаяды. 

Жоғары вольтты кернеу ажыратқыштарының басты параметірлерінен, бүткіл 

ажыратқыштың типтерін және жұмыс істеу шарттарын анықтайтын, номиналды 

параметрлерін жекешелендіріп қарастыруға мүмкіндік береді.3 

Тартылым қосалқы станциясындағы барлық қондырғылар 90 жылдарда 

жасалынып шығарылған.  

Ұзынағаш тартылым қосалқы станциясында 3 трансформатор орнатылған: екі 

трансформатор  ОРНДЖ - 25000/220 кВА, ал біреуі ТДТНЖ - 40000/220 кВА. 

Кернеуә 27.5 кВ шинасындағы кернеу жоғалтуларға алып келмеу үшін 

трансформатордың ішінде РПН жабдығы бар. Күштік ажыратқыштардың қызметі 

жұмыстық токжәне ҚТ токтарын ажыратуға негізделген. 220 кВ АТҚ-да ВМТ-220 

ажыратқыш және  РНДЗ-220 айырғыш орнатылып, қолданылады.2 

РВС-220 асқын кернеуден қорғау үшін орнатылған. 10 кВ СКТҚ-да өзіне қажетті 

2 трансформатор ТМ-400/10/0.4 кВ және секциялы ажыратқыш автоматты қайта қосу 

жабдығымен қондырылған.  Тартылым қосалқы станциядағы қондырғылар қолданыс 

барысында физикалық жағынан ескірді. Сол үшін Ұзынағаш тартылым қосалқы 

станциясы жақғыртуды талап етеді. Тозған қондырғыларды жаңа қондырғылармен 

ауыстыру керек. 

Кернеуі 1000 В жоғары болатын кернеудегі айнымалы токтың үш фазалы 

тізбектері болады. Бастапқыда есептеулерді базистік қуат Sбаз және орташа кернеу Uop  

болған кезде тізбек элементтерінің салыстырмалы кедергілерінің арқасында қысқа 

тұйықталу (қт) нүктесіне дейін атқарады. 

Егер энергетикалық жүйенің қуаты анықталлмаған болған болса, қуатты шексіз 

үлкен мәнде алыуға болады, яғни кез келген қуаттың мәнін алатын болсақ бұл қуатты 

базистік қуат деп айтылады. Базистік қуатты Sбаз=175 МВА деп қарастырайық. 

Әр электрлік саты үшін нақты кернеулердің орнына кернеулердің орташа Uop мәні 

алынады, өйткені есептеулерді жеңілдету үшін. Ол жағдай есептеулердің нәтижелеріне 

ешқандай да өзгертулер тудырмайды, өйткені номиналдық натижелер алынады. 

Номиналдық мәндерді алу үшін есептелінген мәнге жақын үлкен мәні алынады [3]. 

Электрлік тізбектердегі барлық саты үшін базистік қуаттың мәні өзгермейді. 

Қысқа тұйықталу тогын есептеудің өзіндік реттілігі болады, олар келісідей: 

 Қт тізбегінің есептік сұлбасын құрастыру; 

 Есептік сұлба бойынша бір фазаның электрлік ауыспалы сұлбасын құрастыру; 
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 Ауыспалы сұлбада көрсетілген қт тізбегіндегі элементтердің салыстырмалы 

кедергілерін есептеп шығару; 

 Ауыспалы сұлбаны түрлендіре отырып, оны қарапайым сұлбаға, қорек көзі 

мен қт нүктесінің бір қорытынды кедергімен х*рез байланысатындай етіп келтіру; 

 Жобаланатын электр қондырғыларының ерекше нүктелері үшін қт токтарын 

есептеу. 

Тартылым қосалқы станцияларының шиналары үшін қт токтарын есептеу. 

Салыстырмалы кедергілерді есептеу максималды режим үшін. 

Есептік сұлба (2.1-сурет) және ауыспалы сұлба сұлба (2.2-сурет) бойынша 

тартылым қосалқы станциясының шиналарына дейінгі салыстырмалы кедергілерді 

анықтаймыз. 

Трансформатор – электр энергияны жиілігін өзгертпей бір шамадан екінші 

шамаға өзгетіп, тасымалдауда және бөлудегі электротехникалық құрал. 

Трансформаторларды қуаттарына байланысты екі топқа бөлуге болады: аз қуатты және 

ортақ немесе арнайы жұмысқа ие күштік трансформаторлар. 

Трансформаторлардың электр торапта орналасып, тұрған электрлік станциядан 

алыс қашықтыққа жөнелтілген сайын, қуат мәні азайып, осыған байланысты 

материалдарға кететін құны мен жоғалтулары арта түседі. Осы үрдістің арқасында аса 

ауыртпалды жағдай кернеуі 35 кВ және 10кВ болатын тораптарға ие болады. Жаңа 

технологиялармен бізге тиімді шешімдерді алатын болсақ жіне бос жүріс режимінде 

жоғалтулар жағында да тиімді шешім қабылдай алсақ, трансформаторлар қт орамды 

режимде қиынға түседі. Осы мәселені асқын өткізгіштік қасиетке ие материалсыз құтыла 

алмайтынеымыз анық.3 

Асқын өткізгішті трансформаторлар шамамен 1960 жылы жасалына бастады. 

Бастапқыда бұл трансформатордың орамдары бірінші топтағы аз температуралы асқын 

өткізгіштердің сымдарымен жасалған. Осы себептерге байланысты алғашқы асқын 

өткізгішті трансформатордың (АӨТ) қуаты аз болды, сонымен қатар эканомикалық 

жағдайы қолайлы болған жоқ. Байқалатын ток тасымалдағыш қасиетке ие екі топтағы 

ұзын төмен температурадағы асқын өткізгіш (ТТАӨ) пайда болғаннан кейін, көп 

тарамды орамдарға ие трансформаторлар пайда бола бастады. Осы жағдай 

салыстырмалы қуатты трансформаторларды салу мен жобалауға мүмкіндік тудырды. 

Бірақ гелилік температуралық деңгейлі криогенттік жабдықтың бағасының 

қымбаттылығы және асқын өткізгіш қалыпты сақтап  тұратын энергиялық шығындар 

осы мақсатты резестивті аналогтармен эканомикалық жағдайға сүйене отырып, жарыса 

алмайтынына көзімізді жеткізді. 

АӨТ-ларды жобалау барысында жоғары температуралы асқын өткізгіштер 

(ЖТАӨ) ойлап табылып, жасалынды. Бұл трансформаторлар сұйық азоттың 

температурасында жұмыс істей алады. 
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ЭЛЕКТРЛІК ЖАБДЫҚТАРДЫҢ ТЕХНИКАЛЫҚ КҮЙІН 

АВТОМАТТАНДЫРЫЛҒАН ЖҮЙЕМЕН БАҚЫЛАУ 

 
Аннотация. Информационные данные, полученные из автоматизированной 

системы контроля технического состояния электрического оборудования, передаются 

оперативному лицу. На основе его анализа вырабатываются предложения по выбору 

эффективных стратегий управления состоянием при эксплуатации электрооборудования 

различных технологических групп на энергообъекте. В этой работе рассмотрены 

критерии оценки эффективности производства ремонтных услуг и вопросы 

автоматизированного контроля технического состояния электрооборудования. 

Ключевые слова: автоматизированная система, токоведущая часть, 

сопротивление изоляции, датчик, дискретный сигнал, разрядка. 

Abstract. Information data obtained from the automated system for monitoring the 

technical condition of electrical equipment are transmitted to the operative person. On the basis 

of its analysis, proposals are developed for the selection of effective strategies for managing the 

condition of the operation of electrical equipment of various technological groups at the power 

facility. In this work criteria of an assessment of efficiency of production of repair services and 

questions of the automated control of a technical condition of electric equipment are considered. 

Keywords: automated system, current carrying part, insulation resistance, sensor, 

discrete signal, discharge. 

Аңдатпа. Электрлік жабдықтардың техникалық күйін бақылаудың 

автоматтандырылған жүйесінен алынған ақпараттық мәліметтер оперативтік тұлғаға 

жіберіледі. Оны талдау негізінде энергетикалық объектіде әртүрлі технологиялық 

топтардың электрлік жабдықтарын пайдалану кезіндегі күйлерді басқарудың тиімді 

стратегияларын таңдау жөнінде ұсыныстар жасалады. Бұл жұмыста жөндеулік қызмет 

көрсету өндірісінің тиімділігін бағалау критерийлері және электрлік жабдықтардың 

техникалық күйін автоматтандырылған жүйемен бақылау мәселелері қарастырылды. 

Негізгі сөздер: автоматтандырылған жүйе, токөткізгіш бөлік, оқшауламалар 

кедергісі, датчик, дискреттік сигнал, разрядталу.  

 
Электрлік жабдықтарды диагностикалау жүйелерін жасау және дамыту бірнеше 

кезеңдерден тұрады. Бірінші кезеңде кәсіпорында баланста тұрған датчиктер, аспаптар 

мен жабдықтар қолданылады. Одан соң датчиктермен, жергілікті және интегралдық 

арнайы жабдықталған жабдықтармен толықтырылады [1,2,3]. Интегралды жабдықтарға 

токөткізгіш бөліктердің және түйіспелердің температурасын, оқшауламалардың 

кедергісін, электрлік беріктігінбақылайтын жабдықтарды, доғаның жануы мен 

разрядталу үрдістерінің жабдықтарын, вибрацияциялық (дірілдік) үрдістерді және т.б. 

жатқызады. Жергілікті жабдықтарға, мысалы, электр қозғалтқышты жүргізіп жіберудің 

орындалмауын, статор орамасындағы орамдық тұйықталудың болуын және т.с.с. 

анықтайтын жабдықтар жатады.  

Екінші кезеңде ақпараттық жүйелердің дамуы бойынша электр жабдықтардың 

техникалық күйін бақылаудың автоматтандырылған жүйесінің ТКБАЖ (АСКТС) 

жабдықтары негізінде жасалады. Ол өз кезегінде бірінші электрлік бөліктің, содан соң 

бүкіл энергия объектісінің, одан ары аймақтық және салалық жүйенің технологиялық 
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үрдістерінбасқарудың автоматты жүйесінің ТҮ АЖБ (АСУ ТП) қосалқы жүйесіне 

айналады. 

Электрлік жабдықтардың техникалық күйін бақылаудың автоматтандырылған 

жүйесі (АСКТС) ЭВМ-мен байланысқан датчиктері мен құрылғылардың жиынтығынан 

тұратын техникалық және программалық жабдықтардың өзара байланысқан кешенін 

береді [1,2,3]. Программалық жабдықтау белгілі уақыттағы жұмыс кезеңінде электрлік 

жабдықтардың техникалық күйін бақылаудың автоматтандырылған жүйесінің (АСКТС) 

ұзақ жұмыс істеуін жабдықтайтын  заманауи SCADA-жүйесіменіске асырылады. 

Электрлік жабдықтардың техникалық күйін бақылаудың автоматтандырылған жүйесі 

(АСКТС) электртехникалық жабдықтардың жұмыс істеу режимдерін бақылау үшін және 

түгесілген ресурстық мәндердіалгоритм бойынша анықтау үшін қызмет атқарады. 

Электрлік жабдықтардың техникалық күйін бақылаудың автоматтандырылған 

жүйесінен (АСКТС) алынған ақпараттық мәліметтер оперативтік тұлғаға (персоналға) 

жіберіледі. Оны талдау негізінде энергетикалық объектіде әртүрлі технологиялық 

топтардың электрлік жабдықтарын пайдалану кезіндегі күйлерді басқарудың тиімді 

стратегияларын таңдау жөнінде ұсыныстар жасалады. Электрлік жабдықтардың 

техникалық күйін бақылаудың автоматтандырылған жүйесінің (АСКТС) техникалық 

жабдықтар кешенінің құрылымдық сұлбасы 1-суретте келтірілген. АСКТС-ның ең 

маңызды жұмыстық кезеңдерін қарастырамыз. 

Диагностикалау объектісінде (ОД) датчиктер орнатылған, олардың құрамы мен 

саны АСКТС-ға қойылатын міндеттер мен бақыланатын электр жабдықтардың санымен 

анықталады. Датчиктер бірегей сигналмен және әлсіз бірегей сигналмен деп екіге 

бөлінеді. Шығысына 0-50мА дейін тұрақты ток немесе 0-5мВ дейін тұрақты кернеу 

берілетін датчиктер бірегей сигналы бар датчиктерге жатады. Қалған датчиктер 

сигналды күшейтуді талап етеді, бұл өз кезегінде қателіктің жоғарылауын болдырады.  

АСКТС-ның кірісіне аналогты (үзіліссіз өлшенетін сигналдар) және дискретті 

сигналдар 1 датчиктерден келіп түседі, бұл сигналдар бақыланатын параметрдің 

(токтың, температураның және т.б.) шамасынан немесе түйіспелер қалыптарынан 

пропорционал. Төменгі деңгейдегі сигналдарды өңдеуге жібермес бұрын, алдымен 

оларды күшейту арқылы қалыпты деңгейге келтіріп алукерек [1,2,5]. Төменгі деңгейдегі 

сигналдарды қалыпты деңгейге келтіру үшін нормалаушы түрлендіргіштер (НП) 2 блогы 

іске қосылады, бұнда сигналдар бастапқы және соңғы нүктелері бар белгілі сызықтық 

шкалаға келтіріледі. Соңғы нүктені қою үшін линеаризация- масштабтау тәсілі 

қолданылады.   

Электронды есептеу машинасына (ЭВМ) енгізу тәсілі бойынша дискреттік 

сигналдар пассивтік (ПС) 1 және ынталы (ИС) 3 болып бөлінеді. Пассивтік сигналдар 

(ПС) ынтасына қарай барлық сигналдарды біртіндеп сұрастыру арқылы машинаға 

енгізіледі,  ал ынталы сигналдар сигналдың кез келген өзгерісінде машинаға өзі ене 

береді.  

Ынталы сигналдарды (ИС) енгізу үшін арнайы ынталы сигналдарды енгізу блогы 

(БВИС) 4 қолданылады. Мұндай сигналдың өзгеруі кезінде БВИС блогы 4 ЭВМ-нің 

жұмысын тоқтатады, бұл жағдайда ЭВМ ақпараттықмәліметтерді өңдеуді тоқтатып, 

келіп түскен ынталы сигналдарды өңдейді, мысалы, ЭВМ-нің жадында датчиктің іске 

қосылуын және де осы кезеңді астронимиялық уақытқа тіркейді, іске қосылу жайында 

кезекшігеақпарат береді және т.б. ЭВМ ынталы сигналдарды өңдеп болғаннанкейін, 

үзілген ақпараттық мәліметтерді өңдеуге қайта кіріседі. Осылайша, әрбір ынталы сигнал 

есептеу үрдісінің қалыпты өтуін бұзатындықтан,  олардың саны өте көп болмауы тиіс.  
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1-сурет. Электр жабдықтардың техникалық күйін басқарудың автоматтандырылған  

жүйесінің құрылымдық сұлбасы 

 

Аналогты датчиктерден (АД) ақпараттық мәліметтерді жинау үрдісі. Барлық 

датчиктер біртекті топтарға бөлінген және жылдам әсер ететін контроллерге 

(коммутаторға) 5 қосылады. Контроллер уақыт-таймер датчигімен 6 басқарылады [1,2,4]. 

Таймердің 6 командасымен(бұйрығымен) датчиктерді кезекті сұрастыру циклі 

басталады. Бірінші аналогты датчик аналогты сигналды нормалаушы түрлендіргішке 

(НП) қосылады. Түрлендіргіш оны стандарт деңгейге дейін күшейтеді. Нормаланған 

сигналдар ары қарай коммутатор блогының 5 кірісіне келіп түседі де, датчиктерді 

кезекпен аналогты-сандық түрлендіргіштердің (АЦП) блогына 7 қосады. Коммутатор 

блогы 5 уақыттан үзіліссіз аналогты сигналды бақыланатын параметрдің (токтың, 

температураның және т.б.) мәні бойынша қысқа мерзімді импульстерге бөліктейді (1-

сурет). Осылайша сигналдарды ауыстырып қосуарқылы амплитуда-импульстік  

модуляциялауды орындайды да, әртүрлі электр жабдықтардың датчиктерінен АСКТС 

блоктарына келіп түскен  сигналдарды біріктіріп өңдеуге мүмкіндік береді. Аналогты-

сандық түрлендіргіште (АЦП) аналогты сигнал екі еселік кодқа түрлендіріледі. 

Дискреттік сигналға мұндай түрлену қажет емес. Аналогты сигнал одан ары қарай ЭВМ-

ның қабылдау регистрына 8 келіп түседі де, өңдеуге жіберіледі. Бұл тізбектің 

жұмысының сенімділігі мен қауіпсіздігі үшін галваникалық ажырату (ГР) блогы болуы 

керек.  

Коммутатор келесі датчикті сұрастыра бастайды. Оның сигналы объектімен 

байланысу құрылғысы (УСО) арқылы қабылдау регистрына 8 келіп жеткенше, ЭВМ 

бірінші датчиктің ақпаратын өңдеп үлгереді. Әрбір датчик осылайша сұралады [1,2,3]. 

Соңғы п-ші датчик сұрастырылып болғаннан кейін, таймер белгілі Т ұсталу уақытын 

есептеп,  жаңа сұрастыру циклын бастайды. Ұсталу уақытының Т мәні технологиялық 
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үрдістің ерекшеліктерінен, датчиктердің санынан және ЭВМ-нің мүмкіндіктерінен 

тәуелді. Ақпараттық мәліметтерді осылай жинау жүйесі циклдық сұрастыру деп аталады. 

Оның басты ерекшелігіне датчиктерді сұрастыру жеңіл өтетініндігі жатады. Бұдан басқа, 

циклдық сұрастыру ЭВМ-дегі және сұрастыру каналдарындағы қысқа мерзімді 

үзілістерге тұрақты.  

ЭВМ-де сигналдың өту және өңделу үрдісін қарастырамыз. Қабылдау 

регистрынан 8 шығатын бақыланатын параметрді Пi сипаттайтын п сигналдардың 

әрқайсысы арифметикалық блокқа 9 келіп түседі де, жады блогынан 10 келіп түсетін Пу 

мәнімен салыстырылады. Сәйкесті электр жабдықтың уставкасы сақталатын жадылық 

блок ұяшықтарының адресі басқару блогынан 11 келіп түседі. Уставканың мәні электр 

жабдықтардың әрбір түрі үшін Пу = Пдл.д шартымен таңдалады. Егер электр жабдықтың 

бақыланатын параметрі  Пi <Пуболса, салыстыру нәтижесі көшіріледі. Пi = Пу болғанда 

ақпараттық мәлімет логикалық блокқа 12 келіп түседі де, жады блогында 10 жазылады 

және ол келесі сұрастыру циклына дейін сақталады. Егер келесі сұрастыру циклында бұл 

теңдік орындалмаса, салыстыру туралы ақпарат көшіріліп алынады [1,2,3]. Егер ол 

расталса, ақпарат логикалық блоктан 12 басқару блогына 11 жіберіледі, одан ары қарай 

индикациялау блогына 13, содан соң баспа блогына 14 келіп түседі. Бұл ақпарат электр 

жабдықтың бұзылу күні және уақыты, бұзылған жері (адресі) туралы мәліметтерден 

және осы бұзылуды жою бойынша профилактикалық жұмысты жүргізудің тиімді 

уақыты жайлы ұсыныстардан тұрады. Бұл жабдыққа техникалық қызмет көрсету үшін 

технологиялық желінің жоспарлық тоқтатылуы немесе энергообъектінің негізгі  

жабдықтарының тоқтатылуы кезінде орындалуы мүмкін.  

Пi>Пу болғанда немесе бақыланатын объектінің арифметикалық блокпен 9 

анықталатын өсу жылдамдығының шектік рауалы мәнінің жоғарылауы кезінде 

логикалық блок 12 басқару блогына 11 электр жабдықтың апаттық күйде тұрғандығы 

жайында сигнал береді және индикация 13 және баспа 14 блоктарына да бұл жайында  

хабар беріліп, сонымен қатар әсерлерді басқаруды қалыптастыру блогына 15 электр 

жабдықты сөндіру туралы сигнал беріледі. Сигналды қалыптастыру блогы 15 

өңдегеннен кейін, қорғаныс блогымен 16 диагностикалау объектісіне апаттық электр 

жабдықты тез арада тораптан ажыратса, оның қайтымсыз істен шығатыны туралы 

мәлімет береді.  

Осы циклда өлшенген барлық параметрлер ЭВМ-нің ақпараттық базасында 

(винчестрінде) 17 тіркеледі. Бұл блокта бақыланатын режимдік параметрлердің архиві 

қалыптасады. Бұл ақпараттық мәліметтерді апаттық жағдайларды талдау және электр 

жабдықтың істен шығу ресурсын есептеуде қолдануға болады.   

Істен шығулардың ресурсын бақылау үшін параметрлер ресурсын пайдалану 

үрдісінде үздіксіз тіркеу жүргізіледі. Істен шығу ресурсының берілген мәндеріне алу 

үшін профилактикалық жөндеу жұмыстары немесе кеңейтілген көлемде диагностикалау 

жұмыстары қолданылады. Істен шығу ресурсын бақылауды коммутациялық аппараттар, 

трансформаторлар және қуатты электр қозғалтқыштар үшін жүргізу тиімді.  

Ажыратқыштардың істен шығу ресурсын бағалаудың негізінде түйіспелердің 

тозуының жүктеме және қысқа тұйықталу токтарынаың санынан және шамасынан 

тәуелділігі жатыр [1,2,3]. Осы себепті ажыратқыштардың істен шығу ресурсын бақылау 

үшін АСКТС-да токтың әрбір мәніне жүргізілген коммутациялау түрі мен саны есепке 

алынады.  

Трансформаторлардың істен шығу ресурсын бақылау орамалардың 

оқшауламасының жылулық тозу модельдері базасында орындалады. Оқшауламаның 

салыстырмалы тозуының жүктеменің шамасына және  трансформатордың қатты қызған 

жерінің температурасына (қоршаған ортаның температураны есептегенде) қатысты 

есептеу алгоритмі жасалған. 
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Электр қозғалтқыштардың оқшауламаларының істен шығу ресурсын бақылау 

жіберулердің санын және ұзақтығын анықтау және нақты жүктемелерді тіркеу арқылы 

жүргізіледі.  

АСКТС-дан алынған ақпараттар дисплей экранында 13 кесте түрінде көрсетіледі 

немесе принтерден 14 басып шығарылуы мүмкін. Өңделген ақпараттар тізбектелген 

каналдары арқылы ЭВМ-нен серверге 18 келіп түседі, бұнда энергия объектінің АСУП 

(ӨБАЖ) есептері шешіледі. 

Қорытынды.  Электр жабдыққа техникалық қызмет көрсету және жөндеу 

стратегиялары, жөндеулік қызмет көрсету  өндірісін ұйымдастыру тәсілдері, жөндеулік 

қызмет көрсету өндірісінің тиімділігін бағалау критерийлері және электрлік 

жабдықтардың техникалық күйін автоматтандырылған жүйемен бақылау мәселелері 

қарастырылды. 
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МЕТОДЫ ДИАГНОСТИКИ ТРАНСФОРМАТОРОВ ПОДСТАНЦИИ 

 

Аннотация. В данной статье приведены краткие сведения о диагностике силовых 

трансформаторов, его преимущества, с помощью которых сокращаются расходы на 

ремонт оборудования и повышается работоспособность трансформаторов. 

Ключевые слова: методы диагностики, изоляция, масло, трансформаторы 

Аңдатпа. Бұл мақалада күштік трансформаторладың диагностикалау әдістері 

жайлы қысқаша ақпарат берілген, диагностика көмегімен жабдықтарға техникалық 

қызмет көрсетуі бойынша шығындар азаяды және трансформаторлардың тиімділігі 

артады. 

Туйінді сөздер: диагностика әдістері, оқшаулама, май, трансформатор 

Аbstract. This article provides brief information on diagnostics of power transformers, 

its advantages with the help of which equipment maintenance costs are reduced and the 

efficiency of transformers increases. 

Keywords: diagnostic methods, isolation, oil, transformers. 

 

Техническое диагностирование — это аппарат мероприятий, который позволяет 

изучать и устанавливать признаки неисправности оборудования, устанавливать методы 

mailto:kauanovn@mail.ru
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и средства, при помощи которых дается заключение о наличии неисправности.  Другими 

словами, техническая диагностика позволяет дать оценку состояния исследуемого 

объекта. 

Такая диагностика направлена в основном на поиск и анализ внутренних причин 

неисправности оборудования. Наружные причины определяются визуально. 

 

 
 

Рисунок 1 – Положительные стороны диагностирования 

 

Подстанции представляют собой электроустановки, которые служат для приема, 

обработки и дальнейшего распределения энергии. Ее источниками могут быть 

трансформаторы, аккумуляторные батареи, вспомогательные и распределительные 

устройства. Их основным предназначением является повышение или понижение 

напряжения при колебаниях силы тока. 

Масло как диагностическая среда 

Первым делом следует провести исследование уровня изоляции у силовых 

трансформаторов. Этот процесс происходит с использованием так называемого метода 

фиксации частичных разрядов. Во время этой процедуры проводится регистрация 

электромагнитного излучения, которое находится на ультравысоких частотах. Оно 

пребывает в диапазоне существования импульсов, которые измеряются в наносекундах. 

Также происходит вычисление места, где возникают эти колебания. Для этого 

используют специальные акустические датчики. Их, как правило, размещают в баках 

трансформаторов. 

Этот способ в целом отображает отслеживание существующей реальной 

динамики всех характеристик изоляции. Таким образом, можно своевременно выявить 

наличие проблем и оптимизировать размеры ремонтных работ. Огромным плюсом 

является факт того, что процесс мониторинга возможен без нарушения нормального 

функционирования трансформатора и полного отключения системы. Диагностика 

электрооборудования подстанций сопутствует своевременному выявлению сбоев и 

предоставляет шанс избежать капитальных ремонтов и непредусмотренных затрат. 

Детальный анализ масла является ключевым методом предварительной оценки 

состояния оборудования. По данным НИЦ более 70 % дефектов выявляется посредством 

анализа проб масла. 

Так, например, исследование проб масла из 127 трансформаторов, установленных 

в энергосистеме Боготы (Колумбия) в лаборатории DobleEng., где регулярно 

проводились традиционные испытания, выявило 45 % дефектных трансформаторов. 
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Рисунок 2 – Установка УИМ-90м 

 

Оценка старения изоляции и масла 
Для оценки степени старения изоляции применяются в основном три метода: 

1. Измерение степени полимеризации (микропробы витковой изоляции, 

отводов). 

2. Окислы углерода СО, СО2. 

3. Фурановые компоненты, особенно наиболее устойчивый фурфурол. 

Отмечается, что повышенное содержание СО, СО2 характеризует главным 

образом перегретую изоляцию, но также и другие перегретые материалы, в частности, 

масло в присутствии достаточного количества кислорода. Имеется слабая корреляция 

между концентрацией газов и значениями СП. 

 

 
 

Рисунок 3 – Проверка изоляции и уровня масла 

 

Методы оценки состояния изоляционной системы трансформатора 

Главной задачей при диагностике состояния изоляционной системы является 

оценка возможности снижения ее электрической прочности под действием влаги, 

примесей, продуктов старения масла и загрязнения поверхности изоляции. Отдельной 

задачей является оценка возможной степени увлажнения и загрязнения. 

Наиболее эффективным средством является оценка состояния изоляции 

непосредственно при рабочем напряжении. 

Опыт НИЦ показывает, что наиболее эффективными методами являются: 

WaterHeatRunTest оценка уровня увлажнения по выделению влаги в масло при 

относительном повышении концентрации влаги в поверхностных слоях изоляции с 
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повышением температуры, и сопутствующее снижение пробивного напряжения масла. 

При этом учитывается содержание примесей в масле и наличие активных продуктов 

старения и, в частности, снижение поверхностного натяжения масла. 

Тепловизионное обследование 
Тепловизионное диагностирование силовых трансформаторов и 

автотрансформаторов является довольно сложной процедурой, так как при образовании 

локальных дефектов в трансформаторах они «заглушаются» естественными тепловыми 

потоками от магнитопровода и обмоток. К тому же функционирование охлаждающих 

устройств, которое способствует ускоренной циркуляции масла, сглаживает 

распределение температур в месте дефекта. При анализе результатов компьютерной 

диагностики необходимо учитывать конструктивные особенности трансформаторов, тип 

используемой системы охлаждения обмоток и магнитопровода, условия и 

продолжительность эксплуатации, технологию изготовления и множество других 

факторов. Кроме того, на погрешность измерения влияют массивные металлические 

части трансформаторов, в том числе бак, прессующие кольца, экраны, шпильки и т.п., в 

которых тепло выделяется за счёт добавочных потерь от вихревых токов, наводимых 

полями рассеяния 

С помощью тепловизионной техники в силовых трансформаторах можно выявить 

следующие дефекты: 

 витковое замыкание в обмотках интегрированных трансформаторов тока; 

 неисправности контактной системы регулирования под напряжением (РПН); 

 возникновение магнитных полей рассеяния в трансформаторе за счёт 

нарушения изоляции отдельных компонентов магнитопровода (консоли, шпильки и 

т.п.); 

 дефекты в системе охлаждения трансформатора (маслонасосы, фильтры, 

вентиляторы и т.п.) и оценка её эффективности; 

 нагревы внутренних контактных соединений обмоток низкого напряжения (НИ) 

с выводами трансформатора; 

 обрывы шинок заземления; 

 нагревы на аппаратных зажимах высоковольтных вводов; 

 неисправность обогрева приводов РПН и т.п. 

 

 
 

Рисунок 4 – Диагностика с помощью тепловизора 

 

Вывод. Разработка и внедрение новых методов диагностики с целью выявления 

дефектов и повреждений, оценка функциональной исправности оборудования, 

определения возможности продления срока эксплуатации трансформаторов и 

выполнения других задач диагностики является неотъемлемой частью постоянного 

совершенствования методик оценки состояния и повышения их эффективности. 

Важную роль при внедрении новых методов играет системный подход к оценке 

состояния силовых трансформаторов, при котором оценка состояния базируется на 

результатах различных измерений и учете конструктивных особенностей 
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диагностируемых объектов, что позволяет повышать достоверность полученных 

результатов. 
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ПОВЫШЕНИЕ МОЩНОСТИ ВЕТРЯНЫХ ТУРБИН ПРИ СРЕДНИХ И 

ТУРБУЛЕНТНЫХ ВЕТРАХ 

 

Аннотация. Для развития промышленной ветроэнергетики в РК и решения 

поставленной задачи Программы-2050 производить к этому сроку 50% электроэнергии 

(э/э) на возобновляемых энергоресурсах страны нужны, в первую очередь, мощные 

ветротурбины для ветреных электростанции (ВЭС). Критериями при выборе 

ветротурбин для ВЭС являются удельная стоимость (приходящаяся на 1 кВт ее 

мощности) и их действительная производительность. Распространенные в мире 

ветротурбины для ВЭС – это универсальные ветротурбины (ВТ) классической с 

высокими башнями, длинными тонкими лопастями. Они имеют недостаточные к.п.д. 

(ниже 30%), а теоретический предел в ПВЭ порядка 60%. В работе предлагаются 

способы повышение мощности ВТ путем повышения подъемной силы (ПС) 

аэродинамических лопастей ВТ. 

Ключевые слова: подъемная сила аэродинамических лопастей, турбулентность 

ветра, ламинарные ветра, флуктуация мощности. 

Abstract. For the development of industrial wind power in Kazakhstan and the solution 

of the task of the Program-2050 to produce by this time 50% of electricity on renewable energy 

resources of the country need, first of all, powerful wind turbines for wind power plants (WPP). 

Criteria when choosing wind turbines for WPPs are the unit cost (per 1 kW of its capacity) and 

their actual performance. Wind turbines for wind power plants that are widespread in the world 

are universal wind turbines (WT) with high towers and long thin blades. They have insufficient 

efficiency (below 30%), and the theoretical limit in the IWP is about 60%. The paper proposes 

ways to increase the power of high-voltage engines by increasing the lifting force of the 

aerodynamic blades of high-voltage engines. 

Keywords: lifting force of aerodynamic blades, wind turbulence, laminar winds, power 

fluctuation. 

Аңдатпа. ҚР-да өнеркәсіптік жел энергетикасын дамыту және 2050-

бағдарламаның қойылған талаптарын (осы мерзімге дейін электр энергияның (э/э) 50%-

ын еліміздің жаңартылған энергия ресурстарында өндіру) шешу үшін, бірінші кезекте, 

жел электр станцияларына (ЖЭС) қуатты жел турбиналары қажет. Жел турбиналарын 

таңдаудағы критериялары 1 кВт қуатына келетін меншіктік құны және олардың нақты 
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өнімділігі болып табылады. ЖЭС үшін жел турбиналарының әлемде кең таралған түрі - 

бұл классикалық жоғары мұнаралы, ұзын жұқа қалақтары бар әмбебап жел турбиналары 

(ЖТ). Олардың п.ә.к-і жеткіліксіз (30% - дан төмен), ал ӨЖЭ-дағы теориялық шегі 60% 

- ға жуық. Жұмыста ЖТ-ның аэродинамикалық қалақтарының көтергіш күшін арттыру 

жолы арқылы ЖТ қуатын арттыру тәсілдері ұсынылады. 

Негізгі сөздер: аэродинамикалық қалақтардың көтергіш күші, желдің 

турбуленттілігі, ламинарлы жел, қуатты флуктуациялау. 

 

По итогам 2018 года на возобновляемых энергоресурсах (ВЭР) Республики 

Казахстан (РК) выработано немногим более 1% от всей электроэнергии (э/э). А ранее 

было немногим менее. Такой «темп» держится третий год, поскольку не вводятся 

ветряные электростанции (ВЭС). А по планам в 2020 году в РК должно производиться 

3% э/э на ВЭР. Каковы причины отставания? Большая территория РК имеет высокие 

значения   энергопотенциала ветров, но тем не менее при таких ресурсах могущих 

обеспечить увеличенную выработку на ВЭС э/э, по цене покупки ее порядка 22, 6 тг (6 

центов)/кВт-ч не притягательно для инвестирования. Используемые импортные 

ветряные турбины (ВТ) дороги, и доставка их за тысячи км обходится недешево.  А 

указанная цена э/э растягивает сроки окупаемости таких ВЭС почти до 20 лет. И все это 

в регионах РК с сильными ветрами, а как быть в условиях средних и даже слабых ветров?  

Как известно, ветровая энергия оценивается по величине среднегодовой скорости 

ветра (СГСВ). Это условная скорость, если бы ветер дул непрерывно круглый год, но с 

постоянной величиной. В реальности такого не бывает.  СГСВ суммирует все скорости 

в (м/с) разных ветров в течение года и далее эта сумма  делится на  число секунд в году. 

В РК в среднем СГСВ составляет выше 6 м/с (жирная линия на рис.1).  И это очень 

хороший показатель. В странах Европы он близок к 5 м/с, т.е. ниже, чем в РК в 1,3 раза, 

и мощности ВТ там будет соответственно в (1,3)3 = 2,2 раза меньше, поскольку мощность 

ВТ пропорциональна кубу скорости ветра. В РК есть регионы со СГСВ около 9 м/с, тогда 

ее мощность будет в 7 раз выше. Но в Западных странах активно строят ВЭС в этих 

условиях, поскольку стоимость э/э у них выше, чем в РК в 3-4 раза.     
Оценим ресурсы ветровой энергии на территории Казахстана по зонам и развития 

энергетики РК (северная, южная, западная, в целом по РК) (табл.1). 

 
Таблица 1 – Ресурсы ветровой энергии на территории Казахстана 

 
Категория ветров по 

энергии 

Низкие Средние Высокие Повышенные Избыточ-

ные 

СГСВ (м/с) До 6 м/с 6-7 м/с 7-8 м/с 8-9 м/с более 9 м/с 

Наименование зон Площадь,км2 Площадь,км2 Площадь км2 Площадь, км2 Площадь, км2 

Всего южные области  599 000 97 600 13 500 1 200 200 

Всего северн. области 749 100 495 000 32 200 0 0 

Всего западные обл. 373 900 142 150 0 0 0 

Всего по ветро 

регионам РК, км2. 

 

1 722 000 680 300 50 500 1 200 200 

Выработка э/э 

(млн кВт-ч).  

6 103 680 7 015 200 929 000 38 400 11 760 

В процентах % 43,295 49,760 6,59 0,272 0,083 

 

Территории с высокой энергией составляет 1,8%, т.е. 48 600 км2. Наиболее 

высокие из них в Джунгарских воротах (Дж.в.) - тёмно-синяя ломаная линия рис.1. Это 

межгорный проход длиной около 80 км. и шириной до 15 км. на границе с Китаем, 

площадью примерно 1500 кв. км., принадлежит РК.  Здесь СГСВ порядка 9 м/с, и он 

относится к региону с избыточным энергопотенциалом, т.е. одним из уникальных мест 
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в мире. Конец Дж.в. не доходит до Китая 15 -20 км., резко расширяется, а скорость ветров 

резко падает. Нижняя его часть выходит на озеро Алаколь (Казахстан), здесь он также 

резко расширяется, скорости ветра также падают. По существу, Дж.в. — это огромная 

естественная аэродинамическая труба, с ветрами до 40 м/с (150 км/час). Здесь нужна 

специальная ВТ. Она разработана в РК. 

Ветра с повышенной энергией в Ерейментауском и Шелекском ветровом 

коридорах со СГСВ порядка 8 м/с (розовая и желтая линии рис.1) занимают 2 и 3места.  

Но их территории обширны (13 000 км2 каждый). На первой построена ВЭС 45 МВт.  На 

4 и 5 позициях Прикаспийские регионы (Форт-Шевченко и Атырау, здесь начато 

строительство ВЭС). Далее идут регионы с высокими по энергии ветрами Юга РК 

(Жузымдык), центрального Казахстана (Каркаралы, Аркалык, Астана), перевала Кордай 

(1200м над уровнем моря в 40 км от границы Кыргызстана, построена некрупная ВЭС).  

Все эти регионы по международным меркам ветроэнергетики коммерчески выгодны для 

производства э/э. Если с 1 кв.км можно снять 10 МВт мощности, то перспектива ВЭ с 

высоким потенциалом составляет 480 600 МВт, тогда как  суммарная мощность всех ЭС 

РК менее 20 000 МВт. Но помимо нужных ветров для ВЭС требуются и близ 

расположенные линии электропередач и подстанции. А это далеко не всегда выполнимо. 

 

 
 

Рисунок 1 – Средние ежемесячные скорости ветра в различных регионах РК 

 

Нужно обращаться к средним и низким по энергии ветра регионам, они есть во 

всех зонах. Таким образом, задача повышения мощности ветряных турбин в условиях 

средних и турбулентных ветров актуальна для всей территории РК.   Если это решить 

для них, то для регионов с более энергонесущими ветрами они пойдут легче. Чтобы их 

утилизировать при существующих ценах на э/э, в РК нужно разрабатывать способы 

повышения мощности ВТ при низких и средних ветрах, удешевлять используемые ВТ на 

ВЭС, устранять турбулентность ветров. 
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Рисунок 2 – Характеристика ВТ по мощности 

 

Характеристики универсальных ВТ по мощности показаны на рис.2. слева. По 

существу, она состоит из двух составляющих: первая - от стартовой скорости ветра Vс 

(4-5 м/с) до скорости, обеспечивающей номинальную мощность Vн (14-15) м/с.  Она идет 

естественным образом по кубической зависимости. Вторая - от Vн до Vо с постоянной 

(номинальной) мощностью, это обеспечивается резким уменьшением подъемной силы 

лопасти при ветрах, при последней ВТ отключается от электросети. Нас будет 

интересовать первая естественная характеристика, поскольку управляющие воздействия 

на нее от системы управления ВТ отсутствуют. А для увеличения мощности ВТ 

необходимо увеличить подъемную силу (ПС) ее лопастей.  

Как известно, ПС у аэродинамических лопастей возникает за счет разницы 

скоростей потоков воздуха, обтекающих лопасть по 

верхней (выпуклой) поверхности и нижней (плоской). На 

верхней длина обтекания больше, поэтому скорость там 

выше, но давление от этого понижается, а внизу оно 

остается. Таким образом, надо обеспечить еще более 

повышенную скорость на верхней (выпуклой) стороне 

лопасти. Но за счет толщины выпуклости лопасти уже 

невозможно, поскольку при дальнейшем его увеличении 

поток воздуха срывается и становится турбулентным и 

тогда вообще не будет никакой ПС. Если взять доску с 

плоскими сторонами, а на верхней из них поставить ряд 

изогнутых параллельных   вертикальных тонких барьеров 2 

(от передней кромки к задней) рис.3, то набегающий на 

верхнюю плоскость разделится на ряд параллельных 

спутных потоков, и повторяя изогнутый путь между 

соседними барьерами повысит свою скорость. Значит 

давление воздуха с этой стороны доски уменьшится, то есть с другой стороны плоскости 

доски появится воздействие ПС. Такой эксперимент проводился и эффект заметен. Если 

Рисунок 3 – Способ 

повышения ПС 

аэродинамических 

лопастей в действии. 
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же указанные барьеры установить на выпуклой части лопасти 1, то, не меняя толщины 

лопасти, можно добиться повышения ПС и лопасти. Ветряные турбины (ВТ) работают в 

условиях значительной турбулентности ветров [1]. При наблюдении за работой ветряной 

турбины (ВТ) может показаться, что она вращается практически равномерно, но, если 

измерять ее мгновенную выходную мощность, окажется, что флуктуации мощности 

имеют также «турбулентный» характер, подобно самолету, совершающему посадку при 

сильном ветре. Кажется, что самолет движется плавно, в то время как пассажиры 

испытывают комплекс неприятных ощущений, связанных с турбулентностью. Важно 

отметить, что ВТ всегда работает в условиях такой «турбулентной посадки». Такое 

«усиление» объясняется нелинейностью процесса преобразования энергии и быстрой 

реакцией выходной мощности на изменения скорости ветра. Более того, скачки 

мощности происходят не только на отдельных ВТ, но характерны и для ветряной 

электростанции (ВЭС) в целом. Они ведут себя в этом смысле парадоксально. Казалось 

бы, что флуктуации мощности должны усредняться при суммировании мощностей 

отдельных турбин. Однако этого не происходит, так как колебания ветра коррелируют в 

пределах площадки ВЭС. [1] 

Фирмы, производящие ВТ, стараются делать их универсальными, т.е. 

пригодными для использования при различных ветрах. Они дают расчетные кривые 

мощности ВТ и их ожидаемую годовую выработку э/э считая, что ветер ламинарный (без 

турбулентных явлений). Прогнозировать их и эффективно управлять ВТ при их 

появлении   практически невозможно. Так, установленная вблизи ж/д станции Достык 

(Дж.в.) в Алматинской области в 2000 году ВТ германского производства так и не 

заработала. Было несколько попыток перепрограммировать управляющий компьютер, 

но они были безуспешны, ВТ стоит и не работает 18 лет.  

Таким образом, в диапазоне от 10 до 25 м/с турбины работают в сильных 

турбулентных условиях, не считая турбулентность при ветрах от 4 до 10 м/с.  Значит для 

универсальных ВТ обеспечение их эффективной работы в сильных турбулентных ветрах 

является явно проблематичным. Турбулентность ветров в атмосфере не изменить.  

Следовательно, надо обеспечить ее ламинарность только при прохождении ветра через 

лопасти ВТ. Этого можно, как показано ниже, добиться принудительным образом. 

При турбулентных ветрах воздух движется в различных направлениях по 

вертикали и горизонтали на обеих поверхностях лопасти. Таким образом, задача состоит 

в приведении потоков турбулентного воздуха при прохождении по поверхностям 

лопасти в ламинарное состояние. Вектор турбулентного ветра может изменяться по 

величине и направлению. Последнюю   можно разложить на пять составляющих – 

вертикально (вверх - вниз), горизонтально (влево - вправо) и вперед) Последняя - 

полезная составляющая. Значит надо ограничить все составляющие по горизонтали и 

вертикали. На нижней поверхности – то же самое и прямолинейными составляющими 

вниз. Для осуществления этого предлагается на обеих поверхностях, как и прежде для 

увеличения ПС, установить тонкие вертикальные барьеры перпендикулярно от передней 

кромки лопасти к задней [2,3]. Высота их может быть порядка половины максимальной 

толщины профиля лопасти.  Но нижние барьеры будут не линейными, а 

прямолинейными. 
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Рис. 4 - Сопоставление выработки э/э универсального ВТ 2,5 МВт 

 

Таким образом обе поверхности лопасти получают устройства подобной широкой 

по высоте барьеров «расческе», пропускающие только переднюю составляющую, но 

сильно ограничивающие боковые и вертикальные составляющие вектора турбулентного 

ветра и вынуждая увеличивать составляющую, направленную вперед - полезного 

направления. На рис.4 показаны результаты сопоставления с применением барьеров для 

ВТ мощностью 2,5 МВт, установленной в регионе со средними ветрами. Такие ветра на 

Западе дают число часов использования номинальной мощности Тн=2300 ч/год. 

Установленные барьеры повысили это значение до 3890 ч/год. То есть выработка 

повышена более чем в полтора раза и все это при ветрах до 15 м/с. После 15 м/с 

выработка сравнялась. 

Проведем некоторые количественные показатели этого способа. В диапазоне 

ветров от 15 до 25 м/с ВТ, работая по естественной кубической характеристике, может 

вырабатывать до 50% всей э/э при ламинарном ветре. Существующая турбулентность 

ветров может снизить ее на 60-70%. Следовательно, вся выработка э/э на ВТ может 

составить только 74% от расчетной, при ламинарном ветре. Учитывая, что ветер и до 15 

м/с также имеет турбулентность, потери выработки могут составить порядка 35% от 

общей. Это уже существенно, поэтому затраты на установку барьеров могут быстро 

окупиться. 

Выводы. Использование разработанного способа повышения ПС в 

аэродинамических лопастях в действующих ветротурбинах ВЭС в условиях ветров 

Казахстана повышает их производительность и на 25-30% сокращает сроки их 

окупаемости, а в индустрии производства отечественных ВТ для ВЭС повышает их 

к.п.д.. Предложенный способ относится к области аэродинамики и может применяться в 

ВЭ для повышения ПС их лопастей и их эффективности. 
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ЭЛЕКТРОПРИВОДЫ ХОДА ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ ТРАНСПОРТОВ. 

АВТОНОМНЫЙ ИНВЕРТОР НАПРЯЖЕНИЯ 

 

Аннотация. В статье рассматриваются вопросы, связанные с развитием, 

разработкой и усовершенствованием электропривода электровоза на базе, как и 

двигателей постоянного тока, так и переменного тока, в частности, на базе асинхронных 

двигателей при сохранении существующего преимущества тяговой сети. Применяя 

автономный инвертор напряжения, можно использовать асинхронные двигатели с 

питанием постоянного тока.  

Ключевые слова: электропривод, автономный инвертор, электрический 

транспорт. 

Аңдатпа: Мақалада тұрақты ток қозғалтқыштары мен айнымалы ток, атап 

айтқанда асинхронды қозғалтқыштар негізінде, тартылым тораптың қазіргі 

артықшылықтарын сақтай отырып, электровоздың электр жетегін дамыту және 

жетілдіру мәселелері қарастырылады. Автономды кернеу инверторын қолдана отырып, 

асинхронды қозғалтқыштарды тұрақты токпен қоректенуімен пайдалануға болады. 

Түйінді сөздер: электр жетегі, автономды инвертор, электр көлігі 

Аbstract: The article deals with the issues related to the development and improvement 

of the electric locomotive on the basis of both DC and AC motors, in particular on the basis of 

asynchronous motors while maintaining the existing advantages of the traction network. Using 

a stand-alone voltage inverter can be used asynchronous motors with DC power. 

Key words: electric drive, Autonomous inverter, electric transport 

 

Электрический транспорт является одним из ведущих видов транспорта в 

различных отраслях промышленности Республики Казахстан. Это городской 

электрический транспорт (трамвай, троллейбусы), это подземный транспорт 

(пассажирские и грузовые электровозы) [1]. 

Одним из основных видов подземного транспорта для транспортирования руд 

являются вагонетки с электровозом, питающегося от тяговой сети.  Как правило, все 

типы электровозов имеют электроприводы хода на тяговом двигателе постоянного тока. 

Электроприводы постоянного тока имеют существенные недостатоки, такие как: 

повышенные потери электрической энергии из-за регулировочных реостатов, 

ступенчатое регулирование скорости передвижения, наличие коллекторов с якорной 

цепью и т.д. 

Поэтому разработка усовершенствованного электропривода электровоза на базе 

двигателей постоянного и переменного тока, сохраняя существующие преимущества 

тяговой сети, является актуальной задачей. Используя автономный инвертор 

напряжения, можно использовать асинхронные двигатели с питанием от постоянного 

тока.  

Электропривод электровозов на постоянном токе. На всех видах 

электрического транспорта с электроприводом постоянного тока скорость вращения 

регулировался реостатным способом (рисунок 1) [2, 3]. 
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Рисунок 1 – Реостатный способ регулирования 

 

Как известно, при регулировании частоты вращения тяговых электроприводов 

реостатным способом происходят большие потери энергии (I2R), практически до 30-45% 

энергии от установленной мощности; регулирование – ступенчатое, неплавное. Система 

управления построена на релейно-контакторной схеме. На сегодняшний день 

реостатный способ регулирования морально устарел. 

В настоящее время развитие силовой преобразовательной техники позволяет 

разрабатывать глубоко регулируемые электроприводы на мощных транзисторах, 

обеспечивающие плавное регулирование частоты вращения электродвигателя, 

построенные на принципе широтно-импульсной модуляции [4]. 

На рисунке 2 приведена силовая часть электропривода электровоза на постоянном 

токе, выполненные на силовых транзисторах. По данной схеме регулирование скорости 

вращения двигателя М производится как с изменением величины питающего 

напряжения, так и изменением тока возбуждения в ОВМ (обмотка возбуждения 

двигателя). регулирование скорости двигателя М происходит практически во всех 

диапозонах регулирования с электроприводом постоянного тока. 

 

 
 

Рисунок 2 – Регулирование по принципу широтно-импульсной модуляции 

 

В Республике Казахстан усовершенствованы электроприводы хода 

электрического транспорта (троллейбусы, трамваи) как и с точки зрения 

энергосбережения, так и по управляемости приводного двигателя. Электроприводы, 

разработанные для электрического транспорта, получали питание от контактной сети, 

т.е. в основном были электродвигателями постоянного тока, имеющими существенные 

недостатки.  



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

289 

Электроприводы электровоза на переменном токе. Дальнейшее 

усовершенствование электроприводов электрического транспорта привели к 

использованию электродвигателей переменного тока, с выраженными преимуществами, 

такими как надежность, простота конструкции, широкая распространенность, высокий 

КПД и т.д. 

Таким образом, одним из наиболее важных направлений развития тягового 

привода электрического подвижного состава, является 

применение асинхронного тягового двигателя [5]. Как известно, применение 

последнего, дает ощутимые преимущества перед коллекторными двигателями 

постоянного тока, такие как: уменьшение массогабаритных показателей, при одинаковой 

с коллекторными машинами, мощности; снижение расходов, связанных с созданием и 

эксплуатацией тяговых двигателей; повышение коэффициента использования сцепного 

веса; увеличение мощности одного двигателя и, как следствие, повышение мощности 

ЭПС в целом. 

Новым импульсом для создания подвижного состава с асинхронным тяговым 

приводом послужило развитие полупроводниковой техники. Создание силовых 

полупроводниковых тиристоров и диодов, обладающих высокими динамическими 

характеристиками, позволили вернуться к вопросам создания асинхронного тягового 

привода.  

Кроме того, современные тяговые синхронные двигатели с постоянным магнитом 

характеризуются высокой плотностью потока в воздушном зазоре и малыми 

пульсациями момента во всем диапазоне регулирования скорости. Такой электропривод 

имеет хороший коэффициент мощности и компактное исполнение. Это позволит снизить 

необходимую мощность электропривода, а также существенно снизить цену 

проектируемого электропривода. 

Автономные инверторы напряжения на IGВТ транзисторах имеют повышенный 

КПД, обеспечивает ресурсосбережение вращающихся частей электродвигателей и 

энергосбережения до 30-50% от мощности приводного двигателя [4]. А разработки 

новых типов батареи — значительно сократить затраты и повысить плотность источника 

энергии, разрабатывать новые устройства быстрой зарядки аккумуляторов. В целом 

развитие казахстанского электромобиля создаст большой толчок развитию 

казахстанской науки в области автоматизированного электропривода, электрических 

машин, силовой и микроэлектроники, микропроцессорной техники и IT технологии. 
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ОБУЧЕНИЕ НЕЙРОНОВ В ИСКУССТВЕННЫХ НЕЙРОННЫХ СЕТЯХ 

 

Аннотация. В статье рассматриваются основы создания искусственных 

нейронных сетей, которые прочно вошли в нашу жизнь и в настоящее время широко 

используются при решении самых разных задач и активно применяются там, где 

обычные алгоритмические решения оказываются неэффективными или вовсе 

невозможными. 

Ключевые слова: искуственные нейроны, методы обучения. 

Аңдатпа. Мақалада жасанды нейрон желiлерiнiң жасаудың негiздерi 

қарастырылады. Жасанды нейронды желілер біздің өмірге нық енген. Қазіргі кезде алуан 

түрлі мәселелерді шешу мақсатында қолданылады және де басқа алгоритмдер тиімсіз 

немесе тіпті мүмкін емес болған жағдайларда белсене қолданылады. 

Түйінді сөздер. Жасанды нейрондар, оқыту әдістері. 

Abstract. The article deals with the basics of creating artificial neural networks, which 

have become part of our lives and are now widely used in solving a variety of problems and 

actively used where conventional algorithmic solutions are ineffective or impossible. 

Keywords.  Artificial neurons, learning methods.  

 

Интеллектуальные системы на основе искусственных нейронных сетей (ИНС) 

позволяют с успехом решать проблемы распознавания образов, выполнения прогнозов, 

оптимизации, ассоциативной памяти и управления. Известны и иные, более 

традиционные подходы к решению этих проблем, однако они не обладают необходимой 

гибкостью за пределами ограниченных условий. ИНС дают многообещающие 

альтернативные решения, и многие приложения выигрывают от их использования. 

Одной из наиболее сложных и актуальных проблем обработки 

видеоизображений, представленных последовательностью оцифрованных кадров, 

является проблема выделения и распознавания движущихся объектов в условиях 

действия различного рода помех и возмущений. Для этого должны быть решены задачи 

выделения изображений движущихся объектов на сложном зашумленном фоне, 

фильтрации помех, скоростной фильтрации, отделения объектов от фона, оценки 

скорости каждого объекта, его идентификации и сопровождения. Системы обработки 

видеоизображений, построенные с применением нейросетевых методов, представляют 

собой, как правило, программно-аппаратные комплексы на персональных компьютерах, 

позволяющие работать с данными телевизионной системы в реальном времени (не менее 

25 кадров/с, 320х200 пикселей). 

Распознавание выделенных силуетов производится на самоорганизующейся 

нейронной сети, предварительно обученной на изображениях объектов 

рассматриваемых классов. Обеспечивается инвариантность к произвольному движению 

фона, устойчивость к зашумлению до 10%. Вероятность правильного распознавания не 

менее 90%. 

mailto:Damelya_06@list.ru
mailto:pestvenidze@mail.ru
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Нейронно-сетевой подход в обработке информации имеет следующие 

преимущества: 

• параллелизм обработки информации; 

• единый и эффективный принцип обучения; 

• надежность функционирования; 

• способность решать неформализованные задачи. 

Искусственные нейронные сети строятся на основе свойств, присущих 

человеческому мозгу - это обучение на основе опыта, обобщение, извлечение 

существенных данных из избыточной информации [1]. 

Первые искусственные нейронные сети были созданы в 50-х годах прошлого века. 

Но рассчитывать на значительные успехи не приходилось, так как на тот момент 

недостаточно была развита математическая теория НС.  

С 70-х годов в научных журналах стали появляться публикации, касающиеся 

искусственных нейронных сетей. Постепенно был сформирован хороший теоретический 

фундамент, на основе которого сегодня создается большинство сетей. В последние два 

десятилетия разработанная теория стала активно применяться для решения прикладных 

задач.  

 

 
Рисунок  1 - Модель биологического нейрона. 

 

Схема его действия достаточно проста. Нейрон получает импульсы от аксонов 

других нейронов через дендриты (приемники) и передает сигналы, сгенерированные 

телом клетки, вдоль своего аксона (передатчика), который в конце разветвляется на 

волокна. На окончаниях этих волокон находятся специальные образования — синапсы, 

которые влияют на величину импульсов [2].  

А теперь рассмотрим пример математической модели нейрона: 

 

y = f(u), где  u= xwxw i

n

i
i 00

1




 

 

Здесь xi
 и wi

 — соответственно сигналы на входах нейрона и веса входов, 

функция u называется индуцированным локальным полем, а f(u) - передаточной 

функцией. Возможные значения сигналов на входах нейрона считают заданными в 

интервале (0,1). Они могут быть либо дискретными (0 или 1), либо аналоговыми. 

Дополнительный вход x0
 и соответствующий ему вес w0

 используются для 

инициализации нейрона. Под инициализацией подразумевается смещение 

активационной функции нейрона по горизонтальной оси, то есть формирование порога 

чувствительности нейрона. Кроме того, иногда к выходу нейрона специально добавляют 
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некую случайную величину, называемую сдвигом. Сдвиг можно рассматривать как 

сигнал на дополнительном, всегда нагруженном, синапсе [3]. 

Как уже отмечалось выше, любым ИНС присущи обучение, обобщение и 

выделение данных. Под обучением понимается процесс настройки архитектуры сети 

(структуры связей между нейронами) и весов синаптических связей (влияющих на 

сигналы коэффициентов) для эффективного решения поставленной задачи. Обычно 

обучение нейронной сети осуществляется на некоторой выборке. По мере процесса 

обучения, который происходит по некоторому алгоритму, сеть должна все лучше и 

лучше (правильнее) реагировать на входные сигналы. 

Выделяют три парадигмы обучения: с учителем, самообучение и смешанная. В 

первом способе известны правильные ответы к каждому входному примеру, а веса 

подстраиваются так, чтобы минимизировать ошибку. Обучение без учителя позволяет 

распределить образцы по категориям за счет раскрытия внутренней структуры и 

природы данных. При смешанном обучении комбинируются два вышеизложенных 

подхода. 

Известны 4 основных типа правил обучения: коррекция по ошибке, машина 

Больцмана, правило Хебба и обучение методом соревнования. Рассмотрим более 

подробно: 

 Правило коррекции по ошибке. При обучении с учителем для каждого входного 

примера задан желаемый выход d. Реальный выход сети y может не совпадать с 

желаемым. Принцип коррекции по ошибке при обучении состоит в использовании 

сигнала (d-y) для модификации весов, обеспечивающей постепенное уменьшение 

ошибки. Обучение имеет место только в случае, когда перцептрон ошибается. Известны 

различные модификации этого алгоритма обучения. 

 Обучение Больцмана. Представляет собой стохастическое правило обучения, 

которое следует из информационных теоретических и термодинамических принципов. 

Целью обучения Больцмана является такая настройка весовых коэффициентов, при 

которой состояния видимых нейронов удовлетворяют желаемому распределению 

вероятностей. Обучение Больцмана может рассматриваться как специальный случай 

коррекции по ошибке, в котором под ошибкой понимается расхождение корреляций 

состояний в двух режимах. 

 Правило Хебба. Самым старым обучающим правилом является постулат 

обучения Хебба. Хебб опирался на следующие нейрофизиологические наблюдения: если 

нейроны с обеих сторон синапса активизируются одновременно и регулярно, то сила 

синаптической связи возрастает. Важной особенностью этого правила является то, что 

изменение синаптического веса зависит только от активности нейронов, которые 

связаны данным синапсом. Это существенно упрощает цепи обучения в реализации 

VLSI. 

 Обучение методом соревнования. В отличие от обучения Хебба, в котором 

множество выходных нейронов могут возбуждаться одновременно, при 

соревновательном обучении выходные нейроны соревнуются между собой за 

активизацию. Это явление известно, как правило "победитель берет все". Подобное 

обучение имеет место в биологических нейронных сетях. Обучение посредством 

соревнования позволяет кластеризовать входные данные: подобные примеры 

группируются сетью в соответствии с корреляциями и представляются одним элементом 

[4]. 

Таким образом, в контексте нейронного распознавания образов обучение без 

учителя является более привлекательным за счет его "самостоятельности".  Процесс 

обучения, как и в случае обучения с учителем, заключается в подстраивании весов 

синапсов. По аналогии с известными принципами самоорганизации нервных клеток, 

построены алгоритмы обучения Хебба. 
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Сигнальный метод обучения Хебба заключается в изменении весов по 

следующему правилу: 

yyww
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n

iijij
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)1()( 


  (1) 

 

где yi
(n-1) – выходное значение нейрона i слоя (n-1), yj

(n) – выходное значение 

нейрона j слоя n; wij(t) и wij(t-1) – весовой коэффициент синапса, соединяющего эти 

нейроны, на итерациях t и t-1 соответственно; a – коэффициент скорости обучения. Здесь 

и далее, для общности, под n подразумевается произвольный слой сети. При обучении 

по данному методу усиливаются связи между возбужденными нейронами. 

Существует также и дифференциальный метод обучения Хебба. 
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Здесь yi
(n-1)(t) и yi

(n-1)(t-1) – выходное значение нейрона i слоя n-1 соответственно 

на итерациях t и t-1; yj
(n)(t) и yj

(n)(t-1) – то же самое для нейрона j слоя n. Как видно из 

формулы (2), сильнее всего обучаются синапсы, соединяющие те нейроны, выходы 

которых наиболее динамично изменились в сторону увеличения [5]. 

Полный алгоритм обучения с применением вышеприведенных формул будет 

выглядеть так: 

1. На стадии инициализации всем весовым коэффициентам присваиваются 

небольшие случайные значения. 

2. На входы сети подается входной образ, и сигналы возбуждения 

распространяются по всем слоям согласно принципам классических прямопоточных 

(feedforward) сетей, то есть для каждого нейрона рассчитывается взвешенная сумма его 

входов, к которой затем применяется активационная (передаточная) функция нейрона, в 

результате чего получается его выходное значение yi
(n), i=0...Mi-1, где Mi – число 

нейронов в слое i; n=0...N-1, а N – число слоев в сети. 

3. На основании полученных выходных значений нейронов по формуле (1) или 

(2) производится изменение весовых коэффициентов. 

4. Цикл с шага 2, пока выходные значения сети не застабилизируются с заданной 

точностью. Применение этого нового способа определения завершения обучения, 

отличного от использовавшегося для сети обратного распространения, обусловлено тем, 

что подстраиваемые значения синапсов фактически не ограничены [6]. 

На втором шаге цикла попеременно предъявляются все образы из входного 

набора. 

Следует отметить, что вид откликов на каждый класс входных образов не 

известен заранее и будет представлять собой произвольное сочетание состояний 

нейронов выходного слоя, обусловленное случайным распределением весов на стадии 

инициализации. Вместе с тем, сеть способна обобщать схожие образы, относя их к 

одному классу. Тестирование обученной сети позволяет определить топологию классов 

в выходном слое. Для приведения откликов обученной сети к удобному представлению 

можно дополнить сеть одним слоем, который, например, по алгоритму обучения 

однослойного перцептрона необходимо заставить отображать выходные реакции сети в 

требуемые образы [7]. 
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ИССЛЕДОВАНИЕ РИСК-ОРИЕНТИРОВАННОГО ПОДХОДА 

ДЛЯ ПРИНЯТИЯ РЕШЕНИЯ В ОБЛАСТИ ИНФОРМАЦИОННОЙ 

БЕЗОПАСНОСТИ 

 

Аннотация. В данной работе была исследована проблема по принятию риск-

ориентированных решений в информационной безопасности. Детально изучен процесс 

управления рисками ИБ. Были сопоставлены основные методы анализа и оценки рисков. 

Изучены дальнейшие действия с рисками, такие как снижение, сохранение, избежание и 

передача. Целью работы было идентифицировать, исследовать риски, анализировать и 

принимать решения, а самое важное своевременно пересматривать. 

Ключевые слова: риск-ориентированное решение, информационная 

безопасность, iso 31000, защита данных, поиск уязвимостей. 

Аңдатпа. Бұл жұмыста ақпараттық қауіпсіздіктің тәуекел-бағытталған 

шешімдерін қабылдау мәселесі зерттелді. Ақпараттық қауіпсіздік тәуекелдерін басқару 

үдерісі егжей-тегжейлі зерделенді. Тәуекелдерді талдау мен бағалаудың негізгі әдістері 

салыстырылды. Төмендету, сақтау, болдырмау және беру сияқты тәуекелдермен одан әрі 

іс-қимылдар зерттелді. Жұмыстың мақсаты-тәуекелдерді анықтау, зерттеу, талдау және 

шешім қабылдау, ал ең бастысы уақытылы қайта қарау.  

Түйінді сөздер: тәуекел-бағытталған шешім, ақпараттық қауіпсіздік, ISO 31000, 

деректерді қорғау, осалдықтарды іздеу. 

Аbstract. In this article, we investigated the problem of making risk-oriented decisions 

in information security. The process of information security risk management has been studied 

in detail. The main methods of analysis and risk assessment were compared. Further actions 

with risks, such as reduction, preservation, avoidance and transfer, have been studied. The goal 

of the work was to identify, investigate risks, analyze and make decisions, and most 

importantly, to review them in a timely manner.  

Key words: Risk-based solution, information security, iso 31000, data protection, 

search for vulnerabilities. 

 

Введение. Согласно данным отчета, подготовленного организаций Cisco, по 

обеспечению информационной безопасности в 2017-ом году, свыше трети всех 

компаний, чьи системы информации взломали в 2016-ом году, сообщили о потере свыше 

20 процентов доходов. Также были сообщения об упущенных возможностях и о 

внушительном оттоке постоянных и потенциальных заказчиков. 

Около 90 процентов из данных компаний после серии атак занялись 

совершенствованием технологий и процессов защиты личных данных от возможных 

угроз. Также были проведены мероприятия, направленные на разделение ИТ-функций и 

обеспечения достаточного уровня защиты информационных данных (этим заняло 38 

процентов компаний). Еще 38 процентов занялись интенсивными тренингами по 
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безопасности, а еще 37 процентов начали использовать различные методики снижения 

возможных рисков. 

В исследовании решений проблем с безопасностью, проводимом в рамках 

подготовки ACR Cisco, принимали участие 3 тысячи директоров по безопасности 

информации, а также большое количество директоров и руководителей ИБ-отделов и 

подразделений. 

Наряду с технологическим несовершенством достаточно серьезной проблемой в 

области обеспечения информационной безопасности является отсутствие 

стандартизированных методик работы с требованиями ИБ. Основная проблема всех 

стандартов заключается в том, что они говорят, что должно быть сделано, но не говорят, 

как, данное обстоятельство приводит к множеству кастомизированных реализаций, что 

в свою очередь, мешает реплицировать подход на большое количество организаций с 

разветвленной структурой дочерних и зависимых организаций (Казмунайгаз, Самрук, 

Государственные министерства).  

Согласно данным отчета от Cisco ACR, преступники в Интернете используют 

такие бреши (уязвимости), пропуская через них классические атаки в виде спама и 

рекламного ПО (инструменты социального инжиниринга). На спам при этом приходится 

около 65 процентов сообщений, и 10 процентов из них можно считать опасными. Явным 

примером таких угроз являются фишинговые письма. Растет и суммарный объем спам-

сообщений, распространяемых ботнетами. В таких условиях важным фактором 

становится компетентная оценка уровня эффективности используемых методов по 

обеспечению безопасности информации. Cisco постоянно работает над тем, что 

сократить время на обнаружение угрозы. Сейчас оно сократилось с 14 часов до 6. 

Действия преступников. В 2016-ом году можно было отметить, что хакерство 

стало корпоративным, а постоянное улучшение технологий дало им новые возможности. 

Поэтому, атакующие все еще используют проверенные технологии, но, с другой же 

стороны, начинают использовать новые системы. Вот несколько основных моментов: 

1. Новые методики Интернет-атак позволяют имитировать иерархию 

компании. Во многих компаниях, занимающихся распространением вирусов, 

используют шлюзы или брокеры, которые работают на уровне средних менеджеров. Это 

дает возможность хакерам не только работать, но и не быть обнаруженными. 

2. 27 процентов сторонних приложений, представляющих собой облачные 

сервисы, были отнесены к приложениям с повышенным риском. 

3. Классическое рекламное ПО, создающее рекламу, все еще эффективно. 

Как поддерживать бдительность и защитить свой бизнес? 

В отчете ACR за 2017 год отмечается, что расследуют лишь 56 процентов 

сообщений о нарушениях границ защиты, причем, какие-либо действия 

предпринимаются еще реже. Для того, чтобы оперативно обнаружить и устранить 

последствия атак, следует: 

1. Сделать обеспечение безопасности информации приоритетом. 

2. Сделать менеджеров ответственными за безопасность. 

3. Оценить операционную дисциплину, то есть провести подробную ревизию 

используемых методик защиты. 

4. Протестировать уровень эффективности защиты. Следует определить 

четкие метрики и с помощью них производить оценку методик защиты. 

5. Принять интегрированный подход к уровням защиты. Автоматизация и 

интеграция должны быть главными критериями для оценки различных мероприятий по 

обеспечению безопасности. 

Оценка рисков. Основной целью внедрения риск-ориентированного подхода к 

принятию управленческих решений является стремление организации к: 

-защите репутации; 
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-минимизации возможного ущерба; 

-изменению в тактике и стратегии ведения бизнеса; 

-обновлению инфраструктуры информационных данных или ее изменению; 

-переходу на использования новых ИТ; 

-формированию новых сетевых подключений; 

-проверке уровня эффективности ИОБ. 

Следует выделить 5 ключевых этапов анализа рисков ИБ в компании: 

-инвентаризация или идентификация; 

-первичный и детальный анализ риска; 

-разработка плана обработки рисков (ПОР); 

-реализация ПОР;  

-пересмотр. 

Инвентаризация (Реестр Активов). Согласно ISO 27005-2010, на первом шаге в 

качестве исходных данных берутся пределы оценки рисков и области действия, а еще 

список активов в данной области и их владельцы. 

При этом к активам могут быть отнесены: 

-критичная информация;  

-физические объекты; 

-программное обеспечение; 

-информационные ресурсы; 

-услуги и продукты, предоставляемые клиентам компании; 

-деньги; 

-человеческие ресурсы; 

-различные виды нематериальных активов. 

У каждого вида актива есть свой владелец, который несет ответственность за 

активы и их отчетность. При этом у владельца активов может не быть прав 

собственности над активом, но он отвечает за его сопровождение, защиту, использование 

и производство на всех этапах. 

Идентификация (Реестр рисков). Для эффективного управления рисками ИБ и 

принятия взвешенных решений, необходимо произвести идентификацию и 

категоризацию критичных информационных активов компании, которые подлежат 

защите, а также те виды угроз, которые могут оказывать воздействие на активы.  

Цель идентификации – определение того, к чему может привлечь уязвимость и 

каким может быть ущерб от ее использования. На стадии идентификации происходит 

выявление рисков, идентификация и последующее сравнение новых рисков с теми, что 

уже были.  

Организации, которые принимают решение о внедрении риск-ориентированного 

подхода к принятию решений должны формализовать способы идентификации рисков. 

Распространенной мировой практикой для идентификации потенциальных рисков ИБ 

является формализация следующих источников требований: 

- требования законодательства;  

- требования регуляторов; 

- международные стандарты (Если организации необходимо соответствие); 

- внутренние стандарты; 

- лучшие практики; 

- результаты данных 

- процесса обработки инцидентов; 

- данные от сотрудников, указывающие на возможность нарушения нормальной 

деятельности.  
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Невыполнение требования ИБ = Риск информационной безопасности. 

Вопреки частому заблуждению рисков информационной безопасности всего три 

– риск нарушения Конфиденциальности актива; 

– риск нарушения Целостности актива; 

– риск нарушения Доступности; 

В то время как способов реализации данных угроз через уязвимости может быть 

тысячи. Ввиду такого огромного количества способов реализации угроз работа с ними 

(способами) выглядит крайне неэффективной.  

Таким образом, важной составляющей является правильная формулировка риска. 

Практическим путем выявлена следующая методика формулирования риска  

Риск нарушения КЦД + Информационный Актив + Способ    

(Пример: Риск нарушения конфиденциальности + персональных данных + в результате 

несанкционированной передачи третьим лицам) 

Анализ рисков.  Первичная оценка применимости риска  

Важно учитывать, как основные, так и дополнительные активы, а также находить 

зависимость между ними и определять их ценности. Уровни ценности активов могут 

меняться в следующих случаях: 

1. Если уровень ценности зависимых активов равен или ниже уровня 

ценности рассматриваемых активов, то уровень будет тем же. 

2. Если уровень ценности зависимых активов равен или выше уровня 

ценности рассматриваемых активов, то уровень рассматриваемого актива нежно 

повысить. 

Анализ рисков ИБ может быть разным по степени своей детализации, зависящей 

от критичности активов, распространенности уязвимостей и иных параметров рисков 

ИБ. 

На практике для начала используется качественная оценка, показываются риск и 

определяющая важные риски ИБ. После этого может быть нужен более точный 

количественный анализ основных рисков ИБ, но более сложен и дорог в плане 

реализации. 

Для количественных оценок или установления значений, формализаций, 

естественной шкалы для рисков ИБ не существует. Но эти риски можно оценить по 

субъективным или по объективным критериям. Пример субъективного критерия 

является оценка выхода ПК из строя. Пример объективного – вероятность выхода ПК из 

строя в рамках определенного временного интервала. Обычно при оценивании 

используются именно субъективные критерии и оценки, так как они отражают 

субъективную точки зрения. Существуют качественные, количественные и 

полуколичественные подходы к формированию значений рисков ИБ: 

1. Качественный метод – это использование словесной шкалы 

квалификационных атрибутов, формирующих величину возможных последствий и 

вероятность их появления. Используется такой метод в качестве начального, в случае его 

достаточности (когда после качественного метода все становится понятно), а также в том 

случае, когда данных недостаточно для других оценок. 

2. Количественный метод – использует данные с числовыми показателями 

последствий и вероятностей. Основой для действий является сбор данных, полученных 

от разных источников. 

3. Полуколичественный метод – используется для создания шкалы с более 

широкими и детализированными методами. Применяется также для того, чтобы задавать 

значения качественным шкалам. Выявленные и выбранные значения далеко не всегда 

могут отражать относительность данных и рисков.\ 
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Оценка последствий. Согласно ISO 27005, входные данные процесса – это список 

идентифицированных вероятных сценариев развития инцидентов ИБ. В этих рамках 

происходит оценка воздействия на компанию фактических или возможных инцидентов. 

Значение возможных последствий для бизнеса выражается в количественной или 

качественной формах, а оценка последствий при этом может состоять из: 

- учета существующих и действующих средств управления рисками ИБ; 

влияние рисков и их последствий на изначально поставленные цели компании; 

-учет непосредственных и вероятных последствий; 

-учет вторичных последствий, влияющих на систему, оборудование или 

компанию. 

После завершения идентификации всех активов необходимо учесть ценность 

активов компании. Этот этап важен и может быть фактором оценки последствий 

различных инцидентов ИБ. Входные данные предоставляют владельцы. 

Для правильного планирования мер защиты активов нужно определить уровень 

их ценности, причем основываться нужно на стоимости их замены или восстановления, 

а также на основе важности для компании. 

Ценность каждого из активов должна быть выражена таким способом, который 

лучше всего соответствует выбранному активу и компании. 

На основании оценки можно выделить следующие значения для активов: 

1. Малоценный – не влияет на важные задачи и может быть восстановлен без 

значительных затрат. 

2. Среднеценный – решает множество задач, но в случае потери или поломки 

может быть восстановлен в рекордно короткие сроки. При этом стоимость 

восстановление может быть высокой. 

3. Высокоценный – решает множество критически важных задач, а в случае 

потери или поломки восстановление будет длительным и дорогим. 

Очень часто для правильной оценки активов используются следующие значения: 

- изначальная стоимость. 

- стоимость поддержания актива в рабочем состоянии. 

- стоимость обслуживания. 

- последствия для компании в случае потери или поломки. 

Принятие решения. Ключевая цель обработки рисков ИБ – это уменьшение их до 

максимально приемлемого уровня с помощью снижения вероятности сценариев 

инцидентов ИБ. Также цель обработки рисков заключается в том, чтобы минимизировать 

возможный ущерб для компании. 

Вне зависимости от ситуации и положения, главная цель обработки рисков ИБ – 

это снижение негативных последствий до приемлемых пределов вне зависимости от 

установленных критериев. 

Всего есть 4 стратегии обработки рисков: 

- снижение; 

- сохранение установленного уровня; 

- избежание; 

- передача. 

Эти варианты не относятся к взаимоисключающим, однако иногда их 

комбинирование поможет оставить компанию в выигрыше. А некоторые варианты 

способны справиться сразу же с двумя рисками или с большим их количеством. 

Рассмотрим снижение риска, это стратегия обработки рисков, включающая в себя 

последовательность действий, для уменьшения(смягчения) риска и его последствий. 

Однако, этот метод имеет свои трудности такие как: 
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1) Этот метод требует финансовых вложений; 

2) Не все риски возможно снизить; 

3) Затраты на смягчение риска не должны превышать его последствий. 

Следующая стратегия - сохранение установленного уровня. Это означает, что мы 

признаем данный риск, но не предпринимаем никаких решений для его снижения. 

Главной процедурой стратегии сохранения - является расчет возможных убытков и 

дальнейшее их покрытие. По данной стратегии возможно два варианта, осознанное 

сохранение, неосознанное, принудительное и добровольное. Осознанное - при котором 

руководство прекрасно понимает возможные риски квалифицированно его 

проанализировав и сделав соответствующую оценку.  Неосознанное - самый худший 

вариант и является следствием некачественной работы. Принудительное - тот вариант, 

при котором компания не может ни снизить риск, ни уклониться от него. Добровольное 

- при котором уменьшение риска займет больше средств, чем последствия от него. 

Избежание риска – стратегия, при которой компания старается не быть 

вовлеченным в рискованную ситуацию, либо предупредить дальнейшее вовлечение в 

нее. Этот метод позволяет полностью уклониться от последствий риска. Данная 

стратегия является самой простой из всех, фактически мы отказываемся делать, что-то 

что содержит в себе риск. Данная стратегия имеет свои минусы: 

- отказываясь от риска - мы и отказываемся от прибыли; 

- уклониться от некоторых рисков технически невозможно; 

- отказываясь от некоторых рисков, компания будет вынуждена искать другие 

пути решения своих вопросов, которые возможно будут более рискованными, чем 

предыдущий. 

И последняя тактика по обработке рисков - передача. Часто встречающийся, хотя 

довольно сложный и затратный способ по реализации. В передаче риска участвует 

несколько сторон. И все они делят между собой потери от риска. При этом 

законодательстве, может ограничивать, запрещать передачу определенного вида риска 

третьим лицам. Ключевые особенности стратегии передачи являются: 

-не все риски могут быть переданы; 

-перенос риска может создать новый риск; 

-данный способ имеет смысл если цена передачи меньше, чем реализация его 

уменьшения. 

Выводы. Вся информация организации, системы, сети и приложения, которые 

поддерживают их работу, это важные активы. Против всего этого могут быть 

использованы различные атаки со стороны информационной безопасности, которые 

могут привести не только к потере прибыли, но и к потере репутации организации. 

Именно исследование рисков помогает построить эффективную систему защиты 

информации. Поэтому каждой крупной и малой организации необходимо принимать 

риск-ориентированные решения в области ИБ. 
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ПРИМЕНЕНИЕ IT-ТЕХНОЛОГИЙ ПРИ РЕШЕНИИ 

МАТЕМАТИЧЕСКИХ ЗАДАЧ ЛОГИСТИКИ 

 

Аннотация. В статье рассматривается концепция применения IT-технологий при 

решении математических задач в логистике. Рассмотрены математические модели задач 

управления логистическими операциями.  

Ключевые слова: математическая модель, транспортные задачи, логистические 

операции, IT-технологии. 

Аңдатпа. Мақалада логистикадағы математикалық мәселелерді шешуде IT-

технологияларды пайдалану тұжырымдамасы қарастырылды. Логистикалық 

операцияларды басқару мәселелерінің математикалық модельдері қарастырылды. 

Туйінді сөздер: математикалық модель, көлік проблемалары, логистикалық 

операциялар, IT-технологиялар 

Аbstract. The article discusses the concept of using IT-technologies in solving 

mathematical problems in logistics. Mathematical models of problems of management of 

logistics operations are considered. 

Keywords: mathematical model, transport problems, logistic operations, IT-

technologies. 

 

Введение. В настоящее время для определения теории и практики движения 

сырья, материалов, производственных, трудовых и финансовых ресурсов, готовой 

продукции от их источника к потребителю широко используется термин "логистика" [1]. 

Логистика представляет собой огромный спектр транспортных услуг, где ведутся 

расчеты: для оптимизации построения маршрутов от пункта отправления до пункта 

назначения; по минимизации издержек при транспортировке грузов; прогнозирования и 

составления перспективных графиков для той или иной организации; по подсчетам 

количества хранимого груза в складах, применяемые в складской логистике; 

транспортных задач; прямых линейных задач управления логистическими операциями и 

т.д. Так же большинство логистических проблем, возникающих в области минимизации 

издержек, решаются за счет продуманного планирования необходимых путей доставки 

продукции, размещения складов, назначения работников и т.д., это все  может быть 

сведено к базовому набору логистических задач, решаемых регулярным путем при 
использовании достаточно эффективных алгоритмов [1]. 

Логистические задачи предстают перед предприятием почти каждый день и 

требуют незамедлительного решения. Для решения логистических задач широко 

применяется аппарат экономико-математического моделирования: методы системного 

анализа, методы теории исследования операций, кибернетический подход и прогностика 

[1]. Применение этих методов позволяет прогнозировать материальные потоки, 

создавать интегрированные системы управления и контроля за их движением, раз-

рабатывать системы логистического обслуживания, оптимизировать запасы и решать 

ряд других задач.  

Решение задач логистики вручную очень часто является трудоемким процессом и 

конечно же этот процесс не обходится без ошибок арифметического счета. В связи с 

этим, в век информационных технологий, для решения математических задач логистики, 

да и любых других задач, удобнее использовать различные программные средства.  
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В данной статье рассмотрена одна из наиболее популярных задач логистики, а 

именно транспортная задача (ТЗ) по критерию стоимости, и применение для ее решения 

компьютерных табличного редактора MS Excel и программы MATLAB. 

 

1. Математическая модель транспортной задачи 
Имеется m пунктов производства с объемами a1, a2, …, am единиц, n пунктов 

потребления с объемами b1, b2, …, bn единиц. Известна 𝐶 = ‖𝑐𝑖𝑗‖𝑚×𝑛– матрица 

транспортных расходов на перевозку единицы продукта из i-го пункта производства в j-

й пункт потребления. Необходимо определить такой план перевозок 𝑋 = ‖𝑥𝑖𝑗‖𝑚×𝑛, 

чтобы суммарная стоимость транспортных расходов была минимальной [2]. 

Математическая модель закрытой транспортной задачи имеет следующий вид [2]: 
 

𝑓(𝑥) = ∑ ∑ 𝑐𝑖𝑗𝑥𝑖𝑗
𝑛
𝑗=1

𝑚
𝑖=1 → 𝑚𝑖𝑛, (1) 

∑ 𝑥𝑖𝑗 = 𝑎𝑖
𝑛
𝑗=1 ,    𝑖 = 1,𝑚, (2) 

∑ 𝑥𝑖𝑗 = 𝑏𝑗
𝑚
𝑖=1 ,    𝑗 = 1, 𝑛, (3) 

𝑥𝑖𝑗 ≥ 0 (𝑖 = 1,𝑚;   𝑗 = 1, 𝑛). (4) 
 

Сетевую модель транспортной задачи можно представить в виде, изображенном 

на рисунке 1 [2]. 

 

 
 

Рисунок 1 – Сетевая модель транспортной задачи 
 

Транспортная задача относится к задачам линейного программирования и может 

быть принципиально решена алгоритмом симплекс-метода [2]. Но непосредственное 

применение симплекс-метода к транспортной задаче обычно нецелесообразно, так как, 

являясь универсальным методом решения любой задачи линейного программирования, 

он не учитывает специфики условий транспортной задачи, и применение симплекс-

метода к ее решению оказывается слишком громоздким. Ввиду исключительной 

практической важности этой задачи для ее решения созданы специальные алгоритмы, 

значительно менее громоздкие, чем алгоритм симплекс-метода. Один из них – метод 

потенциалов – представляет собой приспособление общего метода Л.В. Канторовича для 

решения транспортной задачи и предложен Л.В. Канторовичем и М.К. Гавуриным и 

несколько позже, независимо от них, Данцигом [2]. 

2. Алгоритм метода потенциалов 

Метод потенциалов основан на следующей теореме [2]: «Для того чтобы 

некоторый допустимый план 𝑋′ = ‖𝑥𝑖𝑗
′ ‖

𝑚,𝑛
 ТЗ был оптимальным, необходимо и 
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достаточно, чтобы ему соответствовала система из m + n чисел 

𝑢1, 𝑢2, . . . , 𝑢𝑚, 𝑣1, 𝑣2, . . . , 𝑣𝑛, удовлетворяющая условиям 

 

𝑣𝑗 − 𝑢𝑖 ≤ 𝑐𝑖𝑗 (𝑖 = 1,𝑚;   𝑗 = 1, 𝑛) для 𝑥𝑖𝑗 = 0 (5) 

и 

 𝑣𝑗 − 𝑢𝑖 = 𝑐𝑖𝑗 (𝑖 = 1,𝑚;   𝑗 = 1, 𝑛) для 𝑥𝑖𝑗 > 0. (6) 

 

Алгоритм метода потенциалов состоит из предварительного шага и 

повторяющегося общего шага [2]. 

Предварительный шаг: 

1) Составляется первоначальный ациклический план X. 

2) Для полученного плана строится система m + n чисел 𝑢1,  . . . ,  𝑢𝑚; 𝑣1,  . . . ,  𝑣𝑛 

таких, чтобы выполнялись условия 𝑣𝑗 − 𝑢𝑖 = 𝑐𝑖𝑗 для всех X-выбранных 𝑐𝑖𝑗. 

3) Построенная система 𝑢1,  . . . ,  𝑢𝑚; 𝑣1,  . . . ,  𝑣𝑛 исследуется на потенциальность 

(т.е. план X исследуется на оптимальность). 

Общий шаг (применяется, если план X, построенный в предыдущем шаге, не 

оптимален, т.е. система 𝑢1,  . . . ,  𝑢𝑚; 𝑣1,  . . . ,  𝑣𝑛 не потенциальна) состоит из следующих 

трех операций: 

1) улучшения плана, т.е. замены плана X новым планом 𝑋′ со стоимостью 

перевозок, не превышающей стоимости перевозок по плану X; 

2) построения для плана 𝑋′ (путем исправления системы 𝑢1,  . . . ,  𝑢𝑚; 𝑣1,  . . . ,  𝑣𝑛) 

новой системы 𝑢1
′ , . . . , 𝑢𝑚

′ ; 𝑣1
′ , . . . , 𝑣𝑛

′ , удовлетворяющей условию 𝑣𝑗
′ − 𝑢𝑖

′ = 𝑐𝑖𝑗 для всех 

X-выбранных 𝑐𝑖𝑗; 

3) исследования построенной системы 𝑢1
′ , . . . , 𝑢𝑚

′ ; 𝑣1
′ , . . . , 𝑣𝑛

′  на потенциальность. 

3. Численное решение транспортной задачи 

Решим следующую ТЗ методом потенциалов: имеется 3 завода по производству 

мебели с объемами производства a1 = 100, a2 = 150, a3 = 80. Мебель необходимо 

доставить в 3 мебельных магазина, объемы потребления которых соответственно равны 

b1 = 80, b2 = 140, b3 = 110. Матрица транспортных расходов по перевозке мебели задана 

в таблице 𝑐 = (
4 3 5
10 1 2
3 8 6

).  

Необходимо определить оптимальный план перевозок, минимизирующий 

суммарную стоимость перевозок.  

Решение ТЗ удобно записывать в виде двойной таблицы, где в верхнем правом 

углу клетки указаны стоимости перевозок, а в нижнем левом углу – значения xij.  

 Решение вышеприведенной задачи представлено в таблицах (1)-(3). 

 

 1 табл bj 

ai 80 140 110 

100 

 
4 

80 

3 

20 

5 

0 

150 

 
10 

0 

1 

120 

2 

30 

80 3 

0 

8 

0 

6 

80 
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2 табл vj 

ui 4 3 4 

 

0 
4 

80   - 

3 

20   + 

5 

 

 

2 
10 

 

1 

120  -   

2 

30  +    

 

–2 
3 

+ 

8 

 

6 

80  - 

 

𝒛оп = 𝟑𝟐𝟎 + 𝟔𝟎 + 𝟏𝟐𝟎 + 𝟔𝟎 + 𝟒𝟖𝟎 = 𝟏𝟎𝟒𝟎. 

 

3 табл vj 

ui 3 3 4 
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4 
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1 

40    
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110    

 

0 
3 

80 

8 

 

6 

 

 

z* = 300 + 40 + 220 + 240 = 800. 

 

4. Решение ТЗ в MS Excel и в Matlab 

Для решения ТЗ в табличном редакторе MS Excel необходимо выполнить 

следующие шаги [3]: 

1. Ввести данные ТЗ задачи (рисунок 2). 

2. Подготовить матрицу перевозок, найти суммы запасов и спроса (рисунки 3-4). 

3. Запустить надстройку «Поиск решения», ввести математическую модель ТЗ и 

получить решение (рисунки 5-6). 

Для решения ТЗ в MATLAB необходимо выполнить следующие шаги [4]: 

1. Ввести вектор коэффициентов целевой функции:  

f = [4 3 5 10 1 2 3 8 6]. 

2. Ввести матрицу коэффициентов уравнений равенств: 

А = [-1 -1 -1 0 0 0 0 0 0;  

        0 0 0 -1 -1 -1 0 0 0;  

        0 0 0 0 0 0 -1 -1 -1;  

        -1 0 0 -1 0 0 -1 0 0;  

        0 -1 0 0 -1 0 0 -1 0;  

0 0 -1 0 0 -1 0 0 -1]; 

3. Ввести вектор запасов груза у поставщиков и потребностей заказчиков:  

b = [-100; -150; -80; -80; -140; -110]; 

4. Ввести ограничения на элементы искомого вектора, x, так чтобы интервал 

всегда был в диапазоне vlb ≤ x ≤ vub: 

vlb = zeros(1,9); 

vub = []; 

5. Ввести число ограничений вида равенств N = 6. 

5. В командном окне MATLAB вызвать функцию [x, z] = linprog(f, A, b, [], [], vlb, 

vub, [], N). 

Результаты решения ТЗ в MATLAB приведены на рисунке 7. 

 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

304 

 

 
Рисунок 2 – Матрица транспортных 

расходов 

 

Рисунок 3 – Матрица перевозок 

 

 
 

Рисунок 4 – Матрица перевозок (формульный вид) 

 

 

 

Рисунок 5 – Поиск решения Рисунок 6 – Полученное решение 
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Рисунок 7 – Решение ТЗ в MATLAB 

 

Заключение. Применение IT-технологий при решении не только математических 

задач логистики, но и при  выполнении сложных инженерных расчетов, позволит 

сократить трудоемкость и уменьшить погрешности вычислений. 
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РАЗРАБОТКА КОМПЬЮТЕРНЫХ ИГР 

НА ПРИМЕРЕ СОЗДАНИЯ ИГРЫ SNAKE 

 

Аннотация. В статье рассматривается создание компьютерных игр, 

классификация игр. Приведено алгоритмическое и программное обеспечение 

компьютерной игры ”Snake”.  

Ключевые слова: компьютерная игра, классификация игр, программное 

обеспечение 

Аңдатпа. Мақалада компьютерлік ойындар құру, ойындардың классификациясы 

қарастырылады. Компьютерлік ойындардың алгоритмі және бағдарламалық қамтамасыз 

ету. 

Туйінді сөздер: компьютерлік ойын, ойын классификациясы, бағдарламалық 

қамтамасыз ету 
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Аbstract. The article discusses the creation of computer games, the classification of 

games. Algorithm and software of a computer game. 

Keywords: computer game, game classification, software. 

 

Введение. С развитием цифровых технологий компьютеры все больше вливаются 

в жизнь человека. Если раньше ЭВМ использовались исключительно для сложных 

математических вычислений, то сегодня сфера их применения существенно 

расширилась. Компьютерные игры – одно из наиболее массовых применений 

электронных вычислительных машин [1]. 

Развитие игровой индустрии шло стремительным темпом, и особенно 

пользовалось популярностью у подростков. Первые игры отличались простотой 

интерфейса и логики, но со временем они становились все сложнее и сложнее, над их 

созданием работал уже не один человек, а целая команда разработчиков. 

Современные игры требуют достаточно большой производительности от 

компьютера, и не каждая офисная машина в силах воспроизводить их. Однако для 

отдыха от монотонной работы зачастую достаточно простой, не требовательной к 

технике, игры. Именно такой разработке посвящена данная статья – игра «Змейка». 

Впервые эта игра возникла еще в 1977 году, но и по сей день, она пользуется 

популярностью, особенно на мобильных платформах. Игрок управляет длинным, тонким 

существом, напоминающим змею, которое ползает по плоскости (как правило, 

ограниченной стенками), собирая еду (или другие предметы), избегая столкновения с 

собственным хвостом и краями игрового поля. 

1. Классификация компьютерных игр 

Вследствие того, что критерии принадлежности игры к тому или иному жанру не 

определены однозначно, классификация компьютерных игр недостаточно 

систематизирована, и в разных источниках данные о жанре конкретного проекта могут 

различаться. Тем не менее, существует консенсус, к которому пришли разработчики игр, 

и принадлежность игры к одному из основных жанров почти всегда можно определить 

однозначно. Эти наиболее популярные жанры (которые объединяют в себе множество 

поджанров) перечислены ниже. 

Существуют игры, в которых присутствуют элементы нескольких жанров. В этом 

случае игру причисляют либо к одному из жанров, который является основным, либо к 

нескольким, больше всего выделяющимся в игре [2]. 

Классификация по жанрам. 
 

 Action  

 3D-шутеры 

 Тактические шутеры  

 Файтинги  

 Избей их всех 

 Слэшер 

 Аркада 

 Симуляторы/Менеджеры  

 Технические  

 Спортивные симуляторы  

 Спортивные менеджеры  
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 Симулятор строительства и управления  

 Стратегии 

 Стратегии по схеме игрового процесса  

 Стратегии в реальном времени  

 Пошаговые стратегии  

 Карточные стратегии  

 Стратегии по масштабу игрового процесса  

 Варгеймы 

 Глобальные стратегии  

 Симуляторы бога  

 Приключения  

 Текстовая приключенческая игра  

 Графический квест  

 Головоломки  

 Приключенческий боевик  

 Симулятор свиданий  

 Визуальная новелла  

 Музыкальные игры  

 Ритм-игры. 

Классификация по количеству игроков. 
 

 Одиночные 

 Многопользовательские  

 Многопользовательские на одном компьютере 

 Многопользовательские офлайн-игры 

 Массовые онлайновые  

Классификация по стилистике. 
 

 Вестерн 

 Киберпанк 

 Космические 

 Постапокалиптические 

 Стимпанк 

 Современные 

 Фэнтези 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%92%D0%B5%D1%81%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B8%D0%B1%D0%B5%D1%80%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%BF%D0%BE%D0%BA%D0%B0%D0%BB%D0%B8%D0%BF%D1%82%D0%B8%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D1%82%D0%B8%D0%BC%D0%BF%D0%B0%D0%BD%D0%BA
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A4%D1%8D%D0%BD%D1%82%D0%B5%D0%B7%D0%B8
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Классификация по платформам. 
 

 Персональные компьютеры. 

 Игровые консоли/приставки. 

 Мобильные телефоны и КПК[3]. 

На основании количества платформ, на которых работает игра, существует 

следующее разделение на: 
 

 Мультиплатформенные/Многоплатформенные игры (вышедшие на двух и 

более платформах). 

 Одноплатформенные игры (вышедшие только на одной платформе — 

платформенные эксклюзивы). 

2. Этапы создания компьютерных игр 

При создании любой игры необходимо придерживаться определенной структуры: 

- Инициализация – настройка главного окна, загрузка игровых ресурсов. 

- Обработка – происходит взаимодействие всех объектов друг с другом. Данная 

секция выполняется постоянно, в отличие от инициализации и деинициализации. 

- Деинициализация – выполняется при завершении работы программы, 

происходит очищение использованное памяти. 

Несмотря на многообразие компьютерных игр, они все проходят одинаковые 

этапы [1-3]. 

Подготовка к производству. Подготовка к производству игры - это первый этап 

работы над игрой. Задача разработчиков на этом этапе - разработать концепцию игры, 

дизайн персонажей, выбрать средства для реализации проекта, создать прототип игры, 

подготовить план, по которому будет создаваться игра, и согласовать этот план с 

начальством, либо - с компанией, которая планирует издавать игру. Как правило, все 

современные игры пишутся под конкретного издателя, который часто вкладывает в 

разработку немалые средства. Когда все административные вопросы решены, игра 

вступает на этап производства. 

Производство. Производство – это ключевой этап в создании игры. Разработчики 

занимаются реализацией ранее созданного плана. Однако первоначальный план игры 

подвергается изменениям – иногда эти изменения происходят очень часто – вплоть до 

ежедневных корректировок. 

В ходе производства игры – особенно это касается коммерческих версий – 

периодически устраивается рассмотрение текущих результатов разработки, к которым 

команда должна представить проект, достигший определенного уровня развития. То 

есть, например, к одному из таких моментов должна быть готова работающая демо-

версия игры, к другому - первый уровень и так далее. Как правило, эти промежуточные 

результаты служат отличной рекламой новых игровых проектов – демо-версии 

публикуют на игровых сайтах, геймеры «примеряют» к этим версиям возможности 

своего оборудования. 

Выпуск. После того, как игра создана, протестирована и отлажена, наступает 

время ее выпуска. Как правило, интерес к этому событию усиленно подогревается 

издателем игры - ведь не стоит забывать, что главная цель издателя – прибыль. Как 

правило, наиболее успешные игры с лихвой оправдывают ожидания издателей. 

Поддержка. Игры для ПК часто выходят с ошибками – все дело в том, что 

разработчикам вечно не хватает времени, чтобы все как следует отладить. Благо, есть 

возможность исправлять ошибки на уже установленных играх, устанавливая патчи (от 

английского patch – заплатка). Этим пользуются разработчики, выпуская сыроватую 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9F%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8C%D1%8E%D1%82%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B3%D1%80%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D1%8F_%D0%BF%D1%80%D0%B8%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BA%D0%B0
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9C%D0%BE%D0%B1%D0%B8%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D1%82%D0%B5%D0%BB%D0%B5%D1%84%D0%BE%D0%BD
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%B0%D1%80%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BF%D0%B5%D1%80%D1%81%D0%BE%D0%BD%D0%B0%D0%BB%D1%8C%D0%BD%D1%8B%D0%B9_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8C%D1%8E%D1%82%D0%B5%D1%80
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%9A%D0%BB%D0%B0%D1%81%D1%81%D0%B8%D1%84%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D1%86%D0%B8%D1%8F_%D0%BA%D0%BE%D0%BC%D0%BF%D1%8C%D1%8E%D1%82%D0%B5%D1%80%D0%BD%D1%8B%D1%85_%D0%B8%D0%B3%D1%80#cite_note-3
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игру и, после этого, целую вереницу заплаток для нее. Такая практика не распространена 

для консольных игр – тут разработчики вынуждены ответственнее подходить к своей 

работе и выпускать полностью рабочую игру, не требующую вмешательств. 

Одним из главных этапов, конечно, является создание самой игры. Ниже 

приведено алгоритмическое и программное конструирование игры «Snake». 

3. Алгоритмическое и программное конструирование игры «Snake». 

Общая схема работы программы представлена на рисунке 1. Сначала создается 

игровое поле, после чего создается таймер, который это поле обновляет. При каждом 

обновлении интервал таймера изменяется. 

 

 

 
 

Рисунок 1 – Обобщенная блок-схема алгоритмы игры 

 

Рисунок 2 демонстрирует алгоритм обновления игрового поля. При первом 

обновлении поле заполняется элементами, далее идет проверка на состояние паузы. Если 

состояние отлично от паузы, то происходит перемещение «Змейки» и перерисовка 

игрового поля, иначе выводится экран паузы. 

На Рисунке 3 показана схема перемещения «Змейки». Первым делом проверяется 

направление змейки. Если оно обратно предыдущему, то изменения отменяются. Далее 

идет проверка на пересечение змейки ограды и фруктов. Если «Змейка» натолкнулась на 

ограду, то игра заканчивается. Если же змейка съела фрукт, то происходит переход на 

следующий уровень. 

В ходе работы были сконструированы следующие классы: Cordinate, Area. 

Cordinate представляет собой структуру координат игрового поля. Area содержит набор 

нет 
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да 
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полей и методов для взаимодействия с игровым полем. Их связи отображены на рисунке 

4. 

На рисунке 5 приведен интерфейс игры «Snake». 

 

 

 
 

Рисунок 2 – Блок-схема алгоритма обновления поля 

 

 
 

 Рисунок 3 – Блок-схема алгоритма перемещения змеи 
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Рисунок 4 – Связь классов игры 

«Snake» 

 

Рисунок 5 – Интерфейс игры «Snake» 
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КОМПЬЮТЕРНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ ДЛЯ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ 

ИДЕНТИФИКАЦИИ ОБЪЕКТОВ УПРАВЛЕНИЯ 

 

Аннотация. В статье рассматривается применение компьютерных технологий 

при решении задач идентификации объектов управления. Приведен алгоритм решения 
задачи идентификации статического объекта управления методом наименьших 

квадратов.  

Ключевые слова: идентификация, объект управления, метод наименьших 

квадратов. 

Аңдатпа. Мақалада басқару объектілерін анықтау мәселелерін шешуде 

компьютерлік технологияны пайдалану туралы айтылады. Статикалық басқару 

объектісін ең кіші квадраттар әдісімен анықтау проблемасын шешу алгоритмі 

келтірілген. 

Туйінді сөздер: сәйкестендіру, басқару объектісі, кіші квадраттар әдісі. 

Аbstract. The article discusses the use of computer technology in solving problems of 

identifying control objects. An algorithm for solving the problem of identifying a static control 

object by the least squares method is given. 

Keywords: identification, control object, least squares method. 
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Введение. При изучении любых объектов (технических систем, процессов, 

явлений) основной задачей является построение их моделей. Как результат познания 

модель представляет собой отображение в той или иной форме свойств, 

закономерностей, физических и других характеристик, присущих исследуемому 

объекту. Характер модели определяется поставленными целями и может быть 

различным в зависимости от ее назначения. 

Зная математическую модель объекта управления, можно спроектировать 

систему управления данным объектом. Построение математической модели объекта 

может производиться несколькими методами: аналитическим, экспериментальным и 

экспериментально-аналитическим [1]. 

Одним из наиболее часто применяемых аналитических методов для 

идентификации объектов управления является метод наименьших квадратов (МНК) [1].  

Решение задачи идентификации вручную зачастую является трудоемким 

процессом, особенно при множестве полученных экспериментальных данных. В связи с 

этим, при решении задач идентификации методом наименьших квадратов и любым 

другим методом не обойтись без применения компьютерных программ.  

В данной статье приведено использование табличного редактора MS Excel и 

программы MATLAB для решения задачи идентификации методом наименьших 

квадратов. 

 

1. Постановка задачи идентификации 

По имеющимся выборочным данным наблюдений за входным и выходным 

сигналами требуется оценить значения параметров, обеспечивающих минимум 

величины функционала невязки между модельными и фактическими данными: 

 

𝐽 = 𝐸𝑇𝐼𝐸 → 𝑚𝑖𝑛. (1) 

 

Функция невязки 

𝐸 = 𝑌 − 𝑌𝑚 (2) 

 

представляет собой разность между выходом исследуемого объекта Y и реакцией,  

вычисленной по математической модели объекта Ym. Невязка складывается из 

неточностей структуры модели, погрешностей измерений и неучтенных взаимодействий 

среды и объекта. Однако, независимо от происхождения возникающих ошибок, МНК 

минимизирует сумму квадратичной невязки значений [1]. 

В качестве аналитической зависимости математической модели  

 

𝑌𝑚 = 𝑓(𝑥) (3) 

 

очень часто применяют степенные полиномы [1]: 

 

𝑌𝑚 = 𝑎0 + 𝑎1𝑥 + 𝑎2𝑥
2+. . . +𝑎𝑛𝑥

𝑛 (4) 

 

2. Алгоритм идентификации статического объекта управления МНК  
Решение задачи идентификации статического объекта управления МНК 

рассмотрим на численном примере. 

В ходе наблюдений за линейной системой получена следующая таблица 

выходных данных (таблица 1). Необходимо: 
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Таблица 1 – Экспериментальные данные  
 

№ 1 2 3 4 5 6 

х -0.5 -0.3 -0.2 0.1 0.4 0.8 

у 2.3 1.2 1.05 0.9 1.2 2.1 

 

Необходимо определить аналитическую зависимость, наилучшим образом 

аппроксимирующую экспериментальные данные. 

Для данной задачи рассмотрим аппроксимацию линейной зависимостью и 

параболой. 

Система уравнений для нахождения коэффициентов ai для 𝑌𝑚 = 𝑎0 + 𝑎1𝑥примет 

вид [2]: 

 

{
 
 

 
 𝑎0𝑁 + 𝑎1∑𝑥𝑗

𝑁

𝑗=1

=∑𝑦𝑗

𝑁

𝑗=1

,

𝑎0∑𝑥𝑗

𝑁

𝑗=1

+ 𝑎1∑𝑥𝑗
2

𝑁

𝑗=1

=∑𝑦𝑗𝑥𝑗

𝑁

𝑗=1

,

 (5) 

 

а для 𝑌𝑚 = 𝑎0 + 𝑎1𝑥 + 𝑎2𝑥
2 [2]: 

 

{
 
 
 
 

 
 
 
 𝑎0𝑁 + 𝑎1∑𝑥𝑗

𝑁

𝑗=1

+ 𝑎2∑𝑥𝑗
2

𝑁

𝑗=1

=∑𝑦𝑗

𝑁

𝑗=1

,

𝑎0∑𝑥𝑗

𝑁

𝑗=1

+ 𝑎1∑𝑥𝑗
2

𝑁

𝑗=1

+ 𝑎2∑𝑥𝑗
3

𝑁

𝑗=1

=∑𝑦𝑗𝑥𝑗

𝑁

𝑗=1

,

𝑎0∑𝑥𝑗
2

𝑁

𝑗=1

+ 𝑎1∑𝑥𝑗
3

𝑁

𝑗=1

+ 𝑎2∑𝑥𝑗
4

𝑁

𝑗=1

=∑𝑦𝑗𝑥𝑗
2.

𝑁

𝑗=1

 (6) 

 

Промежуточные результаты вычислений приведены в таблице 2. 

Подставим найденные значения в системы уравнений (5)-(6) и получим: 
 

{
6𝑎0 + 0,3𝑎1 = 8,75,
0,3𝑎0 + 1,19𝑎1 = 0,53,

 (7) 

 

{

6𝑎0 + 0,3𝑎1 + 1,19𝑎2 = 8,75,
0,3𝑎0 + 1,19𝑎1 + 0,417𝑎2 = 0,53,
1,19𝑎0 + 0,417𝑎1 + 0,5075𝑎2 = 2,27.

 (8) 

 

Таблица 2 – Промежуточные результаты 
 

№ 1 2 3 4 5 6 ∑ 

xj -0,5 -0,3 -0,2 0,1 0,4 0,8 0,3 

yj 2,30 1,2 1,05 0,9 1,2 2,1 8,75 

xj
2 0,25 0,09 0,0400 0,01 0,16 0,64 1,19 

xj
3 -0,125 -0,027 -0,0080 0,001 0,064 0,512 0,417 

xj
4 0,0625 0,0081 0,0016 0,0001 0,0256 0,4096 0,5075 

xj*yj -1,15 -0,36 -0,2100 0,09 0,48 1,68 0,53 

xj
2*yj 0,575 0,108 0,0420 0,009 0,192 1,344 2,27 
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Решая системы уравнений одним из методов линейной алгебры, получим 

следующие зависимости 𝑌𝑚 = 1,4544 + 0,07872 и 𝑌𝑚 = 0,8844 − 0,8683𝑥 + 3,1125𝑥2. 

На рисунке 1 приведены графики экспериментальных точек, линейной модели и 

параболы. 

 

 
 

Рисунок 1 – Графики полученных моделей 

 

Сумма квадратичной невязки для линейной модели равна 1,724801, а для 

параболы 0,1485. 

Как видно из графика и полученных результатов, для данной задачи необходимо 

использовать в качестве модели квадратичную зависимость𝑌𝑚 = 0,8844 − 0,8683𝑥 +
3,1125𝑥2. 

Таким образом, можно предложить следующий алгоритм решения задачи 

идентификации статического объекта управления регрессионным МНК. 

1. Построение графика экспериментальных точек. 

2. Подбор наиболее подходящих аналитических зависимостей. 

3. Решение системы уравнений для нахождения коэффициентов аналитической 

зависимости. 

4. Вычисление квадратичной невязки для выбранных моделей. 

5. Выбор аналитической зависимости с наименьшей суммой квадратичной 

невязки. 

 

3. Решение задачи идентификации в табличном редакторе Excel 

Для решения задачи идентификации (линейная модель) в табличном редакторе 

MS Excel необходимо выполнить следующие шаги [3]: 

1. Ввести данные задачи идентификации задачи (рисунок 2). 

2. Ввести формулы для нахождения промежуточных результатов (рисунок 3). 

3. Сформировать матрицу и вектор системы уравнений AX = A0 (рисунок 3). 

4. Решить систему уравнений и найти X = A-1A0 (рисунок 3). 
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Рисунок 2 – Данные задачи идентификации 

 

 
 

Рисунок 3 – Данные задачи идентификации (формульный вид) 

 

Заключение. Применение компьютерных технологий при решении различных 

задач идентификации не только статических, но и динамических объектов управления, 

позволит автоматизировать расчеты, сократить трудоемкость и уменьшить погрешности 

вычислений, особенно при множестве полученных экспериментальных данных. 
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ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ОБРАЗОВАНИЯ ЗА СЧЕТ  

ВНЕДРЕНИЯ СИСТЕМЫ СТИМУЛИРОВАНИЯ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ 

 

Аннотация. Статья посвящена актуальной теме - исследованию модернизации 

сферы образования. Цель - разработка методологических основ модели оценки 

управления качеством аттестации в сфере образования с использованием методов 
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философской рефлексии и концептуального моделирования. Выделяются две главные 

функции, связанные с аттестацией: инвариантная, вариативная. 

Ключевые слова: управление образованием, аттестация педагогических 

работников, оценка управления качеством аттестации. 

Аңдатпа. Мақала –өзекті мәселеге – білім беру саласын можернизациялауды 

зерттеуге арналған. Мақсаты – философиялық рефлексия мен концептуалды 

моделдеудің әдістерін қолданып білім беру саласындағы аттестациялаудың сапасын 

бағалау моделін құрудағы әдістемелік негіздерін өңдеу. Екі негізгі функциялар бөлінген 

– инвариантты және вариативті. 

Түйінді сөздер. Білім беруді басқару, педагогикалық қызметкерлерді 

аттестациялау, аттестация сапасын басқаруды бағалау. 

Abstract. The article is devoted to the actual topic - the study of the modernization of 

education. The goal is to develop the methodological foundations of the model for assessing 

the quality of certification in education with the use of philosophical reflection and conceptual 

modeling. There are two main functions associated with certification: invariant, variable. 

Keywords: Management of education, certification of teachers, assessment of 

certification quality management. 

Статья посвящена проблеме разработки методологических основ модели оценки 

управления качеством аттестации в сфере образования. 

В философии данные вопросы получили осмысление в рамках раздела философии 

управления развитием образования. На протяжении веков ученые и мыслители мечтали 

об управлении явлениями и процессами разной природы и порядка - природными 

процессами (Аристотель, Ф. Бэкон, Н.Ф. Федоров, В.И. Циолковский и др.), 

социальными процессами (К. Маркс, Э. Фромм и др.), когнитивными процессами 

(когнитивистика). 

Общество - это сложная открытая самоорганизующаяся и саморазвивающаяся 

система, трансформирующаяся на основе достижений науки, техники и образования в 

сетевое информационно-технологическое общество. Соответственно, неизмеримо 

возрастает роль института образования как важнейшего элемента социокультурной 

системы, играющего важную роль, как в жизни отдельного человека, так и общества в 

целом. 

Система образования как социально-значимый государственный институт, 

безусловно, нуждается в регуляции, управлении его развитием. 

Управление развитием образования возможно на двух уровнях: государственном 

управлении и саморазвитии, самоуправлении в единстве с другими сферами 

общественного развития, в том числе и на мировом уровне. 

Настораживающие тенденции современной эпохи, такие как тотальная 

коммерциализация образования, падение престижности педагогических профессий и др., 

указывают на необходимость разработки новых форм и механизмов модернизации 

системы образования, которая проводилась бы не только прежними методами 

административно-директивного управления «сверху», но и инициировалась бы 

потребностями самой системы образования «изнутри» силами научного сообщества, 

заинтересованного в совершенствовании системы образования. 

В этой ситуации на уровне регионов и отдельных образовательных учреждений 

идет процесс модернизации образовательных учреждений на основе использования 

информационно-коммуникативных технологий. Эмпирическая практика и 

теоретические разработки свидетельствуют о приумножении концепций, когда каждая 

область, образовательное учреждение получили возможность базировать собственную 

работу с учётом национальной, социокультурной и предметной особенностей. 

Появляются новые формы образовательных учреждений, инновационных практик, 

учебных программ, методической литературы. Плюрализм и полионтологичность 
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отразились на развитии образовательных учреждений, когда различные траектории 

образования намечают направления непрерывного образования, реализовать которые 

становится возможным через систему дополнительного образования, элитного 

образования, образования взрослых, образования по интересам и т. д. Всё это влечет 

отказ от моно-стратегической установки в управленческой образовательной политике и 

вызывает необходимость разработки новых методологических подходов к различным 

социокультурным практикам, в том числе инновационного менеджмента в сфере 

образования. Само образование приобрело новую - коммуникативную - онтологию, 

предполагающую неопределённость, неоднолинейность и непрогнозируемость 

самоорганизационного развития. 

Актуальность темы также связана с переменами в самом человеке - агенте 

социокультурных коммуникаций. Цельность, устойчивость, высота и абсолютность 

классических идеалов, норм и образцов развития в информационно-коммуникативном 

обществе не являются репрезентативными. Современный человек - человек, 

находящийся в системе коммуникаций, - постоянно меняющийся, движущийся, 

вынужденный всегда находиться в состоянии успевания (успеха) за происходящими 

изменениями в социальных, культурных и профессиональных областях. Такой человек 

должен отказаться от готовых алгоритмов в принятии управленческих решений, 

рисковать в их выборе, быть гибким, способным к нешаблонному мышлению, уметь 

быстро адаптироваться к социокультурному пространству и т. п. 

Кроме того, актуальность проблемы связана с вхождением образования в 

коммерческие отношения. Рынок, конкуренция меняют траектории развития в любой 

социокультурной сфере, в образовании в том числе, и вызывают острую необходимость 

в инновационном менеджменте в сфере образования. 

Все эти факторы принципиально меняют характер управления - его содержание и 

структуру. Современным предметом управления оказывается движение. Объект 

управления теряет предметную основу, а сама управленческая деятельность оказывается 

безосновно направленной. Классические теории управления прежде не сталкивались с 

подобной ситуацией и не имеют традиций управления неустойчивой динамической 

социальностью [1]. 

 «Управление открытым образовательным пространством, рынком 

образовательных услуг может существовать только лишь через представление на спрос 

(потребителей образовательных услуг) множества конкурирующих стратегий и практик, 

педагогических концепций и теорий. Трудность управления многим и разным 

усиливается тем, что новые общие реальности в современном образовании дополняются 

в своем конкретном проявлении региональной и местной спецификой рынка. Чтобы 

адаптироваться к ним, образовательные учреждения находятся сегодня в состоянии 

постоянных поисков, проб различных концепций и стратегических ориентаций. В плане 

управления открытым образовательным пространством становится необходимым 

разрабатывать новые экономические и правовые регуляторы» [1. С. 124], а также 

образовательные программы и инновационные концепции. 

Стремясь удовлетворить потребности общества в подготовке 

высококвалифицированных специалистов в сфере образования, науки и техники, 

государство предоставляет право образовательным учреждениям самостоятельно на 

конкурсной основе разрабатывать новые востребованные формы и механизмы 

модернизации образования, чем способствовать проведению эффективной единой 

государственной политики в сфере образования, на основе уже действующих законов, 

приказов Министерства образования и науки, с учетом аспектов саморазвития и 

самоуправления. 

Как можно заметить, большое внимание уделяется проблеме оценки качества 

образования, в том числе оценки качества управления аттестацией, непосредственно на 
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нее влияющей. В этой связи актуализируется формирование новых моделей, 

механизмов, инструментов оценки. 

Формирование единой системы оценки управления качеством аттестации в сфере 

образования требует разработки ее методологических основ с использованием 

философской рефлексии. 

Данная статья описывает механизм разработки одного из аспектов управления 

развитием образования, а именно модель оценки управления качеством аттестации, 

которая играет важную роль и имеет большую социальную значимость для системы 

образования в целом и системы оценки качества образования в частности. 

Разработка модели оценки управления качеством аттестации предполагает, 

прежде всего, раскрытие содержания понятия «Оценка управления качеством 

аттестации», которое возможно через постановку ряда конкретных проблем и вопросов, 

таких, например, как: 

• каков объект управления? 

• каким образом возможно измерить качество управления? 

• что должно входить в систему управления?  

Оценка управления качеством аттестации является, таким образом, интегральным 

понятием, включающим в себя оценку профессионального опыта, мотивации, 

личностных качеств педагогических работников и руководителей образовательных 

учреждений. Проводимая в соответствии с новыми Правилами аттестации 

педагогических работников и руководителей образовательных учреждений аттестация в 

регионах будет реализовываться с учётом этих особенностей через структуры, 

сформированные по различным региональным кластерам. 

Аттестация является важнейшим средством оценки и стимулирования 

профессионализма педагогических работников и руководителей образовательных 

учреждений. Повышение эффективности управления качеством аттестации 

педагогических работников и руководителей образовательных учреждений невозможно 

без определения задач оценки управления качеством аттестации, которыми являются 

следующие: 

• целенаправленное стимулирование непрерывного повышения уровня 

квалификации педагогических работников и руководителей образовательных 

учреждений, их методологической культуры, личностного профессионального роста, 

использования ими современных педагогических технологий; 

• поиск путей повышения эффективности и качества педагогического труда; 

• максимальное раскрытие профессиональных возможностей педагогических 

работников и руководителей образовательных учреждений. 3адачи по оптимизации и 

повышению качества аттестации педагогических работников и руководителей 

образовательных учреждений требуют разработки региональной модели управления 

качеством аттестации, а также методических рекомендаций по её реализации и создания 

системы консультационного сопровождения. 

Разработка детального плана исследования предполагает подробное описание 

последовательности работ по теме исследования, которыми являются: 

• разработка методологии, методики и инструментария; 

• проектирование модели (ее структуры и функций), включающей в себя 

инвариант и вариативную часть; 

• разработка методологии электронного мониторинга аттестации педагогических 

работников, отражающей современное состояние и методики оценки управления 

качеством аттестации на всех уровнях системы образования; 

• проведение апробации и пилотного внедрения модели; 
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• проведение мастер-классов по оценке управления качеством процесса 

аттестации педагогических работников и руководителей образовательных учреждений с 

лицами, ответственными за ее организацию; 

• разработка методических рекомендаций по эффективному управлению 

качеством аттестации педагогических работников и руководителей образовательных 

учреждений. 

Формируемая инфраструктура должна строиться на основе единства [5]: 

• функционала (перечня обязанностей, выполняемых работником); 

• содержания; 

• технологий. 

Особенностью формируемой модели является то, что способов организации 

информационных потоков в данной системе только два: 

1) вертикальный (основанный на иерархии существующей системы образования), 

которой, в свою очередь, включает две составляющие: 

• сверху (на областном уровне) задаются стратегия организации и содержание 

информации; 

• снизу (от образовательного учреждения на областной и республиканиский 

уровни), проходя на каждом уровне определенную агрегацию; 

2) горизонтальный, когда обеспечивается обращение информации на каждом из 

уровней управления качеством аттестации. 

Аналогично уровням и качеству поступления информационного обеспечения 

рассматривается вопрос о критериях и показателях, используемых в системе оценки 

качества управления аттестацией и используемого инструментария. По сути дела, речь 

идёт об унификации подходов к использованию критериев и показателей, а также 

инструментария оценки управления качеством аттестации, без которых не 

представляется возможным обобщение и сопоставление получаемой информации. 

Таким образом, представляется важным определить общие требования к 

организации модели оценки управления качеством аттестации, которые, с одной 

стороны, обеспечивают организационное и содержательное единство процедур 

аттестации педагогических работников и руководителей образовательных учреждений 

на региональном уровне, с другой стороны - позволяют реализовать региональные 

интересы образовательных структур. К таковым могут быть отнесены задаваемые на 

областном уровне: 

• единство функций, позволяющее обеспечить единство организации 

деятельности в сфере образования по реализации модели оценки управления качеством 

аттестации в пределах страны; 

• единство требований к содержанию процедур и инструментария аттестации, 

закрепленное в стандартизированных подходах к предмету оценивания; 

• единство технологий, опирающееся на единство критериев и показателей, что 

позволяет получать сопоставимые на федеральном уровне результаты оценки 

управления качеством аттестации и сохранять свободу выбора средств на региональном 

уровне в части реализации региональных приоритетов; 

• единство подходов в подготовке членов аттестационных комиссий и экспертных 

групп, способных обеспечить единство требований к содержанию и технологиям оценки 

управления качеством аттестации; 

• наличие вариативных функций, основанных на областных приоритетах. 

Выводы. В современных условиях система образования нуждается в 

инновационном менеджменте, что выразилось в том, что государство отошло от 

монополизации сферы управления развитием образования, и предоставило большую 

широту процессам его самоорганизации, когда новые законопроекты, программы, 

модели не «спускаются сверху», а предоставлена возможность отдельным регионам, 
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образовательным, научным организациям и ученым на конкурентной основе принимать 

активное творческое участие этом процессе. Вместе с тем сформировавшаяся система 

государственных закупок в целях большей информационной прозрачности, 

государственного надзора и контроля за заключением государственных контрактов на 

поставку продукции и оказание услуг во всех сферах, в том числе в образовании, не 

решила проблему заключения государственного контракта с организацией, имеющей 

лучшее предложение по качеству обеспечиваемых работ и составу участников, а не с 

организацией, «демпингующей» (значительно занижающей) цену контракта. С целью 

разрешения данной проблемы существует система экспертных оценок, где специалисты 

оценивают соответствие соотношения в заявке цены и качества работ для того, чтобы 

было отобрано самое оптимальное предложение. 

Таким образом, глобальная проблема модернизации системы образования в 

Казахстане и подготовки специалистов в условиях многоуровневой непрерывной 

образовательной системы решается через интеграцию творческого и образовательного 

пространств, на что указывают многие современные исследователи в сфере образования 

в неклассическое время [5-8]. Посредством использования методов творческого поиска 

образовательная система преобразуется из системы консервативной в систему 

инновационную. 
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Аbstract. The article discusses the composition of the automated control system for 

transport and its mathematical module, consisting of solving various problems of the 

organization of transportation. 

Keywords: automated control system, mathematical model, transportation. 

 

Введение. Одним из приоритетных направлений развития экономики нашей 

страны является развитие транспортно-логистической системы [1]. Правильная 

организация транспортных перевозок оказывает влияние на все сферы производства, 

будь то нефтяная промышленность, металлургическая или любая другая.  

Одним из выходов комплексного мониторинга и управления над средствами 

передвижения и обеспечения максимальной безопасности перевозимого груза в 

современный век информационных технологий является создание автоматизированных 

систем управления (АСУ) на транспорте или интеллектуальных транспортных систем 

(ИТС) [1]. Внедрение передовой системы позволяет улучшать качество и оперативность 

выполнения работ и снизить затраты на эксплуатацию. 

Главным модулем АСУ на транспорте является математический, в котором 

заложены основные алгоритмы построения оптимальных транспортных маршрутов. 

В данной статье рассмотрена структура АСУ на транспорте и различные 

постановки задач определения оптимальных маршрутов, входящих в математический 

модуль системы. 

 

1. Состав АСУ на транспорте 

Автоматизация управления транспортом обеспечивает эффективное выполнение 

следующего ряда задач [2]: 

 мониторинга текущего положения транспорта, которое осуществляется в 

режиме онлайн с частотой от 10 секунд; 

 контроля над выполнением заданного маршрутного пути и выдачу сигнала в 

случае отклонения от программы; 

 отслеживания выполнения перевозки в соответствии с расписанием; 

 генерацию и отправку сообщения водителю из диспетчерского центра; 

 голосовое соединение; 

 регистрацию, хранение и обработку данных о температурных показателях в 

салоне; 

 формирование отчетных документов, таких, как: 

 пробег; 

 маршрут; 

 интервал движения; 

 время. 

 Анализируя вышесказанное, можно предложить следующий состав АСУ. 
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Рисунок 1 – Состав АСУ на транспорте 
 

Одним из плюсов использования автоматизации транспортных перевозок 

является способность программы прокладывать наиболее оптимальный маршрут, 

используя различные алгоритмы нахождения кратчайших путей. 

 

2. Математические модели транспортных перевозок 
 При перевозке различных грузов могут возникать транспортные задачи (ТЗ) в 

различной постановке: классическая ТЗ, многопродуктовая ТЗ, ТЗ по критерию времени, 

ТЗ с ограничением по транзиту, ТЗ с промежуточными пунктами. Приведем постановки 

задач и их математические модели [3]. 

Транспортная задача по критерию времени возникает при перевозке срочных 

грузов, например, продуктов, которые быстро портятся, в чрезвычайных ситуациях и 

т.п., когда общая стоимость перевозок имеет второстепенное значение, а на первое место 

выходит время доставки. 

Имеется m пунктов отправления с запасами a1, a2, …, am единиц однородного 

груза и n пунктов назначения, потребность которых составляет b1, b2, …, bn единиц этого 

груза. Задана матрица T = || tij ||mn, где tij – время, необходимое для перевозки груза из 

пункта i в пункт j. 

Математическая модель задачи имеет вид [3]: 
 

𝑇 = 𝑚𝑎𝑥
𝑥𝑖𝑗>0

𝑡𝑖𝑗 → 𝑚𝑖𝑛 (1) 

∑𝑥𝑖𝑗 = 𝑎𝑖

𝑛

𝑗=1

, 𝑖 = 1,  𝑚, 

∑𝑥𝑖𝑗 = 𝑏𝑗

𝑚

𝑖=1

, 𝑗 = 1,  𝑛, 

𝑥𝑖𝑗 ≥ 0,  𝑖 = 1,  𝑚;   𝑗 = 1, 𝑛. 

(2) 

             

Для решения ТЗ по критерию времени применяется метод запрещенных клеток, 

алгоритм которого приведен в [3]. 

В некоторых транспортных задачах требуется найти оптимальный план перевозок 

при условии, что из i-го пункта отправления в j-й пункт назначения перевозится не более 

чем 𝑑𝑖𝑗 единиц груза, т. е. 
 

𝑥𝑖𝑗 ≤ 𝑑𝑖𝑗. (3) 

 
Состав АСУ 

на 

транспорте 
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Сформулированную задачу можно решить различными способами, описание 

которых дано в [3].  

Одно практически важное обобщение классической транспортной задачи связано 

с учетом возможности доставки товара от i-го производителя к j-му потребителю, 

проходящему через некоторый промежуточный пункт (склад). Такие ситуации могут 

возникнуть при перевозке грузов различными видами транспорта, например, морским 

транспортом, а затем автомобильным. 

Имеется m пунктов отправления с объемами ai единиц груза, n пунктов 

назначения с объемами bj единиц груза и k промежуточных пунктов с объемами ct единиц 

груза. Если  ct < 0, то дополнительные потребности являются избытком. Заданы матрицы 

транспортных расходов  D1 = || dit ||mk, где dit – затраты на перевозку из пункта i на склад 

k и D2 = || dtj ||kn, где dtj – затраты на перевозку со склада k в пункт j.  Необходимо 

определить план перевозок с минимальной суммой транспортных расходов [3].  

Математическая модель ТЗ с промежуточными пунктами имеет вид [3]: 

 

𝑧 =∑∑𝑑𝑖𝑡𝑥𝑖𝑡

𝑘

𝑡=1

𝑚

𝑖=1

+∑∑𝑑𝑡𝑗𝑥𝑡𝑗

𝑛

𝑗=1

𝑘

𝑡=1

→ 𝑚𝑖𝑛 (4) 

{
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
∑𝑥𝑖𝑡

𝑘

𝑡=1

= 𝑎𝑖, 𝑖 = 1,  𝑚,

∑𝑦𝑡𝑗

𝑘

𝑡=1

= 𝑏𝑗, 𝑗 = 1,  𝑛,

∑𝑥𝑖𝑡

𝑚

𝑖=1

−∑𝑥𝑡𝑗

𝑘

𝑗=1

= 𝑐𝑡, 𝑡 = 1,  𝑘,

𝑥𝑖𝑡 ≥ 0,  𝑖 = 1,  𝑚;   𝑡 = 1, 𝑘,

𝑥𝑡𝑗 ≥ 0,  𝑡 = 1,  𝑘;   𝑗 = 1, 𝑛.

 (5) 

 

В случае, когда перевозится несколько продуктов, возникает многопродуктовая 

ТЗ.  Это частный случай транспортных задач, при котором вместо одного вида товара их 

может быть несколько, которые могут отличаться как по стоимости перевозок, так и по 

конечному получателю, т.е. разные продукты с одной базы могут идти к разным 

потребителям или, наоборот, один потребитель может нуждаться в товарах с разных баз. 

Имеется m пунктов отправления с объемами ait, n пунктов назначения с объемами 

bjt , k различных продуктов и объёмы перевозок от i-го пункта назначения в j-й пункт 

отправления. Задана матрица транспортных расходов D1 = || dijt  ||mnk, где dijt – затраты 

на перевозку единицы продукта  t из i-го пункта назначения в j-й пункт отправления. 

Необходимо определить план перевозок с минимальной суммой транспортных расходов 

[3].  

Математическая модель задачи имеет вид [3]:  

 

𝑧 =∑∑∑𝑑𝑖𝑗𝑡𝑥𝑖𝑗𝑡

𝑘

𝑡=1

𝑛

𝑗=1

𝑚

𝑖∈1

→ 𝑚𝑖𝑛 (6) 
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{
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 ∑𝑥𝑖𝑗𝑡

𝑛

𝑗=1

= 𝑎𝑖𝑡, 𝑖 = 1,  𝑚,  𝑡 = 1,  𝑘,

∑𝑥𝑖𝑗𝑡

𝑚

𝑖=1

= 𝑏𝑗𝑡 , 𝑗 = 1,  𝑛,  𝑡 = 1,  𝑘,

∑𝑥𝑖𝑗𝑡

𝑘

𝑡=1

= 𝑐𝑖𝑗, 𝑖 = 1,  𝑚, 𝑗 = 1,  𝑛,

𝑥𝑖𝑗𝑡 ≥ 0,  𝑖 = 1,  𝑚,  𝑗 = 1, 𝑛,  𝑡 = 1, 𝑘.

 (7) 

 

Такие задачи решаются разбиением на однопродуктовые подзадачи. А после 

получения частных решений результат объединяется в одну таблицу [3]. 

 

 Заключение. Таким образом, применяя АСУ на транспорте, можно комплексно 

проводить мониторинг и управление над средствами передвижения и обеспечить 

максимальную безопасность перевозимого груза при минимальных затратах. 
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БІЛІМ БЕРУДЕ АҚПАРАТТЫҚ КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ  

ТЕХНОЛОГИЯЛАР ҚҰРАЛДАРЫН ҚОЛДАНУ ЖОЛДАРЫ 

 

Аннотация. Для быстроразвивающегося информационного общества 

необходимо более широко использовать информационно-коммуникационные 

технологии. Важен обмен информаций и коммуникаций между современными людьми. 

В статье рассматриваются вопросы использования информационных технологий в 

образовании. 

Ключевые слова: информационное общество, образование, информационные и 

коммуникационные технологии 

Аңдатпа. Қазіргі заман талабына сай адамдардың мәлімет алмасуына, қарым-

қатынасына ақпараттық-коммуникативтік технологиялардың кеңінен қолданысқа еніп, 

жылдам дамып келе жатқан кезеңінде ақпараттық қоғамды қалыптастыру қажетті 

шартқа айналып отыр. Мақалада білім беруде ақпараттық технологияларды қолдану 

туралы айтылады. 

Түйінді сөздер: ақпараттық қоғам, білім беру, ақпараттық коммуникациялық 

технология 
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Аbstract. For a rapidly developing information society, it is necessary to make wider 

use of information and communication technologies. What is important is the exchange of 

information and communication between modern people. The article deals with the use of 

information technology in education. 

Keywords: information society, education, information and communication 

technologies 

 

Дамыған елдердегі білім беру жүйесінде ерекше маңызды мәселелердің бірі – 

оқытуды ақпараттандыру, яғни оқу үрдісінде ақпараттық-коммуникациялық 

технологияларды (АКТ) пайдалану. 

Қазіргі кезде біздің қоғам дамудың жаңа кезеңіне көшіп келеді, бұл кезең 

ақпараттық кезең, яғни компьютерлік техника мен оған байланысты барлық ақпараттық-

коммуникативтік технологиялар оның табиғи ортасына айналып отыр. Ақпараттық-

коммуникативтік технологиялардың келешек ұрпақтың жан-жақты білім алуына, іскер 

әрі талантты, шығармашылығы мол, еркін дамуына жол ашатын бірде-бір мүмкіндік. 

Білім беру саласында ақпараттық-коммуникациялық технологияларды пайдалану 

арқылы білімнің сапасын арттыру, білім беру үрдісін модернизациялаудың тиімді 

тәсілдері пайдаланылуда және одан әрі жетілдірілуде. Ақпараттық-коммуникативтік 

технологияны бәсекеге қабілетті ұлттық білім беру жүйесін дамытуға және оның 

мүмкіндіктерін әлемдік білімдік ортаға енудегі сабақтастыққа қолдану негізгі мәнге ие 

болып отыр. Ақпараттық-коммуникативтік технологияны пайдаланудың мәні 

компьютерлік техниканың мүмкіндіктерін студент жеке тұлғасын дамыту 

проблемасының маңына топтасқан дидактикалық-әдістемелік проблемалық міндеттерді 

шешуге бағындыру болып табылады. 

Бүгінгі таңда қазақстандықтардың алдында тұрған міндеттердің бірі – «Mәңгілік 

Ел» идеясын жүзеге асыру. Бұл идеяны жүзеге асыру үшін жоғарғы оқу орындарында 

мақсатты түрде тәрбие жұмыстарын жүргізу, сонымен қатар барлық оқу пәндерінің 

тәрбиелік мәнін күшейту қажет. Оқытылатын пәндер рухани-адамгершілік қасиеттері 

мен білім алушылардың патриоттық сезімдерін қалыптастыруға, қазақстандық отан-

шылдық пен азаматтық жауапкершілік, ұлттық сана-сезім мен толеранттылық, Қазақ-

станның этникааралық жағдайда қарым-қатынас жасай білуіне бағытталуы тиіс. 

Ақпараттық-коммуникативтік технологиялар пәнінің маңызы, әлемнің ғылыми көрінісін 

қалыптастырудағы, адамзаттың жаһандық проблемаларды шешудегі, табиғат заңдарын 

танып-білудегі рөлімен анықталады. 

Қазіргі заман талабына сай адамдардың мәлімет алмасуына, қарым-қатынасына 

ақпараттық-коммуникативтік технологиялардың кеңінен қолданысқа еніп, жылдам 

дамып келе жатқан кезеңінде ақпараттық қоғамды қалыптастыру қажетті шартқа 

айналып отыр. Келешек қоғамымыздың мүшелері – жастардың бойында ақпараттық 

мәдениетті қалыптастыру қоғамның алдында тұрған ең басты міндет.   

Біріккен ұлттар ұйымының шешімімен «ХХІ ғасыр – ақпараттандыру 

ғасыры» деп   аталды. Қазақстан Республикасы да ғылыми-техникалық прогрестің 

негізгі белгісі – қоғамды ақпараттандыру болатын жаңа кезеңіне енді. Қоғамды 

ақпараттандыру – экономиканың, ғылымның, мәдениеттің дамуының негізгі 

шарттарының бірі. Осы мәселені шешудегі басты рөл мектепке жүктеледі. 

Адамзаттың қолы жеткен ең үлкен табыстарының бірі – осы ақпарат. Бірақ оны 

шектен тыс ашық қолдана берсе, жастар санасын улайтын да нәрсеге айналып кетуі 

мүмкін. 

«Қазіргі заманда жастарға ақпараттық технологиямен байланысты әлемдік 

стандартқа сай мүдделі жаңа білім беру өте қажет» деп, Елбасы атап көрсеткендей, жас 

ұрпаққа білім беру жолында ақпараттық технологияны оқу үрдісінде оңтайландыру мен 

тиімділігін арттырудың маңызы зор. Қазақстан Республикасының білім беруді 2020 
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жылға дейін дамытудың Мемлекеттік бағдарламасында оқу үдерісінде ақпараттық-

қатынастық технологияларды кеңінен пайдалану жалпы білім беруді дамытудың басты 

бағдарының бірі делінген. 

Әлемдік білім алу кеңістігінде интеграциялық үрдістердің тереңдеп, кең қанат 

жайған жағдайында ақапараттық технологияларды меңгеру өзекті екені сөзсіз. Осы 

кезеңде біліктілігі жоғары дәрежеде дамыған, білімі жағынан бәсекеге түсе алатын, өзін 

халықаралық еңбек жәрмеңкесінде еркін сезініп, жүре алатын мамандар дайындау 

мәселесі Қазақстан оқу орындарының ең маңызды міндеттерінің бірі болып табылады. 

Сапалы білім беру қазіргі уақытта, білім алушылардың жұмысын ұйымдастыруда 

жаңа әдістер мен технологияларды кеңінен пайдалануды, білім беруді 

ақпараттандыруды талап етеді. Ақпараттық-коммуникациялық технология электрондық 

есептеуіш техникасымен жұмыс істеуге, оқу барысында компьютерді пайдалануға, 

модельдеуге, электрондық оқулықтарды, интерактивті тақтаны қолдануға, интернетте 

жұмыс істеуге, компьютерлік оқыту бағдарламаларына негізделеді. Ақпараттық 

әдістемелік материалдар коммуникациялық байланыс құралдарын пайдалану арқылы 

білім беруді жетілдіруді көздейді. Заман ағымына қарай ақпараттық-коммуникациялық 

технологияны қолдану айтарлықтай нәтиже беруде. Кез-келген сабақта электрондық 

оқулықты пайдалананып, оқушылардың танымдық белсенділігін арттырып қана қоймай, 

логикалық ойлау жүйесін қалыптастыруға, шығармашылықпен еңбек етуіне жағдай 

жасайды. Сабақта компьютерлік технологияны тиімді пайдалану арқылы оқушылардың 

ойлау қабілетін дамытып, өз бетінше жұмыс істеуге дағдыландыру, Exsel 

программасында мәліметтерді енгізу, формулаларды және функцияларды пайдалану, 

енгізілген мәлімет арқылы диаграмма құруға машықтандыру, оқушының ақпараттық 

ізденіс қабілеті арттырады. Ақпараттық технологияларды пайдалану-бұрыннан 

пайдаланатын жүйелерге қосымша болғанда емес, дәстүрлі жүйелермен тұрақты 

байланыста, оқыту процесінде қатысушыларға жаңа мүмкіндіктерімен 

ұйымдастырылғанда ғана тиімді [1]. 

Компьютер оқу үрдісінде қолданылатын оқытудың тиімді құралдарының бірі. Ол 

оқытудың әдістері мен мазмұнын анықтамайды. Оқытудың компьютерлік технологиясы 

дегеніміз білім алушыларға ақпаратты компьютер арқылы дайындау және беру үрдісі. 

Компьютерлік технологияға әртүрлі оқыту әдістері жатады: бағдарламалық оқыту, 

танымдық оқыту және т.б. 

Қазіргі кезде компьютерлік технологияның даму деңгейі жаңа дәуірдің 

мультимедиялық, телекоммуникациялық мүмкіндіктері мен артықшылықтарын 

көрсететін, толыққанды сапалы, нақты алғышарттар болып табылады. Осылайша сабақ 

тақырыбына сәйкес оқулықтан тыс қосымша материал пайдалану білім 

алушылардың ой-өрісін өсіреді, шет елдік әріптестерін қиналмай түсінуге көмегін 

тигізеді. Қазіргі уақытта автоматтандырылған оқыту жүйеснің бір жіктелуі жоқ. Бірақ, 

көп жұмыстарда әдістемелік мақсатына қарай олардың жүзеге асырылуы компьютерлік 

оқыту бағдарламалары  енгізуде  олардың ортасында  келесі типтер ерекшеленеді. 

1. Тренажер-бағдарламалар іскерлік пен дағдыны қалыптастыру  және бекіту 

үшін тағайындалған және де оқытылатындардың өздерін  дайындау үшін. Бұл 

бағдарламаларды қолданған кезде, оқитындар теориялық материалды біледі деп 

жорамалданады. 

2. Бақылаушы бағдарламалар - нақты білім немесе іскерлік деңгейін бақылау үшін 

тағайындалған. Белгілі, оқитындардың білімін бақылау өзімен ең бір маңызды және сол 

уақытта ұйымдастыру мінездемесі бойынша және зерттеудің теориялық деңгейі 

бойынша оқыту үрдісінің ең бір нашар тізбегін ұсынады. Қазіргі бақылау формалары мен 

әдістердің негізгі кемшілігі мынада: олар көп жағдайларды, қажетті тұрақтылықты және 

оқу ақпаратын меңгеру сапасындағы бағаның инварианттылығын және де осы бағаны, 

ақиқат білім деңгейінің адекваттығын қамтамасыз етпейді. Оқу барысын бақылауын 
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жетілдіру түйік проблемасының құрастырылатын білім, іскерлік және дағды бағасының 

ақиқатының жоғарлау проблемасы айналасында концентрациялануы керек. Бұл 

проблеманы екі аспектіде қарастыруға болады: біріншіден, оқитындардың шын білім 

деңгейлерінің педагогикалық бағасының сәйкестік дәрежесінің өсуі ретінде; екіншіден, 

мынадай құрастыру және тарату әдіс тәсілдерімен бақылау, олар оқытушының 

субъективті орнатуларынан және кездейсоқ  факторлар бағасынан тәуелсіз болуын 

қамтамасыз етуден тұрады. Сәйкес бақылаушы бағдарламалар дестелерін қолдану 

оқыту  нәтижесін және оқытушы еңбегінің  үнемділігін көтеруге мүмкіндік береді, 

сонымен бірге бақылауға талап етілетін тұрақтылықты және оқытушының субъективті 

орнатуларынан тәуелсіздерін   береді. 

3. Жаңа түсініктерді меңгеру артықшылығымен бағдарланған тәлімгерлік 

бағдарламалар. Бұл бағдарламалардың көмегімен оқыту диалог формасында жүргізіледі, 

бірақ үлкен бөлікте диалог оқытылатынның немесе түрлендіру жауабы негізінде 

құрастырылған фактілік диалогты құрайды. 

4. Көрсетуші бағдарламалар оқу материалын көрнекі көрсетуде бейнелеп 

түсіндіру үшін тағайындалған. Оқытушы жаңа материалды түсіндірген кезде көрнекі 

құралдар ретінде компьютерді табысты қолдана алады. Оқу үрдісін интенсификациялау 

кезінде диалогты немесе интербелсенді графикада көрсетуші бағдарламаларды 

қолданудың үлкен мүмкіндіктері бар. 

5. Ақпаратты-анықтамалық бағдарламалар қажетті ақпаратты шығару үшін 

тағайындалған. 

Келешекте оқитын оқуға дайындалған кезде немесе оқу кезінде модем және 

телефон байланыс жолы арқылы басқа компьютерлерге және кітапханаға қосылған 

дербес компьютерді қолдануға.  Бұл жағдайда ол компьютерленген кітап каталогына 

немесе кезеңдік баспаға қатынауда ие болатын қажетті ақпаратты ала алады. Компьютер 

көмегімен білім алушы ұйымдастырылған ақпарат қоймасына көптеген әртүрлі 

мәліметтер  банкісімен қатынастар ұйымдастыра алады. Энциклопедия немесе 

кітапханалық қолдануды білу қалай маңызды болса, компьютер көмегімен ақпаратты алу 

солай қажет екенін білу керек. 

6. Имитациялық (еліктеуіштік)  және модельдеуші бағдарламалары объекттер 

және оқиға “симуляция” үшін тағайындалған. 

7. Егер оқиғаны іске асыру мүмкін болмаса немесе қиынға түссе онда бұл 

бағдарламаларды қолданудың маңызы өте зор. Бұндай бағдарламаларды қолдану кезінде 

абстрактілі түсінік нақты болады және оқытылатындардың арқасында жеңіл 

қабылданады. Одан басқа оқушылар жай массивті ақпаратты есте сақтауға қарағанда 

материалды белсенді меңгерген жағдайда көп білім алады [2]. 

Дамыған елдердегі білім беру жүйесінде ерекше маңызды болып табылатын 

мәселелердің бірі – оқытуды ақпараттандыру, яғни оқу үрдісінде ақпараттық 

технологияларды пайдалану болып табылады. Ақпараттандыру жағдайында оқушылар 

меңгеруге тиісті білім, білік, дағдының көлемі күннен күнге артып, мазмұны өзгеріп 

отыр. Білім беру саласында ақпараттық технологияларды пайдалану арқылы білімнің 

сапасын арттыру, білім беру үрдісін интенсификациялау мен модернизациялаудың 

тиімді тәсілдерін іздестіру жұмыстары жүргізіліп жатыр. Бұл жұмыстардың тиімділігі 

мен нәтижелілігі бірнеше оқу-әдістемелік, психологиялық-педагогикалық мәселелердің 

шешімін ғылыми түрде негіздеуді талап етеді. Оларды бірнеше бағыттарға бөлуге 

болады: 

- оқу үрдісінде ақпараттың технологияларды іске асырудың жүйелі ғылыми-

әдістемелік жолын анықтау; 

- студенттердің тәжірибелік іс-әрекетінде ақпараттық технологияларды 

пайдаланудың әдістемесін жасау; 
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- студенттердің ақпараттық технологияларды меңгеру және оқу үрдісінде 

пайдалану бойынша кәсіби біліктерін жетілдіру; 

- студенттерді білім, білік, дағдыны меңгеру үшін ақпараттық технологияларды 

пайдалануға үйрету; 

Сондықтан білім беруді жаңа сатыға көтеру үшін тек білім мазмұны мен оқыту 

әдістерін ғана емес, ақпараттық технологияларды кеңінен пайдалану арқылы оқытуды 

ұйымдастыру формаларын да жетілдіру керек. Мұның өзі мынадай оқу-тәрбие 

міндеттерін шешуге көмектеседі: 

- оқу үрдісін дербестендіру. Мәселен, компьютер оқытуды нақты бір авторлық 

бағдарлама бойынша жүзеге асыруға мүмкіндік береді; 

- нақты әрекетке негізделген кері байланысты қамтамасыз етеді. Мәселен, 

компьютер арқылы әрбір оқушы өзінің білімін бақылауға, тексеруге және бағалауға 

мүмкіндік алады; 

- материалды меңгеру жылдамдығын арттыруға болады. 

Ақпараттық технологияны қолдану арқылы оқыту: 

- жаңа ақпараттық технологияны қолдану арқылы бiлiмнiң сапасын көтеру; 

- жаңа ақпараттық және телекоммуникациялық технологияларды енгiзу арқылы бiлiм 

беру мазмұнын жаңарту; 

- жаңа ақпараттық технологияны қолдану саласы бойынша оқушылардың 

мамандыққа баулу механизмiн құру; 

- бiздiң елiмiздегi және шет елдердегi жинақталған ақпараттық ресурстарға жедел 

ену; 

- мультимедиялық электрондық оқулықтарды, виртуальдық лабораторияларды 

және бақылау программаларын жасақтап, қамтамасыз ету; 

- бiлiм берудiң телекоммуникациялық желiлерiн құру; 

Ақпараттық-қатынастық технологияны бәсекеге қабілетті ұлттық білім беру 

жүйесін дамытуға және оның мүмкіндіктерін әлемдік білімдік ортаға енудегі 

сабақтастыққа қолдану негізгі мәнге ие болып отыр. Қазіргі қоғамды ақпараттандыру 

үдерістері және олармен тығыз байланыстағы білім беру жүйесінің барлық формаларын 

ақпараттандыру, жаңа ақпараттық және қатынастық технологияларын (АҚТ) меңгеру 

және жаппай тарату үдерістерімен сипатталады. Мұндай технологиялар білім берудің 

жаңа жүйелерінде оқытушы мен оқушының арасында қарым-қатынас орнату және 

мағлұмат алмасу үшін белсенді қолданылады. Қазіргі оқытушы АҚТ төңірегіндегі 

білімдерді игеріп қана қоймай, сондай-ақ оларды өзінің кәсіби іс-әрекетінде пайдалана 

алатын маман болуы тиіс. Ашық және басқа білім беру формаларында қолданылатын 

АҚТ құралдарының негізгі түрінің бірі электрондық басылымдар болып табылады. 

Компьютерді оқытушы қосымша материалдар, әртүрлі анықтамалық 

мәліметтерден ақпараттар беру үшін көрнекі құрал ретінде пайдалана алады. Мұндай 

мәліметтерге математикалық формулалар, өлшем бірліктер, графиктер, диаграммалар, 

сызбалар және суреттер т.б. жатқызуға болады. Оқытушы араласпай-ақ, білім алушылар 

өздері меңгеруге тиісті ақпараттар беріледі. Қажетті ақпараттарды жинақтауда 

электрондық техникаларды енгізу уақыт үнемдейді, қарастырып отырған кезеңде 

ақпараттың толықтығын жоғарылатады, ақпараттық-анықтамалық жүйе кұрамында 

электрондық құрырғылармен жұмыс істеу дағдысын қалыптастыруға мүмкіндік 

туғызады [3]. 

Жаңа ақпараттық технология құралдарын әртүрлі пән сабақтарында пайдалану, 

оқушының шығармашылық, интеллектуалдық қабілетінің дамуына, өз білімін өмірде 

пайдалана білу дағдыларының қалыптасуына әкеледі. Компьютерлік техниканың 

дидактикалық мүмкіндіктерін педагогикалык мақсаттарға қолдану, білім мазмұнын 

анықтауда, оқыту формалары мен әдістерін жетілдіруде жақсы әсерін тигізеді. Мұндай 
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мүмкіндіктерді қазіргі кездегі бар және жаңадан қалыптасып келе жатқан электрондық 

оқыту құралдары бере алады. 

Сонымен, оқу үрдісінде электрондық оқыту құралдарын жасау үдерісінде 

оқытушы қандай рөл атқармасын, оның мультимедиалық оқыту бағдарламаларын 

жасауға қажет мәселелерді жеткілікті кәсіби деңгейде шеше алатындай білім мен 

дағдылары болуы тиіс. Осы айтылғандардың бәрі оқыту саласы мамандарына 

мультимедиалық оқыту бағдарламаларын жасау мен пайдалануды оқытудың қажеттігін 

білдіреді. 

Компьютер және ақпараттық технологиялар арқылы жасалып жатқан оқыту 

үдерісі білім алушының жаңаша оқу қабілетін қалыптастырып, оларды жүйелік 

байланыстар мен заңдылықтарды табуға итеріп, нәтижесінде - өздерінің кәсіби 

потенциалдарының қалыптасуына жол ашуы керек [4]. 

Оқу үдерісінде ақпараттық және қатынастық технология құралдарын кешенді 

пайдалану мүмкіндігін тәжірибе жүзінде жүзеге асыру бұрыннан таныс бағдарлама 

құралдары мен дүниежүзілік алғы шепке сәйкес келетін жаңа құралдар болып табылатын 

көп функционалды білім берудің электрондық басылымдарын жасау және қолдану 

арқылы да жетуге де болады. 

Біздің мақсатымыз қазіргі заман талабына сай ұрпақ  тәрбиелеу,  оларды «оқи» 

білуге  үйрету, стандартты емес  жағдайлардан шыға  білуге  үйрету, қашықтан  оқытуға 

үйрету, көп  материалды аз  уақытқа қабылдай  білуге  үйрету. Осылардың  бәрін  іске 

асыру  үшін   жаңа  технологияларды  сабаққа  қолдана білу  әрбір  оқытушының міндеті. 
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Введение. Разработка информационных систем (ИС) является достаточно 

сложным и трудоемким процессом, начиная от анализа предметной области и заканчивая 

вводом информационной системы в эксплуатацию. В процесс проектирования ИС могут 

быть вовлечены всевозможные участники, будь то заказчики, или исполнители. Если 

разрабатывается корпоративная информационная система, то в качестве исполнителей 

выступают специалисты различных отделов предприятия. Зачастую на разработку ИС 

выделяется определенный бюджет и время, в рамки которых надо уложится. Одним из 

выходов в сложившейся ситуации видится в рассмотрении процесса разработки ИС в 

виде IT-проекта, управление которым возможно с помощью компьютерных средств 

управления проектами. 

В данной статье рассмотрено применение методов управления проектами при 

разработке ИС туристического агентства. 

 

1. Жизненный цикл IT-проекта 

Наряду с общими принципами управления проектами, проекты из ИТ сферы 

имеют свои особенности. Есть несколько различных подходов к управлению ИТ-

проектом, которые влияют на жизненный цикл проекта. Организации могут выбрать 

один из этих популярных подходов, что должно помочь уменьшить риски 

дорогостоящих переделок, риски, связанные с быстро меняющимися технологиями, или 

помочь тщательному планированию при запуске проекта. Жизненный цикл типового 

ИТ-проекта проходит через стадии планирования, выполнения и контроля, пока проект 

не будет в конечном итоге закрыт и передан в эксплуатацию. Тем не менее, существует 

три различных жизненных цикла управления ИТ-проектами [1]: 

- Прогнозируемый жизненный цикл: это самый распространенный и 

традиционный жизненный цикл для ИТ-проектов. При таком подходе менеджер проекта 

и команда проекта сначала, до начала выполнения проекта, определяют рамки проекта, 

график реализации проекта, и ожидаемые затраты на проект. В рамках планирования 

проекта определяются фазы проекта. Для того, чтобы проект прошел от его начала до его 

закрытия, каждая фаза должна быть запущена и завершена в определенном порядке, 

согласно планированию. Такой подход иногда называют «водопад» или «waterfall». 

- Повторяющийся жизненный цикл: такой подход к управлению ИТ-проектами 

требует, чтобы управление проектом было определено в самом начале проекта, но 

оценка стоимости и продолжительности деятельности планируются на более высоком 

уровне в начале проекта. По ходу исполнения проекта оцениваются затраты и время 

необходимые для выполнения самых основных работ. Например, повторяющийся цикл 

жизни может создать новое программное обеспечение с большим количеством функций 

с каждым новым выпуском в рамках проекта. 

- Адаптируемый жизненный цикл: этот жизненный цикл проектов также 

использует повторение планирования и реализиции, но планирование, как правило, 

длится в течение двух недель. Этот подход использует смену планирования и реализации 

короткими очередями. При таком подходе, ожидаемы изменения, поэтому он прекрасно 

подходит для ИТ-проектов, по разработке программного обеспечения [1]. 

 

2. Разработка IT-проекта по созданию ИС турагенства 

Любой проект, в том числе и IT-проект, проходит 5 стадий жизненного цикла                          

[2, 3]: 

1. Инициация (постановка). 

2. Планирование. 

3. Выполнение (исполнение); 

4. Контроль (анализ и управление); 

5. Завершение (закрытие). 
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Инициация (initiating) проекта – официальное объявление о начале проекта. 

Проекты инициируются в силу возникновения потребностей, которые нужно 

удовлетворить. Однако, в условиях дефицита ресурсов невозможно удовлетворить все 

потребности без исключения. Приходится делать выбор. Для сравнительного анализа 

проектов на данном этапе применяются методы проектного анализа, включающие в себя 

финансовый, экономический, коммерческий, организационный, экологический, анализ 

рисков и другие виды анализа проекта. Системы для планирования и управления 

проектами на этой стадии, как правило, используются в ограниченном виде.  

Планирование (planning) проекта. Планирование в том или ином виде 

производится в течение всего срока реализации проекта. В самом начале жизненного 

цикла проекта обычно разрабатывается неофициальный предварительный план – грубое 

представление о том, что потребуется выполнить в случае реализации проекта. Решение 

о выборе проекта в значительной степени основывается на оценках предварительного 

плана. Формальное и детальное планирование проекта начинается после принятия 

решения о его реализации (рисунок 1). Определяются ключевые точки (вехи) проекта, 

формулируются задачи (работы) и их взаимная зависимость (рисунки 2, 4). Именно на 

этом этапе используются системы для управления проектами, предоставляющие 

руководителю проекта набор средств для разработки формального плана: средства 

построения иерархической структуры работ, сетевые графики и диаграммы Ганта 

(рисунки 3-4), средства назначения и гистограммы загрузки ресурсов. Утвержденный 

план проекта называется контрольным или базовым. Как правило, план проекта не 

остается неизменным, и по мере осуществления проекта подвергается постоянной 

корректировке с учетом текущей ситуации [2-4].  

Выполнение (executing) проекта. После утверждения формального плана на 

менеджера ложиться задача по его реализации.  

 

 
 

Рисунок 1 – Общая информация о проекте 
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Рисунок 2 – Описание задач проекта 

 

 
 

Рисунок 3 – Диаграмма Ганта 
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Рисунок 4 – Общий вид 
 

Контроль (controlling) проекта. По мере осуществления проекта руководители 

обязаны проводить мониторинг проекта, т.е. постоянно контролировать ход работ. 

Контроль заключается в сборе фактических данных о ходе работ и сравнении их с 

плановыми. К сожалению, в управлении проектами можно быть абсолютно уверенным 

в том, что отклонения между плановыми и фактическими показателями случаются 

всегда. Поэтому, задачей менеджера является анализ возможного влияния отклонений в 

выполненных объемах работ на ход реализации проекта в целом и в выработке 

соответствующих управленческих решений. Например, если отставание от графика 

выходит за приемлемый уровень отклонения, может быть принято решение об ускорении 

выполнения определенных критических задач, за счет выделения на них большего 

объема ресурсов.  

Завершение (closing) проекта – официальное объявление о закрытии проекта. 

Проект заканчивается, когда достигнуты поставленные перед ним цели. Иногда 

окончание проекта бывает внезапным и преждевременным, как в тех случаях, когда 

принимается решение прекратить проект до его завершения по графику. Как бы то ни 

было, но, когда проект заканчивается, его руководитель должен выполнить ряд 

мероприятий, завершающих проект. Конкретный характер этих обязанностей зависит от 

характера самого проекта. Если в проекте использовалось оборудование, надо 

произвести его инвентаризацию и, возможно, передать его для нового применения. В 

случае подрядных проектов надо определить, удовлетворяют ли результаты условиям 

подряда или контракта. Может быть, необходимо составить окончательные отчеты, а 

промежуточные отчеты по проекту организовать в виде архива [2-4]. 

Заключение. Таким образом, применяя программные средства управления 

проектами, можно своевременно реагировать на форс-мажорные ситуации, 

возникающие в ходе выполнения проекта, и при необходимости перекидывать 

материальные и трудовые ресурсы с выполнения одних задач на выполнение других, что 

приведет в свою очередь к своевременному завершению выполнения проекта. 
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ЖАСАНДЫ ИНТЕЛЛЕКТ: ДАМУ ПЕРСПЕКТИВАЛАРЫ 

 

Аңдатпа. Бұл мақалада жасанды интеллект пен оның негізгі бағыттары туралы 

айтылған. Қазіргі ғылыми кеңістікте жасанды интеллект белсенді зерттелуде. Көптеген 

адамдар жасанды интеллект тек белгілі бір бағдарлама деп санайды. Жасанды интеллект-

жеке ғылыми бағыт. Ол адам интеллектін түсінуге бағытталған интеллектуалды 

машиналарды және әсіресе интеллектуалды компьютерлік бағдарламаларды әзірлеумен 

айналысады. 

Түйінді сөздер: жасанды интеллект, эксперттік жүйелер, робот, Lisp, Пролог, 

бейнелерді тану, ойындар. 

Аннотация. В данной статье рассматривается искусственный интеллект и его 

основные направления. В современном научном пространстве всё активно изучается 

искусственный интеллект. Многие полагают, что искусственный интеллект - это только 

определённая программа, но это не совсем так. Искусственный интеллект - это отдельное 

научное направление. Оно занимается разработкой интеллектуальных машин и особенно 

интеллектуальных компьютерных программ, направленных на то, чтобы понять 

человеческий интеллект. 

Ключевые слова: искусственный интеллект, экспертные системы, робот, Lisp, 

Пролог, распознание образов, игры. 

Abstract. This article discusses artificial intelligence and its main directions. In modern 

research, space is actively being studied artificial intelligence. Many believe that artificial 

intelligence is only a certain program, but it is not so. Artificial intelligence is a separate 

scientific direction. It develops intelligent machines and especially intelligent computer 

programs designed to understand human intelligence. 

Key words: artificial intelligence, expert systems, robot, Lisp, Prolog, pattern 

recognition, games. 

 

Машиналар ойлай алады ма? Бұл мәселе әзірлеушілер мен философтарды да 

мазалайды. Британдық математик және логик Алан Тьюринг ойлау тек алгоритм деп 

болжады. Бұл алгоритмді біздің миымыз ғана емес, компьютер де орындай алады. 

Осыған орай, Тьюринг табиғи адам тілінде ақылға қонымды диалог жүргізетін кез келген 

машина шын мәнінде ойлайтын болады деген қорытынды жасады. Осылайша жасанды 

интеллект идеясы пайда болды. 

Тарихшылар XX ғасырдың соңы мен XXI ғасырдың басында ЖИ технологиясын 

дамытудың үш толқыны болды деп санайды. Бірінші толқын -логикалық ойлаудың 

формальды ережелері арқылы «ортақ интеллект» құру әрекеті. Екіншісі – «сараптамалық 

(экспертті) жүйелерді» әзірлеу. Қазір біз үшінші, ең қуатты, толқынның есуіндеміз және 

ол компьютерлік оқытумен байланысты. 

Бағдарламашылар алгоритмдерді өздері жетілдіретін және жаңа деректер алатын 

жүйелерді құруды үйренді. Бұл өнертабыс жаңа индустрияны құрды. Morgan Stanley 

зерттеушілері бұл индустрияның жыл сайын 16% - ға өсіп, 2050 жылға қарай $1 трлн. 

жетеді деп есептейді. Компьютерлік оқыту технологияларын енгізу адам еңбегінің 

нәтижелерін бірнеше рет жақсартуға және автоматтандыруға мүмкіндік береді [1]. 

Жасанды интеллект (artificial intelligence) - адамның зияткерлік қызметінің кейбір 

жақтарын модельдейтін кибернетикалық жүйелердің шартты белгісі-логикалық, 

аналитикалық ойлау. Әдетте автоматты жүйелердің адам интеллектінің жеке 
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функцияларын өзіне алу қасиеті ретінде түсініледі, мысалы, бұрын алынған тәжірибе 

және сыртқы әсерлерді ұтымды талдау негізінде оңтайлы шешімдерді таңдау және 

қабылдау. 

Жасанды интеллекттің дамуы төмендегі дербес салалардың пайда болуына 

әкелді: 

- эвристикалық бағдарламалау; 

- функционалдық бағдарламалау; 

- логикалық бағдарламалау; 

- объектілі-бағытталған бағдарламалау; 

- монотондық емес пайымдаулар теориясы және монотондық емес логика; 

- білім инженериясы; 

- білімге негізделген бағдарламалау технологиясы; 

- қолданбалы семиотика; 

- эксперттік жүйелер. 

Жасанды интеллект саласындағы зерттеулердің көптеген бағыттары бар. 

Жасанды интеллекттің негізгі бағыттары 1-суретте бейнеленген. Олардың қатарына 

кіреді: 

 білімді ұсыну және білімге негізделген жүйелерді әзірлеу. Бұл бағыт жасанды 

интеллект дамуының негізгі саласы болып табылады; 

 ЖИ жүйелерін бағдарламалық қамтамасыз ету. Бірінші орында есептеу 

процедуралары емес, логикалық және символдық болып табылатын бағдарламалау 

тілдерінің аз саны әзірленді. Олардың ең танымал тілдері-Lisp және Пролог. Lisp тілін 

жасанды интеллект есептерін шешу үшін американдық информатик Джон Маккарти 

құрған және ақпаратты символдық өңдеу ортасындағы маңызды тіл болып табылады; 

 табиғи-тілдік интерфейстер мен машиналық аударма жасау. Осы бағыттың ең 

жарқын өкілі ұзақ уақыт бір тілден екінші тілге аудару жүйесі болды. Қазір бұл бағыттың 

ең перспективалы өкілі дауыстық көмекшілер болып табылады, олар адам сөзін 

талдайды және тиісті әрекеттерді орындайды. Ең танымал болып Apple компаниясының 

Siri, Google компаниясының Google Assistant табылады; 

 интеллектуалды роботтар. Бүгінде робот техникасы өте танымал, өйткені 

роботтар өнеркәсіпте кеңінен қолданылады; 

 оқыту мен өз бетінше оқып-үйрену. Осы бағыт барысында зерттеу нәтижелері 

жинақталған тәжірибеге сүйене отырып, білім жинақтауға және шешім қабылдауға 

қабілетті жүйелер болып табылады. Мұндай жүйелер кейбір мысалдар бойынша 

оқытылады, содан кейін өзін-өзі оқыту процесі басталады; 

 бейнелерді тану (распознавание образов). Кейбір бейнені тану рәсімі оған тән 

кейбір белгілер жиынтығы бар әрбір объект есебінен жүреді. Бұл бағыт алдыңғы 

бағытпен тығыз дамып келе жатыр, соның арқасында тану белгілерді нақтылау және 

қателіктерде оқыту есебінен неғұрлым дұрыс болады; 

 компьютерлердің жаңа архитектурасы. Компьютердің дәстүрлі архитектурасы 

жасанды интеллект алдында тұрған міндеттерді шешуге мүмкіндік бермейтіні бұрыннан 

белгілі болды. Осыған байланысты мүлдем жаңа аппараттық архитектураларды 

әзірлеуге үлкен күш-жігер жұмсалды. Олар символдық өңдеу есептерін және логикалық 

есептерді шешуге арналған; 

 ойындар және машина шығармашылығы. Кез келген заманауи компьютерлік 

ойында жасанды интеллект орын бар. ЖИ ойыншының іс-әрекетін талдайды және оның 

кірістірілген логикасын пайдалана отырып, оларға жауап береді. Жарқын мысал ретінде 

шахмат ойынын айтуға болады, онда ЖИ гроссмейстерлерді жеңеді. Музыка жасау және 

өлең жазу машиналық шығармашылыққа жатады. 

Әрине, жасанды интеллект саласындағы зерттеулердің басқа да бағыттары бар. 

Олардың қатарына генетикалық алгоритмдер, когнитивті моделдеу, интеллектуалды 
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интерфейстер, сөйлеуді тану және синтездеу, көпагентті жүйелер, білім менеджменті, 

логикалық қорытынды, формальды модельдер, жұмсақ есептеулер және т. б. жатады [2]. 

 

 
 

1-сурет. Жасанды интеллекттің негізгі бағыттары 

 

Ең перспективалы жасанды интеллект стартаптары: 

 көшбасшы-Қытай медиа жобасы Byte Dance. 2012 жылы басталды және алты 

жыл ішінде 14 қордан $3,11 млрд инвестиция тартылды. ByteDance-медиа платформа 

операторы, соның ішінде News Republic жаңалықтар қосымшасы: сервис оларға 

релеванттық ақпаратты ұсыну үшін әлеуметтік желілердің аккаунттары мен 

пайдаланушылардың әдеттерін талдайды; 

 Affirm - онлайн сатып алу үшін тұтынушылық несие береді. Алты жыл ішінде 

жоба 15 инвестордан $ 775 млн тартты; 

 Upstart-онлайн-кредит беру платформасы, AI және machine learning кредит 

параметрлерін бағалау және оны алуды автоматтандыру үшін қолданады; 

 SenseTime қауіпсіздік саласында жұмыс істейтін мобильді және интернет-

операторларға, қаржы ұйымдары мен фирмаларға арналған мәтінді, қозғалатын 

объектілер мен тұлғаларды тану құралдарын әзірлей отырып, компьютерлік көру 

технологияларына маманданған; 

 Face++ бет тану үшін бұлтты сервистердің онлайн-платформасы, веб-

сайттарды, мобильді құрылғыларды әзірлеушілерге визуалдау технологияларын 

қолдануға және мүлдем жаңа пайдаланушы интерфейсі бар жеке қосымшаларды жасауға 

мүмкіндік беретін ықшам кроссплатфорлы визуалдау құралдарын жасауға бағытталған; 

 UBTECH адам тектес роботтарды әзірлеу кезінде жасанды интеллект 

технологиясын пайдаланады. 2008 жылдан бастап Роботтар-кеңесшілер, бизнес 

көмекшілер мен интерактивті Роботтар әр түрлі саладағы адамдарға көмектеседі [3]. 

Қорытынды. Осылайша, жасанды интеллект алдында болашақ тұр деген 

қорытынды жасауға болады. Осы саладағы зерттеулер, ашулар мен әзірлемелер бізге өз 

дамуымызда сапалы алға жылжуды жасауға, сондай-ақ күнделікті жұмыс істеу мүмкін 

емес немесе өте күрделі үлкен міндеттер тізімін шешуге мүмкіндік береді. 
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ПРИМЕНЕНИЕ СМАРТ-ТЕХНОЛОГИИ В ОБРАЗОВАНИИ 
 

Аннотация. В статье рассматриваются смарт-технологии и применение их в 

образовании.  

Ключевые слова: смарт-технологии, образование, мобильные приложения. 

Аңдатпа. Бұл мақалада ақылды технологиялар және олардың білім берудегі 

қолданылуы қарастырылады. 

Туйінді сөздер: ақылды технологияларды, оқыту, мобильді қолданбалар. 

Аbstract. The article deals with smart technologies and their application in education. 

Keywords: smart technology, education, mobile applications. 
 

Введение. В современном мире все больше и больше происходит внедрение 

компьютерных систем. С компьютерными системами возрастает потенциал смарт-

технологий. В каждой сфере, будь то работа, строительство, образование, инженерия и 

др., требуются смарт-технологии, но и в каждой сфере они могут быть разные. По-

разному определяться, по-разному использоваться. Даже в повседневной жизни мы 

используем смарт - технологии, когда мы идем в магазин, мы же определяем сколько нам 

нужно тех или иных продуктов на определенный срок хранения. Но официально 

аббревиатура S.M.A.R.T появилась, куда позже, чем начались первые испытания ЭВМ                  

[1-3]. 
 

1. Понятие S.M.A.R.T. 

Смарт-технологии – это не просто слово, а аббревиатура. 

S – Specific (конкретная). Цель должна быть конкретной, что увеличивает 

вероятность ее достижения. Понятие «Конкретный» означает, что при постановке цели 

точно определен результат, который Вы хотите достичь. 

- Какого результата я хочу достичь за счет выполнения цели и почему? 

- Кто вовлечен в выполнение цели? 

- Существуют ли ограничения или дополнительные условия, которые 

необходимы для достижения цели? 

М – Measurable (измеримая). Цель по SMART должна быть измеримой. На этапе 

постановки цели необходимо установить конкретные критерии для измерения процесса 

выполнения цели. 

- Когда будет считаться, что цель достигнута? 

- Какой показатель будет говорить о том, что цель достигнута? 

 - Какое значение у данного показателя должно быть для того, чтобы цель 

считалась достигнутой? 

A – Achievable (достижимая). Цели по SMART должны быть достижимы, так как 

реалистичность выполнения задачи влияет на мотивацию исполнителя. Если цель не 

https://www.forbes.ru/tehnologii/370385-iskusstvennyy-intellekt-mnogoobeshcha-yushc
mailto:аsidorenko.a@list.ru
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является достижимой — вероятность ее выполнения будет стремиться к 0. 

Достижимость цели определяется на основе собственного опыта с учетом всех 

имеющихся ресурсов и ограничений. 

Ограничениями могут быть: временные ресурсы, инвестиции, трудовые ресурсы, 

знания и опыт исполнителя, доступ к информации и ресурсам, возможность принимать 

решения и наличие управленческих рычагов у исполнителя цели. 

R – Relevant (реалистичная). Для определения значимости цели важно понимать, 

какой вклад решение конкретной задачи внесет в достижение глобальных 

стратегических задач компании. В постановке значимой цели поможет следующий 

вопрос: Какие выгоды принесет компании решение поставленной задачи? Если при 

выполнении цели в целом компания не получит выгоды — такая цель считается 

бесполезной и означает пустую трату ресурсов компании. 

T – Timed (определенная по времени). Цель по SMART должна быть ограничена 

по выполнению во времени, а значит должен быть определен финальный срок, 

превышение которого говорит о невыполнении цели. Установление временных рамок и 

границ для выполнения цели позволяет сделать процесс управления контролируемым. 

При этом временные рамки должны быть определены с учетом возможности достижения 

цели в установленные сроки. 

Но почему же все эти смарт-технологии так долго не появлялись в тех или иных 

отраслях? Ну для начала можно сказать, что технология на то время еще не была до конца 

изучена и разработана. Также сама технология в современном мире, без электронно-

вычислительной машины, сложно было бы реализовать. Но и на все это требовались 

деньги и не малые. Но можно рассказать на примере образования, как внедрялась 

технология в обучение людей [1-3]. 

 

2. Внедрение Smart-технологии в обучении людей. 

Доски для написания и их развитие. По началу в обучение были аспидные доски. 

Они состояли из серовато-черного аспидного сланца. Писали на них обычным грифелем, 

который в наше время имеется в карандашах.  

После аспидных досок появились меловые доски. Их изготавливают из дерева, 

стекла или металла и покрывают тёмной матовой эмалью, обычно чёрной, тёмно-зелёной 

или коричневой. Более качественные доски делают с покрытием из 

шероховатого фарфора, который очень устойчив к истиранию: такие доски могут 

выдерживать 10-20 лет интенсивного использования. Такие доски используются и 

сейчас, но в них есть не большие доработки в виде клеток, линеек и т.д. Преимущества 

таких досок в том, что они достаточно дешёвые в производстве и долго служат. 

Недостатков почни нет, но для производства требуются леса, а это уже отрицательно 

сказывается на окружающей природе. 

Но в 1960-х годах была придумана маркерная доска, но широкое использование 

она получила в 90-ые годы. Она стала неотъемлемой частью офисов, конференц-залов и 

они стали заменять меловые доски в учебных заведениях. Но они не требуют дерева. 

Минус такой доски являются разные виды маркеров и их плохое качество. Эта проблема 

очень просто решается. Любой маркер содержит спиртовую основу, и поэтому даже не 

стирающийся маркер можно стереть обычной салфеткой, смоченной спиртом. Маркеры 

стираются еще и нефтяными продуктами, но этого делать не стоит потому, что можно 

повредить доску. 

Следующим этапом в развитии досок были интерактивные доски. Они более 

требовательны к производству, но их потенциал очень велик. На них не только можно 

рисовать или открывать разные файлы, но и также проигрывать различные обучающие 

видео. Но основным недостатком таких досок является их хрупкость. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%AD%D0%BC%D0%B0%D0%BB%D1%8C
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Внедрение электроники в обучение. Первым облегчением для обучения были 

калькуляторы, а до них были простые счеты. Но даже все калькуляторы подразделяются 

на несколько типов. Они бывают: простые, финансовые, программируемые, 

бухгалтерские, инженерные и графические. Каждый из калькуляторов предназначен для 

той или иной работы. 

Простые – выполняют обычные арифметические расчеты (сложение, вычитание, 

деление и умножение) и, как правило, несколько дополнительных функций, таких как 

расчет процентов и извлечение из квадратного корня. Такие калькуляторы обычно 

небольшого размера и веса. 

Финансовые – по большей части, это один из подвидов инженерных 

калькуляторов, который предназначен для финансовых расчетов, таких как расчет 

аннуитета, дисконта, размер выплат по кредиту, приведенного потока и подобное. 

Исходя из данных функций, подходит для банковских сотрудников и финансистов. 

Программируемые – Программируемые калькуляторы по их возможностям 

можно назвать сложными инженерными калькуляторами. Они способны выполнять те 

же функции, а также дополнительно делать повторные сложные вычисления, выполнять 

создаваемые пользователями программы. Такие калькуляторы имеют более 10 регистров 

памяти, зачастую имеют интерфейсы для подключения к внешним устройствам, таким 

как компьютер. Также оснащены внешней памятью, исполнительными устройствами и 

аппаратными датчиками.  

Бухгалтерские – Как следует из названия этого типа калькуляторов, они 

предназначены для использования бухгалтерами и кассирами. В целом же основная их 

функция — это профессиональные расчеты с денежными суммами. 

Бухгалтерские калькуляторы преимущественно выполнены в настольном варианте, 

оснащены крупными клавишами, большего размера дисплеем, могут иметь клавиши 

типа «000», поддерживают большее, чем у других калькуляторов, число знаков. 

Инженерные – Более сложный тип калькуляторов, разработанный для различных 

по сложности инженерных и научных расчетов. Такие калькуляторы способны делать 

расчеты с приоритетами операций и скобками, иногда позволяют делать расчеты с 

дробями, делают вычисления элементарных функций, а также поддерживают множество 

других расчетов. 

Графические – Все графические калькуляторы относятся к программируемым, но 

их отличает наличие графического экрана. Такие калькуляторы способны поддерживать 

команды, отображающие графики функций, а также могут выводить на экран рисунки 

[1-3]. 

 

3. Использование смарт-технологии при изучении дисциплины 

«Алгоритмизация и программирование». 

В современном мире цифровых технологий одним из необходимых навыков 

является навык написания программ. Написание любой программы начинается с 

построения алгоритма, т.е. последовательности шагов, приводящих к получению 

результата. Для изучения алгоритмов можно воспользоваться мобильным приложением 

«Алгоритмы. Понятные и анимированные» [4].  

Для изучения различных структур данных предназначен раздел «Структуры 

данных», где рассмотрены списки, массивы (рисунок 1), стеки и т.д.  

Изучение алгоритмов представлено различными видами алгоритмов: линейный 

поиск (рисунок 2), алгоритмы сортировки (пузырьковая сортировка – рисунок 3), поиск 

в графах (алгоритм Беллмана-Форда – рисунок 4) и др. 

Для написания кода программ на любом языке программирования можно 

воспользоваться различными интерпретаторами, например, Pydroid3 – интерпретатор 

языка Python 3 на Android [5]. 
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На рисунках 5-6 приведены листинг программы сложения двух чисел и результат 

ее выполнения в интерпретаторе Pydroid3. 
 

  
 

Рисунок 1 – Массивы 
 

 

Рисунок 2 – Линейный поиск 

  
 

Рисунок 3 – Пузырьковая сортировка  
 

Рисунок 4 – Алгоритмы на графах  
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Рисунок 5 – Написание кода в Pydroid 3  

 

Рисунок 6 – Результат выполнения 

программы  

 

Заключение. В настоящее время многое меняется, а что-то остается, но каждый 

стремится стать лучше в той или иной степени, и все это можно назвать смарт-

технологиями. 
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ИНТЕРНЕТ-САЙТТАРДЫҢ WEB-ДИЗАЙНЫН ҚҰРАСТЫРУ 

 

Аннотация. Web-дизайн помогает привлечь клиентов. При создании и разработке 

Web-дизайна сайтов можно столкнуться с несколькими серьезными проблемами. Каждая 

из них имеет свои возможные пути их решения. 

Ключевые слова: Web-дизайн, кроссбраузерность, цветовая гамма, разрешение 

экрана. 

Аңдатпа. Web- дизайн сайтқа сұлулық пен ыңғайлылықты береді, әрине ол 

пайдаланушыға маңызды. Web-дизайнның құру кезінде бірнеше мәселелер туындап 

жатады. Сол  мәселерді шешудің өзіндік ықтимал шешімдерін қарастырамыз. 

Түйінді сөздер:Гиперсілтеме, Web-дазайн, кроссбраузерлік, экран өлшемі, қаріп. 

Abstract. Web design helps to attract customers When creating and developing web 

site design, you can face several serious problems. Each of them has its own possible solutions. 

Keywords: Hypersalics, web design, cross-browser compatibility, screen resolution, 

font. 

 

 Web-дизайн – үлкен шығармашылық. Web-дизайн саласында Сіз өзіңіздің 

барлық қабілеттеріңізді толық көрсете аласыз, себебі,  бұл жерде еңбектің нәтижесінің 

цензоры  авторымен мен пайдаланушылар болып табылады. Web-дизайн, графикалық 

құрамдас бөліктерге негізделсе де, баспа дизайнынан әлдеқайда ерекшеленеді. Бұл, 

бірінші кезекте, Web-беттің көрнекі суретінің динамизмі мен интерактивтілігіне 

байланысты. Web- дизайн сайтқа сұлулық пен ыңғайлылықты береді, әрине ол 

пайдаланушыға маңызды. Web-сайттың дизайнын жасағанда көлемде де, мазмұнда да, 

орналасуда да шектеулер жоқ. Сайт қарапайым әрі қолдануға ыңғайлы болуы керек. Кез 

келген Web-бетте гиперсілтемелер, навигация мәзірі және басақада ақпарат бірлігі 

арасында өтуді қамтамасыз ететін басқа элементтер бар. 

Сайттардың Web-дизайнның құру кезінде бірнеше мәселелер туындап жатады: 

 Қаріптің өлшемі мен түрін таңдау қажет; 

 Сайтты қараушылардың экрандарының өлшемдерінің әртүрлі болуы; 

 Қолданылатын түстердің үйлесімді болуы тиіс; 

 Түрлі баузерлердің беттерді әртүрлі бейнелеуі. 

 Жоғарыда аталған мәселелердің әрқайсысы өзіндік ықтимал шешімдеріге ие: 

 1. Қаріп Web дизайнының ажырамас бөлігі, сайттың көрнекілігі мен танылуына 

мүмкіндік береді,  өзіндік стилін білдіріп және мәтіндердің қабылдаумен тікелей 

байланысты. Жақсы таңдалған шрифт байқалмайды, бірақ онсыз бұл сайттың дизайнын  

толығымен аяқталғанын көрсетеді . Қаріптерді дұрыс таңдау Web-сайттың дизайнын 

әзірлеудегі маңызды сәттердің бірі болып келеді. Қаріп таңдау процесі келесі 

факторларға байланысты: 

- гарнитура (сериф); 

- кіші әріптердің биіктігі; 

- әріптер арасындағы қашықтық; 

- әріптердің ені 

- перфорациясыз қашықтық (әріптің ішінде). 
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Тексттердің анағұрлым кең таралған, қолданыстағы шрифтіне 11 ден 16 пиксель 

өлшеміндегі шрифттер жатады және бұл тікелей шрифттың түріне байласынты. Мысалы 

11 пиксель өлшемді  бір шрифтпен жазылған жазбалар қалыпты түрде оқылады, ал дәл 

осы пиксельмен бірақ басқа шрифтпен жазылған жазбаны оқуда қолайсыз болуы мүмкін. 

Сондықтан сәйкес келетін шрифтті таңдау үшін жазбаны барлық ықтимал шрифттермен 

жазып, олардың көрнекіліктерін салыстыру қажет. Әріптер мен сөздердің өлшемі, 

олардың ара-қашықтығымен эксперименттер істеу керек. 

 2. Интернет пайдаланушылардың барлығының мониторларның өлшемі бірдей 

емес . Қазіргі уақытта ең кіші экран өлшемі  1024х768 пиксел. Бүгінгі таңда бұл өлшем 

стандарт саналмайды, өйткені адамдар жаңа үлкен форматтағы өлшемдері  үлкен 

1280x1024 сияқыт мониторларды алады. Экрандарының өлшемі  үлкен сайтқа кірушілер 

бір беттен көп ақпаратқа қолжеткізеді және бұл төмен жылжыту қажеттілігін  азайтады.  

Көптеген сайттардың  дизайны тек бір өлшемге негізделген. Олар 1024х768 өлшемде 

тамаша көрінгенімен,  1280x1024 өлшемді экрандарда бос болып көрінеді.   Үлкен бос 

кеңістік шағын сайттың елесін жасайды. 

 Бұл мәселенің өзіндік шешімі бар. Біріншіден, Web-сайт дизайнын әзірлеу 

кезінде пайдаланылатын экранның ең  кіші өлшемін анықтау қажет. Бұл 800x600 немесе 

1024x768 болуы мүмкін. Екіншіден, минималды экран өлшемі анықталғаннан кейін, осы 

мәнге арналған дизайнды әзірлеу керек. Бұл барлық графикалық элементтерді сайттың 

ең кіші экран өлшемінде жақсы көрінуі үшін жасалуы керек дегенді білдіреді. 

Үшіншіден, бізге пикселдермен емес пайызбен жұмыс істеуіміз керек екенін есте 

ұстауымыз керек. Пикселдермен жұмыс істесеген жағдайда, абсолютті өлшем 

орнатылады. Ал пайыздар салыстырмалы өлшемдерді пайдалануға мүмкіндік береді. 

Өлшемдер экран өлшемінің пайыздық көрсеткіші ретінде орнатылады. Ең соңында, 

компьютерде бар барлық өлшемдерде  сайтты тексеріп,  барлық нысандары көрінетінін 

көз жеткізу керек. 

3. Сайттағы жарқын, көзге қатты түсетін түстерлі қолдану  енді ғана бастап жұмыс 

істеп жүрген Web-дизайнерлердік классикалық қателігі деп айтуға болады.  Сондықтан 

сайтта қолданылатын  түс палитрасын мұқият таңдау керек. Әрбір түс сайтты қараушыға 

әр түрлі сезім тудыруы мүмкін. Мысалы, қызыл түс сүйіспеншілік, қуаныш, күш, 

энергияға, көшбасшылықты білдірсе , сондай-ақ теріс тұрғыдан қауіпті және 

алаңдаушылықты білдіруі мүмкін. Жасыл түс өмір, табиғат, денсаулық және 

үйлесімділікті  нұсқайды. Сары түсті өнермен, қызығушылықпен, қуанышпен, 

ақылдылықпен,  мұқияттылықпен  байланыстырып жатады. Осы жерден, беттегі 

түстердің дисгармониясы оны қарауға жағымсыздық тудырады. Сайттың Web-дизайнын 

жасау кезінде дұрыс түстерді таңдауға көмектесетін пайдалы кеңестер бар: 

- мәтінді оқу оңай болуы керек; 

- көзге ұнамды және жағымды болатын түстерді ғана пайдалану; 

- арсеналыңызда түстердің қажетті саны болуы керек. Түстердің санының аздығы 

сайттың сұр болып көрінуіне ықпал етуі мүмкін. 

- түстер барлық Web-беттерде бірдей болуы керек, сайттың «бренді» жасалып, 

келушіге әлі де осы ресурста екендігін көрсетеді. 

4. Интернет-пайдаланушылары Web-сайттарды қарау үшін  осы мақсатқа 

арналған арнайы бағдарламаларды пайдаланады, яғни браузерлерді. Internet Explorer, 

Mozilla Firefox, Opera, Google Chrome сияқты ең көп таралған браузерлер бірнеше 

нұсқаға ие болуы мүмкін, олардың әрқайсысы функцияларымен ерекшеленеді. 

Осыған байланысты, «кроссбраузерлікі» ұғымы пайда болды. Ол сайт сипатының 

барлық кең таралған браузерлерде бірдей жұмыс істеуі мен көрсетілуін қамтамасыз 

етеді.  Яғни,  материалдың бірдей орналасуда мен оқылу дәрежелері бірдей болуына 

нұсқайды. Көп жағдайда «кроссбраузерлік» ұғымын пикселдік сәйкестікпен 

шатастырылады, бұл шын мәнінде әр түрлі түсініктер. 
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Сайттың кроссбраузерлі үйлесімділігін қамтамасыз ету үшін, құрушы жобаның 

ең басынан бастап сайттың кроссбраузерлігін қамтамасыз етуі керек. 

Біріншіден, сіз Web-сайттың қандай браузерлермен жұмыс істейтінін шешуіңіз 

керек. Ғаламторда сайтты қарауда пайдаланушылардың қай браузерді көп қолданатыны 

жайлы статистиканы көру мүмкіндігін беретін қызметтер бар.  Бұл қызметтердің бірі 

Google Analytics. 

Екіншіден, сайт ең көп қаралатын браузерлерді анықтағаннан кейін, барлық 

қажетті браузерлерде  бірдей көрсетілетін HTML код элементтерін пайдалану керек. 

Үшіншіден, сайттың кроссбраузерлік  үйлесімділігін бірнеше тәсілмен тексеру 

қажет: 

-компьютерде орнатылған браузерлер арқылы; 

-осыған арналған утилиттер немесе онлайн-қызмет түрлерін пайдалану. 
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СОВРЕМЕННЫЕ РАЗРАБОТКИ В ОБЛАСТИ  

ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА 

 

Аннотация. В статье рассматривается искусственный интеллект, этапы его 

развития и применение в современном мире.  

Ключевые слова: искусственный интеллект, Интернет-сервисы, управление 

машинами. 

Аңдатпа. Мақалада жасанды интеллект, оның даму кезеңдері және қазіргі әлемде 

қолдану туралы айтылады. 

Туйінді сөздер: жасанды интеллект, интернет қызметтері, машиналарды басқару. 

Аbstract. The article discusses artificial intelligence, the stages of its development and 

application in the modern world. 

Keywords: artificial intelligence, internet services, machine control. 

 

Введение. Область науки, получившая, быть может, не очень удачное название 

«Искусственный Интеллект» (Artificial Intelligence) или, как ее называли на этапе 

становления, «Машинный Интеллект» (Machine Intelligence) часто представляется 

неспециалистам и даже специалистам, не работающим непосредственно в этой области, 

как сфера исследований, основной целью которых является создание устройств, 

имитирующих человека во всей полноте его деятельности. В действительности, 

специалисты в области искусственного интеллекта (ИИ) преследуют гораздо более 

скромные цели – выявить принципиальные механизмы, лежащие в основе 

жизнедеятельности человека и человеческого общества, чтобы использовать их при 

решении практически значимых задач [1-2]. 
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1. Этапы развития искусственного интеллекта 

Искусственный интеллект (ИИ; англ. artificial intelligence, AI) - 

наука и технология создания интеллектуальных машин, особенно интеллектуальных 

компьютерных программ; свойство интеллектуальных систем выполнять творческие 

функции, которые традиционно считаются прерогативой человека. 

Процитированное в преамбуле определение искусственного интеллекта, 

данное Джоном Маккарти в 1956 году на конференции в Дартмутском университете, не 

связано напрямую с пониманием интеллекта у человека. Согласно Маккарти, ИИ-

исследователи вольны использовать методы, которые не наблюдаются у людей, если это 

необходимо для решения конкретных проблем. 

Поясняя своё определение, Джон Маккарти указывает: «Проблема состоит в том, 

что пока мы не можем в целом определить, какие вычислительные процедуры мы хотим 

называть интеллектуальными. Мы понимаем некоторые механизмы интеллекта и не 

понимаем остальные. Поэтому под интеллектом в пределах этой науки понимается 

только вычислительная составляющая способности достигать целей в мире» [2]. 

История искусственного интеллекта как нового научного направления начинается 

в середине XX века. К этому времени уже было сформировано множество предпосылок 

его зарождения: среди философов давно шли споры о природе человека и процессе 

познания мира, нейрофизиологи и психологи разработали ряд теорий относительно 

работы человеческого мозга и мышления, экономисты и математики задавались 

вопросами оптимальных расчётов и представления знаний о мире в формализованном 

виде; наконец, зародился фундамент математической теории вычислений — теории 

алгоритмов — и были созданы первые компьютеры. 

Возможности новых машин в плане скорости вычислений оказались больше 

человеческих, поэтому в учёном сообществе зародился вопрос: каковы границы 

возможностей компьютеров и достигнут ли машины уровня развития человека? В 1950 

году один из пионеров в области вычислительной техники, английский учёный Алан 

Тьюринг, пишет статью под названием «Может ли машина мыслить?», в которой 

описывает процедуру, с помощью которой можно будет определить момент, когда 

машина сравняется в плане разумности с человеком, получившую название теста 

Тьюринга. 

Целью данного теста является определение возможности искусственного 

мышления, близкого к человеческому. 

Стандартная интерпретация этого теста звучит следующим образом: «Человек 

взаимодействует с одним компьютером и одним человеком. На основании ответов на 

вопросы он должен определить, с кем он разговаривает: с человеком или компьютерной 

программой. Задача компьютерной программы — ввести человека в заблуждение, 

заставив сделать неверный выбор». Все участники теста не видят друг друга. 

Самый общий подход предполагает, что ИИ будет способен проявлять поведение, 

не отличающееся от человеческого, причём в нормальных ситуациях. Эта идея является 

обобщением подхода теста Тьюринга, который утверждает, что машина станет разумной 

тогда, когда будет способна поддерживать разговор с обычным человеком, и тот не 

сможет понять, что говорит с машиной. 

2. Применения ИИ 

Потребительские интернет-сервисы. Яндекс – самый узнаваемый российский 

бренд, связанный с инновациями. Эта компания занимается машинным обучением, 

нейронными сетями и искусственным интеллектом, чтобы справляться с объёмами 

информации, которую она ежедневно получает и производит.  

Одним из применения ИИ является голосовой помощник Алиса (рисунок 1). 
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Голосовой помощник «Алиса» самостоятельно обучается и подстраивается под 

человека. «Алиса» учитывает свои прошлые ответы и тем самым приобретает опыт. 

Разработчики утверждают, что она понимает 89-95% человеческой речи. Для людей 

считается нормой 96-98%. «Алиса» может рассказать историю, поиграть в игры и просто 

поболтать с пользователем [3-6]. 

 

 
 

Рисунок 1 – Диалог с голосовым помощником «Алиса» 

 

Автомобилестроение. Компания по производству электромобилей и решений для 

хранения электрической энергии Tesla разрабатывает и осуществляет применение 

искусственного интеллекта для управления машинами (рисунок 3). 

 

 
 

Рисунок 3 – Электромобиль 

 

Один из сооснователей компании Tesla Илон Маск утверждает, что цифровое 

зрение Hardware 3 будет обрабатывать до 2 000 кадров в секунду, который является 

собственным продуктом компании. Ранее Tesla пользовались Nvidia Drive, оборудование 

которое было менее эффективно (200 fps). 

Прогнозы Илона Маска фантастические. Миллиардер говорит, что уже через 10 

лет искусственный интеллект превзойдёт человека в безопасности и надёжности 

вождения автомобиля. 

Электронная коммерция. Американская компания Amazon, одна из крупнейших 

по обороту продающих товары и услуги через Интернет и один из первых интернет-
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сервисов, ориентированных на продажу реальных товаров массового спроса, входит в 

число пионеров внедрения искусственного интеллекта в реальную деятельность 

(рисунок 4). Компания использовала ИИ для отбора кандидатов на работу ещё в 2014. В 

следующем году нейронную сеть «уволили», когда оказалось, что она отдавала 

предпочтение мужчинам [5-6]. Примечательно, что это не ошибка проектировщиков, а 

особенность, приобретённая при самообучении. Система анализировала резюме людей, 

принятых на работу в последние 10 лет, и в этой подборке просто было больше мужчин. 

Этот пример говорит, что ИИ действительно способен упростить некоторые 

задачи. Главное, правильно его использовать, регулярно проверять и своевременно 

корректировать. 

 

 
 

Рисунок 4 

 

Заключение. Таким образом, можно с уверенностью сказать, что у ИИ, большие 

перспективы в будущем. Так как сейчас все чаще ИИ используют в различных областях, 

начиная с покупок в магазинах, заканчивая полным внедрением ИИ в автомобили. ИИ 

может очень упростить жизнь людей, выполняя быстро и точно то, что человек 

выполняет медленно и не всегда точно.  
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ЗАМАНАУИ IT-ТЕХНОЛОГИЯЛАРДЫ ОҚЫТУ ҚҰРАЛДАРЫ РЕТІНЕ 

ПАЙДАЛАНУ 
 

Аңдатпа. Мақалада стандартты емес технологияларды оқыту мақсаттарына 

қолданатын  программалық қамтамалары мен сұрақтары қарастырылады. Мысал ретінде 

Small Server  WEB-cерверінің жұмысының  іске асырылуы мен зерттелуін көрсететін 

программалық қамтамалары келтірілген.  

Түйін сөз: ІТ-технологиялар, Small Server  WEB-cервер, НТТР хаттамасы, 

бағдарлама-лық тілдер, серверлер, ақпараттық технологиялар. 

Аннотация. В докладе рассматриваются вопросы применения программного 

обеспечения для учебных целей, реализующего нестандартные технологии. В качестве 

примера - программное обеспечение, которое демонстрирует реализацию и 

исследование WEB-сервера Small Server.  

Ключевые слова: ІТ-технологии, Small Server  WEB-cервер, протокол НТТР, 

языки программирования, серверы, информационные технологии. 

Аbstract. The issues of software application for educational purposes which 

implementing non-standard technology are described in the report. As an example, software 

that demonstrates the implementation and study of the Web Server Small Server. 

Key words: IT-technologies, Small Server WEB-server, protocol HTTP, programming 

languages, servers, information technologies.      

 

XXI ғасыр — озық технологиялар ғасыры. Сондықтан білім беру жүйесінде жаңа 

технологияларды тиімді пайдалану заман талабы. Дәстүрлі оқыту білім алушыларға 

дайын, жаңаша оқыту технологиясы процесін ұйымдастыру, басқару және бақылау 

болып табылады. Жаңаша оқыту технологиясы — белгіленген мақсатқа нәтижелі қол 

жеткізуді қамтамасыз етуде оқытудың формасы, әдістері мен құралдарын ашып көрсетіп, 

оқу бағдарламасында белгіленген оқытудың мазмұнын жүзеге асыру тәсілі.  
ІТ-технологиялар экономиканың динамикалы түрде дамып жатқан саласының 

бірі болып табылады. Қысқа укақыт арлығында ескі технологияларды заманға сай 

технологиялар ауыстырып отырады. ІТ-пәндерді оқытудың ерекшелігі – пәннің немесе 

курстың жұмыс бағдарламаларын жаңартып отыруды талап етеді, себебі түлектерді 

заманауи қажеттіліктерге сай етіп дайындайды. Осыған байланысты, заман талаптарға 

сай оқытудың жаңа құралдарын қолдану қажет. Бұл процесс айтарлықтай оңай емес, 

оқыту құралдарына ғана емес оқытуға керекті ақпараттарды жинауға тікелей 

байланысты. Оқытудың құрылымына байланысты, ЖОО-да оқып жүргендердің 

спецификасын ескере отырып, модернизация процессі кешенді талдауды қажет етеді. 

Мысалы, оқытуда қолданылатын құралдар қол жетімді болуы қажет және де 

бағдарламалы-аппаратты баптауды қажет етпеуі керек, т.б. Яғни, студент тәжірибелік 

жұмысты жатақхана залында немесе жеке ноутбугында жұмыс істеуге мүмкіндігі болуы 

керек.  

Осы талаптарды іске асыруды жүзеге асыруды қарастырайық.  

Клиент – серверлік қосымшаларды кешенді түрде жасау кезінде сервер клиентті 

күйге келтіру маңызды болып табылады. Күйге келтіру дағдысын игеру үшін сервер  

ретінде танымал Small Server  WEB-cерверін қарастырайық. Осы серверді таңдау 

серверді конфигурациялаудың визуалды интерфейсі атты бағдарламалық 

қабықшасының болуымен негізделеді.  

Зертханалық жұмыс тапсырмаларының минималды жиынтығы: 
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1) виртуалды хосттарды күйге келтіру – кем дегенде  2 хост (мысалмен көрсету, 

сонымен бірге есептемеде жүйелік host-файлдың өзгерістерге дейінгі және кейінгі 

мазмұнын  келтіру 

2) сервер параметрлерін күйге келтіру: индексті файлды анықтау, шексіздікпен 

қабылданған каталогты анықтау, серверлік скрипттер тілінің интерпретаторының орнын 

беру (мысалмен көрсету). 

3) сервердің пошталық қызметін күйге келтіру, сонымен бірге пошталық 

клиенттің есептік жазбаларын күйге келтіру (мысалмен көрсету). 

4) браузерді күйге келтіру – сұраныстар мен сервер жауаптарының 

сипаттамаларын бақылауға мүмкіндік беретін плагинді орнату (мысалмен көрсету). 

 

  
  

1-сурет. host файл 2-сурет. Күйге келген жүйелік host файл 

 

  
  

3-сурет. Виртуалды хост қосу 4-сурет. 2-ші виртуалды хост қосу 
 

 

 
 

5-сурет. Браузерде шыққан нәтиже 
 

 
 

6-сурет. Поштаның жұмыс істеуі 
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Келесі жұмыстың орындалу тәотібі. REST-HTTP технологиясындағы клиент-

серверлік қосымшаның сипаттамаларын құру және зерттеу.  

REST-HTTP технологиясындағы клиент-серверлік қосымшаның сипаттамаларын 

зерттеу үшін мысалы, қосымшаның орындалу жылдамдығын анықтауға, сұраныс 

туралы, сұраныстардың реттілігі туралы ақпаратты визуалдауға мүмкіндік беретін, 

броузеріне арналған ieHTTPHeaders плагині сияқты арнайы құралдар қолданылады. 

Жұмыста сұраныстың сипаттамаларынан өзгешеленетін түрлі клиент-серверлік 

қосымшаларды құрып, олардың орындалу уақытын ieHTTPHeaders плагинінің 

көмегімен бағалау керек. Салыстыру үшін файлдарды серверге жазу (әдетте FTP 

протоколы қолданылады) және HTTP протоколы арқылы стандартты сұраныстарды 

жіберу сияқты операциялардың орындалу уақытын салыстыру ұсынылады. Жоғары 

деңгейлі HTTP протоколы REST стилінің әдеттегі уәкілі болып табылатынын айта 

кетейік. 

Файлдарды серверге жазуды жүзеге асыратын бағдарламалардың кодтарын 

келтірейік. 

HTTP протоколы арқылы болған сұраныстардағы (мысалы, хабарлама жіберу) 

бағдарламалар кодтарын білім алушы өз бетімен жазады, себебі олар пререквизитті 

пәндерде оқытылған. 

Түрлі операциялардың орындалу уақытын REST стилінде бағалау үшін 

скрипттерді бірнеше рет (кем дегенде 10 рет) орындауға жіберіп отыру керек, сосын 

плагиннің көмегімен алынған көрсеткіштерді жазып отыру қажет (бағалауды орташа мән 

негізінде жүргізу керек). Сонымен бірге түрлі операциялардың сұраныстарының 

(мысалы, файлдарды серверге жазу және әдеттегі сұраныстардың) тақырыптарының әр 

түрлілігін түсіндіру керек. 

Тапсырма. 

 

 
 

 
 

 
7-сурет. Тапсырма 
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Суреттерден көрініп тұрғандай  студенттер зерттелетін технологиялардың 

маңызды сипаттамаларын  бақылай алады: хаттамалар жұмысын және іске асырылатын 

бағдарламалық интерфейстер. Көрсетілген бағдарламалық қамтаманы дәріс кезінде, 

практикалық және тәжірибелік жұмыстар кезінде де қолдануға болады. 

Жоғарыда келтірілген құралдар тек қана мысал және біз қолданылатын толық 

құралдар тізімі емес болып табылады. Айта кететін жайт, жоғары айтылған 

бағдарламалық қамтама freeware сыныбына жатады, әрбір студентке қол жетімді, кез-

келген компьютерге оңай орнатылады және студенттің оқуға арналған бағдарламалық 

қамтамасы болып есептеледі.  

Қарастырылған әдіс М.Тынышпаев атындағы Қазақ кәлік және коммуникациялар 

академиясы, Автоматтандыру және телекоммуникация факультеті, Автоматтандыру 

және ақпараттық технологиялар кафедрасындағы технологиялық пәндерді оқыту кезінде 

қолданылады. 
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РАЗРАБОТКА ВЕБ ИНТЕРФЕЙСА ДЛЯ РАСЧЕТА СТОИМОСТИ 

РЕАЛИЗАЦИИ ИНТЕРНЕТА-ВЕЩЕЙ НА ПРЕДПРИЯТИИ 

 

Аннотация. В данной статье рассматривается архитектура и описание интернета-

вещей. Показывается возможный вариант реализации веб-интерфейса для расчета 

стоимости его реализации с использованием языка JavaScript и фреймворка Meteor.js 

Ключевые слова: сеть, Wi-Fi, IoT, M2M, JavaScript, Meteor.js 

Аңдатпа. Бұл мақалада Интернет-құрылымдардың сәулеті мен сипаттамасы 

қарастырылады. Веб-интерфейсті іске асырудың өзіндік құнын есептеу үшін JavaScript 

тілін және Meteor.js рамкасын қолдануға болады. 

Түйін сөздер: желі, Wi-Fi, IoT, M2M, JavaScript, Meteor.js 

Abstract. This article discusses the architecture and description of the Internet-things. 

A possible implementation of a web interface for calculating the cost of its implementation 

using the JavaScript language and the Meteor.js framework is shown. 

Key words: network, Wi-Fi, IoT, M2M, JavaScript, Meteor.js 

 

 Сегодня сложно недооценить масштабы тех изменений, которые привнесли 

компьютерные сети в мир телекоммуникаций. Результатом этого влияния стал процесс 

конвергенции телекоммуникационных и компьютерных сетей. Данный эффект 

проявился особенным образом в середине 90-х, во время Интернет-революции. С тех 

пор, развитие сетей продвинулось на множество шагов вперед, позволяя достичь 

небывалых результатов, удовлетворяя все основные потребности в коммуникациях. 

На современном этапе развития рынка производительность труда повышается 

путем автоматизации трудоемких процессов. Для автоматизации данных процессов 

mailto:damelya_06@list.ru
mailto:dauren1996@gmail.com
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используют различные машины, роботизируемые устройства, а также другие типы 

исполнительных устройств. Рост таких устройств повышается с каждым годом, поэтому, 

для взаимодействия этих устройств, необходимо объединение их в специальную сеть. 

Сети, обеспечивающие взаимодействие множества оконечных устройств, называют 

сетями M2M (англ. Machine-to-Machine, межмашинное взаимодействие). Такие сети 

позволяют выполнять множество операций без участия человека, путем получения 

данных от других устройств [1]. 

Интернет вещей (IoT) –это сеть между физическими объектами, которые 

оснащены сенсорами, различными исполнительными механизмами, RFID, программным 

обеспечением и другими подключениями, позволяющими данным объектам 

взаимодействовать с людьми и другими связанными устройствами, для достижения 

общих целей. Количество устройств, подключаемых к IoT, растет очень быстрыми 

темпами. Согласно некоторым прогнозам [2], к 2020 число подключенных устройств 

будет составлять 50 миллиардов. 

К основным устройствам, подключаемым к IoT, являются устройства 

обнаружения, идентификации и мониторинга. Для доступа к Интернету используются 

различные коммуникационные технологии, такие как Wi-Fi, ZigBee, Bluetooth, LoRa, 

NFC, а также сотовые сети.  

К основным задачам, при проектировании такого типа сети, можно отнести 

следующее: 

 Изучить основные принципы построения сетей, применяемые стандарты, 

топологии. 

 Выбрать офисное помещение, в котором необходимо будет построить сеть.  

 Произвести моделирование работоспособности сети. 

 Выбрать тип данных, которые будут передаваться, с использованием технологии 

IoT. 

 Произвести настройку основных параметров, характеризующих 

работоспособность всей сети, физические ограничения, а также предельные 

характеристики, для технологии LoRaWAN. 

 Для выбранной технологии рассчитать емкость сети, произвести сравнение с 

подобными технологиями, используемыми для IoT. 

IoT включает в себя широкий спектр устройств, подключенных друг с другом, с 

учетом их функциональной организации и конфигурации. На рисунке 1 [3] показана 

наиболее общая архитектура IoT. 

 

 
 

Рисунок 1 – Обобщенная архитектура IoT  

 

Для текущих требований наиболее подходит: коммутатор Huawei серии S3700, 

маршрутизатор Huawei серии AR1220. 
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При выборе оборудования для организации сети IoT, важно руководствоваться 

возможностями и ценой данного оборудования. На сегодняшний день, для IoT, наиболее 

перспективным, является оборудование от Cisco, Kerlink. Для организации офисной 

сети, был выбран шлюз Multitech Conduit, поскольку из всех имеющихся вариантов, 

данный шлюз считается наиболее выгодным в экономическом плане, поскольку, для 

данного шлюза предусмотрено in-site решение для network server, которое позволит не 

приобретать данную услугу. А также данный шлюз наиболее походит для проектов, с 

численным количеством подключенных устройств, не более 1000. 

Для автоматизации расчетов стоимости реализации веб-интерфейса Интернета 

вещей на предприятии было разработано следующее ПО: 

 

 
Рисунок 2 – Прототип веб-интерфейса 

 

Данный прототип был реализован с помощью платформы Meteor.js, основой для 

которой является язык программирования JavaScript. Выбор был сделан в пользу данного 

языка, так как это современный, динамически развивающийся язык, имеющий 

множество различных библиотек и методов реализации различных наработок.  

Сама платформа Meteor.js имеет множество различных инструментов для работы 

с веб-приложениями, и является коробочным решением, а именно в ней изначально 

присутствуют клиент-серверная часть и база данных. 

Все расчеты происходят в бэк-енде, то есть на части сервера, после нажатия 

кнопки «Рассчитать». 

 

 
Рисунок 3 – Результаты рассчета 

 

Выводы. Технология Интернета-вещей является новой ступенькой в 

автоматизации множества аспектов не только корпоративной сети, но и различных 

других процессов на предприятии, и реализация удобного интерфейса для работы 

делают данную технологию доступной для широкого круга лиц. В дальнейшем 

планируется доработка текущего функционала, его расширения, и создание других 

интерфейсов для работы с Интернетом-вещей на всех его ступенях внедрения.  

 

ЛИТЕРАТУРА 
[1] Межмашинное взаимодействие [Электронный ресурс].  – 2018. – URL: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Межмашинное_взаимодействие (дата обращения: 15.03.19) 

[2] Internet of Things. Principles and Paradigms Edited by: Rajkumar Buyya, Amir Vahid 

Dastjerdi. Morgan Kaufmann is an imprint of Elsevier 50 Hampshire Street, 5th Floor, Cambridge, MA 

02139, USACopyright © 2016 Elsevier Inc. All rights reserved. ISBN: 978-0-12-805395-9 

[3] Основа архитектуры «Интернета вещей» [Электронный ресурс] – 2017. – URL: 

https://controlengrussia.com/internet-veshhej/eurotech-iot/ (дата обращения: 11.03.19) 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Межмашинное_взаимодействие
https://controlengrussia.com/internet-veshhej/eurotech-iot/


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

354 

УДК 004.04 

 

А.Қ. Төреқұл1,a, Д.М. Ескендирова1,b 
1М. Тынышпаев атындағы Қазақ көлік және коммуникациялар академиясы, Алматы, Қазақстан 

аAidash_93@mail.ru, bdamelya_06@list.ru 

 

АУА МОНИТОРИНГІ ЖҮЙЕСІНІҢ ҚОЛДАНЫЛУ ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Аңдатпа. Алматыдағы ауаның ластану проблемасының бірінші жылы емес бұл. 

90-жылдардың ортасынан бастап экологтар мен билік белсенділері, жұртшылықтың 

назарын аударуға үміттеніп, дабыл қағып жатыр. Алғашқысы әртүрлі шараларды 

қолдануға тырысса да, мегаполиттің ауасы тазармайды, керісінше, ол жыл сайын көбірек 

ластану үстінде. 

Түйінді сөздер: Алматы қаласы, өнеркәсіп орындары, жеңіл автокөліктер. 

Аннотация. Проблема загрязнения воздуха в Алматы поднимается не первый год. 

Начиная с середины 90-х экологи и активисты бьют тревогу в надежде привлечь 

внимание властей и общественности. И хоть первые стараются принимать различные 

меры, воздух мегаполиса не становится чище, напротив, с каждым годом он всё более 

видим и осязаем. 

Ключевые слова: г. Алматы, промышленные места, легковые автомобили. 

Abstract. The problem of air pollution in Almaty does not rise the first year. Since the 

mid-90s, environmentalists and activists have been sounding the alarm, hoping to attract the 

attention of the authorities and the public. And although the former are trying to take various 

measures, the air of the megalopolis does not become cleaner, on the contrary, every year it 

becomes more and more visible and tangible. 

Keywords: Almaty city, industrial places, cars. 

 

Сәби жұтса - жайраңдайды, күледі, 

Ару жұтса - албырайды гүл өңі. 

Кәрі жұтса - қарт денесі жайылып, 

Жай табады ентіктірген жүрегі, -  

деп Әбіш Кекілбаев жырлағандай, ауа- ол біздің өміріміздің ең нағыз тіршілік 

көзі. Тірі жан ауамен тірі. Тыныс алып келе жатқан ауамыздың құрамында нелер бар 

пайдалы, нелер бар зиянды айтсаң, жазсаң том-том кітап болар. Сондықтан барынша таза 

ұстауға, қорғауға, ластамауға міндеттіміз. Кімнің ұзақ өмір сүргісі келмейді дейсіз?,- 

әрине бәріміз маңдайға жазған ғұмырды кешеміз, дегенмен сол ғұмырды қысқартуға 

себепкер болатын дүниелер бар мына тіршілік әлемінде. Соның бірі ластанған ауамен 

тыныс алу, денсаулыққа зиян келтіру. 

Жалпы мен, бұл мақаламда асмосфералық ауамыз жайлы, тұрып жатқан үлкен 

қаламыз Алматының ауасы жайлы тоқталамын. 

Яғни, атмосфералық ауаның ластануы қазіргі замандағы ең маңызды 

мәселелердің бірі болып табылады. Халық санының өсуі мен адамның өндірістік және 

шаруашылық-тұрмыстық әрекеттерінің қарқынды жүруі ауаның қауіпті масштабта 

ластана бастауына және күтілмеген салдардың дамуына әкеп соқты. 

Автокөлік қозғалтқыштарының техникалық жағдайы мен жұмыс істеу режимінің 

де маңызы зор. Ауаға бөлінетін шығарындылардың мөлшері карбюраторлы 

қозғалтқыштардың жұмысы кезінде, әсіресе, олардың жұмысы реттелмеген жағдайда, 

көбейеді. Қазіргі кездегі «автокөлік кептелістеріне» тән үнемі тежеумен жүретін көліктің 

орташа жылдамдығы төмен кезде де ауаға бөлінетін газдардың мөлшері жоғарылайды. 

Автокөлік тек ауаны ғана ластап қоймай, сонымен қатар, жанармайдың жану үрдісіне де 

оттегінің көп мөлшерін жұмсайды. Бір автокөлік жылына 4 т жуық оттегіні тұтынады. 
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Қазақстанның үлкен қалаларында автокөліктердің зиянды заттарды шығарудағы 

үлесі 60 – 80 пайыз құрайды. Ал Алматы қаласында — 90 пайыз. Ең көп тарайтын улы 

заттар – углеродтың оксиді (СО), күкірттің диоксиді (SO2) азоттың оксиды (МОх) 

көмірсутегі (Cn Hm) және қатаң заттар (шаң). Атмосфераға одан да гөрі улы заттар 

шығады, мысалы, фтордың қосындысы, хлор, қорғасын, сынап және бензапирен. Осы 

күндері атмосфераға 500-ден астам улы заттар шығады екен, оның саны күннен күнге 

ұлғаюда. 

Қазақстан Республикасының қалаларындағы ауа бассейнін бақылау қалаларда 

ластану деңгейінің өте жоғары екенін көрсетіп отыр. Орташа алғанда қалалардағы 

шаңның, аммиактың, фенолдың, фторлық сутегінің, формальдегидтің, қорғасынның, 

азот диоксидінің және күкірттің жиынтығы шекті нормадан әлде қайда артық болып тұр. 

Алматы қаласында атмосфераны ластаудың 20% жеке секторлар мен жылу 

энергетикалық жүйелердің еншісіне тисе, 80% - автокөліктердің еншісінде. Қоршаған 

ортаға жанусыз қалған көмірсутектері мен олардың толық жанбауынан шыққан 

өнімдердің мөлшері бензинмен жүретін автокөліктерде дизельді автокөліктерге 

қарағанда анағұрлым көп. 

 Ауаның ластануы — әр түрлі газдардың, қатты және сұйық заттардың немесе 

табиғи булар мен қалдықтардың ұсақ түйіршіктерінің ауаға қосылуы. Олар жер бетіндегі 

жан-жануарлар мен өсімдіктер дүниесіне және адамдардың өмір сүруіне зиянды 

ықпалын тигізеді. Биологиялық процесс үшін оттегінің маңызы өте зор, ал көмірқышқыл 

газы фотосинтез процесіне өте қажет. Адам тамақ ішпеуге бар, бірақ тыныс алмай өмір 

сүре алмайды, себебі адам организмінде оттегі қоры шектеулі. Ол 2 – 3 минут қана тыныс 

алуына жетеді, ал бес минут өткен соң, ауа келмегендіктен адам организмінде орнына 

келмейтін процесс басталады, ми қабаты жұмысын тоқтатады, биологиялық өлім келеді. 

Атмосфералық ауаның әр түрлі зиянды заттармен былғануы, адамдар органының 

ауруына, оның ішінде тыныс мүшелерінің ауруына әкеліп соғады. Мысалы, түрлі түсті 

металлургияның кәсіпорындарының ауаға жіберетін зиянды заттары жүрек – тамыр 

ауруларының өсуіне, жүйкенің бұзылуына, қатерлі ісік ауруларының пайда болуына 

әкеледі. Қара метал мен электр қуаты кәсіпорындарының ауаға шығаратын заттары өкпе 

ауруларына шалдықтырады. Химия өнеркәсібінің ауаға шығаратын зиянды заттары 

аллергияның, без және жыныс ауруларының пайда болуына әсер етеді. 

Атмосферада табиғи және антропогендік көздерден қосылатын әр түрлі 

қосындылыр әр кездерде де болады. Ондай табиғи қосындыларға шаңдар жатады, олар, 

негізінен, өсімдіктер түрлерінен, вулкандардан, эрозияға ұшыраған топырақтан, ғарыш 

шаңдарынан тұрады және өрт түтіндері, газдар да жатады. 

 

 
 

Сурет 1 – ЖЭЦ ауаға жіберетін булары 

 

Атмосфераның ауасын ластайтын негізгі антропогендік көздер қатарына 

өнеркәсіп орындарының кейбір салалары, автокөлік, және жылу энергетикасы жатады. 
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Қазақстанда тұрақты өнеркәсіп орындарының көздерінен атмосфераға жыл сайын 

(1995 ж – 3,1млн. г,1997 ж – 2,37; 1998 ж – 2,33) зиянды заттар шығады атмосфераға 

кететін зиянды қосындылардың жартысына жуығын энергетика, ал түсті металдар – 

22,7%, қара металдар – 15,7% береді. 

Егер қозғай берсең, айта берсең бұл өте үлкен проблема. Мен мұнда фейсбук 

парақшасынан Павел Александров атты кісінің өзі орнатқан датчиктер арқылы алынған 

Алматы қаласының ауасының ластану процесін көрсеттім, яғни таңертең қатты ластана 

қоймаған ауамыз, түс ауа көк тұмандай болатыны және бір онымен керемет тыныс 

алатыныз жанға батады. 

 

 
 

Сурет 2 – П.Александров парақшасынан алынған Алматы қаласмының ауасы 

ластануының картасы 
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Аннотация. В статье рассмотрена история возникновения искусственного 

интеллекта в робототехнике. Приведена архитектура интеллектуальных роботов.  
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Аңдатпа. Мақалада робототехникадағы жасанды интеллекттің пайда болу тарихы 

сипатталған. Зияткерлік роботтардың сәулеті беріледі. 

Туйінді сөздер: жасанды интеллект, робототехника, зияткерлік робот. 

Аbstract. The article describes the history of the emergence of artificial intelligence in 

robotics. The architecture of intelligent robots is given. 

Keywords: artificial intelligence, robotics, intelligent robot. 

 

Введение. Современная робототехника началась с промышленных роботов в 

середине прошлого столетия. Первые роботы имели простое числовое программное 

управление, заимствованное вместе с приводами у станкостроения. Для промышленного 

применения это было возможно благодаря предельной детерминированности 

условий промышленного производства. Однако уже вскоре, когда 

робототехника стала распространяться на другие области с большей неопределенностью 

и изменчивостью внешних условий, от программного управления пришлось перейти к 

управлению от человека-оператора, дополнив программное управление супервизорным 

управлением. 

Таким образом, переход от искусственного интеллекта к искусственному разуму 

означает качественно новый этап в робототехнике, создание нового поколения роботов 

– роботов разумных, в которых интеллект сочетается с креативностью [1]. 

1. Виды роботов 

Робот – это технический комплекс, предназначенный для выполнения различных 

движений и некоторых интеллектуальных функций человека и обладающий 

необходимыми для этого исполнительными устройствами, управляющими и 

информационными системами, а также средствами решения вычислительно-логических 

задач. 

В настоящее время различают 3 поколения роботов [2]: 

 Программные. Жестко заданная программа (циклограмма). 

 Адаптивные. Возможность автоматически перепрограммироваться 

(адаптироваться) в зависимости от обстановки. Изначально задаются лишь основы 

программы действий. 

 Интеллектуальные. Задание вводится в общей форме, а сам робот обладает 

возможностью принимать решения или планировать свои действия в распознаваемой им 

неопределенной или сложной обстановке. 

2. Интеллектуальные роботы 

Общепринято мнение, что интеллектуальный робот обладает т.н. моделью 

внешнего мира или внутренней средой, что позволяет роботу действовать в условиях 

неопределенности информации. В том случае, если эта модель реализована в виде базы 

знаний, то целесообразно, чтобы эта база знаний была динамической. При этом 

коррекция правил вывода в условиях меняющейся внешней среды естественным образом 

реализует механизмы самообучения и адаптации. Если отойти от подобного 

«перечислительно-функционального» определения интеллектуальных роботов (ИР), то 

останется лишь два более или менее конструктивных определения. Первое заключается 

в том, что интеллектуальный робот – это робот, в состав которого входит 

интеллектуальная система управления. Тогда достаточно только выбрать определение 

интеллектуальной системы (ИС). Например, определить ИС как компьютерную систему 

для решения задач, которые или не могут быть решены человеком в реальное время, или 

же их решение требует автоматизированной поддержки, или же их решение дает 

результаты, сопоставимые по информативности с решениями человека. 

Кроме того, среди прочего подразумевается, что задачи, решаемые ИС не 

предполагают полноты знаний, а сама ИС должна обладать способностями: к 

упорядочению данных и знаний с выделением существенных параметров; к обучению на 
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основе позитивных и негативных примеров, к адаптации в соответствии с изменением 

множества фактов и знаний и т.д. 

Другим, менее формальным, определением интеллектуальности робота может 

быть способность системы решать задачи, сформулированные в общем виде. Это 

определение является, не смотря на свою «слабость», достаточно конструктивным по 

крайней мере для того, чтобы определить «степень интеллектуальности» робота. 

Итак, несмотря на множество предлагаемых критериев интеллектуальности, 

самым сильным остается по-прежнему требование, согласно которому роль человека при 

взаимодействии с ИР должна свестись лишь к постановке задачи [2]. 

3. Архитектура интеллектуальных роботов. 

На сегодняшний день считается, что в состав интеллектуального робота должны 

входить [2]: 

Исполнительные органы – это манипуляторы, ходовая часть и др. устройства, с 

помощью которых робот может воздействовать на окружающие его предметы. Причем 

по своей структуре это сложные технические устройства, имеющие в своем составе 

сервоприводы, мехатронные части, датчики, системы управления. По аналогии с 

живыми организмами это руки и ноги робота. 

Датчики – это системы технического зрения, слуха, осязания, датчики 

расстояний, локаторы и др. устройства, которые позволяют получить информацию из 

окружающего мира. 

Система управления – это мозг робота, который должен принимать 

информацию от датчиков и управлять исполнительными органами. Эта часть робота 

обычно реализуется программными средствами. 

В состав системы управления интеллектуального робота должны входить 

следующие компоненты: 

Модель мира – отражает состояние окружающего робот мира в терминах, 

удобных для хранения и обработки. Модель мира выполняет функцию запоминания 

состояния объектов в мире и их свойств. 

Система распознавания – сюда входят системы распознавания изображений, 

распознавания речи и т.п. Задачей системы распознавания является идентификация, т.е. 

«узнавание» окружающих робот предметов, их положения в пространстве. В результате 

работы компонентов системы распознавания строится модель мира. 

Система планирования действий – осуществляет «виртуальное» 

преобразование модели мира с целью получения какого-нибудь действия. При этом 

обычно проверяется достижимость поставленной цели. Результатом работы 

планирования действий является построение планов, т.е. последовательностей 

элементарных действий. 

Система выполнения действий – пытается выполнить запланированные 

действия, подавая команды на исполнительные устройства и контролируя при этом 

процесс выполнения. Если выполнение элементарного действия оказывается 

невозможным, то весь процесс прерывается и должно быть выполнено новое (или 

частично новое) планирование. 

Система управления целями – определяет иерархию, т.е. значимость и порядок 

достижения поставленных целей. 

Заключение. Таким образом, можно с уверенностью сказать, что у ИИ, большие 

перспективы в будущем. Так как сейчас все чаще ИИ используют в различных областях, 

начиная с покупок в магазинах, заканчивая полным внедрением ИИ в автомобили. ИИ 

может очень упростить жизнь людей, выполняя быстро и точно то, что человек 

выполняет медленно и не всегда точно.  
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БҰЛТТЫ ТЕХНОЛОГИЯЛАРДА ДЕРЕКТЕРДІ БАСҚАРУ 

 

Аннотация. Достижения в области веб-технологий и распространение 

мобильных устройств и датчиков, подключенных к Интернету, привели к огромным 

требованиям к обработке и хранению. Облачные вычисления возникли как парадигма, 

которая обещает соответствовать этим требованиям. Эта работа посвящена аспекту 

хранения облачных вычислений, в частности управлению данными в облачных средах. 

Ключевые слова: облачное управление данными, СУБД, облачные данные, 

большие данные 

Аңдатпа. Қазіргі кездегі веб-технологиялар саласындағы жетістіктер және 

Интернетке қосылған мобильді құрылғылар мен датчиктердің таралуы оларды өңдеу мен 

сақтауға арналған үлкен талаптарға алып келді. Бұлтты есептеулер осы талаптарға сәйкес 

келетін парадигма ретінде пайда болды. Бұл жұмыс бұлтты есептеулерді сақтау 

аспектісіне, нақтырақ айтқанда бұлт ортасындағы деректерді басқаруға арналған. 

Түйінді сөздер: Бұлтты технология, деректер қорын басқару жүйесі, үлкен 

деректер, реляциялық деректер қоры. 

Abstract. Advances in web technology and the proliferation of mobile devices and 

sensors connected to the Internet have led to tremendous processing and storage requirements. 

Cloud computing originated as a paradigm that promises to meet these requirements. This paper 

focuses on the storage of cloud computing, in particular, data management in cloud 

environments. 

Keywords: A relational database management system, database management system, 

cloud data management, bigdata, 3V (volume, velocity, and variety). 

Соңғы жылдардағы веб-технологиялардың дамуы және Интернетке қосылған 

мобильді құрылғылардың кең таралуы өңдеуге және сақтауға қажетті деректер жинағын 

жасауға әкелді. Тек Фэйсбуктің өзінде достар бір-бірімен күн сайын 2,4 миллиард 

контент элементтерімен бөліседі. Бүгінде кәсіпорындар дәстүрлі өңдеу құралдарымен 

талдауға келмейтін үлкен көлемді деректерді құрайды. Шынында да, дәстүрлі 

реляциялық деректер қорларын басқару жүйесі (RDBMS) заманауи техникалар, сондай-

ақ сақтау және өңдеу талаптары қазіргі заманнан өте ерекшеленетін дәуірде жасалған. 

Демек, бұл шешімдер өнімділікке қойылатын талаптарды орындау және «Үлкен 

деректерді» масштабтау кезінде көптеген  қиындықтарға тап болады. 

Үлкен деректер (Вig data) – құрылымдалмаған және ішінара құрылымдалған өте 

үлкен көлемдегі деректерді сипаттау үшін пайдаланылатын жалпы термин. Gartner 

зерттеу компаниясынының мәліметтеріне сүйенетін болсақ Үлкен деректер көлемі, 

жылдамдығы және әртүрлілігі арқылы анықталады. Бұлтты есептеу моделінің 

артықшылықтары келесідей: 

 Бастапқы инвистициялары төмен; 

mailto:@mail.ru
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 Жоғары масштабталу; 

 Икемді; 

 Интернет арқылы оңай қол жеткізу; 

 Қызмет көрсету шығындары төмен. 

Осы артықшылықтары негізінде қазіргі таңда көптеген қосымшалар бұлтты 

ортада жасалады немесе бұлтты ортаға көшіріледі. Бұлтты деректерді басқару 

қосымшасының 2 түрі бар. 

 

1-кесте. Бұлтты деректерді басқарудың екі қосымшасын салыстыру 
 

 Sharednothing 

архитектурасы 

ACID 

кепілдігі 

Деректер 

құпиялылығы 

Транзакциялық деректерді 

басқару 

Сәйкес емес қажет сақталады 

Аналитикалық деректерді 

басқару 

Сәйкес қажет емес сақталмайды 

 

Бұлтты деректер қоры - Amazon EC2, GoGrid және Rackspace сияқты бұлтты 

есептеу платформаларында іске қосылатын деректер қоры. Модель құрудың кең 

таралған екі түрі бар: пайдаланушылар бұлттық қызмет провайдері ұсынатын 

дерекқорларға кіру қызметтерін тікелей сатып ала алады немесе виртуалды машина 

бейнесін қолдана отырып, бұлтта дерекқорларды іске қосады.  

Бұлтта деректер қорын іске қосудың негізгі екі әдісі бар: 

Виртуалды машина кескіні - бұлтты платформалар дерекқорларды іске қосуға 

болатын виртуалды машиналарды сатып алуға мүмкіндік береді. Қолданушылар 

орнатылған базаға өз образын жүктей алады немесе орнатылған дайын түрін қолдана 

алады. 

Сервис ретіндегі деректер қоры - кейбір бұлтты платформалар виртуалды 

машинасыз жұмыс істеуге болатын деректер қорының қызметін ұсынады. Бұл жағдайда, 

дерекқорды өздігінен орнатудың қажеттілігі болмайды. Оның орнына, сервис провайдері 

деректер базасын орнату және қызмет көрсету жауапкершілігін өзіне алады. Мысалы, 

Amazon Web Services бұлттық қызметке кіретін үш дерекқор ұсынады: Amazon 

SimpleDB, Amazon Relational Database Service және DynamoDB. 

Сонымен қатар, егер деректер базасы сервис ретінде ұсынылмаса, мәліметтер 

базасының хостингін сатып алуға болады. Мысалы, Rackspace бұлтты провайдері 

MySQL деректер қоры үшін осындай қызметті ұсынады. 

Бұлтты есептеулердің пайда болуы ұйымдардың ақпараттық технологияларға 

деген көзқарасын өзгертті, себебі бұлтты есептеулер оларға неғұрлым икемді болуға, 

жаңа бизнес-модельдерді енгізуге, көбірек қызмет көрсетуге және ақпараттық 

технологиялар шығындарын азайтуға мүмкіндік берді. Бұлттық есептеу технологиялары 

әртүрлі архитектураларда, әртүрлі қызмет көрсету және өрістету модельдері аясында 

іске асырылуы мүмкін. Бағдарламалық қамтамасыз етуді әзірлеуге басқа 

технологиялармен және амалдармен қатар жүзеге асырылу мүмкіндігі пайда болды. 

Бұлттық талдау-бұл, ең алдымен, ұйымға немесе жеке тұлғаға бизнес-талдау 

немесе талдау процедураларын орындауға мүмкіндік беретін бұлттық шешім. Бұл 

шешімдер мен қызметтер бұлтқа негізделген деректер қоймасы, Sas Business Intelligence 

(BI) және бұлтқа негізделген әлеуметтік желілерге арналған талдау өнімдері сияқты 

бұлтты модельдер арқылы ұсынылады. Бұлттық талдау қызметтері ұқсас функциялар 

мен мүмкіндіктерді ұсынады және сол арқылы әдеттегі деректерді талдау қызметі 

ретінде жұмыс істейді. Жалғыз айырмашылығы болып осы шешімді ұсынуда бұлт 

талдаушысы бұлт есептеулерінің кейбір немесе барлық сервистік үлгілерін біріктіреді. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Amazon_EC2
https://ru.wikipedia.org/w/index.php?title=GoGrid&action=edit&redlink=1
https://ru.wikipedia.org/wiki/Rackspace
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Бұлтты талдау негізінде SaaS шешімі болса да, одан бөлек ол гибридті бұлт 

шешімі болуы да мүмкін. Мысалы, орналастырылған немесе бұлтты деректер қоймалары 

үлкен көлемді деректерді сақтау үшін инфрақұрылыммен қамтамасыз етіп қана қоймай, 

сонымен қатар, кейбір шешімдер платформа арқылы қызмет ретінде ұсынылуы мүмкін 

(PaaS), онда соңғы пайдаланушылар немесе ұйымдар бұлтты сақтау инфрақұрылымында 

жұмыс істеп, деректерді талдау үшін проприетарлық бағдарламалық қамтамасыз етуді 

жасай алады. 

Қауіпсіздіктің нақты мәселелері бұлтты қызметтердің үш үлгісінің әрқайсысына 

жатады. Олар: қызмет ретінде бағдарламалық қамтамасыз ету (SaaS), қызмет ретінде 

платформа (PaaS) және қызмет ретінде инфрақұрылым (IaaS). 

SaaS-тың негізгі қызметі бұлт инфрақұрылымында жұмыс істейтін өнім 

берушінің қолданбаларын кеңейту болып табылады. Ол кез келген жерде қол 

жетімділікті ұсынады, бұл қауіпсіздік тәуекелін арттырады. Осы қызмет моделі арқылы 

куәліктерді басқару және қосымшаларға кіру саясатын жүзеге асыру қажет. Мысалы, 

Salesforce.com торабында белгілі бір сатушыларға тұтынушыларға керек құпия 

ақпаратты сатуға және жүктеуге рұқсаты бар болуы мүмкін.  

PaaS-бұл Microsoft Windows Azure сияқты жалпы даму ортасы, онда тұтынушы 

қолданылатын бағдарламаларды басқарады, бірақ бұлттағы бұлт инфрақұрылымын 

басқармайды. Бұлтты қызмет үлгісінің бұл түрі пайдаланушыларды анықтау, аудит 

жүргізу, сондай-ақ сәйкестік туралы ережелер мен құпиялылық мандаттарын қолдау 

мүмкіндігі үшін шынайылығын қатаң тексеруді талап етеді. 

IaaS тұтынушы резервін өңдеуге, сақтауға, желілерге және басқа да іргелі есептеу 

ресурстарына мүмкіндік береді және операциялық жүйелерді, сақтау және кеңейтілген 

қосымшаларды басқарады. Бұл үлгіде Amazon Elastic Compute Cloud-тағы сияқты, 

тұтынушы бұлтты инфрақұрылымды басқармайды немесе бақыламайды. 

Үлкен деректерді талдау желілерге, қоймаларға және серверлерге қатаң талаптар 

қояды. Міне, сондықтан кейбір кәсіпорындар бұл қиындықтар мен бұлтты есептеулерге 

арналған шығындарды көтереді. Бұлттағы үлкен деректер үлкен деректерді талдауды 

қолдайтын және әртүрлі архитектуралық кедергілерді еңсеретін бизнес үшін жаңа 

мүмкіндіктер береді. 

Үлкен деректердің негізгі артықшылығы үлкен деректерді талдау болып 

табылады. Бұлтта үлкен деректерді талдауды қолдану арқылы кәсіпорындар 

құрылымдық және құрылымдық емес деректердің үлкен көлемін жақсы сараптай алады. 

Үлкен деректерді талдау кезінде бұлттың икемділігі оны мінсіз етеді. Сонымен қатар, 

бұлтты есептеулерді компаниялардың бұрын пайдаланған үлкен деректерінің үлкен 

ресурстарын пайдаланумен салыстырғанда ол компаниялар үшін әлдеқайда арзанға 

түседі және бұлтты деректер бірнеше ақпарат көздерінен алынған деректерді біріктіруді 

жеңілдетеді. 

Бірнеше кәсіпорындар бұлтта резервтік көшіру және апат болған жағдайдағы 

қайта қалпына келтіру туралы шешімдер енгізді. Виртуалды деректерді басқару 

кәсіпорынның үлкен деректеріне қойылатын талаптар шеңберінде негізгі мәселені 

шешуге көмектеседі. Үлкен деректер геометриялық прогрессияда өсуде болғандықтан, 

бұл корпоративтік сақтау инфрақұрылымына жүктемені көбейтеді. Бұл жерде бұлттың 

резервтік көшірмесін жасау маңызды. Деректерді резервтік көшіруден басқа, ол сондай-

ақ жоғары масштабталуын, үнемділігін, деректерге қашықтан қол жеткізуді және жоғары 

қолжетімділікті қамтамасыз етеді. Сонымен қатар, компаниялар аналитика үшін қалған 

қосымшалардың виртуалды көшірмелерін жасап, физикалық көшірмелер жасамайды. 

Екі технология да кәсіпорындарға тұтынушыларын жақсы түсінуге көмектесуге 

арналған. Көптеген ұйымдар үлкен деректер мен бұлт талдауларын енгізгеннен кейін, 

олар өз өнімдерінің әзірлеу циклін жеделдетіп, өзгермелі нарықтық жағдайларға жылдам 
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жауап бере алады және бұрын оларға қол жетімсіз болып келген жаңа нарықтарды аша 

алады. 

Біз үлкен деректер дәуірінде өмір сүреміз. Түрлі көздерден алынған ақпараттар 

үлкен қарқынмен дамып келеді. 2012 жылы Google-дың бағалауы бойынша интернет 

пайдаланушыларының саны 2,27 млрд-қа жеткен, веб-беттердің жалпы саны бір 

триллионнан асқан. Күн сайын Facebook 25 ТБ деректер журналын генерациялайды, 

Twitter 12 ТБ генерациялайды, ал Нью-Йорк қор биржасы I ТБ сауда ақпаратын 

белгілейді. YouTube-та әр минутта 15 сағат бейне жүктеледі. Күн сайын 30 миллиардқа 

жуық радиожиілік идентификациясы жасалады және бұған жыл сайын сатылатын 

жүздеген миллион GPS құрылғылары мен қазіргі уақытта пайдаланылатын 30 миллион 

желілік сенсорларды қосыңыз. DZero сияқты жоғары энергия физикасы саласындағы 

қазіргі заманғы эксперименттер, әдетте күніне бір терабайттан артық деректер жасайды. 

Келесі онжылдықта бұл деректер көлемі әрбір екі жыл сайын екі есе өседі деп күтілуде.  

Үлкен деректер проблемасының мәні компаниялар интернет ауқымында 

ақпаратты талдау және түсіну мүмкіндігіне ие болды, олар енді құрылымдалған 

ақпараттың аз көлемін талдай және түсіне алатындай оңай. Веб-технологиялардағы 

соңғы жетістіктер кез келген пайдаланушыға кез келген пішіннің мазмұнын оңай беруге 

және пайдалануға мүмкіндік берді. Мысалы, біз Amazon-да кітап сатып аламыз, eBay-де 

тауарлар сатамыз, Facebook және Linkedin арқылы достарымызбен және 

әріптестерімізбен байланыста боламыз. Журнал, Picasa немесе Flickr арқылы 

фотосуреттермен бөлісеміз. Бұл біздің күнделікті өмірімізде қолданатын бірнеше белгілі 

интернет-қызметтері ғана. Мүмкін, келесі толқынның негізгі мақсаты-қызметтердің осы 

мысалдары сияқты интернеттегі таратылған, ауқымды және кең қол жетімді қызмет 

ретінде әрбір қосымшаны енгізу бойынша жұмысты жеңілдету. 

Үлкен деректер қоймасынан аз уақыт ішінде пайдалы ақпаратты алудың тиімді 2 

шешімі бар, олар: параллельді және таратылған деректерді өндіру әдістерін пайдалану 

болып табылады. 

Соңғы бірнеше жылда бұлттар ірі деректер қоймаларынан білім алу мәселесін 

шешу үшін тиімді есептеуіш алаңға айналды, сондай-ақ зерттеушілер мен компаниялар 

үшін тиімді деректерді талдау орталарын қамтамасыз етті. Клиент тұрғысынан алғанда 

бұлт қашықтан, шексіз масштабталатын есептеу ресурстары мен сақтау ресурстарын 

ұсынуға арналған абстракция болып табылады. Ал бұлттық жүйелерді жүзеге асыру 

тұрғысынан алатын болсақ, онда талап етуі бойынша қосымшаларға бөлінеді және 

"бұлтта" орналасқан есептеу ресурстарының үлкен жиынтығына негізделеді. 

Осылайша, бұлтты есептеулерді есептеудің парадигмасы ретінде қарастыруға 

болады, ол жерде барлық ресурстар динамикалық масштабталатын және жиі 

виртуалданатын Интернеттегі қызметтер ретінде ұсынылады. Виртуализация-бұл 

физикалық есептеу инфрақұрылымын бөлуді жүзеге асыратын және бір жабдықта 

әртүрлі "виртуалды" есептеу ресурстарын құруға мүмкіндік беретін бағдарламалық әдіс. 

Бұл біртұтас серверде бірнеше операциялық ортаны және бірнеше бағдарламаны бір 

уақытта іске қосуға мүмкіндік беретін бұлтты есептеулерді қамтамасыз ететін негізгі 

технология. Басқа бөлінген есептеуіш парадигмалардан айырмашылығы, бұлттық 

пайдаланушылар "бұлттағы" технологиялық инфрақұрылымды білуге, тәжірибе немесе 

бақылау жасауға міндетті емес. Бірнеше функциялар бұлт анықтамаларын, қызметтерін, 

деректерін және инфрақұрылымын анықтайды: 

Қашықтағы орналастыру: қызметтер немесе деректер қашықтықтағы 

инфрақұрылымда орналасқан. 

Барлық жерде: қызметтер немесе деректер кез келген жерден қол жетімді. 

Қолдануға арналған төлем: нәтиже дәстүрлі утилитаның есептеу үлгісі болып 

табылады, мұнда сіз газ және электр сияқты, пайдаланатын нәрсе үшін төлейсіз. 
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РОБОТОТЕХНИКАНЫҢ ҚАЗІРГІ КЕЗДЕГІ ДАМУ БАҒЫТТАРЫ 
 

Аңдатпа. Қазіргі кезде еңбек өнімділігін арттыру үшін робототехниканың түрлі 

үрдістері автоматтандырылудың негізі болып табылады. Робототехника ғылым мен 

техниканың роботтар мен робототехникалық жүйелерді жасауға байланысты тез 

дамитын саланың бірі. Бұл ғылым механика мен кибернетика ғылымның негізінде жаңа 

сала болып орнықты.  

Түйінді сөздер: кибернетика, робототехника, робот, электроника, сигналдар, 

энергия мөлшері 

Аннотация. В настоящее время основой автоматизации являются различные 

процессы робототехники для повышения производительности труда. Робототехника 

является одной из быстроразвивающихся отраслей науки и техники, связанных с 

созданием роботов и робототехнических систем. Эта наука стала новой отраслью на 

основе механики и кибернетики. 

Ключевые слова: кибернетика, робототехника, робот, электроника, сигналы, 

количество энергии 

Аbstract. Currently, the basis of automation are various processes of robotics to 

improve productivity. Robotics is one of the fastest growing branches of science and technology 

related to the creation of robots and robotic systems. This science has become a new branch 

based on mechanics and Cybernetics. 

Keywords: cybernetics, robotics, robot, electronics, signals, energy quantity 

Мемелекетіміздің халық шаруашылығының экономикасын көтеруде және 

өндірістік үрдістерді өнеркәсіпті механикаландыру мен автоматтандыудың маңызы зор.  

Бұл ғылымның зерттелетін негізгі объектілерінің бірі болып адамның 

интеллектуалдық және қозғалыс  функцияларын орындайтын әмбебап автомат робот 

болып табылады. Адамның қозғалысын және интелектуалдық функцияларын орындау 

дәрежесіне қарай да түрлі топтарға жіктеледі. Бұл роботтардың ішіндегі маңызды тобына 

манипуляциялық роботтар жатады. Осы роботтардың жеке түріне жататын өнеркәсіптік 

роботтардың ерекшеліктері олардың атқару органдарының бар болуы. 

Робототехниканың шығу тарихы Роботты техника (робот және техника, ағылшын 

тілініен аударғанда robotics–роботика), роботты техника - автоматтандырылған 

техникалық жүйелерін әзірлейді және өндірістің қарқынды дамуына маңызды 

техникалық негізі болып табылатын қолданбалы ғылым. Роботты техника - электроника, 

механика, қашықтан басқару, информатика, сондай-ақ радио және электротехника 

сияқты пәндеріне негізделген. Құрылыс, өнеркәсіп, тұтыну, авиация және төтенше 

(әскери, ғарыш, су асты) салаларында роботты техника бар. Роботты техника құбылыс 

ретінде технологияның табиғи логикалық жалғасы болып табылады. Кез келген еңбекті 

mailto:ateipzhan555@inbox.ru
mailto:d.iskendirova@kazatk.kz
mailto:ca.moldakalykova@kazatk.kz


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

364 

автоматтадыру қарқынын адамдар біртіндеп көптеген қызмет салаларында ығыстырып, 

филиьмдер көруге, дайвингке, компьютерлік ойындарға және т. б. істермен айырбастауға 

қарқынды күш қолданып жаңа мүмкіндіктер берді. Жалпыға ортақ еңбектің өндіріс 

құралдарын өндіру үшін адамзаттың жұмсағаны емес, соңғы өнім тұтыну біртіндеп 

100%-ға ұмтылып, артып келеді. Қазірдің өзінде,көптаған заманауи ең күшті 

роботтардың жұмыс күші: машиналар, автомобильдер, компьютерлер және т.с.с. 

машиналар өндірісіне бағытталған.Негізінде, робот үшін жуықтау белгілі бір дәрежесі 

машинаның кез келген түрін қамтуы мүмкін; бұл термин әдетте автомобильге арналған 

манипулятор тетіктерін пайдаланатын машина басқару объектілері дегенді білдіреді. 

Роботтардың маңызды ерекшелігі автономияның белгілі бір дәрежесі болып табылады. 

 Негізінде, «робот» сөзін ең алғаш чех жазушысы К.Чапек ойлап шығарған. Ол 

алғашқы ұғымында «жұмысқа шебер адам» мағынасында қолданылды. Сол кезден 

бастап құлтемірлер адам тәрізді әрекет, қимылдар жасайтын машина, адам жүрісі мен 

қимылын айна-қатесіз қайталайтын автоматтандырылған кұрылғы болып саналады. 

Оның тарихында 1464 жылы Леонардо да Винчи 12 жасында адам тәрізді бірнеше қимыл 

жасауға мүмкіндігі бар гуманоид автоматының жобасын құраған. Ал 1833 жылы Чарльз 

Бэббидж аналитикалық машинаны құрастырды. Бұл жобаға қатысқан Ада Ловелас – ең 

бірінші компьютерлік программист болып тарихқа енді. 

ХХ ғасырдың бас кезінде Россумның әмбебап роботтары пайда болды. Бұл Карел 

Чапектың чех тіліндегі фантастика туындысы. Аталмыш туынды ағылшын тіліне 

«робот» ұғымын енгізді. Ал 1942 жылы ғылыми-фантастикалық мәнерде жазатын 

жазушы Айзек Азимов робототехниканың үш заңын ойлап табады. Ол заңдар жайлы сол 

жылы жазылған «Хоровод» әңгімесінде баяндаған. Атап айтқанда, бірінші, бір де бір 

робот адамға залал келтіре алмайды немесе әрекетсіздігімен залал келуіне жол бермейді. 

Екінші, бірінші заңға қарсы келмесе, робот адамның барлық бұйрықтарын орындауға 

тиіс. Үшінші, бірінші және екінші заңдарға қайшы келмесе, робот өз қауіпсіздігін 

қамтамасыз ету керек. Осы негізде, 1948 жылы Норберт Винер тәжірибелік 

робототехниканың негізін құрайтын кибернетиканың қағидаларын тұжырымдаған. Сол 

бойынша 1949 жылы Уильям Грей Уолтер «Тасбақа» деп аталатын алғашқы автономды 

роботты құрастырып шығарды. Роботтың түрі мен баяу қозғалуына байланысты 

«Тасбақа» деп аталыпты. Десе де, ең бірінші сандық басқаруы бар бағдарламалы робот 

«Unimate» болған. Ол робот ыстық темір бөлшектерді балқыту машинасынан көтеріп, 

жинауға арналған. Жалпы айтқанда, толығымен автономды роботтар XX ғасырдың 

екінші жартысында ғана пайда бола бастады. Міне, содан бергі уақытта робототехника 

саласына ерекше мән берген елдерде қарқынды дамып, бүгінде бұл сала экономиканың 

драйверіне айналып отыр. 

Андроид - бұл робот-гуманоид яғни, өз қызметінің кез келген адамды ауыстыруға 

ұмтылатын антропоморфты, имитациялық адам-машина. Андроид адам ретінде көрініп 

және адам ретінде әрекет етуі міндетті. Өз мүмкіндіктерін кеңейту үшін жасанды 

ингредиенттер бар тірі жүйелер - кибернетикалық организмдер бөлек тауаша алып 

жатыр. Өздеріңізге белгілі, робот - чех сөзі, оны чех жазушы - сатиригі Карл Чапек ағасы 

Йозфпен бірлесіп «R.U.R» (Rossum’s Universal Robots, 1917 жыл, 1921 жылы жарыққа 

шықты) пьесса үшін ойлап тапқан. Бір қызығы, пьесса адам тәріздес машинаның 

адамдарға қарсы көтерілісі туралы әңгімелейді. Сюжет бойынша, роботтар бірінші 

міндетте өз түрін қалыптастыруға арналған өндіріспен айналады. Олар жер шарын тез 

толтырып және барлық жұмысты өзіне алады, нәтижесінде адамзат түгелдей дерлік 

нашарлайды. Ақырында роботтар көтерілісті бастайды. Карелдің идеясы 

замандастарының ақыл-парасатын қозғағаны соншалық, бірінші пьессаның 

қойылымынан кейін Лондонда жазушы бір мезетте атақты болып шыға келеді. 

Робототехника туралы танымал мақалаларда кездесетін екінші нәрсе, ол - жалған қызмет 

көрсеткен темір Гефеста құдайының қызметшісі, орта ғасырлық гоммуникулист ал 
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химиктер, ежелгі европалық Голема мифі және сонғысы " Франштейин немесе Қазіргі 

заматнғы Прометей" Мери Келли. Үшінші - ортағасырлық механикалық қуыршақтар 

туралы көптеген тамаша әңгімелер. Бағдарлама рентінде оларға жұдырықты механизмді 

немесе қатарласып орналасқан барабанды қолданды Инженер, математик және музыкант 

Жак де Вокансо құрған флейттегі механикалық ойын үлгісі (1736) - қуыршақ шын 

мәнінде ойнайды, саусақтарын қимылдатып және флейтке шығып қаптар ауаны кеңінен 

қоладанды. Вокасон сонымен қатаржүре алатын, қанаттарымен қимылдай алатын, 

дыбыс шығара алатын, су ішетін, дәндерді шоқитын және оларды ішкі диірменімен 

ұсақтай алатын, қажетті нәрсені ағзаға жіберетін нақты түтіктермен қапталған үйректі 

жасап шығарды. Үйрек 400 - ден астам қозғалатын бөлімнен тұрды және шебердің 

қолынан жасалған тәжі деп танылды. Барлық осы кереметтерін құру үшін Вокансонға 

анатомиядан алған білімдері көмектесті. Алайда, көп ұзамай олар оған қызықсыз 

болып,1743 жылы Вакансон барлығын сатып жіберді. Болашақ Ұлы француз 

революциенері болып танылған адамның бірде бір жұмысы біздің күнге бейін жеткен 

жоқ.Тіпті сол күндері жасанды адам қызметшілерін құру өте онай секілді болып көрінді. 

Машина мен механизмнің құрылысның үлкен жетістігі динамканың негізгі заңдарының 

ашылғаны болды. Тіпті 1743 жылы Жан ЛеронД Аламбер сәтті статистикада 

қолданатын, күштер тепе динамикасын идеясын қағиданы пайдаланып ұзартуға болады 

деген тұжырым жасады. системаны статистикалық тепе теңдікке алып келу үшін барлық 

объектің дұрыс жағдайда орналасуын табуға тиіс. Динамикалық тепе-теңдік үшін 

(жүйесінің кейбір бөлігі мысалы, қозғалыс құрып айналуға, қолданбалы күштерді 

теңестіріп қосу мүмкін болған) 2-3 ұстанымды немесе жылдамдықты ғана емес, бірден 

барық қалыптың функцияларын бір уақытта дереу табу керек. Ол үшін Д´Аламбер 

активті күштерге инерция күшін қосты. Ал 1829 жылы Карл Фридрих Гаусс шектеуші 

принцип деп атаған ортақырақ және қолдану барысында ыңғайлы механиканың тағы бір 

принципін ұсынды Гаусс ұсынған принцип, басқа да барлық қоғалыс жүйесін нақты 

қозғалыс жүйесінен ажыратуға және белгілі бір жағдайда ажыратуға мүмкіндік береді. 

(Манипуляторлық бірінші бағдарламалық машиналар 1-суретте көрсетілген) 

 

 
 

1-сурет. Алғашқы манипуляторлық машиналар 

 

Манипуляторлар бірінші бағдарламаланатын машиналар АҚШ-та 1930 пайда 

болады. Оларды құру үшін серпін автоматтандырылған өндірістік желіні немесе 

конвейерден (1913) құру үшін Генри Форд (1863-1947) жұмыс істеді. Шағын қадамдар 

үлкен санына өнімнің өндірісінің бүкіл процесін төмен бұзу арқылы, Форд орташа 

қызметкердің біліктілік талаптарын азайта білді. Оған дейін, автомобиль тек жоғары 

мамандар тобын жинап алар еді. Енді, тек мамандар үшін өндірістік процестің нақты 

жоспарын әзірлеу қажет еді. Алайда, конвейердің кері әсері де болды, ол біржақты ұзақ 

жұмыс адамды шаршатып, өндірушілікті төмендетті және алды ала білінбейтін кәсіби 

ауруларды туғызуға себеп болып табылды. Сондай-ақ, қол жетімді және ең зиянды 

жұмыс үшін конвейерде еркін орын таңдауға болғандықтан төлем төлеуге мәжбүрледі. 
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Ал олардың біріншісі - кескіндеме, тез кебу үшін, мықты болуы үшін және де сия тым 

көп жұмсалмайтындай берілген қалыңдықта бояу қабаты өте тегіс болуы керек. 

Мәліметтер көптігіне сүйенсек, мысалы әлемдегі алғашқы индустриялық робот Business 

Week's Robot Milestone, 1938 жылы американдық екі азаматы Уиллардом Поллардом 

және Гарольдом Роузландом DeVilbiss Company компаниясы үшін құрастырылған, ал 

Ұлыбританияда сол уақытта компрессорлар өнеркәсібін өндіруде және диспенсерлер ірі 

өндіруші болды. Манипулятор Уилларда Л.В.Полларда 1938 жыл, Уилларда Л.Г. 

Полларданың 1934 жылғы (патент США №2286571, 1942)., шығу тарихында алғашқы 

деп қате танылған басқарылатын манипуляторы.1938 жылы америкалық Уиллар Л.В. 

Поллард шын мәнінде басқарылатын параллелді манипулятор жасап шығарады. Алайда, 

бұл бірінші робот монипулятор болған жоқ және DeVilbiss компаниясына берілген емес. 

Уиллард Л.В Поллартың роботы 1938 жылдан бері ешқашан құрастырылмаған.Алғашқы 

жасалған индустриялды робот басқа Поллордқа тиесілі болды. Төрт жыл бұрын, 29 қазан 

1934 жылы Уиллард Л.Г. Поллард потенттер бюросына кесіндеме беттерін бояуға жаңа 

толық автоматтандырылған құрылғыны өнертабыс ретінде ұсыныс берді. Патент екі 

бөліктен тұрды, олар: электірлік басқарылатын жүйелер және механикалық 

монипулятор. Бағдарлама бұрылыс қағаз таспаға дискілер терең шұңқырлар айналу 

жылдамдығын сұрады, ал роботтың механикалық бөлігі өз алдына түрі бойынша 

панотграфты екі-ақ дискпен жалғасқан параллелді монупуляторды ұсынады. 1934 жылы 

Уиллард ұсыныс берсе де, патентті шығаруға асыққан жоқ. Патент оның қолында тек 

1942 жылы ғана тиді, ал шаруа арасында 1937 жылы бұл монипулятордың өндірісіне 

арналған лицензия белгісіз бір себептермен DeVilbiss компаниясының қолына тиесілі 

болды. Атап айтқанда DeVilbiss 1941 жылы Гарольд Роузландтың көмегімен алғаш осы 

құрылғының прототипін құрды. Бірақ, түркілікті Роузландтық 1944 жылы нарыққа 

шыққан және потенттелген үлгісін шығарғанмен ол, Поллард кішінің басқару 

құрылсының идеясы үшін қарыздар.Келтірілген мысалдарға қарап отырып, біз 

тарияхында шиеленісі бар екендігі сол заманда робот тақырыбы өндіріс пен бизнес үшін 

қандай маңызды рөл атқарғандығын көреміз. Маңызды роботты техниканың тарихы 

екінші дүниежүзілік соғыстан кейінгі атомды өндірістің пайда болуымен басталады.сол 

жылдардағы индустрия әлі жоғары қарқынды бағдарланған монупулиаторлар шығаруға 

қабілетті емес еді; роботтар конвейір алдында әлі де жұмыс істей алмайтын. Алайда 

уақыт өз дегенің алады. Қойылған талап мақсаты - манипуляторлар көмегімен адам-

оператордың көшіру қозғалысын табысты шешеді - радиоактивті агенттермен жұмыс 

персоналды қорғайды. Бұл әлі де «әділ» жұмыс емес, содан бері олар бұрынғыша 

механикалық құралдардан: баулы және шевронды ауыстырғыш тұрады. Бұндай 

құрылғылардың заманауи атауы – көшіргіш монипуляторлар немесе MSM (master-slave 

manipulators).MSM өндірісінің алғаш өндіруші компаниясы болған – «CRL» (Central 

Research Laboratories). Ол 1945 жылы негізі қаланды, ал оның алғашқы MSM-і – «Model 

1» – АҚШ-та 1949 жылы атомдық энергетиканың комиссиясына ұсынылды. 

Әдебиеттерде роботтардың жиі бірнеше ұрпақтарын бөліп көрсетеді. (2-суретте 

роботтардың жаңартылған түрлнері көрсетілген) 

 

 
 

2-сурет. Роботтардың эволюциясы 
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Мәселен, робот жасау ісін айта қалсақ, ең алдымен күншығыс елдері ойға түседі. 

Бұл тұрғыда, жапондықтар, қытайлықтар, корейліктер адам таңғаларлық роботтар 

жасауда алдарына жан салмауда. Мысалы, жақында қытайдың мемлекеттік «Синхуа» 

ақпарат агенттігі әлемде тұңғыш рет жаңалықтар жүргізетін роботты ұсынды. Бұл 

жөнінде аталған агенттік хабарлады. Оның түр-әлпеті, мінез-құлқы адамды айнытпай 

салады. Жасанды интеллект арқасында ол «тірі» әріптестерінен үлгі алып, дами алады 

екен. Виртуал жүргізушінің дебюті 7 қарашада Чжэцзян провинциясындағы интернет 

бойынша Дүниежүзілік конференцияда өтіпті. Келесі күні ол ресми түрде жұмысына 

кіріскен. Агенттік мәліметінше, дәл осындай екі диктор болады екен: олардың бірі 

ағылшын тілінде жаңалықтар оқыса, екіншісі қытай тілінде жаңалық жүргізеді екен. 

Синтезделген дауыспен қатарласатын осындай роботтар арқылы агенттік телеарнаға, 

сайттың және ұялы құрылғыларға жаңалықтарын жылдам дайындай алатын көрінеді. 

«Синхуа» өкілдері бұл технологияның мән-жайын әлі ұсынбаған. Алайда, жаңа 

роботтардың тәулігіне 24 сағат бойы жұмыс істей алатыны хабарланып отыр. Бұл 

дегеніңіз, қазірдің өзінен жасанды интеллект адам орынын басты деген сөз. Жақын 

болашақта адамдарға қарағанда жұмысты арзанырақ, жинақы және нық орындайтын 

құлтемірлер қатары көбеймек. Яки, кемел- келешекте роботтардың рөлі ерекше болмақ. 

Яғни қазіргі таңдағы робот Софияны айтсақ болады. София ол адамдардың мінез-

құлқына үйрену және бейімделу, сондай-ақ адамдармен жұмыс істеу үшін жобаланған. 

Софиямен бүкіл әлем бойынша көптеген кездесулер өткізілді. 2017 жылдың қазан 

айында ол Сауд Арабиясында бодандығын және қандай да бір елдің азаматтығын алған 

бірінші робот. (София роботы 3-суретте көрсетілген) 

 

 
 

3-сурет. София роботы. 

 

Робототехника дамыған елдер тізбегінде АҚШ, Германия, Ұлыбритания мемле-

кеттері де бар. Бұл елдердің де робот жасау ісіне қосқан үлестері мол. Ал аталмыш сала 

Қазақстанда енді қарқын алып келеді. Алдыңғы мемлекеттерден әлдеқайда артта қалсақ 

та, жаңа салаға ерекше ден қойылуда. Қазақ баласының да жасанды инттеллект жасауға 

деген құлшынысы ерекше. Робототехника бойынша әлем елдерімен иық теңескенде 

мұның ел үшін септігі тимек. 

Қазіргі кезде роботтардың көптеген түрлері бар, әртүрлі орталарда әртүрлі 

жолмен қолданылады. Қолдану мақсаты мен сыртқы келбеті әртүрлі болғанымен, 

құрылымына келгенде баршасында 3 бірдей жерлері бар: 

Әр робот механикалық негізі - құрылғы, рамадан тұрады. Сол раманың түрі 

қолданылатын мақсатына қарай өзгереді. Мысалы, робот лай мен құмның үстімен 

жүретін болса, шынжыр тракторлар қолданылуы мүмкін. Механикалық жағы ойлап 

табушының бір бөлек мәселенің шешімі, робот жүретін жердің қоршаған ортасына 

байланысты. Роботтың формасы атқаратын функциясымен тікелей байланысты. 

Әр робот электр бөлшектерден тұрады. Сол бөлшектер робот жүйелерін 

толығымен бақылайды. Мысал ретінде шынжыр арқылы жүретін роботты алсақ, сол 
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шынжырларды жүргізу үшін күш керек. Сол күш электр қуаты ретінде келіп, сымдар 

арқылы өтіп, батареяда сақталады; осы негізгі схема. Газбен істейтін машиналар да газды 

қолдану үдерісі үшін токты керек етеді. Сол себептен, газбен жүретін көлік сынды 

машиналарда да батареялар бар. Электр жүйесі роботтың қозғалуында (мотор) 

қолданылады, өлшеу үшін (электр сигналдар жылу, дауыс, тұрған жері мен энергия 

мөлшерін анықтау үшін) және жалпы қолдану үшін (робот жалпы негізгі операцияларды 

жасау үшін өз мотор мен сенсорларына біраз энергия жолдауы керек). 

Барлық роботтар кішкене болса да компьютер кодын керек етеді. Сол алгоритмде 

робот қалай жұмыс істейтіні көрсетіледі. Код жазған адам программаның ішінде робот 

шешімін қалай және қашан қабылдап, әрекет ететінін жазады. Сол шынжыр арқылы 

жүретін робот өзінің механикалық дизайны мен құрылысының арқасында лайды керемет 

етіп, өзінің батареясынан сымдар арқылы керек мөлшерде энегия алса да, компьютер 

программасынсыз орнынан жылжымайды; өйткені программа роботқа қашан, қайда 

жылжу керек екендігін айтады. Программа роботтың негізгі мәнін құрады. Роботтың 

механикалық және электр бөлшектері керемет әрленіп, бірақ жазылған программасы 

нашар болса, роботтың жұмыс істеуі екі талай, істесе де, қозғалуы мен жұмыс істеуі 

ретсіз болады. Негізгі үш түрлі алгоритмдер бар: қашықтан басқару, жасанды интеллект 

және гибрид.  Қашықтан басқарылатын роботтарда бұйрықтар жиынтығы бар. Ол 

бұйрықтарды тек қашықтан басқаратын құрылғының сигналын алғаннан кейін ғана 

орындайды. Жалпы айтқанда, адам сол құрылғы арқылы бір қашықтықта орналасқан 

роботты басқарады. Жасанды интеллект қолданылатын роботтар қоршаған ортаға 

байланысты шешімдерді өздері қабылдайды. Роботтың жүйесіне қоршаған ортаның 

факторларына, объектілеріне әртүрлі реакция жазылған. Жасанды интеллект сол 

реакцияларды ескере тұрып, қоршаған ортаның факторларына өзі әсер береді. Негізінен, 

жасанды интеллект адамның ойлау қабілетіне ұқсас болуы керек, немесе ұқсастыруды 

көздейді. Ал гибрид қашықтан басқару мен жасанды интеллектілердің біріккен кезі. 

Қазақстан үшін робототехника өте жас сала. Мысалы, Жапония, АҚШ, Германия 

сияқты робототехника саласындағы жетік елдер сондай биік дәрежедегі өндіріске 

ондаған жылдар бойы тынымсыз еңбектеніп жетті. Қазірге кезде жоғарыда айтылып 

кеткен елдерде, робототехника саласы қарқынды дамып келеді және де сол елдердегі 

робототехника саласы Қазақстандағы робототехниканы 10-20 жылға озып отыр. 

Германияның Kuka AG, Жапонияның Kawasaki Robotics индустриялды роботтарды 

шығаратын компаниялары соған мысал. Егерде, біз сондай елдерді жетіп алғымыз келсе 

не болмаса олармен пара пар болғымыз келсе, Қазақстандағы робототехника 

саласындағы әр адам сол елдердегі ғалымдармен салыстырғанда бірнеше есе көбірек 

жұмыс істеп, тынымсыз еңбектену керек. Сонда ғана Қазақстандағы робототехника 

саласы белгілі бір жетістіктерге жетіп, өзіміздің индустриялды роботтарды шығара 

алатын зауыттарды құра аламыз.  

Бүгінгі заман – робототехниканың қарқынды дамыған кезеңі. Қазірде бұл 

экономиканы ілгерілетуші салаға да айналған. Өйткені, барлық салада жаңаша көзқарас 

қалыптасып, тиімді технология қолданысқа еніп отыр. Оның ішінде, сандық 

технологияның соңғы үлгісі болған жасанды интеллектке сұраныс күннен-күнге артып 

келеді. Бүгінде дамыған мемлекеттерде адам жасайтын жұмысты роботтардың атқарып 

жатқанына көз де үйренгендей. Енді біршама уақыт өткен соң «құлтемірлер» қасымызда 

қатар жүрсе таң қалмайтын да шығарамыз. 
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SMART-ТЕХНОЛОГИИ В ОСВЕЩЕНИИ ГОРОДОВ И  

АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ 

 

Аннотация. В статье предлагается автоматизированная система управления 

наружным освещением. Разработанная система позволит снизить электропотребление и 

эксплуатационные расходы.  

Ключевые слова: автоматизированная система управления, smart-освещение, 

программное обеспечение. 

Аңдатпа. Мақалада көше жарығын автоматтын басқару жүйесі ұсынылған. Ойлап 

табылған жүйе электрэнергиясын тұтыну көлемі мен эксплуатациялық шығындарды 

азайтуға мүмкіндік береді. 

Түйінді сөздер: автоматты басқару жүйесі, smart-жарықтандыру, бағдарламалық 

жасақтама. 

Аbstract. The article proposes an automated control system for outdoor lighting. The 

developed system will reduce power consumption and operating costs. 

Keywords: automated control system, smart lighting, software. 

Введение. Тенденция к цифровизации не обошла стороной ЖКХ. Одним из 

вариантов сокращения электропотребления и снижением эксплуатационных расходов на 

наружное освещение города и автомобильных дорог является внедрение 

автоматизированной системы управления наружным освещением. 

Автоматизированные системы управления наружным освещением (АСУНО) 

городов являются относительно новым типом распределённых систем диспетчерского 

управления [1-3]. Существовавшие до этого релейные системы дистанционного 

централизованного управления наружным освещением (НО) были разработаны в СССР 

в шестидесятые–семидесятые годы ХХ века и обеспечивали дистанционное включение 

основных режимов освещения, контроль исправности силового оборудования и 

прохождение команд управления в неразветвлённых, последовательно соединённых 

каскадах освещения. В дальнейшем рост потребностей контроля за состоянием сетей НО 

привёл к появлению в компьютеризированных АСУНО различных разработчиков, 

которые обеспечивали значительное увеличение функциональных возможностей 

управления и диагностики ПО. 

На данный момент в Республике Казахстан одним из поставщиков АСУНО 

является ТОО «Корпорация Сайман», которая разработала собственную 

автоматизированную систему управления наружным освещением, состоящую из 

программного обеспечения «SANAU LIGHT», шкафа управления наружным 

освещением (ШУНО) и модулей PLC.  

1. Структурная схема АСУНО 

Автоматизированная система управления наружным освещением (АСУНО) 

«SANAU LIGHT» представляет собой систему диспетчеризации удаленных объектов на 

базе GSM-сетей, состоящую из оборудования системы управления и программного 

mailto:аtbekmakhanov@bk.ru
mailto:be.kim@kazatk.kz


Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

370 

обеспечения. Система предназначена для централизованного сбора, хранения и передачи 

данных о режимах работы наружного освещения и состояния используемого 

оборудования. 

Принцип работы АСУНО следующий. Питание от трансформаторной подстанции 

подается в шкаф управления освещением. В шкафу установлены дросселя для 

устранения помех в силовой линии, так как система основано на технологии Power Line 

Communication [4]. Данная технология позволяет передавать и принимать информацию 

по силовой линии, что позволяет избежать дополнительных расходов. Шкаф защищает 

линии освещения от импульсных помех, от скачков напряжения, гарантирует 

длительный срок службы всего оборудования. Контроллер передает и принимает 

информацию по каждому светильнику. Светильник принимает и передает информацию 

при помощи PLC модуля, который установлен на опоре с светильником. Регулирование 

светового потока светильника осуществляется при помощи интерфейса 1-10В. 

Контроллер управления оснащен интерфейсом RS-485 и CAN, в которые подключаются 

приборы учета электроэнергии. Вся информация передается на центральный 

диспетчерский пункт через GSM/GPRS, возможен вариант подключения Ethernet сетей. 

Переданная информация сохраняется в базе, обрабатывается и передает в шкаф 

необходимую команду. 

Имеется возможность подключения к PLC модулей датчиков движения с 

дополнительным выходом и управления светильником по обнаружению движения в 

радиусе действия датчика.  

Структурная схема АСУНО «SANAU LIGHT» приведена на рисунке 1.  

 
Рисунок 1 – Модульная архитектура ПО 

 

2. Основные элементы АСУНО. 

АСУНО состоит из трехуровневой архитектуры: модули управления,  которые 

используются для управления светильником, измерения параметров светильника и 

передачи данных по различным каналам связи на следующий иерархический уровень. 

Управление светильником осуществляется через интерфейсы связи DALI, 1-10В, ШИМ. 

Передача данных может осуществляться через каналы связи PLC, LoRaWAN, NB-IoT, 

RF. Шкафы управления освещением, расположенные на трансформаторных 

подстанциях, помимо локального управления освещением (в соответствии с заданным 

расписанием), передают данные и принимают управляющие команды с сервера АСУНО, 
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расположенного в диспетчерском центре. Один или несколько АРМ диспетчера, 

находясь в одной локальной сети Ethernet с сервером АСУНО, служат для управления 

системой и обработки данных операторами. Базовые функции системы также доступны 

через веб-интерфейс. Основные элементы АСУНО представлены на рисунке 2. 

 
Рисунок 2 – Основные элементы АСУНО 

 

3. Основные функции АСУНО «SANAU LIGHT» 

Интерфейс программы АСУНО «SANAU LIGHT» приведен на рисунке 3. 

Перечислим основные функции, предоставляемые системой:  

 Автоматизированный сбор, хранение и обработка данных об 

энергопотреблении и параметрах электросети (токи, напряжения, частота и др.) по 

каждой фазе и сумме фаз. Сбор полной телеметрической информации в пункте 

включения производится с использованием счетчика электроэнергии, а также состояния 

датчиков охранной сигнализации. Передача телеметрической информации в 

центральный диспетчерский пункт (ЦДП) выполняется по запросу или по заданному 

расписанию. 

 Оповещение об аварийных ситуациях (индикация на SCADA-форме, звуковой 

и световой сигнал, SMS, электронная почта); 

 Формирование объема перегоревших ламп в процентном и количественном 

представлении на основе данных об энергопотреблении за текущий и предыдущий  

периоды с учетом различной мощности ламп в одном сегменте. 

 Формирование канала связи GSM/GPRS контроллерами управления 

освещением. 

 Удалённое конфигурирование шкафов управления освещением. 

 Ведение локальных регистраторов (журналов событий) включения и 

отключения, сеансов связи, аварийных и прочих событий; энергонезависимый архив 

сигналов аварий на объекте; ведение системного журнала событий на сервере АСУНО. 

 Автоматический подсчет трафика данных для каждого объекта. 

 Формирование автоматических отчётов любой формы в накопленных данных. 

 Плавное управление мощностью в зависимости от необходимого уровня 

яркости освещения и максимального энергосбережения, диапазон регулирования 

зависит от типа применяемых приборов освещения. 

 Передача накопленных данных АСУНО в биллинговые системы для 

дальнейшей обработки (автоматического формирования отчетности, выставления счетов 

и проч.). 

 Режим освещения «пасмурный день». 
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 Учет данных о прогнозе погоды с автоматической коррекцией режима работы 

системы. 

 Подключение к системе АСУНО автоматических метеостанций и передача 

данных на сервер о реальных погодных условиях в местах установки станций. 

 Подключение с системой АСУНО датчиков контроля параметров окружающей 

среды (загазованности и т.п.) с передачей данных на сервер. 

 

 
 

Рисунок  3 – Карта опор освещения в режиме реального времени 

 

Заключение. В результате пилотного проекта достигнута экономия 

электроэнергии на 27,5% без замены светильников и без модернизации линий 

электропередач (путем установки шкафов с диммированием). Таким образом, 

эффективность внедрения АСУНО «SANAU Light» обеспечивается  следующими 

основными факторами:  

 Максимальное снижение объёма потребления электроэнергии благодаря 

оптимизации времени работы источников освещения - посредством четкой отработки 

годового графика включения и отключения освещения. 

 Снижение расходов на эксплуатацию и обслуживание линий наружного 

освещения: за счет осуществления дистанционного контроля состояния осветительных 

линий, своевременного выявления возникших аварийных ситуаций, исключения затрат 

на ежемесячный съем показаний счетчиков и постоянный визуальный контроль горения 

ламп освещения. 

 Возможность эффективного контроля и учета энергопотребления: сбор и 

передача в диспетчерский центр информации об энергопотреблении, параметрах 

электрической сети, качестве электроэнергии; хранение и обработка данных об 

энергопотреблении; представление данные в сбытовые и контролирующие организации, 

ведение журналов событий включения и отключения, сеансов связи, аварийных и прочих 

событий и т.д.). 

 Увеличение срока эксплуатации источников света и сокращения частоты их 

замены.  

 Выявление несанкционированного доступа к оборудованию питающих пунктов 

и своевременным оповещением диспетчерского персонала. 
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ПРИМЕНЕНИЕ ПРОГРАММЫ PREZI ДЛЯ СОЗДАНИЯ ПРЕЗЕНТАЦИЙ 

 

Аннотация. Prezi - инструмент для создания интерактивной презентации в 

режиме онлайн. Презентации представляют из себя мощный инструмент, который 

помогает нам доносить свои идеи наиболее эффективным и наглядным способом. 

Обычно для создания презентации мы используем программу PowerPoint, которая 

является частью набора приложений Microsoft Office. Однако в последнее время 

появилось достаточное количество альтернатив, многие из которых предоставляют не 

меньшие возможности и к тому же бесплатны. Одним из лучших примеров подобных 

инструментов является Prezi. 

Ключевые слова: облачный сервис, мощный инструмент, веб-сервис, 

альтернатива, интерактивная презентация в режиме онлайн. 

Аңдатпа. Prezi - интерактивті презентация жасау құрал болып табылады. 

Презентациялар идеяларымызды ең тиімді және көрнекі тәсілмен байланыстыруға 

көмектесетін қуатты құрал. Әдетте, презентация жасау үшін біз Microsoft Office 

бағдарламасының жиынтығы болып табылатын PowerPoint бағдарламасын 

пайдаланамыз. Алайда жақында баламалы нұсқалардың жеткілікті саны пайда болды, 

олардың көпшілігі мүмкіндіктері аз және, сонымен бірге, тегін. Мұндай құралдардың ең 

жақсы үлгілерінің бірі - Prezi. 

Түйінді сөздер: бұлтты қызмет, қуатты құрал, веб-сервис, баламалы, 

интерактивті онлайн көрсетілім. 

Abstract. Prezi is a tool for creating an interactive presentation online. Presentations 

are a powerful tool that helps us communicate our ideas in the most efficient and visual way. 

Usually, to create a presentation, we use the PowerPoint program, which is part of the Microsoft 

Office suite of applications. Recently, however, a sufficient number of alternatives have 

appeared, many of which provide no less opportunities and, moreover, are free. One of the best 

examples of such tools is Prezi. 

Key words: cloud service, powerful tool, web service, alternative, interactive online 

presentation. 

 

В ходе презентации государственной программы «Цифровой Казахстан», Глава 

государства отметил важность активного внедрения цифровых технологий для развития 

экономики страны. 

mailto:zhaksylykkurma@gmail.com
mailto:ba.moldakalykova@kazatk.kz
https://prezi.com/
https://prezi.com/
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«За годы независимости нам удалось войти в число 50-ти конкурентоспособных 

стран мира. Сейчас стоит задача по вхождению в 30-ку, которая требует от Казахстана 

нового инновационного развития и ускоренного технологического обновления. Поэтому 

в начале года я объявил в своем Послании народу Казахстана о Третьей модернизации, 

стержнем которой является цифровизация», - сказал Нурсултан Назарбаев. 

И, в связи с этим событием, я хочу представить вам программу Prezi. 
Презентации представляют из себя мощный инструмент, который помогает нам 

доносить свои идеи наиболее эффективным и наглядным способом. Обычно для 

создания презентации мы используем программу Power Point, которая является частью 

набора приложений Microsoft Office. Однако в последнее время появилось достаточное 

количество альтернатив, многие из которых предоставляют не меньшие возможности и 

к тому же бесплатны. Одним из лучших примеров подобных инструментов является 

Prezi.  

Что такое Prezi? 

– это веб-сервис, с помощью которого можно создать интерактивные 

мультимедийные презентации с нелинейной структурой. 

– это альтернатива Power Point для создания презентаций. 

– это инструмент для создания интерактивной презентации в режиме онлайн. 

– это облачный сервис, который служит для создания интерактивынх 

презентаций. 

Особенности Prezi 

1) Масштабирование. Увеличивайте фрагменты презентации, акцентируя 

внимание на отдельных элементах. 

2) Загрузка медиа. Загружайте слайды из Microsoft Power Point, рисунки, видео,  

PDF-файлы и др. 

3) В Интернете и на компьютере. Используйте онлайн-презентации и загружайте 

их в свой ПК. 

4) Сюжетная линия. Настрайвайте индивидуальный нелинейный показ 

презентации. 

5) Совместная работа. Разрабатывайте презентации-проекты в реальном времени. 

6) Работа на устройствах android и ios. Редактируйте и демонстрируйте Prezi- 

презентации на своем android или ios устроиствах 

Конфигурация компьютера для работы в Prezi  

Общие технические требования 

– Минимальный объем памяти- 1гб; 

– Наличие установленного на ПК Adobe Flash Player или более поздней    версии; 

– Мышь с прокруткой или ноутбук с сенсорной панелью; 

Поддерживаемые браузеры: 

– Google Chrome 

– Яндекс Браузер 

– Mozilla Firefox 

– Internet Explorer 

– Opera 

– Safari 

Поддерживаемые операционные системы: 

– Windows Xp/Vista/7/8 

– Mac OS 

– Linux 
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Окно редактора презентаций Prezi. Основные инструменты, которые вам 

понадобятся в работе над презентацией, расположены в верхней части окна и 

сгруппированы в три меню. 

Frames and Arrows: позволяет выделять области различной формы (окружности, 

прямоугольники) и добавлять их в виде новых слайдов в презентацию. 

Insert: позволяет добавлять изображения, видео и другие файлы, которые вам 

необходимы для представления своей информации. Обратите внимание на обширную 

галерею клипарта, доступную для использования. Здесь же можно задать музыкальное 

сопровождение, которое будет сопровождать  презентацию. 

Theme: отвечает за визуальное оформление. С помощью этого меню мы имеем 

возможность в любой момент выбрать другую тему для презентации или просто 

изменить оформление и цвета отдельных ее элементов. На любом этапе работы можно 

просмотреть ее результаты в действии, для чего присутствует кнопка Present в левом 

верхнем углу. Рядом с ней есть  кнопки для отмены и повтора действий, а также 

кнопка сохранения. Хотя  сервис Prezi умеет автоматически сохранять вашу работу, 

все же не забудьте нажать эту кнопку при выходе из редактора. (Основная страница 

редактора показана на Рисунок 1) 

 

 
 

Рисунок 1 - Основная страница редактора 

 

 Диалог выбора шаблона презентации. Выбрав подходящий шаблон, мы 

получаем основу, которую останется настроить по своему вкусу и заполнить 

необходимыми материалами. Для этого существует редактор презентации. Любой 

элемент в рабочей области можно выделить щелчком мыши, после чего он становится 

доступен для изменения. Таким образом, можно отредактировать имеющиеся в шаблоне 

заголовки, текстовые блоки и заменить изображения. (Основная страница шаблонов 

показана на рисунке 2). 

 
 

Рисунок 2 - Основная страница шаблонов 
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 Диалог сохранения презентации. На опциях сохранения готовой работы надо 

остановиться несколько подробнее. Прежде всего, вам выдается ссылка на страницу с 

презентацией, которую вы можете распространять любым удобным способом. Во-

вторых, вы имеете возможность проведения онлайн-презентации. Для этого 

генерируется специальная страница, которая работает в течении ограниченного времени 

и на которой приглашенные вами люди (до 30 человек) могут следить за вашей 

презентацией. Еще одной возможностью сохранения своего труда является загрузка его 

в формате PDF. И наконец последний вариант – загрузить на свой компьютер 

автономный вариант презентации для использования в тех случаях, когда нет соединения 

с Интернетом. 

С примером использования инструмента Prezi на международном 

филантропическом форуме «Развивающиеся общества — развивающаяся 

филантропия» можно узнать из статьи Анны Ладошкиной «Онлайн-технологии и 

взаимодействие с аудиторией профессиональной конференции» 

 Условия использования сервиса Prezi.com. На сайте Prezi.com представлено 

три тарифных плана: 

-«Public FREE» - это бесплатный тариф, который позволяет создавать 

презентации онлайн и скачивать их к себе на компьютер. Объём места для хранения 

файлов на сервере Prezi – 100mb 

- «Enjoy 59$/год». В этом платном тарифном плане есть дополнительные возможности: 

сделать презентации приватными, установить свой логотип вместо логотипа Prezi, 

получать поддержку от разработчиков на английском языке.  

Объем: 500mb 

Для преподавателей — бесплатно 

-«Pro 159$/год». Этот тарифный план позволяет, помимо перечисленного выше 

редактировать презентации на своём компьютере с помощью программы Prezi Desktop.  

Объем: 2000mb 

Для преподавателей — 59$/год 

Для платных тарифных планов предусмотрен пробный 30-дневный 

период использования. 

 Как зарегистрироваться в Prezi.com. Для получения бесплатного 

расширенного доступа для учителей, преподавателей и студентов (далее – 

преподавательского доступа) необходимо регистрироваться на странице 

http://prezi.com/pricing/edu/ 

Обычная публичная регистрации доступна на странице 

https://prezi.com/profile/registration/?license_type=PUBLIC. Тарифные планы Prezi 

представлены на странице «О Prezi». (Страница регистраций показана на рисунке 3.)  

 

 
  

Рисунок 3 - Страница регистраций 

 

https://te-st.ru/2013/07/29/event-tech-case/
https://te-st.ru/2013/07/29/event-tech-case/
http://prezi.com/pricing/edu/
https://prezi.com/profile/registration/?license_type=PUBLIC
http://oprezi.ru/o-prezi.html
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Prezi Desktop – это программа Prezi, которая работает у вас на компьютере, 

автономно от сайта. Это полнофункциональное Prezi-приложение, которое скачивается 

с официального сайта prezi.com и устанавливается на ОС Windows или Mac компьютере. 

В Prezi Desktop можно создавать, редактировать и показывать презентации Prezi даже 

если нет доступа в Интернет. 

Скачать Prezi Desktop можно с официального сайта. Найти эту страницу можно 

всегда в колонке «Product» внизу любой страницы сайта prezi.com, а также можно нажать 

на картинку слева и перейти по ссылке. 

После загрузки и установки Prezi Desktop необходимо войти в систему, используя 

свой логин и пароль, который используется на сайте prezi.com. (Основная страница 

показанна «Рисунок 4.») 

 

 
 

Рисунок 4 - Основная страница 

 

Подключение к сети Интернет необходимо, если требуется загрузить какие-либо 

объекты в проект или закачать свою презентацию на сайт или войти в программу Prezi 

Desktop под другой учетной записью. 

Проекты презентаций имеют расширение «.pez». Благодаря Prezi Desktop, можно 

управлять файлами проектов презентаций и хранить их в соответствующих папках 

на компьютере. Если используется аккаунт PreziPro или EduPro, Вы можно использовать 

Prezi Desktop 12 месяцев и еще 30 дней по окончании (в качестве подарка от Prezi). 

Владельцы бесплатного аккаунта могут скачать Prezi Desktop и установить его 

на своём компьютере на 30 дней. По окончании этого периода, программа перестанет 

работать под той учетной записью (логином), которая указана в настройках при 

активации Prezi Desktop. Можно заменить старый логин на зарегистрированный новый, 

и снова пользоваться программой еще 30 дней. И так до бесконечности, пока 

разработчики Prezi это позволяют. 
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«ЖОЛАУШЫЛАР ТАСЫМАЛЫ» АҚ АЛМАТЫ ФИЛИАЛЫ БОЙЫНША 

ЖОЛАУШЫЛАРДЫ ТАСЫМАЛДАУҒА АРНАЛҒАН АҚПАРАТТЫҚ ЖҮЙЕ 

ҚҰРУ 

 

Аңдатпа. Мақалада «Жолаушылар тасымалы» АҚ Алматы филиалы бойынша 

жолаушыларды тасымалдауға арналған ақпараттық жүйе құру жұмысы баяндалған. 

Жолаушы және жүктерді тасымалдауды басқару процесін ақпараттық қамтамасыз ету 

автоматтандырылған басқару жүйесі кешенімен жүзеге асырылады. Жолаушы 

тасымалдауын дұрыс  ұйымдастыру үшін ақпараттық жүйелердің алатын орны ерекше. 

Түйінді сөздер: жолаушы тасымалы, ақпараттық жүйе, инфологиялық модельдеу, 

деректер базасы.  

Аннотация. В статье изложена работа по созданию информационной системы 

для перевозки пассажиров по Алматинскому филиалу АО «Пассажирские перевозки». 

Информационное обеспечение процесса управления пассажирскими и грузовыми 

перевозками осуществляется комплексом автоматизированной системы управления. Для 

правильной организации пассажирских перевозок информационные системы занимают 

особое место. 

Ключевые слова: пассажирские перевозки, информационная система, 

инфологическое моделирование, база данных. 

Abstract. The article describes the work on the creation of an information system for 

the transportation of passengers in the Almaty branch of JSC "Passenger transportation". 

Information support of the process of passenger and cargo transportation management is carried 

out by a complex of automated control system. For the correct organization of passenger traffic 

information systems occupy a special place. 

Keywords: passenger transportation, information system, infological modeling, 

database. 

 

Қазіргі заманғы ақпараттық технологиялар адамзат өміріне етене енген және 

оларсыз бүгінгі қоғамды елестету мүмкін емес. Соның ішінде темір жол көлігі күрделі 

инфрақұрылымға және оның шеңберінде туындайтын орасан зор ақпарат көлеміне ие 

«өндіруші-көлік-тұтынушы» логистикалық тізбегінің аса маңызды бөлігі болып 

табылады. Жолаушы және жүктерді тасымалдауды басқару процесін ақпараттық 

қамтамасыз ету автоматтандырылған басқару жүйесі (АБЖ) кешенімен жүзеге 

асырылады. Жолаушы және жүк тасымалдаушылармен ақпараттық өзара әрекеттестік, 

тасымалдау үрдісінің нақты үлгісін құру және келіп түскен ақпаратты өңдеуге 

негізделген тасымалдау үрдісін оперативті басқару АБЖ-да маңызды орынға ие. АБЖ-

да осы негізгі міндетті атқаратын ақпараттық жүйе [1]. 

Ақпараттық жүйені құраушы элементтер, өзінің алатын орнына қарай 

функционалдық және жабдықтайтын болып екіге бөлінеді. АЖ-нің функционалды 

бөлімі - ішкі жүйе мен кешен жиынынан және басқарудың маңызды бөлімін құрайтын 

құрылымнан құралған жиынтық. Функционалды бөлім ішкі жүйе қамтылған кешен 

жиынынан тұратын функционалды ішкі жүйе кешенін құрайды. Функционалды ішкі 

жүйе - нақты белгілер бойынша бөлінген жүйенің салыстырмалы тәуелсіз бөлігі. Әрбір 
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кіші жүйе кешен жиынына бөлінуі мүмкін. Кіші жүйе - нақты белгімен белгіленген жеке 

жүйе бөлімі. Кешендер жиыны - нақты белгі бойынша топталған жиын [2]. 

Жолаушыларды тасымалдауға арналған ақпараттық жүйе құру үшін төмендегі 

міндеттерді шешу қажет:  

- инфологиялық модельді құру; 

- деректер базасының кестелерін жобалау; 

- кестелердің бағаналарын анықтау; 

- кестелердің байланысын анықтау [3]. 

Тасымалдау жүйесі ортасымен жұмыс жасау. Жүйенің жұмысын бақылау 

мысалында қарастырамыз. 

Пайдаланушы режимінде http://localhost/perevoz адресі бойынша іске қосқан 

кезде алты ақпараттық бөлімнен тұратын 1–суретте көрсетілгендей жобаның негізгі 

парағы ашылады. Олар: 

- «Компания туралы негізгі ақпарат бөлімі»; 

- поездар туралы ақпарат бөлімі; 

- билет сатып алу ережесі туралы ақпарат бөлімі; 

- компанияның негізгі жаңалықтары бөлімі; 

- компанияның жарнамалық ролигі бөлімі; 

- билетті сатып алуды ұйымдастыру бөлімі. 

 

 
 

1–сурет. Сайттың басты парағы  

 

Бөлімдерді таңдау үшін пайдаланушыға қажетті кнопканы басу керек. Жоғарғы 

бөлігінде компания атауы мен логотипі, яғни сайтың «шапкасы» орналастырылған. 

header клики бойынша басқанда сайттың бастапқы парағына оралуға болады. Сайттың 

төменгі жақ бөлігінде сайттың танымалдылығын есептейтін есептеуіштер LiveInternet 

счетчигі және mail.ru счетчигі орналастырылған.  

Компания туралы ақпарат 2-суретте берілген. Компанияның жұмысы мен құрылу 

тарихы туралы ақпараттармен мазмұндалған.  

Поездар туралы ақпарат 3-суретте берілген. Поездар туралы ақпаратқа поездар 

нөмері, маршруты, Алматы-2 вокзалында келуі, Алматы-2 вокзалынан жөнелтілуі, 

Алматы-1 вокзалына келуі, Алматы-1 вокзалында тұру уақыты, Алматы-1 вокзалынан 

жөнелтілу уақыты, курсивтеу уақыты, поездардың курсивтеу күндері кіреді.  

 

http://localhost/perevoz
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2 –сурет. Компания туралы ақпарат бөлімі 

 

 
 

3–сурет. Поездар туралы ақпарат бөлімі 

 

Билетті сатып алу ережесі туралы ақпарат бөлімі  4-суретте көрсетілген. 

 

 
 

4–сурет. Билет сатып алу ережесі туралы ақпарат бөлімі 

 

Интернет арқылы билетке тапсырыс беру бөлімі 5-суретте берілген. Билетке 

тапсырыс беру үшін пайдаланушы 5 қадам бойынша өту қажет. Бірінші қадамда 

пайдаланушы қалаған датасын және тәулік уақытын, маршрутын таңдау қажет (қайдан 

кайда). Осыдан кейін қажетті ақпаратты енгізгеннен соң «ОК» батырмасы бойынша 

басасыз.  
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5-сурет. Билетке тапсырыс бөлімі 

 

Бұл құрылған жүйеден сондай-ақ компанияның негізгі жаңалықтары, 

компанияның жарнамалық ролигін бере алатын ақпараттық парақшалары бар. 

Қорытынды. Қазіргі техникалық құралдардың, соның ішінде электронды, жұмыс 

істеу қуаттылығы жоғары машиналардың дамыған заманында оларды адам және қоғам 

игілігіне пайдалану өскелең ұрпақтың басты мақсаты. Осы мақсатта көлік және оған 

қатысты жұмыстарды жылдам, әрі сауатты ұйымдастыру үшін автоматтандырылған 

ақпараттық жүйесінің алатын орны ерекше екендігін айта отырып, «Жолаушылар 

тасымалы» атауымен аталған ақпараттық жүйе заман талабынан туындаған өнім дей 

аламын.  
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ТЕМІРЖОЛ НЫСАНДАРЫН СӘЙКЕСТЕНДІРУ 

 

Аннотация. В статье рассматривается применение компьютерных технологий 

при решении задач идентификации объектов управления.  

Ключевые слова: идентификация, объект управления, метод наименьших 

квадратов.  

Аңдатпа. Мақалада басқару объектілерін анықтау мәселелерін шешуде 

компьютерлік технологияны пайдалану туралы айтылады.  
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Түйінді сөздер: сәйкестендіру, басқару объектісі. 

Аbstract. The article discusses the use of computer technology in solving problems of 

identifying control objects. An algorithm for solving the problem of identifying a static control 

object by the least squares method is given. 

Keywords: identification, control object, least squares method. 

 

Кіріспе. Теміржол көлігі нысандарының қазіргі бар жүйелері 

идентификациялауды оқып-үйрену, БТБ(ЕСР), жылжымалы құрамның 

нөмірлері(нумерации подвижного состава), бақылау белгілері көмегімен ақпараттарды 

қорғаудың әдістері. 

Техникалық-экономикалық ақпараттарды кодылау және біртекті  жүйелік 

классификациялар жиынтығын жасау, құпиялық құжаттар жүйесін құру, массивті 

мәліметтер базасын жасау, оларды ұйымдастыру әдістері мен сақтау және бақылау БАЖ 

- ін ақпараттық камтамасыздандыру болып табылады. БАЖ – ның функциональдық 

шарттары негізінде мәліметтерді өңдеу және тиімді пайдалану үшін ақпараттарды 

кодыланған түрінде беріледі.  

Негізгі бөлім. Темір жол көлігі объектілерін сәйкестендіру (АБЖ-да бір мәнді 

анықтау, тану) ақпараттың сенімділігі мен дұрыстығын арттыруға, оны машинаға 

бағдарланған кодтарды беру және қайта өңдеу процесінде бұрмалаудан қорғауға, 

перспективада тасымалдау процесінің қағазсыз технологиясын құруға бағытталған. 

ЕСР-ға сәйкес ТМД және Балтық темір жолдарының барлық желісі 99 желілік 

аудандарға бөлінген, олардың нөмірлері батыстан шығысқа қарай өседі. Бірінші аудан 

Коль түбегі мен Карелия станцияларын, Сахалин аралының 99-шы станцияларын 

қамтиды. 

Темір жол станцияларына алты таңбалы код беріледі, онда алғашқы екі Сан 

желілік ауданның нөмірін, аудан ішіндегі станцияның келесі үш реттік нөмірін, алтыншы 

Сан – бақылау санын білдіреді. 

Әрбір учаскеге, әдетте, жұп бағытта өсетін бірқатар нөмірлер бекітілген. Әрбір 

желілік ауданға бір тірек (аудандық) станция қосылған. Аудандардың аса маңызды 

станциялары желілік ауданның нөмірінен кейін позицияларда нөлдер кодында бар.Жүк 

операцияларын орындау үшін ашылған станциялар үшін 0 кодының соңғы бесінші саны. 

Бақылау Саны (кодтық қорғау) ЭЕМ-ге станцияның негізгі кодын енгізудің 

дұрыстығын тексеру және бақылау үшін қажет. Оның қолданылуы ақпаратты енгізу 

және беру қателіктерін анықтауға мүмкіндік береді – сандарды қосу немесе жоғалту, бір 

сандарды бұрмалау, екі көрші сандарды ауыстыру және т. б. 

Бақылау сандардың әдісі объектінің кодын қорғауды белгілейді. А1, А2 болсын... 

аі, ап-Кейбір сандық тізбек. Ап+1 Саны, егер ол үшін шарт орындалса, осы реттілік үшін 

бақылау болып табылады: 

ΣΖiаi=0(mod K); i=1,2, …, n; 

0<Z<K’ Zn+11, 

мұнда {Zi} - салмақ қатары; K-модуль. 

Осы принцип бойынша көптеген қорғаныс нұсқалары іске асырылуы мүмкін. 

Станция кодын қорғау үшін К=11 модулі бар әдіс қолданылады. 

Есеп мынадай түрде жүргізіледі: 

Код сандары {Zi салмақтық қатарға көбейтіледі}=1, 2, 3, 4, 5, алынған 

шығармалар жинақталып, сомасы 11-ге бөлінеді. 

Қорытынды. Ресей порттары арқылы тікелей емес халықаралық қатынаста келе 

жатқан импорттық және экспорттық жүктерді тасымалдау кезіндегі Жүктің атауы мен 

оның кодын жүк жөнелтуші жүктердің Үйлестірілген номенклатурасына сәйкес қояды. 

Бұл мақаланын мәні Қазақстан Республикасының станцияларындағы мәнін 

бақылау және есепке алу болып табылады. 
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ОҚУ ҮРДІСІНДЕ АҚПАРАТТЫҚ ТЕХНОЛОГИЯНЫ ҚОЛДАНУ АРҚЫЛЫ 

ЭЛЕКТРОНДЫ ОҚУЛЫҚПЕН ЖҰМЫС ЖАСАУ 
 

Аңдатпа. Ақпараттық – коммуникациялық технология электрондық есептеуіш 

техникасымен жұмыс істеуге, оқу барысында компьютерді пайдалануға, үлгілеуге, 

электрондық оқулықтарды, интерактивті құралдарды қолдануға, интернетте жұмыс 

істеуге, компьютерлік оқыту бағдарламаларына негізделеді. 

Туйінді сөздер: электрондық есептеуіш техникасы, ақпараттық – 

коммуникациялық технология,  электрондық оқулық. 

Аннотация. Информационные и коммуникационные технологии основаны на 

работе с электронными компьютерами, использовании компьютеров, моделировании, 

электронных учебниках, использовании интерактивных инструментов, онлайн-работе и 

компьютерных программах обучения. 

Ключевые слова: электронные вычислительные технологии, информационные и 

коммуникационные технологии, электронные учебники. 

Аbstract. Information and communication technologies are based on working with 

electronic computers, using computers, modeling, electronic textbooks, using interactive tools, 

online work and computer training programs. 

Keywords: electronic computing technologies, information and communication 

technologies, electronic textbooks. 

 

Ақпараттық технологияны білім жүйесіне кеңінен енгізу үшін ЖОО жүйесінің 

барлық әкімшілік-басқару жүйесінің ақпараттық технология саласындағы дайындық 

деңгейін ұдайы арттырып тұруы қажет. ЖОО-ның, басқа да оқу орындарының қызмет 

көрсетушілердің білімін жаңарту ақпараттық технологияларды жаңартумен байланысты. 

Жаңа технологиялар жаңа білім мен қызметкерлерді талап етуіне байланысты жаңа 

қызметкерлер өздерімен бірге жұмыс орнына жаңа білімдер, жаңа жаңалықтар алып 

келеді. Жаңа білім технологияларын дайындау ғана емес, сонымен қатар білім саласын 

басқаруда жаңа технологиялар оның дамуы мен жаңаруында маңызды мақсаттар болып 

табылады. 

Мамандар дайындауда стратегиялық мақсат болып Банктік жүйеде, өнеркәсіптік 

мекемелерде және заманауи еңбек нарық саласында экономикалық білім мен 

компьютерлік техниканы қолдану ерекшеліктерін есепке алатын бағдарламалық 

кешендерді даярлаудағы жүйелік білімдер және дағдылар. Көрсетілген мамандарға 
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экономикада, энергетикада және өнеркәсіп салаларында, қосымша мекемелерде, 

бірлестіктерде қажеттіліктер бар.  

ХХІ ғасырда білім мен ғылым саласында болып жатқан өзгерістер болашақ 

мамандар даярлауда жоғары мектептің алдына жаңа міндеттер қойып отыр. Осыған орай, 

болашақ маманның бүгінгі әлеуметтік білім беру кеңістігіне сай білім алуы мен 

іскерлікті, жеке тұлғалық және кәсіби сапалық қасиеттерді меңгеруі қоғамның негізгі 

талабы ретінде қарастырылуда. Ал, жоғары білімді педагог маман ғана қоғам мен 

экономиканың, әлеуметтік және мәдени өркендеуіне үлес қосатын ұрпақ тәрбиелей 

алады. Осы себепті, Қазақстан Республикасының 2015 жылға дейінгі білім беруді 

дамыту тұжырымдамасында: «Жоғары білімді дамытудың негізгі үрдісі мамандар 

даярлау сапасын арттыру, қарқыны ғылыми-зерттеу қызметімен ықпалдастырылған 

инновациялық білімді дамыту, жоғары оқу орындары зерттеулерінің әлеуметтік сала мен 

экономи-каның қажеттіліктерімен тығыз байланысы, білім беру және ақпараттық 

технологияларды жетілдіру болып табылады» - деп атап көрсетілген. 

Ақпараттық – коммуникациялық технология электрондық есептеуіш 

техникасымен жұмыс істеуге, оқу барысында компьютерді пайдалануға, үлгілеуге, 

электрондық оқулықтарды, интерактивті құралдарды қолдануға, интернетте жұмыс 

істеуге, компьютерлік оқыту бағдарламаларына негізделеді. Ақпараттық әдістемелік 

материалдар коммуникациялық байланыс құралдарын пайдалану арқылы білім беруді 

жетілдіруді көздейді. 

 Ақпараттық – коммуникациялық технологияның келешек ұрпақтың жан – жақты 

білім алуына, іскер әрі талантты, шығармашылығы мол, еркін дамуына жол ашатын 

педагогикалық, психологиялық жағдай жасау үшін де тигізер пайдасы аса мол.  

Қазіргі кездегі қарқынды түрде жүріп жатқан жаһандану үрдісі әлемдік 

бәсекелестікті күшейте түсуде. ХХІ ғасыр – бұл ақпараттық қоғам дәуірі, технологиялық 

мәдениет дәуірі, айналадағы дүниеге, адамның денсаулығына, кәсіби мәдениеттілігіне 

мұқият қарайтын дәуір.  

Қазіргі адамзат баласының өмір сүріп отырған үшінші мыңжылдық 

технологиялық жетістіктердің қарқынды даму кезеңі болып табылады. Жаңа 

технологиялардың пайда болуының түбегейлі қайта құрумен үйлестірілуі тек көптеген 

өндіріс салаларын ғана емес, мәдениет саласын да өзгеріске ұшыратты. Жаңа 

технологиялардың кеңінен енуі мен пайдаланылуы адамзат әрекетінің «ауырлық 

нүктесінің» рухани және материалдық өндірісте орындаушылықтан шығармашылыққа 

ауысуын талап ететінін атап өту қажет. Мұндағы негізгі мәселе арқауына тек мәдениетте 

қалыптасатын шығармашылық мүмкіндіктер арқылы ауысуы туралы ғана емес, сонымен 

қатар жаңа мүмкіндіктерді, «жаңа» мәдениетті жобалауда болуы керек. Сондай «жаңа» 

мәдениет ғалымдардың пайымдауынша технологиялық мәдениет болып табылады. 

Болашақ мамандардың, ақпарттық қоғам мүшелерінің ақпаратты жинау, тарату 

және өңдеудің техникалық  құралдарының жаңа түрлерімен танысу приоритеті көптеген 

мемлекеттік бағдарламаларда және заңдарда көрініс тапқан. 1999 жылы 

қабылданған  Елбасының «Қазақстан – 2030» бағдарламасының мазмұнында  және 

«Білім туралы» заңда қойылған акценттерді еске түсірсек жеткілікті.  Сонымен бірге 

білім жүйесінің спецификасы әр уақытта бір принципке негізделген: неғұрлым 

технология жаңа болған сайын, соғұрлым оқу үдерісінің практикасына әдістемелік 

тұрғыдан бұл технологияның негізгі сұрақтары аз қарастрылған болып келеді. Берілген 

сұрақтар кешені қатарында оқыту жүйесіне электрондық басылым мен ресурстар, 

телекоммуникация жүйелері мен глобалды компьютерлік желілерді енгізу мәселелері де 

қарастырылған. 

Қазірігі таңда Қазақстанда жаңа жүйелер мен оқыту құралдарын тарату жолына 

бөгет болатын мәселелер қатарына оқыту мекемелерінің техникалық жабдықталуы 

жеткіліксіздігі, педагогтардың мұндай құралдарды қолдануға дайын болмауы, оқу 
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матриалының жоқтығы және т.б. кіреді. ЖОО түлектерінің ақпараттық жүйенің 

гармоникалық, әрі жан-жақты дамуына, республикада педагогтардың біліктілігін көтеру 

жүйесіндегі тыңдаушыларға берілген оқу әдістемесі  қазіргі бар проблемалар туғызатын 

кері ықпалды азайтуға мүмкіндік береді деп үміттенеміз. 

Қазіргі ақпараттық қоғамда өндірістің дамуының негізгі құралы болып 

ақпараттық ресурстардың қажеттілігі көрінеді. Сондықтан білім беру саласы да өзінің 

дамуы үшін жаңа қадамдарға баруда. Осыған байланысты адамға ақпараттар кеңістігінде 

дұрыс бағытты таңдауға мүмкіндік жасай алатын оқытудың жаңа технологиялары пайда 

болуда. 

 Қазақстанның нарық экономикасының, әлеуметтік-мәдени ортаның қарқынды 

дамуы ЖОО түлектеріне жоғарғы дәрежеде талаптар қоюда. Жауапты, сауатты, заманға 

сай және сұранысқа ие маман болумен қатар компьютермен жұмыс жасай білуі, өзінің 

мамандығы бойынша әлемдік жаңалықтарды біліп отыруы, өзінің білімдік деңгейін 

ұдайы көтеріп отыруы қажет. 

Аумақты ақпараттық қоғам – бұл қазіргі заманғы әлемдік өркениеттің дамуына 

алғашқы қадам қоғамда ақпараттың маңызы мен білімнің артуын сипаттайтын, аумақты 

ақпараттық кеңістікті құру, оларды әлемдік ақпараттық қорға енуге мүмкіндікті 

қамтамасыз ету. 

Қазіргі ақпараттық дәуірде ақпараттық технологияларды мамандар дайындауда 

(теңіз мамандарын, инженерлік, экономикалық және т.с.с.) қолдану мәселелері жоғары 

тұр. 

Ақпараттық технологияның келешек ұрпақтың жан жақты білім алуына, іскер әрі 

талантты, шығармашылығы мол, еркін дамуына жол ашатын психологиялық жағдай 

жасау үшін де тигізер пайдасы аса мол. 

Қоғамның ақпараттық мәдениет деңгейі мемлекеттің даму көрсеткіштерінің бірі 

ретінде қарастырылады. Бүгінде жоғары және үздіксіз білімге деген сұраныстың артуына 

байланысты білім берудің түрлі мақсаттағы құрылымдары пайда болуда. 

Білім беру үрдісін ақпараттандыру – жаңа ақпараттық технологияларды 

пайдалану арқылы дамыта оқыту, дара тұлғаны бағыттап оқыту мақсаттарын жүзеге 

асыра отырып, оқу – тәрбие үрдісінің барлық деңгейлерінің тиімділігі мен сапасын 

жоғарлатуды көздейді.  

Соңғы жылдары білім беру аясы жүйесінде компьютерлік техниканы пайдалану 

белсенді түрде жүзеге асырылуда. Білім беру жүйесіндегі жаңа ақпараттық технология 

дегеніміз – оқу және оқу-әдістемелік материалдар жинағы, оқу қызметіндегі есептеуіш 

техниканың техникалық құралдары, олардың ролі мен орны туралы ғылыми білімнің 

жүйесін және оқытушылар еңбектерін жүзеге асыру үшін оларды қолдану формалары 

мен әдістері деген анықтама беруге болады. Яғни, ақпараттық технология – білім беру 

мекемесі мамандарының жұмысын жүзеге асырушы әдістер мен формалар және 

балаларға білім беруші құрал. 

Ақпараттық технология қызметінің құралы ретінде жаңа ақпараттық 

технологияның компьютерлік құралдары қолданылып жүр, алайда заман талабына сай 

компьютерлік техниканың дамып жетілуіне байланысты ғылыми сипаттағы 

компьютерлік бағдарламаларды жасау керек және ол оқушының, студенттің іс әрекетінің 

интеллектуалды құрылысымен сәйкес келуі тиіс. 

Қазіргі кездегі ақпараттық технологиялар оқу материалдарын иллюстрация жасау 

кезінде (мысалы анимациялы слайд-фильмдер) қолданылады. Бұл оқу үрдісін қозғалыста 

бейнелеуге мүмкіндік береді. Компьютердің көмегімен дыбыстық және 

бейнефрагменттерді де демонстрация жасауға болады. Қазіргі таңда кез-келген білім 

ордасында электронды оқулықтар пайдалану кең үрдіс алып келеді. Қазір негізінен білім 

жүйесінің барлық сатылары үшін электрондық оқулықтар жасаумен шұғылданып келеді. 

Электрондық оқулық оқушы, студент үшін дайын материал. Электрондық оқулық - оқу 
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жылдарының барлығында да өздері толықтырып отыра алатын және нәтижелік 

емтиханға дайындалуға көмектесетін мәліметтер қоры болып келеді. Электрондық 

оқулықтармен жұмыс істеу әрбір оқушының өз мүмкіндігін есепке ала отырып, оқып 

үйрену ісін жеке дара жүргізу болып саналады. Электронды оқулық арқылы оқушылар 

сабақ үстінде немесе сабақтан тыс уақытта тақырыпқа сәйкес мәліметтермен танысуға, 

практикалық тапсырмаларды өз бетінше орындауларына болады.    

Электрондық оқулықпен жұмысты басқару жүйесі. 

Бұл жүйе қолданушыға оқулықтың барлық бөлігіне қатынауды, сонымен қатар өз-

өзін тексеру жүйесімен жүмыс кезіндегі негізгі іс-әрекеттерді басқаратын экрандық 

батырмалар жиынтығы мен түсініктемелі мәтіні бар мәтіндік өрістерден тұрады. Басқару 

элементтерінің негізгі міндеттері – түсініктілік, керек кездегі қажетті көмектің экранға 

шығуы және оқулықпен жұмыс істеуге керекті, қолданушыға ешқандай қиындық 

туғызбайтын басқару элементтерінің саны аз болуы керек  . 

Басқару элементтерінің  негізгі түрлері: 

– мазмұннан тақырыптың басына өту батырмасы; 

– беттен бетке алға және артқа өту батырмасы; 

– мазмұнға қайту батырмасы; 

– көмек шақыру батырмасы; 

– иллюстрация, кесте, графиктерді экранға шығару гиперссылкасы. 

Нақты емес және түсінікті емес символикамен белгіленген басқару элементіне 

көмек көрсетіледі  [1]. 

Электрондық оқулықтың жалпылама құрылымы 

Электрондық оқулықтың құрылымдарын оларға қойылатын талаптарды сараптай 

келе отырып келесідей құрылымдағы оқулық жасалынды. Оқулықты бұндай логикалық 

құрылымдарға бөлу оның құрылымын зерттеуге, түсінуге мүмкіндік береді. Бұл 

құрылған электрондық оқулықты, жалпы алғанда, үш негізгі ішкі жүйеге бөлуге болады: 

– «Пән туралы»; 

– «Тестілеу»; 

– «Мазмұны». 

Бұл негізгі ішкі жүйелердің мазмұны электрондық оқулықтың мазмұнын 

құрайды. Енді оларды бөлек-бөлек қарастырып, әр қайсысының құрылымдарына 

тоқталып өтсек. Электрондық оқулықтың ішкі жүйесінің өзара байланысы  1-суретінде 

көрсетілген. 

 

 
 

1 - сурет . Ішкі жүйелердің өзара байланыс сұлбасы 
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Қазіргі заманғы ақпараттық технологияларды пайдалану өз білімін көтеру 

тиімділігін де арттырады. Бұл бірінші кезекте сандық түрде жазылған ақпараттарды 

пайдалану кезінде қажетті мәліметтерді оңай табуға мүмкіндік береді. Қазіргі кезде 

көптеген әлемге танымал энциклопедиялар, сөздіктер электронды түрге айналдырылған. 

Электронды оқулық – бұл компьютерді қолданып, оқу курсын өз бетімен немесе 

оқытушының көмегімен меңгеруді қамтамасыз ететін бағдарламалық әдістемелік кешен. 

Электронды оқулық немесе курс үш компоненттен тұрады: курстың негізгі ақпараттық 

бөлігі мазмұндалған презентациялық құрамадан; алынған білімді бекітетін 

жаттығулардан; оқушының бағасын дұрыс бағалайтын тест жүйесінен. Оқыту 

бағдарламалары оқыту үрдісінде жетістікпен қолданылуда. Оқыту бағдарламасын жасау 

– өте күрделі және көп еңбектенуді қажет ететін жұмыс. Негізгі көңіл компьютерлік 

эффект немесе өнімдегі ерекше жаңа қабылдауларға бөлінеді. Жарнамалық жобалар мен 

компьютерлік басылымдар ең жиі қолданылатын компакт-дисктердің сипаттамасына 

қарау жеткілікті. Бірінші орында жазылған ақпараттың көлемі, иллюстрация, аудио және 

видеофрагментердің саны жәгне олардың ұзақтығы. Ақпараттығң сапасы жайлы ақпарат 

жоқ, ең жақсы жағдайда өнім басылымның электронды көшірмесі ретінде беріледі. 

Осылайша берілген оқулықтар, энциклопедиялар және басқа басылымдар оқу құралы 

ретінде қолданылуы мүмкін. Олар әр түрлі компьютерлік эффектілермен танысуға 

мүмкіндік береді. Бірақ осы қосымшаларды нақты бір жұмыста қолдану қиын. Оқу 

бағдарламасын құру кезінде технологиялық жабдықтардың барлық мүмкіндігін қолдану 

маңызды. 
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ҚАЗАҚСТАНДА САЙЛАУ КЕЗІНДЕ АҚПАРАТТЫҚ-КОММУНИКАЦИЯЛЫҚ 

ТЕXНОЛОГИЯЛАРДЫ ҚОЛДАНУ МҮМКІНДІКТЕРІН ТАЛДАУ 
 

Аңдатпа. Мақалада Қазақстан Республикасында сайлау кезінде ақпараттық-

коммуникациялық технологияларды қолданудың артықшылығын талдау 

қарастырылған.  Дауыс беру құрылымы, интернет арқылы дауыс беру, оның жұмыс 

үрдісі, SWOT талдау, дауыс берудің күшті және әлсіз жақтары келтірілген. 

Түйін сөздер: интернет ресурстар, электронды сайлау, дауыс беру циклі, 

ақпараттық-коммуникациялық технологиялар. 

Аннотация. В статье рассмотрен анализ преимуществ использований 

информационно-коммуникационных технологий при выборах в Республике Казахстан. 

Приведены структура голосования, процесс работы Интернет-голосования, SWOT- 

анализ, сильные и слабые стороны Интернет-голосования. 

 Ключевые слова: Интернет-ресурсы, электронный выбор, цикл голосовании, 

информационно-коммуникационные технологии.  

Abstract. The article analyzes the advantages of using information and communication 

technologies in the selection of the Republic of Kazakhstan. The structure of voting, the process 

of Internet voting, SWOT analysis of the strengths and weaknesses of Internet voting. 
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Keywords: Internet resources, electronic selection, voting cycle, information and 

communication technologies. 

 

Мақалада сайлау үрдістерінде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды 

пайдаланудың халықаралық тәжірибесін, қазақстанда қолданылу мүмкіндігін ескере 

отырып, аналитикалық және әлеуметтік зерттеулер шеңберінде жүргізілген талдау 

нәтижелері қарастырылды. 

Қазақстанда сайлау кезінде ақпараттық-коммуникациялық теxнологияларды 

қолдану мүмкіндіктерін талдау ақпараттық-коммуникациялық технологияларды (АКТ) 

сайлау іс-шараларын өткізуде қолданудың халықаралық тәжірибесін зерделеу, 

Қазақстандағы АКТ-дың ен үздік  элементтерін қолданудың қажеттілігін және 

мүмкіндіктерін бағалау болып табылады.  

Сайлау үдерістерінің кезеңдерін іске асыратын ақпараттық жүйе құру бойынша 

ұсынымдар әзірлеу, оның негізінде сайлауды ақпараттандыру мүмкіндіктерін талдау, 

сайлау үдерістерінде ақпараттық-коммуникациялық технологияларды қолдану ауқымды 

кеңейту бойынша ұсыныстар әзірлеу. 

Электрондық сайлау жүйесі - ақпараттық технологияларды, ақпараттық желілерді 

және олардың бағдарламалық және аппараттық құралдарын үйлестіру, сайлауды 

дайындау мен өткізуде ақпараттық процестерді автоматтандыруға арналған. 

Электрондық сайлау жүйесінде қолданылатын бағдарламалық жасақтама мен 

аппараттық құралдарды міндетті түрде сертификаттау туралы заңнама белгілейді. 

Электрондық сайлау жүйесiн пайдаланып сайлау өткiзу кезiнде сенiм бiлдiрiлген 

адамдар, байқаушылар, бұқаралық ақпарат құралдарының өкiлдерi Қазақстан 

Республикасының сайлау туралы заңнамасында көзделген құқықтар мен мiндеттердiң 

толық көлемiне ие. 

Электрондық сайлау жүйесiн Қазақстан Республикасының Орталық сайлау 

комиссиясы белгiлейтiн сайлау учаскелерiнде және сайлау учаскелерiнде ғана 

пайдалануға болады. 

Электрондық сайлау жүйесiнiң жабдықтары учаскелiк сайлау комиссиясы 

мүшелерiнiң қатысуымен дауыс беру күнiне дейiн кемiнде үш күн қалғанда ашылады 

және орнатылады және акт жасалады. Жабдықты ашқанда және орнатқанда уәкілетті 

өкілдер, байқаушылар мен бұқаралық ақпарат құралдарының өкілдері қатыса алады. 

Электрондық сайлау жүйесін жабдықтауды орнатқаннан кейін сайлау учаскесінің 

қауіпсіздігін Ішкі істер органдарының қызметкерлері қамтамасыз етеді. 

Сайлау - бұл процесс, тұрақты циклдік іс-шаралар, елімізді халықаралық 

стандарттарға сәйкес келтіру. «Сайлау циклы» құралын құру процесті басқару мен 

бағалауда сайлау процесіне практикалық қатысушыларды қолдаудың алғашқы қадамы 

болып табылады. Құралды түсіну сайлауалды көмек туралы практикалық білімді талап 

етеді. Сайлау циклы - бұл сайлауды өткізуге қатысты барлық нәрсе. Қолда бар 

стандарттарды, нормативтік-құқықтық, нұсқаулық, оқу, ғылыми, әдістемелік отандық 

және әлемдік әдебиет пен интернет-ресурстарды талдаудан сайлау үдерісін  үш негізгі 

фазаның реттілігі түрінде ұсынуға болады деп белгіленген (1-сурет). Бұл үш кезеңнің 

әрқайсысы бүкіл сайлау циклында жасалуы немесе қадағалануы қажет жұмыстарға қарай 

бөлінуі мүмкін. Халықаралық стандарттар әр кезеңде сайлау іс-шараларына біріктірілуі 

мүмкін. 
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1-сурет. Сайлау процесінің құрылымы 

 

 
 

2- сурет. Электрондық дауыс беру машиналарын (DRE) пайдалану кезінде жұмыс 

сұлбасы 

 

Электрондық дауыс беру машиналарын пайдаланудың толық схемасы 2-суретте 

көрсетілген. 

EBP - бұл азаматың таңдауын оқу үшін бюллетеньдер немесе электронды 

таңбаларды басып шығаратын DRE машиналары сияқты құрылғылар (3-сурет). Бұл 

таңбалаушылар сайлау бюллетендерін санайтын бөлек сканерге салынады, дауыстарды 

автоматты түрде санайтын немесе дауыс беруге арналған жәшікке, дауыстарды дәстүрлі 

санау үшін. Электрондық дауыс берудің осы түріне ақ смарт-карта оқырманымен 

жабдықталған бюллетеньдердің лазерлі принтері (жеке куәліктер, арнайы 

сайлаушылардың карталары) кіреді. 
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3 – сурет. Оптикалық таңбаны тану (OMR) технологиясын қолданатын немесе 

Оптикалық таңбаларды тану (OCR) схемасы 

 

 
 

4 – сурет. Электронды бюллетеньдер принтерлеріне негізделген жүйелерді 

пайдаланғанда дауыс беру схемасы 
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Келесі SWOT талдау (5-сурет), жалпы алғанда электронды дауыс берудің үлкен 

артықшылығын көрсетеді. Дегенмен, сенімділікті жоғарылату және анықталған 

кемшіліктер мен қатерлерді жою үшін жаңа әдістер мен шешімдерді одан әрі зерттеу 

және дамыту үшін қажырлы жұмыс қажет. 

 

 
 

5-сурет. Электронды дауыс беруге арналған SWOT талдау 

 

Зерттеудің негізінде Қазақстандағы сайлау процестерінде АКТ-ны пайдалану 

мүмкіндіктері қарастырылып, электронды дауыс берудің заманауи технологиясының 

ерекшеліктерін талдау негізінде сайлау процестерінің кезеңдерін іске асыратын және 

АКТ қолдану ауқымын кеңейтетін «Сайлау» автоматтандырылған ақпараттық жүйенің 

архитектурасын жетілдірудің, сайлау процестерінде қолдануы және оларға халықтың 

сенімін арттыру тұжырымдамалық тәсілдері үшін келесі бағыттар әзірленді. 

Алынған нәтижелер сайлау процесіне АКТ ендірудің техника, технологиясының  

заманауи даму деңгейіне сәйкес, өзекті және шынайы болып табылады. 
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СӘУЛЕТТІК ЖОБАЛАУДАҒЫ AUTODESK AUTOCAD-ТЫҢ ҚОЛДАНЫЛУ 

ЕРЕКШЕЛІКТЕРІ 

 

Аңдатпа. Мақалада Autodesk AutoCAD графикалық модельдеу программасының 

сәулеттік жобалау жұмыстарындағы қолданылу ерекшеліктері мен техникалық 

мүмкіндіктері қарастырылады. 

Түйінді сөздер: графикалық модельдеу программасы, AutoCAD программасының 

артықшылықтары, жобалау ерекшеліктері, қолдану мүмкіндіктері. 

Аннотация. В статье рассматриваются особенности использования в 

архитектурном проектировании и технические возможности программы Autodesk 

AutoCAD. 

Ключевые слова: программа графического моделирования, преимущества 

программы AutoCAD, особенности проектирования, возможности использования. 

Аbstract. The article discusses the features of use in architectural design and the 

technical capabilities of the Autodesk AutoCAD program. 

Keywords: graphical modeling program, the advantages of the program AutoCAD, 

design features, possibilities of use. 

AutoCAD (Automated Computer Aided Design – автоматтандырылған 

компьютерлік жобалау) – Autodesk компаниясымен жасап шығарылған, жобалаулар мен 

сызбалардың автоматтандырылған екі және үшөлшемді жүйесі. Бұл бағдарлама негізінен 

сәулеттік жобалуды жеңілдету үшін жасалған. Бірақ, қазіргі уақытта қолданылу аясы өте 

кең. Өзінің жоғары өнімділігінің арқасында сәулеттік сызбаларды орындау кезінде 

немесе түрлі мәліметтерді өңдеу барысында біршама уақыт үнемдейді. Яғни техникалық 

жобалаудың әр түрлі аймағында тиімді жұмыс жасайды. 

AutoCAD бағдарламасының алғашқы нұсқасын американың Autodesk фирмасы 

XX ғасырдың 80-жылдары шығарды. Бағдарлама бірден өзіндік дайындауы мен 

қолданушыға ыңғайлығымен өзіне назар аудартты. Жүйенің үнемі дамуы, ескертулер 

есебі, басқа фирмалардың жаңа өнімдерінен байланысуы (бірінші болып Microsoft) Auto 

CAD бағдарламасын бағдарламалық қамсыздандыру нарығының әлемдік басшысы етті. 

Қазіргі уақытта 18 тілде шығарылады [1]. 

 Екіөлшемді жобалау аймағында AutoCAD бағдарламасы  құрылымы күрделі 

объектілерді қарапайым графикалық амалдарды орындау арқылы алуға мүмкіндік 

береді; 

 AutoCAD-тың қазіргі версиясы үшөлшемді модельдеуде қолданылатын барлық  

керекті құралдармен қамтамасыз етілген; 

 AutoCAD бағдарламасы mental ray рендеринг жүйесі арқылы жоғары сапалы 

визуалды модельдеуге қол жеткізуге болады; 

 Үшөлшемді басып шығару қондырғысымен жабдықталған(дайын болған 

модельдеу үлгісін 3D принтерден шығаруға болады); 

 AutoCAD бағдарламасы жер сілкінісі, цунами, химиялық реакция, физикалық 

дене бөлшектерінің соқтығысу әрекетін бақылау және реал өмірдегі нәтижесін жоғары 

ықтималдықтағы дәлдікпен болжау мүмкіндігін жасай алады; 

 AutoCAD бағдарламасы құрылыс нысандарын (үй, мост, зауыт/фабрика және 

олардың ішкі ұсақ бөлшектері), тұрмыстық техника, ірі/ұсақ детальдар, медициналық 
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құралдар, биологиялық объектілер моделі, интерьер, дизайн, барлық дерлік бағыттағы 

графикалық туындылар, құрал-жабдықтардың моделін жасай алады (1 сурет). 

 

 
 

1 сурет. AutoCAD 2019 бағдарламасының терезесі  

 

AutoCAD 2019-дың жаңа функциялары 

AutoCAD® 2019 бағдарламалық  жабдықталуының құрамында арнайы 

кеңейтілген құрал-саймандар тақтасы, жобалармен үздіксіз жұмыс жасау үшін веб және 

мобильді мәзірлер, сонымен қатар жаңа САРП функциялары қамтылған [2]. 

Біріктірілген AutoCAD® 2019 бағдарламалық жабдықталуында жеті сала 

бойынша жаңа құрал-саймандар мен функциялар қарастырылған: 

 Architecture: сәулеттік сызбалар мен құжаттамалардың орындалуын тездетуге 

арналған, 8000-нан аса сәулеттік объектілер мен стильдарды жобалауға арналған арнайы 

құрал-саймандар;  

 Mechanical: бұйымдар жобалауын тездететін, 700 000-нан аса өндіріс 

бөлшектері мен механикалық құрылымдарды жобалауға арналған арнайы құрай-

саймандар;  

 Electrical: электрлік жүйелер құжаттамасы мен жасап шығаруды,өңдеуді 

тездететін, электрлік жабдықталуды көрсететін 65 000-нан аса символдар мен электрлік 

жүйелерді жобалауға арналған арнайы құрал-саймандар;  

 MEP: құрылыстық жүйелер құжаттамасы мен жобалануы, сызбалар жасауға 

арналған 10 500-нан аса механикалық, электрлік және сантехникалық объектілер мен 

инженерлік құрылымдарды жобалауға арналған арнайы құрал-саймандар; 

 Plant 3D: құбырлар жүйесін құруға мүмкіндік беретін және оны зауыттың 3D 

моделіне ауыстыратын, өндірістік объектілер құрылымы мен жобалауына арналған 

арнайы құрал-саймандар;  

 Map 3D: файлда, мәліметтер базасында және вер-сервиста сақталатын 

геокеңістіктік мәліметтерді алуға және оларды AutoCAD-тағы жобалармен біріктіруге 

арналған жиынтық. Мәліметтерді жоспарлауға, жобалауға және басқаруға арналған 

ГИС, САПР мәліметтерін біріктіруге мүмкіндік беретін, картографияға арналған арнайы 

құрал-саймандар; 

 Raster Design: сканерленген сызбалар өңдеп, растрлық суреттерді DWG-

объектісіне аударуға мүмкіндік беретін, растрлық суретті векторлыққа айналдыратын 

құрал-сайман (2 сурет).  
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2 сурет. AutoCAD 2019-дың жаңа функциялары 

 

Қазіргі ХХІ-ғасыр, технология заманында әр түрлі деңгейдегі кәсіпорындарда 

Autodesk компаниясының өнімдері көптеп қолданылуда. Соның ішінде AutoCAD 

программасының қажеттілігі құрылыс саласында айқын сезіледі. Осы программаның 

дамыған мүмкіндіктерін қолдану арқылы түрлі көз тартар әсем ғимараттар өзіндік, 

қайталанбас ерекше кейіпке енуде. Сол себепті AutoCAD графикалық модельдеу 

программасы қолданыс ауқымы кең, бірегей құрылым [3]. 

 

ӘДЕБИЕТ 
[1] Полещук Н. Н., Лоскутов П. В. AutoLISP и Visual LISP в среде AutoCAD. - СПб.: 

«БХВ-Петербург», 2016. 

[2] Компьютерное проектирование для архитекторов. Самые полезные функции всех 

основных программ -, Москва, «ДМК Пресс»,, 2017. 

[3] Талапов В.В.  Основы ВІМ. Введение в информационное моделирование зданий. – М.: 

Издательство ДМК Пресс. 2018. 

 

 

УДК 681.3 (07) 

 

Турсынов Ч.1,а,Сәбит Н. , Жексембинова А.Б.1,b 

1Қазақ бас сәулет-құрылыс академиясы, Алматы, Қазақстан 
atrssnv@mail.ru, baruka_s_09@mail.ru 

 

АРХИТЕКТУРАЛЫҚ ҚҰРЫЛЫСТАРДЫҢ 3D МОДЕЛІН VR 

ҚОНДЫРҒЫСЫНДА КӨРСЕТУ ЖӘНЕ ГОЛОГРАФИЯЛЫҚ ПАНЕЛДЕРІНДЕ 

3D МОДЕЛІН БЕЙНЕЛЕУ 

 

Аңдатпа. Виртуалды шындық архитектуралық визуализацияда технологиялық 

серпіліс жасады, бұл «қағазда» бар объектілерді нақты көрсетуге мүмкіндік береді. 

Әлбетте, қазіргі кезде ешқандай басқа технологиялар идеялық кезеңде жобаларды 

виртуалды шындық ретінде тартымды түрде көрсетуге мүмкіндік бермейді. 

Түйінді сөздер: инновациялық тәсіл, FBX және OBJ файлдары, VR ортасы. 

Аннотация. Виртуальная реальность совершила технопрорыв в архитектурной 

визуализации, позволив реалистично показывать объекты, которые существуют пока «на 

бумаге». Очевидно, что ни одна другая технология сегодня не позволяет 

демонстрировать проекты ещё на стадии идей так привлекательно, как это делает 

виртуальная реальность. 
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Ключевые слова: инновационный способ, файлы FBX и OBJ, среда VR 

Аbstract. Virtual reality has made a techno breakthrough in architectural visualization, 

allowing realistically to show objects that still exist “on paper”. Obviously, no other technology 

today makes it possible to demonstrate projects at the idea stage as attractively as virtual reality 

does. 

Keywords: an innovative way, files FBX and OBJ, VR environment 

 

Виртуалды шындықты қолданатын сәулеттік визуализация статикалық 

суреттерге немесе 3D модельге қарағанда айқын әрі түсінікті емес, сондай-ақ тиімдірек, 

өйткені виртуалды шындық адамға тек объектіге қарап қана қоймай, онымен өзара 

әрекеттесуге де мүмкіндік береді. Мысалы, виртуалды үйдің аумағын айналдыра 

отырып, бөлшектерді ойлап, тазалап, әрлеу материалдарын өзгертіп, тіпті қабырғадан 

қарап, салынған аралықтырды көріңіз. Виртуалды нақтылықтың арқасында сіз әртүрлі 

аяқтау опцияларын «өлшеп көріңіз». VR ортасында орын алатын қатысу әсері арқасында, 

технология объектінің барлық қасиеттерін нақты көруге және бағалауға мүмкіндік 

береді: түс, пішін, пропорция, құрылым және тағы басқалар. Бірақ VR форматындағы 

сәулеттік визуализация мүмкіндіктері шектелмейді. Виртуалды модельдің көмегімен 

конструкцияның басталуына дейін жобалау қателіктері анықталған, бұл жағдайды едәуір 

жақсартуға және көп нәрсені үнемдеуге мүмкіндік береді. 

Ең қарапайым деңгейде сәулетшінің ағымдағы қызметтері жоспарлар, қасбеттер, 

кесектер, бөлшектер, жатын бөлмелері, жарықтандыру қондырғыларын және т.б. 

қамтитын екі өлшемді сызбалар жиынтығы болады. VR индустриясында күткен үлкен 

өсімнің арқасында клиенттер VR-ке қызығушылықтары артады . Менің ойымша, бұл 

адамдарды таң қалдырады. Мәселен, осыдан кейін клиенттердің конструкторлық 

процесте көре алады [1]. 

2D сызбаларын түсіну қабілеті басқа тілді түсіну сияқты. Бұл кәдімгі адам 

шынымен қалай істеу керектігін білмейді. Тіпті тәжірибелі адам үшін 3 х 3 м жатын 

бөлменің қаншалықты үлкен екенін, оның жиһазының қалай орналасатындығын және 

қаншалықты кеңістіктің айналасында жүру керектігін елестету қиын. Бұл жерде VR 

негізгі артықшылығы бар. 

Біреуді толық көлемді 3D моделіне орналастыру арқылы ол бөлменің 

қаншалықты үлкен екенін түсінеді, ол компьютердің экранында 2D жоспарларымен 

немесе тіпті 3D моделімен мүмкін емес. Бұл сәулетші мен клиент арасындағы 

техникалық тосқауылды толығымен жояды. Осының үлкен артықшылығы, клиент қазір 

дизайн туралы нақты түсінікке негізделген пайдалы кері байланыс бере алады. Сіз бұл 

мерзімді қанағаттандыруға тырысқан кезде бұл жақсы немесе жоқ па; бірақ бұл 

дизайнды тіпті түсінбейтін клиенттің қызықты пікірлерін немесе сұрауларын алудан 

әлдеқайда жақсы. Мәселен, тапсырыс берушіге дизайнды түсіндіруге тырысқан 

кездеріңізде көңіліңіз толмаса, VR-ды пайдаланыңыз. 

Мәселелердің бірі көптеген сәулетшілердің VR тәжірибесіне ие емес және қалай 

бастау керектігін білмейді. Бастау үшін жақсы программалардын бірі - Trinus VR, Unity 

3d (1-сурет). Trinus VR - 3D модельдерді виртуалды шындықта бір рет басу арқылы 

көрсетуге мүмкіндік беретін бағдарлама. Бір минуттан аз уақыт кетеді, сіз VR-десіз. 

Басқа программалар бар, бірақ, менің ойымша, бұл бастаудың ең жақсы мүмкіндігі. Revit 

үшін қосымшасы бар және кез келген FBX және OBJ файлдарын қабылдайды, сондықтан 

ол өте икемді. Әдетте, инженерлік немесе архитектуралық модельдер VR-дағы кадр 

жиілігін төмендетуге мүмкіндік беретін көп деректер мен деректерді қамтиды, бұл 

тәжірибені көп жағдайда бұзады. Бірақ Trinus VR-де мұндай тәжірибе жеткілікті [2].  
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1 сурет. VR моделін құру 

 

Құрылғылар 

Мұндай құрылғылар әр көзге қарама-қарсы тұрған екі кішкене экраннан тұрады, 

сыртқы жарықтың түсуін болдырмайды және стереоқұлаққаптардан тұрады. Экрандар 

бір-біріне қатысты сәл өзгерген стереоскопиялық бейнелерді көрсетіп, шынайы 3D 

қабылдауды қамтамасыз етеді. Дельмендерде орнатылған акселерометрлер мен 

датчиктер бар. Жетілдірілген VR дулығалапының көпшілігі өте қиын, бірақ жақында VR 

қосымшалары бар смартфондарға арналған жеңілдетілген жеңілдетілген опцияларды 

жасау үрдісі байқалды. 

Виртуалды шындыққа арналған құрылғылар үш түрге бөлінеді (2-сурет): 

1. Компьютер үшін олар компьютермен немесе консольмен жұмыс істейді: Oculus 

Rift, HTC Vive, Playstation VR. 

2. Мобильді құрылғылар үшін олар гарнитура деп аталады және смартфондармен 

жұмыс істейді, линзалармен ұстаушы: Google Cardboard, Samsung Gear VR, YesVR. 

3. Тәуелсіз виртуалды шынайылық көзілдіріктер - арнайы немесе бейімделген OS: 

Solon Q, DeePoon, AuraVisor арқылы іске қосылатын құрылғылар [3]. 

 

  
  

2 сурет. Құрылғылар 3 сурет. Архитектуралық құрылыстардың 

голографиялық панелдерінде 3d моделін 

бейнелеу 

 

Әрине, құрылғы жұмысының негізі болып табылатын принцип нақты голография 

болып табылмайды, бірақ ол үшөлшемді бейнені сенімді елесін жасай алады. 

Смартфоннан (немесе планшеттік компьютерден) экранның төрт бөлігінен біреуі 

пирамиданың шетінде көрсетіледі. Осылайша, әр жағынан көрермен пирамида ішіндегі 

үш өлшемді объектілердің елесін жасайтын өз бейнесін көреді (3 сурет). 
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Арнайы бағдарлама (Powerdirect) пайдаланушыларға әртүрлі жағынан бір 

нысанды бейнелейтін бейнеге негізделген өздерінің «голографиялық» клиптерін жасауға 

мүмкіндік береді. Сондай-ақ, әзірлеушілерге өз голограмманды  құруға арналған 

материалдарды жіберіп тапсырысқа беруге  болады [4]. 

 

ӘДЕБИЕТ 
[1] UNITIcreative, MAY 2018, PAGE. 12-бап «BIM және VR технологиясы» 

[2] Брайант, 2016 жылдың күзі, 17-18 бет - «Білім берудегі VR» мақаласы. 

[3] https://tproger.ru/translations/vr-explained/. 

[4] https://www.popmech.ru/gadgets/14544-grani-illyuzii-gologramma-dlya-smartfona/. 
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SMART HOUSE AND DELIVERY BY DRONES 

 

Abstract. New IT such as smart house and drones are of special interest for IT-

specialists, users and economists nowadays.  

Keywords: Smart house, drones, economics. 

Аннтоация. В настоящее время новые информационные технологии, такие как 

умные дома и дроны представляют особый интерес для специалистов в области IT. 

Ключевые слова: умный дом, дроны, экономика 

Аңдатпа. Қазіргі таңда ақылды үйлер мен дрондар тәрәзді жаңа ақпараттық 

технологиялар IT мамандарына асақызықты. 

Түйінді сөздер: ақылды үй, дрондар, экономика 

 

The research studies include the smart house and delivery by drones. It is necessary to 

perform a more thorough study of the phenomenon. 

Smart house is a high-tech system which integrates all communication into one. The 

System also puts all communication under control of programmable and customizable Artificial 

intelligence. The implication of the concept of a smart house system in its entirety is quite 

expensive, because Smart House means a lot of different equipment, which can be conditionally 

divided into six classes: 

1) Lighting and power supply 

2) Security and access control 

3) Climate Management 

4) Audio-devices 

5) Connectivity 

6) Other engineering systems 

On the other hand saving money is mainly achieved by reducing energy costs, which, 

with regularly growing tariffs, brings quite a tangible effect.  

The main ways to influence the cost of electricity are: the introduction of more modern 

light sources into the automation project, with the ability to control the light power in 

conjunction with light sensors, will automatically change the level of light in the room, 

depending on the time of day and natural light. And the use of presence and movement sensors 

will provide an automatic shutdown of light sources a few minutes after people leave the room, 

which is especially important in walk-through rooms, bathrooms, on stairs and in public 

buildings. 

mailto:botvova@yahoo.com
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Time is money. Therefore, we simply cannot ignore the opportunities offered by the use 

of Smart House technologies in terms of saving your time. Think about how much time you 

spend on before checking out of the house to check whether the lights and electrical appliances 

are turned off everywhere in the house? 

Smart house will help to carry out all these actions with minimal effort. If you wish, you 

can make the management of all the capabilities of your home always at your fingertips, in your 

favourite mobile device. 

And I would like to tell you about drones with particular attention to Amazon Company. 

Amazon tries to reduce delivery time by using different methods. In particular, high-speed cars, 

arrangements with transport companies and trucks with 3D printers on board. Amazon makes 

the big bet on the delivery by drones, as the fastest and most effective way. However, there is 

some difficulty with the legal side. In large cities, in most countries, flights of drones are 

prohibited. Indeed, even a small drone can be a significant danger if it falls on the heads of 

people walking down. 

It may be stated that there are bad roads and troubles with traffic in Russia. Following 

this we can point out that Russian market needs drones. 

About the economics of drones: during the 2015 fires in Idaho, authorities hired Empire 

Unmanned to provide drones to inspect the affected area. This service cost the State Land 

Department $ 1000 per day. The same is just an hour of one pilot work. Another example is the 

cost of shooting a territory. If we are talking about land with an area of 50 hectares, an airplane 

or satellite will be cheaper, but if you want to photograph an area of about 5 hectares, then the 

drone is the best choice. 

Drones are a forecast industry. Too many restrictions, too slow to remove them. 

Consequently, we can not yet get a tangible economic effect from drones. 

In 2013, scientists Jenkins & Vasigh counted that by 2025 the unmanned aircraft 

industry would have provided work for 100,000 people - the same opinion was shared by the 

FAA - and would bring $ 82.1 billion in revenue over 10 years. 

In conclusion I’d like to say that smart house and delivery by drones are economically 

profitable directions of development. In a few years many people will use it. 

 

REFERENCES 
[1] Харке В. Умный дом: объединение в сеть бытовой техники и систем коммуникаций в 

жилищном строительстве//Техносфера РИЦ ЗАО, 2006. – 287с. 

[2] Мартин Дж. Догерти Дроны. Первый иллюстрированный путеводитель по БПЛА. // 

Гранд Мастер, 2017. – 224 с. 

 

 

УДК 004.04 

 

Т.О. Сундукова1,a, Г.В. Ваныкина1,b 

1Тульский государственный педагогический университет им. Л.Н. Толстого, г.Тула, Россия, 
asto-ata@yandex.ru, bdist-edu@yandex.ru 

 

ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ИННОВАЦИИ БЛОКЧЕЙН: ПОНЯТИЕ, СФЕРЫ И 

ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ 

 

Аннотация. Блокчейн является технологической инновацией в современном 

обществе. Эффективность и особенности применения данной технологии зависят от 

предметной области, целеполагания, личности руководителя и ряда других факторов. 

Для осознания степени воздействия блокчейн-технологии на сотрудников необходимо 

проанализировать сферы применения существующих в настоящее время вариантов 

использования блокчейна в индустрии информационных технологий.  
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Ключевые слова: блокчейн, инновации, сферы применения, особенности 

применения. 

Аңдатпа.  Блокчейн қазіргі қоғамдағы технологиялық инновация болып 

табылады. Бұл технологияны қолданудың тиімділігі мен ерекшеліктері пәндік салаға, 

мақсатты жоспарлауға, басшының тұлғасына және басқа да бірқатар факторларға 

байланысты. Блокчейн-технологияның қызметкерлерге әсер ету дәрежесін ұғыну үшін 

қазіргі уақытта ақпараттық технологиялар индустриясында блокты пайдаланудың 

қолданыстағы нұсқаларын қолдану аясын талдау қажет. 

Түйіндi сөздер: блокчейн, инновациялар, қолдану аясы, қолдану ерекшеліктері. 

Abstract. Blockchain is a technological innovation in modern society. The 

effectiveness and features of the application of this technology depend on the subject area, goal-

setting, personality of the leader and a number of other factors. To understand the degree of 

impact of blockchain technology on employees, it is necessary to analyze the scope of current 

options for using the blockchain in the information technology industry.  

Key words: blockchain, innovation, scope and specific applications. 

 

Блокчейн: новое или инновационное? Цифровое общество характеризуется 

глобальными темпами технического и технологического развития во многих сферах и 

направлениях деятельности. В мире информационных технологий раз в несколько лет 

появляется новая инновация, которая, обладая гибкостью и более мощным потенциалом 

по сравнению с существующими технологиями, призвана решать глобальные проблемы. 

С 2016 года лидирующие позиции в технологическом процессе завоевала инновация 

блокчейн (blockchain), хотя первая версия уже была создана и использована в 2008 году, 

а основная идея была заложена S. Haber и S.W. Stornetta уже в 1991 году [1]. Название 

сформировалось интуитивно, на основании лексем разговорного языка, потому что 

блокчейн состоит из блоков, которые добавляются один за другим, образуя 

развивающуюся последовательность. С функциональной точки зрения, это 

децентрализованная база данных без центрального ядра, которая использует протокол 

TCP/IP для связи между своими членами сети P2P, или, другими словами, это система, 

которая выполняет точную и необратимую передачу данных в децентрализованной сети 

P2P [1]. 

Одним из наиболее известных первых практических решений с использованием 

блокчейна является криптовалюта Bitcoin [1, 2]. Его стоимость выросла более чем в                      

60 000 раз с момента его появления, и это одна из главных причин текущей популярности 

блокчейна. К сожалению, данный факт не является положительным при определении 

содержания понятия, так как достаточно часто блокчейн отождествляют с Биткоином, и 

большинство исследований сосредоточены только на блокчейне биткоина, хотя могут 

быть бесчисленные вариации и технические нюансы применения данной технологии. 

Подавляющее большинство исследований сосредоточено на выявлении и улучшении 

ограничений блокчейна с точки зрения конфиденциальности и безопасности, а не на 

изучении его возможных приложений вне области записи ценности. 

Блокчейн в теории и практике. В дополнение к научным работам и технической 

документации, написанными исследователями и разработчиками блокчейна, популярны 

ресурсы с описанием и детализацией применения блокчейн и контексте 

информационных технологий, алгоритмов и математических методов. Блокчейн сам по 

себе является очень недавней областью исследований, и до сих пор в этой области нет 

обширных исследований. Большинство дискуссий и новых публикаций происходят на 

разных Интернет-форумах или блогах: оригинальная статья о биткойне S.Nakamoto [3], 

опубликованная на его интернет-странице, никогда не рассматривалась как научная 

статья и даже не имела в ней термина «блокчейн» (blockchain). Тем не менее, сегодня 

публикация считается одним из важнейших документов в этой области. Существует ряд 



Материалы  XLIII Международной научно-практической  конференции «Инновационные технологии на 

транспорте: образование, наука, практика», посвященной 140-летию Мухамеджана Тынышпаева. Том 1 
 

 

 

400 

современных книг о блокчейне, но большинство из них пытаются использовать 

популярность криптовалют и являются компиляцией различных описаний биткойнов. 

Некоторые из них (например, биткойн и криптовалютные технологии, написанные 

A.Narayanan, J.Bonneau, E.Felten, A.Miller и S. Goldfeder и опубликованные 

Принстонским университетом в 2016 году [1]) являются серьезными научными 

исследованиями и могут быть использованы в качестве ссылки на результат. 

Обзор литературы, содержащей зарубежный опыт исследования технологии, 

позволяет описать принципы и основы технологии блокчейн, а также их применения в 

различных сферах деятельности. Многие авторы считают, что блокчейн обладает 

значительным потенциалом, но в настоящее время (в силу недостаточного исследования 

области) есть много рисков, препятствий и проблем для реализации. Одним из фактов 

является отсутствие единого общепринятого во всем мире определения блокчейна, 

поэтому разработка единых стандартов и правил (как технических, так и юридических) 

крайне необходима. Стандартизация стала бы первым шагом к формулированию единых 

подходов в разработке программного обеспечения blockchain и практиках безопасности, 

без которых разумное использование технологии невозможно. 

Подходы к определению содержания понятия «блокчейн». Существует 

множество определений блокчейна разных авторов, представленных и обобщенных в 

литературе [4], единого, международно согласованного определения нет, поэтому важно 

понимать основные компоненты блокчейна и их взаимодействие. H. Okada, S. Yamasaki, 

and V. Bracamonte считают, что технология blockchain еще не была четко определена [5], 

поэтому они используют биткойн в качестве ориентира и используют его три основные 

части – транзакции, консенсус и сеть. G. Hileman и М. Rauchs [2] предлагают 

определение, где распределенная книга описывается как тип распределенной базы 

данных, которая может иметь разных пользователей (узлов), а блокчейн, в свою очередь, 

является типом распределенной книги, которая создается как цепочка криптографически 

связанных блоков с транзакциями и отправляет все данные на все узлы в своей сети. B.A. 

Tama и другие [6] придерживаются аналогичного мнения, описывая блокчейн как «часть 

уровня реализации распределенной программной системы», целью которой является 

обеспечение целостности данных. Согласно A. Lewis [7], основное различие между 

блокчейн и обычной базой данных заключается в том, что блокчейн – это улучшенная 

база данных с определеным автоматизированным решением для добавления новых 

записей, проверки и распространения информации по сети P2P.  

Довольно часто предлагаемые определения либо включают только узкий спектр 

возможных типов блокчейна, либо ограничиваются их описанием. Одним из лучших 

признанных способов определения блокчейна является выбор функций, без которых 

основные принципы блокчейна не смогли бы существовать. Придерживаясь данного 

подхода, можно сказать, что блокчейн – это структура данных со следующими 

ключевыми элементами [20]: 

 избыточность данных (каждый узел имеет копию блокчейна); 

 проверка требований транзакции перед выполнением; 

 запись транзакций в последовательность упорядоченных блоков, создание 

которых регулируется консенсусным алгоритмом; 

 транзакции на основе криптографии с открытым ключом и языка сценариев 

транзакций. 

Дискуссия об определении блокчейна становится особенно важной, когда речь 

идет о правовых вопросах, таких как принятие законов, касающихся использования 

блокчейнов. Как отмечает A. Jeffries [8], большие различия в определениях могут 

вызвать непредсказуемые проблемы в будущем, поскольку государства принимают 

законодательство, связанное с блокчейном. В настоящее время некоторые страны и 

регионы (Эстония, Швейцария, Аризона в США) имеют ключевую правовую базу для 
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блокчейна, которая также содержит ее определение. A. Walch [9] и J. Stark [10] провели 

всестороннее исследование определений и законодательства о блокчейне, где указано, 

что большинство субъектов, которые принимают законодательство, связанное с 

блокчейном, в основном делают это поверхностно, но качество описания технологии 

отстает. 

Варианты использования блокчейн. Благодаря быстрому развитию блокчейна 

ежедневно появляются и новые решения. Рассмотрим наиболее известные в настоящее 

время программные реализации технологии блокчейн. В таблице 1 представлена краткая 

информация о некоторых известных программных приложениях и случаях 

использования блокчейн в качестве одного из основных компонентов (информация, 

представленная в таблице, составлена на основании источников: [1, 2, 7, 11-15]). Список 

не следует считать полным, поскольку невозможно собрать информацию обо всех 

существующих вариантах применения и разработках. Некоторые приложения пока 

находятся только на стадии тестирования, поэтому описать полную функциональность 

не представляется возможным. Классификация вариантов использования по категориям 

предназначена только для систематизации обзора и не должна рассматриваться в 

качестве официальной классификации.  

 

Таблица 1 – Варианты использования технологии блокчейн 

 
Категория Варианты использования Приложения 

Управление 

данными 

 

Сетевая инфраструктура Eris, Mastercoin, Chromaway, Nxt  

Содержание и распределение ресурсов Swarm 

Облачное хранилище Storj, Maidsafe, PeerNova 

Мониторинг данных Modum.io 

Управление идентификацией данных UniquID, SolidX, OneName, Trustatom, 

uPort Microsoft, IBM, ShoCard 

Управление контрактами Ethereum, Mirror, Ottonomos, Symbiont 

Межорганизационное управление данными Multichain 

Журнал событий и аудита с защитой от 

несанкционированного доступа 

Chronicled, Factom, Securechain 

Системное хранилище метаданных Blockstack 

Репликация данных и защита от удаления Securechain 

Публикация и продажа цифрового контента Alexandria.io, Ascribe 

Покупка данных с датчиков Интернет вещей DataBroker DAO, Chimera, Filament 

Верификация 

данных 

 

Фото-и видеопробы Uproov 

Нотариальное подтверждение подлинности 

документов 

BitCourt, Blocksign, Enigio Time, 

Stampery 

Проверка достоверности истории 

трудоустройства 

APPII 

Академическая сертификация Sony Global Education 

Идентификация личности и управление 

ключами 

Microsoft, Authentichain, Everpass 

Проверка качества продукции Everledger, Verisart, Bitshares, 

Bitreserve 

Идентификация родословной Provenance, Tierion, ArtPlus, Stampery  

Финансы 

 

 

 

Управление товарно-денежными процессами Barclays, Santander, BNP Paribas 

Обмен валюты и денежные переводы 

 

Kraken, Bitstamp, Coinbase, BitPesa, 

Bitso, Coincheck, RobinHood, Huobi  

P2P платежи Codius, BitBond, BitnPlay, BTCjam  

Краудфандинг Waves, Starbase 

Страхование Insurechain 

Выпуск акций и облигаций Chain 

Эмиссия денег Центральным банком Швеция, Россия (на уровне идеи) 

Управление последовательностями поставок Eaterra, Profeth 

Трансфер ценностей и кредитование Ripple, Monero, Bitcoin, Litecoin, Zcash 
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Другие 

области 

Прогнозирование событий Augur, Gnosis 

Система социального голосования  ThanksCoin 

Служба такси Arcade City, La’Zooz 

Регистрация доменного имени Namecoin 

Хранение медицинских записей  DNA.bits, Medicare, BitHealth, 

MedVault  

Проверка лицензии на программное 

обеспечение 

IBM 

 

Области применения блокчейн не ограничиваются перечисленными в таблице, 

перечень упомянутых случаев использования не следует считать исчерпывающим. Из 

обзора вариантов использования можно сделать вывод, что большинство приложений 

блокчейна относятся к управлению данными и проверке данных. Эти приложения в 

основном разрабатываются и используются в финансовом секторе и в сфере работы с 

хранилищами данных. Основными причинами являются внедрение блокчейна как 

криптовалюты (Bitcoin), требования конфиденциальности и достоверности данных в 

огромных ресурсах крупных финансовых организаций, быстро развивающаяся 

инновационная культура этих организаций. Другие секторы, такие как государственные 

учреждения и социальные сервисы, менее гибки, и поэтому адаптация блокчейна 

значительно медленнее. 

Описание методов использования инноваций блокчейна можно сделать, изучив 

основные компоненты функциональности технологии и выяснив корреляцию с заданной 

проблемой. Стоит отметить, что исследования моделей оценки блокчейна все еще 

находятся на очень ранней стадии развития, и дальнейшие исследования в этой области 

крайне необходимы. Правильная оценка необходимости блокчейна позволяет 

сэкономить большое количество ресурсов на разработке и обслуживании программного 

обеспечения. 
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РАЗРАБОТКА ДИДАКТИЧЕСКИХ ИНСТРУМЕНТОВ НА ОСНОВЕ 

МЕТОДОВ ИСКУССТВЕННОГО ИНТЕЛЛЕКТА  

 

Аннотация. Данная работа посвящена методике создания открытых 

образовательных ресурсов на примере области железнодорожного транспорта. 

Рассмотрена актуальность данной проблемы, предложены инструменты создания 

открытых образовательных ресурсов. Показана важность использования онтологий, 

сделаны выводы.   

Ключевые слова: нормативная документация, онтология, открытый 

образовательный ресурс. 

Аңдатпа. Бұл жұмыс теміржол көлігі саласы мысалында ашық білім беру 

ресурстарын құру әдістемесіне арналған. Аталған мәселенің өзектілігі қарастырылды, 

ашық білім беру ресурстарын құру құралдары ұсынылды. Онтологияларды қолданудың 

маңыздылығы көрсетіліп, қорытынды жасалды. 

Түйінді сөздер: нормативтік құжаттама, онтология, ашық білім беру ресурсы. 

Abstract: This paper is devoted to the method of creating open educational resources 

on the example of the field of railway. The relevance of this problem and the proposed tools for 

creating open educational resources are considered. The reliability of using ontologies is shown 

and conclusions are made. 

Keywords: normative documentation, ontology, open educational resource. 

 

В условиях реализации мирового проекта «Индустрия 4.0» и перехода 

современного общества к экономике информационного типа (экономике знаний) 

ключевые отрасли материального производства, к которым относится транспортная 

отрасль, реализующая такие масштабные проекты как «Цифровая железная дорога», 

переживают период серьезных трансформаций. Знания (интеллектуальный капитал, 

нематериальные активы) становятся главным фактором приобретения конкурентных 

преимуществ, а управление знаниями – важнейшим видом деятельности в корпорациях, 
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использующих современные методы искусственного интеллекта для извлечения знаний 

из «больших данных», методы инженерии знаний для формализации экспертных знаний, 

их представления в формах, удобных для распространения, накопления и использования. 

В том числе в процессе профессиональной подготовки кадров. Создание системы 

управления знаниями в железнодорожной отрасли ставит перед транспортными вузами 

задачу формирования образовательных ресурсов, способных к сопряжению и 

синхронизации с корпоративными ресурсами знаний [1, с. 5-6]. 

В свете вышеизложенного тема стандартизации контента для 

интероперабельности знаний становится особенно актуальной. Действительно, 

проблема взаимодействия и взаимопроникновения естественного интеллекта, присущего 

человеку, и искусственного интеллекта, которым может быть наделена машина, в 

последнее время вызывает большой междисциплинарный интерес. Разработка 

образовательных систем на основе искусственного интеллекта и открытых 

образовательных ресурсов, контент которых представлен по современному 

международному стандарту репрезентации знаний в форме онтологий (одобрен ISO/IEC 

для ряда отраслей материального производства и e-learning [2]) может значительно 

облегчить организацию процесса обучения.  

Под онтологией понимается компактная форма представления знаний в 

определенной предметной области в виде смысловых связей [3] Онтологии являются 

важнейшей частью эволюции Интернет, получившего название «семантический веб» 

(Semantic Web). Их важность в данном процессе объясняется тем, что они 

непосредственно отвечают за реализацию знаний. Онтология в формате OWL как модель 

образовательного пространства в виде композиции разномасштабных онтологий 

открывает широкие перспективы для использования механизмов логического вывода. 

Они позволяют, в том числе, генерировать тесты для проверки усвоения знаний 

обучающимися.  

Отметим, что в ФГБОУ ВО СГУПС существует серьезный технологический задел 

в обозначенном направлении. Проект осуществлялся в рамках гранта ФГБОУ «Учебно-

методический центр по образованию на железнодорожном транспорте», г. Москва (гос. 

контракт № 30/16 (165-16) от 30.05.2016 на разработку программного обеспечения 

мультиязычного обучающего комплекса в виде русско-англо-китайской предметной 

онтологии с использованием технологий Semantic Web (Св-во о гос. регистрации 

программы для ЭВМ № 2017618577 от 4.08.2017). В частности, в русле данного проекта 

находится разработка тестовой обучающей программы для сотрудников ОАО «РЖД». В 

качестве ресурса ее разработки были выбраны должностные инструкции агентов 

железнодорожной станции. 

Должностные инструкции являются одним из базовых нормативных документов, 

определяющих деятельность сотрудника любой корпорации. На практике изучение 

большого массива регламентирующих и нормативных документов представляет для 

работника отрасли значительную трудность. 

По сравнению с традиционными формами представления знаний, 

ориентированными исключительно на восприятие человеком (текст, гипертекст), 

онтологии имеют ряд преимуществ для представления знаний: 

1. Обеспечение однозначного представления знаний через унификацию понятий 

и отношений. За счет этого онтологии обеспечивают единое понимание семантики 

объектов и объединяющих их отношений в рамках одной предметной области; 

2. Машинно-ориентированная форма представления знаний, и таким образом, 

равно воспринимается как человеком, так и компьютером;  

3. Структурированное знание; 

4. Осуществление повторного использования знаний за счет баз знаний 

информационных систем; 
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5. Использование стандартного языка описания онтологий (OWL) и обеспечение 

вновь созданных онтологий с уже существующими для формирования открытых сетевых 

ресурсов; 

6. Возможность перевода на любые естественные языки; 

7. Компактность формы представления знаний, отражающая концептуальную 

основу организации памяти обучающихся в виде фреймов, что может способствовать 

сокращению времени обучения и более глубокому усвоению знаний. 

Еще одно важное преимущество – автоматическая генерация тестов из онтологий 

для проверки усвоенных знаний. 

Далее рассмотрим построение онтологии на примере фрагмента должностной 

инструкции агента СФТО (агент Системы фирменного транспортного обслуживания). В 

качестве инструмента использована версия контролируемого русского языка и методика, 

описанные в исследовании [4]. 

Агент СФТО I категории должен знать: 

а) Федеральные законы «О железнодорожном транспорте в Российской 

Федерации» и «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации»; 

б) Правила перевозок грузов железнодорожным транспортом; 

в) Правила перевозок опасных грузов по железным дорогам; 

г) Правила безопасности и порядок ликвидации аварийных ситуаций с опасными 

грузами при перевозках по железным дорогам; и т.д.]  
 

Представим данный фрагмент текста на контролируемом русском языке: 
 

Документы 

 Это есть 

Нормативная литература 

Это есть 

Федеральный Закон жд транспорта 

Тарифное руководство 

Трудовое законодательство 

Правила 

Это есть 

Правила перевозок грузов 

Правила перевозок опасных грузов 

Внутреннего трудового распорядка 

По охране труда 

Устав жд транспорта 
 

Здесь элементы, выделенные жирным шрифтом, являются отношениями, 

связывающими объекты. Текст, представленный на естественном языке, был 

структурирован в виде триплета субъект-предикат-объект для лучшего понимания 

смысла представленного текста машиной. 

Существует стандартный язык описания онтологий (Web Ontology Language, 

OWL), однако более гибкие алгоритмы для тестирования можно создать, прибегая к 

другим языкам программирования. В качестве такого языка можно рассматривать Prolog, 

который имеет большие возможности для работы с графом онтологии [5]. 

В дальнейшем планируется использовать язык разработки Prolog для создания 

тестовой обучающей экспертной системы для работников ОАО «РЖД». 
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МОНИТОРИНГ ПАРАМЕТРОВ СИСТЕМЫ ОХЛАЖДЕНИЯ 

ТРАНСПОРТНОГО СРЕДСТВА, РАБОТАЮЩЕГО НА СЖИЖЕННОМ ГАЗЕ В 

УСЛОВИЯХ ЭКСПЛУАТАЦИИ 

 

Аннотация. В работе рассмотрена экспериментальная система мониторинга 

тепловой подготовки транспортного двигателя при использовании газобаллонного 

оборудования в условиях эксплуатации транспортного средства. Выполнен анализ 

систем тепловой подготовки, которые можно использовать на транспортных двигателях, 

работающих на сжиженном газовом топливе, для обеспечения их работоспособности в 

условиях низких температур окружающей среды. Разработана структурно-логическая 

блок-схема решения задачи разработки системы тепловой подготовки для облегчения 

пуска транспортных двигателей, работающих на сжиженном газовом топливе, с 

указанными особенностями этапов ее решения в условиях эксплуатации. 

Ключевые слова: мониторинг; система охлаждения; транспортный двигатель; 

тепловая подготовка. 

Аңдатпа: Газ цилиндрлі техниканы пайдалану кезінде көліктік қозғалтқыштың 

жылу дайындығын бақылауға арналған эксперименттік жүйе қарастырылады. 

Сұйытылған газ отынының жылжымалы қозғалтқыштарында пайдаланылуы мүмкін 

термиялық өңдеу жүйелерін талдау олардың төмен температурада жұмыс істеуін 

қамтамасыз ету үшін жүргізілді. Сұйытылған газ отынында жұмыс істейтін көліктік 

қозғалтқыштарды іске қосуды жеңілдету үшін термиялық препараттарды дайындаудың 

проблемасын шешу үшін құрылымдық-логикалық блок-схема әзірленді. 

Туйінді сөздер: мониторинг; қозғалтқышты суыту; көлік құрылысы; термальды 

дайындау. 

Аbstract: The paper considers an experimental system for monitoring the thermal 

preparation of a transport engine when using gas-cylinder equipment under vehicle operating 

conditions. The analysis of heat treatment systems that can be used on liquefied gas fuel 

transport engines to ensure their performance in low ambient temperatures has been carried out. 

A structural-logical flowchart has been developed to solve the problem of developing a thermal 

preparation system to facilitate the start-up of transport engines operating on liquefied gas fuel, 

with the specified features of its solution stages under operating conditions. 

Keywords: monitoring; cooling system; transport engine; thermal preparation. 
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Используемые методы удаленного мониторинга позволяют получить 

количественные значения технического состояния и температурные параметров работы 

системы охлаждения транспортного средства в циклах его работы.  

Система мониторинга параметров технического состояния (СМПТС) опытного 

транспортного средства (ТС) включает в себя: штатные датчики двигателя и ТС, 

штатные датчики системы подачи газового топлива, электронный блок управления 

(ЭБУ) транспортного двигателя и ЭБУ системы подачи газового топлива, линии системы 

стандарта OBD-II, адаптер (сканер) OBD-II [1,2,3].  

С помощью линий системы стандарта OBD-II и указанного выше OBD- разъемы 

информация о параметрах технического состояния ТС поступает на установленный в 

исследовании адаптер OBD-сканер. В результате информационного взаимодействия с 

соединенным устройством, с помощью Bluetooth, Wi-Fi или USВ, с транзитным сервером 

СМПТС к сетям получения и передачи информации уровня инфраструктуры транспорта 

передается полученная от ТС информация.  

При необходимости дополнительного получения информации о параметрах 

технического состояния от транспортного двигателя, транспортного средства, системы 

подачи сжиженного топлива, возможна установка дополнительных датчиков 

температуры, которые подсоединяются к контроллеру сканера - коммуникатор (трекера) 

[4].  

В системе мониторинга используется трекер компании «Видеокомпроект» - это 

компактный ГЛОНАСС/GPS/GSM терминал предназначен для определения координат 

транспортного средства и их передачи по сети GSM. GPS терминал трекер компании 

«Видеокомпроект» позволяет быстро и легко определять местоположение удаленных 

движущихся объектов (грузовых, легковых автомобилей и т.д.), общий вид трекера и 

датчиков температуры изображен на рис.1. 

 

 
 

Рисунок 1 – Общий вид элементов трекера 

 

В случае потери связи трекер сохраняет до 32000 записей, и как только 

соединение будет восстановлено, GSM терминал передаст накопленные данные по 

GPRS. Таким образом, будет сохранена информация (координаты, данные датчиков и 

т.д.), трекер может выполнять задания на удаленных объектах, например, мониторинг 

состояния двигателя и транспортного средства в целом и т.д.  

Основные технические характеристики трэкера приведены в таблице 1. 
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Таблица 1. 
 

Частотный диапазон, МГц GSM850/900/1800/1900 

Передача данных  GPRS класс 10, SMS (текст, данные) 

Характеристики 

ГЛОНАСС/GPS 

NMEA, GGA, GGL, GSA, GSV, RMC, WGS-84GPS приёмник: 50 

каналов; Чувствительность: -161 дБм. 

Интерфейс 3 - цифровых входа; 

5 – цифровых выходи; 

1- аналоговый вход; 

1-Wire; 

Разъём для блока питания; 

SMA для внешней GPS антенны; 

Питание +10….+30 V.. 

Размеры 112 х 75 х 21 

Вес 80 г. 

 

В качестве датчика температуры используется датчик Arduino DS18B20. Датчик 

температуры в Arduino - один из самых распространенных видов датчиков. Разработчику 

проектов с термометрами на Arduino есть множество различных вариантов, 

отличающихся по принципу действия, точности, конструктивному исполнению. 

Цифровой датчик DS18B20 является одним из самых популярных температурных 

датчиков, часто он используется в водонепроницаемом корпусе для измерения 

температуры воды или других жидкостей. 

DS18B20 - это цифровой температурный датчик, обладающий множеством 

полезных функций. По сути, DS18B20 - это целый микроконтроллер, который может 

хранить значения измерений, сигнализировать о выходе температуры за установленные 

пределы (сами границы мы можем устанавливать и изменять), менять точность 

измерений, способ взаимодействия с контроллером и многое другое. Все это в очень 

небольшом корпусе, который, к тому же, доступный в водонепроницаемом исполнении.  

Микросхема имеет три выхода, из которых для данных используется только один, 

два других - это земля и питание. К одному проводу данным можно подключить сразу 

несколько датчиков DS18B20 и в плате Arduino будет задействован только один пин. 

Температурный датчик DS18B20 имеет виды корпуса. Можно выбрать один из трех - 8-

Pin SO (150 mils), 8-Pin μSOP, и 3-Pin TO-92.  

Последний является наиболее распространенным и изготавливается в 

специальном влагозащищенном корпусе, так что его смело можно использовать под 

водой и любой жидкостью. У каждого датчика есть 3 контакта.  

Для корпуса TO-92 нужно смотреть на цвет проводов: черный - земля, красный - 

питание и белый/желтый/синий - сигнал [5].  Основной вид датчику показан на рис. 2. 

Транзитный сервер СМПТС, расположенный на борту ТС для выполнения 

свойственных функций должен включать в себя составляющие элементы, находящиеся 

между собой в постоянном взаимодействии [1,4]: центральный программируемый 

процессор (микроконтроллер) дисплей, экран, монитор или другое устройство 

отображения информации; устройство ввода-вывода информации управления СМПТС; 

запоминающее устройство, как оперативный, так и постоянный или внешний.  
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Рисунок 2 – Общий вид датчика температуры DS18B20 

 

В качестве исследовательского ТС был избран KIA Magentis 2.0 5мкпп с 

двигателем G4GC, оборудованного газобаллонным оборудованием 4-поколения 

(инжекционная газовый редуктор Тomasetto AT-09 Alaska, форсунки Hana, блок 

управления STAG, температура (за температурой охлаждающей жидкости) запуска 

газовой аппаратуры 40 ˚С). Бортовой транзитный сервер СМПТС может использоваться 

смартфон или планшет, после установки на них необходимого программного 

обеспечения (рисунок 3). 

 

 
 

Рисунок 3 – Общий вид элементов бортовой системы мониторинга параметров 

технического состояния (СМПТС) и положение ТС для исследования работы ТС, 

оборудованного системой впрыска газового топлива в условиях эксплуатации 

средствами ITS: расположенном в автомобиле KIA Magentis 2.0 5МКПП и бортовой 

диагностический сканер - адаптер Scanmaster ELM327 

 

Функциональные возможности транзитного сервера СМПТС, во взаимодействии 

с адаптером (сканером) OBD-II, в процессе проведения исследований включают в себя: 

регистрацию параметров технического состояния ТС; работу с полученными 

параметрами технического состояния ТС, полученными от датчиков, соединенными К, 

L или CAN линиями связи, при обеспечении адаптации к получению различных 

информационных протоколов работу с различными интерфейсами программ и 

программных комплексов; идентификацию ТС в условиях эксплуатации; получение, 

обработку и передачу данных при одновременной взаимодействия между основными 

функциями ТС; обеспечение эксплуатации ТС с определением и формированием геозон 

по основным параметрам эксплуатации и положения ТС [6]. 

Уровень инфраструктуры транспорта состоит из двух основных составляющих - 

сети получения и передачи информации и средств инфраструктуры транспорта для 

обеспечения мониторинга параметров технического состояния и положения ТС и 

участники процессов эксплуатации транспорта. К сетям получения и передачи 

https://arduinomaster.ru/wp-content/uploads/2017/11/Bufer-obmena-1.png
https://arduinomaster.ru/wp-content/uploads/2017/11/HTB16AumKpXXXXaYaXXXq6xXFXXXL.jpg
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информации в исследовании относим GPS, A-GPS, GSM, GPRS, Internet. К средствам 

инфраструктуры транспорта для обеспечения мониторинга параметров технического 

состояния и положения ТС и участников процессов эксплуатации транспорта относим 

объединены системным взаимодействием составляющие мониторинга, обеспечивающих 

информацией о: ТС с водителем и СМПТС и условия эксплуатации транспортного 

средства от элементов транспортной инфраструктуры, а также от участников процессов 

эксплуатации транспорта [7]. Результаты, полученные в процессе мониторинга 

параметров температуры системы охлаждения и тех-состояния ТС с помощью уровня 

инфраструктуры транспорта, передаются на уровень исследования, и обработанной 

информации о состоянии и положение объекта транспорта.В результате системного 

взаимодействия составляющих для осуществления указанных функций бортовая 

СМПТС ТС с помощью составляющих элементов выполняет дистанционное 

исследование работы ТС, оборудованного системой впрыска газового топлива в 

условиях эксплуатации средствами мониторинга. Обмен информацией осуществляется 

через сети получения и передачи информации, а именно GPS, A-GPS, ГЛОНАСС, SBAS, 

GPRS, Internet или локальную сеть.  В память СМПТС закладываются исходные данные, 

в том числе и параметры ТС и транспортного двигателя [8]. 

Фрагмент результатов проведенных измерений в виде карты движения ТС и 

графиков изменения параметров технического состояния ТС во времени показан на                 

рис. 4. 

 

 
 

Рисунок 4 – Фрагмент отчета о результатах проведенных измерений тепловой 

подготовки ТС, оборудованного системой впрыска газового топлива в виде карты 

движения ТС 

 

В процессе исследования фиксировались параметры технического состояния 

двигателя ТС и его положение, а именно температура охлаждающей жидкости системы 

охлаждения, частота вращения, температура воздуха на впуске, температура 

катализатора и тому подобное. Всего 32 параметры технического состояния. Измерение 

параметров технического состояния проводилось на транспортном средстве для 

обеспечения предпускового и послепусковых прогревания в условиях эксплуатации 

после замены системы питания с распределенным впрыском бензина на газовое топливо. 

Мониторинг параметров температуры системы охлаждения, а также технического 

состояния проводилась с помощью разработанного измерительного комплекса.  
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